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Fortale. 

De critiſte Hiſtorie har jeg inddele fr 3 Parter: 1) 

udledning, 2) Tidsregning, og 3) Saxonis Folge ; 

af Konger. Sierne havde jeg bragt alt dette & eet Bind, 

men det har ikke været mueligt, hvorfore de tvende forſte 

alene findes her. Ci heller haver jeg. endnu giort Tidereg, ' 

ningen fan fuldkommen, ſom jeg det onſter, fordi alt for 

mange Ting ſtaae endnu tilbage af underſoges, men def 

ſtal fee ved Tabeller udi nægte Tome. En Afhandling om 

X2 . :; Devos · 



4 ortkale. 
Dovardigheden af Kilderne til den Nordiſke Hiſtorie i Af 

mindelighed, og den Danffe i fær var og fornøden, men 

dertil feer jeg mig endnu ikke gt være i fuldfommen Stand, 

dog findes meget hid henhørende i de forrige Tomer, ſaa 

og i denne, og i næfte ſtal og hiſt og her handles derom, 

Maar den critiſte Hiſtorie er til Ende, ſaa agter jeg at 

afhandle den egentlige og rette Hiſtorie i ſamme Tideépunkt, 

æg det uden Critique, og alene i en ſammenhangende For 

tælling. Der ſtal allevegne, hvor Bevis behøves, henviſes 

til den critiſte Hiſtorie; Men fulde noget forefalde, ſom 

endda behovede Critique, da ſtal det enten ſtee i Noter 

neden under, eller og, ſaafremt det er af nogen Vidtlof⸗ 

tighed, iſardeles Afhandlinger ved Tomens Slutning. Da | 

ſtal jeg og giore mig al muelig Umage for Stilen, fag 

p k vidt mine ringe Kræfter Det tillade. Hidindtil har jeg fé 

7 fun 



Fortale. 5 

fun ſogt af være tydelig og noyagtig, og derfore de flefte 

Tdhder brugt Skribenternes egne Ord. Desuden er jeg af 

de Tanker, at en egentlig kion Stiil et paſſer fig pan cri⸗ 

tiſte Skrifter. Vel fandt af den dog kunde have underti⸗ 

den været noget bedre, men jeg haaber af mine Læfere fi 

give mig det. for Tingenes Mangfoldighed og Vanſtelig. 

heds ſtyld, ſaa og for den Jil jeg haver, at komme til 

den egentlige Danſte Hiſtorie, for hvilken, i Henſeende fil 

den fornødne Klarhed , de foregaaende Bind dog vare nød» 

vendige. Jeg frygtede for, at om jeg for fænge opholdte" 

mig med at pynte paa Stilen og Ordenen, Døden, eller 

Ildsvaade imidlertid ſtulde overrumple mig, eller og for. 

tære mine Papirer, inden jeg var kommet til Hovedſagen FE 

og derover ſaadant Værk fænge blive liggende, af Mangel 

paa den fornedne Tid,” Leilighed og Lyſt hos andre, ſom 

3 alle 
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alle have ferenet fig hos mig. Shi fra 1749 af har jeg be 

gyndt at ſamle til en Danſt Hiſtorie, og at laſe fornemmelig 

i det Oyvemerke. Derfore haver f jeg og undffaget mig for alle 

" offentlige Forretninger, da ſaadant Arbeyde udfordrer en 

. | | Mands hele Alder og Tid. Gud haver og fat mig 1 Stand til 

at beftride de forefaldende Bekoſtninger, ſom ikke ere ringe, for» 

nemmelig ved Afſtrifter af ſtrevne Bogger. Forſynet haver og 

114 Aar, fra 1751 til 1765, ladet mig være ſamlet med den 

fortreflige Profeſſor Schåning, af hvilken jeg haver lært meget. 

Sandt nok at jeg havde kunnet indlegge mig mere re, om 

jeg havde tun udarbeydet nogle faae Bind fil ſtorre Fuldkom⸗ 

menhed, men jeg haver herudi heller villet ſee paa mine Lande. 

- mends Rytte. J Henſeende til Tws Regningen har jeg havt 

megen Hielp af de Skrifter, ſom ere udgivne af de ypperlige 

Meend, Torfæo og en vis nu levende Mand, hvis Ydmyghed 

| i FE forby⸗ 
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forbyder mig at nævne ham, og ere diſſe ogſaa de enefte, font | 

have giort noget retſtaffent i denne Deel af vor gamle Hiſtorie. 

" Til Slutning maae jeg erindre at have udi ßortalen for. ſidſte 

Tome forglemt at aflegge min Fyldige Takſigelſe til Hans Gel 

ærværdighed Ar. Thomas Severin Heiberg, Sogneprætt til 

Kirche Saabye og Kitzerup Menigheder udi Sieland, forde han, | 

imedens han var Informator udi Hr. Efats.Raad Sevels Huus, 

haver med en ufortroden Flid og Agtpaagivenhed forfærdiget 

Regiſteret til de forſte fem Tomer, og derfore ydes nu herved 

min Takſigelſe offentlig. Nogle ville bel maaſtee undre fig 

over, at jeg fan ofte i dette Bind, hvilet endnu inere vil fee 3 

det folgende, dioputerer frem og tilbage, og ſnart ſynes at an 

tage en Mening, fnart en anden: Dem fiener fil Efterretning, 

at jeg ikke alene haver villet fremlegge Sandheder og Meninger 

for mine Leſere, men ej dog Maaden hvorledes jeg er kommet 

| til 



8 Fortale. 
til diſſe Sandheder og Meninger, da den Videnſtab at opfinde 

ſtaaer endnu lengſt tilbage af alle Videnſtaber; Og desuden 

tor jeg ikke udgive endeel af de af mig antagne Meninger for hi⸗ 

ſtoriſte Sandheder, hvorfore jeg haver villet anfore Brundene 

for de modſatte Meninger, at enhver fan vælge efter eget Be⸗ 

hag. Til denne Tome burde ellers mange Tabeller foyes, hvor⸗ 

af de flefte ogſaa ere trykte, men da de for en ſtor Deel og ved. 

tkomme neeſte Tome, og ſardeles vilde blive Heel vanſtelige at 

indbinde, fag har jeg beſluttet at lade dem trykte ſammen i et 

FSolio ·⸗Bind for fig, da mange af dem ere trykte i den Format, 

og at lade dem dø følge med næfte Tome. | 
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Indledning. 
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orend jeg ſkrider til at underſoge Tidsregningen fra Almindelige 

Odin af, maae jeg forſt korteligen give min Meening Sethinger. 
tilkiende om Tilſtanden og Indbegrebet af det, ſom 
indtil den Rofkildſte Fred 1658 kaldtes Dannemark. | 

Men for at vife Dette, maae jeg gaae noget tilbage i Tiden, for⸗ 

end den fidfte Odins Ankomſt, og anføre korteligen mine Sætnins 

ger ei alene om, Dannemark, men endog om gandffe Norden. 

I. Antager jeg da med Schåning, at vore ældfte Forfædre, 
kaldte Joter, ere komne herind fra Landene ved Tanais, og 

imellem den forte Soe og det Caſpiſte Hav, og have forſt beſat 

Finland, og derfra udbredet ſig hid nord. Imidlertid haver den 

færde Benzelius (1) alerede holdt for, ar Nordens forfte Beboere 

have været Finner, (og da uden al Tvil de, fom i Edda kaldes 

Siette Deel. SM. : — 

(3) uaus pr ip 0818. 



2 BENE 
Joter), og at de ere komne denne Vei ind, og Aſerne derimod 

fra Ponto Euxino, og langs op ad Donau, og forſt ind i Dan⸗ 
nemark; Meeninger, fom jeg i mine forrige Dele dog haver 

igiendrevet. Moller (2) gior og Finnerne til Sverriges forfte 
 gudvaanere , Fornioturs, ja de Svenſtes Stamfadre, og der 
Svenſte Sprog til en Green af deres. 

II. At Den mellemſte Odin bragte meget længe efter fra ſam⸗ 
me Egne, omtrent 500 Aar for Chrifti Fodſel, en nye. Sværm, 

forft til Oſterſoen, og fiden til Norden, ſom vel i Henſeende til 

forſte Oprindelfe var. af ſamme Herkomſt, ſom Jotnerne, men 

Dog ved Tidens Længde bleven temmelig forſticellig fra dem, faa 
TT at Den derſore havde ude ved Tanais, og i de Lande der ligge 

— æften for Oſterſoen, fort Krige med dem. 

| III, At denne Sværm haver (at fig ned ved Weixelen udi 
Det Land, ſom fiden kaldtes Preuſſen, hvor de ved mange Foter, 

ſom ſloge fig til Dem, er. bleven forſterket, faa at den haver uds 
breder fig igiennem Samogithien, Curland og Lifland, og haver 

Faldet fig Gother, det er at fige Gudernes Joter, baade fordi 
nogle af dem udgave fig for Guder, faa og fordi de andre fulgte 
Dem, og ev Det rimeligt, at de egentligen have været af Den Fol⸗ 

keferd, ſom af fig felv og af os kaldtes Aſer, og af andre Ala⸗ 
ner, ved hoilke fidfte dog forſtodes mange flere Folk, end de egent⸗ 
lige Aſer, deels af ſamme, deels af. forſtiellig Herkomſt, og at 
de have anlagt det nye Asgard ved Duna⸗Floden. 

IV, Bra 

(2) Eſtland p. 122. 124. 127 130 — 133. Wilde H. pragm. 
Sueciæ c. 2. 10. 11. 13. 32. 

- 
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IV. Fra de Kanter ved Oſterſoen forte den mellemſte 

Odin Dem over Haver til vort Norden, og bragte det Gothiſke 
- Navn forft her ind, ſom med Tiden fortrængde det Jotniſke, ſaa 

at gandſte Norden blev tilſidſt inddelet i Reids og Ey: Gotland; 
det ev at fige, Gotland paa. Det fafte dand , og Gotland pag 
erne, 

V. At Denne Odin eller og hans Efterkommere ſtiftede her i 
Norden fornemmeligen tre ftore Riger og Folk: Det egentlige 
Gothiſke, fom efterhaanden blev delet i det Veſt⸗ og Oſt⸗Go⸗ 

thiſte, og hvis Navne endnu ere tilovers i de bekiendte Svenſte 

Landſtaber, Det Norſte og det Svenſte, fan kaldede af deres 
Beliggenhed imod Norden og Synden, og af hvilke Det forfte i 
Begyndelſen kun begreb i fig Den Deel af Norge, ſom ligger 

norden for Dofre Field, egentligen det fan kaldte Tronde Laget, 

og derhos ei ftrafte fig sær faa fangt nord, fom nu omftunder, 
efterſom de Egne udi de ældfte Tider, ligeſom tildeels nu, beboes 

Des af Finner og Lapper, hvilke fra umindelige Tider have beſid⸗ 

det Fins og Lapmarkene, og draget fig derind fra det nu værens 
de Rusland, langé det fore Ishav, og det andet nemlig Svem. 

rige var i Ferſtningen fun Landet omkring Maleren. 

VI, At Det egentlige Danſte Folk, hvis Navn haver fiden. 

udſtrakt fig til der ganffe Dannemark, haver upaatvileligen forſt 

boet i Skaane og maaffee Blegind, og maaſtee forhen fænger oppe 

paa den Scandinaviffe Halvoe, og formodentligen været enten af 

Den gamle Jotniſte Slægt, eller ſnarere af den Gothiſte ved de 

Svenſte. 

Ya må 
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,…, VIL, At den ſidſte Odin fæftede fit Sæde i Sverrige, kUpſala, 
sg foreftod kun egentligen der Gudstieneſten, og erhvervede intet 

andet Land, end dette Upſala, med tilhørende, uden hvad maa⸗ 

fee hans Son Seming fan have giort i Norge, og de fleſte 

Danſke Øer, nemlig Sielland, Lolland, Falſter, Moen, ꝛc. 

paa hvilke hang Sen Skiold ſtiftede et nyt Rige, og hvilke ſynes | 

forhen, i Det mindfte i nogen Tid, at have ftaaet under Sverrige, 

og at diſſe Øer bleve fra Den Tid beherſtede af Gotherne, af hvilken 

Stamme og Folk den fidfte Odin ogſaa var; og det Land, ſom faae 
titil Upſala, Faldet Upſala aude, og Sigtun, hørte endda ikke egent⸗ 

ligen ham, men Templet til, og var indvier til helliget Brug og 

til Gudstieneſten; men fom han og hans Efterfølgere foreſtode 
Den, og bleve tilſidſt anſeete for Guderne ſelv, faa er det ingen 
Under, at de med Tiden tilegnede fig felv diſſe Eyendeele; maas 

ftee og at Heimdallur, en af hans Folge, haver faaet noget lis 

Det Land, ſom de forſte Danffe beboede, hvad enten det haver 
ligget meget hoyt oppe paa den Scandinavife Halvor, eller i 
Skaane, dog dette hører. nok til den mellemfte Odin; og ev det 

troligt, at de, ſom beſadde Sieland og Upfal, have i Forſtnin⸗ 

gen taget diſſe Lande til Lehn. af den mægtige Kong Gylfe, ſom 

Wilde vil, thi Den fidfte Odin erlangede intet ved Magt, men 
altſammen ved Liſt. 

| vni. At Skiold og hans Efterkommere feſtede deres Sæde i 
Leyre, og bleve, fordi De flammede fra Odin dg Guderne, ans 

ſeete for at være ypperligere end de andre ſmage Konger i det fiden 
faa kaldte Dannemark ;.og er Det rimeligt, at deres Rige ev i 

Henſeende til deres Hertomf⸗⸗ og det Folk de forte med ſig hid, 
| A 3 bleven 
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bleven Faldet det Gothiſte, hvilket haver giver Anledning til, 

ved en Kden Forandring at fætte Viter paa Sieland. 

IX, At forft de Nordiffe Jotner, og fiden Gother fra de 
Danſte Øer, ja maaffee fra Scandinavien, udbredede fig 
efterhaanden ſaavel i Norre⸗ ſom Syd s Jylland, hvilet for⸗ 
hen var alene beboet af Cimbrer eller Tydſte Jotner, og at 

det forſt begyndte at (fee efterat Cimbrerne vare uddragne, og 
blev ved endog efter Skiold, hvorved Jylland begyndte af nogle 
at kaldes Gotland, og Iyderne Gother, faa at endog nogle 
Skribenter ſynes at kalde Det i fær Reid⸗Gotland , og hvorover 
Iyderne bleve efterhaanden mere til Nordiſke end til Tydſke, 

men ſom dog ei hindrede, at de jo vedbleve at have deres egne 

Konger, og ſom det ſynes, mere end een af gangen undertiden. 

X. At en vig Dan regierede ſidſt i dete Scculo over de egent⸗ 
lige Danffe i Skaane, og foreenede langt hen idet 3 Saculo 
forſt ſammen Riget paa Øerne og i Skaane, og gav ſaaledes 
ei forfte Navn til de Danſte, men udbredede forſt Deres Navn 

over alt det, ſom ſiden beſtandig kaldtes Dannemark, thi det 

ſynes endog, at han ved ſin Broder Angul, Den. famme ſom 
Den Saxiſte Odin, og hvis rette Navn maaſtee haver været. 

Hugleik, har udbredet det DanfÉe Navn. til Sønder » Jylland, 

ja maaſtee ved fig ſelv endos til Norte⸗Iylland. 
2 

XI. At nogle Danſte Konger, ſom iblant andre Helgo og 
Hrolf Krake, Frode hin Frækne, ſynes at have regieret over 
Det ggndffe Dannemark, og derved udbredet Det Danſte Navn 
til Norre⸗JIylland ogſaa, hoilket maa være ſteet førend Slut⸗ 
ningen af Det femte Scculo. 

a 3 RU, Su 
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XII, Wen at dog Dannemark haver el vedblevet at være 

ſamlet under eer Scepter, forend i det 9 og 10 Saculo ved 
Kong "Gorm, 

XIII. At Angli ere meget ſeent blevne undertvungne , og 

maaftee forſt ved Hrolf Krake, dg deres Land haver fiden fore 
" Navn af Synder Jylland, ſom faa meget lettere kunde ſtee, Da 

De aftid havde haft megen Omgang med Norre⸗Iyderne, og diſſe 

ſidſte vare i Henfeende til deres ældfte Oprindelfe af ſamme Her: 
komſt ſom de. 

XIV. Det gaaer gierne an, at antage aundertiden en meget tilig 

Avling af vore Forfædre; vel fandt at Tacitus ſtriver om de 

gamle Fydffe, at de feent begyndte at avle; men uden at tale 

om, at utallige Exempler i vore Tider vife en tilig Avlingé 

Muelighed, faa finder man og mange Beviſer herpan hos vore 

Forfædre, og hos de Tydſte i Middelalderen. Saaledes fortel⸗ 
ler den Skribent, fom har fortfat Reginonis Kronike (3), at 
Othonis 1 Son Wilhelm blev fod 928, (og da havde Orho kun 
15 Aar, folgeligen har han fun været lidet over 14, da han avs 

lede ham). Desuden kan dette. og bevifeg derved, at vore Fa⸗ 

Dre ginge tiligen i Krig, ſaaledes fortælles der om Kong AlÉ, at 

- … han fun var 12 Aar, da han begyndte at fare i Soeroverie, og 
Harald Haardraade havde fun 15 Aar, da han var med i Sla- 

get ved Stikleſtad. 

XV, Man maae ei ſtrax antage en Hypotheſe, fordi den fps 

nes i noget at nærme Fig Sandheden, og ikke ilde at oploſe viffe 

i 
É ing, 

(3) Ap: Pift, t, 1. p. 75. ib 
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Ting, men man maae noye underſoge den, og intet antage, 
fom firider imod troværdige Skribenteres Vidnesbyrd, Der si 
må Billighed kunne drages | Mistanke. 

XVI. Magtige Riger, og hvis Konger havde andre ſmaat 
Konger under fig, vare alerede opfomne i Norden i Chrifti Fis" 

der. Saaledes kaldes i Sturlaugs Saga p. 75. Yngve Freyr en 

Stol s Konge i Svipiod >: Sverrige, og kommer Dette herligen 
pvereenés med den Magt, ſom Tacitus tilſtriver Suiones, da dog 

vel ingen fulder paa de Tanker, at Autor af Sturlaugs Sage hær 
ver nogenſinde laſt Taciti Germania, og beſtyrkes dette ogſaa der⸗ 

ved, at den Svenſte Kong Gylfe eyede Sieland. 

XViII. Naar Saxo og andre gamle Okribenter ere eenige ſam⸗ 

men i viffe. Ling, og ucenige i andre, Da bør det ei altſammen 

forkaſtes, ſom en Digt, men noye overveyes, bedommes og 
ſammenholdes, og Det antages, hvorved alle Omftændigheder 

beft paffe fig ſammen, naar det kun ikke ſtrider imod oplyſte og 
færdeleg jevngamle Vidner, og ellerg imod Tingens Orden, 

Sammenhæng, Natur og Omſtandigheder. 

XVIII. Naar en i Mundtlig og en ffriftlig gammel Daaditlon 

ſtride imod hinanden, da bor den ſidſte folges, med mindre den 

har noget fig felv imodſigende hos fig, eller og andre Marker, 

hvorved man med nogen Vished Fan overbevife den af være 

fart. 

XIX, Snorronis Vidnesbyrd bor foredrage alle andre Nordi⸗ 

ſte Hiſtorieſkriveres, naar ders urigtighed ei med temmelig Vis⸗ 

hed kan vifee. 

XX VW 
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XX. Undertiden ere Landene blevne opkaldte efter Folkene ' 

og Undertiden Folkene efter Landene. | 

"XXI. Hvorvel det ofte er Fabel, at Folk ere blevne opkaldte 

efter deres Regentere, ſaa er det dog ogſaa ofte feer. 

XXII, DaSaxo, i Fortalen til den meget gamle Viſe Grotes: 
fsungr, Rimbeigle, ja endog Kong Oluf Tryggvafon felv udi fin 

Tale til Troͤnderne, ſom forekommer udi hang Ssga Part. 2. c. 

50. P. 194, eenſtemmigen vidne, at Chriftus foddes, da Frode 

Fredegode regierede i Dannemark, fan bør denne Sagn ei fors 

aftes, allerheldſt den got kan foreenes med Ledderne efter Frode, 

og ogſaa med dem for ham, naar man for det 

XxxIII. Antager med Eddæ Fortale, at Odin ev flyet hid ind 
for Pompejus, hvilket og bekræftes baade ved Stadet han boede 

paa, nemlig ved Udlobet af Mæptis i den forte Søe, faa og ved 
Det Snorro fader ham flye for Romerſke Feltherrer. 

XXIV, Det er ſikkerſt, at fade en Sag ſtee i temmelig nye 
Gider, naar man ei kan faftfærte dens Alder ved viffe Tegn; 
Saaledes ber man i Uvished henfore Ting ſnarere til de ole 

Froder, Halfdener 26 i, end til De forſte, Da Det ér rimeligere7 

Traditionen Fan have bevaret mange Efterretninger on de df, ; 

end om de forfte Konger. 

Men nu er det Tid, at jeg underſoger og beviſer diffe mine 
Sætninger, af hvilke jeg ei behover at underſoge de fire ſorſte, 
ei heller Den Deel af den femte, ſom angaaer det Gothiſte Riges 

Stiftelſe ved den mellemſte Odin, ſaaſom jeg alerede forhen has 

ver giort det i mine Skrifter om de Nordiſte Folks Herkomſt, 
om 
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om Guderne, og om de vandrende Folk. Ei heller hader jeg 
nodig at giore Det om Norge celler De Norſte, da den lærde 

.Parofeſſor Schöning haver alerede giort der faa got, at ingen kan 
giore det bedre, Den 11, 12 og 13 ſtal og underſoges wed de 

Konger, ſom De hore hen til, og de følgende føre enten deres 

Bevis ſelo med fig, eller og beviſes jævnligen i dette Vark, eller 
ogſaa henhore til en færdeles Afhandling o⸗ om de Nordiſte Skri⸗ 

benteres Trovardighed. 

| G.m. . 

| Derimod vil jeg nu handle noget om det Soenfre Riges Det Svens i 
Oprindelſe og Navn. Da den fidfte Odin kom til Norden, og Fe Rige og 

nedfatte fig i Sigtuna ved Maleren, regierede alerede Gylfe i ben melfem ft, i 

- Svertige, folgeligen var det Svenſte Folk og Rige alerede til Odin ſtiftet 

for Chrifti- Fodſel. Gylfe [od fig indtage af Odin, men dog ei veb Bale: 
forend han havde giort en Reyſe til Asgard, og Der troet at være ” 

bleven overbeviift om, at Odin og de andre med ham t Folge . 

. værende Aſer, vare enten de rette gamle Aſer og Guder, eller 
og nedftammede fra dem. Heraf maae man ſlutte, at Gylfe og 

hans Folk have troet paa Aſerne og Guderne, førend den fidfte 

Odins Komme, ja at han endog haver regnet fin Herkomſt og 

Rige fra en Odin, fra hoilken De fleſte Nordiſte Konge:Slægter 
gierne vilde ſtamme; og Dette haver giort dem og ham faa villige 

til at imodtage den fidfte Odin og hans Salſtab, at indremme , 

Dem Boeliger hos ſig, ja endog at overlade Sieland til hans 

Sen Skiold (4). ” Naat nu betankes, at den fidfte Odin kom 

ind for Chrifti Fodſel, og at den troe om Aferne, ſom Guder, 

maatte DA nodvendigen være gammel inden den kunde have fods 

Siette Deel. B | —— fæftet 

(4) B. R. 4.1. p. 3. Fådde Deme Saga 66, SQ votto. 

hud 
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fæftet fig ſaaledes, faa er det rimeligt „at den maae i det mindſte 

henfores til Den Tid, Da den mellemſte Odin levede, men længer 
tilbage i Tiden tor jeg dog ei heller gaae, faafom man haver . | 

Brund til at troe, at den ældfte Odin er aldrig kommet herind. 

Men derfore haver Dag den Lære om Odin og de flere Guder væ 

ret. meget ældre her i Norden, end fra den mellemſte Odins Yin, 
nemlig at derved er enten blevet forftaaet Den ſande og overſte 

Gud, eller og Solen, eller og Naturens Kræfter, thi den Tan⸗ 
fe, at Odin var enten Krigens Gud, ellev og det onde Veſen, 
er vel forft opkommet efter Den mellemſte Odins Tid. Navnene 

— af Norge, eller Norrige og Sverrige, eller Sudrige ſynes og at 
giore det troeligt, at begge diſſe Riger ere ftiftede paa engang, 

og at de have faaet Navn af deres Beliggenhed; og ſiden deres 
Navne vare til for den fidfte Odin, fiden de fleſte Konge: Sjlægs 
ter i Dem regnede fig fra ham, fiden det Jotniſte Navn forfoin; 

Der der, og Det Gorhiffe Derimod opkommer, hvilket upaatvile⸗ 
figen var Navnet af Den Folkeferd, ſom begge Odini, den mel: 
lemſte og fidfte, forte med fig, faa tiener aft Dette ogſaa til at 
beftyrfe min Sætning, at Gylfe og de da levende Svenſte veg: 
hede Deres Herkomſt og Riges Oprindelfe fra Den mellemfte Odin 

" æg hang Folk. Det Svenſte Navns Xide beſtyrkes og ved 
Romerſte og Grakiſte Skribenter. Tacitus (5) nævner udtryk⸗ 

keligen Sviones, og fom han figer, at de vare mægtige baade 

ved Folk og Skibe, faa tiener dette til ar vife, at de da alerede 
maae 'have været et gammelt Folk. Schöning (6) mener, at 

. Plinii (7) Hilleviones og Prolemæi (8) Leuoni eve De Svenfe, ef: 

| . terdi FT al 

(5) Getm. e. 44. P. 677. 

(6) De Norſkes Opr. $..16. p. 67. 
(7) L. 4. c. 27. p. 476. . 

(8) L. a. c. 11, P. 61. 
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terdi Den ſidſte ſiger, at de boede midt paa Scandia, hoortib 
kan legge, at Den forfte vidner, at de vare inddeelte i 500 Pogi, 

hoiiket viſer, at de vare et mægtigt Folk, ſom ogſaa bekræftes 
Derved, at Tacitus Falder dem Svionum Civitates, hvilket viſer, 

at de have været Deelte i adffillige Folk, og folgeligen kunne ei 

forft være blevne ftiftede af den ſidſte Odin, ſom levede fun 140 

Aar for Plinius, og 170 for Tacitus, men have rimeligen væs 

ver et Folk fra den mellemſte Odins Tid. Mærkeligt er det og, 

at Tacitus ſiger, at de regieredes af en uindffrænfet Konge, 

hoilket vel paffer fig paa Odins Eftermend, ſom ved Religionens 

Hielp tilegnede fig faa hon Magt. J Det mindfte bliver Det mes 

get rimeligt, at diſſe Hilleviones og de flere pan Halvoen hane 
været Nordiffe, thi Plinius vidner, at Scandinavien var incom- 

pertæ magnitudinis, og at incolæ kaldte den: alterum terrarum 

orbem, hvilfet ſynes at være cen Slags Overfættelr af: Nordue 

Halfur Heimfins, med hoilket Navn vore Fædre belagde vort 

Norden. Naar og Plinius figer , at Hilleviones boede i so 
Pagis, faa paſſer det fig vel paa faa mægtigt et Folk, ſom Taci- 

rus beſtriver Suiones. Schåning holder ellers for, at diſſe Nav⸗ 

ne Hilleviones og Leuoni ere Grakiſte, og at de ere blevne kaldte 

faa af den migen Havre, fon de ſpiſte. Men Sporsmaal om 

man er for driftig, hvis man forandrer Hilleviones og Leuoni til 

Suiones og Suioni, efterdi Dette Navn dog alerede forekommer 

hos Tacitum, og antager altſaa her fordærvede Læfemaader. Af 

ſamme Mening er jeg i Henſcende til Melæ (9) Hermiones, els - 

ler Hermones, ſom de kaldes i nogle Manuſcripter, thi at Ta- 

i B 2 - citi 

(6) 1. 3. e. 3. p. 263. Vofli notæ p. 796. Sperling de Da- 

nica lingua p, 76. haver alerede-meent, at Sermionet "burde forandres 

til Quiones. — 
ft . 
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citi og Plinii Herminones ei kan forſtaaes ved dem, er klart deraf, 

at diſſe fidfte boede midt inde i Tydſtland, og af Melæ derimod 

ſiger om De forſte, efterat han haver ſagt, at Cimbri og Teuto⸗ 
ni beboede Sinum Codanum, at de boede længere bort, og vare 

De fidfte af De Tydſte. Den ellers lærde Ifaac Voſſius tager mes 

. get Feyl, naar han mener, at Theophanis Hermechiones ere 
Melæ Hermiones, da Hermechiones vare et Folk, ſom beboede 

Perſien, og ellers kaldtes Chionite. Det Navn Suidr, fon til⸗ 
lægges Odin udi Kenningar (10), ev endeligen efter mine Tanker 

ogſaa et Beviis paa, at de Syenſke regnede fig fra ham, lige⸗ 

fom hans Navn Gaut er om Gotherne, thi diſſe Navne bor nok 

udlegges ſaaledes, at han var de Folfes Gud, og Skytsherre 
ng Stifter, med mindre man vil giore Suidr til brændende 
Biorner (11) vender det om, og vil at han ev bleven kaldet Suidr, 

fordi han ſtammede fra de Svenſte eller Schther. Verelius (12) 

imodſiger med Grund dem, fom mene, at de SvenfØe ere blevne 
kaldte fan efter Odins Tilnavn Suidr, men naar han mener, at 

" de have faaet Navn af Suidia 5; at brænde, fordi de forſte Ind: 

vaanere brændte Skovene, og giorde Dem derved beqvemme til 

Boliger og Agre, faa er vel ſaadan Etymologie ci antagelig, 
thi det ſamme har fra Arilds Tid været brugeligt, ei i Sverri⸗ 

"ge alene, men ogſaa i. Gotland og Norge, og alle Nordiſke Lan⸗ 

De, og Derefter burde de alle have hedet Suipiod, hvilket han 

. vetteligen nof forklarer ej at betyde Det Svenſte Folk, men de 

' ' Svens 

(10) C. e. 2. ap. Reſenium. ” 

(11) Prod, Tract. p. 22, ' 

(12) Notæ in Gotrici S. p, 9, & 10, notæ in Hervarar S. e. 
2, P. 44. Lerentfens Saxo p. 32. not, 1, hvor ber berettes, at i 
Langfedgatal ſtal fane Af Svifdagr (Odins em) tok nafn Vit 
Sviarike, . . 
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Re Land, Eyendom, af Folkets Navn Suith, og af Od 53: 

Eyendom. Han forfafter og den Etymologie i Langfedgaral af 
Suifdager, Odins Son, og det med vette, men hvilfet dog tie⸗ 

ner efter mine Tanker til-at beſtyrke min Mening, at den mels 

lemfte Odins Afkom haver regieret i Sverrige, og at han haver 

ſtiftet det Svenſte Rige, og at det Svenſte Navn er opkommet 
i hané Tid, thi til, Den fidfte Odin kan dette ei henføres, da ei 

Svifdagr, men Niord regierede efter ham i Sverrige, fom ei ens 

gang var Odins Søn. Min Etymologie af Sverrige haver og 

en Fordeel frem for Verelii, nemlig, at jeg med det ſamme kan 

give Aarſag til Norges Navn, hvilket ellers er heel vanſteligt. 

midlertid er det og meget uvift hvad Verelius og endeel andre 

Svenſke undertiden forftaae ved Langfedgatal, thi i den vette 

Islandſte ſtaaer ingen Suifdagr , og heller ikke i nogen anden: 

Svenſt Konge⸗Liſte eller Skribent, ſaavidt jeg endnu har funs 

Det. Sigtes herved til Saxonis Suibdager, da finder jeg ham ins 

genſteds kaldet Odins Son, men imidlertid tiener dog dette til at 

beſtyrke Schånings (13) Formodning, at han har værer af Odins 
Afkom. Dog er der langt fra, at jeg vil beſtylde faa redelig og 
oplyſt en Mand, ſom Verelius, enten for Falſthed eller Urigtig⸗ 
hed, heldſt han none efter Langfedgetal opregner alle Odins 20 

Sonner, men jeg vil kun herved beklage, at det fare lidet, ſom 

vi endnu have til den allerældfte Hiſtorie, ei engang er giore bes 

kiendt ved Trykken endnu. Wilde (14) mener, at Odin haver 

forſt i Norden tiltaget fig det Ravn Suidr, ſom egentligen ſtal 

betyde fan meget, ſom en der har gode Sæder, og det enten ef⸗ 

ter et viſt færdeles Scythiſt Folk, eller og efter alle Scyther i 

, D3 Almin— 

(3) N. Hiſt. t. 1. pr 175. not, u. 

(14) H, progm. Succiæ p. 131 — 136. 
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Almindelighed, og ſiden meddeelt det til dem af de Nordiſtke, 

ſom erkiendte hans Herredomme. Men her begaaer han den faa 
giængfe Feyl, at ſtrekke Det Scythiſte Navn for vidt ud. Han 

opregner ellers, og igiendriver paa ſamme Sted endeel Menin⸗ 

ger om det Svenſte Navns Oprindelſe. Udi den gamle Svens 

ſte Kronike, udgivet af Meſſenio (15), fom dog vel ey er ældre 

end fra Det Is Sæculum, ſiges, art fra Japher ſtammede Scy⸗ 

ther og Gether, ſom længe efter kaldtes Gother, og nu Svens 

fe; De kaldtes Scyter eller Swedioter, ſom bygde Helſingeland, 

sg oven for Tywed og Kolmord, og de kaldtes Gother, ſom 

bygde neden for bemældte Skove, og til Oreſund imellem Øfters 

og Veſterhavet. Men der er klart, at denne Autor haver her i 

meget fun deels ſtrevet efter foage Formodninger, og deels ſluttet 

efter ſom det var i hang Tid. Schöning (16) haver fortrefligen uds 

fort og beviift den Mening, at de Svenſte ere blevne kaldte ſaa, 

fordi de boede fonden for de Norſte; en Mening, ſom Vellejus 
(17) aterede haver havt. Sardeles er det mærkeligt, at man 

fra faa gammel Tid, fom det 10 Sæculum, finder dem kaldte 

Sonſte, hvilfer- fones ei at kunne komme af andet end Sonden. 

Derhos igiendriver han meget got de andre Etymologier af Dette 
Napn, ſardeles Dalins (18), at det ffulde betyde faa meget, 
ſom Soe⸗Rige, fordi det fane i Soen, og Havet i gamle Dage 

overſoommmede alt det flade Land, faa at heele Landet var en 

Skiecrgaard, Der forf efterhaanden er ved Havets Aftagelſe ble⸗ 
vet til et faſt Land, en Mening, ſom jeg forhen efter Biörner, 

Bring 

(15) P,-2 og 3. 
"2 (16) D.N. Op. p. 217 — 221. 

(17) De orrig. eppel, Daniæ p. 23 i gvo edit, 
(18) S. R. Hiſt. 1t. c. 2. $. I. 8.0 c. 3. — 2. 5. Den —* 

” Overfættelfe t. i. p. 38. 
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Bring og Browal haver forkaſtet. Streblenberg ( 19) vil og lede 
deres Mann af Soe, Dog uden at antage Bandmindfiningen, 

ſom endda ei var opfommet i hang Tid, og grunder fig ogſaa 
paa Tsciti Vidnesbyrd, at de Svenffe boede ved Søen, hvor⸗ 
til kan legges, at Tacitus ogfan vidner, at de vare mægtige til 
Soes, og at Irrer og Skotter have fra gammel Tid falder 
Scandinavien Llochlin, af blod, Band og Inen Øe. Hvis 

Derfore ei Den Mening om Sonden ſyntes mig at have overs 

veyende Grunde for fig, ſaa (Fulde jeg falde til denne, 

§. HI, . 

Boxhorn (20) mener, at de, ſom nu kaldes Swete eller Mere herom. 

Sueti, kaldtes tilforn Getæ. Men det er at mærke, at de aldrig 
ere blevne kaldte Swete eller Sueti, thi af og kaldes de Svenſte, 

paa det gamle Nordiſte Sprog kaldes de Sviar og Svear, og 

"Tacitus fafder dem Suiones. Jornandis Suethidi ev Det eneſte, 

fom haver nogen Lighed hermed ; men. jeg:tor vedde, at han har - 

revet Suethiodi, og giort det af Landers Navn Suithiod. 

Sange have bel villet giore Gerer og Gother til eet Folk, og for 
ſaavidt ogſaa Svenſte, i Henſtende til, at de og Gother ere til 

forfte Oprindelſe af ⸗en Herkomſt, men jeg haver hidindtil ingen. 

fundet uden Boxhorn, ſom har villet udlede de Svenfkes Navn 

af Geternes. 

Saxo (21) ſtriver Folket Sueones næften ligeſom Tacitus, 

og Bandet Suetia, hoilken Endelfe han uden Toil har giort af 

Sunhiod, hvoraf jeg > futter, at Det ei er blever udtalt fom er s, 
. hviler 

(19) N. u. Oſt. Th. v. Europe u. Aſia pP. 53. 
(20) Orig. Gall. p. 78. F 

(21) P. 6. 12, 
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hvilet forſt ev feet efterat denne gale Udtale har taget Overs 

haand i der Latinſte Sprog; Og derved giver Anledning til at 
nogle og have begpude at rive det med c Suecia, ſom det nu bes 

ſtandig ffrives paa Latin, faa at endog Folket rives Sueci; Og 
af dette Ravn Suetia haver Boxhorn maaſtee faldet t BolÉge 
Sueti allevegne. 

Stephanius (22) holder ſor, at ved Vilmogum i i Biarke⸗ 
mal forftaaes de Svenſke, og at det vil fige fan meget ſom Vi- 

les Sønner. Denne Vile, figer han, var én Son af Odin, og 

til ham havde Odin fornemmelig overdraget at fore Colonier til 
Sverrige… Men hvorfra Stephanius haver Dette, har jeg endnu 

ikke Fundet finde, uden maaffee af hang gode Ven, den lærde 

Islander og Bifp Brynjolf Svendſen, ſom han faa ofte anfører 

i fine Noter. Da det ellers ev bekiendt, at Vile var ei Odins 
Sen, men Broder, og ſaavidt mig er bevift, ingen Tradition 

findes, at han er kommet til Sverrige; Men maaffee de Svens 

ſte kaldes Vilmogum >: Viles Frender, fordi de og deres Kon⸗ 

ger ſtammede fra Vile, Odine Broder, eller rettere fordi de ſtam⸗ 

mede fra Odin, og derved. vare I Slægt med Vile, 

Den lærde Stiernhielm (23) mener, at det Ord Suen, ſom 

er det ſamme fom Søn, og betyder Filius, men in genere puer, 

juvenis, minifter, og tilſidſt miles, og endeligen nobilis, er Ops 

rindelſen til det Navn Svenſke, hvilket kunde endda maaſtee lade 

fig høre, derſom de fra de eldſte Tider vare blevne kaldte ſaale⸗ 
deg, hvorvel det endda var underligt, at de Fulde kaldes, eller 

have Navn af tapre Mænd, frem for alle andre Folk; Men fiden 
man finder, at de bleve kaldte Sviar, hoorſor og Riget endnu 

kaldes 
(22) Not, in Sax. p. 82. 

(23) In Verelii Not, ad Herv. S, p, 137 & 118. 
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kaldes Sola eller Soea Rike, og Sverrige; faa ſynes det mig 

vimeligere, at Svenffe er fun en Fordreyelſe af det forſte Navn, 

og maafkee bleven lagt tif i Enden, ligeſom i Danſke, ſom vel 

egentligen have hedet Danir, ligeſom endnu Dani pag Latin, og 
Dånen paa Tydſt; i Norſte, ſom i gamle Dage egentligen 
kaldtes Normend. Man maa vel tage fig vare for, at anſee 
Endelſerne af Navnene for noget ſom tiener til at oplyſe Navne⸗ 
nes Herkomſt, hvilket vel Stiernhielm egentlig ikke udtrykkelig 

gior, thi Dertil var han alt for lerd, men ſynes dog ei behørig 

nok at have ſtilt derfra, thi hvis han havde det giort, faa havde 

alene Suen blevet tilbage, og faa havde han feer, at det var det 

famme ſom Taciti Sueones, og da faldet paa at henlede deres | 
Navn enten af Søe eller Sud >: Sonden. 

J Anledning af en Mont af Olaf Skauikonung, hvorpaa 

ſtaaer Olaf Rex Suevorum, mener den lærde Keder (24), at de 

Svenſte ere blevne kaldte Suevi / og forer adſtillige Skribenter 
an, ſom have faldet dem ſaaledes; Men ved hvilke maae ved 

endeel iagttages , ligeſom ved denne Mont, at de have ſtrevet ef⸗ 

terat Chriſtendommen var bleven bekiendt i Sverrige, og de 
Soenſke Derved ogſaa mere bekiendte udenlands, end tilforn, 

hoorfore diſſe Skribenter, ſom beſadde en Slags Læsning, have 

villet viſe den, og ſom Suevernes og de Svenſtes Navn kom 

overeens ſammen, og de forſte vare fra gammel Tid af bekiend⸗ 

te for Romere og Graker, De fidfte Derimod ikke fan meget, faa 
toge de Deraf Anledning, at holde Dem for eet Folk, og at kalde 

dem med cer Navn; Og ved endeel andre Skribenter maae iagt⸗ 

tages, at der maaſtee hos Dem leſes ved Copiiſt⸗Feyl Suwr. 

Siette Deel. C En 

( 24) Numi aliqꝗ. p, 20 24 4. 
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| En anden Sager, at Tacitus udtrykkelig regner dem og mange 

andre Fol til Suever, men giver dem derhos deres eget færdeles 

Naon; At faftfærte, enten han herudi har feilet, eller ikke, er 
vanſkeligt, hvorvel jeg ſnarere troer Det forſte; Og om man end 

antager, at han med rette haver regnet Dem til Suever, fag er 

Det dog derfor ei ſtrax afgiort, at alle Suever have været af cen 

Slagt, thi det ev hoyſt rimeligt, at alle de Folk ere blevne 
kaldte fan, fordi de foævede om, og vare uſtadige, eller og, fom 
vel er vigtigere, fordi de bandt deres Haar ſammen ien Schweif, en 

Skik, ſom Folk af forFiællig Herkomſt gierne kunde have tilfælles. 

Siden har Keder en anden Mont, hvorpaa ſtaaer Olfaf on Sidei, 

hvilken han henfører til Oluf Skaurkonung , fom jeg ei vil negte, men 

af Sidei vil han giore Scyrhia » Da mig ſynes at dog ligeſaa flet Fan ders 

af giores Suerige, allerheldſt det er klart, at en Engelſt Montme⸗ 

ſter har flaget Denne Penge. Han anfører mange Skribenter, 

for at vife, at Sverrige er bleven Faldet Scyrhis , og glemmer 
Dog den fornemfte, nemlig Snorro ; ' Men det er ei nok, at viſe, 

at Skribenter have giort ſaadant, man bør og vife, at de have 
have Foye dertil, thi ellers blev Hiſtorien den æfendigfte af alle 
Videnſtaber, og behøvede man da fun Oyne for at være His 

ſtoricus. | 

Zeiller (25) vil, at Sverrige egentlig ſtal rives Seveden, 

sg Norge Norveden, og tænfer, at det ſorſte har fir Navn af 

De 3 Soer Venner; Vetter, og Meller, (med hvilfen Deriva- 
tion jeg et begriber, hoad han vil fige, thi om han har havt 

VWand, Waſſer, See i Hovedet, i Ordet Se, hvad vil han da 

giore af Bede, maaßee ved, be), maafes Det og hav faner fit 

: . . —— Ravn 

" (25) beler. xveri SERENE 

8 
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Navn, bliver han ved, af Suine eller Suevo, det er Oders 
trommen, ſom løber ind. i Havet fige over for Sverrige, (at 

anſore ſaadan Mening, er at igiendrive den). | 

Den Jode Benjamin (26) af Tudela anfører iblant de Lans 
de, ſom handlede paa Alerandria i hans Tid, Det ev det 12 Sa⸗ 

culum, Soſannah eller Scusçcana, hoilket Conſtantinus 'Empe= 

reur gior til Schweitz, men Baratier til Sverrige, og ſom Det. 

foneg med bedre Grund, naar den Orden betragtes , efter hoil⸗ 
ken Benjamin nævner Landene. 

Tuneld (27) paaſtaaer, at Landet og Folket er bleven kal⸗ 
det af Swithur eller Swiur, ſom var en af Odins Navne, (rette⸗ 

ve Svidur), og at det Ord Swen er fiden deraf kommet. 

Schefferus -( 28) vil, at Sudini og Suedi ere eet Folk, 0 og 

anfører. han om de forſte E. Stella L, 2. antiq. Boruſſiæ, og taler 

atter noget efter om Sudinis, og mener at de ere en Colonie af. 
De Svenſte. Da det dog er aabenbare, at diffe tvende Folk 

have aldrig havt noget tilfælles med hinanden, da Sudauer ere 

af Fin eller og Litthauiſt Herkomſt. 

Brenner (29) paaſtaaer, at Scythæ og Sueci ere eet Nan 
og eet Fole; Fortæller, at Dagheſtanerne fagde til ham, at de. 

vare af cen Herkomſt med de Svenffe, og at de vare Scuither, 

(af hvilket Ord jeg frygter for, at han felv haver giort den Slut⸗ 

ning, at de vare Svenſte); Og beretter, at de Svenſte kaldtes 

i Shen Suit , og Scuith. Han beretter og, at Dagheſta⸗ 
NE C 2 | nerne 

(26) P. 236. | | 

" (27) Geogr. oͤfwer Sverrige p. 2. 

(28) Upſalia p. i. I. | 
(29) Epil. p. 8109 83. 990 . ——. 
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nerne ei ligne pe andre Tatarer, at de og ſelo nægte at være bes 

flægtede med Dem, men paaſtaae derimod at ſtamme fra de Svens 

fe, og endelig at Oden eller Auden er et Nomen Preprium hos 

dem, hvilket Navn, tilforn har været commune. - (Herved maa 
agtes, at de Dagheſtanſke Ord hos Strahlenberg have ikke minds 

ſte Lighed med De Nordiſte; Og at om noget ſtal være i dette 

Slogteſtab, faa er det langt rimeligere, at de Svenſte ere kom⸗ 

ne fra Dem, end de fra de Svenſte, eller og rettere, at de beghe | 

have havt fælles Udfpring). 

Hearne (30) anfører af et gammelt Latinſk Manuſceipt, at 
"Agrippa, (ſom ffal være Agricola), ffal udi: Domitiani Tid have 
.undertounget Swenos,, Saxones & alios occidentales populos, 

hvilfen Fortælling kan tiene til at vife, hvor urigtig Hiſtorien 

haver veret behandlet i medio ævo). 

Biöõrner (31) mener, at den Scythiſte Konge Atheas, ſom 

levede i den Macedoniſte Philippi Tid, egentlig burde hede Atin 

As, at han regierede over Nordiſte Folk, og fyede til Sverrige, 
at han udfendte fine tvende Sonner Siggovefus d: Sigge As og 

Bellovefus 2: Bållder As, og Derfra Deriveres Galliers og Cim⸗ 
brers Udtog: (Men her maa agtes, at Siggoveſus og Bellove- 
fus have levet længe for Philippos, efter alle de Skribenteres 

Vidnesbyrd, ſom tale om dem, og dernæft, at Gallier eller 
Celter ; og Nordiſte have været. tvende gandſte adffilte Folkeſlag.) 
Han mener ogſaa, at Sverrige var aldeleg beboet, da Pfamme- 
tichus vegierede i Ægypten, (hvilket kommer vel overeens med 
min Satning om Udbredelſen), og at de Pbrpøier og Scyther, 

med 

(30) In Lelendi coll. t. 6. p. må, . i . 

. (31) Swea R. haͤvda aider Dedic, p. 4. op. ip. p. 2. 5. 
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med hoilke Rgypterne ſteidede om ÆMen, el vare de alminde⸗ 
lig (an Ealdte, men de ſom beboede Sverrige, (en Mening, hvis 
Uvimelighed dog vel falder enhver ſtrax i Oynene). 

Verglius (32) tenker, at Norden er bleven beboet ei lærige 
efter Nini Vid, fordi hans Efterfølger Thurras ſtal efter. Clemens 
tis Alexandrini Beretning have lagt det til fit Rige, (hvorved det 

dog er uviſt, hvad Clemens egentligen haver forſtaaet ved Nors 
den, og hvilfen hele Sætning maae nodvendig være falſt, fordi 
den gaaer for langt op i Tiden, med mindre herved forſtaaes 
Den yngfte Ninus, ſom rimeligen haver været Sennacherib), 

Mange foregive, at der har ſtaaet et Troja i Sverige, J 

iblant andre Tuneld (33) og findes Chart over Det i Dahlbergs 

Suecis antiqua & hodierna. (Er det vigtigt, fan kan enhver efter 

fit Genie enten troe, at dette Troja er en Stadfæftelfe paa Eddæ 

Fortales Beretning, at Odin er kommet fra Troja, eller og at: 
derte Troja haver rimeligere tilligemed andre Aarſager giver An⸗ 

ledning til denne Fortælling). 

Roſefontanu⸗ (34) paaſtaaer, at Sueverne boede forſt ved 

Oſterſoen, ginge derpaa over til Sverige, Derfra ud, igien, og 

nedſatte fig i Schwaben, og endeel i Helvetien, hvor De til Er⸗ 

indring heraf bygde den Stad Thgurim, ſom paa Tydſt kaldes 
Zwrich, ved en Allufion til Swerich, hvilket at anføre, ev med 

det ſamme at giendrive det. 

Oboy brugeligt det haver været I gamle Dage, at falde 
kande, Egne og Stader efter deres Beliggenhed imod Jordens 

C3 Kanter 
(32) Not, in Her, Sp. & . . 

(33) Sver. Geogr. p 143. - 

69 Ref, calum, Mexni H. 3, 2 1. 

4 ⸗ 
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Kanter, kan fees af Sunnonskog, Sundhed , Notdheldi, 

Nordſtigi, Sundeskur hos Verelium (35), og af de bekiendte 

Navne Oſtmanni, Auſtmen, Auſturveg, Eſthii, Oſtiones, Oſter⸗ 

Veſter⸗Soe eller Salter, Nord⸗Soe, Veſt⸗Gother, Auſtria 

og Neuſtria i Frankrige og Lombardiet, Oſterrige, Eſt⸗ Weſt⸗ 

Suffer i Engelland, og utallige flere. Endſtiont Ericus Olsi 

(36) er en temmelig gammel Skribent, faa er hang Afledning 

dog latterlig, nemlig, at Sverrige Fulde betyde faa meget ſom 

Zweriike, fordi det var ſammenſat af to Riger, det Svenſte og 

Gothiſte. Brerewood (37) vil, at det Svenſte Navn figer ſaa 

meget fom Syd⸗Danſke, og det Norffe faa meget fom Nords 

Danſke. Nu er vel dette urigtigt, ſaavidt Endelfen af Danſte 

angaaer, men dog mærkeligt, åt han alerede haver indſeet Den 
rette Aarſag til de Svenſte og Norffe Navne af Landenes Be⸗ 

liggenhed imod nord og ſyd, endffiønt den færde Sperling haver 

meget at indvende herimod i Henſeende til de Svenfe, ved 

Det han ei er faldet paa den Tanke, at i de ældfte Tider 

forſtodes Fun Den Nordenfieldſte Del af Norge ved Nor⸗ 

ges Navn.  Tzetzes (38), en Grakifk Skribent af det 12 

Saculo, har folgende mærkelige Stæd: At de Folk, ſom boede 
paa hiin Side af det Hyrcaniſte >: Caſpiſte Hav, og imod 
Oſten, fom beboede Suidiada felo, hvis Flod var Oras »: Oxus, 

og Sacer, og De yderſte Grændfedele af Indien, hvilke Herodo- 
tus Falder de oſtlige Scyther , at de vare. Orianffe og oſtlige 

Scyther. Nu er Det vel mueligt, og ogſaa maaſtee rigtigt, at 
Suidiada 

(35) Ind, p. 250, 
(36) L. 1. p. II. 

(37) In Hertzholmii præcellentia regni: Daniæ D 3. Pe 2 
Sperling de Danica lingue p. 46. ” | 

(38) Chil, g. v. 786—— 791. 
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Suldiada er. Fun en anden. Udtale af Sepihia, men mærkeligt 

er det Dog, af Det kommer faa meget overeens med Navnet, af 
Svithiod, hvormed Sverrige fordum kaldtes, og hvilket med 
Tillæg af det ſtore Suihiod Snorro udfræffer til Scythien; de 

. man deg fan være vid paa, at Tzerzes ei hav betient fig af 
Snorro, om ey for mange andre Aarſager, fan dog for denne, 
at han levede 100 Aar førend Snorro, Heraf kan man næften 
ei flutte ancet, end ar den Udtale Suithiod, eller ad, maae dog 
have vøret bekiendt for de oſtlige og fydlige Folk, og ei ved 
Formodning alene frembragt af Snorrone. Forffiællen bliver 
ellers imellem Snorro og Tzetzes denne, at den forſte fætter fit 

Suihiod eller Scythia veften for det Cafpife Hav, og Den ans 
Den often, og tilligemed nævner Scyther, og gier Suidiada til 

en Part af dem. Da nu Snorro og flere af vore Nordiſte game 

le Skribenter tale og om Tyrker, over hvilfe Odin regierede, og 

fom fulgte hid. ind med ham; og det desuden er bekiendt af His 

ſtorien, at Tyrkernes egentlige Sade var often for der Caſpiſte 
Hav, faa er det Sporsmaal, om de Tyrker, fom fulgte med 

Odin, den mellemſte nemlig, deres egentligfte og rette Navn ei 

har været Svenſte. Dog, jeg tor udi faa mork og vanſtelig en 
Sag ei faftfætte voget viſt; og fulde de alerede have fort Navn 

af Svenſte forend de komme til Scandinavien, faa falder den 

Etymologie af fod bort. Wilde (39) mener, at Odin haver ved 
Unlegget af Sigtuna forf indført fra Afien til Sverrige den 
Konſt at befæfte Stæder af Frygt for Gylfe og hang Folk ten 

Mening, fom jeg ey er meget imod, og hvilken Konft og fan 

Dave giort ſit til den ufædvanlige Anfeelfe, fom Odin erlangede 

. | hos 

i (39) H. pragm. Sueciæ p. 48. 

% 
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hos de Mordifte Folk). Stiernhiclm (40) vil daa meget. foage 
Grunde , at Tacitus ei haver meent at fætte fine Suioner paa 

Scandinavien, og at Proltmæus haver ei heller forfaaet Skaa⸗ 

ne ved Scandia. Noget bedre fader Det fig høre, naar han 
gior Plinii Hilleviones og Prolemæi Levoni til eet Folk, og mes 

ner, at Derved forftanes Livones, det er Liver, Liflændere med 
en ſterk Afpiration. Men herimod kan dog ſiges, at de boede . 

uden for Scandinavien, og. vare ved et fore Hav ſtüte for langt 
fra det, for at kunne henfættes Der. Petrus Cellenfis (41). ſom 

levede i Frankerig i Det 12 Gæculo, falder de Svenſte Sueo⸗ 
neg. Prætorius (42) feder efter fin Sedvane de Svenſtes Navn 
af det Polſke Sprog, og figer, at det betyder en, ſom boer ved 
Havet, eller en Flod. Dog fortiener Dette Opmarkſomhed, at 

alle de, fom boe ved det Friſte og Curiſte Hav, og ved de Flos 

der Niemen og Dvina >: Duna kaldes endnu Sweje, Swieo⸗ 

nai og Swiejuni, derſom man kun kan lide paa, at det forhol⸗ 
Der fig ſaaledes hvad han herom beretter. Beozelius (43) haver 

ſamlet de forffiællige Maader, paa hvilke det Svenfe Navn fos 
rekommer, ſtrevet hos gamle og middelalderens Skribenter. 
Udi Sturlaugs Saga (44) nævnes Suipiod, da Yngve Freyr ves 

gierede der (og Frid Frode i Dannemark), og Ealdes den Svens 

ffe Konge en Stol:Konge, og beſtrives ſom en, der havde ans 

dre Konger under fig. Nu er vel Détte ſidſte vigtigt nok i fig 

ſeld, men dog bliver det Oportmaal, om man for Reſten kan 
| — | lide 

(40) Anti Cluverius p. 172. 113. 113. 

(41). Ap. Sirmond, t. 3. p. 1178. I. 6. ep. 3. 

C42) O. Goth, I. 1. p. 66. | 

(43) Utfaft t. Svenſta Folkets Hiſtoria p. 7. 

C44) C. 19. P. 54. c. 28.9. 750976. 
É 
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lide i alt paa Indholden af Denne Saga. J bet mindſte er det 
vel urigtigt, at Wermeland var Da alerede beboet. UdrSvers 
riges Lands og StadésLagh (45), fom Kong Chriftopher af 
Bagren haver ladet ſamle af de gamle Love, og udgivet 1442, 
ſiges, at Sverriges Rige er kommet fammen af Svealand og 

Gotha; at der forfte kaldes, hvad ſom laae norden SÉov, J 
og det ſidſte fonden Skov; at der ere tvende Gother i. Sverrige, | 

Ofts og Weſt⸗Gotha, at Gotha Navn ei findes faſt ſtagende i 
flere Lande, uden i Svea Rige, fordi at Gotha Navn udſpred⸗ 

des Derfra til andre Lande; og at Abo Biſtopsdomme deeles i to 
Laugmandsdomme, Nors og Syd⸗Finna. Dette Sted ſynes 
at ftadfæfte Schånings Mening, at de Svenſte og Nore ere 
komne fenere ind end Gotherne, ellev dog i det mindſte, at de i 

Scandinavien ere fenere blevne tif Folk for fig, og det begge paa 
eengang, end Gotherne, naar man derhos antager hans Eth⸗ 
mologie om de Svenfte og Norſte Navnes Oprindelſe, thi her⸗ 
efter burde Sverrige heller have hedet Norrige, og Gothernes 
Land Syd⸗ eller Sue⸗Rige; og da dette ei er ſteet, ſaa ſynes 
det at viſe en nærmere Farbindelfe med Svenſke og Norſte end 
med Gother. Hoad ſom tilſidſt anfores om Inddelingen af Abo 

Stigt, beſtyrker den Sætning, at Lande- have faaet Navn af 

deres Beliggenhed. Naar Eurenius (46) vil lede Svenſte og 

Gother fra de flygtige Iſraeliter, ſom han gior til Scyther, da 

er det uden nogen Grund. Den Mening om Finnernes Her⸗ 
komſt fra Iſraeliterne, ſom vel åg er efter mine Tanker urigtig, 

og ſom bifaldes af faa mange lærde Mænd, haver dog ended 
Formodninger for fig, Dev ei eve at foragte, men denne ders 

Siette Del. | D imod | 

(45) F. 2. p. 7 . 
(46) Ailont. orient, €, 7. p. 98 &t. 
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imod flet ingen af Vigtighed. Adamus Bremenſis (47) falder 

Dette Foli Suedi (hvitfet ſynes åt komme af Suipiod), dog ogs 

ſaa, ſom ofteſt, Sveones. Han haver alerede holdt for, at 

de Suevi, fom Solinus- og Orofius tale om, have været Svens 

fe, og at den Flod Albi, Der forekommer hos Lucanum, ha⸗ 

ner været Gotelven; da det dog er klart, at Albis er den Tyd⸗ 

ſte Elv, og efter mine Tanker ogſaa, at Sueverne have været 
rette indfodde Tydſte. Det er ellers markeligt, at De Syenſte 

"ei. nævnes efter Taciti Tid, og maaffee Melæ og Ptolemæi, af 

nogen Skribent, forend af en Anonymo (48), og udi de faa 
Baldte Anmales Bertiniani (49). ved Aar 813; men fra den Sid 

af forekomme de ofte udi Hiftorien, baade ved Leilighed af den 

Chriſtne Religions Indforſel, faa og ved Normannernes Toge, 

og ogſaa ellers. Men at de i 700 Aar ei nævnes, dertil haver 

vel fornemmelig været Aarfag deres Beliggenhed inde ved Qfters 

fon, og at de ei have giort Krigstoge i gamle Dage uden for 
den, fom derimod Gotherne giorde, hoilket venteligen haver gis 

pet de Svenſte Leilighed til ag udvide Deres Herredomme paa 

Scandinavien, og at blive Der det ypperſte Folk, ja at faae Go⸗ 

therne paa en vis Maade under fig, hvortil vel ogſaa der haver 

giort meget, at Religionen havde fom fit fornemſte Sæde hos 

dem, Imidlertid fan Dette, tilligemed dereg Kongers Herkomſt 

fra Guderne, ei have giort der alene, thi Leyre⸗Konger, . og 
nogle Nore, ſamt de Skaanffe, ſom det ſynes, ſtammede ogs 

ſaa fra. Guderne, og udi Leyre, paa Hlade og flere Stader, 
holdtes Gudstieneſten hoyiidelis. Men hvad ſom egentlig haver 

for⸗ 

(47) Ap. Lind. p. 58. Ge. —— 
(48) In Duehefnij Ser, Franc, t. 2, pr 67. WB 

(49) Ib, t, 3. Pe 172. 
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forsarfaget, at Gotherne ere marcherede ud, dg de Svenſte ikke, 

Dertil er vel umuelig nu omſtunder at give Den rette Aarſag med 

Sished. Ved Denne Leilighed kan jeg ellers ei undlade, at gio⸗ 

re følgende Betragtning: At derſom vi ei havde om de Svenſke 

det fan klare Sted hos Taciwm, fom vidner om deres XElde og 
tilige Magt, fan havde vore nyere Tvilere i Hiſtorien vift no£ . 

ogſaa giort til Løgn, hvad Snorro og andre vore gode gamle 

Skribenter have revet om Dem. Deres Troværdighed herudi . 
haver følgelig, efter diſſe Tvileres Mening, beroet paa den Lyk⸗ 

fe, at Taciti Germania er kommet til os; men heraf flutter jeg”, 
at man ei letteligen bor. forkaſt? indenlandſte Skribenters Vid⸗ 

nesbyrd om Ting, Der i fig felv ere rimelige, og grundede paa 
gammel Sagn og Viſer; thi jeg er forſikret paa, at mange af 
diſſe Ting vilde bekreftes ved udenlandſte Skribenteres Vidnes—⸗ 

byrd, derſom vi ei havde lidet faa ſtort et Tab af de gamle Skrif⸗ 

ter. Ja, jeg ſmigrer mig med de Tanker, at mange af mine 
Sætninger, ſom nu fun ere rimelige, muelige og probable, vis 

De blive fande og viſſe, derſom vi endnu havde Dicæarchi, Epho- 

ri, Pytheæ, Clitarchi, Pofidonii, Timæi, Artemidori &c, Skrif⸗ 

ter, Plioir og Afinii Qvadrati Hiſtorier om Romernes Krige med 

De Tydſte Folk, Ablabii og Caſſiodori Gothiſte Hiſtorier, de 
Skribenter, ſom Geographus af Ravenna anforer, Dexippi og 
Prifci Hiſtorier fuldſtendige ꝛc., hvorvel jeg derhos ogſaa er vig 

paa at mange af mine Sætninger vilde udvides, indſtrenkes, 

forbedres, ja nogle ogſaa kuldkaſtes. Vel kunde jeg endnu ans - 

føre meget mere om Sverrige, men da det vilde føre mig for 
fangt af Veyen fra mit egentlige Forehavende, ſom er at ſtrive 
den Danffe Hiftorie, fan vil jeg overlade det til Svenſke Lærde. 

Dog maade jeg legge Dette til, at om nogen vilde tvile pan, at 

 .D2 Had: 
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Svoerrige begreb oͤgamle Tider. kun i. fig Landet omkring Male⸗ 
ten, og Der i Nærværelfen, han fan let blive overtpdet ved den 

heele gamle Hiftorie, fan og derved, at det endnu er og kaldes 
Det egentlige rette gamle Sverrige, Da de ovrige Lande nævnes 

. med deres færdeles Navne Gotland, Nordland. 2c., hvorvel de 

uilhobe nu kaldes med et almindelige Navn Soerrige. Sperling 
€50) har alerede holdt for, at Hermiones hog Mela burde foran⸗ 
dres til Suiones. Worm (5 1) anfører, at i Regnars Viſe ſtulle 

de Svenffe kaldes Vilmogum, hoilket han overfætter ved Vile 

filii, men ſom rettere bør overfættes ved Viles beffægtede, hvilet 

ogſaa ev rigtigt, thi Vile var Ons Broder, og de Svenſte Kon⸗ 
gers Formand er Odin, og det Sjvenffe Folk flammer fra Odins 

Folk, Aſer eller Gother. Den ftore Mand haver ellers her for⸗ 

huſket fig, thi Det ſtaaer ikke i Regnars Viſe, men i det faa falde 
-te Biarkemal (52). Stephanius gior ellers en endnu ſtorre Feil i 

at udgive Vile for en Sen af Odin, til hoilken han fornem 

| melig overdrog at fore en Colonie til Sverrige. 

IV, . 

De egene Men nu at omme til de Danffe igien, da haver jeg fors 
» hige Daufte hen tilkiendegivet min Mening, at deres aldſte Bopæl haver 

have forſt be⸗ 
n alene været Skaane og Blekind, og maaffee forhen længere oppe 
og maaftee i Scandinavia, og Det egentlige Gotland. Prolemæus (5 3) (vis 

Blekind, og ver udtrykkeligen, at ſonder paa Scandeia, hvilket Navn kommer 
—e gandſte overeens med Scan⸗ey, ſom let findes hos de Islandſte 
Xar for Chris. Skribenter, boede Butæ og Daukiones, og i Midten Leuoni, 

tti dedſel. (fom 
50) De Danics lingua p. 76. | 
(51) Liter. p. 167. 

(52) Steph. in Sax, p. 82. 

(53) La Ce II. Pe 60 & 61. 
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(ſom jeg forhen haver antaget at være de Svenſte). Da nu en⸗ 

hver kiender Gotherne igien i Gutæ, faa mener jeg, at man iDaus 

kiones og fet fan kiende de Danſte / hvilke undertiden af vore gam⸗ 
le indenlandſte Skrihkenter kaldes Daunſkir. (54) Afdenne Mening 

om Daukiones er ogſaa den ſtarpſindige Cambden (55). Den 

lærde Lagerbring (56) maae ei have givet Agt paa Dette Staed, 

naar han vil, at Rodericus Toletanus hat enten felv, eller hans 
Udffriver ſtrevet feyl, naar han ſiger, at Prolemæus fætter Dans 

. fe paa Scandia, Da det burde hede Jornandes, Som nu dige 

tre FolÉ boede paa Den egentlige Scandeia >: Skand⸗Oe eller 
Skaane, . (ei at den hele fore Halvoe haver nogenſinde hedet faa, 

men fordi Dens yderſte Spidſe, nemlig Skaane, ſom ſtrekker 
fig ud i Haver, haver fra umindelige Tider havt dette Navn, 

søg fordi Romere og Graker finge ved dets Beliggenhed forſt 

Kundſtab om Den, og derſore udſtrakte dens Navn til det hele 
Lands, ligeſom endnu cer i vore Tider med ubekiendte Lande), 
og Det i Den Orden, at de Svenſke boede længft imod nord, "nes 
"Den for Dem Gotherne, ligeſom nu omſtunder, pg hvis Grænds 
fer og Lande none vides, og neden for dem igien de Danfle, faa 

finder heraf, at diffe ſidſte maae have beboet Skaane, og maa⸗ 
fee. Blekind, Lande der fra ældgamle Tider have tilhort det 

Danſke Folk, og hvorom ellers ingen Efterretning findes, naar 

de have: bemeftret fig Dem. "Den Engelſke Skribent Webb (57) p 
paaſtaaer folgende Camden, Speed og Heylin, gt diſſe Dau⸗ 
, — D3 kiones 

(54) Poeten Hornklofår i Heims Kringlat, 1. p. 96. FE 

c9) Brit. edit, Anglic, t. 1. p. 205. 

- (36) De orig, Danot. p. 13. ' 

(57) A. Vindication of Stone-Heng p. 106 og 127 (en — 
king af Efribenter over Stoae-Heng, London J. 1735. 

vv 
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kiones have bed Hielp af dem, ſom beboede Øerne iCodano, 
indtaget den cimbriſte Cherſoneſum, da Saxerne giorde deres 

Tog til Britannien, Piolemæus ſiger, at foruden denne ſtore 
og egentlige Øe Scandeia, ſom hun vidner at have ligger lige 
over for Weixel⸗Flodens Udlob, (hvoraf Eccard (58) haver taget 
Anledning at foregive, at Prolemæus fætter fine Dauciones ved 

Weixelen, hois rette Skrivemaade han mener at burde være 
Dansvicones, det er Indvaanerne ved den Danſte Vig, fordi 

. De Danffe beſeylede den Strand, for at hente Bernſteen, og fælge 

Den til Fremmede), hoilket kommer vel nok overeens med ders 

fande Beliggenhed , vare der endnn tre andre mindre Øer af 

ſamme Navn, hvorved han uden Toil har forſtaget Fyen, Sie⸗ 

land, og De Oer Lolland, Møen ꝛc. tagne for cen, og enten ingen 

Kundſtab havt om de flere ſmage Øer, eller og ei agtet dem. 

Han ffriver ei, hvilfe Folk der boede paa dem, men da jeg for⸗ 

" hen haver viit, at Jotnerne vare Nordens ældfte: Indvaanere, 

faa er Der ingen Ivil paa, at dejo have beboet dem, og troer 
jeg ſnarere, at.de have værer Nordiſte end Tydſte Jotner, thi 

jeg ſtal ſiden vife, at Sieland i det mindfte haver for Chrifti 

Fodſel tilhørt de Svenſte, uvift hvor længe, og de vare Nors 
diſte Gother. Desuden maae de Nordiſte være gangne over til 
den Iydſte Halvoe, efterdi dens Indvaanere ere med Tiden 
blevne fra Tydſke til Nordiffe, og derfore er Der ſnarere troeligt, 
at Indvaanerne paa Øerne have fra Forſtningen af været Nors 

Diffe end Tydſte, ſaaſom Det er rimeligt, at de have udgiort en 

ei ringe Deel af dem, Der ginge over til Jylland, efter Cimbrer⸗ 

neg Udvandring. Da og Ipdernes og Iyhllands rette Navn 

haver ſtedſe været Joter og Jotland 2 faa er Det ogſaa rimeligt, 
at 

(58) Or. Garn, p. 65. 
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at Indvaanerne paa Øerne, og de flere ſom ginge did over, have 
været egentlige Joter, og ei Gother; Thi vel fandt, at Iyl—⸗ 

tand kaldes undertiden Gotland, Reid Gotland, men der ſteer 
ikkun sbufie; for Nærheden af Lydens Skyld, fan og maaffee 
fordi Joter og Gother vare virÉeligen i Henſeende til fore 
Udſpring eet Folk, og endelig maaffee og fordi nogle Gother 

kunne fra Sieland, og de flere ſmaage Øer være i fenere Tider 
gangne did over. Om hvilken Sag jeg haver handlet vidtlofti⸗ 

gere i mit Verk om de udvandrende FolÉ (59). Prolemæus færs 

tev vefter paa den ſtore Scandeia Chædeini, et Folk ſom ventes . 

figen bør foges i Norge, og maaffee ogſaa i Halland. J des 

Navn ſynes ogſaa det Danſte at ſtikke, thi Dini, Deni, Da⸗ 

nen, ſom de Tydſte udtale det, ſynes at ligne hinanden meget. 

Man kunde og falde paa de Tanker, at han havde faaet dette 

Navn fra Tydſte Folk, og Daukiones derimod. fra Nordiſke, 

og at de Danfke havde da maaffee alerede beboet baade Halland, 

Skaane og Blekind, og altſaa boet ved tvende forfiællige Hav, - 

Cattegattet og Oſterſoen, og at alt dette havde bragt Ptolemæum 

i Vildfarelſe, og formaget ham til at giore tvende Folk af cer. 

Dog dette om Chadeinis tor jeg ei udgive for viſt, hvorvel det 
meget befræftes ved hvad jeg i Hiſtorien af de vandrende Folk 
T. 4 eller T. 1 P. 423 Og 424 haver fagt om Heruler, at deres 

rette Fæderneland var Halland, og at de Danſte Dreve Dem ud . 

Derfra i Det I eller 2 Saculo, ja maaſtee for Chriſti Fodſel. 

Naar man betragter Denne Ptolemæi Beffrivelfe, ſaa og den 
han gior over den Cimbriſte Halvoe, da er det vel umueligt at 
falde paa de Tanker, at denne Deel af hang Geographie er nye, 

men enhver maae vel tilſtaae, at den paffer fig paa meget games 
. . i . J le i 

359) TR 1. 2. 400.. 
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le Tider, med mindre nogen vilde ſige, at det var reent en Digt, 
ſom da tilkom ham at beviſe, og hvilket Foregivende desuden kan 

igiendrives ved mange andre Grunde og Oniſtendigheder. Naar 
man betænÉer ; at Ptolemæus har ſtrevet en Geographie over den 
gandffe da bekiendte Ford, og det af adffillige Bogger, uden at 

han ſelv havde været i de flefte af de Lande, eller kiendte noye 
Deres Beſtaffenhed, faa mage man ey undres over, at finde 
Urigtigheder og Imodſigelſer hos ham. Naar man og betænker, . 
at han havde Det ſtorſte Bibliotheqve i Verden, nemlig det Ale⸗ 

randrinſtke til ſin Tieneſte, faa er. det. og begribeligt, hvi han ha⸗ 

ver adffillige Ting, der ey forekomme hos nogen anden Skri⸗ 
bent. Af Strabone og Plinio ſees, at Pytheas, Eratosihenes, 

Timæus, Philemon &c. have fornemmeligen været de, der have i 

Deres geographiſke— Varker ogſaa handlet om Norden, den forſte 
af egen Erfarenhed, og de andre véd handlende og reiſende Græs 

fer, og maaſtee Phoenicier; af Dem haver uden vil Ptolemæus 

taget fit, og ſom de alle levede deels 300, deels pga det tredie 

, hundrede Aar for Chriſti Fodſel, ſaa folger heraf, at man ei 

maae henfore Eiden af Prolemæi Beretninger til den Tid, ſom 
han felv levede pag, nemlig 150 Aar efter Chriſti Fodſel, men 

til den Tid, ſom bemaldte Skribent levede paa, nemlig 300 

Aar for Chriſti Fodſel; og heraf feer man da altſaa det Danſke 
Nadns og Riges EXlde, og at folgeligen Saxo ei haver have 
Uret i at giore Det gammelt, men at hang fornemſte Forſeelſe bes. 
flager deri, at han haver udſtrakt Navnet-og Riget af Dannes 
mark ligeſaa vidt i ældre Tider, ſom i fenere, da det dog i de 

"ældre var kun indffrænket til Skaane og hosliggende Landſkaber. 

| Suffridus Petri (60) er og så den Nening, at det Danſtke Rige 

haver 

(60) De Frif, Ant, I, 2, e. 5, P. 308. 

v 
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— haver begyndt 300 Aar for Chrifti Fodſel, hvorvel af andre 

Grunde, og i Følge af hans Friſiſte Skribenter, hvis Trover⸗ 

dighed er dog meget uvis, Da De bekiendte ere heel nye, og dem, . 
ſom diſſe beraabe fig paa, utrykte og af maadelig Anſeelſe. Oog 
finder jeg ikke, at de beraabe fig paa og anføre gamle Vers, 

ſom vore, hvilket gior deres Vidnesbyrd hel fragt. Og at 
Navnet Dani haver været ældre end Prolemæzus fan mån og 

flutte deraf, at der Folk, ſom haver beboet Skaane, haver ef⸗ 
ter Landets Omftændighed vel fænge maat fore ſaadant Navn, 

da det uden Toil kommer af Dawn »: ned ad, Dane 2: en 
Dal, og hvilfee Javn de uden Tvil have faaet af de andre 

hoyere, og deels paa Fiælde boende Folk, Gother, Svenſte, 
Porte, og det fordi de beboede lavere og jævnere Stader, eller og 

neden for dem (61), og at gamle Folk kaldte fig efter deres Lands 

Beliggenhed er ei rart; de gamle Britanniſte Folk giorde faa (62), 
og heele Bullett (63), og Bochat (64) ere fulde af Beviſer her» 
om i Henſeende til alle Celtiſte Folk. Desuden forekommer 

Siette Deel. E hos 

(61) Schånings Per. Opr. p. 245. $. 18. Bring de orig. Da- 

nor, p. I7 og 18, hvor han holder Withaflet, og Wethalahed 2: ſtore, 

vide og aabne Marker for Synonym med Dannemark, men fom maaſtee 

ſnarere have Navn af Gotherne. 

(62) Kowland's Mon, ant, p. 20. Cambdeni Britannia p. 144. 

Hvor han-anfører Navnet af det Engelſke Landffab Denshire, paa Cornus 

walliſt Deunan, paa Cambriſt Duffneynt 3: Depreflæ valles, dybe 

Dale, paa Angel:Sarift Deven:Chire, hvoraf det Latinſte Devonia og 
det nu brugelige ſammentrokne Denshire, faa at det aldeles ei haver Baun 

af de Danſke. Maaffee det gamle Foli Dunmonii, eller Danmonii, 
fom beboede dette Landſtab og Cornwallis, have Navn heraf, nemlig af 

det de boede i dybe Dale. 

(63) Mem. Celt. t. 1. 2 & 3. ubique, 

(64) Mem, d. ), Suiffe £, 3, ubique, 
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hos Mela (65) Sinus Codanus, hvorved uden Toil forſtaaes den 
Cimbriſte Halvoe, tilligemed Haver baade veften og often for 

- Det, med deri liggende Øer, Skaane dertil regnet; og udi dette 

Navn ſynes tydeligen at ligge de Danfſkes, Da Particuten co 

venteligen vil fige faa meget ſom ved, og folgeligen Sinus Coda- 

nus bor forklares at betyde en Bugt ved eller hos De Danſte (66). 

Og er derte Sted hog Mela fag meget markeligere, ſaaſom man 

" haver ingen forſtiellige Leſemaader af det, ſaavidt mig er bes 

kiendt. Derimod haver det fig anderledes med Øen Codanonia 

hog ham (67), fom han figer at ligge i Sinu Codano, endda at 

beboes af Teutoner, og faavel i. Frugtbarhed, ſom Storrelſe at 

overgaae de andre, der af ham opregnede Øer, thi udi Manus 

ſcripterne ſtrives den Candanovia, Codannonia, Condonnonia, 

Cadonuovia, Codanovia, hvilket Dog altſammen beſtyrker Læfes 
maaden Codanonia, og viſer hvor ubefoyet Iſaae Voſſus (68) haver 

været til at forandre det til Scandinovia, da man dog ei haver 

mindfte Grund til at troe, at Teutoni, der vare egentlige Tyd⸗ 
ffe, have nogenfinde beboet Scandinavien. Mela, eller de, af 

hvile han har haft fine Efterretninger, have uden Toil faldet 

Den efter Sinum, og Derved meent et Land, ſom laae op til 
de Danffe, der den gang boede i Skaane, og derved forſtaaet 
Iylland og Den heele Cimbriſte Halvoe, hvor Teutoni upaatvis . 

leligen have boet, allerheldſt Mela paa forhen anforte Sted figer, 

at Cimbri og Teutoni boede i Sinu Codano, At Mela udgiver 
den. for ſtor, paffer fig og heel vel paa denne Halvor. Marke⸗ 
ligt er det, at vi hos ham have da alerede et fag tiligt Vidnes⸗ 

byrd 
(65) L. 3. c. 3. p. 263. 

(66) Schönings Norſt. Opr. p. 69. 

(67) L. 3. c. 6. p. 281 og 282. 

(68) Notæ in Melam p, 815 og 1028. 
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byrd om Halooens Frugtbarhed (69). Naar Prolemæus ſiger, 

at den ſtorſte Scandeia lage lige over for Weixelen, faa kan det 

bringe en paa de Tanker , åt Den Skribent, ſom han haver tas 

get dette af, haver i Anledning af Bernſteens Handelen, ſom 

dreves ved Weixelen, faaet Underretning om diſſe Nordiſte Lan: 

de, og at de Nordiſte Foik have maaffee hentet den der, og 

igien ſolgt den til Phoenicierne, hvis udbredte Handel varede ved 

indtif Alexander den Stores Tid. Vel ſiger Ptolemæus egentlig, 

at Scandeia lade ved Weixelens Udlob, men derved vil han dog 

ei fige fan meget, at den lage tæt Derved, men fun, at den laae 
lige over for. Schöniog (70) holder for , at Daukiones hos 

Ptolemæum ere tvende Folk, og bor leſes Daufi og Oones 2: 
JEg dere, et Folk, Der forekommer hos Plinium, fornemmes 

lig fordi Jornandes vidner, at Prolemæus haver navngivet 7 Folk 

paa Scandia, og Man dog nu finder ikkun 6 hos ham, hvorvel 

Rodericus Toletanus (71) opregner endog alle hang 7 Folk, hvovs 

vel meget anderledes end de nu findes hos Prolemæum. Lude- 
wig (72) anfeer ogſaa Læfemaaden Codanonia for rigtig, og hens 

forer Den til Sietand, fordi Mela udtrykkeligen kalder den en 

.$5e, men farer uden Toil noget vild, naar han mener, at den 
haver været en af de 23 Øer, ſom blev opdaget ved Romernes 

Vaaben, og at den maaffee har været Plinii Burchania. Vor 
ftore Gram (73) holder og Leſemaaden Codanonia, fem findes i 
De befte gamle Editioner af Mela, og i de flefte gode Manuſcrip⸗ 

ter, for rigtigere end Scandinavia. Ludewig erindrer ogſaa 
. E 2 , . heel 

69) Schånings Nord. Oper. p. 69. 

(70) Ib. p. 69 og 239. 
. (71) L. 1. c. 8. 

(72) Waͤrtzb. Geſ. Vorb. p. 95. . 
(73) Præf, in Molieri Cimbr. lit. p. 34 

ð 
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Hos Mela (65) Sinus Codanus, hvorved uden. vil forſtaaes den 

Cimbriſke Halvoe, tilligemed Havet baade veſten og often for 
" Det, med deri liggende Øer, Skaane dertil regnet; og udi dette 
Navn ſynes tydeligen at ligge de Danſtes, Da Parricuien co 
venteligen vil fige faa meget ſom ved, og folgeligen Sinus Coda- 

nus bor forklares at betyde en Bugt ved eller hos de Danſtke (66). 

Og er dette Sted. hos Mela fan meget mærÉeligere, faafom man 

" haver ingen forfficllige Leſemaader af det, ſaavidt mig er bes 

kiendt. Derimod haver det fig anderledes med Øen Codanonia 
hos ham (67), ſom han ſiger at ligge i Sinu Codano, endda at 

beboes af Teutoner, og faavel i Frugtbarhed, ſom Storrelſe at 
vvergaae de andre, der af ham opregnede Øer, thi udi Manus 

ſcripterne ſtrives den Candanovia, Codannonia, Condonnonia, 

Cadonuovia, Codanovia, hvilket Dog altſammen beſtyrker Læfes 

maaden Codanoñia, og viſer hvor ubefoyet Iſaac Voſſius (68) haver 

været til at forandre det til Scandinovia da Man dog ei haver 

mindſte Grund til at troe, at Teutoni, der vare egentlige Iyds 
ffe, have nogenfinde beboet Scandinavien. Mela, eller de, af 

hvile han har haft fine Efterretninger, have uden Toil kaldet 

Hen efter Sinum, og Derved meent et Land, fom laae op "Te 

de Danſte, der den gang boede i Skaane, og derved forftaaet 

Jylland og den heele Cimbriſte Halvoe, hvor Teutoni upaatvis 

leligen have boet, allerheldſt Mela paa forhen anforte Sted ſiger, 

at Cimbri og Teutoni boede i Sinu Codano, At Mela udgiver 
Den for ſtor, paſſer fig og heel vel paa denne Halvoe. Marke⸗ 

ligt er det , at vi hos ham have da alerede et fag tiligt Vidnes⸗ 

byrd 
(65) L. 3. e. 3. p. 263. 

(66) Schånings Norſt. Opr. p. 69. 
(67) L. 3. c. 6. p. 281 og 282. 
(68) Notæ in Melam p, 815 og 1028. 
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"Byrd om Halvsoens Frugtdarhed (69). Naar Prolemæus figer, 

at den ſtorſte Scandeia lage lige over for Weixelen, faa kan det 

bringe en paa. de Tanker „ åt Den Skribent, ſom han haver tas 

get Dette af, haver i Anledning af Bernſteens Handelen, ſom 

dreves ved Weixelen, faaet Underretning om diſſe Nordiſte Lan: 

de, og at de Nordiſte Foik have maaſtee hentet den der,” og 

igien folgt den til Phoenicierne, hvis udbredte Handel varede ved 

indtil Alexander den Stores Tid. Vel ſiger Prolemæus egentlig, 

at Scandeia laage ved Weixelens Udlob, men derved vil han dog 

ti fige faa meget, at den lage tæt Derved, men kun, at den lage 
lige over for. Schåning (70) holder for , at Daukiones hos 
Prolemæum ere tvende Folk, og bor læfeg Dauki og Oones >: 
JEg Ædere, et Folk, der forekommer hos Plinium, fornemmes 

fig fordi Jornandes vidner, at Prolemæus haver navngivet 7 Folk 

paa Scandia, og man dog nu finder ikkun 6 hos ham, hvorvel 

Rodericus Toletanus (71) opregner endog alle hang 7 Folk, hvovs 

vel meget anderledes end de nu findes hos Ptolemæum. Lude- 
wig (72) anfeer ogſaa Leſemaaden Codanonia for rigtig, og hens 

forer Den til Sietand, fordi Mela udtrykkeligen kalder den en 
. DE, men farer uden Toil noget vild, naar han mener, at den 
haver været en af de 23 Øer, ſom blev opdaget ved Romernes 

CBaaben, og at den maaſtee har været Plinii Burchania. Vor 

ftore Gram (73) holder og Leſemaaden Codanonia, ſom findes i 

De beſte gamle Editioner af Mela, og i de fleſte gode Manuſcrip⸗ 

ter, for rigtigere end Scandinavia. Ludewig erindrer ogſaa 

FE E 2 | …—— hel 
(69) Schånings Mord. Opr. p. 69. 
(70) Ib. p. 69 og 239. ' 

. (71) L. 1. c. 8. 

(72) Waͤrtzb. Geſ. Vorb. Pr 95. 

(73) Præf, in Molieri Cimbre lit, p. 3 * 

y 
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heel vel, at man hos ingen anden finder, at. Teutoner have boet 

. paa Gcandinavien, ſom Mela hev figev om Codanonia. Og 
alt dette bekreftes end mere ved Marcianus Heracleota (74), fon 
i alting folger Prolemæum , undtagen at ban haver udregnet 

Længden af. Grader hos ham til Stadier, dog med den Forſticel, 
at han i Germania Magna ſynes, at have havt tvende at gane efs 
ter, ſaaſom han der allevegne fætter dobbelte Tal af Stadier, 

og denne Beregning efter Stadier har han taget af Artemidoro, 

Der levede 100 Aar for Chrifti Fodſel, ſom igien havde taget den 
af Protagoras, - Denne Skribent Marcianus ſiger, ligeſom Ptole- 

mæus, at den egentlige Scandia laae ved Weixelens Udlob, og 
dag derhos. paa ſamme Sted, at den lage 1600 eller 1200 Sta⸗ 

dier fra den, ſom efter den forſte Regning bliver omtrent 48 af 
nu værende Tydſke Mile, og efter den anden 36; af hoilke den 

ſidſte kommer nermeſt Sandheden, naar en lige Linie træffes, 

men den anden og Fan være rigtig naav et andet Lob tages. - 

Markeligt ev det, at Prolemæus opregner faa mange Stader i 
Germania Magna, og derimod ingen paa Scandinavia, hvilet 

end mere beſtyrker mig i den Mening, at Prolemæi Beretninger. 

om Sẽandinavia ere meget ældre end. hans egen Tid, thi det føs 
neg mig rimeligt, at den fidfte Odin og hang Salſtab haver 

forft lært vore Forfedre at anlægge Stæder, i Det mindfte an», 
lagde han felv Sigtun, et Sted faa mærkværdigt, at Prolemæus ” 

langt ſnarere maatte have nævnet der, end mange andre ube⸗ 
kiendte Stæder i Tydſtland, om han havde havt Efterretninger 
om Scandinavien. fra fin egen Tid. Den foranførte Gictning af 

Sechöõning om Daufi og Oones er meget ſindrig, og ogſaa muelig, 
mien derimod kan dog indvendes, at den. Endelſe ones forekommer 

ofte 
(74). In Hudfoni Geogt. t. 2. p. 53. 

N 
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ofte hos Ptolemæum og andre gamle Skribenter, at om Plinii Hil⸗ 

leviones Tal forſtaaes ved Ptolemæi Leuones, faa er Det vel mueligt, 

at Swiones er Det udeladte Folk hos ham, thi det ſynes underlige, 

at Tacitus ſtulde have Underretning om dem, og han ikke. Dog 
venne morke Sag fuaer vel at blive i Toil. 

$. V. 
Og at de Danfke have for boet paa Standinavien, ferend Mere her⸗ 

paa Øerne og i Jylland, bliver og klart af alt hvad jeg i mine mM, ſornem— 
Bane . . . melig af 

tvende Varker om Folkenes Oprindelfe i Almindelighed, og OM Soraſe⸗ 

De Nordiſkes i Sardeleshed haver anført om den formodentlige Stribenser. 
Vey, ſom de Nordiffe have taget, for at komme hid, om Cim⸗ 

brer og Teutoner at være Tydſte, om Forſkicellen imellem Tyd⸗ 
ffe og Nordife, thi ingen, ſom er vel bevandret i vore gamle 
Danſtke SErifter, Lovene færdeles, fan nægte, at jo vort 
Sprog er Nordiſt, og ei Tydſt, hvorvel det mere end andre 
Nordiſte Dialecter flægter der Tydſte paa, formedelſt Landenes 

Narhed, og deraf flydende Sammenblandelſe, og fælles ſteede 
Udtog, hvorfore Dan kommer ogſaa mere overens med det 
gamle Saxiſte og nu værende Plattydfe, end med de andre 
Tydſte Dialecter. Og at de Danffe ere fra Scandinavien, og 

ei fra Tydſtland, befræftes ogſaa derved, at man ei forend i 

Slutningen af det 5 Saculo finder dem med Vished paa den 

Cimbriffe Halvoe, og at de førft under. der Navn af Danſte 

blive. efter Den Tid bekiendte ved Soeroverie i Veſter⸗Havet, 

hyortil jeg ved min Mening kan give den gode Grund, at de for⸗ 

hen foreſtilte kun et maadeligt Folk, hvis Bedrifter have i de 

cldſte Tider venteligen holdt fig meeſt inden Oſterſoens og Catte⸗ 

gattets Brænder. Devil kommer endnu en Grund, taget af 

e 3 oe 
⸗ 
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vore egne Nordiffe Skribenter. Nu ere de vel temmelig nye i 
Henſeende til de Ting, fom de ffulle vidne om, men da ſaavel 
Danſte ſom Svenſte Skribenter komme herudi overeens, faa 
giver det Dog en ſterk Formodning om en gammel Tradition, 

baade fordi diſſe tvende Folk have ellers ofte været hinandens Fien⸗ 

Dev, formedelſt Naboelauget, fan og fordi Dette ſtemmer overs 

eens med hvad jeg forhen haver anført, da man dog fan være 

vis paa, at diffe Skribenter have hverken kiendt Prolemæds eller 
Melam, eller giovt fig nøgen Betænkning om de Grunde, hvors 

fore jeg haver fort vore Fædre fra Tanais igiennem Rusland og 

Finland til Sverrige, og giort Forfiæl imellem Nordiſte og 
Tydſte, og hertil kommer at de Svenſte, Danſte og Islandſte 

Skribenter komme vel i mange Hoved⸗Poſter overeeng, men 

derhos ogſaa ere ftridige i mange andre, hvilket viſer, at de ei 

have (Frevert hinanden ud, men havt forfiællige Beretninger og 

Traditioner: at gane efter. Den færde Lagerbring (75) antager. 

Derfor ogſaa efter Fundin Noregs, Edda, Snorro og Simeon. Du. 

nelmenfis, at Danmark haver faaet Indbyggere fra Finland ved 

Hler, fra Sverrige og Scandia (>: Skaane), men tor dog ei 

faftfætte, om diſſe have været de ſerſte. Men nu vil jeg forſt 
vverveye, hvad de Svenffe Skribenter have herom. Ericus Olai 
(76) river, at i nogle Kroniker og Udtoger af Kroniker, eller ret⸗ 

tere ſaadanne, Der ere Ligtede med frie Villie, findes, at forend 
Erik den Veltalende, forſt Konge i Gotland, og fiden i Sver- 

vige, vare Skaane og de Danſte Øer udyrkede, og at han forſt 
… fod dem beboe, hvilket dog ei er overeenſtemmende med Sandhe⸗ 

Den, thid da denne Erik ei regierede i Sverrige forend ved Chrifti 
; Lider, 

(75) De orig. Danor, p. —— s. 

(76) Li, pr. 



X 39 

Tider, og ſaavel Sverrige og Dannemark, ſom alt det oms 

Éringliggende Land var efter de gamle Kroniker alerede beboet for 

Abrahams Tid, og begyndte at fane Konger, da David regierede 

i Iſrael, hvorledes kunde da i Denne Eriks Tid Skaane og de. 

Dunffe Øer forft blive Deqoemme til Bopale for Menneffer ; 

Desuden figeg om den Danſte Kong Frode, at han udi denne 

Erics Tid undertvang Engelland og Irland. Af denne Erici 
Olai Fortælling feed, at den faa kaldte Gullandſte Hypotheſis 

er, hvad Hovedſagen angager, meget ældre end enten Lyfchsn- 

der, Petrejus, eller Bonfac ſelv, hvillen fidfte Wallin udgiver for. 

dens Stifter. Da man nu finder det ſamme om Nordens tilige 
Bebygning i de Danffe og Svenffe Riims Kroniker, om hvilfe 

Det er rimeligt, at de ere ældre end denne Skribent, hvorvel dog. 

ci meget, faa bliver Det troligere, at de have taget deres Berets 

ninger af end ældre Skribenter, af hvile ogfaa findes nogle 

faae, ſom en ſtreven Danſt Kronike, der flutter med 1314, og 
Den faa kaldte Erici Pomerani, ſom ender med 1288,  Avad denne 

forſte Kronike angager, daer det Élart for enhver, ſom vil ſammen⸗ 
ligne Den med Erici Pomerani, Gt den egentligen ev kun en Overfæts 
telſe af den, og Fortfættelfe fra 1288 til 1314, dog findes hiſt ogher 

Forandring , tillige Forkortelſe og Fratagelfe, eg har den 
Danſte havt en meget bedre Codex for fig, end den, ſom Lin« 

" denbrog hav trykket Erici Pomerani efter paa Latin, hvilfen Fa- 

bricius troligen har ladet eftertrykke. Mærkeligt er det ogſaa, 

at man hos alle diſſe finder intet ſynderligt Spor efter, at de. have 

vidft af de Islandſte Skribenter at ſige, eller betient ſig af deres 

Skrifter, hvortil vel fornemmeligen haver været Aarſag, at Is⸗ 

fænderne have meeſt ſtrevet om deres eget Land, og om Norge, 

og at de efter Valdemari 2, Tid ci ere ſtort mere komne ud af des 
www 
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res Land, undtagen til Norge alene, og at den Skit at have 

3landere til Hof⸗Poeter, er ved de andre Nordiſte Kongers 

Hoffer gaaet af Brug, efterat Island kom under Norge.” Des⸗ 

uden ſynes det, at vore Folk begyndte i det 13 Sæculo, og maa⸗ 

(fee forhen, efterat de faa flænge havde været Chriſtne, læft Bis 

belen, blevet bekiendte med dens Tidsregning, og bevandte med 

andre Europaiſte Folkes Kroniker, efter andre Folkes Exempler 

at ville faſtſotte Deres Herkomſt og Tidsregning, og meente, at 

jo aldre de kunde giore den, jo herligere var det. Saaſnart man 

derfore finder Saruch, Abraham, David nævnte, faa fan man 

være vig paa, at de Beretninger ere, færdeles i Henſeende til 

Tiden, ingen ægte gamle Overleveringer, men ſenere Skriben- 
ters Slutninger. Men at komme til Ericus Olai igien, da er 

det klart, at han haver fulgt Saxo,i Henſeende til Tiden, Eric 

den Veltalende levede paa, ſaa og maaſtee ved Slutning bragt 
ud af ham, at Dannemark og Sverrige havde Konger i Davids 

Did, og herefter fjavde han Grund at damme, at Skaane og de 
Danſke Øer kunde ei forſt ved Chrifti Fodſel være blevne beboede. 

fra Sverrige af. Dog er det mærkeligt, at han forhen (77) 

felv antager, at Gotherne forft beboede Finland, Helſingaland, 

Sverrige, Gotland og Wermeland, og derfra udbredede fig til 

Skaane, Sieland, Lolland, Fyen, Moen, Falſter, og at de 

SMægtige i hvére Land forſt giorde fig til Konger, hver paa ſit 

Stad, efter mange Tider, og at deres Born beſadde Rigerne 
Jænge eftev dem, faa og, at endſtiont der have for Chrifti Fodſel 

regieret mange Konger i Sverrige og Gotland, og det lige fra 
Serugs Tid, faa vil han dog ei handle om dem, iblant andre 

Aarſager, fordi m man udi paalidelige Kroniker , Chronicis suten- 

. ticis , 
(77) m p. 1 IO. 13 og sré, . ' 
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ticis,. Kinder kun lidet Mærkværdige opregnet om deres Bedrifter. 
Hood han her ſtriver om Sarug, findes og i Riim⸗Kronikerne, 

og Derfore haver han formodentligen taget det af-dem, eller ret⸗ 

tere, De begge oſet af cen Kilde, nemlig ældre Kroniker, Man 
feer altſaa, at han ei nægter Skaanes og de Danfte Oers Be⸗ 

boelſe fra Soerrige og Gotland af, en Sag, ſom vel kan være 
bleven bevaret ved Traditioner, endſtiont Den uden Zvif er urig⸗ 
tig, i at tillegge en Kong Erik det, hvilet jeg nærmere ffal une 

derſoge, naar jeg kommer til den Skaanſke Kong Rig; og maa⸗ 

fee ogſaa urigtig i at tilTrive Gother det, ſom i De gldſte Tider 

vift tilkommer Joter; Thi forſt er Dannemark bleven beboet ved. 
Nordiſte Joter paa den ene Side, nemlig Skaane og maaſtee 
erne, og Tydffe Joter paa Den anden, nemlig Iylland. Sis 

Den eve de, ſom egentligen kaldte fig Danffe, ſom maaſtee forſt 

have boet længere oppe paa Scandinavien, komne ind i Blegind 
og Skaane nogle 100 Aar for Chrifti Fodſel, thi det ev rimeli⸗ 
gere, at de fra det forſte af ei have boet i Skaane ꝛc., i det 
mindfte ei under Navn af Danſtke, thi da havde diſſe Lande vel 

ti faget De ſerdeles Navne af Skaane og Blekind, af hvilke det 

forſte baade har. været ældgammelt, og naonkundigt, fiden det. 
blev udſtrakt til alt hvad, ſom nu kaldes Sverrige og Norge. 
En Tid for Chrifti Fodfel haver Sieland, og maaſkee de andre . 

ſmaae Øer med, Fyen, Langeland 2c. dag undtagen, ſtaaet uns 

Der de Soenſte Konger, ſom tilligemed Folket vare af Gothiſt 

Herkomſt, hoilke maaſtee ved deres Folk og Flode, hvorom Ta- 
citus taler, have undertvunget det, og didhen horer maaſtee en 

Deel af hvad der forfælleg om Erie, Dan, Humble, hvilket bli⸗ 

ver dog vanffeligt nu at finde vrede i, thi efter den ældfte Tradi⸗ 

tion ſtal Humble have været Konge i Soerrige, og Dan hans 

Siette Deel. 5 | Sons 
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hos Mela (65) Sinus Codanus, hvorved uden. vil forſtaaes den 

Cimbriſte Halvoe, tilligemed Havet baade veſten og often for 
det, med deri liggende Øer, Skaane Dertil regnet; og udi dette 

Navn ſynes -tydeligen at ligge de Danſtes, da Particulen co 

venteligen vil fige faa meget ſom ved, og folgeligen Sinus Coda- 

nus bov forklares at betyde en Bugt ved eller hos de Danſte (66). 

Og er dette Sted. hog Mela fag meget markeligere, ſaaſom man 

" haver: ingen forfficllige Leſemaader af det, ſaavidt mig er bes 

kiendt. Derimod haver det fig anderledes med Øen Codanonia 
hos ham (67), fom han figer at ligge i Sinu Codano, endda at 
beboes af Teutoner, og ſaavel i Frugtbarhed, ſom Storrelſe at 

overgaae de andre, der af ham opregnede Øer, thi udi Manus 

ſcripterne fFrives Den Candanovia, Codannonia, Condonnonia, 

Cadonuovia, Codanovia, hvilket dog altſammen beſtyrker Læfes 

maaden Codanonia, og viſer hvor ubefoyet Ifsac Voſſius (68) haver 

været til at forandre det til Scandinovia, da man dog ei haver 
mindſte Grund til at troe, at Teutoni, Der vare egentlige Tyd⸗ 

ffe, have nogenfinde beboet Scandinavien. Mela, eller de, af 

hyilke han har haft fine Efterretninger, have uden Toil kaldet 

Hen efter Sinum, og derved meent et Land, fom lage op til 

de Danſtke, der den gang boede i Skaane, og derved forftaaet 

Iylland og Den hede Cimbriſte Halvoe, hvor Teutoni upaatvis 

leligen have boet, allerheldſt Mela paa forhen anforte Sted figer, 

at Cimbri og Teutoni boede i Sinu Codano, At Mela udgiver 
den for ſtor, paſſer fig og heel vel paa denne Halvor. Marke⸗ 

ligt ev det, at vi hos ham have da alerede et ſaa tiligt Vidnes⸗ 

byrd 
(65) L. 3. e. 3. p. 263. 
(66) Schånings Norſt. Opr. p. 69. 

(67) L. 3. c. 6. p. 281 og 282. 
(68) Notæ in Melam p, 815 og 1028. 
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byrd om Halvoens Frugtdarhed (69). Naar Prolemæus ſiger, 

at Den ſtorſte Scandeid lage lige over for Weixelen, faa kan det 

bringe en paa de Tanker, at den Skribent, ſom han haver ta⸗ 

get dette af, haver i Anledning af Bernſteens Handelen, ſom 
dreves ved Weixelen, faaet Underretning om diſſe Nordiſte Lan—⸗ 

de, og at Te Nordiffe FAE have maaffee hentet den der, og 
igien folge den til Phoenicierne, hvis udbredte Handel varede ved 

indtil Alexander den Stores Tid. Vel ſiger Prolemæus egentlig, 

at Scandeia laae ved Weixelens Udlob, men derved vil han dog 
ei fige faa meget, at den lage tæt derved, men fun, at den lage 

lige over for. Schåning (70) holder for , at Daukiones hos 
Prolemæum ere tvende Folk, og bor læfeg Daufi og Oones 2: 

WS g dere, et Folk, Der forekommer hos Plinium, fornemmes 

lig fordi Jornandes vidner, at Prolemæus haver navngivet 7 Folk 

paa Scandia, og man dog nu finder ikkun 6 hos ham, hvorvel 

Rodericus Toletanus (71) opregner endog alle hang 7 Folk, hvor⸗ 

vel meget anderledes end de nu findes hos Prolemæum. Laude- 
wig (72) anfeer ogſaa Leſemaaden Codanonia for rigtig, og hens 

fører Den til Sietand, fordi Mela udtrykkeligen kalder den en 
He, men farer uden Yvil noget vild, naar han mener, at den 
haver været en af de 23 Øer, ſom blev opdaget ved Romernes 

Vaaben, og at Den maaſkee har været Plinii Burchania. Vor 

ftore Gram (73) holder og Leſemaaden Codanonia, ſem findes i | 

De befte gamle Editioner af Mela, og i De flefte gode Manuſcrip⸗ 

ter, for vigtigere end Scandinavia. Ludewig erindrer ogſaa 

E 2 . heel 

669) Schånings Mord. Opr. p. 69. 

(70) Ib. p. 69 og 239. 
. (71) L. 1. c. 8. 

(72) Waͤrtzb. Geſ. Vorb. pr 95. 
(73) Præf, in Molteri Cimbr, lit, p. 34 
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heel vel, at man hos ingen anden finder, at Teutoner have boet 

paa Scandinavien, ſom Mela her figer om Codanonia. Og 

alt dette bekreftes end mere ved Marcisnus Heracleots (74), fon 
i. afting folger Prolemæum , undtagen at han haver udregnet 

Længden af. Grader hos ham til Stadier, Dog med den Forſtial, 

at han i Germania Magna ſynes, at have havt tvende at gade ef⸗ 

ter, faafom han der allevegne fætter dobbelte Tal af Stadier, 

og denne Beregning efter Stadier har han taget af Artemidoro, 

Det (levede 100 Aar for Chrifti Fodſel, ſom igien havde taget den 

af Protagoras, - Denne Skribent Marcianus ſiger, ligeſom Ptole- 

mæus, at den egentlige Scandia laae ved Weixelens Udlob, og 

dog derhos. paa ſamme Sted, at den lage 1600 eller 1200 Sta⸗ 

dier fra den, fom efter Den forſte Regning bliver omtrent 48 af 

nu værende Tydſke Mile, og efter Den anden 36; af hvilke den 

ſidſte kommer nærmeft Sandheden, naar en lige Linie trakkes, 

men den anden og fan være rigtig naar et andet Lob tages. 

Mærkeligt ev Det, at Prolemæus opregner faa mange Stader i 

Germania Magna, og derimod ingen pan Scandinavia, hvilfet 

end mere beſtyrker mig i Den Mening, at Ptolemæi Beretninger 

om Scandinavia ere meget ældre end hans egen TiD, thi det fys 

nes mig vimeligt, at den fidfte Odin og hans Sælffab haver 

forft lært vore Forfædre at anlægge Stader, i det mindſte ans 

lagde han felv Sigtun, et Sted faa mærkværdige, at Prolemæus | 

langt ſnarere maatte have nævnet det, end mange andre ubes 

kiendte Stæder i Tydſtland, om han havde havt Efterretninger 

om Scandinavien fra fin egen Tid. Den foranførte Giætning af 
Schöning om Dauki og Oones er meget ſindrig, og ogſaa muelig, 

mien derimod fan dog indoendes, at den Endelſe ones forekommer 

ofte 
| (74).In Hudfoni Geogr, t. 2. p. 53. 
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ofte hos Ptolemæum og andre gamle Skribenter, atom Pliaii Hits 

leviones ſtal forſtaaes ved Ptolemæi Leuones, faa er det vel mueligt, 

at Suiones ev det udeladte Folk hos ham, thi det ſynes underlige, 

at Tacitus (Fulde have Underretning om dem, og han ikke. Dog 

venne morke Sag faager vel at blive i Toil. 

6. V. 
Og at de Danſke have for boet paa Standinavien, førend Mere fjer: 

paa Øerne og i Jylland, bliver og klart af alt hvad jeg i mine om⸗ fornem 

tvende Varker om Folkenes Oprindelfe i Almindelighed, og om me aj 

De Nordiſtes i Sardeleshed haver anført om den formodentlige Seribenter. 
Vey, fom de Nordiffe have taget, for at Komme hid, om. Cim⸗ 

brer og Teutoner at være Tydſte, om Forſkicellen imellem Tyd⸗ 

ſte og Nordilfe, thi ingen, ſom ev vel bevandret i vore gamle 

Danffe Skrifter, Lovene færdeles, fan nægte, at jo vort 
Sprog er Nordiſt, og ei Tydſt, hoorvel det mere end andre 
Nordiſte Dialecter flægter det Tydſte paa, formedelſt Landenes 
Narhed, og deraf flydende Sammenblandelſe, og fælles ſteede 

Udtog, hvorfore Danff kommer ogſaa mere overeens med det 

gamle Gariffe og nu værende Plattydffe, end med de andre 

Tydſte Dialecter. Og at de Danſte ere fra Scandinavien, og 

ti fra Tydſtland, bekræftes ogſaa Derved, at man ei førend i 

Ejlutningen af det 5 Saculo finder dem med Vished paa den 

Cimbriſfe Halvoe, og at de førft under. det Navn af Danſtke 

blive eftev Den Tid bekiendte ved Soeroverie i Veſter⸗ Havet , 

hvortil jeg ved min Mening kan give den gode Grund, at de for⸗ 

hen foreftilte kun et maadeligt Fole, hvis Bedrifter have i de 

ældfte Tider venteligen holdt fig meeſt inden Oſterſoens og Catte⸗ 

gattets Grandſer. Dertil kommer endnu en Grund, taget af 

e 3 AN 
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vore egne Nordiffe Skribenter. Nu ere de vel temmelig nye i 

Henſeende til de Ting, ſom de ſtulle vidne om, men da ſaavel 
Danſtke ſom Svenſte Skribenter komme herudi overeens, faa 
giver det dog en. ſterk Formodning om en gammel Tradition, 

baade fordi diffe tvende Folk have ellers ofte værer hinandens Fien⸗ 

Der, formedelſt Naboelauget, faa og fordi dette femmer overs 

eens med hvad jeg forhen haver anført, da man dog Fan være 

vis paa, at diffe Skribenter have hverken kiendt Prolemæds eller 

Melam, eller giovt fig nogen Beteenkning om de Grunde, hvors 

fore jeg haver fort vore Fædre fra Tanais igiennem Rusland og 

Finland til Sverrige, og giort Forfiæl imellem Nordife og . 
Tydſte, og hevtil kommer at de Svenſte, Danffe og Islandſte 

Skribenter omme vel i mange Hoved⸗Poſter overeens, men 

derhos ogfaa ere ftridige i mange andre, hyilket viſer, at de ei 

have ſtrevet hinanden ud, men havt forfiællige Beretninger og 

Traditioner at gaae efter. Den lærde Lagerbring (75) antager. 

Derfor ogſaa efter Fundin Noregs, Edda, Snorro og Simeon. Du- 

nelmenfis, at Danmark haver faaet Indbyggere fra Finland ved 

Hler, fra Sverrige og Scandia (>: Skaane), men tør dog ei 

faſtſette, om diſſe have været de fare. Men nu vil jeg fort 
vverveye, hvad de Svenffe Skribenter have herom. Fricus Olai 
(76) river, at i nogle Kroniker og Udtoger af Kroniker, eller rets 

tere ſaadanne, der ere Ligtede med frie Villie, findes, at førend 

Erik den Veltalende, forſt Konge i Gotland, og fiden i Sver⸗ 

rige, vare Skaane og de Danffe Øer udyrkede, og at han fork 
[od dem beboe, "hvilket Dog ei er overeenſtemmende med Sandhe⸗ 

Den, mid da denne Erik ei regierede i Sverrige forend ved Chrifti 

' . Lider, 

(75) De orig. Danor, pP4 — é&, 

(76) L. 1, pr. 
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Tider, og ſaavel Sverrige og Dannemark, ſom alt det oms 

kringliggende Land var efter de gamle Kroniker alerede beboer for 
Abrahams gid, og begyndte at fane Konger, da David regierede 

i Iſrael, hvorledes kunde da i denne Eriks id Skaane og de 

Danſte Der forft blive bequemme til Bopæle for Menneſter; 

Desuden ſiges om den Danſtke Kong Frode, at han udi denne 
Erics Tid undertvang Engellandog Irland. Af denne Erici 
Olai Fortælling ſees, ar den (aa kaldte Gullandſte Hypotheſis 
er, hvad Hovedſagen angager, meget ældre end enten Lyfchsn- 
der, Petrejus, ellev Bonfac felv, hvillen ſidſte Wallin udgiver for 

Deng Stifter. Da man nu finder det ſamme om Nordens tilige 

Bebygning ide Danffe og Svenſte Rim-Kroniker, om hvilke 
Det er rimeligt,” at de ere ældre end denne Skribent, hvorvel dog. 
ti meget, faa bliver det troligere, at de have taget deres Berets 
ninger af end ældre Skribenter, af hvilke ogfaa findes nogle 

faae, fom en ſtreven Danſt Kronike, der flutter med 1314, og 
Den faa kaldte Erici Pomerani, ſom ender med 1288, Avad denne 

forſte Kronike angager, daer det klart for enhver, ſom vil fammens 
ligne Den med Erici Pomerani, at den egentligen ev kun en Overſat⸗ 
telſe af den, og Fortfættelfe fra 1288 til 1314, dog findes hiſt ogher 

Forandring, tillige Forkortelſe og Fratagelſe, og har den 

Danfke havt en meget bedre Codex for fig, end den, ſom Lin- 
denbrog har trykket Erici Pomerani efter paa Latin, hvilken Fa- 

bricius troligen har ladet eftertrykte. Markeligt er det ogſaa, 

at man hos alle diffe finder intet ſynderligt Spor efter, at de have 
vidft af de Islandſte Skribenter at fige, eller betient fig af deres 

Skrifter, hvortil vel fornemmeligen haver været Aarſag, at Js⸗ 
fænderne have meeſt ſtrevet om deres eget Land, og om Norge, 

og at de efter Valdemari 2, Tid ei ere ſtort mere komne ud af des 

www 
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res Land, undtagen til Norge alene, og at den Skik at have 

Islondere til Hof⸗Poeter, er ved de andre Nordiſte Kongers 

Hoffer gaaet af Brug, efterat Island kom under Norge.” Deds 

” uden fyneé Det, at vore Folk begyndte i det 13 Sæculo, og maa⸗ 

ſtee forhen, efterat de faa fænge havde været Chriſtne, leſt Bis 

belen, blevet bekiendte med dens Tidsregning, og bevandte med 

" andre Europaiſte Folkes Kroniker, efter andre Folkes Exempler 
at ville faſtſette deres Herkomſt og Tidsregning, og mente, at 

"fo ældre de kunde giore Den, jo herligere var det. Saaſnart man 

derfore finder Saruch, Abraham, David nævnte, faa fan man 

være vis paa, at de Beretninger ere, ſerdeles i Henſeende tif 
Siden, ingen ægte gamle Overleveringer, men ſenere Skriben⸗ 

ters Slutninger. Men at komme til Ericus Olai igien, daer . 

det klart, at han. haver fulgt Saxo …i Henſeende til Tiden, Eric 

den Veltalende fevede paa, faa og maaffee ved Slutning bragt 

ud af ham, at Dannemark og Sverrige havde Konger i Davids 

Tid, og herefter havde han Grund at domme, at Skaane og de 
Danfke Øer kunde ei forft ved Chriſti Fodſel være blevne beboede. 
fra Sverrige af. Dog er det mærkeligt, at han forhen (77) 
felv antager, at Gotherne forft beboede Finland, Helſingaland, 

Svoerrige, Gotland. og Wermeland, og derfra udbredede fig til 

Skaane, Sieland, Lolland, Fyen, Moen, Falfter, og at de 

Magtige i hoert Land forſt giorde fig til Konger, hver paa ſit 

Stæd, efter mange Tider, og at deres Bern beſadde Rigerne 

fænge efter Dem, faa og, at endſtiont der have for Chrifti Fodſel 
regieret mange Konger i Sverrige og Gotland, og det lige fra 

Serugs Tid, faa vil han Dog ei handle om dem, iblant andre 

| gicis , 

KL ib p. IO. 13 es 16. 
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ticis,… Ander Fun lidet NærÉværdigt optegnet om deres Bedrifter. 
Hood Han her river om Sarug, findeg og i Riim⸗Kronikerne, 
og Derfore haver han formodentligen faget det af-Dem, eller ret⸗ 
tere, de begge oſet af cen Kilde, nemlig ældre Kroniker. Man 
ſeer altſaa, at han ei nægter Skaanes og de Danſte Øers Be⸗ 

boelſe fra Soerrige og Gotland af, en Sag, ſom vel kan være 
bleven bevaret ved Traditioner, endſtiont Den uden Tvil er urige 

tig, i at tillegge en Kong Erik det, hvilket jeg nærmere ffal uns 
derſoge, naar jeg kommer til: den Skaanſke Kong Rig; og maa⸗ 

(eee ogſaa urigtig i at tilſtrive Gother det, ſom i de eldſte Tider 

vift tilkommer Joter; Thi forft ec Dannemark bleven beboet ved 

Nordiſte Joter paa den ene Side, nemlig Skaane og maaſtee 
DHerne, og Tydffe Joter paa den anden, nemlig Iylland. Sis 
Den ere de, ſom egentligen kaldte fig Danffe, ſom maaſkee fort 
have boet længere oppe paa Scandinavien, komne ind i Blegind 
og Skaane nogle 100 Aar for Chrifti Fodſel, thi det er rimelts 

gere, at de fra det forſte af ei have boet i Skaane ꝛc., i. det 
mindfte ei under Navn af Danfte, thi da havde difje Lande vel 

ei faget de færdeles Navne af Skaane og Blekind, af hoilke det 
forſte Gaade hav. værer eldgammelt, og navnfundigt, fiden det. 
blev udſtrakt til alt hvad, fom nu kaldes Sverrige og Norge. 

En Tid for Chrifti Fodfel haver Sidand, og maaffee de andre . 

ſnmaae Øer med, Fyen, Langeland 2c. Dog undtagen, ſtaaget uns 

Der de Svenffe Konger, ſom tilligemed Folket vare af Gothiſt 

Herkomſt, hoilke maaffee ved deres Folk og Flode, hvorom Ta- 

citus taler, have undertvunget det, og didhen hører maaſtee en 

Deel af hvad der fortelles om Erie, Dan, Humble, hvilket bli⸗ 

ver dog vanffeligt nu at finde vrede i, thi efter den ældfte Tradi⸗ 

tion ſtal Humble have været Konge i Sverrige, og Dan hang 
Siette Deel. 5 Soy 
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Son; den Tradition derimod, fom gior Humble th Dommer i 
Sieland og en Indfod, er meget yngre, og uden Toil indfor 

for at afftryge den indbildte Skam, at Sieland havde togene 
finde ſtaaet under de Svenſte. Hvor længe de Sovenſte have bes 

ſiddet Sieland, vides ey; ſaa meget er viſt, at Den ſidſte liſtige 
Odin ſnakkede der Det fra, og ſik ſin Son Skiold til Konge der, 
hvilken tilligemed fine Folk ogſaa var af Gothiſt Ær. Derefter 
fkeede Det i det 3 Seculo, at Den Danffe Kong Dan i Skaane, 

ſom vegierede over de egentlige Danſte, blev og Konge over 
Øerne, og hans Afkom efterhaanden over Inlland, hoiſket uds 

bredede Navnet af Dannemark, ſaavidt ſom Det nu ſtrakker fig. 

J den mindre Svenſte Riim⸗Kronike (78), ſom ſlutter 
med 1449, findes folgende Rüm o om Dannemarks forſte Be⸗ 
boelſe ved Eric. 

Konung Erik, (ſom fættes i Spidſen af alle Svenſke 
| Konger). 

Jagh war forſte Konung i Giothalandredh, 

Ta badde ingen i Skane eller Wetalaheedh, 
Jagh lot them forſt byggia och uptaga, 

Ty bør. them. ſtatta Gothom alla Daga: 
The Øya hette tha Wetalaheyde alla, | 

Som nu man Sidland, Mådn, Fiwn, Laland ab 
FValſter kalla, 

Tha five Saruch goder Mader 

Abraham Patriarchas Faders Fader Fader. 

Dige 

(78) Af Hadorphs Edit, p. 2. 
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BDiſſe Riim forekomme ogſaa, dog med nogen Forandring i de 
Tileg, ſom Bring (79) haver udgivet tif den ſtore Riim⸗Kronike, 

gg Wuvilfe han efter Sproget Dommer at være ffreven ved Aar 
x00, og ere efter min Mening de ſamme, ſom ſtaae i den mins 

dre Riim⸗Kronike, men fatte i et nyere Sprog. Denne Skri⸗ 
hent undgaaer, ved at giore Eric ſaa gammel, den Urimelighed, 

ſom Ericus Olsi finder Deri, at fade Erie, ſom efter hang Mening 
levede ved Chriſti Tider, forft beboe Skaane og de Danſte Der: 
Men Derimod falder han i en anden, ved at ville faftfærte Ti⸗ 

ben faa noye, og ved at gaae, faa langt tilbage i den: Man havet 

og fun nodig, at igiennemgaae hans Konge⸗Liſte, for at finde, 

at den baade er for fort, og at den ſtrider imod ſande og viffe 

hiftorife Begivenheder, og desuden imodfiger fig felv. Men - 

derfore maae man ci gandffe forkaſte hans Vidnesbyrd, thi det 

kommer baade overeens med faa mange af mig forhen anforte 

Omftændigheder i De adffillige Tomer af dette Verk og i denne 
nærværende, og bekroœftes Desuden ved ældre Skribenter, ſom 
vel endda desværre ere alt for nye, men ſom dog uden Toil have 

havt en gammel Sagn at gaae efter, hvortil fom ofteſt er nogen 

Grund, men med mange Forvirringer og Urigtigheder, hoilke 

diſſe Gullandffe, at jeg ſaa ſtal kalde dem, eller rettere Danſtke 
og Svenſte Skribenter, ef have kunnet udrede, deels af Mangel 

paa Critique, og deels fordi de ei havde ved Haanden alle de 
Hielpemidler, ſom vi nu have, nemlig Sprog⸗Kundſcab, faa 

mange nyere Landes Hiſtorier og Kroniker, de gamle Grakiſte 

og Romerſke Skribenter, og endelig de Islandſte Skrifter. 
Den tredobbelte Maade, paa hvilfen Dannemark paa tre ads 

fiilte Tider er bleven bebygget fra Scandinavien af; haver og 
” F 2 bragt 

(79) panbitøgar f Cvenffe Sigt. p. 63. | 
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bragt dem i Forvirring, og den havede kun giort til een; Thi ſorſt ſik 
Sbkaane og derfra ſiden Oerne de allerforſte Beboere, under Navn af 

Joter, fra det Svenffe Gotland, hvorvel Det endda ikke kaldtes 

ſaaledes; Derpaa komme de egentlige Danfe længe efter. fra de 
Svenſte ſelv, og de Svenfke Gother til Skaane og Blekind, og 

J 

endelig komme Gother fra Det rette Sverrige til Sieland uden 

Skiold. Denne Skribent, nemlig Riim⸗Kroniken, taler 
egentlig om den forſte, og vil dog, at der ſtrax have været Kon⸗ 
ger, og at det ene Land har givet Skat til Det andet, og ſtaaet 

under Det andet, hvilket umuelig kan have Stæd i den førfte 

Udbredelſe og Beboelſe, ſom ſteede ci efter migen vig Regel, men 

paa et omtrent, og af Nodvendighed. Noget haver han hørt 
om, at Skaane fik i fenere Tider nye Indbyggere fra: Gotland, 

og at Sieland engang haver ftaaet under de Svenſte, alt dette 
Haver han henført til De ældfte Tider. Johannes Magnus (80) 

anfører paa Latin et langt Sapphiſt Vers om denne Eric, ſom 
han figer fig at have overfat af gamle Vers paa fit Moders 

Maal, det Sune nemlig, Indholden ev omtrent ligeſom i det 

nys anførte, undtagen at Erie berommes vidtløftig for fin gode 
Regiering, og at der udtrykkelig ſiges, at det Danfe Rige 

| … manglede Indbyggere, at han fod det befætte ved lutter flette og 

udædiffe Folk, og fordrev dem til de Cimbriſte Lande, for at 

have Rolighed hiemme; Og at han fatte Dommere over dem, 

8 

hoilket varede, indtil Dan den Gothiſte Konges Humles Søn . 
gav Folket og Riget Navn, hvorvel han endda ei kunde befrie: 
de Danfte fra den Skat, fon de udgave til Gotherne. Johan- 

. nes giver ogſaa for, at denne Eric ſtal have været en Sonnes 

Son af Magog, ved hang 6 Sen Gog» eller Gothar, eller ſom 

andre 

60) Hiſt. Goth.- i I. Cc 8. P. 23 6g 34. 

— 
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andre ſige, hans Sønne-Sons Son. Dette ſynes at give til⸗ 
kiende, at Johannes haver havt adſtillige Skribenter at gaae efs 
ter, og ar han folgelig haver ei digtet det ſelv; Men derfore bli⸗ 

ver det Dog altſammen fun uviſſe Formodninger. Maaffee De 
Stumper af et gammelt Svenſt Vers, fom forekomme hos Ve- 
relinm (81), ere Johannis Magni Original, thi de ligve meget 

hans Latinſte. Sproget i Dem ev ellers vel nyt, men det fan . 
være bleven forandret faa i nyere Tider, og derover den rets 
te Original gaaet forloren. Der kaldes Eric Gauternes Konge, 
og Dannemark, Vitalum. Det fynes ellers, at Verelius haver 
havt Verſet heelt og holdet, og mange flere. Biörner (82) gior 

Eric til Berie, Gothernes Konge hos Jornandem. J den gamle 

proſaiſte Svenſte Kronike, udgivet af Meſſenio (83), ſom for⸗ 

modentlig ev ſtrevet ved Aar 1476, anfores Bifp Ardar, uden 

Toil Jordenes eller Jornandes, for den Mening, at Erik var den 

forfte Konge i Gothaland, da dog Jornandes (84) kalder ham 

Berig, og gior han kun til forſte Konge over de fra Scanzia 

udvandrende Gother. Udi bemeldte Kronike ſiges fremdeles, at 

Denne Erich fod forſt optage og bygge Skaane, hvorfra Folk 

fiden fore til de næft ved beliggende Øer, og toge dem under ſig, 

og kaldtes de da Wetalahed, og nu Sieland, Moen, Fyen, 
Lolland og Falſter. Erich døde i Gothaland, og hans Son 
Göderich, "Jornandis Gandaricus, ſtal have vundet baade Nords 

og Syd⸗Iylland, Frisland og Holſteen; Og alt dette Kal være 

ffeet forend Jephre var Dommer i Iſrael. Det er let at ſee, at 

udi den Beretning forekommer meget, ſom ev falfer, og at Skri⸗ 

F3 bens 
(gr) Notæ in Herv, S. p. 213. 

(32) Ant, P. 6. not. k. 

(84) De reb. Get. . .. | FN 
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benten haver henfort til langt ældre Tider, end ſtee burde, hvad. 

ſom man ved noye at laſe Jornandem, kan med. Gone henfore til 

langt ſenere, hvorvel jeg derhos gierne tilſtager, at Jornande⸗ 

ſelv, i Følge af fir urigtige Syſtem, at Gother, Geter og Scy⸗ 

ther vare eet Folk, og vandrede ud fra Scanzia, haver henfort 

Det til meget gamle Tider; Men med alt det anſeer jeg Den Set⸗ 
ning, at Skaane er bleven beboet fra Gotland af, og Øerne 

ſiden fra Skaane, for en ægte Overlevering af Alderdommen. 

Det er og mærkeligt, at Denne Skribent ei ſiger, at Jylland. 

"Blev beboet fra Øerne og Skaane, men af Det blev undertvunget, 
hvilket fidfte er vel ogſaa rigtigt nok, naar man fætter Danfke i 

Stadet for Gother, og henfører det til meget fenere Tider, og 

… ti Derved forſtaaer en egentlig Undertvingelſe i Den ftrængefte Mes 

ning, men en Foreening. Meſſenius (8$) fætter alle diſſe Berets 
ninger og flere ſammen paa fin Maade, og vil, at ved 123 Aar 

for Chriſti Fodſel regierede Snore med Filnavn Humble eller 

Gumble i Scandia, en meget mægtig Konge, fom havde 3 Son⸗ 

ner, Thor, Dev regierede i Gotland, Finland og. Quenland; 
Dan over Qiterne>: Danſte, ſom fiden foreenede Jylland med + 
dem, i Anledning af det, at Saxerne angrebe dem, og fatte fin 

" Broder Angul i Jylland, fom deraf kaldes Angulia øg Anglia ; 
At Thor havde en Son, ved Navn Norus, ſom forſt blev Mos - 
nark over Norden, men Norge fif ei Navn af ham ,. faa og Go- 

zus, hvis Son Geter var Fader til Often, ogſaa kaldet Gylfe 

Konge i Sverrig; at efter Thor regierede Urbar i Sverrig, og 

efter ham Oſten, fom fatte en Sund til Konge over De Norſte ER 
eg i hvis Tid Odin kom ind· 

. vI.. 

(85) T. 1. P. 4. 5. J i B i N 
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Nu vil jeg anføre, Hvad herom findes hos vøre egne Danſte Mere her⸗ 

Skribenter. Rüm⸗Kroniken (86), trykt i Kiobenhavn 1495, SMaf Danſte 

og ſom ender med Aar 1481, haver herom ſaaledes: Skribenter, 

Jeg Humblé wil ey haffued forgeth, 
Ath Danſta fomme forſt aff Japheth 
Som Noes Son then tredie war. 
G.$ $ 8—08 —86 $ 5% 5 $ 

SEE SELER SEC HEL TEE W 

Han fodde en Søn, Magog hed hand, 
Hang Slacth kom forſt til teffe Land . ' 
J Skaane oc Godeland ſattis the. ..— 

Godinga af Gog faa kalles the 

Somme the ſpredis oſſ hüd til hand 

De fomme the bleffue i Godinga Land 
J Saruds Abrahams Oldefadhers Tiid 

Tha komme the forſt i thenne Liid. 

Thed wor med M. VIII hundrede XL oc IX Aar 
Efther ath Werdhen ſtabedh waar. 
Her ſaade the fengæ i mange Aar 
Oc inghen i blant them Konning maar, . 

Men Domer oc Hoffdinga hadhe the 
Som them oc Landhen Fullæ fore 

if Gedeon then Domer gaff | 
For Iſrahels Folk Forſtandher bleff 
Och hade: them tha i tyvæ Aar ſtyrt 

Och mange af deres Fiende myrt. J 

Tha 

" (86) F. 3. . 1092. 
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Tha wor myn Son ſom kalledis Dan, 
Skicket til Konge oc tiil Forman 

J Siæfand Loland Falftær oc Møen ey forgeth 

Hwilke Land ſom kalles Wideſleth | 

Med tutufende ſywhundrede oc XL Aar 

Effther ath Werdhen Faffther waar "26. 

Heraf ſees, at den Gullandſke Hypotheſis haver i Henſeende til 
Æandeté tilige Bebygning, dets Beboelſe fra Gotland og Skaa⸗ 
ne af, og at Dommere have regieret over og førend Konger, væs 

yet meget ældre hog og end Lyſchander, Petrejus og Bonfach. 

Og maae jeg her atter igientage den Anmerkning, at det er mar⸗ 

keligt, at tvende med hinanden i gamle Dage (aa ftridige Folk, 

ſom Danſte og Svenſte, komme dog herudi overeens ſammen. 

De Islandſke Skribentere tilftaae og at Konge⸗Navnet er ei 

Det forfte her paa Regentere, men gt De hedte forhen Drotter, 
hvilket betyder Herrer, og ſom endnu er tilovers i de Ord Dron⸗ 

ning, Drotning, Droft, og diſſe Drotter er det vel, ſom Skri⸗ 

benterne af den Gullandſte Hypotheſi kalde Dommere; dog fey⸗ 
le de derudi, naar de med Dem ftige faa hoyt op i Tiden, at ins 

gen kan fige noget viſt derom, og end mere, naar nogle af Dem 

ville navngive dem, og faftfætte Deres Regierings⸗Aar. Imid⸗ 

lertid kan man dog være vig paa, at vore Nordiſte Folk have 

-havt Regentere og en Regierings⸗Maade fra den Tid Pytheas (es 
vede, og vel flænge tilforn, fra den mellemſte Odins Tid og for⸗ 

hen. Men de og alle Deres Bedrifter ere begravne i Morket, 
i hoilket vel fornemmeligen Odin og hans Anhang haver foraarſa⸗ 

get. Hvorfore man ei" heller maae forundre ſig over, at Is⸗ 

lenderne begynde fort med Den ſidſte Odin noget for Chrifti Fods 

ſel, 
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ſel, og deraf flutte, at de og Gullenderne ere i Modſigelſe. Ney, 
de forſte have fun villet, holde fig til det gandſte viſſe, og der 
fore fulgt Poeternes Sange og Slagt⸗Regiſtere ſom alle begynd⸗ 
te med Odin; de andre Derimod have taget en gammel Sagn med 
tif Hielp, fom de dog have vanhælder ved driftige og ulykkelige 
Giætninger; og ſom Critiqven ei var fat pan nogen vis Fod, 

faa fFifte de ei imellem deres egne Giætninger og Traditionen, 

hoilken Skilsmiſſe vi dog let kunne giore. Thi alt hvad ſom an⸗ 

gaaer Tidsregningen, er Skribenternes egen Giætning , uden 
Toil opfundet for at erftatte hvad ſom manglede hos Saxo, og 

Hvad Derimod angaa er Landets forſte Bebyggelſe, og hvorfra det 
er bleven deboet, er Tradition, og en fand Tradition. Ja hos 

Islanderne ſelv fremſtinner, at Landet haver været beboet og 

havt Regentere forend den fidfte Odin. J Edda forekommer 

Hler paa Hleſſoe, Joter og Gylfe | Sverrige, hoiken ſidſte 
Snorro ſelv omtaler. 

WMen at komme til den Gullndfte Hypotheſis igien, da ffal 
jeg nu fremfore Beviſer for, at Den er meget ældre hos os end 

Slutningen af det 15 Sæculo, J den Plattydſte Overfættelfe i 

af Saxo (87), ſom ender med Chriftiani I. Død 1481, og ſom 

paa de flefte Stader er kun et Udtog af Saxo, tilligemed en Forts 

fættelfe, ſiges, at alle gamle Hiſtorier bevidne, at da Sarut, 

Abrahams Far⸗Fader (Grot⸗Vater) levede, komme til det Rige, 

fom nu kaldes Dannemark, fra Goterne, efterfom St. Iſidorus 

figer i en af fine Bogger, at de Danſte (Denen) ere Goternes 

Arve⸗Navn; "og Papias ſiger, at Goterne komme fra Gog, Ja" 

phets Son. Dette Rige hedde i Begpndelfen ikke Dannemark, 

Siette Deel. —G men 

— 

(87) F. 2. p. 2. 
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men. hvert Landffab havde fit eget Navn, ligeſom mu omſtunder, 
indtil Davids Tid, da herſtede Dan, Humbles Son, over Sie 

land, Mon, Falfter og Loland, og Det Rige kaldtes da Bys 
the Slot. Ved at fammenligne, diſſe Ord med de, ſom herefter 

ffulle anforeg af Thoma. Geysmar, ſynes det at være klart, at denne 

Plattydſte Skribent haver havt Geysmar for fig, og egentligen 
fun overfat hans Ord. Themas Geysmar (88), af Fodfel en 

Straalſunder, og” Munk i Odenfe, haver Aar 1431 giort paa 

Latin et Udtog af Saxo, hvorudi han dog fortfætter Hiftorien til 
1341, og Desuden haver lagt noget til pan adſtillige Stader, 

famt og ofte taget fra; han ſiger, at de gamfe Hiftoriographi 

vidne, at da Saruch, Abråhams Olde⸗Fader levede, ere De Dans 

(fe komne ind i det Land, fom nu kaldes Dania eller Dacia, 
og udgangne fra Gotherne, hvorfra og den hellige Yſydorus figer 

i fin Bog om Etymologien, at Daci ere Gothernes Affom 
men Gotherne ſtamme, ſom Papyas figer, fra Gog, Japhers 

Son; men at nogle fige, at de Danffe ere komne fra Danais 3; 

Grakerne, er ei fan aldeles viſt. J Forſtningen kaldtes Riget 
ei Dania, men hvert Land kaldtes med fit eger Navn, ſom det 
endnu haver , indtil Dan blev Konge, Dø David regierede i Iſrael. 
Denne Dan, Humbles Son, regierede over Sieland, Moen, 
Falſter og Loland, og kaldtes hans Rige Witheſlet. Det her 

anforte Sted af Ifidoro, Hiſpalenſi nemlig, findes i hang Ori- 

gines (89), hvor han figer: Man mener, at Gotherne have - 
faget Navn af Magog» Japhets Son, af. Ligheden med hans 

Naons 

C88) Mſſ. paa Taarnet. fa n. 24. af Bartholins, i 4. n. 139 
givet af Statholder Grev Chriſtian Rantzau, Den førfe Cod: chart, 
- Øen anden Membr., ſom ei gaaer videre end til Valdemari I, id, 

(89) L. g.7c, 2. p. 1041, i 
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Navns ſidſte Stavelſe; De gamle kaldte dem mere Geter end 
Gother; et ſterkt og meget mægtigt Folk, af ſtore Legemer, 

forfærdelig i Vaaben, em hoilket Lucanus ſiger. Hine Dscus 
premar, inde Getes oecurrat Iberis. (Dette findes hos Lucanum 

L.v. $4 08 55, og bør ſæſes. Hinc Dacus premat, inde Ge- 

tes: oceurrat Iberis Alter, nemlig en anden Romerſt Feldtherte, 

thi Lucanus onſter, at Romerne maae heller fane med alle ande 
Fremmede at beftille, end fore borgerligt Krige; heraf ſees, at 

Det Exemplar, Iſidorus haver havt af Lucano, haver været galt 
interpuncteret. Desuden begager Iſidorus her en anden Feyl, 

følgende Jornandem, i at mænge Geter og Gother ſammen). 

Men Daci vare Gothernes Afkom (atter en Feyl, ſom flyder 
Deraf, at Geter og Gother giores til eet Folk, thi Det er ellers 

rigtigt nok, at Dacier og Geter vare eet Folk), og mener man, 
at Daci vil fige faa meget ſom Dagi, fordi de udfpire af Go⸗ 
thiſt Herkomſt; om hvilke hin (Poet) Ibis Aretos procul usqvæ 

Dagos. (Da den her anførte Skribent er ubekiendt, ſaa man 
ei kan læfe ham i Sammenhang, faa er Det uvift hvad diſſe 
morke Ord ffulle betyde, maaſtee han haver fat Dagos i Stæs 

Det for Dacos, grundende fig paa Etymologien af Tag, Dag 53: 

et Bierg, og at aretos bør overfættes ved tapre, men aldeles 
morkt er Derimod hvad Iſidorus felv ſiger, at Daci ere, ſom de 

menes, blevne kaldte faa, ligeſom, qvafi, Dagi, fordi de uds 
fpire af Gothiſt Herkomſt, thi Dette ſynes ei at ligge i Ordet 

Dagi, allerheldſt man ei veed af hvad Sprog det er. En Skotſk 
Anonymuns (90) anforer dette Sted, uden at citere Iſidorum, 

ſaaledes: Ibis "Arcos procul usqve Dacos, ſom let kunde bringe - 

en paa de Santer, at her burde læfes Arctos, Areton). Men 

O 2. — det 
(90) In Fordun Scotichron, 
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Det er ci nok, at Ifdorus haver taget Feyl i Henſeende til Gother⸗ 

nes Herkomſt, Geysmar legger endnu en til, ved at giore Dani 

og Daci til eet Folk. Dette kunde vel bringe en paa de Fans 
ker, at den heele Sætning i den Gullandſte Höpotheſi, at de 

. Danffe flammede fra Gotherne, var alene grundet paa denne 
lldori urigtige Beretning, og de deraf dragne vrange Slutnin⸗ 

ger. Men jeg foarer hertil, at om faa var, da kunde Ophavés 

mændene til Denne Hypotheſis ligeſaa gierne have fadet Danne⸗ 
marks forſte Beboere komme ind fra Todſtland, og igiennem 
"Jylland, allerheldſt Det er klart, at Autor af Riim⸗Kroniken 
haver været en Iyde, fan og Forfatteren af en anden Kronike, 

ſom jeg nu ſtrax al anſore, hvortil kommer, at de Skribenter 
anſaae alle Danfe, og Jyderne i ſar, for Gother. Derfom 
De derfore ei havde havt nogen gammel Sagn at gaae efter, ſaa 

te Det underligt, at Hadet til de Svenſte, og den i gamle Dage 

ſtarkere end nu virkende utidige Lyſt til at giore fig ældre end des 
res Naboer, ei have bragt dem til at lade de Svenſte Gother, 
og de Svenſte felp ſtamme fra de Danſte Gother, men toere 
imod at lade de Danfke Gother ftamme fra de Svenſke. Her 

ſſpynes mig Sandheden at have aftvunget dem denne Tilſtaaelſe. 
"… Hvad Papias angaaer, da var han af Fodſel en Lombarder, og 
haver ved Aar 1063 ſtrevet et Lexicon; under Navn af Catholi- 
eon, eller Elementarium, ſom dog aldrig er trykt for fig ſelv, 
men vel noget af ham i en ſtor Samling, Faldet Breviloqvus og 
Caiholicon, hvor dog det mefte vel er af Johanne Januenfi, og 

hvor det ev umueligt at adſkille Papiæ eget. Sen meget gammel 
Edition, in Folio, uden Aarstal, Bogtrykker og Sted, og - 

.ſom begynder ſaaledes: Incipit fumma que vocatur catholicon edi- 
.… aa a fratre Johanne de janua ordinis'fratrum predicatorum, og 

fom 
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ſom jeg haver bekommet til Laans af min heyſterede Ven, den 
lærde Etatzraad Temler, findes folgende Sted: Gete. i. Gothi. 

poft Getuli dicti, ſom maaffee er ét Stykke af Papia… Men at 
komme til Geysmar igien, da haver han uden vil taget fit her⸗ 

udi af en meget ældre Danff Kronike, ſom flutter med 1314, 
… øger rimefigen revet paa ſamme Tid, og er en Overfættelfe og 
Fortſætning af Erigo Pomerano, og ſom findes iblant Univerfites 

tets Manuſcripter n. 3 i Octavo. Der ſiges: at her handles 
om det Danſte Folks Begondeiſe, og hvorledes Landet blev kal⸗ 
Det Danmark, eftev fordum Hiſtorie-Boger; at Dænæ, ſaa⸗ 

ſom findes revet i gamle Hiſtorie⸗Boger, ved Sarugs Tid, der 

var Abrahams Old⸗Oldefader, Da et Folk, faldet Gothi, kom⸗ 

me af et Land, faldet Gothia (her ev uden Toil noget bortkom⸗ 
met, fom Gammenhænget viſer, men man kan dog let. fee, at 

— Meningen ſtal vare, at de Danſke ſtamme fra Gotherne); og 
finde vi revet, at Gother ere fodde af Gog', Japhets Soen. Men 
nogle Bogger fige anderledes, at de Danſte ere komne af et 

Golf, faldet Danati, i Grekenland. Men 'ingen Hiftorie gior 

fuldkommen rede for, af hvad Folk der forf kom til Danmarch 

at boe; ikke heller hede der Danmarch af Forſtningen, eller Dæs 
"næ, De fom boede der; og hvert Land havde fit eget Navn, fon 

Det endnu heder med; eiheller havde de Konger før i Davids Tid 2. 
Saavidt denne Kronike, fom.er ſtrevet paa Danſt, i den Iyd⸗ 

ſte Dialeet, og efter Iydſt Orthographie; dg haver jeg alene ” 

vedligeholdt Navnene af Folk og Lande, ſom de der findes ſtrev⸗ 
ne. Denne Skribent er ellers meget fornuftig. herudi, at han 
ei vil faftfætte noget viſt om, hvorfra Det Folk egentlig er kommet, 
Der forft har beboet Dannemark, faa og at han tilſtaaer, at 
Landet ei fra det forfte kaldtes Dannemark, men at hvert Lands 

G3 ROD 
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Fab havde fit egee Navn. Kort efter figer han, at Dan, Ham- 
bles Son, Konge i Sverrighæ, kom udi Davids Tid, og regie 

rede over Øerne, og kaldte man hans Rige Witheſleth. Her 

haves atter en Tilſtaagetſe, at det Danſte Rige paa Øerne er ops 

kommet fra Sverrige. Men at det giores faa gammelt, kom⸗ 

mer deraf, at Autor ſynes at folge Saxo, og ved Udregning efs 

ter hans Konger og Ledder at flige fan hoht op i Tiden. Pe- 

ringfxidld (91) forer Ordene af Denne Skribent anderledes an i 

mange Ting, og figer, at Humble var Konge i Upſal, og hans 

Sonner hedte Snor, Oſten, Dan og Angull, at Dannemark dA4 . 

ti hedde fan, fordi det havde ingen Konge, og at Dan bygde 

Lethra, og hans Sønner vare Humle, Lorher og Skiold. Man 

. Fan ei tvile paa, at det er jo Den ſamme Kronike han mener, 

ſaaſom han ſiger, at den findes i en gammel Codex af en Danſt 

Lov⸗Bog. Heraf er Det ſlutteligt, at Peringſxiöld aldrig har feet 

den, og at han er bleven galt underrettet om. dens Ord. 
Dog er jeg ſiden kommet efter, at hvad Peringfxidld anforer, 

findes omtrent ligedanne i Anelibus Efromenfibus paa Latin, ſom 

futte med 1307 (92); Der faner: J den forfte Tid da David . 

regierede, og Keiſeren faldt ind i Dacien, kaldtes De Dele nem⸗ 

lig, Iylland, Fyen, Sieland, Mon; Falfter, Lolland, 

Skaane, ikke Dania eller Dacie, ſom fiden, fordi de da ci ſtode 
under nogen Regiering; Men de adlydede Kongen i Suethia >: 

Sverrige; Thi der var i Upſala, en Stad i Sverrige, en vis 

Kong Ypper, (her haver: enten Skribenten eller Afſtriveren tas 
get Titulen Ypper >: over Konge for Kongens Navn, fom efter 
de andre maae have været Humble;) fom havde tre Sonner, 

|. — Noriq 

(91) In Cochlæi vita Theoderici p. 256, ED | 
2) Langeb. Scr, Dan, t. I. p. 223 & 224. 
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Nori, åften og Dan, hvilken hang Fader ſendte til de Lande, ſom 

nu kaldes Dacia, at regiere de fire Der, Sieland, Møen, Fals 

fler og Lolland, hvilke da tilſammen kaldtes Withesleth, og 

Denne Ypper befalede, eller rettere erholdt (imperavir ab intus habi- 
santibus , maaffee impetravir,) af Underfaatterne, at de fulde 

give Witheſlet til hans Sen Dan til hans Riges Sede. Der⸗ 
Paa regierede Dan i Sielands Witheſleth alene, og bygde den 

Stad Lethra, fom han giorde meget rig; og var han der Konge 

i3 Aar. Alle bemældte Lande, Jylland, Fyen, Skaane, 

Witheſleth, fom nu kaldes Dacia, have aldrig været undertvun⸗ 

gen, uden af Ludvig, ved hvis Godhed Harald blev døbt i 

Mayntz, og de Danſte bleve Chriſtne. Ellers (ſaaledes forkla⸗ 

rer jeg aliter her), have de aldrig været undertvungne, hoerken 
af hans Fors ellev Eſtermand; Men de ſtode imod alle fom ans 

grebe dem, og forbleve fra Forſtningen uovervindelige, (jeg læs 
fer invidi i Stadet for inviſſe) Iylland, ſom nærmeft Faren, var 

befæfter med en Træevold, hvor nu Danevirchi er, og det for 

Den forſte Keiſers Avgutti (i Bredden ſtaaer Veſotis Konges i 

Egypten) Fiendtligheders ſtyld, og var han den forſte, ſom an⸗ 

greb Dem med en anſeelig Krigsher. Ipderne fatte ſig imod ham, 
og ſendte til Dan, Regent i Witheſleth, at han vilde komme 

Dem til Hielp. Dette giorde han uden Forhaling med en ſtor 

Glæde. J Sælffab med Jutones >: Jyderne angreb han Kei⸗ 

ſeren ved Bolden, flog mange ihiel af hang Folk, og drev Res 
ften paa Flugt; Da nu Jyderne ſaae, at Dan var en tapper 

Mand, forte de ham til den Steen, ſom kaldes Danærugh, (i 

Bredden ſtaaer Danarig, men. Hvirfeld (93) figer rettere, at 
Det ſkeede ve) en flor Steen i Sylano pag en Odde, fom efter 

Denne 
CDE In 4to t. 1. p. 3. 
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Denne Handelſe kaldtes Danirliung), ſatte ham paa den, og 

gave ham Konge⸗Navn. Derpaa fulgte Yyderne ham, og uns 
Dertvunge ham, Fyen, Witheslef (hvilket ev udelade i et gam⸗ 

melt Fragment af denne Kronike, pg det med rette) og Skaane, 

med andre hosliggende Øer. Da nu Kong Dan fade, at hans 
Land var got, nemlig Jylland, Fyen, Withesleff og Skaane, 
ſammenkaldte han fine fornemme Folk, (primates ſuos & ex au- 

&ores, men i Fragmenter flager principes i Stædet for primates) 

og fagde: Mit Land behager mig got, hvorledes ſtal man falde 

Det. Fyrſterne i Landet foavede : Kongen leve evindelig: Du i 

ev Dan; Lad dit Land kaldes Dania eller Dacia, hvilket Navn ei 

al udſlettes i Xvighed. J hang tredie Regierings Aar fodde 

hans Huſtrue Dania en Son ved Navn Ro, ſom arvelig beſad 

Riget efter ſin Fader og ſom begrov ham i en Hoy ved Lethra. 

Efter Ro regierede hans Sonner Helge og Halden, og ſiden 
Helges Son Rolf'Krake. 

Ved denne Fortælling mane folgende merkes: Hvert. Land 
i Dannemark har havt fit færffilte Navn, forend de tiſſammen 
bleve med et almindeligt Navn kaldte Dannemark; Dan (og ris. 
meligen det Folk, ſom egentligen fra det forfte kaldtes Danſke), 
er kommet fra Ssverrige; De Norſtke (hvilet Navnet Nori vis 
fer), vare beflægtede med ham; Keiſer Auguftus blandes fams 

men med Keifer Carl, baade fordi de begge forſt oprettede Kei⸗ 

ſerdommet, faa og fordi de Frankiſte Skribenter vidne, at Got- 
Frid fort anlagde Danevirke , celler en Vold tvars over Det 

Slesvigffe; Udi Dan ſynes her at ſtikke ei alene Dan Mykillati , 

… men endog Wodan og hans Son Skiold, ſom er den ælde Res ” 
gent, vi med Vished vide om, at have regieret over Sieland 

eller 
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eller Withesſlet, ja endog Helge, der efter Saxonis Vidnesbyrd 
tog Jylland fra Saxerne, efterdi Helge glores her til en Sonnes . 
Son af Dan, ved Roe, ſom dog var Helges Broder. At Dans 
Dronning kaldes Danie, ſynes mig at vife paa en mork Maade, 
at Dans rette Waon ei har for denne Skribent været bekiendt, 
ſem og ev rigtigt nok, ſaavidt denne Fortælling vedkommer 

Skiold, men at han kun kaldes ſaa, fordi han var den forſte der 
regierede over Dannemark. At Der ellers i de ælde, og Joter⸗ 

nes Tider; kan have været en Regent, uviſt Dog om han har 
hedet Den, ſom fan have været den Svenſte Regent Humbles ” 

Son, og regieret over de Danſte Øer, er gandſke mueligt, hoor⸗ 

vel jeg fnarere troer, at Dan er paa denne Maade giort af Wo- 

dan, hvorved fafder mig ellers ind, at da Islenderne giore Skiold, 

Odins Son, eenſtemmigen til den. forſte Konge i Dannemark, 
pg han var upaatvilelig en Gother, og alle vore egne og de 

Svsenfke Derimod ogſaa eenſtemmigen Dan Humbles Son til vor 
forfte Konge, om ei ved denne fidfte forftaaes en Regent af : 

Jotiſt Herkomſt, allerheldſt Da de flefte giore Dan ældre end i 

Orhin, og om ei formedelft der Slegtſtab, ſom var imellem 

Danſke, Angler, Iyder, Svenſte, Norffe, flyder heraf, at 
alle diſſe Folk vare egentligen Joter, og at der Gothiſte Navn er 

førft indkommet i Norden med den mellemfte Odin, og ved de hoye 

Tanker man fattede om hans Guddom, bleven efterhaanden og⸗ 

faa tildeels tillagt alle diſſe Folk. At der ellers ere mange Urigs 

tigheder udi De stu anførte Ord af diſſe Annales feer vel enhver 

ſtionſom Læfer , men at der ogſaa findes Spor efter en ægte 

Overlevering, og efter Sandheder, det fan ei' heller nægtes, 

Uovereenſtemmelſen i mange Ting mellem denne, Saxo og De flere 

viſer ogſaa, at De ei have oſet af De. famme Kilder, Ved det for⸗ 

Siette Del, H 1. RW 
— 
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" hen af Peringfkiøld anførte falder mig ind, at det ev mærkelige, 

åt den af ham paaberaabte Kronike gier Skiold til en Son af 
Dan, da Saxo og De flere Derimod Fun giore ham til en Sonnes 

Son,; Thi da Den er den ſidſte Stavelſe af Wodan,. og Dan et 

venteligen alene bleven far i Spidfen for alle vore Konger, fordi 

man haver blandet ham med Wodan eller Odin, faa ftadfæftes 

Dette endnu mere derved, at Skiold giores til Dans Son, liges 

ſom Islenderne giore Skiold til Odins Øjen, og Angel. Saxerne 

Scealdne, Sceldvea eller Scyld (hvor enhver vel fjender Sciolds 

Mava igien) til en Son af Heremod, (fom jeg derfor haver ans 

" feet for vor Odios Fader, efterdi Ethelwerdus, den ældfte Angels. 

Saxiſke Skribent, ſom haver noget om Dette, gior Scyld til en 
Son af Sceaf, og Sceaf igien til en Son af Heremod, og fortæl 

lev tilligemed Symeon Dunelmenſis ſaadanne Omftændigheder om 
Sceaf; ſom ſynes at vife, at ved ham bor vor Odin forſtaaes, 

yhvyvorvel man maae tilftaae, at de have tillagt ham noget, ſom 
ſynes fun at paffe fig paa Den langt ſenere Saxiſte Odin), eller 

rettere af Sceaf, fom er vor Odin. At Navnet Skiold har været 

gammelt, kan fees deraf, at Angel-Saxerne ogſaa giore Besv, 

(ſow efter Dem var Fars Fader til Gear, men efter Islen⸗ 
derne, Fader), til en Son af Feeldve⸗. Og her ſynes 
Geat at være den eidſte Odin, thi Beav og Bör, denne Odins 
Gader i Edde ſynes at være een Perſon (94). Men da ere 

Ledderne i diſſe edfe Lider fatte meget om hinanden. Eſter 

endeel af ovenmeldte Mening hos Peringfridld findes dog alerede 

Spor hos J. Magnum (95), ſom udgiver Humulphum ſor Beri- 
É . conis 

(94) Langebec. Ser, Den, t, 1. p. 8. not, n, 0, 
(95) L. 2. c. I. 3. » 2:77. 78: L 1. £. 8. p. 32. . 2.6. 3.4 

p. 78. 79. | 
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éonke aldre Sen, der blev tilbage, og vegierede over de hiem⸗ 
mebloende Gother, og Flumelum, Humle, hans Sonnes Sen 
for hans Eftermand, i hvis TD de Danſke, hvis Land ved den 

G6, eller og ſom de flefte Svenſte Hiftorieffrivere, noſtei Hiſtoriei, 

ved den forſte Gothiſte Konge Eric var bleven beboet, fulde fra 
Gotherne, hvis Magt de fane at være bleven ſockkket ved de fore 
Udoandringer; Men ſom de bleve fort efter haardt angrebne af 

Gjaperne, faa bade de Humle ydmygeligen om Hielp, ſom ſend⸗ 

tt Den fine tvende Sonner, Dan og Angul, der vare fodde af 

den meger ædle Svenſte Quoinde Gefilda, Dan blev derpaa for⸗ 
". fre Konge i Dannemark, og Angol kom til Anglia. Gorhilas 

reglerede over Gotherne efter. fin Gader Humle, J nogle Hiftos 

rier finder jeg og, bliver: Magnus ved, at han og fatte fin Son 
Nor over Nordegia, Norge, fom fif Navn af ham, men Det 

fones mig rimeligere, at Norvegia haver faaet Navn af Nords 
Vey, efter dens Beliggenhed. Det er klart, at Magnus haver " 
fulgt Jornandem. for noye, og forværret ham endnu mere, deels 

ved egne Formodninger, og deels ved urettelig at benytte fig af 
gamle Traditioner og Skribenter. Sporsmaal dog, om denne 

Beretning ei ogſaa fan tiene med til at ftradfæfte Schånings og 

min Mening oin den nær Forening imellem de Svenſte og Norge, 

Magni. befiendte Nor er vel ellerg Peringikiolds Snor. Ericus 

Olai (96) dil, at Den 12 Soenſte Konge Urber, ſom efter ham: 

regierede fænge efter Chriſti Fodſel, havde 3 Sonner, Oſtes, 
ſom regierede efter ham i Sverrige, Nor i Norge og Dan i Dan⸗ 

nemark. Den mindre Sivenffe Riim⸗Kronike (97) gier Urbar 

tilden 9 Sothike Konge, fader hans Sen Dan fane Witalahedh, 

1, O 2 Nor 
(96) L. I. p. 26. 

(DP. . 
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Nor Norge, og Oſten Gothland, og det paa den Tid. Da Dawid 
regierede i Iſrael. Nu er det vel ſaa, at ingen kan efter bor an⸗ 
tage diſſt mange Omftændigheder i faa gamle Ting, men. hvad 
Hoved⸗Draditionen angaaer, Da bliver Dog vel noget fandt i den; 
eg Sporsmaal om ei nogfe af Saxonis Konger, Der ei hore tif 
Skiolds og Dan Mykillatis Afkom, Have for Dem regieret paa Pers 

ne og i Skaane; nogle vel og i Jylland. Maaflee Der for Skiold 

haver paa Herne regieret Fyrſter af Sven Herkomſt, og at 
de fan have ſtammet fra Urbar, ligeſom jeg næften troer, at Dan 

Mykinatis Gædre Fan have ſtammet frå Humle, eller. øg Heim- 
dallur, Med denne Riim⸗Kronike komme de Tilleg, fom Bring 

” €98) haver udgivet til den ſtore, meget vel herudi overeens, Fun 

åt De eve langt vidtloftigere. Haver Dan Mykillati ſtammet frø 

Humle, faa haver enten Navnet Wetallaheed, ſom tillagdes lis 

geſaavel Skaane ſom Sieland, forført Saxo, eller og den 
TDaanke, at det Danſte Rige og Folk maatte nodvendigen være 

apfommet pan Sieland, efterdi det fra ældgammel. Tid havde 
været HovedsLandffabet; og denne ſidſte Tanke kunde og beſtyr⸗ 
kes derved, at Islænderne fade Skiold begynde det Danſke Rige 

paa Sieland i Leyre, hvorvel De ſelb derhos tilſtaae, at det ei 
en gang kaldtes Dannemark, Den Tante falder mig og ind, 
at Dan Mykilleti fan maaffee have ſtammet fra Skiold, i der 

mindſte ved Fruenrimmer, hoortil findes nogen Anledning: i de 
SingekSarifte Geneatogier. Dog dette er fun en ſoag Formod⸗ 

ning, og herom ſtal jeg handle mere; naar jeg kommer til bes 
trældte Dan, Ved noye at overveye, at J. Magnus ſiger, at de 

Danſte bleve haarde angrebne af Sarerne , og. Dderfore faldte 
— Ban ſra Soerrige til Hielp, tenker sd at Dette er maaſtee ſteet 

Der 
. (98) Handl. i Sver. Hiſt. på 66. 

' i | 752 



| | EN ke EN 61 

under Dan Mykillati , og at Annales Esromenſes have blandet 

ſammen Dette Anfald med det, ſom Carolus M. giorde imod Go- 

… defrid, ja Otho imod Harald Blaatand, Zen faa kaldte Erici Po- 

merani Kronike (99), fom dog aldeles ikke er ſtrevet af bemald⸗ 
te Konge, men uden Toil 1288, med hyoilket Aar Den ogſaa 
futter, fortæller: At de Danſte, ſom gamle Hiſtorjeſtrivere vids - 

ne, ere udi Sarueh, Abrahams Olde⸗Faders Tid komne fra Go⸗ 

thia til det: Rige, fom nu kaldes Danja, eller Dacia, hvilke 
Gother flamme ,. ſom Papiss figer , fra Gog, Japhers Son. 

Men at nogle fige, at Dani ere komne fra Dansitis 5; Græcis, 

er ikke faa viſt; af Begyndelſen kaldtes de ei Dani, men hvert 

Land havde fit eget Navn, indtil i Davids Zid, da Dan, Hum- 

bles Son, kom fra Sverrige, og regierede over Øerne, og blev 
Deres Konge ,. og kaldtes hans Rige Witheſleth. Saavidt denne | 

Kronike. Nu omſtunder haves ingen ældre, hvorudi Tiden af 
Dannemarks Bebyggelſe faftfættes, faa og de Danſtes Herkomſt 

fra Gotherne, og at deres forſte Konge er kommet fra Sverris 

ge; ikke desmindre mage Der dog have været ældre, ſiden Autor 

beraaber fig mm. dem. Mig ſynes ogſaa, ved nope at læfe Saxo 

(100), at finde Spor hos ham efter Denne Mening, men-fom 

han maaſtee af Had til De SvenfÉe har undertrykt, thi han figer, 

At Dan øg Angul, Stiftere og Regentere af det Danfe Folk, 

vare Sonner af Humble, men fortier hvorfra Humble var, og 
legger til, at de havde ved Deres Tapperhed erlanget Herredom⸗ 

met af Borgerne, Dog uden Konge⸗Navn, hvoraf Det er klart, 

et han klv har antaget, at der have bærer Folk i Landet førend 

Pim" Bremdeleg ſoer han, at den Aqpitanſte (ſtal være Nor⸗ 

9 3 SED manni⸗ 

69) Ap. Lind, p. 262. 

(100) Ex edit, Akcenbi ſ. 3. pr 3; 
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manniſte) Hiftorieffriver Dudo beretter, at de Danſte ſtamme 
fra, og have faaet Navn af Danais. Dette Sted findes ends 

nu hos Dudo (1), ſom ſtrev omtrent Mar 1000, ſaaledes: Daci 
kaldes af Deres egne Danai, eller Dani, og roſe fig af at. ſtam⸗ 
me fra Antenor, ſom flyede til Yllpvien, efterat Troja var ede⸗ 

lagt. Det er klart, at Dudo, forført af Jornatde, Iſidoro &c., 

har holdt Dacer eller Geter for Gother, og Danſke igien for 
Gother (hoilket ei er fan aldeles urigtigt, naar de Fun ei menes 

at ſtamme fra de Daciffe Gother) og Dacier, thi fort forhen 
taler han om, at fra Donan indtil det Scothiſte Hav (Oſter⸗ 
ſoen) opholde fig grumme og vilde Foil, Der ere udgangne fra 

Den Canza (Scania), og at der ligge De fore Lande Alania, 

Getia og Dacia i Midten af dem, hvilke beboedes af De ſtridbare 
Folk, Geter, ſom og kaldtes Gother, faa og af Sarmater, 
Amaxobier, Trogloditer, Alaner og mange Folk ved de Maoti⸗ 

ſte Moradſer. Det et klart, at han her blander ſammen, lige⸗ 
ſom ſaa mange andre Skribenter af Middelalderen, Oſterſoen 

"og Maotis, Norden og Landene vd Donau, deels formedelſt 
Navnenes Lighed, deels og tiden Toil for den Omgang og Sams 
menhæng, ſom var imellem: begge diſſe Slags Folk. Mærkeligt 

er det, at han figer, at de Danfte rofede fig af at ſtamme fra 
den Trojaner Antenor, Hvortil jeg troer, at deres Traditioner 

om Wodan og Asgard haver giver Anledning, hvilke nogle Uden⸗ 

landſte have forftaaet uret, og villet forklare, og deraf tager An⸗ 

ledning at troe, at de vare fra Trojs; altſaa bliver den Mening, . 
åt Odin var fra Troja meget ældre end Forfatteren af Fortalen 

for Den trykte Edda; og ſom denne Mening er uden Tvil frem⸗ 

bragt ved en vrang Forklaring af de Eodite Fabler, ſaa ſees 
her⸗ 

«) In Duchelair det— Nonman. . 1. P. 63. én. 



NM ON 63 

heraf diſſe ſidſtes Rſde, ſom desuden er beviislig nok. Af alt dette 

fan man dog gi heller ander ſlutte, end at Dudo haver anfeer de 

Dauſſe for at have værer nær i Slægt med Gotherne. 
Deue gior, at man faa meget deg mere mage ſorundre fig 

over, at Saxo ei taler noget om de Danſtes Herkomſt fra 
Gotherne, og hvortil fan ingen anden" Aarſag være end Den 

foranferte, at han var bange for, at man da ſtulde falde paa, 

at henfore Dem fra Sverrige, hvorfore han og haver fortiet Den 
Tradition, åt Dan og hans Fader Humble vare fra Sverrige. 

Endnu mere, Navnet Dannemark og Dane haver opvaft hos 
ham en Foreftiling af ſaadant Rige og Folk, ſom det var i 
hans Zid, hvortil ogſaa er kommet, at Det har ſyntes ham hæs 

derligere, at hele Riget havde været ſamlet fra de aldſte Tider, 

end at Det havde været deler i ſmage Land: og Herſtaber; Hvor⸗ | 

fore han og lader Dan, og de flefte folgende Konger vegiere over 

Det gandſte Rige, og fortier den Tradition, at Dan regierede j 
Forſtningen fun over Øerne; En Tradition, der uden Tvil er 
Dog meget ældre, end Saxo, baade fordi Okribenter, Der leves 

de faa fort efter ham, anfore den, faa og fordi den i viſſe 
Maader kommer uden Lvil overeeng med Sandheden. - Men 
faa megen Sandhed ſom jeg troer, ar der tildeelg findes i Den 

Gullandfe Hypotheſi, angagende De ældfte Tider, faa megen 

Urigtighed, findes Derimod i de ſenere. Saaledes holder Sre- 

phanius hos Worm (2) for, åt Lyfchander er bleven bragt i Vil 

faritfe, og til at anføre de Konger fra n. 49 til 58, ſom han 

har, og Saxo ikke, ved at folge fremmede Skribenter, (og las 

der det nok at han haver taget noget af de Friſiſte.) Da faavel 
han ſom Hvitfeld fulgte Saxonis Orden af Konger, faa kunde de. 

| . a. 

(2) Mon, Dan, p. 3220, 
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ti dnder end finde, at der imellem Snio og Gorm maatte mangle 
mange Konger. Hvirfeld (3) fader ſig noye med, rundt ud at 
tiltage det, men Lyfchander haver villet erftatte denne Mangel, : 

og derfore frembragt 10 Konger, Gud veed hvorfra: Stepha- 

nius (4) opgiver Dette Tidsrum for 303 Aar, eller efter andre 
for 369, men Vedel (5) fun for 250. Pontanus (6) beſtrider 

heel got diſſe Lyfchanders Konger, men feyler, naar han ved at 
ville folge Gaffari Chronologie, ſom endda tillægger hver Konge 

en alt for utroelig lang Regiering, paaſtager, at her efter Saxø : 
ingen Konger mangler; Thi han holder for med Gaflero , at 
Snio kom til Regieringen 577, og har ikke betænkte, at Lango⸗ 
barderne, ſom forft Kulle være udgangne fra Danmark under. 

Snio, boede Da alerede i Italien, og havde efter Paulum Diaco- 

num, fom Saxo her følger, forlade Scandinavien for omtrent 
200 Har tilforn, faa at her gandffe vift bliver efter Saxonis egeti 

Chronologie en ſtor Mangel. Imidlertid have dog mange (7) 
blinde hen fulgt Lyſchander, ikke alene i Henſeende til diffe Kone 

. ger, men og i Henſeende til Dommerne, og den hele Chronolo- 
gie og Konge⸗Folge. Craptzius (8) henfører Dans Levetid for 
Romuli. For Reſten viljeg hverken nu eller fiden anføre de SÉris 
benter, ſom hade fever i De fidfte 200 Aar; med mindre de Fulde 

have taget noget af ældre Skribenter, Der ere bortkomne, eller 
og endnu ikke giorde bekiendt ved Trykken. Petrus Olai (9), ſom 

frrev ved 1520, anfører af en gammel Kronike dette Vers: 
J | ” 1 J Dani 

(4) In Sex, p 
(5) Jban⸗ verfettelfe af Saxo P. 185. 

. (6 
8 Wolfs 'catend, p. 353 — 437. Svaningii Chron, 3 54 

— (8) Chr. regn, aqril. p.5. 
(9) Lang. t. I. p. 70. 73 

(d 
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Dani ſunt Gothi, Gothi Daniqve vocati, | 

Hoſarmis genuit hec Cythica Dania ſevos, 

Traditio veterum ſimul & Cythas voeat illos, 

His. eerte nominibus gens Danica manifeftetur. 

Og kort efter anforer han dem igien med nogen Forandring, og | Fe 

Falder Cythiea, og Cythas, Seythiea og scyms. og det ſidſte 

Vers ſaaledes: | 

Nomine fic trino gens Danica eforikestar, | 

Derpaa figer han, at Gotherne ſtammede fra Megog, og havde 
Navn af ham, og at hele Norden kaldtes Gothis, førend det fig 
De almindelige Navne Dania og Scythia, og de færdeles Norvegis 

og Svetis, Og dette Gothiffe Rige begyndte 762 Har efter 
Syndfloden, da Sarugh var 95 Aar gammel. 

6. VIE 
Efterat i jeg ſaaledes haver iglennemgaaet, hvad Seenkes og Mere jers 

Danfke Hiſtorieſtrivere have herom, vil jeg nu vende mig til de — * 
3glandfſte og Norge, hos hvilke findes ikkun lidet, ſaaſom Skiol- Norſte Okri⸗ 

danga Saga er bortkommet, og de andre tale kun ved Leilighed benter. 

Derom; imidlertid ſtal man i dette lidet Dog finde Overeenſtem⸗ 

melſe med det nu anførte, hvilket tiener meget til at befeſte Det, 

ſaaſom diſſe Skribenter havde ingen Fordeel at holde enten med 
Den ene eller den anden. Snorro (10) vidner, at Odin, efterat 

han var kommet til Fyen, ſendte den QDvinde Gefion nord over 
Sundet, at lede Land op, og at hun kom til Gylfe, Konge i . 

- Bverrige, ſom gav hende et Plogs Lands hvorpaa hun drog til ” 
Jotunheim, og avlede der fire Sonner med en Jotun; omfas 

Siette Deel. F J bede 

(10) H. K. t. 1. p. 5 og 6. 
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bede Dem fiden i Ore Lignelfe, og fpændte dem for Plougen, og 
drog dermed Landet ud ad Havet til vefter ud, og lagde det faa 

lige fov Odins Øe 2: Fyen, og Slev det Faldet Selund, hvor 

hun fiden boede. Hun blev gift med Skiold, Odins Son. Hvor 

Landet før laae, blev ſiden den Soe Lauguren 3: Maleren, og 

eye Fiordene og Vigerne dannede der, ligeſom Naſſene paa Ses 

fund >: Sieland. "For at bevife dette anføres et Vers af den 
gamle, Poet Brage, ſom levede i det 9 Saculo, hvorudi det er⸗ 

langte Land ved Gefion fra Gylfe kaldes Dannemarks Forogelſe, 

og tales om, at Gefion fi Guld. Udi Denne gamle fabelagtige 

Fortælling ligger uden Tvil, at Odin befnærede den Svenfe 
Kong Gylfe ved den liftige Qvuinde Gefion, og formagede ham 

til at afſtaae hende Sieland, fom forhen havde hort til Sverri⸗ 

ge, og at Dette ffeede ved Jotnernes Hielp, og fornemmelig des 

reg, fom boede paa Fyen. De gamle Poeter have bevaret og 

mange af vore Forfædres Bedrifter, men de have og giort dem 
ukiendelige ved at klede dem i Fabler og Poetik Dragt. Af“ 

Denne Fortælling ſlutter jeg ogſaa, at Indvaanerne paa Sieland, 

og venteligen ogfad paa De andre Øer, have lige ſaavel veret 

Jotner, fom paa Scamdinavien, og at de- have blandet fig mo 
Odins Følge, der egentligen vare Gother; og at Øerne, i Det 
mindſte Sieland, havde Da er Tidlang'ftaget under de Svenſke 

Konger, hoilket kan tiene til at oplyſe Hvad jeg forhen haver ans 
fort af de Gullandſte Skribenter, ſom dog ei bor forſtages ſaa⸗ 

ledes, at de egentlige Svenſte "have forſt beboet Sieland, men 
at de engang ere blevne Meftere af Den, uviſt pan hvad Maade, 
Dog rimeligſt ved Erobring; ei heller mage mark troe, at nogen 
Soenſt eller Gothiſt Konge Eric haver forſt fadet den tilligemed 
Sknane bebygge; nen, Dette om Eric er urigtigen giort af Saxo- 

me . . . . 218 
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nis Erik | Frode Fredegodes Tid, og' af den Danſte Kong Rig i 

Skaane, hvorom mere fiden; overalt har det bragt megen For⸗ 

. Steving ind i vor Hiſtorie, at man haver anvendt paa det heele 
Dannemark, hvad fom ofte kun haver tilkommet en Deel deraf, 
enten Skaane, Øerne eller Iylland. Hvad den ældfte Beboel⸗ 

ſe angaaer, Da er den vel gaaet ſaaledes for fig, at forft er 

Sverrige bleven bebygt, fiden Gotland, derpaa Skaane, og 

endelig Øerne, imedens at Iylland var alerede bleven beboet frø 

Tydſtland af, men derfore fan man ei fige, at de Skaanſte 

ſtamme fra Gotherne, og Gotherne igien fra de Svenſte, aller⸗ 
heldſt Gothernes og de Sveuſtes baade Navn og Folk ere meget 

yngre end Nordens ældfte Beboelfe. Have Nordens Indvaa⸗ 

nere fra de ældfte Tider havt et almindeligt Navn, fan er det 

uden Toil det Jotniſte, hyilket idet mindſte er ældre end noget 

af de andre, Derfore, endſtiont de, ſom nu kaldes Danfte, 

ere komne fra, og det, fom nu kaldes DannemarÉ, er bleven 

forſt beboet fra det Land, ſom fiden kaldtes Gotland, og fom nu 

tilhorer Sverrige, faa kan man dog ei fige, at de ſtamme ra 

Gother, mindre fra Svenſte, men al De endelig ſtamme fra 

nogen, faa bliver det fra Jotnerne. En anden Sag bliver. det + 

om det Folk in Specie faldet Danſke, hvis Navn blev med Tis 

Den udſtrakt til hele Dannemark, fom forf boede i Skaane, 

og maaftee forhen lætigere op paa Halvoen, uden Toil under 

ſamme Navn af Danſte, Dog neppe hoyere end i Gotland, om de 

flammer enten fra Landets ældfre Indvaanere Jotnerne, eller og . 
fra de ſeenere indkomne Gother; eller ogſaa om De ere, ſom 

Schåning mener, indkomne tilligemed Soenſte og Norſke efter 

Gotherne med den mellemſte Odin, At en Svenſt Konge ſtulde 
fort have ladet bebor Sieland, dertil er taget Anledning Deraf, 

3 2, XW 
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at Skiold, Odins Son, fil Sieland af de Svenſte, og at Skiold: 
færtes af faa mange i Spidſen af alle vore Konger, og det med 
rette paa en vis Maade, hvoraf man haver flutter, at Landet 
laane ode for ham; og have de ſom meente, ar Dan var den for⸗ 
fie Regent, forflyttet til ham, hvad Skiold havde givet Anled⸗ 

ning til. Denne Beretning om Gefion og Gylve ev ellers ſaa 
gammek, at den endog flager i Edda (11), hvor voreældfte Tra⸗ 

ditioner findeg, Dog med den Forfiæl og Tillæg, at Gefion ſiges 

udtrykkelig at havg været af Afa tt, at hun var en reiſende 
Kone, ſom fik faa meget Plog⸗Land, fom 4 Oper kunde drage 

vop i cen Dag og Nat til Belonning, fordi hun havde fiunget 
for Gylfe. Man maae ellers ei blande hende med den Gefion; 
fom var Gudinde, thi hun var Jomfrue, og derfore tiente bens 

de alle de, der døde Jomfruer. Af alt hvad man haber opteg⸗ 
net om Gylfe og Gefion, er Det klart, at hun haver været en lis - 
ſtig Qvinde, og han en Mand af maadelig Forſtand, der let 

De lade fig befnære. At Dannemark haver taget fin Begyn⸗ 
—8 i Halland og Skaane, bekraftes og derved, at Other (12), 
fom i Slutningen af det 9 Saculo fortaalte fin Viſe, hvilten 
han venteligen havde giort en god Stund forhen, for den Ens 
gelſte Kong Alfred, beretter: At Da han feplede fra Kiningesheal 

2: Konge⸗Helle, thi faa bor læfes i Stadet for Sciringesheal, 
og lige over for Hvilket lage Gotland, havde han i tre Dage paa 
fin venftre Haand Denemearc, og paa fin hoyre Haver, og 
fiden i 2 Dage, førend han kom til Hæthe >: Slesvig paa fin 

hoyre Haand Gotland o: Iylland, Sillende »: Sieland og 
flere Der, og pag fin venſtre de Her, der hore til Denemearc. 

SER | ' Da 
(11) Demefage. I. 30. | 
(12) Ad calc. Sched, Atii e. IO &1 II. p. 16. 
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Da han nu giver £ Gulland og Sieland Deres rette Navne, og 
Derimod ti Halland og Skaane, hvile han kalder Dannemark, 
og ſiger derhos om andre Øer, at de hørte til Dannemark, ſaa/ 
maae han hevtil have havt nogen Aarſag. Troer man, at han. 

haver hørt og holdt for, at Halland og Skaane vare det rette 
og egentlige gamle Dannemark, hvor der Danffe Rige, Fole 
så Navn forft var opkommet, faa haver man en god og grun: 

dig Aarſag, og ſtal det blive vanſteligt at give nogen tilſtraække⸗ 

lig anden. Siden han figer at have havt. Sieland paa den vens 
five, og Danſke Per paa den hoyre, fag troer jeg ar han er gaaet 

igiennem Gronſund. Dette Stæd tiener til at bekrafte der hos 
Etolemæum, at Dauklones ellev Dankiones boede ſydligſt paa 
Seandeia, og Prolemzi befræfter igien dette. Udi Wilkina Saga 
(13) fortælles, at Wilkinus var en meget mægtig Konge, og at 

hans Land begreb i fig Svipiod, Gautland, og alt Svia Kongs 

Bælde, Skaney, Sealand, Jutland, Vinland, og alt Det 

Rige, ſom Dertil iaae; Og at han drog til Pulen, hvor han | 

" pvervandt Kong Hertnid, ſom regierede Rucziland, og meget af 

Grickiland og Ungæraland , og hvis Hovedftad var Holms 

gard, og.tvang ham til at blive fig ſtatſtyldig; Men at Hernit 

bekrigede efter Wilkini Dod hans Son Nordien, overvandt ham, 

tvang ham til at ſverge fig Troſtabs Eed, underlagde fig alt 

hand Rige, og fatte ham til Hovding over Svibiod, nu Sio⸗ 

land. Nu er vel denne Skribent meget fabelagtig, og finder 

man desuden diſſe Konger ei nævnte hos nogen ældre; Kan ei 

heller have regieret i det fierde Saculo, (ſom de dog efter Skri⸗ 

benten mage have giort, efterdi Den bekiendte Huniſte Konge 

Aula fættes at have regieret kort efter Dem), fordi man af bedre 
| 33 … Kilder 

(13) C. 45 — 48. På 113 — 117. | |. 
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Kilder veed, hvad de Konger hedte, ſom da regierede i Danne⸗ 
mark og Sverrige. Imidlertid haver dog Johannes Magnus (14). 

heraf taget Anledning, at giore Vilmerum, faa falder han Vil- 
kinum, til den 43 indenlandſte Gothifte Konge , og at lade ham 

overvinde Den Rusſiſte Konge Hernit, ſom dog fiden fordres 

hans Søn Nordian, hvorpaa Gotherne bredede fig ud i Litthauen 
og Polen, og foreenede fig i Thracien med de længe fiden uds 

gangne Gother; men ended! begave fig him, Hernit undertvang 

derpaa endeel af Sverige, og fatte fin Son Hernir til Regent 
over Dem, ſem dog kort efter blev fordrevet af de Svenſte. Ef 
ter hang Tidsregning maat Dette være ſteet omtrent i det andet 

Saculo. Den mindre Svenffe Riim⸗-Kronike (15) gior Nor- 

dian til en Son af Philmer, (hvilken ev giort af Jornandis Fili- 
mer), og fader Philmer undertvinge Hernit, Ryffernes Konge, . 
øg Nordian igien overvindes af Hernit, ſom forlehnede ham med 
Withalehed, (Hhuorved denne SÉribent -forftaaer de Danſke 
Øer); og alt Dette fader han (fee fovend David regierede. Heraf 
fees, ar diſſe Skribenter have enten hayt andre Kilder at oſe af, 

end Wilkina Saga, eller og have de ved deres Formodninger for⸗ 

dœervet ham. Hvad nu Sagan angaaer, da er den i det 13 Sæs 

culo fort paa Tydſt hid til Norden, men jeg kan ei indbilde mig, 

at der da haver ſtaaet fan meget i den om Sverrige, og de ans 
Dre Nordiffe Lande, men troer ſnarere at nogen hev haver ind⸗ 
flikket det. Skulde ved Sidland forſtages Sieland, Da maatte 
man anſee det for en Levning af den gamle Tradition, at Sie⸗ 
land havde engang tilhort de Svenſte, og det faa meget mere, 
Som Det endog kaldes Svibiod. Har Rim⸗Kroniken brugt dens 

| É ne 

(14) L. 5. e. 13 — 15. P 212 — 215. 

(15) P.3. 
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ne Sage, faa hav den antaget Deng Sioland for vort Sieland, 

shi den lader Nordien fætteg af Hernit over Withalahed; men 

heximod fønes dog at ftride, at der ogſaa var et Sioland i det 

gamle Sverrige, og at det udtrykkeligen kaldes her Svipiod. 

Hrorved falder mig ind at jeg ci ſtulde troe, at den heele Fabel 

sm Gylfe og Gefion (fulde fun have fin. Oprindelfe af Det, at 
der ogſaa var et Sioland i Soerrige. Imod den Mening, at 
ded Sioland forſtaaes her vore Sieland, ftrider ogſaa, at. det 

virkelige Sieland ſtrives forhen i Sagan Sealand, og ci Sioland. 

Det ſynes ellers, at Sagens Wilkinus er Rim⸗Kronikens Filimer, 

Naar jeg betragter, at Skiold er den forſte Danſte Konge hos 

Isleænderne, og Dan høg Saxc, at de forfte lade Skiold giftes 

med Gefion, ſom var af Afa-Sfægten efter Edda, og efter Snorre 

forſt gift med en Joter, hvorimod han intet ſiger om hendes Her⸗ 

komſt; at Ssxo (16) derimod lader Dan giftes med Grytha, ſum- 

mæ inter Theutones digniratis matrons; at Islenderne fade Odin 

indſende Gefion fra Fyen, ſamt at Saxo (17) lader Skiold krige 

med Theutonerne; faa bringer alt dette mig paa den Tanke, at 
Gefion og Grythe have været cen Perſon, at hun huver været 
gift med en Tydſt Joter fra Jylland, eller maaſtee Fyen, og 

fiden med Skiold, at dette REgteſtab haver givet Skiold Anled⸗ 

ning til med, de Tydſte Joters Hielp ar tage Sieland reent fra 

De Svenfe , og at giore fig uafhængig, eſterat han maaſtee 

forſt havde ſnakket Dem det fra, under Paaſkud, at være deres 
SMand ; at Fyen haver maaſkee da tilhoret de Tydffe Joter, 
men ev ved Dette Giftermaal kommet til Skiold, hvorover Kriges 
ne ere opkomne ſidenn mellem ham og de Todfke. Vel ſandt, at 

Snorro 

(16) P. 5. 

(17) P,.6. 
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om af — hos andre Skribenter, Der ei ere Noerdiſtfe. Hermannus Corne- 

benter, og nos 
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Snorro ſynes at lade Gefion giftes i det Jotunheim, ſom lage 
norden og often for Sverrige, men hvor fer har han ei kunnet 
forvexle ſammen tvende Lande af famme Navn. Det ſynes ogs. . 

- faa vift, at Lerhræ Konger have, om ci under Skiold felv, faa 
Dog under hans Afkom, miftet Fyen, thi det lader, at Dan My- | 

killati haver bragt Fyen tilligemed Jylland paa nye til Kronen. 

Naar jeg betragter, at Joter hiulpe Odin og Skiold til at fane 

Sieland, endſtiont han var en Aſer og Gother, og det imod 

Gother, ſom de Svenſte vare, faa tiener dette til at beſtyrke 
mig i den Mening, at de egentlige Svenſte, Norſte og Danſte 

vel vare Gother, men nf Dem ſom den mellemfte Odin hapde 

bragt ind, eg at den fidfte Odin ei undſaae fig ved at bruge Jo⸗ 
ter MOD. De i Norden boende Gother, endſtiont diſſe fidfte vare 

nærmere beflægtede med ham, end de forfte, naar de ei i alle 

Ting vilde foye fig efter ham. Saxo kalder vel Skiolds Dron⸗ 

ning Alvilda, hoilket Fulde ſpnes at vife, at han ei havde været 
gift med Gry the eller Gefion; men det er jo let mueligt, at han 

haver været gift tvende gange. 

å $. VIII, . 
Nu vil il jeg anføre hvad ſom herom findes til Befræftelfe 

rus (17), ſom ſlutter fin Kronike med 1435, og haver mange ” 

get om Joter. ppperlige Efterretninger,” tagne af ældre Skribenter, beretter : 

At efter gamle Chronographi deres Fortælling og. Tradition, ſtul⸗ 

le nogle, da Saruch Abrahams Oldefader levede, være komne fra 
Goihia til det Land, fom ny kaldes Dania eller Dacie, hvilke Go⸗ 

ther ſtamme efter Papias fra Gog, Jephets Søn; Men da David 
; HEE KEE var 

(18) In Eccardi Corp, h. medii zvi t. 2, Ps: 478. 
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var Konge i Iſrael, var i Dania eller Dacia en Konge ved Navn 
Dan, Humbles Son, og kommet fra Sverrige, Svecia; Han 

regiexede over Seeland, Falſter og Laland, og kaldtes hans Rige 

Witheslech. Ved at ſammenligne diffe Ord med de forhen ans 
forte af den fan kaldte Erici Pomersni. Kronike, ev det Elart, at 

Cornerus haver havt den for fig; Og troer jeg, at mu omftuns 

der er intet ældre Skrift tilovers, end bemaldte Erici Kronike, 

hvorndi den Gullandſke Hypotheſis udtrykkeligen findes, undtås 
gen hvad der endnu kan ligge forborgen og i Skiul. Men et af 
De ældfie og tilligemed morkeligſte Stæder om det Danſke Folks 
Oẽelde og Oprindelſe fra Scandinavien, er følgende hos Jornan- 

agem (19), naar han beffriver Scanzia, med hvilket Navn han bes 
legger Scandinavien, og hoilke Folk Der boede paa den: Sunt 

ex his exteriores Oſtro-Gothæ, Raumaricæ, Raugnaricii, Finni 

mitiſſimi, Scanziæ cultoribus omnibus mitiores, nec non & pares 

eorum Vinoviloth, Suethidi, Cogeni in hac gente reliqvis corpe- 

re eminentiores, qvamvis & Dani ex ipforum ſtirpe progreſſi, 

Erulos propriis fedibus expulerunt, qvi inter- omnes Scanziæ na- 

tiones nomen fibi ob nimism proceritatem affectant præcipuum. 

Det er Skade, at. her findes oyenſynlige Læfes og Skrivefeyl, 

fom man dog ei drifter fig til at rette. Forſt maae man her 

mærke, at denne Beſtrivelſe paffer fig vift ikke i alle Ting paa 
Jornandis eller Caffiodori egen Tid, hvorvel den fidfte fan have 

faaet endeel at vide af Den flygtige Nordiſte Konge Rodulf, ſom 

kom til den Of > Gothiffe Theodericum , thi noget er uden Toil 

taget af langt ældre Beretninger, Sagn og Gange. Dernæft 

er Det klart, at diſſe nu opregnede Folk have boet uden om, de 

forhen nævnte, og venteligen ved Soe⸗Siden, hvilket er viſt om 

Siette Deel. KK Oſtro⸗· 

(19) De reb, Get. e. 3. på 193 in Murat, Ser. Ital. t. 1. 



Paa Finved, at Vinovikoth ligger ut 
dinavien, ſaafremt Derved ſtal forfta 
Ben: Syfel i SpHand, og at det e 
egner de Danfe. Øer og Jylland 1 

Sogeni angaaer, da kiender jeg dem fe 
(20) tænke her paa den hye og ubethd 
land, ſom ſnarere har Navn af Ke 
be, fortiener ingen Giendrivelſe D 
det egentlige Scandinavien. Valefius 
famme, ſom det Tydſke Folk Cogni hos! 
38, ft Folk, ſom ei forekommer hos nog 
Der, ſom efter Ptolemæum ſelv mage ba! 
land, og ſom uden Soil er kun en ford 
leſes Goihini. Men nu Vil jeg give 
fom angaaer de Danſke felv, Murate 
ſtaaer: Cogniti in hae gente, | Stadet 
hvilken Læfemaade ſynes at være bedre, 
Fiendte Folk Cogeni kommer ud af (927 
ningen denne, at Vinovitoth oa Sneri 
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Legemer, end de andre, og at De Danſte flamme fra dem. Dens 

ne Leſemaade befræfteg og ved Conradum Urſpergenſem (22), 
ſom her haver revet Jornandem ud, udeladende dog noget, thi 
hos ham ſtaaer: Sunt ibi & Suetidi cogniti in hac gente, reliquis 
corpore eminentiores, qvamvis Dani &c. Efter Dette komme de 

Danſte til alene at flamme fra de Svenſte, og fan det ogſaa 
gierne være Meeningen efter Jornandes, ſaaſom ex'ipforum ſtirpe 

hos ham kan gierne alene henfores til Suethidi, og ei til Vino⸗ 

viloth med. Og denne Sagn og Vidnesbyrd kommer got over⸗ 
eens med hvad jeg forhen haver anfort af Riim⸗Kroniken og ans" 
Dre. Imidlertid vil man antage Vinoviloth med, ſom det fys 
nes at man bor, og Derved forſtaae endeel af Iylland, faa paſſer 

diſſe Ord fig heel vel paa Jornandis egen Tid, da Danmar: be 
ftod af Skaane, Øerne og Iylland, af hvilke De tvende forſtes 
Indvaanere gierne kunde ſiges at ſtamme fra Svenſte, og de 
Danfke altſaa tilhobe at ſtamme fra Svenſte og Iyder. Da 

Det nu er rimeligere, at de Svenſte flamme fra de ſenere indkom⸗ 

ne Gother, end fra Landets ælde Indvaanere Jotnerne, fordi 

den Odinianſke Lære findes at have været fornemmelig i Brug: 
hos de Svenſte, og Den har ganſte vift ei været De ældfte Nors 

Deng Indvaaneres Lære, i det mindfte ikke med alle de Omſten⸗ 

digheder, i fær om. Valhalla, ſom den nu findes i Edda, ſaa 

maae efter Denne Meening de Danfke ogſaa blive Gother, og et 

Joter. Bilde man med. nogle holde de fidfte, nemlig Joterne, 

for Finner, ſaa maatte de Danſke end viſſere blive Gother. 

Men er det fandt, at Joterne have været af forfte Herkomſt og 

Sprog eet Folk med Gotherne, eller ſnarere med deres Forfædre, 
K 2 ſaa 

(22) Chron. p. 71. edit, in.f, Argentorati 1609. 
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Oſtro⸗Gother, Suethidi, ſaafremt derved forſtaaes de Svenſte, 

Raugnaricii, uden Tvil Indvaanerne af Bahus Lehn >: Vi⸗ 

ger, hoilket kaldtes Rane Rige, og Danſte, ſom alerede i Pro- 

Jemæi Tid beboede Skaane. Derimod maae jeg tilftnae, at | 

Romme Rige, Raumarike i Norge tigger noget inde i Lander; 

At Finni ſynes ei at paffe jig her, med mindre man vil tænfe 
paa Finved, at Vinovikoth'ligger uden for det egentlige Scan: - 
dinavien, ſaafremt Derved ſtal forftages Vinulernes Land eller 

Ven⸗Syſſel i Jylland, og at det ei ſynes, at Jornandes ellexs 

vegner de Danſte Øer og Jylland til Scandinavien; og hvad 

Cogeni angaaer, Da kiender jeg Dem flet ikke, thi at vrile med nogle 

(20) tænfe her paa den nye og ubetydelige Kiobſted Kioge Sie⸗ 
land, ſom ſnarere har Navn af Koge, et Slags flade Ski— 
be, fortiener ingen Giendrivelfe ; Desuden ligger den uden for 

Det egentlige Scandinavien. Valefius (21) gior Cogeni til Det 

ſamme, fom det Tydſte Folk Cogni hos Ptolemæum L. 2. C. 11. P. 

58, et Folk, ſom ei forekommer hos nogen anden, ſom ingen kien⸗ 
Der, ſom efter Prolemæum ſelv maae have boet langt inde i Tydſt⸗ 

land, og ſom uden Tvil er fun en fordærvet Leſemaade, og bor 

leſes Gothini. Men nu vil jeg give mig tif at forklare, hvad 
ſom angaaer De Danſte felv, Muratorius vidner at i en Codex 
flager: Cogniti in.hac gente, i Stadet for Cogeni in har gente, 
hvilken Leſemaade ſynes at være bedre, ſaaſom derved det ubes 

kiendte Folk Cogeni kommer ud af Verden, og bliver da Mees 
Bingen denne, at Vinovifoth og Suethidi ere lige, ( ventelig i 
Tapperhed, Magt og Levemaade), med de forhen nævnte Folk, 

bekiendte, navnkundige iblant diſe Folk, og at de ere af ſtorre 

Legemer, 

— (20) Danſte Atlas t. 2. p. 356. Bring de orig. Daner, Pe 121. 
. (22) Geſt. Fran, t. I. P. 326. 
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vegemer, end de andre, og at de Danſke ſtamme fra d Dem. Dens 

ne Leſemaade bekræftes og ved Conrsdum. Urſpergenſem (22), 
ſom her haver ſtrevet Jornandem ud, udeladende dog noget, thi 
hos ham ſtaaer: Sunt ibi & Suetidi cogniti in hac gente, reliqvis 
corpere eminentiores, qvamvis Dani &c. Efter Dette komme de 

Danſte til alene at ſtamme fra de Svenſke, og kan det ogſaa 

gierne være Meeningen efter Jornandes , ſaaſom ex'ipforum ftirpe 

hos ham fan gierne alene henfores til Suethidi, og ei til Vino⸗ 

viloth med. Og denne Sagn og Vidnesbyrd kommer got overs 

eens med hvad jeg forhen haver anfort af Riim⸗Kroniken og ans" 

dre. Imidlertid vil man autage Vinoviloth med, ſom det fys 

nes at man bor, og Derved forſtaae endeel af Iylland, faa paſſer 
Diffe Ord fig hed vel paa Jornandis egen Tid, da Danmar be 

ſtod af Skaane, Øerne og Jylland, af hvilke de tvende forſtes 
Indvaanere gierne funde ſiges at ſtamme fra Svenſte, og de 
Danfke altſaa tilhobe at flamme fra Svenſte og Jyder. Da 
Det nu er rimeligere, af de Svenſte ſtamme fra de ſenere indkom⸗ 

ne Gother, end fra Landets ældfte Indvaanere Jotnerne, fordi 

den Odinianſte Lære findes at have været fornemmelig i Brug 
hos De Svenſte, og Den har ganſte vift ei været De ældfte Nors 
Deng Indvaaneres Lære, i Det mindfte ikke med alle de Omftæns 

digheder, i fær om Valhalla, fom den nu findes i Edda, far 

maae efter Denne Mening de Danſte ogſaa blive Gother, og et 

Joter. Bilde man med. nogle holde de fidfte, nemlig Joterne, 

for Finner, ſaa maatte de Danſke end viffere blive Gother. 
Men er Det fandt, at Joterne have været af forſte Herfomft og 

Sprog eet Follk med Gotherne, eller ſnarere med deres Forfædre, 
* 2 ſaa 

(22) Chron. p. 71. edit, in f. Argentorati 1609. 
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ſaa falder denne Finffe Herkomſt bort.  Schåning (23) paa⸗ 
ſtaaer, at i Stadet for Cogeni hos Jornandem bør læfes Go⸗ 

theni, men at de Danffe derfore dog ei flamme fra de ældfte Go⸗ 
ther, men fra De fenere indkomne, ſom bleve fiden kaldte Nore 

og Svenffe, og meener han at dette beviſes iblant andet derved, 
at De Danſte, endſtiont længe boende iblant Gotherne, havde 

Deres eget ſerdeles Navn, men have dog, ved Det De boede iblant 
Dem, mere blandet fig med Dem, end de Norſte og Svenſte 
giorde. Om Gotherne to gange ere gangne over til Norden, 
forſt under Deres rette Navn, og anden gang kaldte fiden Norge, 
Svenſke og Danfte, ſtal jeg ei kunne ſige. Rimeligere ſynes 

det mig, at de ere komne paa eengang under den mellemſte Odin⸗ 
Anforſel, og ere blevne efterhaanden deelte i forſtiellige Folk af 

forfiællige Navne; J det mindſte have de alle dyrket Odin, have 

Billeder og Templer, og troet Valhalla, da de ældfte Indvaa⸗ 

nere Jotnerne derimod ſynes at have forft ved Odin forftaget Den 
fande Gud, hoilket vel Gothernes Fædre ogſaa have giort i Be⸗ 

gyndelſen, og fiden forklaret ham og de andre Guder paa en 

phyfg Maade, ingen Billeder havt, troet Siælens Ophold ved 
deres Graver, fom alle gamle Celtiſte og Germaniſte Folk, og 

tildeels et lykſaligt Land paa Jorden, Glaſiswoll og Udains⸗ 

akur kaldet. Vil man folge Jornandem noye, da ſtamme de 

Danſte fra de egentlige Svenſte, hvilket kommer vel overeens 
med Riim⸗Kroniken 2c., og da maae man troe, at de have truk⸗ 

ket fig igiennem Gotland til Skaane, og at dette er ſteet fag 

længe efter famtlige Gothers Ankomſt til Scandinavien, at de 
Svenſke, og de fra dem udſtammende Danffe, vare da alerede 

blevne til fan ſerſtilte Folk, at De ei mere kunde ſammenblandes 

— med 
(23) Norſt. Opr. ꝑ. 241. 
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med de egentlige faa kaldte Gother. Da Gother under Skiold 

nedfatte fig fiden paa Sieland og Øerne, og de Danſke komme 

ſden efter did over, og udbredede fig efterhaanden til Jylland, 

ſaa er Det let at begribe, naar man antager de Danſtes Gothiſte 
Herkomſt, hoi Øerne kaldes af nogle Skribenter Cis Golland, 
og Vitheſlet, eller Vipehede, hoilket ev en fordærvet Læfemaade 

og Udtale i Stadet for Githe eller Gothe, Giothe, Gothe, Gu⸗ 

thellet, (en Sag, ſom jeg omftændeligere haver udfort i mit 

Waerk om de vandrende Folk (24). Bring (25) anforer af Olai 
Petri ſtrevne Svenſte Kronike, hvor en anden gammel Kronike 
anføres, at Sieland, Moen, Fyen, Lolland, Falfter kaldtes 
fordum Wetalaheed; Iylland Epicidia eller Epidauria, og Sver⸗ 

rige oven for Tyweden og Kolmolen, Scythia med en Hoben 
andet aabenbare urigtigt og fabelagtigt Toh; Hvorfore denne 

Kronike, endffiont den i det mindſte maae være af det 15 Søs 
culo, ei fan og bor ſtaae til Troende. Ikke deſtomindre vil 
Bring forklare Wetalahed, ſom han udſtrakker ei alene til de 

Danſke Øer, men og til Skaane, ved Wetlaudshed, og udles 

De det af Better, en Landsbyes eller Vand Guddom, eller og 

" af Witar, paa hvilke ſattes IF, naar man vilde give Fiendens 

Ankomſt tilkiende. En ubekiendt Skribent (26) falder Indvaa⸗ 

nerne af Wight Vite, og taler om den Flod Honulæ »: Aae, 

fom flod iglennem den. Flodens Naon er mærkværdig, ſaaſom 
Humbles ſynes deri at. ſtikke, og Viternes vilde og, allerheldſt 

yder have befat denne Øe, ſaafremt det Navn Vecta ei alerede 
forekom hos Plinium. Ren Gaard Vettaland i Norge (27) har 

K 3 uden 
(24) L. 1. $ 60. 1.4. e. 1. $. 3. 
(25) Bring, Mon, Scan. t. 1. Pp. 36.38 
(26) J Lelandi coll, t; 3. pr 49% 
(27) H, K. t. 4. P⸗ 446. 
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J uden Toil faaet Navn af Better, faa at man ei her bor tænke 

paa. Viter), og hvi Iylland ligeledes af nogle Skribenter kal⸗ 

des Gotland og Reid Gotland. Vil man derimod, at de Danſte 
ſtamme fra Joterne, hvilken Meening ogſaa haver nogle Grunde 

„ for ſig, ſaa moder foruden de andre Vanfkeligheder ogſaa denne, 
hvi De Danſke fornemmelig dyrkede Odin, med alle de Begreber,” 
fom Den mellemſte og den ſidſte Odia indførte med deres Gother og 

Aſer. Dog hertil kan ſpares, at Dette er ſteet ved Skiold, den 

 fidfteOdins Sen, og har fra Sieland, ſom fiden blev Hoved⸗Land⸗ 
ffabet, udbredet fig til De andre Lande, og det gandſke Folk. J 

den Fabel at Sieland er Draget fra Sverrige under Gylfe ved 

" Gefion, ſynes og-at tigge de Danffes Udſpring fra.de Svenſte, 
hoorvel det Dane Folk og Navn er efter mine Tanker ældre -" 
end Den fidfte Odin og hang Son Skiold ,”og Skiold desſsuden ei 

regierede over de egentlige Danſte, der boede i Skaane, mens 

over Gother, paa De fiden faa kaldte Dane Øer. Dog da de 
Danſke Kongers Herkomſt regnedes gemeenligen fra Skiold, og 
Sieland blev desuden under det Danſke Folk Hoved⸗Landſtabet, 
faa fan Dette let have bragt Traditionen i Forvirrelſe, og for⸗ ; 

maget den til at henføre til. Sieland, hvad ſom dog egentlig ved⸗ 

kom de Danffe paa Scandinavien. Hertil kommer, at Sie⸗ 
land haver Dog uden Toil for Skiold hørt de Svenſte en Tidlang 
til. Men at komme til Jornandes igien, faa vidner han, at de 

… Dante dreve Erulerne ud af deres eget Land. J min Afhand⸗ 
ling om de vandrende Folk (28) haver jeg viift, at Herulerne ſtrid⸗ 

De alerede i Sælffab af Gotherne imod Romerne i Moeſien 2. 

og bade ved Mæotis i Midten af det 3 Saculo. Da nu en 

rum Tid behøvedes inden de kunde komme did fra Scandinavien, 
i og 

(28) 20.02. $ 1. 

! 

a| 
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og blive boeſiddende der, Ptolemæus ei heller nævner dem iblant 
fine Scandiſte Foli, hvorvel Dette Beviis ei er af ſtor Vægt, 
da han paa intet Sted nævner dem, han ligeledes fætter De Dans 
Fe ſydiigſt paa Scandeia, folgeligen i Skaane; Procopius vids 

mer, at De flygtige Heruler nedfatte fig i Scandinavien, efter 
Thule, ſom han falder den, ei hos Heruler, hvilket de viſt hav⸗ 

de giort, om de da havde været Der, men hos Gother (29); (ſom 

han her falder Gauter, hveraf Seheidt (30) vil tage Beviis, at 
De Gother, ſom beftridde Det Romerſte Herredomme, ei ere 

komne fra Det Svenſte Gotland, men fra Dannemark, hvors 
udi han dog haver viift fig mere Danſt end han burde) og her⸗ 
til legges, at Jornandes vidner, at de Danſte dreve Dem ud, ſaa/ 

er Det ei urimeligt, at dette er ſteet for Prolemzi Tid, og at He⸗ 

ruli have maaſtee forhen beboet Halland, efſer ſom man finder 

at de vare ſtore Soemend; og paa denne Maade fan Halland 

være kommet under der Danſte Folk; ja maaſtee Sporsmaal 
vm det i De ældre Tider ei har hedet Harland, Det er Harlernes, 

Herlernes, Herulernes Land, og er med Tiden ved en blodere 

AUdtale bleven forandret til Halland, paa hvilken Forandring 

fra r til haves utallige Exempler i vore Nordiſte Folks Sprog. 

Rogen kunde maaſtee falde paa de Tanker, at de Dane havde 
mddrevet Dem fra ét Land, ſom de ſiden havde tabt. Det er vel 

mueligt, men dog ei troligt, ſiden, ſaavidt man fan Spore, 

man ei finder, at de Danffe have i gamle Tider beſiddet andre 

Lande end Skaane, Halland og Blekind pan Scandinavien, 
hoilket ſidſte man endog haver nogen Formodning til at troe om, 

at de have erholdet i emmelig ſene Tider. Man kunde vel falde 
| i 0 J paa, 

(29) C. B. t. 2. p. zr. B. Goth, I. 2. e. 15. i 
(30) Praf, in orig, Guelf, t, 1. not, i. p. 89- 

dø 
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paa, at de Danſke havde uddrevet dem fra Skaane, og derved 

blever Meftere af dette Lund. Det er og mueligt; men dog troer 
” jeg fnarere, at de Danffe have forhen cyet Skaane. Navnet 

Skaane er meget gammelt, og var ſaa beromt, at det udſtrak⸗ 

teg til den heele ſtore Halvoe. Der maae have boet et andet 

Folk, ventelig forft af Jotniſt, vel og fiden af Gothiſt Her⸗ 

komſt, førend de rette Danſke Comme der, thi det har vedli⸗ 
geholdt fit Navn, og kaldes ei i ſer Dannemark, eller He⸗ 

rulia. De Danſte have allerede boet Der i Prolemzi Tid, 
ſom indfalder mide i Det 2 Saculo, ja ſom det af. Order 
Codanonia fynes i Melæ, og hvo veed hvor længe forhen. He⸗ 

rulerne vare udenlands i Salſtab med Gotherne ;" maaffee De 
Danes tiltagende Magt haver været en Aarſag med til begges 

" Udvandring; i Det mindfte vav den til Herulernes; Jornandes 

forſikrer det. Nu. haver jeg forhen viiſt, at man haver ftore 
— Grunde til at troe, at Gotherne ej ere udgangne førend i Slut⸗ 
ningen af det 1 Saculo, eller Beghndelſen af det andet, og ri⸗ 

meligen Herulerne med; og fænge for den Tid havde de Dane 

formodentligen Skaane inde. Rimeligen have altſaa Herulerne 

boet i Halland, og ere de Danſte, ved det De udjoge dem, kom⸗ 

nei Befiddelfe af bemældte Landſtab. Og fætter man at dette 

er (feet i Slutningen af det 1 eller Begyndelſen af det 2 Sæcufo , 

faa kan Rig, Far⸗Fader tif Dan Mykillati, vel have giort det, 
og maaſkee for Denne Bedrift antaget Konge:Navn , fon en he 

Derligere end Drot. Dette Fiendſkab imellem det Danſke Folk 

og Gothiffe Folk ſynes og at kunne give en Formodning, at de 

Danſke ei have ſtammet enten directe fra Gotherne, eller og ins 

dixecte ved de Sovenſte. Dog den bortfalder igien ved at beten⸗ 

fe, at Tiden ket medfører Uenighed mellem befflægtede Folk, 
hvor⸗ 
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hvorpaa man haver et mærkeligt Exempel i Krigen mellem Go⸗ 
ther og Gepider. Jornandes ſiger end videre, at de Danſte til⸗ 

egnede fig iblant alle Folk paa Scanzia det ypperſte Navn for 

Deres Hoydes og Storrelſes ſtyld, hvorvel endeel andre Folk, 

ſom fan derpaa opregner, og hvis Navne ere enten ubekiendte 

ter bedærvede, vare af ſamme Forlighed. Naar man nu hers 

til legger, at de Danfe vare. efter de Tiders Maade et mægtige ” 
Folk, der beſadde Skaane og Halland, thi med Blegind er det 

uvift, faa fan dette give en Grund for, hvi man faa ofte finder, - 
at vore gamle Vordiffe Skribenter kalde det heele Nordiſte Sprog 

Det Danſte Sprog. Nogle ville maaſtee ſynes, at der Folk ei 
kan kaldes vet mægtigt, ſom fun beſad Skaane og Halland, 

og maaffee Blegind med, men man maae betanke, i hvor man⸗ 

ge ſmaae Stater Norden da var delet; Norge alene havde, da 
"Harald Harfager undertvang det, 31 Konger, og vimeligen has 

ver Det i ældre Zider havt langt flere; Det ſamme gielder og om 

Soerrige, Gotland, og det øvrige Dannemark, Mærkeligt er . > 

Det, at Jornandes udgiver de Danſke for at have været faa hoye 
Folk. Saxo (31) flutter og af de ſtore Stene paa Gravhoyene, 

at Dannemarks ældfte Indvaanere have været Gigantes, Kicem⸗ 

per, ſtore Folk, og vidner udtrykkeligen, at de forſte Indvaa⸗ 
nere vare meget ſtore og ſterke Folk; men at de ſenere indkomne, 

ſom vare fluge og liſtige, og Hexemeſtere, og bleve Derved anſee⸗ 

De for Guder (hvorved. han forftaaer De med den mellemfte Odin 

indkomne Gother og Afer) vare mindre, og at de, ved at blans 

De fig med det forfte, frembragte det tredie og ſidſte Glags, ſom 

og blev anfeet for guddommeligt, (og hvorved han forftaaer 

deels Den Slagt, der opkom ved Ægteffab imellem Joter og Go⸗ 

Siette Del. g NE | ther. 

1) Præf, p. 4. l. 1. p. 9. 
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ther, og deels de fidft indkomne Gother og Aſer med den ſidſte 

Odin). Erici Pomerani Kronike (32) vidner ogſaa, at Dan, 

Den forſte Konge i Dannemark, var pugil fortiſſimus & gigan- 

teus 2: en overmaade tapper og kizmpeagtig Stridsmand. Tho- 

mas Geysmar, ſaavel den Codex paa Pergament, ſom paa Pa⸗ 

piir, taler og om Gigantes, fom i Forſtningen beboede Danne⸗ 

mark, hvilÉet er taget af Saxo, og om Dan figer han Éun at han ” 

var pugil ſtrenuiſſimus & magnis operibus præclarus, J den J 

ſtrevne Danſte Kronike, ſom ſlutter med 1313, ſiges om ham, 
at han var en ſtærk Kiæmpe, meget ræthelig 3: ſtrækkelig, volde 

ſom, og vandt mange Strid. Den Plattydſte Overfættelfe af 

Saxo falder Dan den ftrængefte >: tapperfte Kiempe. Cornerus 

(33) ffriver om ham: Dan fuit pugil fortiſſimus & giganei gener 

ris, (af Klæmpe-Slægt) cun&Åus in eireuitu terribilis, & prælia 

clarifhma geſſit. J Fundin Noregur (34) ſiges, at Forniotur 

regierede i Jotland, ſom ſiden kaldtes Finland, havde tre Son⸗ 
ner, Hler, ſom og kaldtes Ægir, Loge og Kare, der var Fader 

til Froſte, ſom igien var Fader tilSnær den Gamle, og han igien 

til porre, hvig Sen Gorr kom paa fin Reife, for ar oplede fin 

bortſnappede Søfter Goe, til Dannemark, og beſage alle Pers 
ne, og fandt der fine Frender igien, fom,fammede fra Hler den 

Gamle, paa Leſſoe. Altſaa boede der endda Joter ſidſt i det 1 

Saculo i Dannemark; og ſom Forniotur og Hler levede i den 

ſidſte Odins Tid, ſaa have Joter efter dette i det mindſte boet der 
fra den Tid. Naar alt det nu fremforte legges ſammen, med 
hvad jeg i mine forrige Værker haver anføre om Joterne, faa 

kan Der ikke tviles paa, at de jo have været Dannemarks forfte 

(32) P. 262. | In os 
. (33) P. 475. 

(34) P, 1. 2, 
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Indvaanere, faa og at vore Fædre have anſeet dem for fore, 
ſterke og fore Folk, hvilket de vel og i Gierningen have været, 
Dog ti.af nogen overnaturlig Storrelſe. Da nu Jornandes vids 

ner udtrykkeligen, at de Danffe vare og meget hoye, og vore 

egne Skribenter udgive vor forſte Konge Dan for at have været 

af Kiæmpe Slægten, faa ſynes Dette ar beſtyrke den Mening, at 

- Be egentlige Danffe ſtamme fra Foterne, hois Navn betyder 
hoye Folk og Kiæmper, eller dog i Det mindfte ev i De ſenere Fis 
Der bleven anſeet for lige betydende med Kiæmper; Men hertil 
ſparer jeg, ar Jornandes fely fader de Danſke ſtamme fra de 
Svenſte, ſom uden Toil vare af Gothiſt, og ei Jotiſt Herkomſt, 

hoilket Det Begreb, ſom de havde om Odin, fornemmeligen vis 

ſer; og antager man med Schåning , at Gotheni bor laſes i Sta⸗ 
Det for Cogeni, faa vidner Jornandes ſelo, at de ſtammede fra 

Gotherne. Man maae og vel fille imellem Jornandem og de an⸗ 

dre af mig anførte Skribenter. Jornandes figer fun , at de 
Danfke vare noget hane; Derfore kan de jo vet have værer Go⸗ 

ther, og ci Joter; thi Joterne have vel ikke alene været hoye. 

Vel fande, at Saxo og andre vore gamle Skribentere giore de 

folgende Slægter ftedfe mindre end de foregaaende; men Dette rei⸗ 

fer fig uden Toil af en Lyft at ophoye Alderdommen, og at neds 
trykke fine egne Tider, faa og af Den vrange Grundſatning, at 
CBerden tager ſtedſe af, og at alting forværres. Vel mueligt 
ogſaa, at Gotherne, fom et fremmed Folke Slag, fra en anden 

Luft; og efter en anden Levemaade og Fode, have været noget 
mindre end Joterne; men dette er vel efterhaanden ved Blandins 

gen- bleven afhiulpet. J det mindfte er ei Jornendes den eeneſte, 

fom tillægger de Nordiffe Folk ftor Bert, ney, Romerſte og 
Grakiſte og Frankiſte Skribenter giore det ogſaa, ſaavel om de 

L 2 Wu 
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udvandrende, ſom hiemmeblivende Folk; og Det i faa fine Lis 

Der, at alting i Norden var da alerede Gothiſt, og det Jotniſte 

Navn naſten forfoundet. Hvad derimod vore egne Skriben⸗ 

ter angager, da fan vel ci tvileg pan, at de jo have meent aft 

Dan var en Jotun, et Naon, ſom ſynes at have alene vedligeholdt 

fig ved de Islandſke Skribenter, Da vore derimod, ſom ffreve pag 

Danſt betiene fig af Kempe, og de ſom ſtreve paa Latin af Gi: | 

gas» men alle tilhobe forftode derved eet og det ſamme Folk. Alt⸗ 

faa gior vor egen Tradition jo Da de Danſtke til Jetter, Joter, 

Jotuner, hvad man vil Falde dem, Ret nok, min Sporsmaal 
vm vore Skribenter ci have herudi feylet, ved det de fade det 

Danſke Navn og Rige opkomme paa Sieland, fordi bemaldte 

Land var i ſenere Tider Hoved⸗Landſtabet, og ei paa Skaane, 
ved det de mene af Dan haver givet de Dane Navn, da han 
Dog fun udbredde Det, ved Det De derover ſette ham i Spidſen 

af alle vore Regentere, og gane Derved faa langt med ham til⸗ 

bage i Tiden, at de komme til den Tid, da Joter virkeligen bes 
" boede Dannemark. De blande altſaa ſammen Landets ældfte 

Indvaanere, de Nordiſte og Tyodſte Joter, Landets mellemſte 

Indvaanere, de Danſte i Skaane, og Gotherne paa Oerne, 
. og Landets ſidſte Indvaanere, de Danſte over gandſke Danne⸗ 

mark. At vort Folk under det Danſte Navn er gammelt, og 
meget ældre end Jornandes og Gregorius Turonenſis, ſom ſorſt 

nimodſigeligen kalde dem Dani, og tale om Deres Bedrifter, er 
klart el alene af ovenmældse efter mine Tanker tydelige Stæd-hos 
Ptolemæum, og af det uviffere hos Mela om Codanonia, og hos 
Geographum af Ravenna, ſom fiden ſtal anfores om Romernes 
Ordſprog, ſaafremt Det og er deres, men beſtyrkes og overmaa⸗ 

, | De 
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de véd folgende Sted hos Ermoldum Nigellum (3 5) en Poet af 
det 9 Seculo. 

Hic populi porro veteri cognonime Deni 

Ante vocabantur, & vocitantur adhuc 

Nort qvogve Francifco dicuntur nomine manni 
Veloces, agiles, armigeriqve nimis 

Ipfe qvidem populus late pernotus habetur 

Lintre dapes quærit, incolit atque mare, 
Pulcher adeſt facie, eultuque ſtatuque decorus 
Unde genus Francis, adfore fama refert. | 

—X 

Bel fandt, at jeg ſelv ei holder for, at Frankerne have deres Oprin 
Delfe fra os, men dog bliver det vel rigtigt, at de ere komne fra 
et Land, nemlig Jylland, fom de Danſte have fiden tager i Be⸗ 

ſiddelſe. Da nu denne Skribent ffrev noget hen i Det 9 Saculo, 
faa vife hans Ord, at man da almindeligen haver holde de Danfe 

. før meget gamle Veteri cognomine Deni, ja fag gamle, at deres 
Navn Fulde endog være ældre end Frankernes, ſiden diſſe ſidſte 

frulde være komne fra dem, og det kunde ei være Skribenten ubes 
kiendt, at Frankerne vare alerede navnkundige i det 3 Saculo. 
Det funde hang (Gregorius Turonenfis endog lære ham. Men 
at ville med Abraham Mylio (36) giore vort Navn faa gammelt, 

at Britannien fulde være bleven Faldet efter og, og betyde Fri. 

Danis o; Det frie Dannemark, eller og Fri-Daen >; de frie Das 

hers Land, det er at gage for vidt, thi da maatte vi have ſendt 

en Colonie til Britannien, og da maatte vor Dan have i det 

windſte levet ſaa langt tilbage, ſom ſaa mange igien efter Saxo 

NEN 23 | viille 

(35) In Menck, Ser, t. t. 1. coll, 934 I. 4. v. 11 - 38, 

(36) Ap. Skinn. in Etym. Onomaſt. v, Britain, 
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ville have ham. Wallingford (37), ſom ſtrev 1050, i det mind⸗ 

fte er den ene Deel af ham, om ei juſt han felv, fra den Tid, 

figer, at Hiſtorieſtrivere ere ueenige om de Danffes Herkomſt. 
At nogle ville, at Anthenor flyede med 1500 Mand fra Troja, 

og kom til Germanien, ſom da fattedes Indvaanere, og begav 

fig fiden til de fængere bortliggende Lande, og regierede der, og 

fom han flammede fra en Kong Dans, ſaa kaldte han Riget 

Dannemarch; men andre fige, og. maaffee bedre, at det Gothi⸗ 

(fe Fole flammede fra Japher ved hang anden Gan Magog, af 
hvilken der ved Overeenſtemmelſen af den ſidſte Stavelfe fik Navn. 

Da nu Gotherne havde formeret fig paa Zen Scanza, ſom de 
havde tilegnet fig, udſpirede tvende Folk af Dem. Det ene bes 

gav fig under dets Konge Thaunafe til Det ydre Scythien, fatte 

fig der ned, og bekrigede den Rgyptiſte Konge Velonem (Vexo- 

rem), og af dets Koner bleve Amazoner. Det andet Folk drog 
og ud af Øen Scanza med fin Konge Berig, befatte inden for 
Germaniens Skiod De Maotiſte Moradſer, og idet andet Sæde - 
Dannemarch (efter min Hypotheſis have og Gotherne vandret 

. Ud fra Norden inden de finge ind, i det mindſte hele, Dannemark, 
faa og ere De i meget ældre Tider komne fra Maotis til Norden). 
Det er klart, af Wallingford haver taget dette deels af Jornande, 

deels af Dudone, Dog ſtaaer Det fidfte om Dannemark ei hos 
dem, hvoraf jeg ſlutter, heldſt fiden Det nok er vigtige, at han 

Haver det ved Tradition. Matthæus af Weſtmünſter (38), ſom 

flutter med 1307, har omtrent det ſamme, undtagen at det 
ftaaer i en anden Orden, og at nogle fmaae Omſtendigheder ere 
udeladte, faa og tillagt, nemlig dette, at Gotherne og Berig 

| i ginge 

" (37) Ap. Gale t, 3, p 532 'og 53% 
(38) P. 183. N . 
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ginge ud fra Øen Scanza, og landede forft paa er Sted, ſom 
han kaldede Scanza, og der paa fiden anfaldt de Germaniſke 
Cque, Bugter (Sinus) og Maotiſte Moradſer (hvilket er tager af 

Jornande), hvorpaa de indtoge mange Lande rundt omkring, af 

hvilke Dannemark og Norge havde ſiden mange berommelige og 

— mægtige Konger. De roſte fig af at Guden Mars var fod hos 
dem, og ſogte at giore fig ham bevaagen ved Menneſke⸗Blod. 

De bryſtede fig og af, at Trojanerne vare af deres Herkomſt, 
. æg fagde, at Antenor havde flygtet fra Troja til Germanien, og 

ſiden regieret i Dania eller Dannemarch, og giver Landet Navn 
efter fig; og af diſſe Aarfager feer man, at de Danffe ere kom⸗ 

"one fra Gotherne, og ſom Øerne bleve aft for meget opfyldte med 

Golf. Uden Toil bor. her fane, at de bryſtede fig af at deres 
Herkomſt var fra Trojanerne, thi Det vifer ei alene Det efterfol⸗ 

gende, men det kommer og overeens med andre Skrihenter, ſom 
tale herom. Mærkeligt er det at her ſiges, at de Norſte Konger 
og ſtammede fra Gotherne, hvilfer ogſaa tildeelg er rigtigt, og 

at de Danſke Øer bleve opfyldte med Folk, hvorved ci alene for» 
ſtaaes Derne, men og Scanza eller Skaane, fom de Gamle 

anſaae for en Oe; hvorimod Jylland ei faa almindelig blev 
anſeet Derfor, og Der finge Gotherne ei heller ſaadan Overs 

haand , hvilfer De. Navne af Foter og Joiland, ſom der bes 

varedes, vife. Men at Antenor ffal have givet Dannemark 
Navn efter fig, er urimeligt. Danai eller Graker have nok 
her forfort Skribenten, af hvilke vi efter nogle (fulle have 

faaet Navn. Skal det foreenes ſammen, at baade Anrenor og 
Danai ere komne herind, Da man maae troe, at nogle Graker 

have fulgt ham, fiden han forraadde Troja til Dem, hoilket ſidſte 

denne 
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Denne Skribent ogſaa figer. Fregulphus (39), en Skribent af 

det 9de Saculo, ſom haver taget fit af Jornaode, ſtriver om 
Secanza: Deinde feqvitur diverfarum turba nationum, Theutes, 

Vagoth & reliquæ; ſed ex his ſunt exteriores Oftrogdrhæ> Ex iſta- 

rum ſtirpe gentium Dani quippe ſunt progreſſi, qvi inter omnes 

hujus Scanzæ nationes, nomen fibi ob nimiam proceritatem affe- 

&ant præcipuum. Derſem eirſaa meget var udeladt her af Jor- 

nande, hvilket Skribenten felv ved & reliqvæ giver tilfiende, faa 
| kunde Man herved ſnart falde paa den Tanke, at de Dane 

. flammede fra Oft:Gothjer, hvilket ogſaa bekræftes Derved, at de 
. grændfede nærmeft op til Blegind og Skaane. IF det mindfte 
feer man af Dettg Sted, at Freculphus har henfort de Ord om 
Hopden til de ange, og ei til Herulerne, hvorved denne Mes. 
ning, ſom jegtog haver antaget, bliver faa meget des rimeligere. 
Rodericus.gf Toledo (40), ſom levede i det 13 Sæculo, vidner, . 
at Prolemæus opregner 7 Folk paa Scandia, nemlig Gotthi, 

, Veſegotthi, Oftregotthi, Dani, Rugi, Arothi og Thanii, 
EAR (hvoraf f 6 „at han har anfeet Prolemæzi Daukiones for Danſte, 

| men derhos maae mærkes, at han blander Folkene hos Prolemæ- 
um øf Jornandem ſammen), og ſtriver videre: Oſtrogothi irem 

& Dani qvi ex ipforum ſtirpe progceſſi Herulos propriis ſedibus 
— expulere. Hz itsqve gentes corpore & animo grandiores pugne- SER 

bant fævitia beluina. Det er klart, at dette er taget af Jornande, 

og (fulde der udi Roderici Tid været juſt ſaaledes ſtrevet, ſom 

her ſtaaer, Da maae man tilftane, at Jornandes er kommet meget 

7” forandret til os. Imidlertid, hvorvel jeg troer, at dette er fun 

* et Slags Udtog af Jornandis Ord, faa tiener det Dog meget til 

— AE . åt 
' Æ ” (39) T. I. I. 2. f. 21. p. 2. 

b> * 40) In Schotti Hifp, ill, p. 32. 1%. c. 8. | i J 
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at beſtyrke den Sætning. om de Danfkes Herkomſt fra Gotherne, 

og til at formode den fra OſtGotherne, faa at derfore de Danſte 

viſt amme fra Gotherne, om maaſtee ci juft faa lige ved de 

egentlige Svenſte. Sheringham (41) anforer og den Mening, 

at den Gothiffe Kong Eric Kal forft have fader beboe de Danffe 

Øer, men forkaſter retteligen, at det fulde alerede være cert i 
Sarugs Sid. 

. 4. x 

eg haver nu aͤltſaa viiſt, at de Danffe ſtamme fra Go Det Dans 

. Ejerne, onten umiddelbar, eller og middelbar ved de Svenſte, fegoltsÆLE 

hyilket ſidſte jeg dog anſeer for vigtigere, da det ſtaaer hos Jor- eE — 
nandem, ſom vi nu have ham. At de have forſt boet hoyt oppe —* og den 

paa Scandinavien; At de rimeligen have fænge for Chriſti Gods Gallandſte 

ſel ſtilt fig fra Goiherne eller de Svenſte, og foreſtillet et Folk Sven bek 

for fig; At de og en rum Tid for Chriſti Fodſel, og venteligen 

forend den ſidſte Odins Ankomſt have taget Skaane i Beſiddelſe, 

og i det 1 Saculo efter Chriſtum Halland, ved at drive Heru⸗ 

fevne ud, med hvis Navn Hallands uden Tvil har Sammen: 
hæng. Bring (42) opregner adffillige Aarſager til Hallands 

Navn; At det ſtulde betyde fag meget ſom Hallonis Land, af 

Den Mand Hall, Halr, (hoilken Etymologie ved at være faa for⸗ 

Midt, ev meget mistænkelig, allerheldſt den ei underſtottes af nos 

get hiftorif Vidnesbyrd), af Hall >: Bierg, (ſom ei heller fys 

nes mig at paffe fig, da en flor Deel af Halland er flak), og 
af Hall 5: ufrugtbar, (hvilfen Udledning ev uden Toil den befte, 

da en ſtor Deel af Halland er meget fandig). De Danſtkes Res 

Siette Deel. HE M gente⸗ 

” (41) De Angl. rig; Å —* 147: 
(42) Mon, Scan, t. 7. p. 44. | 
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gentere, ſom gandſte Nordens, kaldes i Forſtningen Drotter, 

indtil Rig, eller Ring, ſidſt i det Saculo var den forſte, ſom 

i gandſte Norden lod ſig kalde Konge (43). Becanus (44) er 

Derimod i Henſeende til vor forſte Udſpring af en gandſte anden 

Mening, og troer, at de Danffe ere ældre i Norden, end GG. 

therne, og at de Svenffe ere en Blanding af Suever og Dans 

fe, til hvilken Menings Beſtyrkning han anforer det Ord Sue- 
thans hos Jornendem, fom han forandrer til Suedans, og troer 

"han at de Danſte ſtamme fra Cimmerierne eller Cimbrerne, der 
ikke alene ſtulle have beſiddet Cherſoneſum, men ogſaa Øerne, 

og hele Norge, ja Thule d: Island efter hans Tanke, udi hvifs 

ket ſidſte Becanus Dog feiler i ſer, da Island forft blev beboer 
længe efter, en Sandhed, der dog endda ikke var bekiendt udi 

- hans Tid, efterdi Arngrim forſt Ørev lenge efter ham. Nu vil 

"jeg videre beſtyrke diſſe mine Sætninger, forft ved vore indens 

landſte Skribenter, og fiden ved udenlandſte. J Henſeende til 

De forſte, maae jeg legge Denne Regel til Grund, at hund vore 

Skribenter melde om Dan, og hans Herkomſt maae ofte anſees 
for Folkets eget, ved Det de ftode i Den Tanke, at om han ei juſt 

var deres forfte Regent, faa var han Dog deres forſte Konge, 

den, forſte, fom havde bragt Dannemark under eet Hoved, og 
Den forſte, ſom havde giver Folket Navn. Endeel af dette er 
vel vigtigt, men noget dog urigtigt, og færdeles have Saxo, og 
De flefte af vore egne og Svenſte Skribenter mægtig tager feyl 
i Tiden. Jeg finder tre Soved-Meninger om Dans Fader. Eri- 

Cus Olai (45) gior ham til en Son af Usbar, De Svenſkes og Go⸗ 

thers 

(43) H. K. t. 1. p. 20. e. 20. 
(44) Orig. Ant. p. 593 -707. 
(45) p. 26. |, I. i 
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thers Konge; Saxo (46) og De flere tif en Son af Humle, og 
Snorro (47) tif en Son af Rig. Sjvad den forfte Mening ans 
gaaer, da udgives Urbar for at have været den ellevte Soenſte 
Konge, vel er han den 12 hos Kricum, men Nearcus og Frotho, 

Brødre, regierede begge paa engang. Da nu Ericus begynder | 
fin Hiſtorie kun fra Chrifti Fodſel, faa maae Urbar efter 33 Aar 

for hvert Led have fevet ved Aar 363, hvilfet er omtrent 200 

Sar efter Snorronis Dan. Men ſom Ericus haver felv 39 Kon⸗ 

get til Oluf Skaurkonung, om hvilken man vift veed, at han ves 

gierede Aar 1000, og længe efter, ſaa kommer paa hver af 
hans Konger fun 253 Aar, hvorefter Urbar maae have fever, 

naar man multiplicerer ham med: 12, thi da maae man ei ude⸗ 

fade nogen af Erici Konger, Aar 308, hvilket lober næften ud 

, Paa der ſamme, men kommer Snorronis Dan noget nærmere . 

Heraf (lutter jeg; at Erici Tradition haver været en Blanding 

af De Danſkes ældfte Herkomſt fra De Soenſte, hvorfore Dan er 
bleven giort til en Svenſt Konges Son, og af Snerronis Dan, 
fom forſt udſtrakte det Danffe Navn til gandſte Dannemark, 

thi Tiden paſſer fig ei faa aldeles ilde paa ham, "Hvad ſom fins 
des herom i den mindre Svenffe Riim⸗Kronike (48), lober ud 

paa det ſamme, undtagen i Henſeende til Tiden, thi der udgis 

vdes Urbar for åt være den niende fra Eric, forſte Konge i Got⸗ 
land, ſom levede i Sarugs Tid, det er ved Aar 2000, og Urbar 

at have fever i Davids Tid, det er Aar 2900, folgeligen komme 

100 Har paa hver Regiering, hvilket er nok til at beviſe denne 

Beretning valſthed, ſom end. mere legges for Dagen, ved det 

. | Nz2 . . fra 

(46) L. 1. p. 5. 
(47) P. 20. t. 1. 

(48) P. 2. 4, 
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fra Urbar til.Oluf Skauikonung regnes fun, ham ibegreben, 28 Kon⸗ 

ger, i en Tid af over 2000 Aar, folgeligen 713 Aar paa hver 

Regiering, hvilket er vent urimeligt i faa fene Tider. Men 

hvo Denne Urbar egentligen har været , ſaafremt han nogens 

finde hav lever, og. hvorfra Ericus Olsi og Riims Kroniken 

have taget ham, og hvor han egentligen har regieret, det 

er jeg endnu ikke kommet efter. — Hvad Saxo angager, da 

figer han vel paa intet Stæd, hvorfra Dan var, men ſom 

han fætter ham i Spidfen for alle vore Konger, af hvile 

fe han lader regiere 24 for Chriſti Fodſel, Frode Frede- 
gode indbegreben, ſom ffal have regieret da Chriftus blev fod, 

og Diffe 24 udi 19 Ledder, hvile efter 33 Aar udgiore 627 
Aar, ſom ei ſtiger mere end 100 Aar op i Tiden for den mel⸗ 
lemſte Odin, faa gaaer det til de Tider, da Joter beboede Dams 

nemark, hvilfe Saxo uden Zvif mener ved fine Gigantes, ſom 
han figer at have værer Landets ældfte Indvaanere. Imidler⸗ 

tid driſter han fig dog ei til at fige andet om Dan ſelv end at han 

var Humles Son; thi han havde venteligen hore den Tradition, 
at Dan, det er at fige Folket, var kommet fra Sverrige. Dette 
vilde han ei anfore, og taug derfore rent file. Ei heller har 
han fagt hvad Tid Dan levede paa. Dog vil man legge til Grund, 
at han fra Frode Fredegode, ham ibegreben, haver til Gorm, - 
ſom han kalder den Grumme, og hvilken vift levede Aar 930, 
33 Ledder, faa kommer paa hoert Led 285% Aar, hvilket for 19 
giore 5463 Aar, og end mere nærmer fig til den mellemſte Odins 

" Tid. Dette beftyrker mig i den Mening, at Ssxo er foruden 
andre Aarfager bragt til at fætte Dan i Spidſen af alle Danſke 
Konger, ogſaa derved, at alle Slagt⸗Regiſtere opſtege til Odin, 

ſom ogſaa kaldtes Othan, Wodan; og ſom han gandſte viſt have 
de 
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de Underretning om mere end cen Odin, og om en der var langt . 

ældre end den fidfte Odin, fra hvilfen Slægt; Regifterne i i de I⸗ 

landTe Skribenter fun begynde, og tilligemed havde hore tale 
om en Dan, efter hvilken Folket og Landet (fulde have faaet Navn, 

og været vor forfte Konge, faa haver alt Dette bevæget ham til, 

ti alene at færte Dan i Spidſen, men endog at giore ham faa 

gammel, hvilket ogfaa er rigtigt nok i Henſeende til Den mellem⸗ 
fie Wodan. Erici Pomerani Kronike, og hans Folgemand Cor- 

nerus ſige reent ud, at Dan, Humbles Son, kom fra Sverrige. 
Den forſte (49) har fra ham til Chriſtum 24 Ledder, og ſiger, 

at Dan levede i Davids Tid, Det er i det mindſte 1020 Aar for 
Chrifto, hvorefter komme 423 Aar paa hvert. Led. Men efter 
Chriftam har han i 930 Aar til Gorm, ſom han falder den Gam⸗ 
fe, 30 Ledder, hvorefter Comme 31 Aar paa hvert Led. Bil 
man legge dette til Grund, faa har Dan fever 744 Aar for Chriſti 
Fodſel, hvilket bliver: for meget, naar man vilde holde ham for 
Den mellemfte Odin; og ſtrækker ei til efter Den Tid, ſom Ericus 

ſelv figer at Dan haver levet pag. Cornerus (50) fader og Dan 

feve i Davids Tid, og hav 21 Ledder til Chriſtum, tillegger fol⸗ 

geligen hvert Led 484 Aar, hvilket ev urimeligt. Efter Chriftum 

tif Gorm, ſom han falder den Gamle, haver han i 930 Aar 28 

Ledder, hviler giov 287; Aar paa hvert Led. Legger man dette 

til Grund, fax kommer Dan til at leve 5923 Aar for Chriſto, 
hoilket ev omtrent 100 Aar for den mellemſte Odins Tid. Der⸗ 
fom man noyere vidfte Den mellemſte Odins Hiſtorie, og den ei 

var fan blandet med den fidſtes, faa (fulde man uden Toil finde, 
at han forft var kommet til, der Land, ſom kaldtes Sverrige, 

M3 hvor⸗ 
(49) F. 262. . . 

(50) F. 475. 
Aa 



1% 

94 PN . 

hvorfra De egentlige Danſte ſiden udginge. Det er derfore vel 

mueligt, at i Denne Tradition om Dan, Humbles Son, der 

var kommet fra Gverrige, endog ligger, at den mellemſte Odio 

felv, ellev i Det mindfte hang Folk, Gotherne, ere gangne over 

til Sieland og De flere Danſte Øer, forend Skiold, den ſidſte 

Odins Øen, kom med fine Gother did. Thi det er dog merke⸗ 

ligt, at alle De Danſte Skribenter lade Dans Regimente begyn⸗ 

De paa de Danffe Øer, undtagen Saxo, ſom tier reent herom, 
men ſynes at lade ham paa engang regiere over gandſte Danne⸗ 
mark; venteligen bragt hertil, deels ved den orange Sætning, 

at Dannemark havde fra Der forfte af været ſamlet, og De Dans 

ſte regieret over alt det, fom i hang Tid kaldtes Dannemark, 

og deels fordi han ei vilde tilftane, at der Dauſte Folk og Rige 

havde begynde i Skaane, faafom man let deraf kunde giore den 

Slutning, at de vare komne fra Sverige, eller i der mindſte 

De Svenſte Gother. Men hvad Saxo ei har vift eller villet vide, 

det have de folgende Skribenter fortaalt os ſaaledes, nemlig 
Erik af Pommerns Kronike (51): Dan, Humbles Son, kom 

fra Sverrige, og regierede over Sieland, Moen, Falfter og 
Lolland, og kaldtes hans Rige Witheſleth. En meget mægtig 

Konge kom da og bekrigede Iyderne, fom derover bleve meget 
bange, og befæftøde med Graver og Tra⸗Mure (ſaaledes forkla⸗ 

rer jeg Fragis ligneis, hvilket Ord Carpentier åg Spelman aldeles . 

ikke have, og Du Cange vel under Frega, men forklarer det at 
betyde i Det eeneſte Exempel, fom han har, et Sted befager med 
Jordbær, hvilket det her aldeles ei fan betyde, og, fom mig 

ſynes, ef heller hos ham) Der Sted, ſom endda kaldes Koverke 

(Det er det bekiendte Danevirke), og fendte til Kong Dan af Wi⸗ 
| i ” theſlet, 

(51) P. 262, | 
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chefier, og lovede at underkaſte fig hang Herredomme, hvis han 
kom Dem til Hielp, og vandt. Han modte Fienderne ved Ko⸗ 

virke, ſlog Dem paa Flugt, og Dræbte mange af dem; blev ders 

paa Herre over Iyderne, og undertvang ved Deres Hielp Fyen, 
Skaane og alle andre Danfke Øer, og fod derpaa, efter en als 

mindelig Slutning kalde efter fig fit Rige Dania, og Indvaa⸗ 
gerne Dani. Cornerus (52) kommer hermed overens, undtas 

… gen at han lader Møen ude iblant de Lande, ſom Dan herffede 
over, og figer, at han: efter Seyeren over Fienden blev Serre 
over Iyderne, og Dem der boede i Skaane, og de ovrige Dans 

fe Øer, og at Riget kaldtes Dania eller Dacia efter ham ved 
en almindelig Slutning, Samtykke og Raad af alle Proceres 
(2: Hevdinger). Thomas Geysmar er og i alt cenig med Erici 

Kronike, undtagen at han figer, at Det var en. Tydik Fyrſte, 
Princeps Teotoniæ, ſom anfaldt Iyderne, og at De befæftede 
Kowyrke med Graver og andre Ting, & sliis, og at Iyderne 

giorde Dan til deres Konge efter Seyeren. Den. ſtrevne Dan: 
fe Kronike er og enig med) Erici Kronike, vidner Desuden, at 

den, ſom angreb Jutherne, var en mægtig Konge af Tydffland, 

og at Jutherne befæftede Kovirke med Graver og Brothe, maa⸗ 

fee Træe⸗Mure, at Riger blev kaldet Dannemark, og Folket . 

Dunffæ. Den Piattydſte Saxo, ſom er uden Signatur og 
Blades Sal, taler ei om, at Dan var fra Svertige, men ſiger 
Derimod, at en Tydſt Fyrſte angreb Juterne, men beſtriver ef 

hoorudi Befæftningen ved Kowerky beftod. For Reſten kom⸗ 

" mer han overeens med Eriks Kronike. Vor Danſte Riim⸗Kronike 
er den forſte, ſom taler om Hovdinger/ og Dommere hos os førend 

Kong Den, og ſiger, at hang Fader Humble havde altid boet i 
Sitland 

(63) P, 475 . 
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Sieland, hvor han ogſaa dede paa fin Gaard, ſom han havde 
Faldet efter fit Ravn. Og denne Mening om Dommere forend Dan | 

- haver Lyfchander i fin Danſte Kongers Slægtebog, hvor han 

meeſt af alle haver udvidet den egentlig faa kaldte Gullandſke 

Hypotheſis, ſtrakt faa vidt og udpyntet ſaaledes, at han oprege 

ner og mange Dommere, og deres Bedrifter, uden at ſige,. 

hvorfra han har fan uhorte og gamle Ting, hvorfor han og ei 
ubilligen beſtyldes for at have digtet Dette. Bed at overveye, 

hvad jeg forhen haver anført af vore gamle Kroniker, fones mig 

klarligen at fee, at de have havt en gammel Tradition at gane 

efter, forſt Derudi, at det Danſte Rige, Folk og Navn eier 

opkommet i Iylland, dernæft at Iylland ei egentlig ev bleven uns 

dertvunget af de Danffe, men at det frivilligen haver givet fig 

— under Dem, (hvilket vel kan være vigtigt i Henſeende til den forſte 
Foreening under Dan Mykillati), og endelig at Dette er (feet ved 
Leilighed af et Angreb, ſom de Tydſte giorde paa Iylland, hvils 
ket Da alerede ſtrakte fig til Slien, og det Stæd hvor Danevir⸗ 

ke fiden blev anfagt udi Kong Gotfrieds Tid, hvilken Vold diſſe 
Efterretninger vel giore for gammel, og desuden feile derudi, at 

de fore diſſe Ting for langt tilbage i Tiden, da David regierede, 

og at de lade det Danſtẽ Rige begynde paa Sieland, og ei i Skaane. 
Aarſagen til det ſidſte haver jeg alerede forhen givet, og kan dertil 

vel endda legges, at efter en gammel Tradition kaldtes Skaane 

ogſaa Witheſlet, eller Gothernes Slette, ligeſaavel form Sie⸗ 
land, hoilket let haver kunnet bringe dem i Forvirring. Hvad 

den ſorſte Feyltagelſe angaaer, da have de efter faa mange Folks 
Exempel gierne villet gane meget langt tilbage i Tiden med des 
res Folks Oprindelfe, og derover blandet ſammen, hvad de vide 
ſte, deels ved Slutninger, deels ved Sagn om Landets forſte 
— — Be⸗ 
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Beboelſe, om det Dane Folks og Riges Opkomſt, om hele Dans 

nemarks Samling, og om Cart den Stores Krig med Kong Gotfrid, 

Da Danevirke eller Kovirke virkeligen forſt blev anlagt, hvorvel det 

og er mueligt, og ei ſynes gandſte urimelige, at den dog er noget el⸗ 
Dre, og hvilket med Carl den Store vel haver givet dem Anledning til 

at kalde den, der anfaldt Iyderne, en meget megtig Tydſt Konge. 

Naar jeg betragter, at Procopius er den forſte, ſom vidner, at 

Danſtke Folk boede lige op til Varnerne, hvilke vare meget meg⸗ 

tige, i Sluiningen af det femte og Begyndelſen af Det ſiette Gæs 

culo, og at Danffe ei nævnes at have rovet i Veſter⸗Havet 

forend i det ſiette Saculo, faa, er jeg af de Tanker, at de 
Danſte ei have til nogen Stadighed foreenet Jylland med Deres 

forrige Lande, forend efterat Saxer, Angler og Jyder vare 
gangne over til Britannien. Rimeligen have Iyderne efter Ang⸗ | 

lernes Bortgang, hvis Land var næften Derved blever ode, villet 
. udbrede fig i Det, og haver Dette maaffee givet de næft angrænds 
fende Saxer, fom anſaae fig for mere berettigede til Anglernes. 

Land, Anledning til at fætte fig herimod, og have da Iyderne, 
ſom vare for ſoage, faldet De Danſte til Hielp, baade fordi de ” 

vare Deres nærmefte Naboer, faa og fordi De felv vare ved Colo⸗ 
nier af Nordlſte Joter og Gother blevne Dem mere lige i Sprog 

og Stile, end Saxerne. Og at Landet forhen haver været 

fornemmeligen delet i trende Hoved⸗Folk og Riger, fan og tydes 

ligen deraf fees at Skaane, Sieland og Jylland have hoer have 

Deres egen færdeles Lovbog. Vel fandt, at den fidfte er forf gi⸗ 

vet i Valdemari II, Tid, og de tvende forfte i Valdemari I., men 

Der er klart, at de ere grundede paa langt ældre mundtlige Skik⸗ 

ke og Love, ja Den fidfte endog paa ſtriftlige Skraaer, om heil 

ke udtrykkeligen vidnes, at DE bleve opbrændte af Valdemar II, 

Siette Deel. N da 
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da han udgav den Jydſte Lov; og hvorfore mon de have været 

adffillige fra. hinanden, uden fordi hver af diffe Lande havde ſin 

egen Regiering. Heraf tager jeg ogſaa et Beviis for denne min 

Mening, at alle diſſe tre Riger ere blevne paa en venlig Maade 

ſamlede, og det ene ei undertvunget af Der andet, thi i faa Fald 

havde ventelig det ſeyerrige Folk paatvunget Det Undertvungne 

fine Love og Skikke, og Derved blevet cen Lov for Dem alle, og 

følgeligen begge Valdemarer ei givet hvert Land fin egen Lov. De 

flefte nyre fætre med Saxo Dan i Spidſen af alle vore Konger, 

men om Tiden han ſtal have levet paa ere de ueenige. Gaſſarus 

(53) fætter ham 600 Aar for Chrifti Fodſel, Johannes Lyſehan- 

der 939 udi Davids Tid (54), Pantaleon (55) 1400, ved Det 

han tillegger hver af De 28 Konger hos Saxo førend Chrifti Fods 
ſel en Regiering af so Aar, Suffridus Petri (56) 307, og gier 
hån Dan og. Angel til Sønner af den Svenſte Kong Humble, 

fom af de Danfe bleve kaldte til Hielp, fordi de med Krig ans 

grebes af Jutho, ellers og faldet Wytt, Vitto, Vitho, ſom havs 
De ægtet Cumera, den Cimbriſte Konges Bocchi otter , og 

derfore af fin Sviger⸗Fader bekommet det nu værende Slesvigs 
ſte, ſom efter ham, og fiden det ovrige af Halvoen, blev kaldet 

Iytland. Denne Jurho ſtal have været en Son af Frifo, det 
Friſiſte Folks Stifter, og Broder-Son af Saxo, det Saxiſke 

Folks Stamfader. Udi alt Dette beraaber denne Skribent fig 
paa Saxo, ſom dog herom giver ham kun liden Troſt, paa Johan- 

ones Magnus, og de nyere Saxiſke Skribenter, hvis Vidness 

byrd Dog et kunne gtælde videre end De eve underſtpitede af ældre - 

SÉris 
. €53) Hos Nårnidom i fans Danſte Kronike p. 39. 
(54) Ant. Dan. p. 61. 
(55) In Suff. Petri ant, Friſ. p. 294. 

(56) Ant, Friſ. p. 309. 310. 
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Skribenter, og endelig paa fine egne Friſiſte, hvilke vel han og 
de flere nyere Frifilfe Skribenter udgive for meger gamle, men 

fom man haver ftor Fope til åt nægte, faa længe de ei ere udgivs 

me, og det, ſom af Dem anføres hos de nyere, tydeligen viſer, 

faavel i Sprog, ſom i Efterretninger, der gandſte ftride imod 

andre Folks, og ſynes alene at være opfunden for at giore ders 

HFolk ældgammelt og berommeligt paa andre Folks Bekoſtning, 
gt De ere Foftere af de ſenere Tider. Samme Indvending fan ei 

giores mod vere. Roſefontanus (57) ſiger, at nogle henfore Dan 
til Davids Tider (det er 1050 Aar for Chrifti Tider) andre til 
Orhniels (det er 1400 Aar). Virus Bering (58) fætter hans Ans 

komſt til Regieringen 1038 Aar for Chrifti Fodſel, og hang Dod 
997. Pontanus (59) faftfærter ei felv noget Aar, min fortæller” 

at apdre henføre ham til 1039, og Goffarus til 490, hvilket ſid⸗ 

ſte ſtemmer odereens med Gaſſari Mening, og ei det forhen an⸗ 

forte af Nörniſſom. Meurſius forbigaager reent at færte Aarstal, 

ei alene om ham, men om alle de ældfte Konger. Meſſenius (60) 

fader Dan fun (eve omtrent 123 Aar for Chrifti Fodſel, gior 

ham til en Son af den Scondiſke eller Svenſte Kong Snore, med 

Filnavn Humble, eller Gumle, og udgiver Thor, Konge i Fin: 

fand og Quenland, og Angul, ſom nedfatte fig i Jylland, for 

hans Brodre. Indoaanerne i Dannemark kaldtes da Vi. 
ter, men Land og Folk finge nu Navn af Dan. Den yn⸗ 
gre Svaning (61) fætter Dans Ankomſt til Regieringen 1038 

Aar for Chriſti Fodſel, og gior ham til en Son af Hum- 

Nae. ble, 
—* In refut calum, J. Magni H. p, 2. 
(58) Florus Dan, p. 1. 
(59) H. Dan, I, 1, p. 12. 

(60) Scond. I, 1. p. 4. 5. 
€61) Chron, p. 24. 
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ble, Dommer paa Øerne. Wormius (62) ſiger, at nogle 

af vore Chronologi henføre Kong Dans Levetid til Jofuæ, Wad- 

— friær (63) vidner, at-hog de Engelſte Skribenter findes i de nye⸗ 

ve Tider en anden Dan, ſom kaldes en Dank Konge, Der ved 

en vig Engelſt Byes Beleiring af en Helgen med fit Folk Kal 
være bleven omvendt og Døbt, men denne, har været af de fan 

kaldte Danſte Soe⸗-Konger. Dog om ham bar jeg hidindtil ei 

— fundet noget hos nogen Engelſt Skribent. Denne brave Mand 
har fiden tilſtaaet mig, at det er en Hukommelſe⸗Feil, naar hau 

har fat Engelffe Skribenter, og henviiſt mig til Pontoppidens 
Gefta (64), hvor Der af Malbraneq de Morinis anfores, at Da 

ni feu Saxones komme til Britannien under Anforfel af Deres: ” 
Konge Dano Har 555, (thi 1555 er en Trykfeil), plyndrede næ 

; ten hele Kent, og beleirede Cantorbery; Men den. hellige Valgo⸗ 
nius talte ſaa kraftig, at Kongen med den ſtorſte Deel af hang. 
Krigshær fod fig omvende og døbe. Og for denne Fortælings. 
Rigtighed anfører han ældre Nederlande Monumenter, fort 
Dog ere ubekendte, og endnu ikke udgivne. Saafremt der ellers 

er noget fande i denne Tildragelfe, faa mage den være venteligen 
ffeet idet 9 Saculo, thi 555 var Cantorbery og Kent gandſke 
hedniſf. Hvad Navnet Dan angaager, Da troer jeg, at der ei her 
vit fige andet end en Danſt Konge. Mange fade fig ei noye med 
at giore Dan fan gammel og til den forfte Konge, men de ſette 

"andeg deels 13 Dommere for ham, og fade dem regiere over: 
gandfe Dannemark, ſom lerede er efter Deres Meening bleven 
beboet Aar 1850 (65); og Dette ev Den ſaa kaldte Gullandſke 

Hypo⸗ 
662) Mon, p. 92. ſtal være 97. i | 

(63) Skueplade p. 98. | 
(64) T. 2. p. 39 og 40. 

. (65) Nåsniffoms D. Ehesn, —E Stan, chren, p. 45 
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Hypotheſis, hvilket dog er et bedærvet Tillæg til den. Vitus Be- 

— sing (66) antager og Dommere for Dan, men er faa betenkſom, 
at han ei faftfætter, naar de have begynde at regiere. Den fors 

nuftige Pontanus forbigaaer reent, at tale om dife Dommere, 
ligeledes Meurſius. Meſſenius (67) vil, at de uddrevne Canani⸗ 

UT ved Jofua ere komne til Scondia, faa Falder han Scandina⸗ 
bien og vedliggende Øer, 844 Aar efter Syndfloden, men at 

Thuiſeon havde fun 193 Aar efter den ſendt De forſte Yndvaas 

nere til Scondia, meeſt af Magogs Herkomſt, under Anforfel af 
Geta, Godric, ellev Gog, efter hvilken Gotherne finge Navn, og 
fom efter fin Dod blev dyrket for en Gud. Den yngre Svanin- 
gius: (68) paaſtaaer, at den forfe Dommer Segud er kommet 
til Regieringen 1978 Aar for Chriſti Fodſel. Nogle Forfigtere 

(69) af den: Gullandſte Hypotheſi beraabe fig paa en Skribent 

- af bet 8 Seculo, fom de falde Felix Crolandienfis, ſom ffal have 

talet om de Gullandſte Abbeder. Enhver marker vel at dette er 
Digtet, thi i bemældte Sæculo vare endnu ingen Kloftere og Abs 
beder i gandffe Norden. Intet haver fadet denne Hypotheſt 

mere, og giort, at Den er i alle Maader bleven forkaſtet, og det 
mere end man burde, end den umaadelige Lettroenhed, og liden 
Critique, hvormed fan mange af dens Forfigtere have været bes 

— hæftede. : Arngrim Jonæ Son, den lærde Iélænder, troer og, 

at Cananiterne, fordrevne -af Joſua, have været Nordens forſte 

— „og de af Saxo omtalte Gigantes, og i Edda. kaldte Jo⸗ 

"CRed nu none at overveye alt Dette, og ved at finde, at 

mange Skribenter have blander Tiden ſammen, da Dan levede, 
. og 

€663 Flor, Dan, præf. op. ip. p. I. 

(67). Scondis t. 1. p. 4. I. 3, 

(69) Chronol, p. 6. ⸗ 

(69) Wins), Spic, ant, p, 12, 
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og da det Danſte Folk opkom, hois egentlige og forſte Begyn⸗ 

delſe bør ſoges i Skaane, og noget hoyere oppe paa Halvoen, 
faa hiver det klart, at det Danſte Naen er udi Skaane meget 

ældre, énd Chrifti Fodſel. Den'ſtarpſindige Verelius (70) gaaer 

Den Gullandſte Hypotheſis, hvad Dommerne og de ældfte Ting 

anbetreffer, ffarpt ; men vel igiennem, og vifer dens Urigtighed 

Derudi. Han fegger og for Dagen, at det Gullandſte Frag⸗ 
ment, hvorpaa dette grundes, er Ørevet i nyere Tider, da Spro⸗ 

get rober det, og Endelferne paa om. Anfører og af Stephanio, 

at det ſtal være kommet fra Lyfchender, men om det derfore er 
vet, ſtrax at flutte, at Lyfchander haver felv Digter det, Det er 

en anden Gag. Samme Dom fælder han over det bekiendte Vers: 
Ebbe og Aage, hvorom det dog bliver Sporsmaal, om der ikke 

er noget gammelt, og Sproget derudi forandret i ſenere Tider ; 

Men derfore paaftaaer jeg dog ei, at det er tienligt til at beviſe 

Langobardernes Udvandring herfra. 

9. -X, 

Det Danfle Jeg haver forhen anført min ag Sehönings Mening om 

Navne Ety⸗ Oprindelſen til Det Danſte Navn af Daun >: Lav, fordi Landet 
wologie . nar og er i fig ſelv et lavt, nedrigt og flet, eller flade Land. Nu 

vil jeg dog anføre endeel andres Meeninger derom. En af de 

aldſte og meeft udbredte er, at Landet og Folket er bleven kaldet 
| F "AE Rons efter Kong Dan (71), hvad enten han, fom nogle giore, ſattes 

' i Spidſen af alle vore Regentere, og giores meget gammel, eller 
< . han 

(70) Notæ in Gautreks S., p.6 — 9. 
(71) Saxo 1, 1. p. 5. Erici Chronica ex edit. Lindenbråchii 

Ato 1603. p. 2. J. Wallingford ap, Galeum t, 3. p. 532, (om 

falder Kongen Dana, og figer at Antenor flammede fra ham. 
ø 
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han og henføres til ſenere Tider, ſom af Snorrone (72), en Mee⸗ 

ning, Der bifaldes af Den yngfte Bartholin (73), ſom derhos ans 

forer game ſtrevne Danffe Annales paa Latin, og derpaa anføs 

ver der, ſom jeg forhen har anført af Annales Eſromenſes. Men 

de fleſte nyere (74) have fulgt Meeningen om den ældfte Dan, 

indtil Torfæus (75) har beſtridet den, ved at nægte Dan at have 

været vor forfte Konge, hvorvel endda nogle have fiden holdt 

med Den. Da alle vore Nordiffe Skribenter, ſaavel vore egne 

Danſke, ſom Islandſke ere eenige derudi, at Landet har Navn 

af en Kong Dan, faa maae man troe, at der dog haber været 

noget, ſom haver bevæger faa forffiællige og ſtridige Skribenter 

til at være eenige udi Denne Poſt. Da nu Snorronis og Islen⸗ 

dernes Dan haver levet i Det 2 og 3 Saculo, og man hos dem el 

finder nogen ældre, og de udtrykkeligen tilſtrive ham ogfaa dette, 

faa maade man troe, at det er ogſaa ham, fom haver giver Ans 

ledning dertil. Nogen bunde indvende, hvi man ei følger Saxo: 

. Hertil ſoares, at Torfæus haver allevegne i fit Vært faldet Se- . 

ries Dynaftarum & Regum Daniæ, uovervindeligen viift, at Sa- 

xonis Følge af Konger er urigtig, og af ham felv paafundet , 

efter 
(72) H.K, t. 1. p. ar. 

(73) De orig. nom, Dan. 4to. p. 48 — 32 » og gro pr 67 — 

70. 
(74) v. Haven de Anglo Sax. P. 46. Wadſxciærs Gktueplads 

p. 98» hvor han dog udleder det fra Snorronis Dan, Petreji Svenſte 

Chronica 9. 3. Alanus pro Saxone B. 2. p. 1. Verſtegon reftitu- 

tion p. 170 & 171. Schilteri theſ. ant, Teut. t, 3. p. 206. v. Den, 

Oedmans Bahus Beſt. p. 5, hvor han endog gaaer ſaavidt, at han mes 
ner, at den berømte Danaholm, ſom giorde Skilsmiſſe imellem Dan, 

mark, Norge og Sverrige haver fanet Navn efter ham, da den forhen 

faldres Vitala, af det Folk Viter, ſom eyede den Crantzii chron, regn, 
aqril. p. 5 & 404. Stephan. in Saxon, p. 28. Birch, Ar. p. 29. 

(75). Ser, Reg, Dan, p. 272. 
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efter endeel Slutninger, ved det han urigtigen haver brugt de 
gamle Efterretninger, ſom han havde, og været indtaget af viſſe 

forudfattede Meninger. Dog beſtylder jeg ham ei herved for at 
have felv Digtet noget, nen den Fordom, at Riget var faa games 

melt i ſamme Forfatning, ſom det var i hang egen Tid, haver 

frembragt alt dette, hvorhos jeg gierne tilftaaer, at han haver have . 

viffe Efterretninger, der have manglet Fslænderne, eller forme 
Det mindſte ei findes udi de nu værende Islandſte Skrifter, hvor⸗ 

"fore jeg er af Den Tanke, at der intet findes hos ham, fom jo 

" Can bruges, naar man ved at henføre Det til fit rette Stad. 
Han haver, og uden Tvil havt Skioldunga Saga, ſom nu er borte, 
men han haver ei nok villet folge - Islenderne, men villet ſelv 

kunſtle pan dem, og oprette fig et eget Syſtema, udi hvilket at 
forfatte, han haver været meget ulykkelig. Vore egne folgen⸗ 
de nyere Skribenter have uden Betenkning fulgt ham, og have 
Derfore ſamme Orden af Konger; og De faae ſom De have fagt 

til, have de frembragt ved ilde at forftaae ham, og ligeſaa ilde 

- at benytte fig af Jornande. Anderledes har det fig med Islen⸗ 

derne, de have ei felv' ſammenſat noget Syſtema, men troligen 
overleveret os, hvad de funde for fig hog de gamle Poeter, og å 

de gamle Slægt: Negiftere, hoilke fra de ældfte Tider vare ved 

Sagn blevne bevarede, ſom let kunde fee, fordi De vare forte, 

og man da lagde Bind paa Traditioner, ſom man ei overlod til 

Almuen, men fom blev bevaret ved Konger, Fyrſter, Sjovdins 
ger, Præfter, Poeter; Og Sporsmaal, om ei nogle af diſſe 
Vers og Slægt: Regiftere have været ſtrevne fra umindelige Sis 
Der paa Bark og andet. I det mindſte er Det vift, at Runerne 
ere af en hoy og ugemeen Alder, og at Hiſtorien vidner, at viffe 

Vers have været ſtrevne med Dem, ſom blant andre af Eigil, der 
. . leve⸗ 
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(evede i det To Sæculo (76). Uden Toiſt er det, at Are, Sæ- 
mund og flere (tore Mænd i det ar og 12 Saculo have ſam⸗ 

let diſſe gamle Vers og Efterretninger, og af Dem haver Snorro 
igien taget hvad han beretter. Altſaa ere de Islandſte Hiſtorie⸗ 

ffribere i det mindſte 100 Aar ældre end Saxo, og have det For⸗ 

… frin for ham, at de uforandvet og i det gamle Sprog have overs 

leveret De gamle Efterretninger, hvorfore man faa meget mere 

fan lide paa Dem end paa ham, og med liden Moye udfinde Det 

Sande hog dem, fom Derimod fofter megen Mone at finde hos 
Saxo, De have og Fordeel ved det de have holde fig til yngre 

. Tider, og ei ftige op over den yngfte Odin, naav man undtager 
ended af det, ſom findes i begge Eddis, hvilke dog ei kunne ans 

fees for Hiſtorieſtrivere, Da den ældfte Edda er en pur Samling 

af De gamle Vers felv, og den yngre diſſe Vers fatte i ubun⸗ 

Den Stil, og i en Slags Sammenhæng med nogle faae inde 
ſtrodde Meninger af Samlerne. Saxo derimod ſtiger ei alene 
efter fin Hypotheſis op over dem, men haver og virkeligen noget, 

fom hører tif ældre Tider.” Men at komme til Den igien, da 
Haver jeg forhen viift af Prolemæo og Mela, at det Danſte Folk 

og Navn er meget ældre end denne Snorronis Dan, pg at folgeli⸗ 

gen De Danffe kunne ei have Navn af ham. Saxonis Dan. opflis 

ger til alt for gamle Tider, og overalt er den Mening, an Folk 
have faaet Navn efter deres Regentere, noget tvetydig; hvorvel 

jeg dog ei holder med dem, der gandſte forkaſte den. Af Bibe⸗ 

len er det klart, at heele Slægter og Folk ere blevne. kaldte efter 

Deres forſte Stiftere og Stamfadre; og i ſenere, ja vore Tider 

” finder man denne Skik endnu i Det ſtore Tatarie. Imidlertid 
Siette Deel. O kan 

(76) Hvilket fan ſees af hang endnu utrykte Sage, og hoad Tor. 

” fæus deraf anfører i Hill, Norr. T. 2. p. 177% 

é 
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fan man dog ei heller nægte, at det var en meget. almindelig - 

Spaghed hos Grækerne og hos de flefte Skribenter i Middelal⸗ 

deren, at ſoge Oprindelſen til Folkenes Navne i deres gamle Res 

genteres Navne. Lyſt til at forklare alting, ſom ofteft endog det, 

Der ei fan forklares, Ukyndighed i Sprog, og Magelighed, thi 

hvad mageligere end at digte en Konge af ſamme Navn ſom Fols 

ket, have frembragt alt Dette. Diſſe Grunde raade mig fra at 

antage Den Mening, at Dannemark haver Navn af en Kong 

Dan. Herover haver jeg og engang været af den Tanke, at Der 

aldrig haver været nogen Konge til af det Ravn Dan, men at 

det vilde fige faa meget ſom Daner-Konge , de Danſtes Konge, 

fag at vi ei vidfte hang rette Navn; men folgende Aarfager have | 

bragt mig til at forandre denne Mening. Udi Wodan, Orhan 
ev den ſidſte Stavelſe Dan; der anfores i Hiſtorien mere end een 
Dan, og endeligen ere faa ſtridige Hiſtorieſtrivere, ſom Saxo og 

IJslenderne, enige i at anfore ham. Han faaer derfore vel at 

ſtaae ved Magt, og er min Mening om ham korteligen denne, 

at han haver af Fodfel været en egentlig Danſt, og regieret over 

De rette Danſte i Skaane, og fiden ved Xgteſtab med den Siel⸗ 

landſte Konges Dotter bragt Sieland og de ſmage Øer under 

fig, og Da, maaſkee med Bifald af Hovdinger og Almuen, uds 
ſtrakt de Danes og Dannemarks Navn ogfaa til Øerne; og 
ſom det juft foyede fig, at han felv ogſaa hedte Dan, og var den 
forfte fom regierede, om ei over det heele, faa dog over der meeſte 
Dannemark, og beher fede fra forſte af Skaane, hvor hans Far: Fas 
Der Rig var den forſte, ſom i gandſte Norden fod fig kalde Konge, og 
Fan, nemlig Dan, venteligen haver derfore forſt indfort det Kon⸗ 
gelige Navn paa Øerne og maaffee i Iylland med, da de formos 
dentligen have forhen i alle diſſe Lande kaldet fig med det almin⸗ 

…, delige 
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delige Regente⸗Navn Drot, faa haver dette givet Anledning til 
Den Qildfarelfe, at man haver giort ham faa gammel, og til 
den forfte Regent og Konge, og meent at han forft Haver givet 

Dannemark Navn, hvilken ſidſte Vildfarelſe den (farpfindige 
Snorro ei engang haver kunnet undgaae; hvorvel man dog der⸗ 

bog ogſaa maae tilſtaae, at Feylen ei ev ſaa betydelig, thi lad være, 

at det Danffe Folks Navn og Rige haver forhen veret i Skaane og 

Halland, ſaa er det dog ei ringe at udvide det, og ſaa fortiener dog Dan 
i viſſe Maader derfore at kaldes det Danſte Riges og Folks Stifter. 

De Todfke kalde os, og have faa kaldet os fla gammel Tid, Ap be Ty 

Daͤnen, Deni, Denen, og Landet Dennemark (77), hyvilket fåe kaldes vi 
tiener til at ftadfæfte min Etymologie, thi paa Angel⸗Safiſk er en nd 
Jen, Oene, en Dal, en Hule, Mange Landsbyer i Engel: mer fra Sas 

land endes med Den, og udi Domesday, og andre gamle Ans gerne. 

gel⸗Saxiſte Documenter forekomme Denæ, at bede et viſt 

Stykke Ford (78), hvoraf man ei maae lade fig lede i Vildfa⸗ 
relſe, og tænfe at de have Navn efter og, Da de tvertimod hade "| - 

ſamme Etymologie, ſom vore Navn. Jeg bær derfor ingen Toil 

paa, at vi jo forft ere blevne kaldte Dånen af Sagerne, fom - 

vore nærmefte Naboer i Tydſtland. Nogle (79) have bæret af 2, Af Tha- 

Den Meening, at de Danſte havde Navn af Thegen, Thein, nus, The- 

O 2 . Thing, 

. (7%) Vita S, Ludgeri e. 18. p. 44. in Broweri Sid., ſom er free 
vet i det 9 Saculo. Ermoldus Nigellus pe I Mencki Il, c. ogſaa af 

det 9 Oaculo. HEE 
(78) Spelmanni Glod, Archai, p. 167. voce Dena, Du Can- 

gii Gloſſ. t, 2. p. 51. v. Dens, 
(79) Wildes Indl. Foͤrb. p. 309. Baxteri Gloff, ant. Brit, pos ' v 

446. Y. Jutæ. Wachteri gl, v. Degen. coll, 266. Æthelftani le- 

ges p. 55. 56 & gloſſ. p. 223. in Lambardi Archæonomis. Leges 

Ethelſtani p. 64 & gloff, P. 428. ap. Wilkinſium. Velleji orig, 

appel, Dan, p. 27. 
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gen, Thein Thing, Tignar Mand, Thenus, hvilfet Ord ſaavel hos bore 

2: enfornem Nordiſte, ſom hos Angel⸗Saxerne, Detyder en fornem Mand, 
Wand, 

en Baren, og ofte tages i Almindelighed for en tapper og ſterk 
… Mand, og hvorfore Kong Knuds Guarde kaldtes Thing⸗Lith, og 

af hvilke Thani, der egentligen vare 10 Slags, Kongens eller De 
Fornenifte og Store, nemlig hans fornemſte Hof⸗Betientere og i 

Hovdinger, Milites, og de mindre, nemlig frie Folk, og felv 

Eyere af deres Gaarder, eller nu værende Herremend, form vare 
3. Af Pe- forbundne til felv at gaae i Krig (80). Ordet Pegen, Pen, 
Sen ble Den, Pien toge ellers ogſaa i en anden Bemærbelfe for en Tie 
Den >: 
Tiener, en ner, en Opvarter, fordi de alle tiente Kongen, ja endog for en. 

Tral. i Slave, en Tral (81), hvilken ſidſte Bemarkelſe fones dog at 
være indført ved Nisbrug i fenere Tider. Hvorover man faa 

meget mere mage forundre fig over dem (82), der have villet uds 

fede Det Danſte Navn af dette Ord i Denne ſidſte Bemarkelſe, 

og til den Ende beraabe ſig paa den af mig anforte Fabel, at de 

forſte Danffe vare et Udffud af Folk, ſom Gotherne og De 

Svenſte joge fra fig, og ſom fiden maatte give dem Sat, en 
Sing, ſom vel. neppe var kommet i Brug, naar det ſtal henſo⸗ 

res til de ældfte Tider, og ſtal det henhore til ſenere, Da veed 

man ei paa hvad Maade de Danfke bleve adſkilte fra de Svenſke, 
Da de udginge fra Dem, enten Det ſteede med det gode, eller Det 

, ønde, og folgeligen meget mindre, om de gave Skat, eller ikke; 

Men fad fan end være, og derhos at de i Forſtningen hængte 
paa en vig Maade af de Svenſte, hvorom Dog ingen vig Efter⸗ 

rets 

(80) Du Cangii gloſſ.t. 4. p. 1114. v. Thainus, p. 1133, vr. 
"&g Thi n gus. 

(81) Wormii Mon, p. 265 & 266. 
(82) Verelius in Hervatar S. ꝑ. 118. 

N 

N 
| 4 
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fetning haves, hvorvel det cv troeligt, i det mindſte om Skiold, 
faa folger dog ei deraf , at de ere blcone anſeede for og kaldte 

— Frælle; En Menig, ſom bliver faa meget desurimeligere, fiden 

De fiden kaldte fig Danſke, og ingen vet indbilder fig, ar de felv 

vilde give figet foragteligt Navn. En anden Mening, at de ſkulde 
være blevne kaldte Dani, Thani, fordi de vare ſtridbare frem. 

. for andre, haver heller ingen Grund, da de omkringliggende 
Folk vare lige faa ſtridbare og mægtige; Vel fandt, at Jornan- 

… dis fremforte Ord fan give ligefom nogen Vægt til denne Mes 

. ning, efterdi han vidner, at de Danſte ſelv tilegnede fig der fors 

nemſte Navn iblant alle Folk i Scanzia, fordi De vare de hoye⸗ 
fle og foreſte; Men da han dog ei figer, at de finge Navn af des 

ves Hoyde, fan bør vel diſſe Ord forklares ſaaledes, at de ans 
ſaae fig felv for de ypperfte og fornemſte, formedelſt Deres Hoy⸗ 
de, og venteligen Dermed folgende Kræfter og Styrfe. Men 

fulde endog deres Navn ledes af deres Hoyde, og de have faaet 
Naovon deraf, faa kunde Panus, ſom undertiden bemarker ftærÉ, 

tapper; men aldrig hoy, ei vere Stam⸗Ordet, og ſaa maatte 

de have faaet Navn af et Ord, ſom nu er borte. Dog det er 
klart, at Jornandis Mening er ei ſaaledes. Men at komme til 

Thani igien, faa finder jeg, at den Jord, ſom de eyede, kald—⸗ 

tes Teinland, (hvorved de fom udlede Dannemarks Navn ders, 

fra, kunde let falde paa den Tanke, at her havde man faa at 

fige Navnet Dannemark ſelo, efterdi Mark og Land komme me⸗ 

get overens i Betydning, Da man finder, at ſaadan Thanus 

forbindes i Domesday til at efterlade ved fin Død til Kongen, 

pro relevamento, fordi han var hans Lehns⸗Herre, fine Vaaben 

og een Heſt med Saddel, ſaa og Hunde og Falke, ſaafremt han · 

havde dem, at anbyde til Koen, hvis han vilde tage imod 

*Fr led 3 WAS 
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dem: Saa flutter jeg heraf, at diſſe Thani, forſtaae de Store, 
have egentligen været Riddere 2: Ryttere. Saadanne Thank 

Bare og i Skotland (83). Det er ellers klart, at det Angels 
Saxiſte Ord Peyn kommer af Verbo Penien, at tiene, og at de - 
orde, fon ſaadanne Thani eyede, vare frie for al anden Tieneſte, 

uden Krigstieneſte (84). FJ Det Tydſte Sprog haves endnu de Ord: 

Diener, dienen, og hos og Tiener, tiene, men derimod bruges ei Tha- 
nus, Pegn, hvordan man vil udtale det, ſom noget ſert Wres⸗ 
Navn, eller Wres⸗Betiening. Wilde (85) leder og det Danſte 

Mavn af det Ord Dan, Den, Pan, en Tiener, dog i den Mes 

. ning, fom en Lehns-Mand, thi han holder for, at Skiold maat⸗ 

te tage fit Rige til Lehn af de Svenſte Konger, og at Landet 

derfore er bleven Faldet Reidgiotha-Danmark, vifer og, at ſaa⸗ 

Dant ei anſaaes fammeligt i gamle Tider. Nu er det vel rigtigt, 

at Lehn have deres Udfpring fra Europe nordre Deele, fan og 

ſynes det ei heller urimeligt, at de Svenffe have forbeholdet fig 

nogen ſaadan Rettighed, Da de overlode Sieland til Skiold, thf 

reent at bortgive et Land ſynes ellers underligt, Dog, da aft 

Dette ev fun Giætning, uden noget vift hiſtoriſt Beviis, faa kan 

man ej bygge herpaa; Den gamle Naonkundighed af der Dan⸗ 
ffe Navn, faa og dets Udſtrakning i en vis Naade til alle Nor⸗ 
diſte Folk, ſynes og at fre herimod p horvel Dette kan være 

feet 

(83) Spel. gloſſ. p. 242. 307. v. Ichien, 531. v. Teinus. 533. 

v. Teinlanda. 536. v. Thanus. 538. v. Thingus. Du Cange gloſſ, 
edit, nov, t. 6. p. 1115 Thainus. Thaini p. 1116, Thanus. Tein. 
Tegnio. Thegen. p. 1133. Thingus. Wachteri gloſſ. v. Degen col, 
265. 200 

(84) Skinneri Etym. v. Thane. Etym. For, v. Teinlend, 

Then, Thingus. 

(8 5) Indl. t. Svenn ren vdxd. l
å 399 DA NE TEN 
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feet i ſenere Tider: men fornemmelig kuldkaſtes denne! Formod⸗ 

ning Derved, at det Danffe Navn er opkommet i Scandinavien, 

pg ti paa Sieland, om hvilket og de ſmaae Øer alene man haver 
Grund til at troe, at det haver ftaaet under Sverrige; faa og 
at Det er neſten vift, ar der Danffe Navn er ældre end Skiold, 
fom efter Anſeende fun regierede over Sieland og Øerne, der 

endda udi hans Tid ei kaldtes Dannemark, men Gotland, da 
Dannemark derimod var et Navn, fom alene tilegnedes Skaa⸗ 

ne i De ældfte Tider. Til dette Ord henhorer vel og den Formus 

"Jat, fom Sperling (86) haver anmærfet, Herda eller Harda Gu- 

dan Thisgn, der faa ofte forekommer i vore Runiſte Monumens 

. tev. Markeligt ev det at Den i et Britanniſt Dictionaire hos 
Leland (87) overſettes ved Homo. 9 Daviſii Britanniſke Lerico 

flager det ei, men hos Bullet (88) vidnes derimod, at Den i det . 

Cambriffe, Dén i det Galliſte, og Dune, Duine i det Irſte bes 

tyder et Menneſte. Han anfører og adffillige Aſiatiſte Sprog, 
fom have ſamme Ord i ſamme Bemarkelſe, faa at det næften 
ſynes at være en Levning af det ældfte Sprog, og man derved 

kunde komme paa de Tanker, at Dani vilde fige fan meget ſom 
Menneſter, eller Indvaanere i Landet. Nogle (89) udlede det 

Danffe Navn af det Ord Dan, Don, Tan, fom ide fleſte gamle bar⸗ 4.Af Dan, 

bariffe Sprog i Europa haver betyder en Flod, og hvoraf Rhoda⸗ Don, Tand: " 

nus, Danubius, Don, Tanais, Duna have havt og endnu have "” lod. 

i Deres 

(85) In teft Abfal, p. 40. 

(87) Coll, t. 3. p. 3. 
(328) Mem, ſ. I, langue Celtique t. 7. p.448. 
(89) Vind, Ac. Hav. p. 1. hvor han anfører at det fan udledes 

enten af Danaftro 3: Dnieper, eller af Don 5: Tanais; han funde 

ligeſaa gierne have fat Donau til, vig Navn vel egentligen vil fige Don⸗ 

Aae 2: Floden Don, 
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deres Navne, ja efter Brenners (90) og Strahlenberge (91) Me⸗ 

ninger Daria og Dauria i det ftore Tatarie, hviler jeg dog ei 

fan give Bifald. Men da Bullet (92) ſmukt vifer, at Don be⸗ 
tyder i faft utallige Sprog, Dyb, favt, nedrig, og Dun, Den, 

Dal, dyb, lav, under, hvoraf vel Ordet Tan, Tein, Theya 2: 

en Tiener ev kommet ; og Skinner (93) ogſaa holder for, at Flos 

- Den Danus eller Sene i Engelland kaldes ſaaledes, fordi den 

finder lavt, faa folger heraf, at Ordets rette Bemarkelſe hat 

fra det forſte af værer dyb, lav, nedrig, og er fiden blever an⸗ 

vendt paa Floder af den Beſtaffenhed; og dette tiener folgelig 

end mere til at fadfæfte min Etymologie af Dannemarks Navn. 
. Båd fandt, at Dan, Den, Don, Dun betyder i de Celtife Dias 

lecter et Bierg (94), men ingen falder vel paa at udlede Dans 

nemarks Navn heraf, da det gandffe ſtrider imod Landers: Be⸗ 
5. Af Wo- ffaffenhed. Cluverius (95) vil, at de Navne Theos, Zeus, Zes, 

dan, ogodin, Zas, Zen, Zan, Dan, Theuth, Godan, Wodan, Odin, ſom 

—— alle betyde Gud, ere alle eet Ord af en adſtillig Udtale, og giort 
Theuth; af Theuth, og at Dani have Navn af Dan, Wodan, en Mes 
Theos. ning ſom mange andre have (96), og ere de ſamme, ſom ellers 

kaldtes Teutoni, Teutones; Og deraf ſtal og Sieland være ble⸗ 

ven kaldet Codanonia, og Oſterſoen Sinus Codanus. Nu troer 

jeg 

(92) Epit. M. Arm, p. 103. 
(91) P. 348. 

—. (92) Mem. ſ. I, langue Celtiqne p. 497. v. Don. p. Bø v. 
Daun. Eccardi or, Germ. p. 56. 

(93) Etym. nom, v, Don, Lesſlæus de orig, Scot, p. 30. 
" C94) Bullet ib. t. 1. p. 434. | 
(95) Germ. 1. 1. p. 224 — 226. 

—— (96) Hottingers Selv. Kirch. Geſch. TH. 1. p. 5. 6. Voſſius 
de Idololatria 1, 1. C. 37. Pr 274. Wachteri gl, v. Dænen col, 252. 
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… jeg vel ſelo, at vor Saxo er tildeels bleven foranlediget til at giore 

Dan (ag gammel, og fætte ham i Spidſen af. alle vore Regentere, 

ſamt at udlede det Danffe Navn fra ham, fordi han havde hore, 
at Wodin, Orhin, bar Stiftere til Konge⸗Slagten og Riget, og 

at alle Genealogier ftege op til ham, den fidfte nemlig, og derhos 

narket, at Dev dog vare nogle meget ældre Odini, fom han og 
forer paa Skuepladſen, fænge forend den fidfte Odin kan efter 

de Islandſke Monumenter have levet Men man har ei Aarſag 

til at tvile paa, at han jo herudi haver feylet. Ved at gaae til 
CBærts ſom Cluverius, at forandre, tage fra og ſette Bogſtaver 

til, kan man faae ud af hvert Ord, hvad man vil, hvorfore Den 
fortreflige Grotius (97) alerede har forfaftet denne Mening, faa 

og at Græfernes Den eller Zan ffulde have. noget tilfælles med 
dor Dan, Imidlertid kan jeg ei nægte, at man ved at udpynte 

Denne Mening om de Danffes Navn af Wodan, kunde giore den 

i viſſe Maader ei gandffe urimelig, og derved fane det Dane 
Rige meget gammelt, fom og træffe til de Danſke alle de Be⸗ 

Drifter, ſom Teutoner, og de fra dem ſtammende Folk, have 

giort. Men Da mig ſynes at have viift, at de Danfte høre til 
de Nordiffe, og ei til de Tydſte, og at de ere komne fra Scan⸗ 

dinavien, faa falder alt Detie bort af fig felv, med mindre man 

vilde gaae faa vidt, at lede de flefte Tydſte Folk fra Scandina⸗ 

vien. Diſſe Sætninger kunne ellers meget tiene dem, ſom holde 

for at Folkene have havt Navn forend Landene, og at Landene 

ære ſiden blevne kaldte efter Dem; En Sætning, ſom dog aldeles 

ei fan giores almindelig, hvorvel det er unægteligt, at mange 

vandrende Folk gave i Middelalderen Lande Navne efter fig, ſaa⸗ 

fom Francia, Longobardia, Butgundia „hvorimod man vel ei 

Siette Deel. P | fan 
(97) Proleg, å in hift, Goth, p. 21. | 
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fan nægte, at Norge, Island, Grenland have givet Beboerne: 

Mavne Imidlertid maae jeg dog tilſtage, at de Danſte ere. 

venteligen forft blevne kaldte fan, efterat de nogen Tid havde, - 

boet i Skaane og Halland, og venteligen faaet dette Navn af 

De oven for Dem boende Gother, Svenſte og Norſte, thi Landets 

” Befkaffenhed, ſom er biergigt oven for Skaane, tillader ci at. 

troe, at de Egne, ſom de beboede, forend de komme did, kunde 

kaldes flade, lave, og De deraf faae Navn. Men med hoilket 

Naovon de egentligen ere blevne kaldte, forend de ſinge det Danſkfe, 

Rkan ef med Vished ſiges. Ere de udgangne fra de egentlige 

Svenſte, fom jeg er meeſt tilboyelig til at troe, da have de vel 

hedet Svenffe, men ere de udgangne fra de egentlige Gother; 

da vel Gother, maaſtee de og faa tilig kunne have adfkilt fig fra 

så 

den Stok, ſom fiden blev Faldet de Svenſte, at den ei endnu . 
forte Det Navn, og ſom den du ſelv kaldtes den Gothiſte, fan 

maae de Danſtes forfte Navn have værer Gother, og fan fan 

man ikke egentligen ſige, at de ſtamme fra De Svenſte, men fra 

Gotherne i Almindelighed; og Denne Mening holder jeg, alting 

vel overveyet, for den rigtigſte. Er den mellemfte Odin kommet 

500 Aar for Chrifi Fodſel til Scandinavien, ſaa vil jeg tree at 

det Soenſte Rige ser forft bleven ret indrettet 100 Aar efter , 
forft værer i Stand til at udgive ſaadan Sværm fra fig, fom de 
Danfke efter et andet hundrede Aars Forlob, og diſſe Danſke 

ſorſt Eomne igiennem Gothernes Land til Skaaue efter Forlob af 
atter hundrede Aar: Thi man maae dog vel tiltage, at til alt 
Dette hørte. nogen Tid. Efter diſſe Formodniger har da det 

Danſte Folk filt fig fra det Svenſte 300 Aar for Chrifto, og nedſat 

fig i Skaane 200 Aar for ham. Nogle (98) lede det Danſte Folk 

og 
(98) Vindingii Aced, Hvp rr. A. Vellejus orig. appell. 

Van. p. 27. 
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4 Ravn fra Daha, et Folk i Schthien. Derſom folgende Sted 6. Af Da. 

" hos Servium (99), Dahæ, populi Scythiæ, a parte Septentrionali jun- his et Sch⸗ 

Gi Perhidi: unde Dani, var rigtig, faa var denne Mening ei afene thiſt Bolt. 

temmelig gammel, men faa var dette og der ældfte Stæd, hvor vort 

Foll kaldtes Dani, efter ſom Servius ffrev ved Aar 400, thi 
"Prolemæus er vel ældre, men han river Dem Daukiones eller 
Dankiones, hoilket vifer at han, ved hvem det endog haver væs 

ret, haver faget denne Beretning fra Norden felv, thi vi have 

altid felv faldet og Danffe, og af de Islaudſte Skribenter Fals. 

- Des vi Daunfir, og hos Mela nævnes vi egentligen ikke, men 

Der er Fun ved en Induction af Codanonia og Sinu Codano, af 

man Fan (lutte fig til, at vort Navn maae da ei have været ube⸗ 

kiendt. Men at komme til Servium igien, da ere uden Fvif De 
Ord: Unde Dani dicti, fun lagde til af en yngre Skribent, da 

vort Navn blev udenlands mere bekiendt; thi ide ældre Editio⸗ 

net (100) ſtaaer ti mere end: Indomitique Daci (i Strædet for 
| Dahz) populi Seythie. Og er Petrus Daniel den forſte, ſom 

Qar' 1609 har ladet detre Sted trykke paa ovenmældte Maade i 
fin Udgave af Virgilio med Servii eommentario, foregivende af 

have fundet Det ſaaledes et gammelt Manuſcript; men fom han 

"haver paa mange Stader indrykket meget , Der ſmager efter 
nyere Tider, faa er han endog af nogle mistænkt -for, at have 

ſelv fat ſaadant til, og ci at have fundet Det i gamle Manuſcrip⸗ 

ter, en Beſtyldning, fom jeg Dog ingen Troe fæfter til. Sre« 
phonius (1) forkaſter ellers billigen denne Etymologie. Den 

VP a udode⸗ 

(09) In Virg. Æn, |, 8. V. 728. P. 941. t. 2. ex edit, Maſri- 

… tit Leorardiæ 4to 1717. 

(100) See ben trykt i Lion, f. 1517. f. 230. 2 

, (1) Not, in Sex, p. 28. mee 
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udodelige Leibnitz (2) mener, at de Danſte have faaet Navn af 

7. Af Bos Floden Dina eller Dæna, nu Eider, og haver han faa meget 

ne Met des begiærligere antaget denne Mening, fom den tiente til at bes 
er. . 

ſtyrke en anden, nemlig at de Tydffe ere igiennem den Cimbriſte 

Halvse komne ind i Norden, og at Danffe, Norſte, Svenſte, 
Gother ſtamme fra dem. Da denne Mening, om den var rigs 

tig, vilde reent kuldkaſte min, at de Danſte ere komne fra 

Scandinavien, og desuden underſtyttes ved ſaadan Mand, ſom 

Leibnitz, hans Anſeelſe, ſaa vil jeg nu noye underſoge den. 

Den fornemſte Grund, hvorpaa den beroer, er følgende Sted 
hos Geogrsphum af Revenne (3), en Skribent, fom jeg felv 

holder for gammel, og af det 9 Saculo, thi i det mindſte taler 

han ei om Patzinakerne, der alerede i Slutningen af det 9, og 
Begyndelſen af det 10 Sæculo vare faa mægtige. Han river; 
Confinalis prenominatæ Deniæ eft patria, quæ nominatur Dania 

(hvor Det efterfølgende Dog vifer, at der bør leſes Saxonis) quæ 

antiquitus & ipfa ex Dania pertinere dicebatur. Qvæ patria ut ait 

Marcus-Mirus Gothorum Philofophus, doctiſſimos (hvor der uden 

Toil bor fæfeg ferociflimos eller og velociſſimos) qvidem proferre 
hHhomines & audaces, fed non fic veloces, ut funt Dani, qvi juxta 
Dina fluvium, Per qvam Saxoniam plurima tranfeunt flumina , 

inter cetera quæ dicuntur Lamizon (Amifus, Ems), Ipada, Lip- 

på (Lippe), Linac (Leine). . Udi diſſe mærfværdige Ord falder 
1) at betragte, at Skribenten ſynes at fige, at Saxen haver for⸗ 
dum hort til Dannemark, hvilfet i Henſeende til det Saren, 

fom han mener, nemlig Weſtphalen, er uden Toil en grov Feyl, 

» men 

0) De orig. Frang, in Eec. leg, Sal, p. 254 & 255, Ecc. or, 
. Gem. p.36. EE ' 

(3) L. 4. c. 17. p. 64 
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men kommer deraf, at han haver hort tale om Saxernes, og 
fornemmelig Anglernes, der hørte til dem, ældre Sæde paa den 
Cimbriſte Halvoe, og fom Den udi hang TiD meeſt tilhørte de 

Danfke, ſaa haver han deraf giort den Slutning, at Saxerne 
havde fordum hort til Dannemark, hvortil kommer, at de vare 
faa noye engang forbundne med Iyderne, hvilke tilligemed Ang⸗ 

ferne regnedes udi Skribentens Tid til de Danſte; Og af Dette 

futter jeg og, at han ſnarere henhører til det 9 , end ſom nogle , 

ville, til det 6 Sæculum, thi efterat Carolus Magnus havde uds 

redet Den. Frankiſte Magt over Elven, - bleve de Nordiſte Folk 

mere befiendte, og da begyndte man at legge fig efter at under⸗ 
ſoge deres Herkomſt, og” tog Derved ofte feil, og udledde Folk 

fra dem, ſom vel vare beflægtede med Dem, men derfore dog ei 

flammede fra dem. 2) Vidner Skribenten, at de Danſtke vare 
meget hurtige, og hurtigere end Saxerne, hvortil vel maae legs 

ges Mærke, thi ſamme Vidnesbyrd gives og Herulerne, hoilke 
De Danffe fordreve, hvoraf jeg flutter, at mange Heruler ere 
blevne indlemmede iblant de Danſte, og at Nabolauget af de 

tyende Folk, Danſte udi Skaane, og Heruler i Halland, has 

ver giort Dem lige, Havde Skribenten revet mere tydelig, faa 

havde man kunnet være-vis paa; om dette var taget af Marco- 
miro, Sammenhengen ſynes at vife det. Var man vis Ders - 

paa, faa maatte man antage det Danſte Navn ældre paa den 

Cimbriſte Halvoe, end jeg har giort, og troe, at Iyderne havs 
De forenet fig med de Danſte, ſorend de med Angler og Saxer 
ginge over til Britannien, ſaafremt jeg i de vandrende Folks His 

” fortie (4) har formodet ret, at Anaridus har ſtrevet imellem Aar 
470 99 490, hvilet gior det rimeligt, at Marcomisus og de flere 

MW g Gothiffe 

44) TT, 5, P. 106. 

— 



FT REED WM BH DN | 
Gjothife Skribenter have ogſaa fevet paa de Tider ; Fa fan 

funde det endeg befræfte den Formodning, at Anglerne horte 

tit De Danffe, og maaſtee Saxerne med, Meninger, ſom des⸗ 

uden ci fattes al Rimelighed; Men hvorimod dog ſtrider ei alene 

Sprogenes Forffiæl, men og at De Folk, ſom ginge over til 
Britannien, kaldes beſtandigen Saxer, Angler og Jyder, af” 

alle gamle Engelffe og andre Skribenter, og aldrig Danſte, | 

hvilket ſynes mig at giore det næften vig, at de. Danffe have af 

Den Svaffelfe, ſom denne Udvandring foraarfagede Dem, taget 
Anledning at udbrede fig for Alvor paa den Cimbriffe Halvoe, 

allerheldſt deres Navn forft blev bekiendt i Veſter⸗Havet i Det 

følgende 6 Saculo, da Udvandringen var ſteet idet s. Men 
ftaaer Dette faft, ſom Det vel gier, Da maae enten Marcus- Mirus 

ti have givet De Dane Dette Vidnesbyrd for Deres Hurtighed, 
og folgeligen Geographus Ravennas ſtrevet meget uforſtaaelig, 

hoilket endelig ei er nyt hos ham, eller og min Gormodning om . 

Marci - Miri Alder være urigtig, hvilket og er mueligt. Thi at 
Geographus Ravennas egentligen taler om Jylland, og ei om 

gandſte Dannemark, vifer Dinas $loden, ſom jeg nu 3) vil 
handle om. Dog maae jeg fige at alle diſſe Vanſteligheder falde 

bort, naar man antager, at Dan Mykilati haver alerede i det 

tredie Særufo udbrede det Dane Navn til Halvoen, ved at: fore 

egene det egentlige Jylland med det obrige Danmark, og ved at 
— fætte ſin Broder eller og Frænde til Regent over Anglerne; hvor⸗ 
vel denne Foreening varede ikke fænge, og kom ikke til Beſtandig⸗ 
hed, forend under Helgo og Hrolf Krake. Leibnitz bygger ſin 

Satning, at det Danffe Navn og FolÉ er opkommet ved Eide⸗ 
ren, fornemmeligen paa det Navn Dina, thi han anfeer det for 
afgiort, at ved Dina, ſom han og mener at have hedet Dæna, 

É . ber 
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ber forftanes Eideren, 1) fordi Byen Tonningen, ſom han mes 

ner og at være bleven falder Deningen, ligger ved dens Udlob. 

2) Fordi han tænker, at Eideren har forft i ſenere Tider faget 
Det Navn af Heggedor, ſom efter Dirmari (5) Vidnesbyrd var 

Navnet paa Danevirkes Port. 3) Fordi Erhelwerdus, en Engelſt 

Okribent af det 10 Sæculo,. river, at Saxerne boede ved Soe⸗ 
fyſten fra Rhinen indtil Doniam urbem, hvorved han meente 
Tonningen, hvortil for Det 4) fan legges, endſtiont han ei ſelv 

anfoter Denne Grund, at der Danffe Rige og Folk haver fra 
meget tang Tid ſtrakt fig til Eideren, og Danſte virkeligen boet 
norden for den, faa det kommer nu fun an paa, at faftfærte om 

De Danffe have begynde der, og Dderfrå udbreder fig paa Halvs 

sen, Herne og i Skaane, eller og tvertimod fra Skaane og til 
Eideren. Det ſynes ogſaa, at. Denne ſtore Mand haver anſeet 

De Danffe for en Green af Saxer, naar han figer, ar de tillige⸗ 

med flere Folk begrebes i ældre Tider under der Sariffe Navn, 
hvyvorvel jeg Dog gierne felv troer, at iblant de Sarer, fom i det 

g og 4 Saculo rovede paa Kyſterne af Frankerige og Engelland, 

kan have ogſaa været Folk fra vore Der og fra Scandinavien. 

Hyad den forfte Grund angaaer, Da falder den reent over Ende, 
ved at betragte , af Tonningen er en gandſte nye Bye, ſom 
forft 1589 fik Kiobſted⸗-Rettighed (6), og ei forhen nævnes i 

Hiſtorien, og form den forer en Tonde, pan Zydf eine Tonne, 

i fit Vaaben, ſaa er det hoyſt rimeligt, at den deraf haver 

faaet Navn, hvortil ventelig Anledningen haver været, at Der 

haver: lagt en, Tonde, , fom ſadvanlig er, ude i Floden , for at 
. viſe 

(5) In Leibn, Ser. Bsunfv, t. I. p. 29. RER 

(6) Danckwerths Schl. Hollſt. Beſ. pr 151. Chytræi Saxo- 

. nisl + pr 118.- | 

Tonningen. 
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vife Farten og Dybet. Desuden ligger Tonningen ef ret ved 
Eiderens Udløb, men noget oppe i Landet. Og at Den haver 
Mavn af Den Tonde, ſom Den fører i fit Vaaben, befræftes 
ved det, at Jonas ab Elvervelt (7), fom udgav fin Bog 1592; 

ſolgeligen fad fort efter ct Tonningen var blever Kiobſted, og 
"havde faaet Vaaben, forſikrer at Den har Navn af en Fonde: 
og beraaber ogſaa Angelus (8), fom udgav fin Bog 1597, fig 
i Henſeende til denne Etymologie paa ham, og vidner derhos at 
Byen er ei meget gammel, og at Hertug Adolph fod der 1583 

bygge et Slot. Chytræus (9), ſom levede ved ſamme Tider, 
figer: Tonninga nune primum ſurgens. Dog river Heimreich 

i fin Nord⸗Freſiſche Chronick (10), at Tonningen var alerede 
1186 en Hoved⸗Kirke Der i Landet, ſom vel endda 1414 kaldtes 

en Dorff, men Dog havde aferede 1436 fin Borgermeſter, og 

fie 1491 et Gildehuus. Imidlertid tilftaaer han dog, at den . 
haver enten Navn af Den Fonde, fom den fører i fit Vaaben, 

eller og af de onder, ſom laae Der i Strommen, og hvorefter 
man foer (hvilken fidfte Mening uden Toil er Den rigtigſte, thi 

Derefter er vel Vaabenet felv optaget). Den anden Grund er 
lige fan ſoag, thi Der er en temmelig Forffiæl imellem Cider og 
Hegge, hvilket fones at ville. fige faa meget, ſom en Hække, et 

Giærde, en Vold, Sepes, Sepimentum, faa at Heggedor blis 
ver Derefter Voldens Der, Port; Desuden har Danevirke, 
hvorpaa Heggedor var Indgangen, aldrig naaet til Eideren, 
men Der ev over fo Mile mellem dem. Sporsmaal og om 

, J Wach- 

(7) De Holfatia T, p. 2, 
(8) Hollſt. Chron. Th. 1. p. 93. 

(9) Chron. Sax, p. 118. 
(10) 4to. p. 91. U 



N ÉN i 121 

Wachters (11) Formodning, at Eyder og Oder ere eet Navn, 
og have gen Oprindelfe, ikke er rigtig, hoorvel jeg ei juſt bifal⸗ 
Der hans Etymologie af det Celtiffe Ord Dur »: eqva, men ſna⸗ 
vere troer, at Det kommer af det Tydſte Ord-Ader 2: en Aare, . 
thi man bov efter mine Tanker ci tage fin Tilflugt til fremmede 

Sprog, naar man kan finde Etymologierne i fit eget. Vel 

fandt, at Eginhard (12) ſtriver Eideren Rgidora, og Regino 
.… (13) Egidera, og Hegidora, hvilfet-figner meget Heggedor, 

men Det mecfte mawend heraf kan flutte, er, at de Tydſte, ved 

at gaae over Cideren og ſiden komme til Danevirkes Indgang , 
have anvendt Flodens Navn paa Portens, og ei tvertimod. 

Efter af Anſeende er Eginhard ældre end Geographus af Ravenna, 

og hos ham, ja hos ingen anden Skribent, forekommer dog ins 
tet andet Navn end Det fædvanlige af Eyderen, eller dog kun 

med nøgen liden Forandring, og aldrig nogen falder den Dina. 

Maaſtee og Ægidora, ſaafremt Heggedor er nogenſinde blevet 
ſaaledes udtalt, fan betyde Ægis Dor >: Forſtrækkelſens Port, 

eller og Havets Port af det gamle Ord Ægir, Havet og Has 

Dets Gud, og da unde Ægir og være Oprindelfen til Navnet 
Egidora, eller Eyder, og paffede fig vel nok paa en Flod. 
Syvad den tredie Grund angaaer, ſom er næften den berydeligfte, 

da taler Ethelwerdus ei om nogen Flod Donia, men om en Stad 

Donia. Hyad fom gior Beviſet, taget af hans Ord, ſtarkeſt, 
er Dette, at juſt Saxerne boede i hans Tid til Eideren, og nor⸗ 

Den for Denne Flod Dante, faa at man ei vel fan tvile paa, 

gt det Danſte Raon ſtikker Donia. Men paa Tonningen fan 

Sitette Deel. Q dog 

(11) Gloff. v. Eyder. p. 401. 
(12) Ap. Boeclerum p. 61. 

13) Ap. Piftorium t. 1. pP. 33. 
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Dog Erhelwerdus ei have tenkt, da den er ſaa mange hundrede 
Nar yngre end han , Og at forandre urbem til fluvium er alt for 

driſtigt. Derimod troer jeg, at man uden Forvovenhed fan 

forandre Doniam til Daniam, og at Erhelwerdus har véd ur- 

bem forſtaaet hvad Romerne gemeenligſt kaldte Civiras 5: en 

Stat, allerheldſt man finder endog gode Romerſte Skribenter 

at falde civiras undertiden urbs, og temmelig ofte urbs, civitas, 

Hoad Den fierde af mig tillagde Grund angaaer, Da er det vel 

rigtigt nok, at De Danffe boede ved Eideren, men deraf folge 

"ti, at, De førft ere komne derfra, i hvilket Fald De venteligen 

havde boet paa begge Sider af den." Hvad Ordet Dina endelig 

angaaer, da, om man nope vilde folge det, fan burde vi have . 

hedet De Dinſte, og Dini; vel fætter Leibniz og, at denne 

Flod fan have hedet Dane, men det gior han efter en blot 
Formodning, paa Det at Ordet defto mere ffal ligne Daͤnen; 

havde han været Dank, faa havde han vel foyet Dane 
til, thi vi felv' have aldrig, ſaavidt man ved , faldet os 

anderledes end Danffe, og Landet Danemark, eller Tanemark. 

Sen det allerværfte er for Leibnitz, at Leſemaaden Dina er uden 

al Tvil et rigtig hos Geographum Ravennatenſem, og om den end var 

rigtig, faa ſiger han dog ei, at Eideren derved forſtaaes, thi paa 

er andet Stad ſtriver han ſaaledes (14): Iterum juxta ipfos Ser- 
defennos (Seritifennos), litus Oceani eft patria, ut ait ſupra ſerip- 

tus Aithanaridus, & Eldevaldus & Marcomirus Gothorum philo- 

fophi, fuper omnes nationes velociſſimos profert homines. . Et 

hoc affati ſunt in fua problemata: Laudabatur Parfus Marco, dum 

non noverat Gothos. Sed o ubi eft Denus! Qvæ Dania modo | 

Nordmannorum dicitur patria; Qvam Daniam plurima tranfeunt 

| flaumias, 

(14) L. M. c. 13. WB 
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— inter eeters, qvæ aieitur Lipa, qvæ in, Oceano ingredi« 

Udi diſſe mærkelige Ord, af hvilke Leibnitz haver veent fors. 

—* de ſidſte, vil jeg: forſt betragte Flodens Navn. Her kal⸗ 
Des Den da Lina, og fan man ci tvile paa, at jo Derved forſtaaes 

Den ſamme, fom i det foregaaende Stad kaldes Dina, thi man 
haver fun nodig, for at finde dette, at leſe begge Stæder igien⸗ 

nem med Agtſomhed. Enhver indfeer vel lettelig, at Ligheden 

imellem Lina og Lima er meget ſtor, og at en Leſe⸗ eller Okri⸗ 
ver⸗Feyl haver fer kunnet giore et m til et n. Og mon da ei 
Limfiorden, hvis Navn er meget. gammelt, forſtaages herved. 

Man haver da et bekiendt Navn: i Strædet for det ubekiendte 
Dina; En Fiord, hvorved De Danſke ligeſaavel have boet, fon 

ved Eideren, og hvilken med rette kunde ſiges at tranfire Daniem, 

Da Danfſke boe paa begge Sider af Den, en Talemaade, ſom 
Derimod ikke paffer fig paa Eideren, paa hvis ene Side fun 

Danfe boe, da den er Danmarks Grandſe imod Tydſtland. 
 CBel,fandt, at Lima ev en Fiord, og ingen Flod, men der ev en 

"Giord, ſom, heldſt i fit Udtob, er meget fmal, og ligner mere 

en Flod en) en Fiord. Ei heller troer jeg, at nogen" Fulde giore 

fig Betenkniog over, at Skribenten ſiger, at den falder ud i 
Oceano, og'mene, at ſaadant ei paffer fig paa Cattegattet, men 

alene paa Veſter⸗Havet. Forend jeg betragter den ovrige Ind⸗ 

held af de nu fremførte Ord, vil jeg anfore flere Steder af denne 

Skribent, og forft dette, hvor han ſiger, efterat have beffrever 
Saxernes Land: Qvarta u ur hora noctis Nortmannorum eſt patria, 

gvæ & Danis ab antiqvis dicitus, cujus ad frontem Albis, vel pa- 

tris Albis, Maurungani certiſſime antigvitus dicebatur &c. (15) Og 

paa et andet Stæd (16): OfGava ut hora noctis Roxolanorum eft 

Q2 purin 
(15) L. I. c. II. P. 16. 

(16) L. 1. c. 12. P. 17. v . 
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patria ; cujus poft terga inter Oceannm procul, magna inſula snti« 

.gva Seyrkia reperitur, Qyem infulam pleriqve philofophi, hiſto- 

riographi conlaudant, quam & Jordanus fapientifimus cosmogra- 

phus Scanzam appellat, ex qva iuſola pariterqve gentes Occidents- 

"Jes egreflæ funt. Nam Gotthos, & Danos imo ſimul Gepidss . 

ex ce antiqvitus exiſſe legimus; Og atter paa et andet Sted (17): 

Qvæ patria Delmatia, gvamvis in medio ſunt diverfæ patriæ, at 

tamen rep itinere reſpicit ad Daniam, quæ, ut diximus, juxté - 
Oceeni Jitus ponitur, Men nu vil jeg give mig til at betrage aft 

Dette. Og finder jeg da forſt, at han lader de Danſte grændfe 

til Finnerne, hvorved ingen mage tanke paa Finnerne i Otor⸗ 

Hertugdommet Finland, men paa dem, der beboe Scandina⸗ 

vien felb, eg nu, hvad de Svenſte Finner angaaer, alminde 
lign kaldes Lapper, hoilke i fordum Dage boede langt længer. - 
nede i Scandinavien, end i diſſe Sider, hvorpaa Finveden, der 
grændfer stil Skaane, kan tiene til Bevis, og om dette Folk ris 
ver Skribenten (18): Iterum juxta ipfem Seythiam, (hvorved 

man paa et andet Stæd kan fee, at han ſorſtaaer Landene aften for 
Veixelen langs Oſterſoen, men her maaffee Scandinavien), R 

nus Oceanum, ponitur patria, qvæ dicitur Rerefrenorem & Sir- 

difenorum. Cujus patriæ homines, ut eit Aithanarit Gothorum 
philoſophus, rupes mogtium hahitant, & per venationes tøm vid | 

quam mulieres vivere, eibo vel vino ignari exiſtentes in omnibus. 
… Qvæ patria fuper omnes frigida eſſe adſeribitur. Denne Befkri⸗ 

velfe over Finnernes Levemaade paſſer ſig heel vel paa de af dem, 
Der endnu ere · i deres gamle Tilſtand, og. ſom egentligen beboe de 

ſaa kaldte Norſte, Svenffe og Rusſiſte Laplande. Den kom⸗ 

(17) L 1. c. 16. p. ar. 
(18) L. år €v 12, p Gi. 
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mte og meget overens med den forhen af mig (19) anførte Pro- 

copii Beſkrivelſe over Dem; og ſom Geographus ei tillegger de 
Dauſte ſaadan Levemaade, faa fadfæfter det og Procopii Berets 

wing, at alle ovrige Thulicer levede ſom andre Menneſter. At 
Geographus ellers haver to Slags Finner; Serdefenner og Re⸗ 

refenner kommer og overeens med Sandheden, hvad enten man 
vil henfore Det til Forſticellen imellem Soe⸗og Fiæld s Lapper, 

kvotaf de forſte boe beftandig paa et Stad, og de ſidſte ſtreife 

— om, eller og til Sorffiællen imellem de egentlige Lapper, og Cas 

janer eller Qvæner. Efter Navnene at Domme ere vel De forte, 

De hos de gamle faa bekiendte Scritho⸗Fenni, fordi de ſtridede 
frem paa Sneen ved Skider, og de ſidſte Omers Terfenni. Det 
er ellers mærkeligt, at Geogrsphus fader de Danſte boe op til 
Finnerne, Hvortil han vel fan have havt nogen Grund i Hen⸗ 
ſeende tif Det nylig anforte Finveden, Hvilket vel er Jornandis 
Finnaithe, men fom jeg dog neppe treer at have endnu forhols 
Det fig ſaaledes i det 9 Saculo, da Skribenten venteligen leve⸗ 

De; og hvorunder dog maae derhos ſtikke noget andet, efterdi 

han lader paa Scanza intet andet Folk boe, end Finner og 

Danſte. Hovedgrunden er vel denne, at da han levede paa en 
Tid, da det Danffe Navn begyndte at Slive fan bekiendt i de 

veftlige Lande i Europa, nemlig under de Carolingiſte Keiſere, 

faa at man kaldte alle vore Nordiffe Folk Dani eller North⸗ 
manni, hvilet ſidſte Navn han ogſaa bruger, ſaa haver han 
ved Dani, fom det nærmefte Folk, forſtaaet ale Nordife, og 
4 "denne Mening grændfede de vift op til Finnerne; Dog er jeg 
vgfaa tiiboyelig til at troe, at de Dane Folks Narhed af det 

Grantife Rige, haver ei giort dette alene, men at maaſtee en 
& 3 1, lage 

(19) T, 2. AM | . ” 



126 NI DN . | 

Slags Navnkundighed, ſom Te paa en vis Tid havde frem for 
andre Nordiſte Fole, haver og giort fit Dertil; Shi jeg haver 

forhen anfort, at det er almindeligt hos bore gamle Nordiſte 

Skribentere, at kalde det hele Nordife Sprog, Danſk, den 

Danſke Tunge, faa at det ſynes, ut de Nordiſte Folk have ens 

gang anfeet fig det for en re, at falde fig Danſte, og maae 

man ogſaa tiltage, at de Danffe under Rolf Krake, Ivar Vid- 
fadme, Harald Hyldétand, Regnar Lofpbroc vare meget mægtige, 

fordi De vare foreenede under eet Hoved, da alle de andre Nore 
diſte Folk vare derimod paa den Tid deelte mange fmaae Sta⸗ 

"ger, For Det andet maae hos Denne Geographus mærkes, at 

han vidner, at Nortmannernes Land (thi parria betyder allevegne 

hos ham regio 3: Land) kaldtes ogſaa Dania fra gammel Tid, thidets 

te vifer at han ei fan have fever i dets Saculo, efterſom det Nort⸗ 
manniſte Navn forft opkom idet 9, og er Det ogſaa rigtigt nok, 

at Navnet Dania er ældre end det andet, i den Mening ſom han 
tager det, thi vil man anvende det paa Norge, da er Det ældre 

énd Det Danffe Navn udſtrakt til gandſke Dannemark, og. 
mindſte jeongammelt med det, indfrænfer til Skaane alene; 

3) Maae man ei troe, at han haver ſtrekket Dania lige til El⸗ 
ven, ney han legger patria Albis eller Maurungani imellem, det 

er nu værende Holſteen med tilhørende Lande, ellev de Midleres 

Nordalbingia, et Cand, ſom Dog uden $ vil har efter hang Me 

Ring lagt baade norden og fonden for bemeldte Flod, faa:at den - 

haver flydet midt igiennem det, og begreber det Bremiſte ogſaa 

i fig. 4) Kalder han Jornandis Scandza 2: Scandinavien ogs 

faa det gamle Scythien, og en flor Øe, og ſtiller Det Derved fra 
patria Scyrhia >: Preuſſen. 5) Maae vel legges Marke til, at 
han med udtrykkelige Ord figer, at man læfer, ar i gamle Dage 

' ere 
Aa mn 
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ere Gother, Gepider og Danffe udgangne fra denne Øe. Om 
de tvende forfte har jeg i min 4 Tome viiſt, at der ingen Jvil 

kan være, at der jo forholder fig ſaaledes, og i Dette haver jeg og 
alerede viift Det ſamme om de ſidſte. Dette Stad beſtyrker Da 
pgſaa min Mening om de Danſtes Herkomſt, og betager uover⸗ 

»indeligen Leibniiz den Skribent, ſom han fornemmeligen ſtot⸗ 
ter fig paa, for at viſe, at de Danſke ere komne fra Todſtland 
og Eideren, og ſocekker Derved Det Bevis, ſom han tager af 
Floden Dina, om end den Læfemaade var rigtig. Men om man 
end tilftod ham, at Dina var rigtig, og at Derved burde fors 
ſtaaes Eideren, faa figer dag Skribenten paa intet Stad, at de 
Danfke vare komne derfra, men at de boede derved, og var Det 
sj underligt, om han nævnte Ejderen i fær, ſom nermeſt Fods 

land. Man maatte derfore fun flutte af Navnet, at de ere 
konmne derfra; Og Dette kunde dog aldrig blive Skribentens egen 

Mening, efterdi han figer med klare Ord, at de, Danffe vare i 

gamle Dage udgangne fra Scandza. Altſaa ſtrider ſaadan For⸗ 
Elaring imod ham felv; og en Skribent bliver Dag vel Den beſte 

forklarer af fine egne Ord. At beffplde ham for at have feilet i 
Deres Scandinaviſte Herkomſt, ev let giort, men Konften er at 

beviſe Det. Naar han figer, at Danffe og Finner boede paa 
Denne Øe, Da ſynes det og ved forfte Opekaſt at tiene meget til 

min Sarnings Beſtyrkelſe, men der ſoekkes Dog meget ved den 

forrige Forklaring over Det Danſte Navns Udbredelfe til alle 

Nordiſke Folk; Og derſom man deraf vilde ſlutte, at De alene 

bBboede paa Scandinavien i Skribentens Tid, og intet andet Land, 

ſaa gif man for vidt, da de alerede længe fiden havde udbreder ſig 
paa Øerne, og Den Cimbriſte Halvoe: Men at de dog da, og 

fra ældgamle Lider, befadde en Deel af Scandꝛia „er en unægs 
telig 
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telig Sag. Avad han herom river, haver han vel deels af Jornan- 
de, men deels ogſaa af Marcomiro, Aithanarith. og Eldevaldo, ſom 

han kalder Gothiſte Philoſophi og Hiſtorieſtrivere, og hvis vir⸗ 

kelig Gothiſte Navne bekraæfte Dette Foregivende. Og er det 6) 

værd af underſoge, naar diffe Skribenter have levet. Jornandes 

nævner Dem ikke, og ſynes Det troligt, at han havde anfort dem, 
om han havde kiendt dem, og ei ladet fig noye med at anfore 
Viſer alene, og Romerſte og Grakiſte Skribenter. Men da 

Jornandes kun er et Udtog af Caſſiodoro, faa er det vel mueligt, 
at Caſſiodorus fan have anfort dem, efter ſom Joraandes har va⸗ 
vet meget ſtiodeslos i fir Udtog. Overalt troer jeg, at de fnarere 
have været Oſt⸗ end Veſt⸗Gothiſte Skribenter, fiden Geogra- 
phus af Ravenna haver ffrevet i Italien. Og ſom det Oſt Go⸗ 

thiſte Rige i Italien gif til Grunde i Midten af der 6 Særculo, 

faa ere De vel neppe pigre. Derſom man nope vidſte, naar 
hver af dens havde fever, og hvad hver havde Frevert, Da vilde 
Det give et ſtort Los i dor gamle Hiftorie, yngre end Mercus 

"Aurelius maae de have været, faafremt de Ord: Et hoc affati 

funt in fua problemete, høre Dem til; men førend det 9 Secu 

lum maae de og have levet, efter fon diffe Ord: Quæ Daniamo- 
do Nordmennorum dicitur patria ſynes i Henſeende til Nordman⸗ 
nerne at være fremførte af Geographo felv, faa de andre Skri⸗ 
henter hane uden Foil afene kaldet det Dania, og fom de Dans. 
fle komme i det 6 Saculo til nogen flor Magt, faa troer jeg at 
de have da levet, undtagen Mercomirus. 7) Er det markeligt, 

. at De Danfke kaldes atter for de hurtigfte af alle Folk, thi det 

beſtyrker paa nye min forhen yttrede Mening, at Heruler, der 
vare faa beromte for Deres Hurtighed, vare mængde iblant dem, 
alerheldſt Geograghus anforer ovenmældte tre ganile Skribenter 

til 

km md 
.t.… 
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tit Vidner for denne de Danffes Hurtighed i de forſt anførte 

Ord. 8) Det Ordfprog: Parthen (thi han forſtaaer ham uden 

al Til ved Parfus) beromtes af Marco, da han ei kiendte Go⸗ 

thyerne, men o hvor er Danſken? Leibnitz (20) mener, at dette 
” Har været et miſitarſt Ordſprog hos Romerne, og at ved Mar- 

. cus maaffet forſtaaes Marcus Aurelius; og at Meningen ev denne, 

at Marcus ophoyede Parthernes Tapperhed ved det han ei Eiends 
te Gotherne, og at De fidfte havde ei heller blever ſaa meget op⸗ 
hoyede af Romerne, hvis de havde kiendt de Danffe, hvilke 

. Leibnitz tænker at de have fært at Éiende ved Saxernes Ind⸗ 

fald, iblant hvilke de vare mængde, efterdi Danſken roſes her 

af Geographo for deres ftore Hurtighed, og Saxerne ere bes 

kiendte for Det famme hos De gamle Skribenter. Nu vil jeg vel 

gierne tilſtaae, at iblant de Saxer, ſom fra! det tredie Sceculo 

giorde Indfald i De Romerſte Lande, have værer Angler og Iy⸗ 

- Der, eſterdi man finder, at de idet 5 fulgte med Dem til Bri⸗ 

tannien, og ſom alle boede paa eet Strøg, men efter min Hy⸗ 

potheſe kaldtes De endde ei Danſte, hvilke kun beboede Øerne 

og Skaane. Bel ev det mueligt, at en og anden enkelt Danf€ 

haver kunnet følge med; deres Lands Narhed tillader en ei at 

twile herpaa; men derſom mange havde været med, faa er det 
underligt, hvi hverken Romerſte eller Engelſte Skribenter nævne 

De Danſte. Jeg veed derfor ei hvad man ſtal ſige om bemeldte 

Ordſprog, og tviler hartad paa at det tilhører Romerne. Uden 

Toil er det kommet fra et Nordiſt og barbari Folk, ja Maas 

ſtee Gotherne ſelo, Der maaſkee havde prøver de Danffes Tape 

perhed; i det mindſte er det viſt, at Herulerne, et Gothiſt, el⸗ 

er og ſnarere Jotiſt Folk, ſom deres Religion ſynes at viſe, 

Siette Deel. R blev 
(20) Ser, Brunarv. t. 1, p. 29. De orig, Franc, på 294 
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blev uddrevet ved dem. Dog ſynes mig, ved noye af fæfe dette 

Sted, ſnareſt at falde pan de Tanker, at diſſe Ord ere anførte 

af Aithanarit &c. felv, og at de have maaffee faaet dem fra Go⸗ 

.therne Ellers kan der gierne være , at ved Marcus forſtages 
. Marcus Aurelius , hvorvel det og kan paffe fig paa Caracalla, 

Naar man ellerg.læfer Dette Sted i Sammenhæng hos Geogra. 

phum, faa ſynes det at han under den Berommelſe af de aller⸗ 
hurtigſte Folk, haver indbefatter ogſaa den: af meget tapre og 

ſtridbare, hvortil Hurtighed gior en Hoben. Men at de Dan⸗ 

(fe ei juſt ere blevne, i det mindſte af ham, begrebne under 
Saxerne, kan fees deraf, at han figer , at Saxerne vare meget 

hurtige, men dog ei faa hurtige fom de Danffe.  Eccerd (21) 
mener, at ved Dani forftaaes her maaffee Daci ligeſom L. 1. 

C. 16 Dacia ved Dania; men han tager herudi Fedl, thi paa . 

ſidſt anforte Sted forſtaaes uden Tvil vort Dania. Ordene ere 

diſſe: Landet Dalmatia ligger i lige Linie, hvorvel adſtillige 
Lande ere imellem, med Dania, hvilket fættes, ſom jeg haver 
ſagt, ved Oceani Bredde, Dette fidfte paffer fig jo aldeles ikke 
paa Dacien; hvorved jeg vil giore den 9) Anmærfning, at Geo- 
graphus altid falder vort. Land Dania, og det ander Derimod 
Datia, og Folket Daci, ſom naar han figer (22), at lige for 
(ad frontem) Elven (hvorved han uden Toil vil fige ved Elvens 
Udſpring) ligger Daria Minor (hvorved han da maaſke⸗ forſtaaer 

endeel af Bohmen, Mahren og Ungern, ſom han maaſtee har 
Faldet ſaaledes, fordi Gepiderne beboede endeel af ſidſt nævnte 
Land, hvoraf han haver. taget Anledning at ſtrekke deres Boe⸗ 
lig for hoyi op ind i Bohmen, eller og ei vet vidſt Elvens Ude 

ſprins ⸗ 

(521) Not. in Leibn, d. or, Kranc, p. 254. 

(22) L. 1. e. 11. .p. 16. 
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foring, thi Da Gepiderne boede i det rette Dacien, og det derfore | 

'ofte kaldtes Gipidia, ſaa haver det kunnet bringe ham til, at 

talde hvad Land Gepiderne beſadde uden for Dacien , det mins 
dre Dacien), og oven for Det, det fore og vide Datia, hvilke 

nu tilſtrives Gepidien (altfaa taler han her om begge Dacier ,. 
faafremt man kan og bør holde fig ver nohe til en faa barbatiſt 
og bedcervet Autor), og i hviler Det Uniſte Folk nu vides at 
boe. Men paa et Sted (23) haver han noget, ſom ved forſte 
Oyekaſt ſynes at. kunne beſtyrke Eccards Mening, thi han figer: 

Men hvis du fæfer Odocaræ Krig, ſom den Romerſte Keyſer 
Trajanus førte, da han vandrede langs Bredden af Nord:Occas 

num, og da han overvandt Dacernes Konge, faa Pal du finde 

sc. Da man nu veed, at Trajanus kom i denne Krig ei videre 

end til Dacien, faa ſynes heraf at følge, at Geographus uds 

ſtrekker Dacien til Nord⸗Havet, og at han følgelig, naar han 

taler om Dania og Datia, fan maaſtee have blandet diſſe Lans 
De fammen. Men jeg fvarer hertil, at det ei ſynes, at Geogra- 

phus udſtræœkker Dacien fjer til Nord:Havet, men at han fnarere 

uretteligen haver udſtrakt Trejani Seyervindinger faa vidt, hvor» 

til Daciens Grandſe til det forte Hav kan have giver ham An⸗ 
fedning, -thi af Det han taler om Odoceræ Krig feer man tydelis 

gen, at han- haver havt nogle Efterretninger, fom nu mangle. 
os, hvilke han dog tildeels haver ilde brugt, og hvorom vi ei 

heller fuldkommen furne domme, baade fordi han ſkriver faa 

fort, faa og fordi og fattes mange Beretninger fra de Tider. 

For Neften er det klart, at han allevegne kalder og Dani, og 

Landet Dania, og aldrig Daci og Daria. Jornandes, falder 

os ogfad Dani. Men ei længe efter Geographi id begyndte 

R 2 man 

(23) L. I. e. 13. pp Eee oe 
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man at falde og Daci, hvilket tog ſaadan Overhaand, at ends 

og vore Konger ſtreve fig Reges Daciæ; og hertil var ingen anden - 

Aarſag end denne, at da man begyndte at efterforffe vort Folks 

Herkomſt, og fandt, at Gother og Gepider havde boet i Dacien, 

vidfte og, at de vare beflægtede med og, og derhos mærkede, ” 

at Daciens Navn lignede faa meget Daniæ, faa fluttede man. 
heraf, at vi vare komne fra Dacien. 10) Seer man, at Geo· 

graphus gior Forffiæl jmellem Scandza og Dania, hoilket vel 

ogſaa i viſſe Maader er vigtigt nok, men hvorom jeg dog forhen 

haver viift, at han ogſaa gior Dem til eet. Hertil er vel Aars J 

fag, at Dania tildeels laage paa Scandinavien, og tildeels uden 

for, thi jeg finder ei, at de Gamle have nogenfinde tydeligen 
regnet Den Cimbriſke Halvoe til Scandinavien, med mindre det 

Fulde være (feet af Paulo Diacono i Anledning af Langobardernes 

Udvandring, og tildeels af Jornande i Henſeende til Binovil: oth, 

uden man med Schåning i hans ſtrevne Afhandling over Jornande C. 

21 P. 52 og 53 vil giore Vinoviloth tit Vino⸗Thioth, og til ſamme 
Folk ſom Finner. Men dette om Scandza og Dania kommer vel ogs 

- faa deraf, at Geographus haver taget fine Efterretninger fra adſtilte 
Skribenter, ſom have lever i adffilte Lande og paa adſtilte Tider, 

hvorved han haver faaet adffillige ſtridende Efterretninger om 

Scandza og om Dania, faa at han derover felv ei haver have . 
noget klart Begreb om dem. Saaledes figer han (24); At i 

"Den forſte Time om Natten (da nu 15 Grader regnes paa hver 
Time, faa fees heraf hvor ſlet Autors geographiffe og aſtrono⸗ 
miffe Kundffab haver været, thi han lader forhen (25) Solen 

gaae op i Indien, og gane over Perſien, Arabien, Xthiopien 

ag Ægypten , ' Saramantien, et andet Xthiopien 1 Rumidien og 
eg 

(24) L. 1. e. 11 & 12. p. 16 & 17. 
(25) L I. sa %3, BA 6. 
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en Deel af Mauritanien, nok et Mauritanien, atter et Maus 
ritanien, Spanien, Gallitien, Aqvitanien, og Britannien og 

Yrland, og tillegger hverve Land een Time af Dagen, eller 15 
Grader, altfaa fulde Germanien og Indien ligge under ſamme 

Brede, med mindre man vilde fige, at han nu gaaer fra ves 

fler til oſter, ligeſom forhen. fra oſter til veftev , hvorefter Germas 

nien Com til at ligge under famme Brede, ſom Britannien og Jr: 
land) , ligger Germaniernes Land, ſom nu beherffes af Frans 

kerne, og bag ved hvilket ligger Britannien: J den anden Sis 
me, deels Germanien og deels Frifernes Land, hvor Deroſtat 
(Dorftat) er, og bag ved hvilket ligge Øerne neden for Oceanum 
(denteligen de i Vefter-Haver ved Holſteen og Sverrig). J den 
tredie Saxernes Land, bag ved hoilket neden for Oceanum fins 

des Øerne (venteligen de Danſte Øer i Oſterſoen): J den fjerde 
er Nordmannernes Land, fom af de Gamle kaldtes Dania, lis 

ge for hvilfer ligger Landet Albis (hvorved her forftanes det, ſom 

ſtrekker fig langs Elven langt ind i Tydſtland, ogſaa af ham 
kaldet Mauringani), og lige for det igien Datia Minor, og 

oven for det igien Datia Magna, og Derefter Illyricus indtil 

Dalmatien (og heraf maae man domme, at han haver udſtrakt 

Albis langt, fom det og ſynes pag et ander Sted (26), og ris 
meligen ſaa langt fom Elven flyder; men overalt unde de Gam⸗ 

les Efterretninger som de Lande, ſom ei vare opmaalte, og hvor⸗ 

over ingen gode Charter haodes, ei andet end være meget fors 

virrede, ligeſom vor Kundſkab endnu er om de fåa kaldte ubes 

kiendte Lande; det ſynes og af et andet Sted (27), at han ved 
Datia Minor og Magna haver forftaget Datia Prima og Secunds, 

fom og kaldtes Ripenſis). J den femte er Scivdifennernes og 

: (thi 
(26) L. 4. c. 178. p. 64. 
(27) L, $, € 14. Pr 6. 
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(thi ſaaledes bor vel hos ham overfættes) og Rerefennernes Land. 

D Wu 

J den fiette ev Scythernes, hvorfra Sclavinerne >: Slaverne 
eve komne, bag ved hvilket vi finde at Oceanus ei beſeiles (og er 

Det Élart, naar man ſammenligner dette Sted, med flere hos 

ham, ſom det (28), hvor han ſiger, at der Scythia, der grend⸗ 

fede til Sarmatia, og laage ved Oceanum, var ERſtuoſa, en 

Beffrivelfe, ſom ei ilde kommer overeens med Beſtaffenheden af" 
det Friſte og Eurife Hav, og med Pytheæ Beſtrivelſe owver 

Mentonomon i Guttonernes Land, at han ved dette Schthiſfte 

Land 2c. fortager Preuffen og en Deel af Polen, eller rettete 

Litthauen, hvorved han, ſaavidt det ftaaer til ham, til intet 

gior den falfe Mening, at Slaverne ere komne fra Illyrien og 

Donau, og ftadfæfter den rette, at De ere komne nord fra). J 
den ſyvende ev Sarmaternes, bag ved hvilket Oceanus er uſehl⸗ 
bar (og er det tydeligt, at -han ved Sarmaternes Land forfaaer 

Strekningen fra Preuffen og til Ukraine, og feet man ogſaa, at han 
haver meent, at Øfterfoen var Oceanus felv, og haver han, ſom 

faft alle gamle Skribenter, giort fig et ganſte andet Begreb om de 

Nordiſte Lande end de burde giore, thi De have virkeligen troet, at 

Scandinavien og flere Lande vare rette Øer, og at Oceans 

nus, hvorved de paa den Kant forftode Ishavet, .og Oſterſoen 

flode ſammen; Af hvilfet man ogſaa maae flutte, at han haver 

ſtrakt fit Sarmatien langt hen i Nord og Oſt til FS + Haver), 

J den ottende er Roxolanernes Land, (hvilket de fleſte gamle 

Skribenter ſette i Ukraine og oven over. Crim, indtil Tanais, 

hvorvel Geographus felv ſynes paa et Stæd (29), at færte den 

ved Weixelen, og Alutta, thi han nævner Lutta, Floden, men 

hvorom man dog ei Fan fige noget gandſte viſt, ſaaſom han ſynes 

' ” at 
: (28) L. 4. e. II. p. 61. 

(20) L. 4. c. 4. På 55: 
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. at lande Sarmatien ind med, og om han det ikke gior, da tas 
ger han maerkeligen ſeyl, og ſynes der at han haver hev blandet | 
Dem med Jazyger), bag ved hvilfet i Oceano (inter Oceanum) 

findes langt Dorte den ſtore Øe, det gamle Scythien, hvilken 

De de fleſte Philoſophi og Hiſtoriographi beromme, og hvilken 

den meget viſe Cosmographus Jordanus kalder Scanza, og af 

hoilken De de veſtlige Folk ere ligeledes udgangne, (hvorved man 
fulde ſnart troe, at han figtede til Franker, Saxer, om hvilke 

Det i 9 og folgende Saculis begyndte at blive en almindelig 
DTroe, at de vare komne fra Norden, derſom han ei ſtrax efter 

felv nævnede Gotther, Danffe, Gepider), thi vi læfe , at i 
gamle Tider ere Gotther, Danſke, ja og tillige Gepider uds 
gangne af Dem. (Af Denne Beffrivelfe ſees, at han fætter fire Tis 
mer imellem Dania og Scandza, hvilfet er aldeles urigtigt, om 

man end vilde indffrænke Det forſte til Iylland og Øerne alene, 
fom man dog ei kan giore, fiden han felv fader det grændfe til 

Fennernes Land, fom vel tildeels ligger paa Scandinavien, men 

haver dog aldrig, ſaavidt man veed, ſtrakt fig til Skaane, ſom 

Det dog burde have giort, ſaafremt det Fulde figes at folge efter 

Dania , i Den indſtrenkte Mening. Og om man end vilde fætte, 
at han ei, fordi Jordens Storrelſe var ham ikke bekiendt, ſom 

og, havde regnet faa mange Grader paa een Time, eller ſaa 

mange Miil pag cen Grad, fom han burde, og vi giore, fan 

kan man dog. i det hopeſte ei ſormindſte det mere end til de tre 
fierde Dele, og maae altfaa i det mindfte regne 75 Tyhdſte Mile 

paa hver Time, hvorefter han endda haver tager meger feil; Thi 

Strekningen fra Spanien og Irland, indtil Indien, er rumt 

Den fjerde Deel af vor Fords Omkreds, og Den ſynes han at 

have anſiet fov den hele Omkueds. Folgeligen blider intet andet 

tilovers 
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tilovers, end at han haver taget meget feil, ved der han haver uds 

ſtrevet fine Efterretninger af adſtillige Skribenter, thi endog efter 

Denne Regning bliver der 300 Miie imellem Dania og Scandina⸗ 

vicn. Men nu at komme til Leibnitzes Etymologie igien, da om man 

endelig vilde lede vort Navn afen Flod Dino eller Duna, da var 

. Det meget rimeligere, at tenke paa Duna i Liefland, hvorfra 

Den mellemſte og fidfte Odin ere uden Toil komne hid ; Men Det 

ev Dog troligere, at det Danſke, ſaavelſom det Svenſte og Nore 
Navn, er forſt opkommet hev i Norden, og ei fort herind. Ut 

de Danſke fulde have faner Navn af Cideren eller Dina, ude 
kaſtes ogſaa derved, at de fra De allerældfte Tider kun have boet 

”morden for Den; Saxo (30) falder Eideren alerede i fin Sid 

Grændfen mellem Danmark og Tydffland, ja den ſynes endog 

at have været det alerede i Kong Vermunds Tid. Var det. 
Danffe Navn opkommet ved Cideren, faa havde vel Danſtke 

boet paa begge Sider af Den, men ſtrax man kommer fonden for 

den, tage Tydſte imod, til et ubedrageligt Kiendetegn, at der 
har det Danfte Navn, fom var kommet andetſtæeds fra, ſtand⸗ 
ſet). Weftphal (31) beſtyrker Leibnitii Mening ved folgende 

Grunde: 1) At Plinius taler om Floden Dunna, fom en 
Grændfe der ſtiller Daniam fra Germania, (et meget vigtige 
Staed ei alene for at viſe, at Eideren haver baaret forhen andet 
Navn, men og for åt vife Ælden af Navnet Dania, hvorved 
dog fun dette er at iagttage, at Det ei ftaaer i Plinio, og at ak 
Brig nogen har funder det hos ham, ellev kan finde det, og er alene 
giort af den Øe'Dumna, ſom han nævner, tillige med Bergos, 

Nerigon, og hvilke alle bør ſoges lange i i ord: Davet), 2) Ops 

kegnes 

(30) Praf, p. 2. 1.4. p. 65. 
* Præf)in Mon. Cimbr, t. 1. p. 39 — 43, 
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regnes endeel Folk, ſom ſtal have faaet Navn af Floder, (hvors I 

Plant Dog ere nogle, om hvilke der ev heel uviſt; overalt. følger 
el heraf, at De Danſke og have faaet Navn af en Flod.) 3) Slut- 
teg med Gundliag, at Floden Dene kan have faaet Navn af 
Aasdehnung, eller og af det gamle Tydſte Ord Duͤno: en Dal, 

et Bierg, paa hvilket fidfte anfores Exempler af adſtillige ans 

dre Flodet og Stæder; (men endſtiont Denne ſidſte Etymologie 
- fan i fig felv være god nok, faa maatte man dog forſt være vis 

paa om Eideren haver nogenfinde fort det Navn Dene); 4) mes 
nes, at Eideren er forſt bleven kaldet faa udi Caroli Magni Tid 

af den Hegge eller Vold, ſom de Danſte opkaſtede, (men jeg 

Haver forhen viſet, at dette ogſaa er meget tvilagtigt), og menes 

ved Den Leylighed, ar Hedebye felv , eller Slesvig fan have 
"faget Navn af Hegge. Men efter alt dette tviler dog Weſtphal 

felv paa Denne Menings Rigtighed. 1) Fordi Plinii Dumna er 

ti uden Toil, hvoraf jeg (lutter, at de anførte Ord, at den 
giorde Skilsmiſſe mellem Dannemark og Tydſkland, ere kun en 
Stutning af Weſtphal, thi hos Leibnitæ findes de ei; men er det 

fan, Da ere de ſaaledes anførte af Weſtphel, at ingen kan troe 
andet, end at han haver anført Dem, ſom Plinii egne Ord. 2) 

Tilſtaaer hån, at hos Geographum ſtaaer ei Dina, men. Lina, 

men er af Leibnitz bleven forandret til det forſte, hvorved jeg 

Dog tif Leibnitzes Forſoar maade fige, at hos Geogrsphum findes 

Dog paa et Sted Dina, hvoraf han haver ſluttet, at Det og bur⸗ 

De hede ſaaledes paa det andet Sted. 3) Synes ham det under⸗ 

ligt, at faa anſeeligt et Fole, ſom det Danſte, fulde have 

faaet Navn af én Flod, Der ligger ved Rigets yderſte Grændfe, 

en Indvending, ſom vift ev meget vigtig. Dog figer han, 

at hvis man endelig vil fede Landets Navn af Vand, faa 

Siette Deel. S ar ROW 
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fan man troe, at Dania og Codanonia, hvilfer han ane 

8. AfSinn ſeer for Sieland, haver faaet Navn af Sinu Codano, og at de 
Codano. 

! 

Danſte ere ført blevne kaldte Codanones, og anfører han ved 

Denne Leilighed Marechalei Thurii underlige Mening, at Kioben⸗ 

havns Tydſte Navn Copenhagen, og Latinffe Hafnia ffulde være 

kommet deraf, og Byen egentligen hede urbs Codanonia, da dog 

intet er viſſere, end at dens Navn vil fige fan meget ſom em 
Kiobmands Havn, hvilken Udtale er bleven overfart og fordære 

vet i Det Tydſke og Latinſte; Hvortil kommer, at dens Wide ei 

rekker til Codanoniæ. Derefter forkaſter han reent Etymolo⸗ 

gien af Dune, Dene, Danne, fordi de i de gamle Nordife 
Sprog bemærke faa mange og ſtridige Ting. Endelig drager 

han og. i Toil, at Eideren haver faaet Navn af Hegesdor, og 

viſer, at denne ſidſte kaldes i mange faavelfom nye ſom gamle 

Codices af Ditmaro Wiglesdor, hvilken Mening, om den er rigs 

tig, Fan bringe en til at tænke pag Kong Wigler, eller og det 

gamle Ord Vig >: Krig. Den Mening om det Danffe Nayns 
Oprindelfe af Codanones, Codani, Godani have ellers adſtil⸗ 

lige have for ham (32). Pontoppidan (33) vil og giore Sieland 

til Codanonia, fordi den nu er den ſtorſte af De Danſte Øer: 

Men da det er klart, at de Gamle have og Faldet Halvoer for 

5 , De 
(32) Spen, not, Germ. ant, part, 2, I, 5. c, 2.p. 19 & 20, hvor 

Jan derhos mener, at Profemzi Dauciones ere de (amme ſom Teutones, 
ber boede paa Øen. Codanonia, og at Jornandes vrangeligen fætter Teu⸗ 
thes >: Teutoner efter hans Mening, paa Scandinavien, da de vare 
Begge eet og det famme Folk. Men denne Mening bortfalder, naar de 

Danſke ei have været Tydffe. Wachter gl. v. Dænen col. 252, ſom 
… Bog fan mener, at det Danffe Navn ſtikker i Codanonia, og derfor rege 

teligen forfafter Leibnitzii Mening om Dina-Floden. J. J. Vennſinus 
in orig, Dan, Mål. ap. Barth, de Dan, regni nom, p. 33 — 35... 

(33) Danffe Atlas t. 2. p. 28 og 29. 
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Øer, faa Fan dette Navn og meget vel paffe fig enten paa Iyl-⸗ 

land eller Skaane, og heldſt paa det ſidſte, efterdi man næften med 
CRidhed væd, at Danffe alerede bosteder i Melæ Tider. Pontoppi- 

dan anfører og af Eccardi Origine Germanorum P. 71, at Phileum 

hos Prolemæum ſtal være Fyen, og Setutanda Sieland, men 

i min Prolemæo af Berti Edition P. 59 ſtaaer Fleum og Siatutan⸗ 

Da, og kaldes de Byer, hvorved han figter til alle berømte 
Pladſer, og ſiges, at have lagt i Germaniens nordlige Dele: 

Og ſom Han gaaer fra vefter til oſter, og begynder med Phleum 

øg Siatutande, faa er Det rimeligt at ſoge Diffe tvende Steder 
i Frisland, og at finde det forftes Navn igien i Son Flevo, nu 

Zuyder⸗Soe, og i Den Vlie, og Det ſidſtes i et forſunket Sted 
i Dellart, ſom Menſo Altiogius T, 1. P. 116 haver med megen 

Lærdom vii. Ved denne Leilighed maae jeg endnu anføre en 
af Leibnitzes (34) Grunde, hvorfore han henfører De Danſtkes 

Oprindelſe til den Cimbriſte Halvoe. Han. figer, at Jornandes 

udleder dem fra Cogenis, og i dette Navn mener han at ſtikke 

Scagens, fom er Iyllands yderſte Spidſe. Men uden at tale 
com, at Læfemaaden Cogeni er underkaſtet megen Toil, fag til⸗ 

Raaer Leibnitz felv, at Jornandes udtrykkeligen færter Dem paa 

Scanzia; Og Da Denne Regel ſynes mig at ſtaae faft, at man 
bor none følge en Skribents Ord, faa længe Det er mueligt, faa 

kan Cogeni ikke have boet i Jylland. De ſom fammenblande 

Gother og Geter, giore det ſamme med Dacis og Danis (35), 9. Af der 

ja udlede derfore ei alene det Danſte Navn, men endog Her⸗ FYE Dacler, 
komſt fra dem; Og havde Denne urimelige Mening taget ſaadan 

Oyverhaand i i Middelalderen, at man ei alene kaldte Folket Da⸗ 
S 2 | di, 

(34) Niſe. Berol; t. 1. p. p. . | 
(35) Vind, Ac. Har, p1, P. Virg, H. Angl., L.A. D. 91793. 
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tio, og. Landet Dacia (36), men vore egne Konger Æreve fig 

endog Reges Daciæ, Dacorum (37), Tretzes (38), en Grakiſk 

Skribent af det 12 Saculo ſynes og, at kalde Danmark Das 

cien, naar han'figer, at de Britanniſte Øer laae ved Thracjen, 
fom uden Tvil er en urigtig Læfemaade i Stadet for Dacien. 

Er denne Formodning rigtig, Da. ſees heraf, hvor udbrede dennt 

urigtige Benævnelfe af vort Land haver værer i Middelalderens 

Men Hertzholm-(39) derimod vender op og ned paa denne Mes 
ning, 09 forer Dacierne fra og Danſte. Stephanius (40) for⸗ 

fraſter billigen denne Etymologie og Herkomſt fra Dacierne. Sbe- 

ringham (41) er faa vig paa Slagtſtabet mellem Dacier og 

Danfke, at han ſiger, at de forfte ere, uddrevne af Romerne 
| … og 

(36) Lingen i hans kleine Teutſche Schriften Th. p. 200 — 
219 anfører mangfoldige Skribenter, hvoriblant Ditmarus in Leib. 

8 Ser, Br, t,1. p. 340, ſom døde 1018, er den ældſte Hertaholm, F 

. seg. Dan, O. 2. p. 2. Q.1.p.2. Erici chron. Lind, p. 1. 
5Bearth. de orig, nom, Dan, p. 5: — 33. H. Hunt. p. 347. unt 

puus p. 894. Dudo p. 62. 63. 
(37) Lingen fi, Teut. SØr. t. 7. p. 219. 227. Barth. de orig, 

naom. Dan, p. 52, hvor han paaftaaer, at Dronning Margrete er den 

forſte, ſom haver ſtrevet fig Regina Daciæ, der vedvarede, endogſaa 
paa de Oldenborgſte Kongers Mønter, indtil Fridericus IE, afſtaffede 
i Bet, og indførte igien Dania. - Men herndi ere mange Urigtigheder, thĩ 
"+ Margrethe førev fig aldrig Regina Daciæ, men vera hæres regni Da- 

ciæ, og Titulen af Dacia forekommer alerede i Latinſte Documenter fre. 
Waldemari Il, Tid, men paa Mønter ei førend Chriftophori Baveri, 
ng hører op paa dem under Chriſtiano III, fom ſnart brugte Daciæ, 

lImnart Daniæ; Men paa Friderici II, ſtaaer alene Daniæ. 

(38) Chil. 8. v. 719. 
. (39) De præc. Reg, Dan, P. p. 1. Crantzii chron, regn, agril, | 

rt» Pe 404. 
(40) In Saxonem p. 27 & 28. 
(41) De Augl. gent, orig. ps 4x. 
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og andre Folk, komne til Angeln efter Bedæ Tid, ſom da laae 

øde, og have for den Overenſtemmelſe i Sprog og Slagtſtab 

foreener fig der med de Danſte, hvilke derved bleve fan mægtige, 
at de fiden kunde bekrige Saxerne i Engelland. Fil Vidne her⸗ 

” for auforer han Polydorum Virgilium, og til Bevis at de Danſte 

Konger have ſelv ſiden kaldet fig Reges Dacorum i fang Tid, og 
ere. ogſaa blevne kaldte fan af. udenlandſte. Polydorus Virgilius 

(42) figter vel til Dacier, naar han figer, at vi af de Gamle 
bleve og kaldte Davi, at Geter og Gother vare eet Folk, ſom, 
efterat De havde lidet ftore Nederlag af Romere og Huner, bes 

gave ſig hid ind, og at vi bør kaldes Daci, og aldeles ei Dani, 
ſiden vores Konge i Diplomata kaldte fig Rex Dscorum, For- 
dun i fin Skotſte Kronike (43) anforer Dette Vers: 

Poft Britones, Dacos, Pi&os, Anglosqve repulfos, 
Viriliter Scoti jus tenuere fuum, 

Et Romanorum Spreverunt' vim validorum, 

Exemplo qvorum penſate præteritorum, 

Inelita Scotorum proles, laudem genitorum. 

Uden Toil ſigtes her ved Dacos til Danffe, og er dette da eer 
Sted mere for at bevife, at vi hos Udenlandffe have bagret Dette 

Naon. Rimeligt er det, at Autor vil herved fige, at Skotterne 
Drede alle diſſe Folk tilbage, og da ſynes han at henfore diſſe 
Krige mellem Skotter og de Danſte til meget gamle Tider, efter⸗ 

Di han fætter Dacier mellem Britanner og Picter. Og vift er 

det, at De Nordiſke Folk, thi det Daciſte Navn ſtraktes ogſaa 

ud til de re Rorke , ja til de Svenfe, i det mindſte af Munkene i 
e 3 Middel⸗ 

(42) Hift, Angl, É. 3.-p. 91 — 93. 
449) F. 5, 3. åd, 5, fr 60, Pr 311, 
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Widdelalderen, Hvorfore De i Henſeende til deres Ordener kaldte 

hele Norden Proviucia Daciæ, at de, fige jeg, have fra meget 
. gamle Tider feydet pan Skotland vg Irland. Alanus (44) ans 

forer og forkaſter med Grund deres Mening (45), ſom udlede 
10. Af Dans vort Navn af Dannen, Tannen: Baum >: Furre⸗Trae, grun⸗ 

burres dende fig paa Jornandis Beretning, at de Danſte tilegnede ſig 
formedelſt deres Hoyde der fornemſte Ravn iblant de Scandiſte 
golf. Men Alanus forfafter Dette, fordi Dannen kaldes pag 

Danſt Gran, Fyr, Schrieckius (46) hat en heel underlig Ety⸗ 
i mologie af det Hebraiſte, ſom han kalder Scythiſt og Japheti⸗ 
11. Afdet tiſt, efter hvilket Dan betyder angrændfende, ſammenfoyet, for⸗ 

Bedre te pp Dannemark hænger ſammen med Tydfkland; og feder ham 
ſammen⸗ fit Belgiffe , eller Nederlandſte, ſom han gior til et Hoved⸗ 

føper Sprog fra det Hebraiſfe. Men den Sadvane, at hente alting 

ud af det Hebraiſte Sprog, er, ſom vel, alerede længe ſiden 
" forbi, J en gammel Sari Kronike, ſom endnu ei er trykt, 

" og ffal være revet 1455, ſtaaer (47): at Eufebius og Beda 
rive, at Dannemark haver forhen hedt Deanum, og blev be⸗ 

— boet af Venderne, men Aar 293 efter Chriſti Fodſel komme 
23 Barbarernr og toge det ind, og maatte Da de fleſte Vender flige 

. ter Christ« af det ſtore til det lille. Vendland, men de ovrige bleve nuder 
Fodſel. Barbarerne, og havde Dennemar eller Danonius til Konge, ſom 

Barbarerne valgte, og af ham ſik Landet Navn. Herudi ſynes 
at ſtikke en Sagn dm Snorronis Dan, og at;de Danffe under 
ham udbredede fig, og kommer Tiden ei ſaa gandſte ilde overs 

| eens 
(44) Pro Saxøne Grammatico B. p. 2, Venufinus theſ. 89. 
(45) H. Junii Batavia p. 181. 370. 

(46) Orig. Celt. Ind, 2, v. Dan, Ind. 3 v. Dep. Ind. 1. 

v. Dani, ' 

(47) Abels alte Ehrån, AR 3.7 SEE 

— 
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emé hermed. At Vender ſiges forhen, at have beboet Danne⸗ 
mark, kommer dem tilpas, der anfee Bender og Fenner for eet 

Gott, og ſom holde de fidfte for Nordens ældfte Beboere. Men 

ſaecxvidt man fan giette fig Skribentens Mening til, hvoraf her 

iktun er. anfort et Udtog, fan haver hans Tanfe varet, at de 

Danſte ere komne nord fra, og have jaget Venderne ud af 
Dannemark til det Land, ſom fiden blev kaldet efter Dem, nem⸗ 
lig Meklenborg, Pommern ꝛc., hoilket han uden Toil forſtaager 

dved det fille Vendland, Da derimod de andres Mening er, at 
de Danfſke og alle Nordiſte er komne ind fra Tydſtland, og have 
jaget Finnerne nord efter. Denne Sætning om Vendernes 
Bopal i Dannemark er vel ellers ikke foraarſaget ved andet end 
ved Vendſyſſels Navn i Jylland, ſom maaftee forf ved Dan 

. Mykillari blev foreenet med Det ovrige Dannemark. Der er ele 
ters Skade, at Des anførte af Euſebio og Beda findes ei hos Dem, 

os har aldrig ſtaaet hos dem. Feuftking og Noodt (48) ville, 13.477 
et Tania betyder et Grændfeffiæl, ſom (feer ved et brede Vand, nia, ſom ſtal 

Hvad enten Der er en Flod eller et Hav, og anfore til Beviis ne 
Oceitania, Aqvitania, Codania, Dania og Tanais, Don, "| tie. 

Danupbins, faa og at Plinius figer, at. Seerne kaldte Tanais 

Sylin, hoilket de forandre til Schian, form betydde paa gammel 

Safriſt at ſtille ad. Men da Denne Udtydning af Tania er kun 

en Giætning, der ei underſtyttes af noget, faa kan den ei bevife 
fort, allerheldſt vi felv have altid Faldet os Dane, og Landet | 

Dannemark, og det kun ev i det Latinfe Sprog, at Dani og rat 

Dania ere brugelige, og Don, Dan, Fan desuden betyder nl 

i Almindelighed en Flod. En (49) har villet lede vore Nadn . 

. af 
(48) J Noodt Bedtrôge f. 1. P. 238. mor. ?, 
(49) En vis Spanier ep. Hertaholmium de præt. Reg, Dan, 

Na p. 1 & 2. | 
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af. Damnum >: Skade, fordi vi ved vore Seyervindinger 
giorde Skade hvor vi komme, men tenne Mening er igien⸗ 

rs. Af Da⸗ drevet, ved af anføre den. Det ſamme maae figes om den af 
mones. darorss >: Aander, Genii (50). Herizholm felv (51) leder 

16, Afdet vort Navn fra det Hebraiſte Ord Dana: at domme, underſoge, 

— 5: Og mener at vi ere blevne kaidte ſaaledes for vor Viisdom, den 
at demme, Sang Cimbrerne komme hid ind i Sarugs Tid, og tænfer derhos, 

underſege, en at vore Dommere have forft fort ſaadant Navn, at Dannemand 

Dommer, er endnu deraf tilovers, at Dan blev med Tiden fra et Wmbeds 
Mavn tif et guddommeligt Navn, og forandret til Theos, (havde 

han her teenkt paa Theuth, Odin, Wodan, faa kunde han endda 
' have revet mange flere ffionne Sager herom). Dog mene 

han, at det og er mueligt, at de kunne have faaet Navn af Do- 

danim, eller af Dedan. Mueligheden ville vi ei trætte om, men 

15. AfDo· her handles om at udfinde hvad ſom er rimeligſt. Naar Ethelwer- 

nie ube, gos(52), en Skribent af det 10 Saculi Slutning, ſtriver, at Donia . 
urbs kaldes nu almindelig Danmarc, faa have nogle (53) deraf ſlut⸗ 

tet, at han haver ledet Danmarks Navn af en Bye Donia, 

men bor det Stad forſtaaes, fom jeg: forhen haver udlagt det, 

fan falder denne Forklaring bort af fig felv, ſom ogſaa bekref⸗ 

tes derved, at han ellers ogſaa maatte anfee Danmarc for en 
Bye, hvilket man ei kan troe om en Engellænder. fra de Tider, . 

da hans Landémænd havde fan meget med og at beftile. Naar 
Roger af Hoveden (54) figer, at Aar 866 kom en ftor hedenſt 
ode fra Danubia, og Arnoldus Beverlacenſis (55) ligeledes ; - 

ſaa 
(50) Poſtel. ap, eund. N. 2. p. 2. 
(sr) Ib N. 3. N. 4. Birch Arctos p. 30. 
(52) In Ser. poſt Bedam p. 833. i ” 

… (53) Cambdeni Britannia p. 101. 
(53) In Ser. p, Bedam p. 415: 

(53) P. 95. 
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faa troer jeg at det er ſamme Læfemaude, fom hos Ethelwerd, 

men enten her ſtal ſtaae Donia urbe, eller hos ham Danubia ex 

jeg uvis paa, dog troer jeg ſnarere det ſidſte, og at det er giort 

af Dania, og tænfer jeg at De alle ere bragte i Forvirring ved 

Floden Danubius, ligefom Dudo P, 62. Cambden (56) ſtriver, 
" at han engang haver været af den Mening, at de Danſke vare 

fomne fra Dankiones, eller Daukiones paa Scandeia hos Prole- 18. Af Dau⸗ 
mæum , og havde fiden udbrede -fig -til Der af Anglerne forladte kiones 906 
Band paa den Cimbrife Halvee, indtil at Jonas Jacobus Venufi- tofemæ. 

nus havde fundet de Danſtes Navn i Sinu Codano og Codanonia 

hos Melam, - hvilfet Navn de Nordiſte havde udtaler haardt, 

Cdan, Cdanonus, men Mela giort blodere og forandret til Codan, 

og Codanonus, ligefom Efterkommerne forandrede Gdanum til 
Gedanum, Clodovæus til Lodovic, og Knutus til Canutus. Dog 

Denne ſtore Mand havde derfor ei havt nødig at forlade fin ſande 

og Karpfindige Mening , thi de kan gierne foreenes ſammen, ſom 
jeg forhen haver viiſt. Ludewig (57) mener, at de Danſke has 

ve Navn af Scandinavia, ſom og udtaltes Danavia, men det 19. Af Da⸗ 

er klart, at Scandinavia, Scandeia, Scanzia er Det ſamme nn * 

ſom Skaanes rette gamle Navn Skan⸗Ey. Desuden blande . 
De, form lede vore Navn af Scandinavia, Codanonia, Sinu Cod 

no, Dauciones, to adffilte Ting ſammen; thi herved kan ei vor 
Etymologie beviſes, men vel vor RElde. Naar endeel gamle 

Skribenter (58) fede vor Herkomſt fra Danais eller Grakerne, 7 oe 

EGiiette Deel. T ſaa Gsræferne. 

(56) Brit, p. 101. J. Webb's vindication of Stoneheng reſto- 

red p. 127. Pontanus H. Dan, p., 640. . 

(57) Erlaͤut. d. R. Hiſt. præl, p. 209. 
68) Erici ehron. Lind. p. 1. Den ſtreyne Danfte Kronike. Th. 

Geymmar Miſ. Sage Witichindus ap. Meib, t. 1. p: 629 vidner, at 
, vade. 
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fan have de tilligemed mene, at vi have og Vavn af dem; et be 

tænfende, foruden andet, at Danai har, aldrig været et almins 
deligt Navn for Grakerne, men fun et ſerdeles for Argiverne, 

givet dem undertiden af Homero og flere Poeter, efter deres 

. gamle Konge Danaus, Men have nogle villet lede de Danſte fra 
Grakerne, faa have andre derimod tilſtrakkelig hævnet dette, 

og ledet Grekerne derimod fra de Nordiſke, ja ladet endog de 

ſtakkels Folk fane Sprog og Videnſtaber fra vort Norden, Ens 
deel nyere (59) have giver Denne urigtige Etymologie af Danais 

Bifald. En af de undertigfte Etymologier er den, ſom den ler⸗ 

De og vittige, men derhos for. Misbrug af fin Vittighed faa bes 

. romte Becanus (60) haver bragt paa Bane, nemlig, at de Dans 

21. Afen ffe paa hans Belgiſte eller Brabantffe Sprog bleve kaldte The 

Sane. Hanen, og ved Gammentræfning Thanen, fordi de udi Strid⸗ 

barhed lignede Haner, og derhos ci figtede af Gierighed, men 

af Begiærlighed efter re. Endeel af vore egne gamle Skri⸗ 

benter (61) have den underlige Mening, at Julius Cæſor haver 

22, Dacia forſt kaldt vort Land Dacia af Dapſilitas, for vort Folks Gieſt⸗ 
så Depũli. Friheds ſtyld, og Stephanius (62), at Cæſar Fulde have Faldet 

— Landet Dania i Anledning af den Kiædel, ſom Cimbrerne ſend⸗ 
te ham til Forering, bvor han dog blander Cæfarem med Augu- 

ſto. 

nogle førte Saxerne fra Danis og Nortmannis, og andre fra Græferne, 
faa troer jeg at denne ſidſte Mening beroer alene paa den Lighed, ſom er 
imellem Dani og Danai. 

(59) Nyſtæd ap. Weſtphal. t. 1. præf. p. 42. Bartholomgus 
Angelicus de propriet, I, 15, c. 47. 

(60) Orig. Antw. I, 7. p. 7023 & 703. 
(61) Erici ehron. Lind, p, 2. Den ſkrevne Danſke Kronike. Th, 

Geysmar Miſ Anon, ap. Barth, de orig, nom, Dan, p. 51. 
(62) In Saxon, p. 28. 

N 
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fo, Maaffee vore Skribenter have af Navnet Jut tager Anled⸗ | 

ning at mene, at Julius Cæfar maatte have havt med os at bes 
ſtille. Maaſkee og den Krig Auguftus forte med den Daciſke 

Konge Bærebifta , Ligheden mellem Dani og Daci, faa og det 
Jornandes gior Geter og Gother til eet Folk, har bragt dem i 

Forvirrelſe. Petrus Galthe (63) vil, at de Dante ſtamme fra 
Daherne, og have Navn af Coda, ſom paa Perſiſt betyder 23: Af det 

Gud, hvoraf fiden er Sleven giort Godan, Wodan. For at be⸗ Perl fe Ord 

ſtyrke Denne Mening anforer han, at Saxerne ffylle have faaet Gud. 

Mavn af Gacerne, og at der i det Perſiſte Sprog forekomme faa 
mange Ord, Der ligne vore, Da de komme hid, og regnede 

" fig, fom De flefte andre Folk, at ſtamme fra deres Gud, kaldte 

De fig Codani og Dani. At igienDrive denne, eller de flefte an⸗ 

dre anforte "Meninger, er ikke min Sag, då de fulde bort af . 

fig fetv ved at faftfætte min. Det har ei hellere manglet paa 24. Af Do: 

Dem (64), fom have ledet vore Navn og Herkomſt tilligemed fra denim, Ja- 
Dodanim, Javans: Sen. Nogle have og giort Patriarchen Dan, re Sen. 
Jacobs Son, til vor Stam:Fader , og fedet vore Navn fra Patria chen 

Ham (65), og altſaa giort og til Iſraeliter. Cluverius (66) hol⸗ eu Jacobs 

Der for, at Teutonis, Dani, Codani ere eet Folk, og ger Navn 26. Af det 

af adſkillig Udtale, og beraaber fig pad, at Teutones have boet FS'E Teuros 
paa Codanonia, nu Sieland, og Navnet af Dan&ig eller 

Gedanum. Var Denne Mening vigtig, fan blev Det fer fattes 
ligt, hoi,adſtillige gamle Skribenter have ledet Franker og Sas 

per, ẽanoniſ Bolt , fra os, men ſaavel Sprog fom alle andre 

| 7T2 Omſten⸗ 

(63) Må, ap. Barth, de Danici regni nomine p, 3, — 33. 
(64) Jofeph, Gorionid. l. 1. . 10 Herttholm N. 4. 
(65) Chrom. Holſ. in Leibn. acceſſ. Pe: 54. Pont, H, Dan, p. 

639 & 640, . 
(66) Germ. I, 3. p. 140. 
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Omftændigheder og Beviſer tiene til at kuldkaſte den. Spangen- 
berg (67) vil, at vi have felv holdt og alle for Adel, og derfore 

27. AfDa villet bære det Navn Dånen af Daden, Thaten >: Thun, at 
… Ben, Thaten. gigre, at handle Torfæus (68) ev meget uvis mellem De 2 Ety⸗ 

28. Af Dad mologier af Kong Dan, og det Ord Dad, ſom betyder Tapper⸗ 
>: Tapper: hen, Mod, men erflærer fig dog endelig meeſt for. der ſidſte; 
feb, Med, mener, at de forft ere blevne kaldte Dadſtir, og fiden for en let⸗ 

tere Udtales ſtyld Danfiir >: gode og tapre Mænd ; og denne 
Betpdning mener han og at befræftes ved det Ord: Danumand: 

Han figer og, at det er rimeligt, at Danſte betyder tapre Mænd, 

ligeſom Gothi, gode Mænd, og Qvadi, ftridbare Mænd, 

hoilket fidfte vifes af Det Islandſte Ord Hvatr 3: Strenuus, og 

af Ombytningen af Hog Kii Udtalen. WVed denne Leylighed 
anforer han og en Giatning, at Tydſke kunde maaſtee have 
Navn af den Nordiſte Gud Tyr, ſom i Getitivo har Tis etler 

. Tyrs, og fom dyrkedes i Norden for den fidfte Odins Ankomſt, 

og maaſtee ogfaa i Tydfftand; dog holder han ſnarere for, at 
" Thedtifci, Tydſte, kommer af Thiod, og betyder det ſamme, 

ſom Alamanni (men herimod ſtrider, ar det Tydſte Navn ſynes 

at være bleven. forft ret giængfe ved Franfer og Saxer). En. 
ſtreven Franſt Kronike (59), ſom flutter med 1149, og handler 
om Hertugerne af Normandie, vidner, at Normannerne vare 

29. AfDa- Danſke, og at de finge Navn af Danao, Antenors Son, ſom efter 
nao, Ane Troje Erobring begav fig til De Lande, Det er klart, at han 

. NOTrF 
har taget Dette af Dudo og Wilhelmo Gemmeiticenſi, men felv lagt 

til, 

(67) Xbelo Spiegel t. 1. f. 49. p. I. 1 6. c, 5, 
66s) H. Norv, T, 1. p. 23. 

(69) Ap, Sinner in Cat, sod, MØ, Bern, t, 2. p. 258. 
ud U 
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til, at Danaus var Antenors Son, da dog den ſidſte kun ſiger, 
at han var af Antenors Stamme. . 

$. XL 

Da jeg nu ſaaledes haver bragt Denne [ange Underføgning Etymolo⸗ 
om det Danffe Navné Etymologie til Ende, vil jeg nu og uns gien af det 

derſoge , hvorfor den Endelſe Mark legges til vort Land , hvad Ord Mark. 
ben betyder, og for hvor længe fiden man omtrent,kan flutte, at 
Dette er indfort. Saavidt vore Efterretninger gaae, finder man, 
at vi felv have Falder Landet Dannemark, hvorfore Det er billigt 

at underſoge Betydningen af Mark i vort eget Sprog, og ei udi 
fremmede, allerheldſt man letteligen kan finde, hvad der betyder. 

4 vore Sprog, og man deguden ei haver nogen Grund til at for⸗ 

… mode, at vi have taget og lært Navnet Dannemark, hvad den 
ſidſte Stavelſe angaaer, fort af Fremmede, Thi vel er det 
fandt, at Finner, Ungarer, Bohmer have faaet diffe Navne af 
Fremmede, men derved maae agtes, at De ci felv kalde fig faa. 

Den Endelfe Mark er desuden ei fremmed her i Norden, ſom 
Telemark, Hedemark, Finmark viſe. J det nu værende Norfke, 
ſaavel ſom gamle Islandſte Sprog, betyder en Mark, et udyr⸗ 
ket Land eller Strakning, ſom og gemeenligen ligger noget hoyt 

og afſides, men hos og Danſte betyder Mark, og har, ſaavidt 
vi vide, altid betydet, en jævn og (let Strækning, hoilket for⸗ 

treffeligen paſſer fig paa vort Lands Beffaffenhed (70), og er 
jeg ogſaa af Den Mening, at Videslet, ſaafremt det nogenfinde 
har været i Brug, har i Henſeende rit den ſidſte Stavelſe have 

ſamme Betydning. Dog bifalder jeg aldeles ikke Sperlingii Mes 

3 ning 
(70). Venuſinus Mſſ. de orig, Cimbr, & Arngrimi Jonæ 

fragm. rer, Danie. ap, Weſtphal.t. 4. præf, P» 110, & sp, Barth, 

Pe 39: ale De orig, nom,, Dan, 
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… ning (71), efter hvilken vi ere blevne kaldte Markedaner, ved 
hvilfen. Leilighed han anfører Den adelige Danſte Slægt Mark⸗ 

daner, (ſom dog alent blomſtrede i Friderici II. Tid, og var ei 
for til), for ar adſtille og fra Soenſte, ſom kaldtes Sud:Das 
ner, og Norſte Nord⸗⸗Daner, Da dog denne Brerewoodii Mening 
ei haver noget for fig i Antigviteten, hvorvel der er artigt, at 
Sperling haver alerede erkiendt, at de Norſte og Svenffe havde. 

Naon af Nord og Syd. Men her mode de Tydſte (72) os, 

ſom paaſtaae, at ved Anledning af den Tydſte Konges Henriei 
Aucupis Zog imod den Danſte Kang Gorm, 09 Anleggelſen af 

et Marggrevedom, Marchionatus i Slesvig, ffal denne Stavelſe 

være forſt tillagt vort Land, fordi Marc bemærker i deres Sprog 
en Grændfe (73), hvilket fidfte ingen Fan nægte, hvorfore ogſaa 

" Leibniz (74) lader fig none med at henfore Navnets Oprindelfe 

til Dette Ord, fordi Eideren var Grændfen imellem os og de 
" &Sydffe. Men hvad den Mening angaar, at Den Stavelſe 

Marc er forſt kommet til fra Den Sid, Da Henricus Auceps gior⸗ 

3 

KR de fir Tog imod 06, Da vil, jeg for nærværende Tid lade dette 
Fog ſtaae ved fin Vardie, hvorvel Gram (75) haver giort Det idet 

mindſte meget tvilſomt, og derhos viiſt, at Danmark ei har Navn, 

i Henſeende til Den ſidſte Stavelſe, af det Slesvigſte Marggre⸗ 

vedom, og vil jeg være noyet med at anføre De: gamle Skri⸗ 
benter, 

771) De Danica lifrgus p. 46 — 48. i 
(72) Boxhornii hift, univ. p. 562. Conring de fin, imp. l. 3. 

Cc. 14. Op. t. 1. p. 215. Gotdaſtus Mem, vet. Holfat. ap, Weſt. t. 
1. col. 895. Verſtegan ant, p. 171. 

(73) Weftphal t, 4. præf. p, 110. Lex Alemann ap, Lind, ce 

47. p. 375. Lind, gloſſ. p. 1434. i 
774) Ser. Brunsv. t, 1. p. 29. fot. h. 

(75) In Meurfinm col, 139. De expedit, Hemiei Aucupis in 
Mifc, nev, Lipå, t. 2, p. 2730 — 304. 

ø 
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benter, ſom falde Landet Dannemark, og have dels fever faa 

Fort efter Dette Tog, at det ei vel ev mueligt, at dette Navn fans 
de fra Eideren af have i den Tid udſtrakt fig til Det gandſte Land, 

99 være bleven vedtaget af vore Konger og Landsmæud, og deels 
ogſaa endog forend dette Tog ſteede. Og maae jeg ved denne 

Leilighed anmærfe, at bemældte Henricus regierede fra 919 til 
936. -Forft vil jeg tage fremmede Skribenteres Vidnesbyrd i 
Betragtning. J. Wallingford (76), ſom dede Aar 1214, ſkri⸗ 

ver, at Dannemarch ſtal ved Antenor have faaet fit Navn af 

en vid Kong Dana.” Det udgivne af denne Skribent gaaer ei 

videre, end at det mælder om Eduardo Conteſſore, dog faa utyde⸗ 

fig, at man ei fan fee om der tales om hang Ankomſt til Regie⸗ 

ringen, fom ſteede 1042. Udgiveren Gale anmarker, at Denne , 

Kronike er deelt i to Dele, hvoraf den forſte handler om de Sas 

rifke og Danſtke Tider, hvorudi-af ſielden forekommende Hiſto⸗ 

rieſtrivere findes mange rare Efterretninger om de Danſke Sas 
ger, og den anden gaaer fra Erobringen ved Wilhelm indtil det 
42 Aar af Henrico III, det er 1258, og er bleven fortfat af 

Redulpho Wendover. Bed at overveye Dette er jeg af Grams . 
ening (77), at enten hav Wallingford ei ſelv ſtrevet dette forſte 

Stykke, eller og har han (revet Det Ord for Ord ud af ældre, 
ag nu bortkomne, ellev,i Det mindſte utrykte Kroniker, hvoraf 

Den ene ſynes at være ſtrevet noget efter Hardeknuds Tid, hoilket 

ogſaa beſtyrkes derved, at i Kroniken felv (78) ſiges, at utallige . 

Folk fra Dacia bleve indtil nærværende Tid ved at plage de om⸗ | 

kringliggende Lande, fra den Tid af at Ingvar og Ubba begyndte 

. at 

(76) Ap. Galeum t. 3. P. $32. praf, b. 3. p. 2, 
(77) In Mcurf, col. 139. 

(78) P. 533. ' 
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at bekrige Engelland. Gram anfører (79) ogſaa, at Canutas 
Magnus haver i endeel Diplomata alerede faldet fig Rex Dane- 
marchiæ, at Fulbertus Carnotenfis kalder ham i et Brev til ham 

Regem Danomarchiæ, ligeledeg Dronning Emmæ Encomiaſt, 
Ingulfus, Wilhelmus Gemmeticenſis, og ſlutter deraf retteligen; 

at de Engelſte Skribenter, ſiden de opſtige med Navnets ÆDE 

til Trojanernes Tid, have anſeet Navnet Dannemark for langt 
ældre, end de Tydſte ville have det. Regino (80), ſom ſlutter 
fin Kronike med Aar 906, antegner ved det Aar 8834, at de 

Nortmanni, fom vare komne til Chinheym og Denemarca c. 
Dette opſtiger altſaa flænge i Tiden for Henrici auenpis Tog. 
Nu laae vel diſſe Lande i Holland, men der er ingen Tvil paa, 
ſom jeg paa et andet Stad ſtal viſe, at jo det Hollandſte Dene⸗ 
marc er bleven faldet fag af vore Danffe, og dertil fan ingen 
bedre Aarſag gives, end at de have faldet det efter Deres eget 

Land. Other og Wulfitan (81), ſom begge have fortalt Deres 
Reiſer til Den Engelſte Kong Ælfred, der dede Aar 900, falde 
port Land tre gange Denemearc. Vore egne Nordiſke Skriben⸗ 

ter vidne og, at dette Navn er ældre end Henrici Aucupis Log. 
Udi Det berømte Monument ved Jelling, fat af Kong Herald 

Blaatand over hang Forældre, ffrives Det med Ruun Bogſtaver: 
Tanmaurk (82). Men da der kan være nogen Foil, om denne 
Skrift ei er far i ſenere Tider, faa er Dette Beviis ei af de færs 
keſte. Hos vore gamle Skribenter forekommer ogſaa dette Navn 
om meget gamle Tider, ſom f. E. 8 Herrauds og Boſe Sags (83) 

under 

79) Ib, eol. 139. 
(80) Ap. Pift, t, 1. p. 61. 

(81) In Spelmanni vira Ælfredi p. 209%, ” 

(82) Ap. Worm in Mon. p. 333. 1, 5. 

(83) P, 2, … 
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under Kong Harald” Hildetan, ſom regierede i det 8 Sacu⸗ 
103 Hos Snorro (84) under Kong Dan i det 3 Saculo. Men 
da herimod fan indvendes, at diſſe Skribenter have lever i ſenere 
Tider, og derfore anvendt paa ældre, hvad ſom var brugeligt i 

- Deres egne, faa vil jeg ei ret meget paaſtaae dette Beviis. Men. 
Derimod forekommer hos Brage (85), en Poet af Det 9 Saculo, 
alerede Navnet Dannemark. Bel fandt, at alle diſſe Vidnes⸗ 
bord ere yngre end det Navn Mark, ſom Gram (86) uovervins 
deligen og med -fin fædvanlige Lærdom haver viiſt, at være bles 
yen fra Caroli Magni Tid tillagt Landet imellem Eideren og El⸗ 

ven, og det upaatvileligen af Frankerne, et Tydſt Folk, forde 
Det var deres yderſte Grændfe imod og; men heraf mage man: 
Dog ei flutte, at Stavelſen Mark er ved Den Leilighed bleven til⸗ 

lagt vort Dannemark, thi 2) have endeel af de anførte Skriben⸗ 
tet dog levet faa fort efter Carl den Store, at. Tiden bliver for 

knap til: at have indført i almindelige Brug baade hos og ſelv, 

' hos de Norſke, thi Brage levede i Norge ved Harald Harfagers 

Hof, hos Franker og hos Engellændere, den Sadvane at falde. 
heele Landet Dannemark. 2) Er Det urimeligt, at ſoge Etymo⸗ 

fogien i et fremmed Sprog, naar den findes i Landets eget. 3) 

Har man ftørfte Foye til at ſlutte, juft af Denne Navnets Uds 

bredelfe faa fort efter Caroli Magni Tid, at det haver været fange 
ældre, allerheldſt heel fane Skribenter nævne os førend hans KER 
Tid, og De fane, nemlig Ptolemæus: Jornandes, . Procopius, SEE 
Gregorius Turonenſis, Venantius Fortunatus, nævne Folket og 

Siette Deel. u ei 

(84) H. R. t. 10 P. 21. e. 20. 

(85) H. K. t. 1. p. 6. e. 5. Råde Dæme 8; i.- 

(86) | In Mens, col, 38 & 159 | si 

8. 4* —X gg 1 

—8 
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ei Landet, og endelig 4) river Gram (87) med ſtor Foye, at 
om Stavelſen Mark Betyder i vort Navn en Grandſe, og er 

kommet til og fra de Tydſte, enten | Carol: Magni eller i Henrici 

Aucupis Tid, faa fan man fporge hvorfra Hedemark, Finmark 

x have fanet denne Stavelſe, hvorhen dog aldrig nogen Tydſt 

Regent haver udftraft fine Grendſer, og, legger han til, Ens 

delfen Mark betyder uden Teil i vort Sprog det ſamme ſom 

Land, Rige, hvormed faa mange andre Landſtabers Navne ens 

Des. Underlige ev Det, at vor Vellejus (88) felv tilſtaaer, at 

Mark betyder paa ægte Cimbriſt, det er efter hang Mening; 

Ipdſk eller Danſt, og en Grændfe, hvilket dog er gandſte urig⸗ 

tigt. Derimod beftrider han meget vel, at Dannemark ſtal 

forft have faget Dette Navn, da Henricus Auceps giorde fit Tog, 

. eller fra De Tydſte (89). Men Jonas Coldingenfis (90) haver den 

allerunderligſte Etymologie af Ordet Mark, naar ban fÉriver , 

at nogle mene, at det kommer af Mare >: Havet, og Archia az 
Herredomme, og betyder faa meget, ſom en der har Herredom⸗ 
me over Havet. 

6. XIL 

Nu omftunder kalde vi og altid .felv Danſte, og Landet 
—**8* Danmark, Dannemark, og vore Naboer de Tydſke falde os 
Mtdtale af Danen, Denen, og Derfor undertiden paa Latin Deni (91), 
Danmark, og dandet Dånemart; Denemark, & men n hos de gamle Skriben⸗ 

| ter 

(87) Ib. col, 140. 

(88) De orig. app. Danie p, 20 . Bvo edit, 
(89) IR prag 3. 
(90) Deſer. Dan, p. 
(91) Ermoldus 5 ap, Mencke t. 1. col, 934. 1.4. 
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ter findes Dette forfiælligen ſtrevet. Islenderne (92) kalde det 
Danmorc, Danmaurc, Danmoͤrc, Danmarc, Danmerkur, og 
VFolket (93) Daunir, Danir, Dæner, Daunſtir. Udi det forom⸗ 
talte Runiffe Monument ved Jelling i Jylland (94) ſtrives Det med 
et T, Tanmaurk, hvilfen Skrivemaade findes ogſaa hos andre 
Skribenter, ja endog i et andet Rune Monument i Præftegiæls 

Det Hoiland i Chriſtianſands Stift i Norge, hvor det (rives 

Tanmark (95). En ubekiendt Tydſt Skribent af det 12 Sacu⸗ 

lo (96) ſtriver det Tenemarc, men dog kort forhen i ſamme 

Skrift Denemarkin. Churfyrſt Albrecht af Brandenborg fab 
Der Det Aar 1475 Tennmark (97). Den falffe Jofephus (98) 

Tanemarca. Denne Skribent er paa Hebraiſt, og uden Toil 
et Foſter af det 11 eller 12 Sæculo, Kort forhen (99) haver 

han dog faldet Landet Dinamachba, ſom uden Toil er en urig⸗ 

tig Leſemaade i Stædet for Dinamarcha. - Jøden Benjamin af 

Tudela (100), ſom haver udgivet. fin Reiſe i det 12 Saculo, 

river Derimod Denmarc. Hog en ſtrives det Tennemarg (1), 

U 2 og 

— (93) Are Frode Buſſæi p. 68. e. 10. H. R. t. 7. ptæf. p. 2. 
op. ip. p. 36. 38. 129. Brage ib, p. 6. Herraud og Boſe S. p. 2. 8. 

(93) H. K.t. 1. p. 36.40. Piodolfur ib. p, 37. Knyt,S, 

C. 114. Ps 228. . — 
— (94) Wormii Mont, p. 333. 

(95) Wormii Mon, J. 6. p. 512. 

(96) Rythmus de S. Annone in Sehilteri theſ. ant, … Teut, p. 

av, Ryth. 40. p. 26. R. 37. 

(97) Koͤnigs Nachleſe zur Reichsgeſch. 4to. 2 Samml. p. 78. 

(98) L. 6. c. 1: Pr 547. | 
== (99) L. 1. c. 1. P. 8. 

(100) L, I. cz 23. p. 246. exæœdit. Baraterii, 

(1) Schilters Elf, Chron p. 3672 NEN 
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vg hos en anden (2) Tenemarke, og hos nok en (3) Danmarch. 
Denne SÉrivemaade med T af faa adſtillige Skribenter tiener 

til at viſe, at man for denne Aarſag ei bor forkaſte det Jellinge 

Monument, og at faadan Udtale haver været gammel, aller⸗ 
heldſt intet ev lættere, end at ombytte D og T, hvorfore der fis 

geſaavel ſiges Teutſche ſom Deutſche, og Teutſchland, ſoem 

Deutſchland; Dog maae man tilſtaae, at vi felv have beſtandig 

Faldet og Danſke, og Landet Danmark, og at paa Udtalen med 
g findes ingen andre Exempler hos 06, end i de tvende Rune | 

Monumenter. Paa Latin kaldes vi Dani, og fiden ved en Feyl⸗ 
tagelſe Dåci (4), og Landet Dania, Dacia, ja Dachia og Dachi 

(5), og Dshia (6). Dog findes nogle (7), ſom have faldet os 

Danai, alene fordi de havde fat fig i Hovedet, at vi vare af 
Grakiſt Herkomſt. En Skotſt Anonymus (8), ſom ender fin 
korte Beretning omtrent med Slutningen af det 10 Saculo, ta⸗ 

ler om et Folk Danari, der forte Krig med Scoterne i det 9 
og 10 Saculo, og ſynes at kalde de ſamme ogſaa Normami, 

faa han nok ved diſſe Danarios forftaaer og Danſte. Efter 
Pontani (9) Vidnesbyrd ſtulle Sarmaterne 2: Polakkerne kalde 

vs Duni, Dunschi, men egentligen falde de en Danſt Dunc⸗ 
yk, 

(2) Reinmar von Zweten in Proben Schwaͤb. Poefie. p. 184. 
Zarich 8vo 1748, og i Sammlung von Minneſinger t. 2. P. 132. 
Zuͤrich 4to 1759. 

(3) Roſſus p. 35. 
(4) Annales Placentini ap, Norat. t. 20. col, 944. Annal. 

Bononienſes ib, t. 23. col, 900, . 
(5) Lambertus in Ludev, rel. t. 9. p. 38% 
(6) Waddingi Annal, Minorum t. 9. p. 220. ADD, 1400, . 
(7) Dudo p. 63. 
(8) In Innes effay. t, 2, p. 733—795. 
(9) H, Du 2. 6492 & 64%, + 
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zyk, et Danſt Fruentimmer Dunska, og det ſom er Dank 
Dunski (10). De gamle Engelffe kalde og Deniscar og Des 

nidcra (11). Af den falſte Jofepho (12) kaldes vi og: Danisci 
paa tvende Stader, hvor dog nogle Codices fæfe paa det ene 
Dagisci. Dudo (13) falder og gens Dacisca. Sabellicus (14) 

vil endelig, at vi bør kaldes Davi, uden Toil Deraf, at han 
haver ment, at det Trelle Navn Davus, ſom fag ofte fores 
kommer i de gamle Latinſte Comoedier, vilde fige faa meget ſom 
Dacus, og at Dari, Dani, Dahæ, Dabi vare cer. Navn 
paa Det famme Folk. Mange Skribenter af Siddelalderen (15). 

kalde og Landet Danemarchia, Donia, om det ei er en feilag⸗ 
tig Leſemaade i Stædet for Dania, Danmarc (16), Dañmar⸗ 

chia (17), Danubia (18), fom vel er en forkeert Udtale og 
Skrivemaade af Dania), Denemercia (19), Danemercia (20), | 
Danomarchia (21), Danimarchia (22), Danamarcha (23 ),. 

Denamearc (24), Denemearc (25), og Sproget lingus Da- 
nas (26). U 3 | $. XIII. 

(10) Eberleins Poln. Woͤrt. Buch. 
1 PP Sperling de Dan, lingua p. gr. Chron, Sax, p. 64. 

(12) L. 1. e. 1. p.8. !. 6. e. I. P. 547. 
. €13) In Duchefnii Ser, Norm, p. 69. 
. €14) Ap. Barth, de orig. nom, Dan, p. 54. . 
(15) W. Malm, p. 106, S, Dun, col, 177. 203, 
(16) Ethelwerdns I. 1. p. 833. 
(17) Ingulphus p. 892 & 893. 

. (18) S, Dun, col. 165, 180, fom dog Rat være 182, 183. 199. 
(19) Flor, Vig. p. 615. 
(20) Ib. p. 620. 

⸗ (21) Emmæ Encomium p. 173. 

(22) Geſta Guilhelmi Conq. p. 179. 
(23) Will, Gemmet, I. 1. p. 218. we 

. (24) Other p. 16. ap. BEuſſeumm. -:- 

” (25) Wulfiten ip. 18. 1 dd 10 
- (26) Erhelwordaf 1 Æ p. 843 3 24 

2 
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§. XIII. 

De adftilli⸗ Udi SMiddefafderen var det almindeligt, at kalde og Mord 

bom eler manni, Northmanni, hvilket Navn vel egentligen tilkommer de 
— Norſte, men ſom dog ofte ogſaa udſtrækkes til os, ja endog tig 
de Dare. ig Svenſte, Ruffer etc., alene fordi De famtligen boede imod Mor⸗ 

ng Den, fom nogle af Middelalderens Skribenter ſelv forklare Det, 

og hvorom jeg ffal mere handle naar jeg kommer til Nordman⸗ 

nernes Bedrifter.  Rabanus Maurus (27) falder os Marcoman⸗ 

nn ger, thi ingen maae her tænfe paa de gamle Marcomanner, eh 
terſom han legger til, at de af os (nemlig af de Tydſte) kaldes 

Mordmanni;, og forer deres Bogſtaver an, fom ere pure Runer, 

hvormed de, efter hans Sigende, betegnede deres Vers, Heres 

tier og Spaadomme, og hvilke Folk endda vare Hedninger. 
Efter mine Tanker er Det Élart, at han haver tager den ſidſte 

. Gtavelfe af Ordet Dannemarc, og deraf giort Folket Marcos 
manni, hvilet Da atter uovervindeligen vifer, at Landet ei fan 

være bleven faldet Dannemare i Anledning af Henrici Aucupis 
Fog, ſaaſom Rebanus døde 856, ja neppe endog, for Tidens 

Kortheds ſtyld, af det Marg Grevedom, fon Carolus Magnus 

oprettede i Nordalbingien. Ikke deſtomindre haver dog Lazius 
(28) menet, grundende fig alene paa dette Sted, at Marcos 
manni virkeligen vare komne til Dannemark, og at faavel des 
ſom Nortmanni havde faaet Navn af dem. Markeligt er det at 
Heimoldas (29), ſom ſlutter fin Hiſtorie med Aar 1170, nœv⸗ 

ner i Nordalbingien Holſter, Stutmarer og Marcomanner, og 
ſiger, at Folk allevegne fra ſamlede, der beboe Marcom, Fals 

| des 

(27) Ap, Goldaſtum Sår Alaman. t; 2*. p. 60: 
(28) Migr. gent, I. 9. p. p. va Lidt 1846. VAR 
(29) L. 1. c. 67. 'p. 146; 
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des efter almindeligt Brug. Marcomanni, og at der i Slaver⸗ 

nes. Land ere mange ſaadanne Marcæ, hvoraf vort Wagrien, 
Brovincia Wagirenſis, ev ei det ringefte, havende tapre og Mænd, 
ante til Krig, faavel med Danſte, ſom Slaver. Det er 

Skade, at han ei haver fagt 06, hvad han forſtod ved Marca, 
thi Grendſe ſynes det ei vel hev at kunne betyde, og neppe heller 
et plat jævnt Land, og endnu mindre øde, afſides eller hoyt ligs 
genpe Lande. Dog ſynes han kort forfjen (30) at have taget 
Marcomanni i den Mening af. Grandſe. Ihre (31) gior paa: 

Brund af diſſe Helmoldi Ord fig ftor Umag. for at beviſe, at 

Hrabanus haver ved fine Marcomanner forſtaget Nordalbinger. 

Da dog Helmoldus fætter Marcomanner alene i Wagrien og 
- De Slaviſte Lande, og ikke i Stormarn, Holften og Ditmar⸗ 

ffen, ſom udgiorde den anſeeligſte Deel af Nordalbingien. Ihre 

gior fig og Umag for at vife, at Nordalbingi bleve kaldte Nord⸗ 

manni; men baade haver han kun tvende temmelig ſene Skriben⸗ 
ter af Middelalderen til Beviis herfor, og Desuden er Det klart, 
at de uretteligen have tillagt Dem dette Navn, da derimod utallis 

ge falde de Danſte Normanner, og de Norſte føre det med 
vette. Han vil og forklare diſſe Ord hos Maurum: cum qvibus 

(ditreris fcilicet) carmina fua incantationesqve ac divinationes ſignifi- 

care procurant, qvi adhuc paganis ritibus involvuntur, derhen, 

at dette Folk ſtulde være omvendt til den Chriſtne Troe, men 
endda nogle af Dér være Hedninger, Da mig derimod ſynes i diſſe 

Ord at fee, at det hele Folk var endda hedniſt, men om man 

and vilde antage hang Mening, faa vare Der dog alerede den 

gang ved Anfcharii Prædiken ligeſaavel Chriſtne i Danmark, 

NE . ” ſom 

(30) L. I. e. 66, p. IST. 
(31) De Runarum patria p, 29 — 47. 
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fom i Nordalbingien. Naar han dernæft vil at det Ord Mare: 
ſkal betyde ligeſaameget ſom Merfc>: moradfig Land, ſaa kan 

jeg ikke heller derudi give ham Bifald, thi det paſſer ſig aldeles 
ikke paa Wagrien, ſom Helmoldus taler om, pg desuden veed 

man at Marc betyder Grandſe, eller plat Land, eller og ode 
Land: Vel vil han trakke FHelmoldi-SParcomanner til Ditmar⸗ 

fken, hvilket uden Zvil har Navn af Morads, men tvertimod 

Helmoldi Mening. Vel beraaber han fig og paa, at i Titelen 
for Rabani lille Verk om Bogſtayer hos Goldaſtum i Seriptori- 
bus Alemannicis T. 2 P. 68 ftager: de inventione linguarum ab 

Hebræa usqve ad Theodifcam, og at heraf bør folge, at Hraba-· 

nus taler om et Tydſt og ei Nordiſt Folkes Bogftaver, men Han . 
iagttager ikke, at Hrabanus falder det Tydſt, fordi han holdt 

for, at de, ſom talede Tydſt, ſtammede fva diſſe Marcomanner 
eller Nordmanner, ſom han ſtriver P. 69. Nu at udlede de 
Tydſke fra det lille Land Nordalbingien er ikke mueligt, men 
forfaaer man ved diſſe Marcomanner alle Indvaanere af den 
Cimbriſte Cherfonefo, og af Det ftore Scandinavien, faa haver. 
Hrabanus ikke uret, ſaavidt Storrelſen angaar, og i Henſeen⸗ 
de til den forfte haver han gandfe vet, thi jeg haver i mine for⸗ 

rige Tomer af denne Hiſtorie viiſt, at dets eldſte Indvaanere 
have været Tydſte, og at derfra ere udgangne, endſtiont paa 

adſtilte Tider, Cimbrer, Teutoner, Haruder, Juthunger, 
Langobarder, Franker, Saxer, og fra det" andet; nemlig 

Scandinavien, ere udgangne Gother, Gepider, Heruler, hvile 
fe vel i Henſeende til forſte Herkomſt have værer. Nordiſte, men 
eve, ved Det De vare nær beflægtede med de Tydſte, og fiden ſaa 
længe boede iblant Tydſte Folk, blevne med Tiden til Tydfke. 
Fremdeles vil Ihre bevife fin Sætning Deraf ; at Runer have . 

| ; 2ut . fordum 
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fordum værer glængfe iblant alle Tydſte, ſom han (lutter deraf, 
at man finder P næften iblant dem alle, men endſtiont jeg alde⸗ 

les itte forkaſter Dette fidfte, men gierne giver der Bifald, ſaa 

beviſer Det Dog ef, ar Runerne ere forft opfundne af de Tydſke, 

thi naar faa mange Tydſke Folk ere komne fra den Cimbrifte 
Cherſoneſo og fra Scandinavien, fan er det ingen Under at de 
have kiendt Runer. Enhver maae dog tilſtaae, at nu omſtun⸗ 
der findes ingen Stene for fig eller paa Hoye i Tydſtland med 

Rune⸗Bogſtaver eller nogen Skrift paa, og ei heller har været 

i nogle hundrede Aar, da derimod faa Mange findes her i Nor⸗ 

Den, og hertil kan jeg give denne Aarſag, (naar derhos forude 

fættes, ſom afgiort, at der altid Fun haver været faae hos vore 
Gamle, fom kiendte og brugte Runer), nemlig at de Folk, ſom 
bleve hiemme, og vare følgeligen mere ftadige, bedre bevarede 

Deres Konſter, end de Colonifter De udſendte, ſom for de idelige 

Kriges ſtyld finge ikke Tid hertil, og bleve derover mere vilde 

Hans fidfte Beviis, at det Afemannifte eller Sveviſte Sprog 

gierne kan ſtrives med de 16 Rune⸗Bogſtaver, er efter mine 

Tanker ei mere bindende, thi baade er der meget at udfætte her⸗ 

paa, da han for Exempel fyld måae, naar han vil vife, at de 

ei behovte D, tage fin Tilflugt til Saxerne, og felv tilſtaae at 

Alemanni bruge E, og dernæft faa er den Alemanniſte af alle 

Tydſke Dialecter meeſt adſkilt fra vor Mordiffe, og den ſom tal⸗ 

tes og endnu tales i Nordalbingien, nemlig Saxiſt eller Plat⸗ 

- tydff. Endelig mener han, at man ved at tilffrive Alemannerne 

Runernes Opfindelfe, kan give god Aarſag for, hvi Latinſte 

Bogſtaver findes iblant Runer, nemlig fordi Alemanni have tas 

get dem af deres Naboer Romerne, Da Man derimod ingen Aars 

fag fan give hertil, naar man fætter Runernes Opkomſt paa 

Siette Deel. X | Scans 

- 
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Seandinadien. Men hertil ſoarer jeg, fættende nu til Side, 

at Alemanner have intet med Nordalbinger at giore, undtagen 

. than paa en vig Maade kunde fore Juthunger DD, at diſſe Rus 

ner, fom Ihre gior til Latinſte Bogſtaver, ligeſaavel kunne have 

været Grakiſte, hvilke Odin, du han boede ved Tanais, ler has. 

ver kunnet faae fra de Grakiſte Colonier ved den forte Soe, en 
Gag, ſom beftyrfes meget, ſaafremt man antager at Baner. 
have været Graker. En Aqpitaniſt Kronike, ſom flutter med 
1013 (32), antager ved Aar 865, at en vig Stephanus blev 
ihielſſaget af Marcomannerne, og Arvernis brændt, og ved 873 

at Marcomanni komme til Masciacum. Da han nu desuden 

bruger om de Nordiſte Folk de Ord Normanni, pagani, faa blis . 
ver det Sporsmaal om han her ved Marcomanni forftaaer de 
MNordiffe i Almindelighed, eler et ſerdeles Folk af dem, og da 

i fær de Danſke. Oprindelfen til Ordet Marcomanni af Marca. 
2: Grandſe, Fan man et vel tvile paa. Saaledes vidner Ade- 

marus i fin Kronike (33), ſom flutter med 1029, og St. Maxen- 

tji Kronike (34), Der ender med 1294, og i de ældre Tider meeſt 
følger Ademarum, at Normandie kaldtes, forend Rollo kom der, 
Marcha Franciæ & Britanniæ (uden Yvil fordi den lage midt 
mellem diſſe tvende Lande, og var Grandſen mellem Dem). St. 
Maxentü Kronike (35) forteller ved 864, at Stephanus Arver- 

norum, Greve, blev Dræbt af de Danſte, og denne Stephanus 
ér uden Tvil den ſamme, ſom forekommer i den Aqpitanſte Kroes 
nike. Arverni, eller, Indvaanerne af Auvergne, vifer Det. At 
Dev er Forftiæl i eet Aar, vil ei fige meget i de Tider, ſom enhver 

der 
(32) Labbe N, B, t. 2, Pe 732. 

(33) Ib. p. 166, 
(34) Fh. p. 202. 
(35) Ib, p. 198. 
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der kiender Middelalderens Hiſtorie, vel tilſtaaer mig, og kan ogſaa 

alene komme af en forffiællig Epoche, Men da de her kaldes 
- Banke, fom af den anden kaldes Marcomanni, faa feed i det 
mindſte heraf, at det ſidſte Navn ei fan, ſom Ihre vil, inds 

ſtræenkes til Nordalbingia alene, det er Holſteen; men paa den 
anden Side maae jeg og tilſtaae, at Middelalderens Skribenter 

" øfte falde alle de Nordiſte Folk, ſom plyndrede, med et alminde⸗ 

Nligt Navn Danſte, hvorved det atter bliver uvidſt om ved Mars 

comanni her forſtaaes De egentlige Danfte. Dog da de fab 
Des Danffe, da Stavelfen Mark er den fidfte af Danne⸗ 

mark, da man ellers ei finder, at Marcomanni er et alminde. 
tigt Navn for de Nordiſte Fole, da Matcomanni ellers ogſaa 

betyde Folfene i Nordalbingien, og ſom det ſynes i det Tydſke 

Sprog alle dem, ſom beboede Marcas eller Limites, faa feer jeg 

"Intet ſom hindrer at antage den Mening, at jo her ved Marco⸗ 
manner. forftaaeg de egentlige Danſte, og alle de Folk ſom boe⸗ 

de paa Halvøen, norden for Elven. Vel fandt at Hrabanus 

Maurus ſynes, ved at fige Northmanni eller Marcomanni, at 
Have holde Marcomanner for et almindeligt Ravn af de Nordiſke 
Folk, men naar man vil eftertenke Aarſagen hertil, ſaa fan 
Den ey have været nogen anden, end denne, at Da Indvaanerne 
i Dannemark, fom boede Tydſkland narmeſt', ogſaa kaldtes 

NMorthmanni, fordi de boede imod Norden, og vare paa de flefte 

Tog mængde med de egentlige Normanner eller Norſte, faa ha⸗ 

ver han af de tvende ſidſte Stavelſer Manni taget Anledning at 

uillegge Northmannis det Navn Marcomanner, og ſom Marco⸗ 

manni er giort af den: ſidſte Stavelſe Mark i Dannemark, og 
ale Nordiſte Folk bleve ofre kaldte med: et almindeligt Navn 

Danſte, faa er det ingen. Under, at han og haver faldet Dem 
… 3 NEN or . 
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Halle Marcomanni, allerhed Norge og de Norffe vare endda 

fun lidet bekiendte for Frankerne i Hrabani Fid. Hvad Mas—⸗ 

tiacum angaaer, Da, vidner Valefius (36), at det er en Flekke, 

og Klofter i Bourges, ſom nu kaldes Macay. Ottius (37) ans 
mærker vigtig nok, at Mark bemærker en Grændfe, og at Mars 
chiones have Navn Deraf, hvorover jeg undres paa, at han ei 

ogſaa haver udleder Marcomanner derfra. Wachter (38) anta 
ger denne Etymologie for De gamle Marcomanner, og anfeer Ans 

ledningen Dertil at have veret denne, at de boede mellem Rhinen 
og Maynen ved det Romerſte Riges Grondſe. Derimod. vif 

han, at Helmoldi Marcomanni ffulle have Navn af Det Island⸗ 
fle Ord Marg 0: mange , meget, og betyde faa meget ſom 

SMargmenni >: en Mangde, fordi Helmoldus ſiger: Vocantur au- 
tem ufitato more Marcomanni gentes undiqve collectæ, quæ Mar- 

cam incolunt,, hvor han ei giver agt paa diſſe ſidſte Ord, væ 
Marcam &c,, da dog Folkets Etymologie ſtikker efter mine Tan⸗ 

Fer derudi. Engelhoſius (39), ſom flutter fin Hiſtorie med 1424, 
Balder Mark Brandenburg , egentlig den gamle Mark, Marck- . 
mannis, hvilfet vifer hvorledes dette Ord, nemlig Mancomanni, 

er blevet til paa Latin. Naar Helmoldus (40) figer ved Aar 
31139, åt Grey Adolf af Holſteen kaldte til Wagerland, fordi 

. Det flaae ode, Inddaanere af Flandern, Holland, Utrecht, 
Weſtphalen, Frisland, Holſteen, Stormarn, for at komme 
DID og fætte fig ned i Dette gode Land, hvilket de og giorde, ſaa 

troer 

(36) Not. Gall, . 318. 
(37) In Leibn. coll, Etym, t. 1. p. 23. 
(35) Gl. v. Marcomanni col. 1045. v. Mark. Mænner col, 

1050. 
(39) Chron, p. 169. 
(40) L. 1. c. 57. p. 1366 
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troer jeg åt han ved diſſe forftaaer Dem, ſom han ſiden kalder 
Marcomaner, og beffriver at være ſamlede allevegne fra, og 
fulde man af diſſe Ord ſnart flutte, at han tog Marc i Bemer⸗ 
keiſen af et ode Land. En ubekiendt Autor (41) af S. Medardi 
Forflyttelſe Aar 901, bevetter, at næften gandſte Gallien blev 

da af de barbariſte Marcomanner plyndret og odelagt, (hvorved 
jeg måne ſporge enhver, om det ikke er klart, at Normanner, 

om hvilfe Det Desuden er bekiendt, at de baade du, forhen og 

Derefter, plyndrede Gallien, bor forftaaes her ved Marcomans 

ner, og aldeles ikke Indvaanerne af Det lille Land Nordalbin⸗ 

gien; Desuden levede denne Forfatter, og Forfatteren af de" 

tvende forhen anforte Kroniker, ei længe efter Hrabanus, og 
kunne derfore beft tiene til at forklare, i hvad Mening han har 

brugt Marcomanni , da Helmoldus, ſom levede faa længe efter , 

" Derimod bruger Marcomanni paa en anden. Maade, og Desuden, 
ſom det lader, har en anden Etymologie til fine Marcomanner. 

. Og at det ei hader været nogle Skribenter alene, ſom i det 9 
Sacuio have Faldet de Danſte og Normanner Marcomanner, 

men. at det haver været en almindelig Brug, i det mindfte i 

Frankerige, kan fees af den Franſte Kong Odo hang Diploma 
af 893 (42), hvorudi ſiges, at S. Medardi Kloſter var nyligen 
bleven brændt af Marcomannerne. Den lærde Lhuyd (43) vids 

ner, at Danmark, Norge og Soerrige kaldes paa Walliſt 2, egvætyn, 
Lhyxlyn, og paa Irlandſt Loxlyn, og Keating (44) ſtriver, at koxiyn. 

X 3 de 

(41) Bouquet Ser, Gall, t. 9. p. 150. Aft. San&, 8 Junii. 

e 97: 
(42) Bouquet t. 9. p. 460. 
(43) In the welsh prefaco in Malcolmiss trads p. 2. Edinburgh 

gro 173 8. 

(44) Huſt. of Ireland p. 418, 
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de Danfke kaldes i De gamle Irſte Kroniker Dubhgeinte, eller 

Dubh Lochlannaig, og de Norffe Finngeinte eller Fionn Loch⸗ 

lannaig, hvilket fidfte Ord ei bemarker noget Folk i ſer, men 

un mægtig til Soes, thi Lonn er mægtig, og Lod) betyder 

Soen. Noget efter ſynes det, at han anforer, at de af Irlen⸗ 

derne ogſaa ere blevne kaldte Gall, Galli, venteligen af Gal⸗ 

lanta, der paa Irlandſt bemærÉer tapper, ligefom Gal ſordum 
paa Britanniſt i Frankerige en tapper Mand (45). Mere here 

om haver jeg anfort i mit Værk om de Nordiſte Folks Herkomſt 
(46). Af forommaldte Ord betyder Finn hvid og Dubh fort. 

Fifcher (47) vidner, at De orientalſte Folk bruge meget at kalde 
viffe Nationer hvide, og andre forte. Saaledes ere der hvide og 
forte Kalmaker eller Calmucker, ſaaledes kaldtes Rusland ſnart 

det forte, ſnart det hvide (ſaaledes kaldtes tvende Turkomanni⸗ 
ſte Horder, ſom regierede efter hinanden i Perſien, den hvide 

og den forte). De forftaae ved hvid noget uafhængende, frie 

fra Afgifter og Underdanighed, noget venligt, og ved fort ders 

imod en. Underkaſtelſe, en Treldom, noget ſorgeligt. Mig ſy⸗ 

neg ei at de Brittiffe Folk kunne i nøgen af diſſe Meninger have 
anvendt diffe Tilnavne paa Danffe og Nore , da de havde 
Aarſag at være vrede paa dem begge, thi om man end vilde føre 
Picterne fra Norge, fan blive dog Skotter, Irrer, Britter, 

fom deres Fiender, tilbage. De fom mene, at Danſte betys. 
der i deres Oprindelſe egentligen faa meget fon Tienere, kunnu— 

ellers got fore fig Dette til Nytte. Efter mine Tanker have de 
enten Faldet dem faa efter deres Klædedragt, eller og Seyl, hvor⸗ 

vel jeg maae tilſtaae ingen Efterretning at have om, at det ene 

E | Folk 
€45)- Bullet, Mem. Celt. t.r. p. 615. v. Gall. 

(46) P. 194. NERE 
(47) Siberiſche Geſ. Th. 1. P. 84 og 89. 
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Golf haver enten i er eller begge Tilfælde betient fig af ſort, og 

Det andet af hvidt, Lhoyd (48) vidner paa ét andet Sted, at 
en Norſt kaldes paa Walliſt Lhæylpunydh ,” og paa Irlandſk 

Loxlonnax, og Norge paa Cambriſt Llychlyn, og Llndiyd, ſtov⸗ 

agtig (hvilfe tvende Ords faa nær Overeenſtemmelſe kuͤnde brin⸗ 

ge en pan de Tanker, at Norge og De Norſke vare maaftee kald⸗ 

ne af Cambrerne ſaaledes, for nogen Egenſtab, ſom lignede 
Stovet; da nu Thule bemarker paa Syriſt Skygge, og er ble⸗ 

ven brugt af Phoenicierne for at betegne Norge, maaffe for den 
megen Morke, ſom herffer der om Vinteren, faa vel muligt, 

at Cambrerne have overſat det ved et Ord, ſom betegner Støv, 

fordi Stov gior morkt). Men paa et andet Sted vidner han, 

at ved Liychlyn forſtodes Sverrige, Danmark og Norge. Og 
mied dette Navn ſynes Llydav, hvormed Cambri belegge Bre⸗ 
tagne i Frankrige (49), at have nogen Lighed. Macpherfen (50) 

modfiger den Mening, at ved Lochlin forſtaaes Danmark, og 
vil, at Derved forftaaes Scandinavien; forer og an, at Mes 

boerne ved Skotland give de gamle Norffe Konger og alle Nors 

manner ei andet Navn end Lochlinich, men tilftaaer derhos, at 
alle de Fribyttere, ſom komme fra Oſter⸗ og Nordſoen, hvad 

enten de vare Norſte, Svenſte, Finner, Liflendere, Polakker, 
Pommerinker, Danſte, Friſer eller Joleendere, kaldtes med et 
almindeligt Navn af bemaldte Oeboere, og Irrer Lochlinich. 

Paa Galliſt vidner han, at Lod betyder et ſtort Vand, ſaavel 
friſtt, ſom ſalt, og Lan fuld 3: plenus; og Lun ev Navnet pad 

7 en vig meget flugen Fugl. Da Øfterføeg ingen Ebbe og Flod 

| har, 
(48) Archæ, p. 19. 237. 264 

” 49) Lhuyd's Arch, p. 237. Maithland's hift, af Scotland t, 
3. p 28. 29. ” i 

(50) Of the Caledoniaus p. 260 og 261. | — 
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har, faa mener han, at den kan have faaet Navn af de tvende 

forſte Ord, og Fribyttere for Deres uventede, haftige og grumme 

Anfald af Fuglen. Bed at overveye alt dette, ſynes mig at det 

er troligt, at alle de Folk, fom talte Cambriff og De dermed 
beſlogtede Sprog, have af Haver kaldet alle Fribyttere, ſom kom 

often fra Lochlinich, og ved de Sorte forſtaaet de Danſte, og ved de 

Hoide De Norffe. Macpherfon (51) mener fremdeles, at ved 

Lochlin ſorſtaaes ti Danmark, men alene Scandinavien, og 

beraaber ſig til den Ende derpaa, at Indvaanerne af de Skot⸗ 
ſte Oer give ei ander Navn end Lochlinich til Harald Harfe- 

ger, Magnus Barfod, ellev Normannerne. Af Oſſian (52) 

ſees ogſaa, at Scandinavien forſtages Derved, hoorvel Det 
er uviſt om ei derved ogſaa undertiden ſigtes til Danmark. 

Udi Irland kaldtes de Danffe og Norſke, ſom fra det 9 Sacu⸗ 
4. Oſtman⸗ loͤ bekrigede det, og nedſatte ſig der, Oſtmanni, fordi de komme fra 

Oſten didhen; Et Navn ſom tydeligen er taget af vore eger Sprog, 
og hvormed de felv have Faldet fig der; Men om der Kal jeg videre 

handle, naar jeg kommer til de Tider. Nu vil jeg ikkun ſige, at Spel- 
man (53) vidner, at de Engelſte kalde os Danſke endnu Eaſterlingi 
o: Oſtens Afkom. Skinner (54) ſynes derved alene at forſtaae Ind⸗ 

vaanerne ved Oſterſoen; Preuſſer, Pommerer 20., ſom han uretteligen tillegger at have i gamle Dage beſidder en færdeles 
Konſt i at mente Penge, faa at endog Sterlings Fulde i Engels 
land have faaet Navn efter Dem. Du Cange (55) anfører ogſaa 
Cambden, Waræus, for Den Mening, at Sterlings have Navn 

af 
(51) Of the Caled, p. 261. 
(52) T. 1. p. 8. 9. 16. 52. 53. III. 119, 116. 
(53) GLp. Io. v. Adelingus, 
(54) Etym. v. Sterling p. 261. 
(55) Gloſſ. t. 2; col. 279. 280. 
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af Eſterlingi, ſom boede oſter paa ved Danmark, og vare Tyd⸗ 
ſte, men troer dog felv ſnareſt, at da Wilhelmus Conqvæſtor ind⸗ 

tog Engelland, bleve Normamerne ved at kalde Angel⸗Saxerne 
Eſterlingi, ſom de vare vante til i Frankerige, og deraf deres 
Mont Efterlingernes Mont. Den forſte ſom ſtal nævne denne 
Mont, ev Ordericus Vitalis, ved Aar 1066, P. 425, 523, 

544: 580', 602, 768, 786, 788. Noget efter beviſer Du 
Cange Meget got, at Oſterlingi, Auſtrelindi, hvortil kan legges 

Oſtphali, vare alle kun Navne paa eet Slags Safxiſt Folk, 
mener dg, at Stellingi, ſom nævnes i Saren ved 8417, ere 
Oſterlingi forkortede, og at det vifer, at Sterling gierne fan 

være giort af Eſterlingi. Den gamle Poet Hornklofi hos Snorro 

(56) figer om Harald Harfager, at han kom med fine Skibe 

oſten fra, og Falder ham kort efter Auftmannernes Konge, (for⸗ 

Di han boede aften for de andre Norſte Konger, ſom han da ſtri⸗ 

dede imod). Og i Lendnama (57) kaldes Eyvindur, fom i det 

9 Seculo giftede, fig med den Irſte Kong Kiarvels Dotter, en- 

Auſtmadur, fordi, legger Sagan til, at han kom oſten fra Sver⸗ 

rige til Veſter⸗Havet. Altſaa feer man, at de Nordiſte Folk 
have undertiden kaldet fig felv Oſtmenner; Ingen Under ders 

, fore, om de kaldes faa almindeligen i de Irſte Hiſtorier. Imid⸗ 

lertid er det klart af de Irſte og Norſke Hiſtorier, at der have - 

— æret fangt flere Normænd end Danffe iblant Oftmændene. 

Warzus (58) anfører nogle af de adffilte Meninger om det Ord 

Sterlings Oprindelſe, men uden at erklære fig for nogen. Vor 

"Peder Syv i fine Collectaneis Manufcriptis bifalder Engellæender⸗ 

nes Mening, at Sterling vil fige Eſterlingi, men feder Navnet 

Siette Deel. Y af 
(56) H. K. t. 1. p. 93. 94- 

(57) 3 Part. c. 12. p. 106. 
(58) + Ant, Hib. c. 25. p 7 5 
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af de Irſte Oſtmanner. Tare (59) anfører et Statut af Edwarde 

III, hvorudi en Denarius argenti kaldes Sterlingus, hvilfer ev 

mærkværdigt, thi Det viſer, at Sterlingi have dog været en vi 

kelig Mont, og ei alene en Beregning af Mont, ſom nu om⸗ 

ſtunder, og en Ananymus (60) figer, at under Henrico III, vare 

3 Slags Solv Mønt, Groffum eller Grot, Dimidium Groſſum, 

eller halv Grot, og Sterling eller Penge, ſom var Den mindſte 

— af dem. Talbot (61) vidner, at Eſterlingernes >: HanferSitæs 

dernes Huus i London kaldtes i hans Tid ved Pas 1600, Sti⸗ 
ward, og flutter deraf, at Sterling ogſaa haver Navn af 

Efterlinger; han vidner og, at Marihæus Paris ſtal P 200 ved 
Var 1189 under Henrico II. tale om denne Mont, men jeg fas 

ikke finde dette Sted hos bemeldte Skribent. Afalt dette ſynes mig 

at vare klart, at Monten Sterling haver Navn af Oſterlingi, fordi 

de Folk fra Tydſkland, der ligger often for Engelland, ere komne 

did, og have hos dem indført og ſſaaet Denne Mone, men dette has 

ver ei noget tilfælles med vore Oftmanni. 

— §. xv. HEN 
Noget om Efterat jeg faaledes haver handlet om Dannemark og de 

de Danſte Danſtes Navne, vil jeg nu og handle noget om Navnene af vige 
re Landſtaber, udeladende dog hvad jeg Derom forhen haver anfort 

" det Være om de Nordiffe Folks Herkomſt. Adamus Bzremenfis 
| (62) haver alerede bragt den Mening paa Bane, at Sconia, 
Skaane. Skaane, ffulde have Navn af ſtion, fordi den var den finnes 

fte af de Danſte Landſtaber. Ved hvilken Leilighed jeg ei Fan 
forbigaae at anføre, at han ſtriver Helſingborg, Halſingeburg, 
hvilken Udtale ſynes Derfore at være ældre end den med E, ſom 

NE — Dog - 
(59) A. coll, of curious dife, t. 2, p: 315. 
(60) Ib. p. 319. 
(61) Ib. p. 379. 
(62) Ap. Lind, p. 57. 
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Bog alerede forekommer hos Saxo (63), naar han kalder denne 

Bye Helſynga under Erik Emun, og Helfingorum urbs, hvor⸗ 

vecd han uden Toil haver giver Anledning til Den urigtige Mening 
om Byens Anleggelſe og Navngivelſe ved det Folk Helſinger, 

ſom tillegges at have tilligemed Cimbrer beboet Skaane for Chri- 

ſti Fodſel (64), Da man dog ei finder hog troværdige gamle Skri⸗ 

benter Det mindſte om Helſingernes faa vide udbredte Magt. 

Wallin (65) anfører A. Stobei Mening, at Helſingborg vil fige 

faa meget ſom Helig⸗Sunds⸗borg, og Helſingor ſom Adigs 

Sunds-⸗Eir, hoilket han vil bekræfte derved, at Ore⸗Sund 
hedte forhen Gout⸗Eira⸗Sund, men dette ſidſte er fremfort uden 
noget Beviis, og det forſte er og fun en alt for vide hentet Ud⸗ 

ledning, allerheldſt den Endelſe jeg forefommer ofte i vort 
Sprog. Imidlertid fees dog heraf, at Wallin og Srobæus ei has 

ve bifaldet Udledningen af Helſingerne, ſom og paa ingen Maas 

De fan holde Stik. midlertid er der dog mærkeligt, at Tor- 

fæus (66) daa et Sted ſtriver efrer én gammel Saga Helſingia⸗ 

Tandiborg >: Aelfingborg ; og der i Anledning af en Tildragelſe, 

ſom er ſteet i det 10 Seculo. Men efter Ademi Skrioning ev 

. Det langt rimeligere, at Byen haver faaet Navn af det den ligs 

ger ved Sundet, hvor det er ſmalleſt, og Derfore kan lignes med 

en Hals, ligeſom Hals ved Limfiorden. Den af mig anførte 

Etyinologie af Hals maae ogſaa anvendes paa Helſingor, ſom 

er en meget yngre Bye end Helſingborg, og derfore faa. meget 

mindre kan have faaet Navn af Helſingerne, thi fra det 11 Se⸗ 

' Y 2 culo 

(63) L. 14. p. 248. 348. 
(63) Tunelds Yndl. t. Swer. Geog. p. 219 og 236. Helgngeers 

 BDeftriv. p. 8:c. Aalborg 8vo 1757. 
(65) Goth. Saml. p. 18. 
(66) H, Nov, t, 2. p. 361. 
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culo af have vi Dog vor Hiſtorie faa udførlig og rigtig, at ſaa⸗ 

dan Ting, ſom Helſingernes udbredte Magt eller Handel, ei 

vel unde være ubekiendt. Wulfſten (67) falder Skaane Sco⸗ 

- neg ; hvorfore Det er en Trykfeil i mit Vork om de Nordiffes 

Herkomſt (68), naar der ſtaaer Sconey. Peringſxiold (69) le⸗ 

Der Skaanes og Scanzie Navn af det gamle Ord Afr >: Skib, 

fom han og foregiver at være bleven kaldet Scan, hvilket ſidſte 

jeg dog ei finder hos nogen gammel Skribent; og holder han for, 

at dette Navn Aſcania, Scania , form det fiden blev til, det kr 

Skibenes De, ſtulde være givet det i Anledning af Kong Berichs; 

eller Erichs Tog derfra; ved hvilÉen Leilighed han paa fm egen 

Haand forandrer 3 Skibe hos Jornandem tif 3000. Skinner 

(70) bifalder Etymologien af ſchoͤn, ſom han igien leder af ſchei⸗ 
J omen. Men maaffee Des og fan have Navn af det Nordiſte Ord 

— Sylland. 

Skaun >»: SÉov udi Kenninger, Torfæus (71) vil, at Valerius - 

Flaccus i diffe Ord: Neqve enim plaga gentibus ulla ditior (72) 

- fulde ſigte til Scandinavien, men det er klart, at han mener 

Schythien og Landene ved Maotis, thi han ſiger ſtrax efter: 
EÆterno qvamqvam Mæotis pubes Marte cadat; pinqyi nunquam 

tamen ubere deñt. Hvad Iplland og dets Indvaanere angaaer, 
da ev det merkeligt, at ingen Islandſt Skribent kalder Dem 
Gauter, forſtaaende Derved altid De Svenſte Gother (73), men 

ftedfe 
(67) Ad calc, Arii, p. 18. 

68) ae Cochte Theod Fe (69) In Cochlæi vit. Theod. p. 40 10. … 
(70) Etymol. nom. &c. —* 2094 
(71) H. Norv. ti, L 1. c. 2. p. 3. 
(72) Argon, |, 6. v. 37 og 39. J 
€73) H. K. t. 1. p. 31. 44, 49 — 51. BGotriei S, p. 6 — 8. 

33. 36. 37. 54. 66. 90. 120. 123. 124. 157. Hrolf Krakes S. p. 
… 66. BHerrauds S, p. 1.2; Egiſis S. p. 39. 71. 73. 75. Sturlaugs 
S. p. 64. Porſten Vikingſons S, p. 111, Barth, ant, p. 395. Her- 

Æ 
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ſtedſe Joter, og Jotland (74), undtagen at de undertiden kalde 
Det Reid⸗Gotland, fom dog var ogfaa et almindeligt Navn for 
al den landfaſte Deel af gandſte Norden, ja for De Tydſte Go⸗ 

chers Sæde i Preuſſen og Lifland. Ved at overvene Dette bes 

ſtyrkes jeg i den Mening, at Jyderne have aldrig fra det forſte 
været egentlige Gother, men ſnarere Joter, forft nemlig Tyd⸗ 
ſte og fiden Nordiſte. Markeligt er det og, at Jornandes fætter 

fine Gautigoth paa Scanzia, og Procopius fine Gauter paa Thu⸗ 

fe, folgeligen at de begge tale om de Svenſte Gother. Siden de 
Islandſke Skribenter, hvis Forfædre vare alle komne fra Nors 
ge, kalde dem altid Gauter, faa maae man flutte heraf, at Jor- 
mandes og Procopius have faaet diffe Navne, enten fra de Norſke 

felv, eller og; at de i det Svenſte Gothland da op til Norge 
boende Foli, have da mere nærmet fig den Norſte Dialect end 

nu, thi nu falde de felv ſig, og de Svenffe dem, Giother. 

Ingen maade heller af Dette: Navn Gaut giore den Slutning, at 
De Gother, ſom forte ſaa ſtore Krige med Romerne, ei ere kom⸗ 

ne fra Scandinavien, men enten fra de Tydſke Gother alene, 

eller og fra Iyderne, thi vel ev det fandt, at Romere og Graker 
kalde Dem, fom de forte Krig med, ſtedſe Gother, og aldrig: 

Gauter, men heraf kan dog inter Beviis tages, thi de ſynes 
hiemme ſelv at have kaldet ſig Gother, ſom de ogſaa kaldtes i 

deres egne gamle Love, og ſom De ogſaa félv. og de Svenſte ende 

nu kalde dem. (Islanderne tillegge Odin det Navn Gaut, ſige 

og, at han havde en Son af det Navn, og at Gautland kald⸗ 

neg efter ham. - Hos de Jngel:Sariffe Skribenter (75) forekom⸗ 

Y 3 mer 

(74) H, K. t. 1, p. 30. 36. 40: 96. 133. 204. Alf S, e. 6. 

p. 8. 
(75) Afferii vits Alfred P: 4. Flor, Vig. p. 5 51. 



kr SEER WS V 

mer om Geata eller Geta, Den tredig fra Sceldwea eller Sceafg 

fom jeg haver formodet at være vor Odin ,. og hviffen Gera de ſige 

at Hedningerne holdte for en Gud, og til Beviis anføre Sedulii 

Vers, hvor han. dog taler om Geta i Comoedien. Denne Geta 

kaldes hos Wiihelmum af Malmesbury (76) uden Tvil ved en 

Copiiſt⸗Feyl, Tectius. Sheringham (77) vil, at. Gera haver tø. 

gieret over Geterne, eller Gotherne, og givet Dem Navn imes 

dens De endnu boede ved Araxes, og førend de komme til Scans 

dia. Maaffee denne Angel:Saxernes Gera er Islendernes Gautr.) 

Ipderne derimod kaldes af Norffe og Islandſte Skribenter Jo⸗ 
ter, af Dem der ſtrive paa Latin Jurhæ, Juti og Juthi, af 

Angel⸗Saxerne genieenligſt Geater, og ſielden Gioti, og af 
Other alene Landet Gotland, af de Tydſte Juthen, og felv kal⸗ 

de de fig JIyder. Adamus (78) falder Landet Jutland. At 
Other falder Landet Gotland kan reiſe fig af Det almindelige 

Mavn Reid: Gotland, Hvilket: venteligen er bleven udſtrakt til 

Iylland, efterat Lethra⸗ Konger, hvilfe vare egentlige Gother, 
beherſtede det. En Mening, ſom herligen beſtyrkes ved det der 

ſiges i Edda (79), at Skiold (ſom regierede i Lethra og fun over 

Øerne) beherſtede det Land, fom nu kaldes Danmark, men da 

kaldies Gotland. Dog maae jeg tilftaae , at Iyderne kaldes 
paa et Sted hos en af vore gamle Skribenter (80) Gauter, og 
god Piod, ſaafremt Jylland forſtaaes Der ved Reid Gotaland, 

ſom jeg dog tviler paa. Forfatteren af den Holſteenſte Kronike (81), 

fom 

(76) L. 2. e. 2. p. 41. 
(77) P. 330. 
(78) P. 55. 
(79) Dæmes, 66. 
(80) Hervarar S. p. 136 og 162. 

(91) JLeibn. acc, p. 54 og 35. 
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ſom ſlutter med 1448, haver varet underlig nok, for af deres 

Mavn Juter at flutte, at De ſtammede fra Joderne, og at Lans 
Det ved de ftore Fog til Italien, Engelland og Frankerige, og 

De hiemmeblivendes Krige imod Slaver og Saxer, blev faa ode, 

at Keiferen Derfore ſendte Joderne ind, for at beboe det. Men 
nu at forbigaae det ovrige underlige i Denne Mening, faa er Ti⸗ 

Den nodvendig gandffe urigtig, thi ved bemaldte Udtog ſigtes 

upaatvileligen til dem, der ſteede i Det 9 Saculo, og fra den 

Tid af ere vift ingen fremmede Folk inkomne i Iylland, til at boe 

Der, undtagen maaffee Friſer; Dog denne Skribent fortiener ei 

at giendrives, Da Det er klart, at han haver ſtrevet af pure 
Fad, og ment ei at kunne tilfoye Jyderne en ſtorre Skam, end 
ped at lade Dem ſtamme fra Joderne. Jeg haver forhen mældet 
noget om Viter og Vitland, hvilet almindeligen Holdes for en 

forkeert Skrive: og Leſemaade. Hos Annalifta Saxo (82) finder 
jeg diſſe Ord: Daniam eismarinem, qvam Uitland incolæ appel- 

lent, og fort efter fretum inter Funem & Vidland, og her ſynes 

mig i Det forfte Ord Uitland at have fundet Den rette Anledning til 
Okrivelſen Vitland; Thi venteligen have nogle udtalet Iylland, 

Intland ved Uitland, og det derpaa af andre blever ſaaledes res 
get. Siden ere andre komne over ſaadanne Codices, hvilke vare 

Dante fil at læfe u ſom v, og have derfore egenmægtig forandret 

Uitland til Vitland, og Deraf andre fiden taget Anledning til at 

danne et nyt Folk Viter, ja af Navnet Witaland, eller Wita⸗ 

lahed, hvorved de Skribenter fornemmeligen forftaae Sieland, 
at formene at Jutland eller Iylland haver faaet fit Navn (83) 
Langhorn (84) vidner, at i alle Codices af Beda ſtaaer Jutæ, 

5. (32) J Eccard, Ser, t. 1. col. 283, "9 
(83) Biörn ant, p. 6 og 8. ” 

(84) Ant, Alb, på 321 M 322. i 
- 
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og ei ſom i de trykte Vitæ. Han holder og for at dei Augufti . 

og Tiberii Tider have under Frode III. udjaget Cimbrerne; AE, 

Juihungerne have været Deres Afkom; At de ſnart have ſtaaet 

. Under De Danſke, ſnart under Saxerne. De tvende fidfte Mes 

ninger ere uden vil rigtige, . men den forfte om Cimbrerne ikke. 

Schmidt (85) mener, at Iylland forſtaaes ved Pauli Diaconi 
Scoringia, en Mening der ei er urimelig, men de Etymologier 

han giver for dette Navn, behage mig ei. Cantzler Friis (86) 

miener, at Gother og Danſte have været eet Folk, og grunden 

4 

denne Mening paa det, at Vitungi have uden Toil været Foder, 

fiden de og kaldes Juthungi, og fiden der findes et Vidung Her⸗ 

red i Fylland: (Men Dette fidfte bliver intet Beviis, ſaaſnart 

Vitungi er en urigtig Læfemaade), han holder og for at Veſe 

Herred i Jylland Fulde: bevife, ar Viſi Gotherne vare derfra. 
Pontanus legger til ſom et Beviis, at Sidonius Apollinaris falder 

Dem nogle gange alene Veſos, men herved haver Denne lerde 

Mand ci iagttaget, at Sidonius fun gior det for Poeſiens ſtyld. 
Baxter (87) ſiger, at hos Beda er uret ſtrevet Uitæ i Stadet for 
QJutæ; Alt Jor, Jotun bemarker i det gamle Danſte Sprog, en 
Kiæmpe, en SÉovs Mand, det ſamme fom Geta eller Geata, 
fordi de levede et Troglodytiſt Liv; Og at Danus ogſaa bemærs 

ker en Stridsmand, en Kiæmpe eller Cimbrer, ligeſom Dun el⸗ 

- ” (85) De Langobardis $. 7. p. IO. 

ler Dyn paa Britanniſt bemærfer i Almindelighed en Mand; 

Heraf ſlutter jeg, at han haver holdt for, at Joter, Iyder, 

Geter, Cimbrer, Danſke have været eet Navn og eet Folk, 

hoilket efter mine Tanker ogſaa er rigtigt nof om Joter, Jyder, 
i Cimbrer ; ! 

—8 In Epid. Pontåni ad calcem Alciati de vita monaflica 

37) Gloff, ant, Brit Pe 146, 
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|: Cimbrer, faa og om Geter, eller Guter, for ſaavidt Iyderne 
kaldtes ſaaledes. Men om de Danſte har jeg viiſt, at de vare et 
gandfte andet Folf. Udi Eigils Saga (88) nævnes Jotland for 

Iylland, med det Tillæg i Dannemark alerede idet s Saeculo, 
Hvorved Salan gior en underlig Note (89), og vil, at FJyllandé rette 
gamle Navn har været Vitaland, af Viter, fordi Indvaanerne 
bevogtede diſſe antændte Viter. Den ſtarpſindige Sheringham (90). 

haver anmærfet det Stæd hos Saxo, at Helgo ſtal have taget 

Iylland fra Saxerne. Men gaaer for vidt, naar han deraf vil 
ſlutte, at de Danſte have fra Odin af ei befiddert det for. J 

hoilken Vildfarelſe han er kommet ved, at giore vor Odin til en 

Saxer. Men Da dette ei er rigtigt, og Procopius vidner, at de 

Danſte Folk alerede ved Aar 500 grændfede op til Varnerne, 

faa maae de Danffe efter Odin, og førend Helgo engang udi en 

temmelig Tid have befiddet Jylland, med mindre man kunde 
faftfætte, ſom man ikke kan, at Hèlgo havde levet lang Tid for 
Procopius, og for Herulernes Reiſe nord efter. Engelke Skri⸗ 

benter (91) kalde Juter (fom i nogle Manuſcripter (frives urette⸗ 

ligen Juder), ogſaa Gother, deels ved at blande Joter med Go 
ther, deels og med rette, thi de Danſte Gother vare paa den 

Tid, nemlig Det 5 og 6 Saculum, ſom de tale om, alerede 
gangne over til Jylland. Johannes Megnus (92) beretter, at dø 

De Danſke fane, at Gotherne vare i ftor Mængde udvandrede 

Siette Deel. 3 | under 

(88) C.4. p. 25. 
(89) P. 128. 

" (90) P. 363 og 364. 
(91) Aſſerius p. 5. Simeon Dunelmenſis p. 119 og 1738 Den | 

Gaxiſke Kronike p. 18 falder de ſamme Veſt⸗-Saxer, ſom andre falde 
… yder, TT . . 

i (92) L. 2. e. 2, Pe 78. I, I. c. 8. P. 43 

LAN I ALE 
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under Kong Befico, og at de tilbageblevne vare geraadede i inde 

byrdes Strid, faa affaftede de Gothernes Herredomme, ſom 
De i mange hundrede Aar havde ftaaet under. Da Saxerne 
merkede dette, angrebe de Danffen under Anforſel af en vis Ja- 

sho, af hvilken Juthia hav faaet Navn; Da nu de Danfke 

ſage, at de ei kunde imodſtaae Saxerne, gave de fig paa nye uns 

der Den Gothiſte Konge Humelo, ſom fendte fine to Sonne . 
Dan og Angul, der udjoge Sagerne, og da blev Landet forſt kale 

der Dania af Dan, Da allé ſaadanne Udledninger af Landfas 
berg Navrie fra Menneſter ere ei gandffe ubilligen blevne misse 

tænfte i vor Tid, faa haver J. Magnus giort denne Udledning i 
fær end mere utrolig, ved at henføre Denne Tildragelſe til Gedeons 

Tid. Den kaſtes desuden over Ende derved, at Saxerne bleve 
efter hans eget Sigende faa haftigen udjagede af Danmark ved 
Dan, thi det gior Det urimeligt, at fan anſeeligt et Land ſom Iyl⸗ 

land fulde have faaet Navn efter Saxernes Anforer. Naar 
fremdeles betenkes, at Joter, Jotland ſynes at have været den 

rette gamle Udtale af Jyder, Jylland, i Det mindfte forekom⸗ i 

mer altid. faaledes hos Norffe og Islandſte Skribenter, og ders 
hos overveyes, at alle Folk i Norden kaldtes i De ældre Tider 

… Med et almindeligt Navn Joter, faa fees let, hvoraf Fylland 
haver faaet Navn. Jot betyder det ſamme ſom Jath, det ev 
en Kiæmpe, en ſtor og foer Mand, en Krigsmand. Men om 
vore Fædre have enten forf felv kaldt fig ſaaledes, eller om de 
af andre ere blevne fan kaldte, det faner jeg at lade være uafs 
giort. Men hvor ugrundet end J. Magni Mening er, faa haver . 
Den dog ſaaledes behaget nogle ſeenere Friſiſte Skribenter (93), 

. . GE ; 

(93) Suffridus Petrus de ant, Friſ. 1, 2. e. 5. p. 303 — 319" 
e. 10. P. 375 — 389. Hamconius f, 7, p. 1. f. 8. på 1. £ 69" 

P. 2. f. 82. p. I. ” i 
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at de ei have taget i Betenkning at giore den til deres, hoorvel de 

foruden ham anføre en hel Hoben uͤbekiendte og utrykte Friſiſte 

Skribenter. En af De trykte, figer, at Saxerne komme til 
Tydſtland 300 Aar for Chriſto, at 7 Aar forhen var Dan blevet 
forfte Konge i Dannemark; at Wyer, fiden af fremmede kaldet 

Vitto, Vitho, og tilfidft Jurho, var en Son af Friſernes Stifs 
ter Friſo, og ægtede 308 ar for Chrifto Cumeram, den Cim⸗ 
brife Konges Bocchi Dotter, og fik med hende til Medgife Det: 
fom nu kaldes Hertugdommet Slesvig, og med Tiden blev den. 

heele Cherſoneſus kaldet Jutia efter ham. Da nu Jotho Aaret 

efter ſaae, at De Danffe havde miſtet Svenſtens Hielp, faa ans 
greb han dem i Sælffab af fin Farbroder Saxo; men Danſken 

fik Hielp af Den Svenfe Kong Humble, ſom ved fine tvende 

Sonner Dan og Angul, udjug Jurho og Saxerne af Danmar, 

ſom blev da forft kaldet fauledes efter Dan, hvig Sen Humble 

avlede med Adela, Jurhonis Dotter, en Son Dan. Men Humble 

Elev efter 1 Aars Regiering affat af fin Broder Horher, fon . 

regierede i 6 Aar, og dræbteden unge Dan, hvorpaa Jutho, ges 

leidet af Cimbrer, Saxer og Frifer, brød ind i Danmark, og 

holdt et ftort Slag med Hother, i Hvilket ;Humble fatte Livet-til, 

men Hother blev fanget og med de Danſtes Qillie Dræbt, og 

hans Son Skiold giort til Konge i hang Sted, ſom Jutho førte 

med. fig til. Iyilland og opfodde, ſaaledes at alle Danffe Konger 

bleve efter ham kaldte Skioldingi. Alt dette ſteede i en Tid af 20 

Aar, og ſaaledes ſtulle de Friſiſte Skribenter berette det altſam⸗ 

men. Af fremmede Skribenter anforer Suffridus ingen ældre 

end J. Magnum, og mener i Juthonis eller Vithonis Navn at 
finde en flor ſtyrke, hoi Jyder ogſaa kaldes Viter hos Beda», 

km og hervid at kunne give Aarſagen til. Fiendſtabet mellem 

Bi 2 . Dan⸗ 
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Danſke og Saxer. Han beretter og, at Alexander Herillius 

(en for mig: gandffe ubekiendt Skribent) ſtal ſtrive, at Viterne 
ogſaa kaldtes Ilittos. Til at beviſe, ar Vitho har værer til, 

anforer han, at til hans Erindring er udi Frisland endnu brus 

geligt det Mands: Navn Wytſe, og det Fruentimmer: Navn Wyts. 

Han beleer den Forandring, ſom af være giort af Navnet Jus 

fæ til Viti, og felv antager han Dog, at de forſt ere efter Wytt 

blevne kaldte Vit, og at dette Navn er fiden bleven forandrer ti 
Yutæ. Hamconius fortællev omtrent det ſamme, ſtyttende fig 

paa fine gamle Friſiſte Skribenter og paa Suffrido, men dog 
udeladende endeel Omſtandigheder, leggende dog til, at Juho: 
forte Friſer ind i Landet, og ftiftedej Jyderne. Hvorvel jeg nu: 
anſeer alt dette for gandſte urigtigt, faa fan jeg dog ei overtale 

mig til at troe, at Suffridus har digtet Det reent… Udi den For 
tælling, fom nogle af vore Kroniker har, at en mægtig Søde 
Konge, eller og Keyſer Auguftus ffulde have angrebet Iyderne, 
og De derover have faldet Dan til Hielp, ſynes mig dt ligge. en 
Tradition om dette. Maaſtkee Godefrids Krige med Carl den 
Store haver givet nogen Anledning hertil, allerheldſt Godefrid 

ſynes at have været den forfte der flyttede Frifer hid ind. . Fmide - 
lertid troer jeg dog ogſaa, at Dan Mykillsti haver havt noget ” 
med Saxerne at beftille, og har det da let været mueligt, at 
Friſerne, fom et Naboe⸗Folk, have mænget fig deri, ei at tale 
sm Helgo og Hrolf Krake deres Krige med Gaperne.  Wachrer 
(94) haver fortreflige AnmærEninger over det Ord Ries, ſom i 
paa Tydſk bemærber det ſamme fom Kiempe, Sætte, Fotun 
hos os, og hvilfer han vifer, ſaavel i den Betydning af et hoyt 
Biers ſom af et t hoyi Menneſte, at komme af det Verbo: ri⸗ 

ſom, 
(94) Gloſſ.c. 1290. 1291. v. Ries, 
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ſom, reiſom >: Surgere. Og da Jotner og Riſer hos og, thi 

Det fidfte Ord kommer og for i vore gamle Skrifter, foreſtilles 

ſom Folk, der beboede Fiælde og Bierge, faa er der Sporsmaal 

om deres Navn ei og haver nogen Gammenhæng hermed. Da 
Den ældfte Levemaade var, at nære fig af Jagt og. Fædrift, og 

Biergene i Norge og Sverrige frembringe det mefte og befte 
Græs og Vildt, fan ſynes og dette at beſtyrke denne Sætning. 

Skade kun at vi have intet Stam⸗Ord i vort gamle Sprog, 
ſom betyder hon, og fom ligner Fæt, Jotun. Mærkeligt ér der 

sg, at paa nogle Stæder i Iylland kaldes de hedenſte Offerftæs 
Der Jyn:Ovne, og De meget ftore Stene, ſom ligge paa.de hes 

denſte Altere, Ligeledes (95); hvilket Ord jeg flurter at være ſam⸗ 

mentrukket og forandret af Iyde, og hvoraf da atter fees, at 
Dette Folks rette Navn haver fra de ældfte Tider været Jyder, 

og di Viter. Udi Fundinn Noregs (96) ſiges den Norffe Prinds 
Læfde at have plyndret paa Reipgotaland, og blevet Konge der, 

hvorpaa endeel af hang Affom opregnes; almindeligen holdes 
Dette Reipgotaland for at være Jylland, men jeg kan ikke nægte, 
at det giver mig. nogen Eftertanke, og bringer mig til at tænke 

paa det Tydſke Gotland, at iblant Lofdes Affom opregnes Hior- 

dys, Moder til Sigurd Fofaisbene, ſom ſiges af andre Skriben⸗ 

ter at have været en Huniſt Prinds, thi hav han været af de 

vette Huner i Rusland, faa er Det rimeligere at hans Moder 
har været af det Tydffe Gotland, end af Iylland. J Halfdan 
Branafoftres S. (97) tales og om Reipgotaland, og om en Kong | 
Vilhialm Der, hvilket Navn kommer mig dog meget mistænkelige 

3 3 for; 

(5) Dante Atlas t, 4. P. 195 og 196, 
(96) P. 11. 
(97) P, I. 
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for, ſaafremt Fylland Kal i begge diſſe Sögur forſtaaes ved Reip⸗ 

gotaland, faa fees heraf, at det paa de Tider haver været 

et Rige for fig, og (filt fra Dannemark. Fortalen for Re 

fenii Edda ſiger udtrykkeligen, at Odin fart fin Son Skiold over 

Reid: Gotland, fom nu kaldes Jotland >: Jylland; men om end 

Anvendelſen af Reid⸗Gotland er rigtig, faa er det dog aabenbare 
urigtigt at Skiold regierede over Iylland, da han viſt regierede over. 

Sieland. Avadlefing angaaer, da er det underligt, at man fag 

flælden finder det nævnet hog Saxo, ſom et Danſt Landſtab i de gam 

(e Tider; Alene han figer (98), at Harald Hylderand [od fin Far - 

ders Bedrifter i Skrift udhugge i en Klippe i Bleking, paa 

VWeyen fom fører til Verendia, men tilftaaer derhos felv, at 

Denne Skrift ei kunde fæfeg i Valdemari L Tid, og derfore mins" 

Dre nu, ſom Wormius (99) vidner, hvorfore det er meget uviſt, 

om denne Skrift er. fra bemeldte Konges Tid, Da den maaſtee 

handlet om noget gandffe andet. Dernæft figer Saxo (100) og, 
at Langobarderne komme paa Deres Udtog til Bleking, men det 

er klart, at han egenmægtig haver hertil forandret Pauli Diaconi 

Scoringa, fom han dog efter Lyden, og den Vey fom han vilde 

lade Langobarderne tage, bedre kunde have giort til Sconinga 
eller Skaane. Desuden figer han ei, at Bleking horte da til 
Dannemark, hvorvel han uden Zvil haver troet det, da man 
allevegne feer, at han Haver foreftillet fig gandfe Dannemark 
ſamlet fra de. ældfte Tider, ligeſom det var i hans egen. Tid, 

Mine Hovedgrunde, hvorefter jeg hælder til den Mening, at 

Blekind er forſt i ſenere Tider kommet under Daunemark, ere. 

folgende 

(98) Præaf. p. 3. I. 7. p. 138. 
(99) Mor, I. 3. p. 220 — 222. 

(100) L. 8. p. 159. 
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” følgende tre: Forſt; Har Dannemark Navn deraf, at det fade 
lavt, og har det derhos begyndt paa Scandinavien, faa paſſer 

" Beliggenheden af Skaane og Halland ;- ved hvis yderſte Grand⸗ 

"fer et Daneholm ogſaa findes at have været fra De ældfte. Tider, 

fig vet herpaa, men ingenlunde Beliggenheden af Blekind, fom 

er et hoht Land. For Det andet opregner Wulfftan (1) i Det nien⸗ 

De Saculo folgende Lande, ſom han ſeylede forbi, at høre tit 
Dannemark: Langeland, Lolland, Falfter, Skaane: Born⸗ 
hoim havde derimod fin egen Konge: Siden nævner han Ble⸗ 
find, Nore, Øland, pg Gotland »: Øen Gulland, hvilet 
ſidſte horte til de Svenſte. Heraf ſlutter jeg, at Blekind, 
More og Øland have da maaſtee tilhort de Svenſte Gother, el⸗ 

fer og værer ſmaae Stater, og hverken hort til Danmark eller 
Sverrige; Vil nogen fige, at Blekind kan vel have tilhort de 
Danſtke, endog Wulfftan ei ſiger det, faa kunde man efter ſaa⸗ 

Dan Udtgdning ogſaa henfegge More og Øland til dem, ſom dog 

aldrig haver tilhørt dem, efterdi Wulfſtan ei heller figer, hvem 

Der eyede de Lande, og ikke rifegner Sverrige Dem. Desuden 
ſiger Wolfſtan faa udtrykkelig, efter at have nævnet Langeland, . 

Lolland, Falfter og Skaane: Og alle diffe Lande høre til Dans 

nemark. Haode Bleking da og hort didhen, fan havde det jo 
været. en let Sag for ham, at fige det. Ei heller maae More 
og Dland have da tilhørt Sverrige, fiden han tilegner det Got 

land alene. Altſaa bliver intet andet tilovers, end at diſſe Lan⸗ 

De have da hverken hort til Dannemark eller Sverrige, og dere 

fore enten til det Svenſte Gotland, eller ogſaa været frie, hoil⸗ 

Pet ſidſte beft paffer ſig paa Gotlands Tilſtand, ſom ſynes i Jornan: 

dis, Fyocopil og ſenere Tider, at have været delet i mange ſmage 
. Starr, ' 

(1) Ad calc, Arii p. 18. 

—* 
PP. 
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Stater, og derved været af mindre Anſeelſe, end enten Upſala 

eller Lethra Kongeriger. Men i det 10 Saculo maae hele Got⸗ 

… Hand være kommet under de Svenffe, hoilket endog forhen maae . 

være ſteet med de Dele deraf, ſom grændfe op til Norge, og å 
bemaldte Saculo troer jeg at Bleking ev og kommet under dem; 
Thi mit tredie Beviis er, at Knud den Store ſiges at have ind⸗ 
taget og regieret over endeel af. Sverrige, uden at man finder, 

at de Danffe have fiden mifter der. Og er jeg derfore af den 
Tanke, at Blekiñg juft haver været denne Deel. Imidlertid 

"Fan det vel fee, at jeg ved Fortfættelfen af denne Hiftorie Fan 

opdage noget, der bringer mig til at forandre min Mening, hoors 

foré den endnu maae ſtaae ved fir Værd, Floræus (2) leder Ble⸗ 

finds Navn af Stilla Bled, Habrblick, fordi Der ere faa mange 
ſtille og blinkende Indviger af Oſterſoen. Udi en af Kieempe⸗ 

Viſerne P. 449 tales om Blackmands Konge, hvorved Syv P. 
452 mener, at Blacmanner fan maaffee have boet i Blekind, 
og at herved fan ſigtes til den Krig, ſom Alf Sigari Son forte ef - 
ter Saxo P. 127 med Blacmannerne. Bring (3) er ei heller hutil⸗ 
boyelig til at holde med denne Mening. At Saxo haver forftaaet . 

Blekind herved, ſynes mig ei heller urimeligt; Men mere Toil 
har jeg om Blacman i KiæmpeBifen, thi i fig felv betyder Dette 
Ord forte Folk, og Dermed belagde vore Forfædre Saracener, 
Morer og Morianer. Forſtaaes ellers Indvaanerne af Blekind 
undertiden ved Blacmanner, faa viſer Dette, at Blekind haver i 
Det mindſte ei altid ſtaaet under de Danſte. Og om end Harald . 
Hillditann og flere have regieret over det, ſaa kan det dog derſore 

Havel Wulfltans Tid været et Rige for fig. 

. ' | 
6. XY. 

— (2) Ant, Scan, p, 112. 

(3) Mon, Scan, P. 66. 67. ' 
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Hoad nu vort Folks Datoen angaaer, da have Laſerne De Danſtes 
alerede af det ſoregaaende feer, at jeg henfører den fra Scandi⸗ Herkomſt. 

navien, og vafler imellem den Jotiſke og Gothiſte, hældende dog 
meeſt til den ſidſte; og i Henſeende til den er jeg endog uvis, - 
om de have afſondret fig kun fra Gotherne i Almindelighed , det 
er at fige førend Gotherne bleve deelte i flere (mane Folk, lee - 
og fra et viſt Gothiſt Folk i ſer, og da egentligen fra De Svens 1. Fra be 
Øe, hvilket fidfte jeg holder for det rimeligſte, Dog Dette ey uden Ovenſte. 

megen Frygt og Betankning, thi hvo fan med Vished fafts 
…— fætte alle Ting i faa gamle Tider. Endeel nyere (4), heldſt 

Svenſtke, have aferede antaget denne Svenſte Herkomſt. Der⸗ 
fom den Latinffe Verfion af diffe Pordar Scalids (5) Ord: Atti 

egpa Drottinn, Olafur prymu ſtela, Vip agiætann Jota, Aufling  ”. 

Pann er klyfur hringa, Skaut ner fkarpt at mote, Skanunga Gra- - 

"mur hanom, Sveins vara fonur at reyns, Slær haut ylfur um 
hneyi, var rigtig, nemlig: Olavus Rex Norvegiæ cum inelyto 

Danorum rege bellum ſtrenue geſſit, Rex Scaniæ contra Svenonis 

: filium prælium intrepide ineuntem arma tulit, lupus csdaveribus 
inhians ululabat: Saa fulgte heraf, at Kongen i Sverrige blev 
Faldet Konge i Skaane, thi paa den Norffe Konge kan ei her 

tenkes, og DA vilde det meget ftadfæfte den Mening, at Skaa⸗ 

ningerne og følgeligen De Danfte vare komne fra Soerrige; men 
… Det er klart, at her bor overfættes ſaaledes: Rex Scaniæ intrepi- 

de inivit prælium contra eum (nemlig Oluf, ſaafremt man vil bes 

holde Denne alt for blomſterrige Verfion, thi gandſte efter Ordene 
Siette Deel. da baurde 

(4) Petreji Sv. Chron. p. 3. Benzelii Utkaſt p. 67. Bringil 
Mon, Scan, t. 1. p. 46. . 

| (5) H. R.t. 1. p. 685. 
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burde det hede; Pugnavit scerrime contra eum), Sveni filius non 

erat piger sd experiendum , og heraf folger, at den Danſte Kong 

.… Knud felv forſtaaes ved den Skaanſte Konge, hvilket ogſaa kom⸗ 
mer overeens med Sandheden. Paa et andet S red (6) ſjunger 

Porarin: Pa gafSinom + -- ++ - ſeigi ec hat meigi Dals dock 

falar Danmårk ſvana, hvilket overſettes ſaaledes: Dico illum (R&- 
gem nempe) filio ſuo Daniam, qvam Sveci incolunt, regendam 

tradidiſſe, Da her tales om hvorledes Knud den Store gay 
Danmark til fin Son Harde Knud, og da det ev bekiendt qt 

. Den gang ingen Gjvenffe boede i Danmark, faa kunde herved «i 
ſigtes til andet end den forfte Herkomſt, og faa havde man et 
overmaade vigtigt og gammelt Vidnesbyrd for den Mening, at 

De Danffe flammede fra de Svenſte. J den Svenffe Verſion 

følges Texten endnu noyere med at overfætte Damörk Svans, ved, 

then Svenffa Danmar. Stædet er viſt vanffeligt, og har jeg 
ikke kunnet vrede mig derud, hoerken ved egen Eftertanke, elleg- 

ved. andres Raad, indtil den lærde Islæender J. Olavius opløfte 
"mig, at ved Dals Svana forſtaaes efter Ordet Svanernes Dal 

2: Søen, og ved dock falar, det morke Hjerberge 2: Soen, faa 
at det altſammen vil ef fige andet end at Danmark er omgivet 
med Søen, og tilhobe fan overfættes ſaaledes: Det figer jeg, 
at han gav fin Sen &Svanernes Dals mørke Herberg Dans 
mark. Ordet Svana forekommer ellers ogfaa "aldrig i den Mes 
ning for Svenſte. Det er ellers at beklage, at ſaavel den Svens 

ſte, ſom Latinſke Verſion af Snorro er urigtig paa mangfoldige 
Steder. Jet Manuſcript læfeg: Dals diup-fvala Danmörk Sva- 

" nad: Svanernes Dals dybe og folde Danmark. Dernæft fees 
J . af 

(6) Ib. p. 714. … . SENE i H 
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af det foregaaende om Navnets Oprindelfe, at nogle (7) have 
ledet og fra Daherne, et Scythiſt Folk, en Mening der har 

ſlet intet Vidnesbyrd eller Grund for fig i Alderdommen; andre 
(8) fra de Tydſte, hvilken Mening derimod uden Tovil maatte 

blive den rette, ſaafremt min om Herkomſten fra Scandinavien 
var urigtig ; atter andre fra Dacierne (9), hvortil er megen An: 

fedning ved nogle Middelalderens Skribenter, fordi de have 

blandet ſammen Gete og Gothi, Daci og Dani, og Man ogs 
fan maae tilſtaae, at de have Navnenes Lighed for fig, at Go⸗ 

therne have nedfat fig i Geternes gamle Land, at Geter og Das 

cier våre egentligen eet Folk, og at Gother og Dani vare af cen 
Folfefærd, ja at de fidfte endog flammede efter al Rimelighed 

Aa 2 > fra 
(7) Langhorn ant. Alb. p. 324. Cantzler Friis i er Brev til 

Pontanum fag Alciatum de vita monaftica p, 168. Abels Sådpfif. 
Alt. 24. Hiſt. coll. 299. É… | 

(8) Leibnitz in Mifc, Berol, t, 1. p, 11 — 14. Id, in not, 
ad WVottoni confp. Hick. p. 57. 

2, Daherne. i 

3. Thdſte. 

4. Dacierne. 

(9) Langhorn ant. Alb, p. 323,- hvor han gior dem igien til 
Scyther, og anfører efter Jonas Coldingenſis følgende Vers af en 
gammel Codex til Beviis: ” ' 

. Gothi funt Dani, Dani Gøthique vocati &c., . 
hvilfet Vers jeg forhen haver anført efter Perrus Olai. Rector Neuchs in 
rogrammate de originihus Danicæ gentis Havniæ 4to 1772. p. 8- 

33, vil, at Dacierne ere førft komne hid ind efter den fore Krig 7 raja- 
nus førte imod dem. Nu er vel fan meget vift, at Dan Mykillati, Far⸗ 
FarſadersßKigs Alder fan omtrent rekke til den Tid; Men endffionet 
han var den førfte, fom (od fig hos og falde Konge, faa flyder dog ei 
deraf, at han førft haver bragt de Danſke hid ind. Vel fandt at Ptole- 
mæus, ſom er den ældfte der nævner os, ſtrev førft omtrent 40 Aar efs 
fer den Daciſte Krig; Men derfore bliver det dog vel vidt, at han has 
ver taget fine'Cfterretninger om vor. Norden af langt ældre Grætifte 

Skribenter, fom Pytheas, Timæus &c. Desuden er det førft i ſenere 
Tider, at Munkene faldte og Daci, da vi forhen altid faldtes Dani, 
og af 06 ſelv Danffe, og :ndeligen faa vidne Herodotus og Strabo uds 
trykkeligen, at Geter og. Dacier vare Thracier , og om dem haver jeg 
giort det rimeligt, at de have været Celternes Stamfadre, og Celter og 
vore Noͤrdifke vare gandſte adfkilte Folkefarder. De Daciſke Perſoners, 
Staders, Floders ꝛc. Navne, ſom forekomme hos gamle Skribenter, 
have heller ingen Overeenſtemmelſe med vort Nordens Sprog, men vel 
med Celternes. HEE . —— 
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- fra de forſte; ingen Under derfore at faa mange nyere ere faldne 

til Denne Mening, hvilfen dog ved noye Prove ei holder Stik, 

thi fan ſnart Geter og Gother blive adſtilte Folk, og af adſtil⸗ 

lig Folkeferd, faa gager den ſtrax til Grunde. Nogle, fom 

5. Graterne. jeg forhen haver anfort, bringe og Grakerne paa Bane, for⸗ 
fedte alene af Navnets Lighed. Danai og Dani, maaffee og fors 

Di denne Herkomſt foneg dem at være berommelig. Det enes - 
ſte, hvorved Denne Mening kunde udpyntes, ev den Lighed, ſom 

findes imellem mange Nordiffe Ord og deres Bemarkelſe, og 

mange Grakiſte, heldſt hos Homerum og de ældfte Skribenter, 

men da Mangden af de ulige Ord og Bemarkelſer er dog 
vel ti gange ſaa ſtor, ſaa tiener dette alene til at viſe, at begge 
Sprog komme af et ældre almindeligt, nemlig det Japhetitiſte. 
Ikke deſtomindre have nogle været faa forelſtede i denne Herkomſt, 
at de endog have faſtſat, fra hvitfen af Javan, Sræfernes Stam⸗ 
fader, hang Sonner vi Fulde ſtamme, og da forte Navnets 
Lighed Dem paa Dodanim. Men ingen have værer. underligere, 

6. Hebreete end De ſom have ledet os fra Hebræerne (10), og giort Patriar⸗ 
ne. ken Dan, Jacobs Son, til vor Stammefader. Spelman (11) 

feder og, Norſte, og Gother, ſom han anſeer for Geter, 
fra Hebraerne, og det, ſom han ſiger, efter Arngrim Jon- 
ſön, da dog Denne lærde Islander (12) feder Dem ei fra Hebreer⸗ 

ne, men fra de ved Jofua fordrevne Cananiter. Men foruden - . 
diſſe Meninger ere der og flere, Vor lærde Otto Sperling (13) 
holder rigtigen for, at de Danſte ere komne fra Scandinavien, 
NE mien 

(10) Worm. mon. 149. 165. Spelman ibid. 1594 
(11) In Wormii mon, p. 159. 

(12) Crymog, I. 1. p. 33 &c. 
NM (13) I Borea p, 119% 
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men legger til, bedraget - af Læfemaaden hos Jornandem, hvis 
Urigtighed jeg mener at have [agt for Dagen ; at de flamme 

egentligen fra et Folk, kaldet Cogeni. Da Dette Folk er ellers 

aldeles ubekiendt, faa ſynes mig at dette alene burde have bragt 
Sperling og flere til at fatte Mistanke imod denne Leſemaade, 
og at flutte, at Dette Folk aldrig haver værer til ed Denne 
Leilighed vil jeg og anføre, hvad Sperling paa ſamme Stad hole 

der for, nemlig, at de Danſte ei alene have uddrevet Herulerne 
fra Scandinavien, hoilket er rigtigt nok, men endog fiden frø 

Preuſſen, hvor. Navnet Dantzig, eller rettere Gdanum, eller 
Gdansky vifer , ar de Danſte have i gamle Tider havt at beſtille. 
Men herimod indvender jeg, at Jornandes paa intet Stad figer, 
at De Danſte uddreve Herulerne to gange, at man ci haver nos. 
get tydeligt Vidnesbyrd eller Slutning for, at Herulerne have 
paa deres Vandring boet i Preuſſen, hovorvel jeg derfore Dog ei 
vil nægte dette, da de ſynes meget at have fulgt med Gotherne; 
At om end Herulerne have boet i Preuffen, faa ftiger dog Dan⸗ 
tzigs Ælde og Navn neppe op ril den Tid, da Herulerne maae 
have boet der, nemlig idet 2 og 3 Sæculo. Dog tilftaaer jeg 
gierne, at den Formodning af Byen Dantzigs Navn, at de 

Danfke have havt noget Der at beftille, ev ei urimelig. Vente⸗ 

ligen bar Havnen der været en Sammelplads for deres SÉibe, 

Viſt er det, at jo længere man gaaer tilbage i Tiden, jo mere 
nærmer fig Dantzigs egentlige og rette gamle Navn, det Danſte. 

Saaledes kalder Sventopoleus Hertug i Pommern den i et Di⸗ 

pioma af 1227 Gdansk (14), ja Pave Eugenius i et andet af 

3148 ligeledes (75), og fegger Den fidfte til, at Den var et Ca- 

7. Cogeni, 

Aaz3 NE ſtrum. 

(14) Preuſſ. Saml, t, 3, p. 327. 

—8 4 Ib. p. 373. 
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ftrum. Pave Martinus V, falder den oppidum Danenſe (16). . 

Den Pommerffe Hertugs Wratislai Diploma af 1258 falder 
den ogſaa Gdansk (17). Pave Clemens V, Aar 1309 civitas 
Gdanskø (18). Boguphalus, Biffop af Pofen, ſom dode 1253, 

kalder Dem i fin Kronike ved Aar 1180 Gdansk, og figer at Den 

var Urbs capiralis >: Hovedſtaden i ovre Pommern (19). Men 

det markeligſte Stæd findes hos den Anonymus, ſom ved Sas 
1010 har beſtrevet S. Adelberti vira, thi han falder Staden Gi⸗ 

danie, og vidner, at den laage ved Havet, og ved Polens yder⸗ 

ſte Grændfer (20). Bel fandt at Denne Levnets⸗Beſtrivelſe til⸗ 

legges almindeligen Cofmæ Pragenſi, ſom levede ved Aar 1110, 

men det er ogſaa klart af den felv, at om end Coſmas har frø 
vet den, fan har han dog taget Den af ældre, og derfore ofte bes 

" Holdt Den ældre Forfatteres egne Ord, ſaa at det ei fones urime⸗ 
ligt, at Gsudentius, Adelberti Diſcipel, ſom levede ved Aar 

1000, er den forſte Forfatter deraf (21). Hertug Meſtoin af 

Pommern kalder fig og 1209 Fyrſte af Gdansk (22), hvorvel 
det ev at beklage, at kun Begyndelſen af dette Diploma er hid⸗ 
indtil udgiver, da det Dog endnu findes heelt og holdent. Fe 

Polſt Diploma af 966 taler alerede om Dantzig, fom et næs 
rigt, og for fin Kornhandel og Skibsfart bekiendt Stæd (23), 

hvilket 

(16) Waddingi Annal. Minorit. t. 5. p. 129. Regeſt. Pont. 

p. 71 i den gamle Edition t. 10. p. 29. Regeſt. Pont, p, 310 i den 

nye. n 
(17) Dregeri Cod. Dipl. Pomeran. p. 539. 

(18) Cod, Dipl. Poloniz t. 4. p. 33. 

(19) Sommersberg Scr. Siles. t. 2. P. 46, 
(20) Canis, le&. ant. t. 3. p. 56. 

(21) Pr. &. t. 1. p. 340 og 341. W 
(22) Schticze Hiſt. ren, Ruſſie. p. I. og 

(23) Pr S.t. I. ps 363. — — 
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hovilket den ſom haver ſtrevet Afhandlingen om Dantzigs Alder, 

Der uden vil er Udgiveren Lilienthal felv, anſeer for ægte, men 

fom jeg Dog Maae tilſtaae at komme mig mistænkelig for, Da det 

neppe ſynes, at Polen, ſom da nylig var blevet Chriſten, kan 

have havt faa tilig Diplomata, dog med Vished Fan ei dom⸗ 

meg herom, faa længe det ei er udgiver; Skade og at her ei 

ſiges, Hvorledes Dantzig kaldes i dette Diploma.  Becanus 
(24). ev den forte, ſom haver ledet Dangigs Navn afde Danſke, 
øg formener at det egentligen burde rives Dansmic; Vil og at 

det Latinſte Navn Gedanum er giort af Geter og Danſke, fordi 
De Danfe fral have hiulpet Geterne eller Gotherne did over, og 
de begge derpaa bygget Byen; Men faa langt tilbage i Tiden 
tov jeg ikke gaae med Dantzigs Alder, men dette ſynes mig dog 
rimeligt, gt Den haver Navn af De Danſte, ikke juſt fordi de 

have bygget Den, men fordi de have havt meget der ar beſtille, og 

ere ofte gangne der i Land, hoilket beſtyrkes af de mange Log, 
fom Sexo fortæller at de Danſte have giort imod Sember og 
CBender. Junius (25) vil, at Gedanum ffal paa Vendiſt betyde 
en Faſtning, anlagt imod de Danſte. Cluverius mener (26), " 
at Dantzig eller Gdansk haver Naon af Den gamle Guddom 

Dan, Codan, Godan eller Wodan, Othin, og af ham Folket 

Dani, Codani, Gothi, fom ham tænfer fra de allerældfte Fis 

Der at have-boet der; Men at Wodan er alene ogſaa bleven kal⸗ 

Det Dan, er fun en Giatning, og at gaae faa hoyt op i Tiden, 
før jeg ikke, hoorvel jeg tilſtaaer, ar Bernſteens Fangſten, og 
Pladſens Beleylighed gior det rimeligt, at Stadet er meget 

gam⸗ 

c(2 Orig. p. 708. 1008. 

(25) Batavia p. 372. 

(26) Germ, l. 3. p. 139— 341. 
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gammelt. Saa meget kan med Vished af alt dette beviſes, at 
Dantig ev langt ældre end vor Valdemar I, ſom nogle have tik - 
ſtrevet dens Anlæg: Beyer (27) ſynes at udlede og fra de Syds 

(fe, men naar han legger til, at Sefoftris har været Den ſamme 
fom Bacchus, Hercules, Ulyſſes, og faldet fig i Norden Odin, 

undertvunget alle Lande, fra Ægypten og indtil Sverrige, sg 

ftifter det Danſte Rige, hvilfer Kal iblant andet beviſes ded 
Navnet Withesleth, ſom efter hang Mening betyder langt bores 
liggende Lande, ved Wodans Ankomſt herhid i Davids Tid, ded 
de Dodes Rige hos De gamle Skribenter, hvorunder Cal for⸗ 

ſtaaes de Nordiſte Lande; Og desuden anfører mange flere ſor⸗ 
underlige Ting, faa kan han umuelig finde noget Bifald. Jo 
mere nyt en Hiſtorieſtriver har i den allereldſte Hiftorie, jo mins 

Dre fan man gierne fæfte Troe til ham: Den færde Arngrim 

(28) vil, at vore Forfædre ſtamme fra de af Jofus fordrevne Ca⸗ 

Rig Eananis- naniter, men denne Formodning har fun foage Grunde for fig. 
Eurenius (29) fører Svenffe og Gother, og folgeligen Dane 

med, fra Scytherne, hvilfe han igien meget urimeligen gior til 
9. Sqhthet. Debræer og Iſraeliter. Utallige (30) giore Scytherne til vore 

Stamfadre, alene fordi De med mange Gamle have udſtrakt det 

Scythifte Ravn for vidt, faa og ſtaaet i den vrange Tanke, at 

alle De, Der beboede det egentlige Scythien, maatte nodvendigen 
10. Celter. være Scyther. Ligeſaa mange have urigtigen giort og til Celter, 

blot fordi Beliggenheden af de Celtiſte Folkeſlag er ei gandſke ders 

imod, faa og fordi. der er nogen Overeenſtemmelſe imellem det 
Celtiſte 

(27) Zuſaͤtze 3. allg. Welt:Hiſt. t. I. pP. 53. 54. 64. not, 9), 73, 

(28) Crymog. I. 1. e. 4. | … 

, (29) Atlant. Orient. P. 83 — 124. 

(30) Langhorn Ant, Alb. p. 323 & 324. 

4 
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Celtiſte Sprog og det Nordifke (31). Beatus Rhenanus (32) (as 
der fig noye med at fore os fra de Danſte Øer, uden at fige 
Hvorfra vi ere didhen komne, og lader og derfra gage over til 
Iylland. Leibnitz (33) henforer os fra Sagerne, i det mindſte 
fra de Lande ved Eideren, hvor Saxerne boede, og gier vor 
Odin og Aſerne til Saxer, at forſtaae imedens de endnu kun 

boede paa den Cimbriffe Halvoe; Men hertil er den fore Mand: 

bleven. bragt ved ci at giore Forffiæl imellem den Saxiſke og vor 

Ødin, Becanus (34) mener, at de Danſke ere en Green af Cim⸗ 

II. Sager. 

12. Cimme⸗ 

merier, at de tilligemed Suever, thi Det er ei urimeligt, at to nål og Cim⸗ 

til tre Folk have undertiden flaget fig ſammen, have beſat Sver⸗ ” 

vige, ſom deraf ev bleven "faldet Suedania, ar de Danfte have 

udbredt fig til Norge, og det lige over for liggende Thule, hvilke 

begge forhen beboedes af De Cimbrer, at De have (laget fig i 

Seifkab ſammen med Gother, ſom finge endeel af Scandina⸗ 
vlen at beboe, og at Danſte og Gother have beſat den Cimbri⸗ 
e Cherſoneſum, ſom laae ode ved Cimbrernes Bortgang. Ends 
ſtiont meget herudi er efter mine Tanker urigtigt, ſaa viſer dec 

Dog, at Becanus haver felv kunnet tænke, og at han ei ev ſaadan 
foragtelig Mand, ſom nogle ville afmale ham. Imidlertid ans 

tager han paa et andet Sted, at de Danſke ere komne fra Nor⸗ 

ge, og have forſt taget Jylland i Beſiddelſe længe efter Keyſer 

Adriani Sid, og maaſkee ei fænge førend de i det 6 Saculo bes 

gyndte, Da Theodericus regierede, at forurolige Frankrige; der 

Aode de et Rum af ode Land ligge imellem fig og Saxerne, og 

Siette Deel. | 36 bare 
(31) Rhode Cimbr. Hollſt. ant, p. 436. Sperling not, in Telt, 

Abſal. p, 133. 137. 138. i 
(32) Res Germ, I. 1. p. 57. 

(33) Miſe. Berol. t, 1. P. 14. 

(34) Orig: p. 707 & 708. 760 — 768. 

13. Nore. 
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vare fiden idelige Krige mellem diſſe tvende Folk om Grendſerne. 

J Forſtningen, efter at de vare gangne ud af Norge, beſadde 

de fun Skaane og Øerne; han mener og, at de Normanner, 
ſom giorde de fore Soetoge, have fornemmeligen værer Danſte 
Men de Danſtes allerforſte Oprindelfe henfører han fra Alaner⸗ 

ne; og alt Dette beſtyrker han efter Sedvane med Etymologier. 

Da jeg forfte gang læfte Den Mening hos ham, at vi forſt have 
beboet Skaane og Øerne, og derfra Jylland, og det ei forend 
omtrent i det 6 Saculo, og at vi ſtamme fra Alanerne, kunde 

— jeg ei andet end forundre mig over, hvorledes man ved adfkilte 

Grunde paa adſkilte Tider, og i adffilte Lande, kan næften fal⸗ 

De paa de ſamme Meninger. Underligt er det i Henſeende til 

vor Herkomſt fra Norge at den lærde Æneas Sylvius (35) ſtriver 

hundrede Aar for Becanus; De Zydffe falde Dacia nu omſtunder 

Dannemark, dets Sprog er Dem ubekiendt; de mene, at de evg 
komne fra Norge, og have taget Cimbrernes Sade i Befiddelfe; 

Saa vidt Æneas. Heraf ſees, at de Tydſke fordum ei have zroet, 
at vore Forfædre ére komne fra dem, tvertimod jeg haver forhen 
anfort af Ermoldo Nigello, Witichindo, at det er gammelt hos 

Franker og Saxer at troe, at de ere komne fra og. Hvorvel 
jeg nu ei giger Dette ſidſte Biefald, ſaa tiener dog alt dette til en 
Formodning for min Menings Rigtighed, at vi ikke ere komne 

"fra de Tydſte, men fra Scandinavien, dog rimeligen ei fra 
Norge, men fnavere fra Det, fom nu kaldes Soerrige, Hvad en⸗ 
ten, ſom jeg mener, fra Sverrige i fig felv, eller og fra Got⸗ 
land. For Denne Svenſte Herkomſt findes adffilligt hos de games 
le Nordiſte Skribenter, ſom jeg forhen haver anfort, men for 

" Den 

- (35) Cosmogr, c. 33 in oper, p. 291, 
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en Norſtke intet. Lazius (36) gior os og Marcomanner til eet 15. Maree⸗ 
FZolk, ſtyttende fig paa det bekiendte Sted hos Hrabanum Mau Manner, 
rum om Runerne, men han fader Dog det Marcomanniffe Navn 
forſt opfomme hos os, og det alerede i den forſte Dans Tid. 
Waehter (37) leder ei alene vort Navn fra Odin ellev Godan, men 16. Oodin,. 

og vor Herkomſt, hvilket ſidſte Dog ei er rigtigt uden om vor kolgeligen fra 

Konge: Stamme; Da der have boet Folk i vore Lande forend 7 Aſerne· 
Odin, og vort Navn ogſaa ſynes af vare ældre end den ſidſte 

. Odin; hvortil kommer, at denne Mening falder ud paa den 

ſamme, fom keder Folkenes Navne fra beromte Mend og Res En 

gentere, en Mening, ſom man ei uden ſtorſte Varſomhed bør 

antage, Imidlertid, Da Odin førte et Folk ind med fig, faldet 

Aſer, faa har det dog for faavidt nogen Grund; men da jeg hol⸗ 

Der for at det var af ſamme Folkeferd og Sprog, ſom de hos 
os boende Bother, og at det ude ved Tanais blev af Fremmede 
kaldet Alaner, (aa fan man ikke fige, at han og hans Folge 

Hhave ſtiftet vort Folk, men vel at vort Folk haver faner et Til⸗ 

flod og Formerelfe ved ham, Vil man Dog gaae op til den 

mellemſte Odin, ſom forſt bragte Goiher, Afer eller Alaner her 

ind, faa bliver det næften vigtige, undtagen at Joterne, ſom da 9 

alerede fænge havde boet her, vare paa den Tid mere overeen⸗ 

ſtemmende med Odins Gother end de ſiden bleve i vor fidfte Odins 

… Si. En Sariff Kronike (38), ſom flutter med 1438, beret⸗ 

ger, at Keyſer Domitianus drog Aar 85 imod Venderne, ſom 17. Vender. 

nu ere Danffe og Ruſſer. Enhver indfeer ver, at dette er urig⸗ 

tigt; men Deri ere Dog nogle Spor efter Sandheden, thi Danfte 

v B b 2 og F 

(36) De gent. migr. in Marcom. 

(37) Glofſ. p. 251. v. Dænen. 

i (38): J Abela Chron. P. 20 og 21. 
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og nogle af Indvaanerne i Rusland vare med hinanden beflæge 
tede, og Odin, af hvid Folkeferd de Danffe og flere Nordiſte 

Folk ere fiden udfpirede, boede tilligemed fit Folk længe i de Lan⸗ 

De, ſom Venderne fiden indtoge. Jeg haver forhen anført, at 

udi Eddæ Fortale udgives Odin og Thor for at flamme fra de 
Trojanſte Konger. Denne Mening maae dog ei være fan alde⸗ 
leg nye i Norden, fiden Thomas Walfingham (39), ſom ſlutter 

18. Treja⸗ fin Hiſtorie med 1422, figer, at Gotherne flammede fra Tro⸗ 

janerne, og af Anthenor flyede med 2500 Mænd fra Troja, kom 

over Havet til Germanien, og regierede i Dacien, ſom blev efs 
ter en Kong Danaus af hans Afkom faldet Danemarchia. Det 

famme ſtaaer hog en endnu langt ældre Skribent, nemlig Wik 
helmus Gemnericenfis (40), ſom efter Interpolationen ſlutter 

med 12137, men egentligen har levet 1080; og det forunderlig⸗ 

fte er, at de begge ſynes egentligen at fige, at Trojanerne ſtam⸗ 
me fra Gotherne, og at Anthenor fiden er kommet fra Troja 
hid ind. Wilhelmus har, ſom man fan fee, ellers betient fig af. 
Jornande, og henfort Berigs Alder til den eldſte Tid; fadet Dem, 
nemlig Gotherne, udgaae fra Øen Scanza, og anviift dem for⸗ 
ſte Sæde ved den Maotiſte Morads, og andet i Dacia, ſom og 
kaldes Danamarcha. Derpaa handler han om Oprindelſen til 
Navnet Dani og Normanni; og ſiger tilſidſt, at hvordan det 
end har fig hermed, faa er det dog viſt, at de Danffe flamme 
fra Gotherne. Enhver indfeer vel, at dette ſidſte har. biftorifge - 
Marker hos fig; Sprog, Naboelaug og mange andre Vidnes⸗ 
byrd, ſom jeg forhen haver anfort, vife det. Det forſte ders 
imod gaaer alt for langt tilbage i Siden, og Mellem⸗Rummet 

' mellem 

(39) Hypod, Neuſi. in Cambd, Angf, p, 422. 
(40) Il. p. 606, 
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. mellem Danſte og Trojaner er og, heldſt for den id, alt for 

J 

ſtort, dog kan maaſtee Deri ſtikke en mork Overlevering om de 
Nordiſte Folks forfte Herkomſt fra Phrygien og De Egne. Her⸗ 

til kommer, at det var fædvanligt i Middelalderen hos alle Eu⸗ 
ropæiffe Folk, at ville være Deflægtet med Trojanerne, thi faa 

vare de og beflægtede med Romerne; Troja var og ved de ſtore 
Poeter blever faa navnkundig, at alle agtede fig det for en Wre, 
at være beflægtet med den. Hvo veed og, om de barbarife Folk 
have ei herved fogt en Slags Rettighed til de af dem fra Ros 

merne tagne Lande, og tilligemed have herved 'fogt at giore Ros 

merne deſto villigere til gt bære Deres Mag, fiden De vare Brodre. 
Udi vøre egne befte og ægte Skrifter tales el heller om denne Tro⸗ 

janſte Herkomſt, ſom derfore billigen bor henføres til Fabler; 
udi den mistenkelige Fortale for Edda, og hift og her i Reſenii 

Edda findes det alene. Men vigtigt er det, at faa gammel en 
udenlandſt Skribent, ſom Wilhelmus, fører og fra Gotherne, dg 

vidner tilligemed, at Gothernes Oprindelfe var fra Scandinavien, 

hoilket ſidſte ogſaa alle andre Omftændigheder bekrefte. Dette 

kan og tiene til at vife, hvorledes han haver forſtaaet Jornandem, 

og at de Svenſte have maat ſtamme fra Gotherne, thi jeg haver for⸗ 

hen viiſt, at Cogeni bor udſlettes af Folkenes Tal. Dette kan atter 

tiene tu at beviſe, at vore Fædre ere komne ind giennem Scandina⸗ 

vien, ogei giennem Tydſtland, og at de have værer Nordens ældfte 

Indbyggere og ei Finnerne, undtagen hvad maaffee De allernordlig⸗ 

ſſee Kanter i Sverrige og Norge angaaer, og viſſe Fieldſtrekninger, 

thi Dalene og Soe⸗Kanterne og Fiordene have Finnerne aldrig bes 

Post, i Det mindfte fonder paa Scandinavien, da de fra Arilds 

ID aldrig have været vante til Søen og Agerdyrkning, men ab 

ene til Sædrift, og Det fornemmelig md Rensdyr. Men nu 
RE: FEE finder 
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finder man hos uimodfigelige Vidner to Ting, nemlig Navne af 
Folk, Bande 20. i Norden, fom alene kunne forklares af vort, . 
og ci af Finnernes Sprog, og dernæft at De Nordiſte Folk have. 
Drevet Agerdyrkning fra de ældfte Tider. Procopius, en Skri⸗ 

bent af det 6 Saculo, vidner, at der boede 13 Folk paa Thule, | 

deriblant Gauter, og Scritophinni, hvilke fidfte levede af Jagt, 

da alle De andre Derimod levede næften paa ſamme Maade, ſom 
alle andre Folk i Verden. Bed noye at eftertenke denne Øe 
ſkrivelſe, ſtulde jeg ſnart troe, at den var taget af Pythea. Pro- 
lemæus, fom (rev i det 2 Sæculo, nævner Guter, og Dane. 

Tacitus i det forſte Svenſte, ſom han lader regiere af en Konge, 

og udgiver for ſtridbare, hvilket ei paffer fig paa Finner. Cim⸗ 
hrerne havde 115 Aar for Chriſti Fodſel alerede nermet fig Ita⸗ 

fer med en utallig Hær, og de vare gandffe vift ei Finner. At 

de havde marcheret faa langt, og at de vare fan talrige, bevis 

fer, at de mage længe havde boet i deres forſte Land. Timæus; 

ſom (ffrev i det 3 Saculo for Chriſto, nævnet Øen Baltia, hvors 
udi tydeligen Det Ord Belt ſtikker; Og Pyrhess, ſom ſtrev i Det 

4 Saculo, nævner Thule, og figer at Indvaanerne i dens fod 

lige Dele dyrkede Forden vel. For 2100 Aar fiden have altſaa 
Finner ei boet fonder paa Scandinavien; For 1670 Aar boede 
Gother og Svenffe der, fra hvilke de Danſte udfpire; Mon det 
da er rimeligt, at Finner have nogenſinde beboet gandſte Scan⸗ 
dinavien, eller at de Nordiſte Folk ere komne hid ind fra Syd 

(and. Mærkeligt er det, at Dudo (43), ſom førev ved Aar 
1000, og opholdt fig i Normandie, vidner alerede, at de 

Danfke roſede fig af at flamme fra Anenor, og Trojanerne; 

Spi D Dette fones mig at. beſtyrke min Gietning, at Danffe og 
| Norman⸗ 

—9— In puq. Ser. Norm. P. 63. 
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Mormanner have fra meget gammel Tid udenlands tillagt fig 

Denne Herkomſt, da de der borte tale om Trojaners og Rome⸗ 
Beg berommelige Bedrifter, og mærkede at Franker, Britanner 

x. regnede ſig og fra Dem ; Men dette frikiender altſaa Autor af 
Eddæ Fortale, til at have felv digtet det. Rigordus (42), ſom 

ffutter ved 1223, ſiger, at efter Frojæ Undergang flyede mange 

derfra, og deelte fig i tvende Hobe; Den ene anført af Francio 
Hectors Son, og den anden af Turchus Troili Son. De ned⸗ 
fatte fig i Thracien ved Donau. Men fiden adſtiltes de. Tur- 

chus vendte fig til nedre Schthien, og fra ham nedſtammede 
Oſtro Goiher, Weſt⸗Gother, Vandaler og Normanner. Fram 
€io blev boende, ved Donau, og bygde Staden Sicambra, og 

. Der boede Dette Folk til Aar 376, da De udjagede af Keyſer Va- 

lentiniano nedfatte fig ved Rhinen. Andre flygtige. Trojaner bes 

boede Britannien, Italien, Gallien, og nogle nedſatte fig ved 

Floden Tanais, og den Maotiſte Morads, og ginge derfra ſiden 

… fil Gallien, og nedfatte fig ved Paris, hvorfore og Pariſerne 

ſiden toge faa vel imod Frankerne, Da de hørte at de ſtammede 
fra Trojanerne. Udi diffe mærkelige Ord finder jeg, at Fram 

erne have betient fig af den Trojaniſte Herkomſt, for af giore 

. fig Gallierne bevaagne, hvilke virkeligen, heldſt Averni, bram⸗ 
mede af en Trojaniſt Herkomſt, ſom Lucanus (43) vidner. Udi 
Denne forvirrede Efterretning ligger en mork Tradition før Frans 
kernes Slægtffab og Omgang. med vore Nordife Folk, for 
GSlaegtſtab mellem Normanner og Gother, for vore Tolks Her⸗ 
komſt tildeels fra et flags Tyrker, og for vore Folks Ankomſt 

fra Tanais, hviler altſammen tigner til at ftadfæfte Snorronis åg 

. i | de 
(42) In Pithæi Ser, Franc, p. 173. 174 

(43) L. 1. v. 427 004 … 1 
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De andre vore Nordiſte Skribenteres Beretninger ; Thi Rigor 
dus haver uden. al Fvil, Da Bogtrykkerie ei var til, og-SÉrifs 

terne laae meeſt Kiulte i Kloſterne, neppe været bekiendt for vove 

Nordiffe, og vil man fige, at de, da de laae meget, og ſtude⸗ 

rede paa de Tider i Paris, have faget Efterretning om ham;: 
Saa fan dog dette ei giælde imod Dudo og imod vore gamle Vi⸗ 

fer, der vift ere fra det 10, 9,78 og ældre Sæculis, hvor Cas: 
nais eller Vana, Aſer, Tyrker udgives for Odins forſte Ope 
holdsſted og Folkeferder. Naar Bromton (44), ſom ſlutter med 

1199, ffriver: Conſuevit namqve eadem Danorum & Almano- 
rum nacio &c., faa maage man ei med Sperling (45) ſſutte, at. 

Bromton haver anſeet Danſte og Almaner for eet Fole, thi det 
foregaaende hos Bromton, hvilket den lærde Sperling ei haver efs. 
terſeet, vifer, at her bor overfættes ſaaledes: Bemældte Folk, 
Danſte og Almaner pleyede. Dette foregaaende beftager heri; 
at Danfe med Gother, Norſte med Svenſte, Vandaler (ve . 
hvilke nok her forftaaes Vender) med Frifer plyndrede Engelland⸗ 
fra Ethelwulfs Tid til Wilhelmi; Og diſſe tvende ſidſte Folk er 

Det uden Tvil, ſom han ſiden kalder Almaner. Den Chronolo⸗ 
gie, ſom en Monachus Altiſſiodorenſis ev Autor til, og ſom flute 
ter med 1218, fortæller, næften ligefom hos Rigordum, at 

Frankerne vare af Herkomſt Trojaner, at de efter Troje Ode⸗ 

leggelſe nedſatte fig under en vig Priamo i Thracien ved Donaus 
og bygde der en Stad, ſom de kaldte Sicambria, og bleve boen⸗ 
De Det indtil Valentiniani Tid, da de af ham, fordi de ei vide 
give Skat, bleve uddrevne, og nedſatte fig derpaa ved Rhinen 

mellem Germanien og Alemannien, og ſom Valentinianus ſiden 
… der 

(44) In Twysdeni' Ser, col, $08 og go 4 

(45) De Dan, lingua p. 85. 
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der forgiæves angreb dem, faa kaldte han dem formedelſt deres 

Vildhed Franci. Dog fortæller han paa et andet Stad, at 
Antenor ffal med 12000 Mand have bygget Sicambria ved 

Macotis, at de forſt kaldtes Trojani, derpaa Antenorider, og 

fiden Sicambri, ar. Keyſer Conſtans undertvang dem, åt Valen- 
rinisnus kaldte dem paa Attiſt Francos ↄ: Feroces, og gav dem 

Skatte⸗feie i 10 Aar, fordi de under Priami Anforſel havde uns 
Dertvunget ham Alanerne, Dev vare fibre ved Maotis Util⸗ 

gicengelighed; At de ved denne Priamus , deres forſte Regent, 

ſom man haver Underretning om, erindrede fig den gamle Pria- 

mus, at de efter 10 Aars Forlob leede et ſtort Nederlag af Ro⸗ 

merne, og bleve uddrevne, fordi de vegrede fig ved at betale 

Sbkat, og derpaa nedfatte fig ved Rhinen; at andre fige, at de 
finge' Navn efter deres Konge Franeio, ſom, efter at have ftridet 

med mange Folk, drog til Europa, og nedfatte fig mellem Do⸗ 

nau og Rhinen, thi efter Troje Undergang deelte fig den ſtore 

flygtige Mængde i tvende Hobe, den ene under. Francionis Ans 

forſel kaldte fig Franker, og den anden under Turci Turcer Ind: 

til denne Dag. Denne Skribent figer 'og at Dani og Gothi 
ere udgangne fra Øen Scania, fom af. Folkenes ſteede, vagina | 

gentium (46).… De fom mene, at Teutones have boet paa de 
Danffe Der, have et mærkeligt Sted hos Saxonem P. 5 og 6 
for fig: At Skiold anførte, fom det ſynes, de Danſtes og Teu⸗ 

toners Hær, hvilke fidfte der ſynes at ſtilles fra Alemanner, thi 
Stadet er noget morkt, og vil man mene at Saxo her har taget 
Teuioner og Allemanner i Flæng for hinanden, og ligegyldige 
Navne, fan bliver Meningen fun denne, at begge (fiendtlige) 

Siette Deel. Cc Haere 

C(46) Trecis ato 1608. 1. 4 p. 2. f. 6. Pr I. £63, p. 2. f. 

54. p. 1. 
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Hare, de Danfkes og Teutoners, fane pan deres tvende For⸗ 
ſters Eenekamp, Skiold og Scato; Øg ligeledes at Dan, den forts 

fte Konge hog Saxo, ægtede Grytha, Summæ inter Theurones 

dignitatis matrona. Da nu Islaenderne retteligen giore Skiold 

til Den forſte Regent, faa bliver her Sporsmaal, om ei Sexo 

har henfort til Den, ſom han gior til den forfte Regent, Det ſom 

Skiold har giort. Antager man her virkelige Tydſte, faa fan de 
have været Sager, men Sporsmaal om ei i de gamle Forrællins 
ger, fom Saxo her har havt enten ſtriftlig eller mundtlig for fig, 

har ſtaaet Indvaanerne af Thye eller Thiod. Bilde man ans 
tage det for en afgiort Sag, at Teutones, naar de tages for et . 

almindeligt Navn paa alle Tydſte, havde engang beboet i det 
mindfte Fyen, faa og Iylland, hvilket ſidſte jeg holder for vige 
tigt, faa kunde man falde paa , at Bromton havde vift noget 
morkt herom, og derfore giort Almaner og Danſte til cet Folk, 

"| men dette bortfalder ved den forhen givne Forklaring over Brom- 
"tons Ord. En Anonymus om Bernſteens Handelen i Preuſſen, 

forend Kaars⸗Herrernes Ankomſt (47), mener, at Banno⸗ 

manna hos Plinium L, 1 C 13, ſom han haver taget af Timæo, 

er forſtrevet, og fati Stedet for Dannomarca. Walling ford (48) 
gior de Danfke og til Trojaner, ſom jeg forhen haranfort. Naar 

Procopius (49) taler om de Danſke, ſom mere end eet Folk, da 
er Det mærkeligt, og beſtyrker min Mening om deres Herkomſt 
af Joter, Gother og Saxer, og at de adſtilte Landſtaber have 
have adſtilte Regieringer. Markeligt er det og, at Matrhæus-af 
Weſtmuͤnſter (50) ſiger ved 1014: Qvo defuncto omnes Dano- 

rum 
(47) Preuſſ. Samml. t. 2. p. 147. 
(48) Hos Galeſt. 3. p. 532. 
(49) C.B. t.a. p, 80. . 

Gå P, 292. 
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ctum nationes Cnutonem filium ejus in Regem & Donionum elege- 

runt, hvillet tilſammen beſtyrkes ved Det, at vore Konger maat⸗ 

te udvælges , og fornemmelig hyldes i hvert Landſtab i ſer. 
Naar Becanus (51) figer, at Actavia, ſom han mener at være 

Eſthernes gamle.Land >: Preuſſen, har Navn af Echt >: Bern⸗ 
ſteen, og Dania, fordi Danſte boede der, blandede med Ge⸗ 

ter, faa ſynes han at have været en Forgienger for den nyelig 

anforte Skribent , Der mener , at Bannomanna burde hede 
Dannomarca, thi det ſynes, at Bannomanna bør ſoges i Preuſ⸗ 

fen. Gram (52) flutter rigtig nof af ovenmældte Sted hos J. Wal- 

lingford, og G. Gemmericenfem, at de gamle Angel⸗Saxer have 

holde for, at Navnet Dannemark har været til fra meget gamle 
Tider, og åt det folgeligen fan ei efter Conringii Mening være 

koinmet op forf i Hearici aucupis Tid. Af alle diſſe mange 
ſtridige Meninger om vor Herkomſt vil vel nogen flutte at den 
gamle Hiſtorie er meget uvis, en Sætning, fom jeg tildeels og 

med fine behorige IYndifrænkninger ei heller ganſte vil forkaſte; 

men med end mere Grund kan man heraf flutte, at Skribenter⸗ 

ne have været for haftige efter ringe Anledninger at giette, og at 

De ofte have ei nokſom underſogt, hvad de freve. 

. $. XVI. 

Førend jeg nu gaaer videre, vil jeg handle noget om det 

Dane Sprogs og Folks Ælde og Anſeelſe, og vide Udftræ 

ving. Radericus, Erkebiſp af Toledo (53), ſom haver ſtrevet og Roltets , 

fin el ilde udarbeydet Spanſte Hiftorie Aar 1143, haver Dette Rlde og Ans 

mærkelige Sted: Teutonis vera, Dacia, Norvegia, Suetia, quæ — afs | 

vet. Cc2 a Sue- 

(s1) Orig, p. 712. 
(52) In Meurf, col. 139. 

(53) In Schotti Hiſp. ill, Ser, t. t. p. 29. 

Noget om 
k⸗ — 
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a Suevis & Scythis nomen accepit , Flandria & Anglis unicam 

Bhabent linguam, licet idiomatibus dignofcantur, Scandia & sfiæ 

feptentrionalis Oceani infulæ, quæ Europæ annumerantur, sliis. ” 

, Knguis utuntur. Hvoad dette fidfte angaaer, da maae han Ders 

ved have ſigtet til Finner og Lapper, og ei have havt nogen ty⸗ 

delig Underretning om dem. Hans forſte Særning tviler ellers 
ingen Sprog kyndig om, men det bliver vanffeligt at fige hvad ' 

almindelige Navn man al give Dette ſaavidt udftrafte Sprog, 
Jensen Nordiſk eller Tydſt, eller maaſtee rettere deele det 1 diſſe 

tvende Sprog. Det markeligſte er, at de Islandſte Skriben⸗ 

ter, endſtiont de i Henſeende til forſte Herkomſt vare. alle fra 
Norge, have dog næften alle Faldet det i Norden giængfe Sprog 

Det Danſke (54). Naar Sexo (55) i fin Frode III. Hiſtorie 
retter, at Den Norſte Helt Eric udfendte to Nænd, facundøs Da- 
nicæ linguæ, det er veltalende, »iler og erfarne i det Danſke 

Sprog, for at udſpeyde den Dante Flode, faa fulde man her⸗ 

af ſnart ſlutte, at der da alerede var temmelig Forfiæl imellem 
Danſt og Nor, med mindre han Derved figter alene til ſaa⸗ 
danne, fom vare ret veltalende i Sproget, og liftige derhos, ſom 
Det ſynes. Udi Edda (56) vidnes, at Aferne have bragt Deres 
Sprog herind, ſom haver udbredet fig i Norge, Danmark, 

J Soerrigeos Saxen. De nyere have meget umaget fig med, atud⸗ 
ſinde 

(54) Snorro ſelv ſiger i fin Fortale, at han ſtriver paa ben Dane 
Tunge. Det famme forefommer og i Edda Fab. 66. Ligeledes hos Poe⸗ 
ten Sigratur. Dog anfører Sperling de Danica. lingua p, 34 og 36, 
ogſaa Stæder af Islandſte Skribenter, Hvor de falde Sproget det ore. 
Saaledes falder Snorro felv t. 1. p. 332 det Nor, og fætter det des 
imod Tydſt. 

(55) L.5. c. 73. 
(56) Goran, p, 8. Refenii Fottale. 
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finde med hvilfe Sprog vore haver Overeenſtemmelſe, for 
Deraf at ſlutte fra hvilket Sprog det ev kommet, og fra 
hoilke Folk vi derfore famme De have føgt Overeenſtem⸗ 
melſen i det Hebraiſte Sprog (57), i der Grakiſte (58), i 
Vet Gothiſte (59), i det Cambriſte (60), i det Tyrkiſte (61), 

i det Perſiſte (62), i det Latinſte (63), i det Scythiffe (64), i det 
Celtiffe (65), og i det Teutoniſte (66). Man maae ei af denne 
ſtore Adffilighed ſlutte, at de alle fare vid; Ney, iblant mange ” 
tvungne Overeenſtemmelſer af Ord og Talemaader ere og mange 
rigtige. Endeel Skribentere have og fun ladet fig noye med at 
anføre ſaadan Overeenſtemmelſe, og deraf ei ſluttet nogen Her⸗ 

—Cc3— komſt, 

(6%) Sperling de nomine Juel p. 6. Gesner in Mithridate, 

Rudb. Atl, ill. p. 36. 38. 83. Rudbec de uſu linguæ Gorh, færdes 

les p. 13 øg 16. Lyſch. ant, Serm. 4. 

. (58) Sperling de Juel p. 15, Boxhornii orig, Celt, p. 106. J 

109. Ej. Epift, præf. p. 22. Verelii notæ in Herrarar S, p. 5. 17%, 

Wachteri gloſſ. col. 1996 & 1997. 
(59) Ihre Ulphilas ill. p. 1. B. 4. p. 2. C. 1. p. 1 & 2. Ju- 

nii Etymol, in vita Junii D 2. p. 2. Biörneri præf, in Nord. Kam⸗ 

padater p. 3. A&a lit, Sneciæ t. 1. p. 50. ' 

(60) Boxhorn. orig. Celt. p. 84. 
(61) Ib, p. 87. 
(62) Wormii ep, p. 324. Boxhorn. epiſt. p, 221 — 228. 

Miſe. Berol. t. 1. p. 4. 
(63) Eccardi hift, Stud, Etym, p. 243. Boxhorn, Ep, præf, Pe 

22. Badenii Roma Danica, ubique. i 

(64) Boxh, ep. præf. p. 21. op, ip. p. 69. 210. N. Ver, in 

Herv. S. p. 99. Skinneri Etym, præf, p. 13. A&a lit, Suec, pro 

37233. P. 87. 111. 

(65) Boxh. ep. p. 219. Skinneri Etym. præf, p. 12. 13. Act. 
lit, Sneciæ t. 4. p. 363. 454. Wacht. gloff, e. 1996 & 1997. 

(66) AQ, lit, Suec, t. 2. p. 473. Wormii lit, in 4to p, 151, 

… fom dog der beftrider den Tydſte Herkomſt. p. 156, vifer han dog Over: 

Lenſtemmelſe imellem gammel Danſt og Teutoniſt. 
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komſt, eller Slaegtſtab, ſom ei heller vel lader fig giore, med 

… Mindre den Fulde være meget ftor og tydelig, thi for Reſten viſer 

" nogen Overeenſtemmelſe kun, at ſaadanne Sprog fan ſtamme 

fra en fælled, og maaſtee nu forglemt, Moder; Og en vinge 

Overeenſtenimelſe bevifer intet. Von Haven (67) havet famiet 
mange Engelſte og Danffe Ord, ſom lyde og betyde eet. Dette 

kan tiene noget til at viſe den ftore Omgang, fom haver ved Nas 

bolaug og af andre Aarfager været imellem Engellændernes gam⸗ 

le Fædre Angel⸗Saxerne og de Danffe, men han vilde end mere - 
have bidraget til at bevife denne Sag, ſaafremt han havde fame 

(gt Angel⸗Saxiſte Ord, hvilket dog er en let Sag, da vi derudi 
have faa ſtionne Lexiea. Vanſteligen vilde det. være, men tillis 
gemed nyttigere, at ſammenligne dem med det Sprog, der ends 
nu tales i Angeln, efterdi ingen hidindtil haver ſamlet Dette fids 
ſtes Idiotismer. Raupach (68) beretter, at den lærde Themas 
Broder Bircherod har efterladt fig et Skrift om der Danffe 

Sprogs Oprindelfe, og dets Harmonie med de ovientalfe, (men 
det hav hidindtil. ei feer Lyſet, ikke heller veed jeg hvor det er afs 

blevet). Verelius (69) vifer, at Dana rf ei fan have fin Ops 
rindelſe af Danſte, faafom i Weſtgoͤtha Loven om Arf 14 Fl. 
tydeligen figeg, at naar en Tydſt eller Engelſtmand doer i Sver⸗ 
vige, falder Dana Arf til Kongen. . J Frankerige kaldes Dette 
droit D'aubaine, og Sporsmaal om Navnet tiligemed Singen - 
ei ev bleven indført ved Normannerne. Hvorvel Weiſſe (709) vil 
lede det fra de Nordalbinger, ſom Carolus Magaus ſtal have fort 

I til 

(67) De Anglo Sax. p. 23 — 44 
(58) De rei Sacræ &c. ftatu in Daniæ p, 106. 

. (69) Index ling. p. 49. v. Dana Arf. 
(70) Syll, ant, Saxon. 333. 

4 
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Bå/ Franterige.  Wadfxiær (71) haver got anmarket, af Danne⸗ 
Band, der endnu bruges i Sverrige, og betyder om en Bonde 

Gaa meget ſom ærlig, ei kommer af Danfk, men af det gamle 
Sid, Dannes, Danneshed >: Dydighed, endſtiont Venufiaus 

al have paaftaact dette i fine Orig, Dan, Mſſ.; Hvortil han 

kunde have lagt vor beromte Sperling (72), ſom vidtloftig bevis 

fer, at Dannemænd haver fra gamle Tider betydet i alle tre Nors 
diſte Riger ærlige og oprigtige Mend, men feiler, naar han vil, 

at Dannes felv Fulde omme af Danffe, og at det ev et beſyn⸗ 

derligt Rre⸗Navn, naar nogen i Middelalderen har det Tilnavn 

Danus, da det dog var en meget almindelig Skik, at give Folk 
Tilnavne efter deres Fodeland. Ligeledes feiler Sperling meget, 

naar han feder Dannefz, Dana sArf fra de Danffe, og ſom 

begge Dele forekomme baade i Svenſte og Norſte Skrifter, vil 
Da deraf flutte det Danſte Folks og Sprogs Fortrin frem for de 

andre Nordiffe, Da det er klart, at diſſe Talemaader have deres 

Oprindelſe af Det Ord Daen >»: dod. En udenlandſt lærd Jus 

rift (73) vil vel og lede Dona⸗Arfs Navns Brug i Sverrige og 

Norge fra de Danſtke, fordi de grændfede til dem, eller og. fra 

Dan, ſom al betyde en Dommer, og beraaber fig til den Ende 

paa Danehof, ei betænkende at det kaldtes kun faa i Danne— 
mart; Men denne lærde Mands Bifald kan ei giore en urigtig 

Satning rigtig, Wachrer (74) vidner , at det Ord Dan Erbé 

bruges i Tydſtland i denne Mening for den Rettighed, ſom Kon⸗ 

gen har til at arve Fremmede. Saafremt Dan ei falde i nogen 

Scytbift eller Celtiſt Dialect betyde en Fremmad, ſaa holder han 

ſig 
(71) Skuepladé p. 66. 

(72) De Dan, lingna p. 53 — 55. ss. —6. 
C(73) Fr. E. Puffendorff in obſerv. jur, univ, t. 3. På, I, p. 56. 

(74) Gloſſ. c, 254. 
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" fig. til den Etymologie af dod. Alanus (75) er derimod af dem, 
fom fede Dannemand, Danneqvinde, Dannis ec. af vort Navn, 

Skinner (76) vidner, at Dan er et gammelt Franco⸗Galliſt 

Ord, ſom forhen blev tillagt alle anſeelige Mænd, ſom et Wres⸗ 

' Navn, figefom nu omſtunder Monſieur; hermed haver og Spas 
niernes Don Overeenſtemmelſe, ſom er ſaͤmmentrukket af det Las 

tinffe Dominus. Men Dette vedkommer uden al Toil ei ver 

Dannemand, fom vel i viſſe Maader var et Æres-Navn, men 
egentligen betydde en ærlig , oprigtig Mand. Ihre (77) leder 

Dannemand af Dagandemand >: duelig. Kofod (73) mener, 

at Dana⸗Arf, fom faa ofte forekommer i de gamle Svenſte Love, 
bemærker en Danſt Kongelig Rettighed, ligefom Dannefæe, og 

Dannegeld, og er derfor i Norge og Sverrig Faldet Dana⸗Arf, 

fordi den efter vore Kongers Exempel er der bleven vedtagen; at 

Ordet maae være ældgammelt, fiden det alerede forekommer i 
Oſtgotha £ov, Arfda B. 22 Fl., og i Heimskringla T. 2 P, 221 
under Kong Magnus Barfod, og at Forfatteren åf Skriftet om. 
Svenſta Hemman, 2 Deel P. 14, forkaſter alle de andre Ety⸗ 
mologier, og mener, at det er kommet af Danffe Mand, fordi 
de Danſke i de ældfte Tider vare i Sverrige de meeſt bekiendte 
Udlendinger. Hoad Sperling anforer om den i Engelland bru⸗ 
gelige Skat: Danegeld, og om Øen Daneholm, der laae pag 
Grandſetne af alle tre Riger, og Danebek, ſom flilte mellem 
Dem, da have de rigtigen nok deres Oprindelſe fra de Danſte, 
men derudi ev intet forunderligt, Da den forſte Skat blev betalt 
til dem, og Dannemark uden Toil grændfede under det Navn 

. (75) Pro Saxone B, 2, p. I. 

(76) Etym, v. ant, Angl. voce Dan, 

(77) Schlegels Saml. 1 B. 1 St. p. 146. 
(78) Lov Hiſt. P. 481. 
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til Daneholmen og da De ligge overſt i Halland, 
førend Norge og Sverrige ſtrakte ſig didhen, da det, ſom nu 
befattes under Navn af Sverrige pan de Grandſer, kaldtes i de 

— ældfte Sider Gotland, og hvad vi nu falde Jorge, kaldtes Alf⸗ 

heim og Vigen. At han deraf, ar de Folk, ſom i Middelalde⸗ 

ren bekrigede Engelland, og ſom ofteft vare Norſte, og dog kal⸗ 

des mange gange Danffe, vil flutte noget Fortrin for det Dans 

. fle Folk frem for de andre Nordiffe, haver ogſaa ingen Grund, 
thi de kaldes alle tilhobe lige faa ofte Normanner, endog naar 
Den Sværm, ſom foruroeligede Engelland, beſtod virÉeligen af 
Danſte. Derimod Éan det ei imodſiges, at de Islandſte Skri⸗ 
benter falde meget ofte det ganſte Nordiſte Sprog” det Danſtke, 

og afdrig det Svenffe eller Gorhife, hvilket fidfte kan komme 

Deraf, at de vare alle af Norſt Herkomſt, ſom ffreve paa Is⸗ 

landſt. Imidlertid, da dog det Gothiſte Navn er det ældfte og 

almindeligſte her i Norden, faa er Det endda underligt nok, men: 
hertil kan desuden ſoares, at de giore Det, fordi Det Gothiſke 
Navn var, da vore Skribenter begyndte at ffrive, næften for⸗ 

trængt heri Norden af det Danſte, Norſke og Svenſte Navn; og 

23), at de Dog undertiden kalde Sproget Norrena; men herved 
maae agtes, at dette Ord ei vil ſige fan meget, ſom det Norſte 

Sprog, men det Nordiſke. Men hvorfore have de da faa fiæls 

Den faldet Sproget det Nordiffe og Norſte, og fan ofte det 

Danſte, da dog Jslenderne vare alle af Norſt Herkomſt. Sper- 
ling (79) mener, at det kan være kommet deraf, at Dannemark 

blev forſt omvendt til den Chriſtne Troe, hvilken Formodning 

jeg gierne giver Magt; dernæft at Sproget hos Snorro og alle 

Islendere ev mere Danſt end: Norſt, hvilket er aabenbare urig⸗ 

Siette Deel. DD ' tigt; 

(79) L 5. P 88s — 90. FE 
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tigt; ligeledes at SÉrive Kongen er uden IZvil. kommet fra de 
Danfke til de andre Nordiſte Folk, hvilket maae gielde om 

De Latinſte og fan kaldte Danſte Bogſtaver, der ere ved 
Fordervelſe komne ud af Dem, men hvorimod Runer have 

uden Zvil været brugelige i Sverrige, og maaffee Norge, 

forend i Dannemark, hvorved dette Beviis, taget af Skrif⸗ 
ten, gandffe kuldkaſtes, endffiont Sperling felv foarev derpag, 

at Svenffe og Norffe kunne gierne have have Runer forend 
de finge de Danfe Bogſtaver, eller rettere de nye Bogſtaver 
igiennem Dannemark, og derfore, ved det de ſidſte finge over⸗ 
haand, faldet Sproget efter Dem, men dette ſidſte fynes mig et 

vare meget underligt, Tilſidſt (lutter dog Sperling felv me 

Diffe Ord, at alle diſſe Grunde faftfætter der Danſte Sprogs 
Fortrin kun fra Chriſtendommens Tid, da dog Talemaaderne 
ſynes felv at viſe, at de ſtamme fra en ældre og hedniſt Tid, al⸗ 

lerheldſt Sigvatur, ſom levede kun noget hen i det 11 Saculo, 

betiener ſig af dem, og udi dette ſidſte er jeg gandſte eenig med 
Sperling, og troer derfore at Folkets Stridbarhed, Styrke 

og Storrelſe, ſom forhen er anført efter Jornondem, haver giort 

"noget Dertil, men meeft den Lykke det havde at oprette og ſam⸗ 

menholde et anſeeligt Rige forend Det ſteede i Norge, thi Sver⸗ 

rige var anfcelig for Dannemark, og der troer jeg ei heller, af - 

Det Nordiſte Sprog er bleven kaldet det Danſte, i Det mindſte 

kunne vi ei bevife det af Mangel paa Skribenter. Kan nogen 
hertil give en bedre Aarſag, Da er jeg villig til at afſtaae fra min 
Mening. Men at ville med Biörner (80) flutte, at de Ord; 

Danſt Tungemaal, ere af ſenere Islandſke Afſtrivere indflikkede 
i Fortalerne, (Da det dog ei findes, mig vitterlig i nogen anden 

J Bostøle, | 
(80) Ant, p. 42 og 44. 
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Fortale, end Snorronis), efterat Norge og Island vare komne 
under Danſt Regiering, er en ugrundet Sætning; Thi foruden 
at Codices tre dertil for gamle, faa ſtager det og i Edda, ja end 
mere hos Poeten Sigvatur i Snorro T, 1, P. 402, og hos ham 

kan det Dog ei være indflikket. Markeligt er det og, at udi Eddæ 
Fortale (31) ſiges, at Aferne forte et Sprog i Norden, ſom 

bredede fig ud i Norge, Sverrige, Danmark, og Saren, men 

at Steders og Byers Navne i Engelland vife, at de flamme fra. 
et andet Sprog, end dette; Bed hvilfe ſidſte Ord han figter til 
vet Britanniſte. Dette Stæd tilligemed den Sandhed, at Nors 

diſke faavelfom Saxer dyrkede "Odin, og regnede deres Konger 
fra ham, har giort at” mange have villet giore Saxerne til et 

Mordiſt Folk. Men da man ved none at betragte Deres gamle 

Sprog, finder, at det mere flægter Tydſt end Nordiſt paa, faa 

vedbliver jeg endda min Mening, at Naboelauget og den Saxiſte 

Odins Ankomſt med en Colonie fra Norden til Angeln haver 
frembragt Den Lighed, ſom er mellem begge Sprog, at nu fors 

tie Den allereldſte Oprindelſe. Eddæ Fortale felv giver ogfaa til⸗ 

kiende, at Saxerne og de Nordiffe kaldte ei altid Ting og Per⸗ 

ſoner med de ſamme Navne; Saaledes figer den, ar den Pers 

fon ſom de kaldte Vegdeg, kaldte vi Balder, deres Sibil Sif 2. 

Mærkeligt er det, at den ſynes at tilſtrive Aſerne felv diſſe Nav⸗ 

neg Brug, og Derved ſtiltiende give tilklende, at Saxerne vare 

De rette Aſer, eller ſnarere, at Aſerne vare forſt komne til dem, 

åg derfra til os. Men mig ſynes, at det er klart, at Forfatre⸗ 

ren af Eddæ Fortale haver taget fit af Angel⸗Saxiſte Skribenter, 

æg Dermed villet erſtatte, og ſammenflikke hvad og manglede, thi 
Sleegtregiſterne viſe tydeligen, at den Saxiſte Odin haver været 

| Dd 2 en 

(81) C. 3. i . 
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en anden, end vor, .om hvilken Saxerne fun have bevaret mang⸗ 

fende Traditioner imod vore at regne; Dog tilſtaaer jeg gierne, 

at viffe Traditioner have været: tilfælles for begge Folk, og at de 

juft derved faae en ſtor Grad-af Vished, endſtiont de ofte ans 

gaae meget gamle Tider. Derſom Saxerne have fort en Colo⸗ 

nie hid ind,'og vor Odin er kommet fra den, og tilmed i ſaa 
fene Cider, fom den Sariffe Odin har efter deres Traditioner 

levet, Da er det underlige, at Runernes Brug findes ei hos dem 

i Tydſkland, thi i de mange Grav:Hone, ſom Arnkiel og Rhode 
have opkaſtet i Holſteen, ere ingen Bogftaver blevne fundne paa 

nogen Steen, hvilket ſamme Nunningh (82) vidner om Weſt⸗ 

phalen. Vel fandt at der upider Meklenborgſte ſtal nyligen være 
Runer fundne paa Vendiſte Afguds Billeder. Jeg vil nu ans 
tage, at Dette er rigtigt, og ægte gammelt, hvorpaa jeg dog nos 

get tviler, men derfore ef nægter det, men deraf folger ei andet, 
end at Venderne have ved de af vore Colonier, heldft den Joms⸗ 

borgſte, ſom laae iblant dem, faaet vore Runer, allerheldgt det 

ikke ſynes, at diſſe Vendiſte Afguder have værer opſtilte til vir⸗ 
kelig Dyrkelſe, thi Dertil vare de vel for ſmaae? Saa at jeg der⸗ 

fore troer, at en curieux Vende haver fadet dem ſtobe, for at 

have alle Vendiffe Guder ſamlede, og derfore ladet fætte Sta⸗ 
dernes Navne paa dem, hvor de dyrkedes, thi havde man tilbe⸗ 

"Det dem i Rethræ Tempel, til hvad Ende fulde da Navnet Re- 
thra ftaae paa faa mange. At finde Lighed mellem Sprog, er 
ellers en let Sag. Hvad ſtorre Lighed end at vore Ja, ei alene 

ogſaa er i Brug hos de Tydffe, og hos de gamle Engelſte, men 
endog i det Armoricanſte Sprog, og at i et Diploma fra noget 
hen i Det 10 Saculo af den Engelſte Kong Adelſteen flager, at 

. | — man 
(82) In Sepulereto 4to. 
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man bor troe Folk paa deres Va og Na (83), Hvilket ſidſte er 
vort Ney; Men at ville af nogle ſaadanne Ord, hvor uomgien⸗ 
gelig end deres Brug er, ſom i dette Tilfælde, flutte, at alle 
ſaadanne Foli have fælleg Herkomſt, den Slutning ev alt for . 
overilet; Med de Engelſke har det dog nogen Grund, men. med 
Det Armoricanſte derimod flet ingen. At Saxerne have cellers 

havt det Navn As iblant fig, kan flyttes af den Aſig, ellers kal⸗ 
Det Adalric, ſom forekommer i et Diploma af Carolo Magno 

Aar 813. MærÉcligt ev det, at Weſer og Fulda kaldes der 
Wiſeraae og Fuldaa (84), folgeligen en Strom med vort Dan⸗ 

"(fe Navn Aa, thi dette viſer, ſom Desuden er rigtigt nok, 
ar de Sariffe og Nordife Sprog ſtemme mere. overeens, jo 

længere man gaaer tilbage i Tiden. . Mærkeligt er det, at 

Dette Navn er taget af vort Danffe, og ei" af Det Nor⸗ 

ſte Sprog, fan at derefter ad domme maatte Saxerne ſna⸗ 
vere være komne fra Dannemark, end fra Norge, thi paa 
Mor kaldes en Flod Elf, og Dette tiener ogſaa til at gien⸗ 
Drive Saxernes Norſte Herkomſt. Naboelauget mellem 
Danffe og Saxer kan have frembragt denne Lighed. Marke⸗ 

ligt er det og, ar den ſtore Flod Albi" kaldes af De Tydſte felv - 

Elbe, Elve, og da dette Navn har været i Brug for Chriſti 

Fodſel, og rimeligen længe tilforn, faa flutter jeg deraf, hviler 

ogſaa flere Ord viſer, at Det ældfte Tydſte, og ældfte Nore og 

maaftee Syenſte have kommet meeſt overeens ſammen, og at den 
Zorandring, og fornemmelig blodere Udtale, ſom meget markes 
i det Svenſte, men langt mere i. Veſt-og Oſt⸗Gothland, og 

| "fornemmelig i Sfaane og alle Danſte, faa og Sariffe Provins 

DD3 | cer, 

(83) Mabill, de re dipl. I. 2. c. 10, 6 13. . III. 

hate Ib. l. 6. c. 64, P. 512 & 5136 
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cer, ev bleven indført ved den fidfte Odin og hang Sælffab, og 

"at deri egentlig den Forandring har beftaaet, ſom Aſerne foraar⸗ 
fagede i vort Sprog. Odin og hang Sælffab og Efterkommere 

fatte fig ei nær faa meget ned i Norge, fom i Sverrige, Got⸗ 

land, Dannemark og. Saren, og derfore maatte de i ſidſtbe⸗ 

mældte. Lande nodvendigen indfore ſtorre Forandring, end å 

Forge. Schilter (85) vil ei alene, at Tydſt og Nordiſt er kom⸗ 
met af Celtiſt, men endog at diffe Folk have have Runer tilfæls 

leg, og det forend Greker og Romere finge Bogſtaver, Da man 
Dog ei finder hos noget Celtiſt Folk Lighed efter Runer, undta⸗ 

gen i Spanien, og hos Hetrurierne, ſom venteligen begge have 

faaet Bogftaver fra Phoenicierne. Spelman (8€) vidner, at i 

Norfolc kaldes Jomfruer endnu Moer, hvilket De ovrige Engel⸗ 
fændere belee, og ſlutter han deraf rigtigen, at dette Ord er kom⸗ 

met fra de Danſte, fordi de Sæculo 9 & 10 boede der faa længe. 

Dog af mange ſaadanne Ord, der enten kun giælde i viffe Ens 

gelſte Provincier, eller og i gandſte Engelland, mage man ei 

flutte Angels Sarernes Herkomſt fra de Danffe og Norffe, thi 

De ere i fenere Tider, fornemmelig, fra det 9 Saculo af blevne 

indforte ved Danſte, Norſte og Normanner, og findes ei i de 

"gamle Angel⸗Saxiſte Skribenter. Det ſamme giælder og om 
viffe Æmbeders Navne, ſom Stallere, hvilket ei alene var bru⸗ 

geligt i Engelland medio ævo, men og i Danmark og Norge, 

hvorvel det gierne kan være, at dette Navn kommer af det Ans 
gel⸗Saxiſte Ord Stal »: et Sæde, en Stald. La Croze (87) 
ſtyttende fig paa Conringii Myndighed, gior Runerne meget nye, 

og 

(85) Anmerk. åber die Elſaſſ. Chron. p. 441. 

(86) Ghoſt. p. 415. v. Måer, p. 522. v. Stallarius, Stallus. 

(87) Vindiciæ e. Hard, p. 88 — 92. 
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og legger felv til, at de Norſte have; faaet dem fra Engelland, 
Hvor Angel:Sarerne annammede dem af Britannierne ſom have 

de faaet Dem af Romerne. Efter Dette Fulde de ſtamme fra de 
Latinſke Bogſtaver, og med Tiden blevne faa forandrede. Ans 

gel:;Sarerne komme til Britannien i Midten af det s Saculo, 

fidft i det 6 begyndte de at blive Chriſtne, og i det 7 fuldbyrde⸗ 

des det. Have de dragt Runer, fom jeg ci gandſte vil nægte, 
Da ere de uden Tvil gangne af Brug ved Chriſtendommen. J 
det mindſte findes der fane Tegn efter dem i Engelland, hos os 

Derimod mange; rimeligere ev det derfore at ſſutte, at vi have 
bragt dem til Engelland, end tvertimod. Desuden ere Der vel 

endeel hos og, men langt flere hos vore Naboer de Svenfe; uns 

derligt ſaafremt Jyder og Angler have bragt dem fra Britannien 

til og, og vi fiden til de Svenſte, men fatteligt, naar Odin har 

Bragt dem forft til Sverrige, hvorfra de fiden ere komne til 06, 

og derfra tif Britannien. De fane Runiſke Monumenter i Ens 
gelland findes og paa Stæder hvor Danſte og Norſte have mes 

get opholdt fig, ja ere ſom ofteſt paa Danſt (83). Valvafor 

(89) friver, at i Hertugdommet Crain ere paa det Bierg Beu⸗ 
ſcheza, ſom Øiller mellem Crain og Cårnshen, over 300 hedniffe 
Begravelſer, paa nogle af hvilke findes Stene med ſtore ſtreyne 

Characterer paa, og at Doctor Petermann var omtrent 1680 

Der oppe, men kunde ikke læfe Dem. Markeligt vilde det være 

om Egenolffs (90) Formodning fulde treffe ind, at dige Bog⸗ 

Raver vare Runer , Dog tviler jeg herpaa. Biörner (91) gior 

| Den 

(88) Spelman in Wormii mon. p. 161, Gordoni itin, fept, 

p. 160 og 161. Cambd, Brit, p. 147. 

(389) Ehre d. Herz. Crain t. 7. B. 4. e. 22, P. 367. 

(90) Hiſt. d. Teutſ. Spr. 2 Th. P. 49. 
(91): Kiampadater præf. p. 22. 

X 
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den vigtige Anmarkning, at i den ffrevne Porſten Vikingfone Ssga 

ſtaaer Runakefle >: en Stav mærket med Runer, da derimod 

Reenhielm haver Brev i Den trykte P. 9; og herved beſtyhrkes alts 
faa atter Runernes Brug til at ſtrive med hos vore Forfædre, 

faa og reddes af Veyen den Indvending, fom man af det nye 

Ord Brev, kunde giore imod denne Sagas Alder .og Troverdig⸗ 
hed. Hickefius (92) gior fig megen Umag for at bevife, at Au⸗ 

gel:Garerne have lært Runerne af de Danffe, da de regierede 
over Dem (hvorimod den Bogſtav P fynes at vife, at de alerede 

have maat ført dem med fig fra den Iydſke Halvoe). Han an⸗ 

forer ogſaa en Guldring, hvorpaa ftaaer en Inſcription med 
Saxiſte Bogftaver, mængde med Runer, og følgende Overs 

rift: Rynas drithnes paa et Kors med Runer, hvilfe han figer 

at ffulle være foreftillet i Wanleji Catalego, hvor jeg dog ikke 
kan finde den. For Reften vidner Wanlejus (93) ogſaa, at der 

iblant de Latinffe Bogftaver findes ogſaa nogle Runer i ſtrevne 

Bogger i Engelland, fom og Runer paa nogle Stene, og Styk-⸗ 

ker af Metal, og det lige indtil Henrici VI, Sid, og fra Tider 
forend Wilhelmi Conqvæftoris, Et af de allermarkeligſte Sto⸗ 

Der om vort Sprog, og dets gamle Ypperlighed og Fuldkom⸗ 
menhed, ſom endog haver ſtrakt fig til Vocal⸗Muſiquen, ar 

forſtaae i Ligning i Det mindfte med andre da værende Sprog, 
. findes hos Sylveſter Gyraldus, ſom ſtrev omtrent 1170, og hvils 

ket jeg derfore vil i fit eget Sprog anfore her neden under (94). 
. At 

(92) Gramm. Anglo, Sax, c. 22. præf. p. 13. 

(93) Præf, in Catal. p, 10. 11. 

(94) In deſer. Cambriæ in Cambdeni Angl. p. 890. (In mufico 
modulamine non uniformiter ut alibi, fed multipliciter, multisqve 

modis & modulis cantilenas emittunt, adeo ut in turba canentium, 

Rcut 
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Fædre have allevegne hvor de komme indfort deres Skik⸗ 

ig blant andet ſees af den faa kaldte pierre levée de Poi- 

om ligger en halv Franſt Lieu fra bemeldte Bye, og font 
195) haver ladet aftegne. Den er 21 god lang, 15 Fod 
; God 10 Tomme tyk, og ſynes at have lagt fire God i 

paa andre Stene. Tegningen viſer fuldkommen, at den 

æret lige ſaadan et Alter, ſom vore Nordiffe Folk brugs 

fore jeg ſnarere troer, at den,er bleven oprettet af vore 
om giorde jævnligen Tog til Poitou eller Pictavien, end 

ffulle være fra Druiderne, og ældre end Romernes Ans 
il Gallien, ſom Caylus mener, Men hermed maae det 

ſom det fan, ſaa ſtaager Det Dog faft, at vore Fædre, lis 

ste Deel. Ce . geſom 

ut huic genti mos eft, qvot videas capita, tot audias carmina di. 

iminaqve vocum, varia in unam deniqve fub B. mollis dulcedine 

anda confonantiam & organicam convenientia melodiam, In Bo- 
alibus qvoqve majoris Britanniæ partibus trans Humbrum, Ebo- 

raciqve finibus Anglorum populi, qvi partes illas inhabitant, fimi- 

li canendo fymphoniaca &tuntur harmonia binis tamen ſolummodo 
tonorum differentiis, & vocum modulando varietatibus, uca infe. 

rius fubmurmurante, altera vero fuperne demulcente pariter & de- 
lectante, ufu longævo, & gqvafi in naturam mora diutina jam con- 
verſo, hæc vel illa fibi gent hane fpecialitatem comparavit, Qvi 
adeo apud utramqve invaluit, & altas jam radices pofuit, ut nihil 

hic fimpliciter, ubi multipliciter, ut apud priores, vel ſaltem du- 
pliciter ut apud fegventes mellite proferri confueverit, Pueris etiam, 
qvod magis admirandum, & fere infantibus, cum primum a fleti. 

bus in cantus erumpunt , eandem modulationem obfervantibus, 

Angli vero qroniam non genera!iter omnes fed boreales folum hue 

jusmodi vocum utuntur modulationibus, credo qvod a Dacis & 
Norwagienfibus, qvi partes illas infulæ freqventius occupare, ac 

diutius obtinere ſolebant, ficut loqyendi affinitatem, ſic canendi- 

proprietatem contraxerunt. 

(95) Recueil d”Antiquit, t. 4. p. 370 — 373. Planche III: 
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| geſom mange andre Folk, gierne indforte deres Skikke til fremme⸗ 

de Lande, og brugte dem der; hvorfore det og er hoyſt troligt, 

Mere om 

det Danſtke 
Sprogs RI⸗ 
de og Anſeel⸗ 

ſe. 

at de have giort ligedanne med deres Bogſtaver. Af Wormii 

Faftis (96) kan ſees Overeenſtemmelſe i Sprog mellem Angler 

og Danfſte. 

§. XVII 
Om det Danſte Sprogs EXilde og Anſeelſe findes meget. 

J Heimskringla (97) ſiges, at Danſte og Nordmen 3: Norſke 

røvede meget i Northumberland, ſiden de havde miſtet det, og 

at mange Stæder havde der Navn: a Norrona Tungu, hvifs 

ket ei maa overſettes paa Norſt Sprog, men pas Nordiſt 

Sprog. Hicheſius (98) opregner Engelſt, Skotiſt, Hollandſt, 

Tydſkt, Danſt, Svenſt, Norſt, ſom med hinanden beflægrer. 

Siger, at alt Plattydſt og Hollandſt tildeels bor udledes af 

Maſo⸗Gothiſt og Anglo Saxoniſt; Hoytydſt og tildeels Hol⸗ 
lande af Maſo⸗Gothiſt og Frankiſt; Islandſt, Norſt, Sveng 

" og Danf af det gamle Scando Gothiſte (faa uegentligen behager 
Det ham at kalde vort gamle Nordiſte Sprog). Han figer og 

at diſſe gamle Nordiſte Sprogs Kundffab fan bidrage meget til 

Indſigt i Det Medo⸗Perſiſte, i Der Grakiſte, i det -Latinfe, 

og til at forfaae mange gamle Autores. Denne Lighed med 
vort Nordiffe Sprog holder han for, at Parther og Meder, 

ſom Scythernes Naboer, have indfort i det af dem undertvung⸗ 
ne Perſien, hvilfet vel fan være, men det er dog ei umulige, 
at Denne Lighed ogſaa er en Levning af Det allereldſte Sprog. 
Det Engelffe Ord Dagger, paa Tydſt en Degen, findes i de 

fleſte 
(96) P. 4r. 
(97) T. 1. p. 129. 
(98) Li, t, 2. in diſſ. epift, p, 157 & 158. 
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efte Europæiffe Sprog, og det er uden Fvil.en Leoning af det 

Eldſte. Skinner (99) anforer en, ſom vil, nt det haver Navn 

af det meget ædle Folk Dacier (hvorved han maaſtee har meent 
os Danffe, men denne Etymologie er urigtig). Spelman (100) 
tilfaaer, at det nu værende Engelffe er udfpiret af famme Rod⸗ 

der fom det gamle Danffe, nemlig forſt ved Saxerne, ſiden 
ved Gotherne (hvorved han her forſtaaer Iyderne), Derefter ved ” 

de Danſke ſelo, og endelig ved de Norffe to gange, førft da de 

Fomnie til Engelland i Salſtab med de Danſke, og fiden med 

Normannerne. Han underſoger og hvoraf det Ord Rune har 
fit Udfpring. Dog hvad Runerne angaaer, Da er det ei Sted 

her at handle om dem, da det udfordrer en Afhandling for fig. 

Der har ellers været megen Toiſt, heldſt iblant endeel Svenſte 

og Danſke Lærde, hvad Navn man egentligen fulde tilegne det 

Sprog, fom fra ældgamle Tider af haver været fælles -for heele 

Norden. De forfte kalde det ofte Gothiſk, hvilket ogſaa ei er 

urigtigt, ſaaſom heele Norden kaldtes i lang Tid Gothland. 

Men da Joterne have boet her forſt, og deres Sprog vel haver 

i Grunden været det ſamme ſom Gothernes, men dog, ſaavidt 
man kan ſtionne, med nogen Forffiæl, faa gaaer Det ei an at 

kalde Sproget i de ældfte Tider Gothiſt, og end mindre i tem⸗ 

melig fene, ſaaſom Der da var anſeeelig Forfiæl imellem hvert 

Lands Dialect. Naar derfore nogle Skribenter udgive de Bog⸗ 

ger, fom ere ſkrevne pan Islandſt, for at være paa Gothiſt 

Sprog, faa bruge de et meget uegentligt Navn, og drives vel 

Dertil af en utidig Kiærlighed til Fodernelandet, hvorved de ale⸗ 

ne ville tifegne fig alt hvad ſom Gorhig er, thi bemældte Skrif⸗ 
Ee2 tet 

(99) Etym. v. Dagger, 

: C100) Gl. p. 493. 
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fer ere (revne i Den Dialect, ſom endnu bruges paa IJsland, 

hvorvel med Den Forſtiel, ſom Alderen nødvendig maae føre med 

fig, og hverken er brugelig i Dannemark celler Sverrige, og ei 

heller i Norge, hvorvel den der giængfe nermer fig meget mere 

Den Islandſte, end de andre, hvortil ev denne gode Grund, at 

Island haver faft alene fanet Indvaanere fra Norge. Den” 
Danfke Dialect ev meget, forffiællig derfra, fordi vi grændfe fag 

nær op til Saxer og andre Tydſte Folk. Og da denne Overs 

eenſtemmelſe imellem gamme Saxiſt, Frankiſt, Friſiſt og Dang 

er langt ſtorre end imellem bemeldte forſte tre Sprog og de andre 

Nordens Dialecter, faa tiener Dette til at ſtadfeſte min Mening, 
at Franker og Saxer ere fomne fra den Cimbriffe Halvoe og ei 

fra Scandinavien; hvortil kommer, at eftev Edda ſtamme de 
ældfte Frankiſte og Sariffe Konger fra Odin, og efter de Engels 

ſte Skribeuter de Saxiſte Konger ligeledes fra ham. Og Odin 

haver efter alle vore gamle Skrifter havt ulige mere at beftille i 
alle de Landſtaber, ſom fiden kaldtes Dannemark, end i Norge, 

" hvor Det ei engang ſynes at han felv ev kommet hen. Vel fandt, - 
at han derimod boede længe, og dode tilſidſt i Sverrige, men 

da man ellers aldeles ingen Grunde haver at fore Sarer og Frans 
Fer fra Sverrige, faa kan man paa denne eng ei giore det. Om 
De Svenſte Skribenter have ved at falde de Islandſte Skrifter, 
ſom ere de fleſte og beſte paa det gamle Sprog, Gothiſke villet 

indbilde Udenlandſte, at de ere ſtrevne i Sverrige, ſtal jeg ei 
kunne ſige, i det mindſte kunde det let give Anledning dertil— 
Forhen har jeg. anført, at nogle af Nordens egne gamle Skri⸗ 
benter kalde Nordens ældgamle almindelige Sprog, det Dan- 
ffe, hvortil De vel have havt Deres gode, men nu for og ubes 
kiendte, Grunde. Men da dog dette Eun kan vare feet Hen⸗ 

ſeende 
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ſeende til en vig Tid, og under viſſe Omſtandigheder, faa kan 

og bør man ei folge dette. Vilde man henſee til de gamle Skrif⸗ 

ters Nængde og Vigtighed, faa burde man kalde det: Islandſt, 

min i Henſeende til Islands Ringhed imod det gandſte Norden, 
og dets ſene Bebygninger imod det ovrige Nordens vilde det være 

underligt og urigtigt. Desuden haves dog nogle Skrifter paa 

Nordens andre Dialecter; ſom pag Danſt, mange Love, Rim⸗ 

Kroniken, et par utrykte Kroniker; paa Svenſt Love, Rim⸗ 

Kronikerne; paa Norſt, Love, Speculum regalę efter en Codex; 

og paa dem alle mange Diplomata. Mangfeldige Viſer Hos 
Snorro, og de flefte i den utrykte Edda ere og uden Toil paa 

Norf, hvilfet dog ofte er vanffeligt at udfinde, thidet ældfte 

Worffe nærmer fig meget det Sprog, ſom de befte Islandſte 
Skribenter have brugt, der fornemmeligen levede fra det 11 til 
Det 14 Gæculum. Underlige nok ev det at faſt alle vore gamle 

Poeter, af hois Arbeyder noger er. kommet til os, have enten 
” været Norſte eller Jslendere. Alle vore andre gamle Skrifter, 
De paa Latin undtagen, ere alle paa Islandſk. At falde Nor⸗ 

Deng gamle Sprog: Norſt eller Sven, dertil ev aldeles ingen 

Grund. Altſaa bliver det vel beft at falde Sproget Nordiſt, 
naar man taler om det i Almindelighed, og ellers mod hver Dias 

lects eget Navn, naar det behøves. 

$. XVIII, . 

Om det Danffe Navns og Folks Xlde findes folgende 

Stader, foruden de alerede af mig anførte. Gregorius Turo. det Danſte 

nenſis (1) taler (omtvent ved Aar 512) om de Danſke, og deres | 

Konge Chochilaicho, oo hvorledes de giorde Landſtigning Fran⸗ 

Eez kerige, 

L3. €, 3. Ep. Frane, Cc. 1 9 in Freheri Ser, Fr. p, 67. | . … 
ba] 
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kerige, (hvilket er det ældfte Tog af de Banffe, ſom omtales 

hos nogen udenlandſt Skribent). Procopius (2) taler ved Aaw - 
512 om Danffe Folk i Plurali, og fader "dem boe imellem Bars 

ner og Øen Thule, og da de førfte boede i der Meklenborgſte, 

og det fidfte er Scandinavien, faa fees heraf, at de Danſte have 

Da havt omtrent ſamme Lande inde, fom nu. Saxo (3) tilſtager, 
at De Danſke Konger ere blevne kaldte Skioldungi af Skiold den 
4 Konge. Han lader den Curiſte Konge Dorno giore meget 

ftort af De Danſkes Magt, og Dette hører til meget gamle: - 
Tider hos ham. Hialte i Biarkemal nævner de Danfe, 

(hvilket altſammen nokſom vifer dette Navns Æle). Roſſus 

(4) taler om Danſke og Norffe under Maximo i det 4 Saculo; 
Dog den Leilighed, hvorved han nævner dem, er vel noget fas 

belagtig. Leibnitz (5) mener, at under Saxerne, fom i det 

tredie og fierde Gæculo vare faa mægtige Soerovere, forſtodes 
ogſaa de Danſke, Friſer, Chaucer, Cheruſcer, Wariner. Udi 
Fondinn Noregur (6) tales om Dannemark i Nors Tid, og be⸗ 

rettes, at hang Broder Gor foer allevegne om paa Merne i 
Danmark, og befogte fine Frender, fom flammede fra Htier, 

hoilket nogenlunde fan ogſaa tiene til at faſtſette Navnets Alder, 

med mindre man vilde fige, at Autor har kaldet det faa efter fin 
Tid, og herved maae mærkes, at Gor med hang Folge vare Jo⸗ 

ter, thi Derefter bliver Hler ogſaa en Joter, hvilket ſammenlagt 

med det, at Gefion, der bragte Sieland til fin anden Mand 

Skiold , havde med en Kiæmpe fra Jotnaheim fire Sønner, sies 

WB ner 
” (2) C. B. t. 2. p. 80. B. Goth, I, 2. c. 15. 

(3) P. 6. 20. 33. 
(P.S . 
(5) In Ecc. leg, Salicis. 

66) P, 2. 
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ner til at ftadfæfte min Mening, at de forfte Indvaanere paa : 
vore Der vare Joter, og at Gotherne komme fiden ind, og det 

uden Zvil med Skiold, ſom jeg forhen haver anført. Snorro (7) 
Vidner, at Sniar den Gamle regierede i Finland, da Vanland, 

Den femte efter Odin, herſtede i Upſal; Nu figeg i Fundinn No- 

. Regur, at Sniar den Gamle var Farfader til Nor, følgelig hav 

Nor efter Dette levet paa ſamme Tid ſom Domald i Upſal, den 
7 fra Odin, og Snorro gior (8) Dan og Domar, en Son af Do- 

mald, til Synchronos, og figev om Dan, at han gav Dannis 

mark Navn, hvilferve er i fig felv urigtigt, Da jeg forhen har 

viiſt, at dets Navn er meget ældre, men imidlertid ſees dog here 

af, at det endda bliver gammelt nok efter Snorro. Førend den 
Frankiſte Konges Sigeberti Dod, ſom indfaldt 575, bleve de 
Danſtke under hans Regiering, ſom begyndte 561, overvundne 
af Lupo, Hertug af Champagne, tilligemed Saxerne, (med 

" hvilfe de da maue have ftaaet i Forbund). Slaget ſteede ved 

Bordea, eller Borda, og bleve de forfulgte lige til Floden Laus 
gona (9). Den fidfte ev uden Tvil Lohn, paa Latin Lenus, 

ſom flyder igiennem Weſterwald, Naſſau og Heſſen, og falder 

noget oven for Cobleng i Rhinen. Men den forfte fan jeg hvers 
ken finde i Büſchings Geographie, ei heller i Winckelmans Be⸗ 

fkrivelſe over Heſſen; Men den maae dog uden al Toil foges i 
Heſſen, thi med den ellers meget færde Jeſuit Browerus, at vil⸗ 

le tenke paa Oderen, Det tillader Bortliggenheden ikke, og deß 

uden eyede hverken Franker eller Saxer noget der. Det var og 
ubegribeligt, at forfolge en Fiende fan langt, og at jage ham 

| . hen. 
(7) T. 1. p. 16. 

(8) Ib. p. 20. . 
(9) Venantius Fortunatus I, 7, earm. 7. in Duchel, Scr, Fr, 

t. I. P. 499. & in Bougvet Ser, Franc, t, 2. p. 515. 
i 
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hen til og igiennem ſit eget Land. Men om ved Bordaa bør for⸗ 
ſtaaes Eder, og at den da er bleven kaldet Ederaa, og ved For⸗ 

andring Bordaa, af Bördea: en lang og ſmal Strakning Land 

og af Aa, det er vel mueligt, thi den har ſit Udſpring ei langt 

fra Lohn, gaaer nord paa, og falder i Fulda Floden. Heraf 
id | ſynes at folge, at de ſſagne Saxer og Danſke have begiver fig tils 

| bage til Weſtphalen. J Frisland er vel den Fiord Borna, 
men ingen Laugona. Af Denne mærkværdige Beretning fees el⸗ 

Hlers, hvilfen Omgang og Forftaaelfe Der da haver været imellem 

Danſtke og Saxer, at de begge have uden Toil forcener fig ſam⸗ 

omen, fov- at fætte fig imod Den dagligen tilvorende Frankie 
" Magt, og at Den Danffe Regiering maae da ei have været fan 

ſoag, fiden den kunde ſende Hielpe-Tropper faa langt ind i Tydſt⸗ 

and. Denne Gammenhæng imellem alle diſſe Folk gior det 
hoyſt troeligt, at den i vore gamle Vers faa beromte Poet Si- 
gurd Fofnisbane ev for endeel den Frankiſte Konge Sigebert; og 

dette beviſer igien, at vore gamle Sange og Sogur indeholde 

hiſtoriſte Beretninger, hvorvel meget vanhældede ved Fabler og 
Urigtigheder; og at man gierne kan af Dem, naar man haver 

" andre Landes Hiftorier til Hielp, udlede det fande, men at man 

af dem alene, forftaae naar de handle om meget gamle Tider, ei 

— Han udfinde Sandheden tilgavns, hvorfore man dog ei i faadane 

| Tilfalde bør gandſte forkaſte dem, men forklare dem faa fornufs 

| tg og rimelig ; fon man fan, værende da vis paa, at man dog - 

haver truffet Sandheden i mange Ting. Men heraf kan man 
ogfaa fee, at vore Viſerlom Sigurd kunne neppe være giorde for⸗ 

end langt henne i detg Saculo, og meget yngre kunne de ei hel⸗ 

lev være, det tillade hverken Sproget, eller de hedenſte Ting, 
ſom deri forekomme. At de ei kunne være aldre, viſer den Om⸗ 

ſtendig⸗ 
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Naendighed, at Aslaug, ſom blev giftet med Regnar. Lodbroe, der 
Vode langt henne i det 8 Saculo, udgives for en Dotter af Si- 
gard, thi er Sigurd Sigebert, ſaa er han alerede dod 575, og 

-Udi Regnars egen Tid turde vel neppe nogen være faa uforſtam⸗ 

met, at udgive hang Dronning for Sigurds Dotter, fom var 
ded faa længe fiden. Vel muelige derimod, at Aslaug fan have 
ſtammet fra Sigebert, ei fra hang Son, thi om ham og hans 

Afkom deres Skiabne vide vi god Beſteed, men fra en af hans 
Dottre, enten Ingondis eller Chlodesindis, om hvilken ſidſte vi 

ti vide ander, end at hun to gange blev forlovet, og ei gift med 

Bogen af dem, hun var forlovet med. Vel mueligt at denne 

hele Herkomſt er ogſaa digtet, for at ſtiule det ulige Giftermaal, 
Regnar. Lodbrok her havde giort, og for at giore hans Sønner 
til Prindſer ogſaa paa Modrene Side. Men udi hang egen Tid 
har man vel kun udgivet Aslaug ; for at ftamme fra Sigurd; Men 

ſom Digten ſtedſe voxer, faa hav man udi Regnars Afkoms Tid, 
- for at ſmigre for den, giovt hende endog til Sigurds egen Dotter. 

Skulde nogen være faa aldeles forelſtet i. vore Sögur, heldſt udi 

Volſunga Sega, hvor dette forekommer, at han med al Magt 

viſde paaſtaae, at Sigurd havde levet i Regnars Tid, faa vil jeg 

"give ham at betænÉe, at denne Saga haver ogſaa henføre Jormun- 

" tæek til Sigurds Tid, og det er dog klart, at udi Jormunrek ſtik⸗ 
er for Det mefte den Oſt⸗Gothiſte Konge Ermanaricus, ſom leves 
Dde 200 Aar for Sigebert, og 400 for Regnar. ÄAltſaa haver dog 
Sagen » eller rettere vore gamle Viſer, thi de findes i Den utryk⸗ 

ge Edda, og dem alene holder jeg for at være fra det 9 Saculo, 

da Sagen derimod rimeligviig er forſt ſammenſat i det”12, for 

at giore Viſerne og Hiſtorien mere fammenhængige; Sagen ha⸗ 

ver altſaa, ſtriver jeg, Dog her unægteligen blandet adſtilte Tis 

Sitette Deel. Ff der 
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der og Folk ſammen, og har den kunnet giore det faa grovt pag 

tet Sted, faa vel og paa flere. Vel fandt, at udi Jormunrek 

ſtikker vel og en af de Danſte ſmage Konger, men han kan ends 

og ikke have levet i Regnars Tid. Markeligt er det, at udi For⸗ 

talen for vov Edda ſiges Sige at have været Odins Son, og aft 

have regieret i Frackland 2: Frankerige, og at Volſunger ſtam⸗ 

mede fra ham. Da nu Volſungerne i deres Saga kaldes Huner, 

faa er det klart, at ved Huner i denne Saga forſtaaes Franker; 
. Rette giver en Formodning, at Hunerne i Hervarar Sage ogſaa 

ere Franker, og derefter kan Reid:Gotland i bemaldte Sage gier⸗ 

ne være Jylland. Men hvorfore vore Nordiſte Folk have kaldet 

Frankerne Huner, det er vanffeligt at ſige. Af Beda, ſom jeg i 
mit forrige Verk haver anført, ſees, at nogle Huner have i 

Det 8 Sæculo boet i Nord⸗Tydſtland, og, ſom det ſynes, å 
Weſtphalen, og folgelig ei langt fra Frankernes Sæde i det 3 
og 4 Sæculo. Da og Frankerne eyede Ungarn i det 9 Saculo, 

hvor Avarer, et Slags Huner, da boede, faa er det mueligt at 

vore Poeter, fom af en ringe Ting toge Anledning, have der⸗ 

" fore faldet de Frankiſte Konger Huner. Er Dette fidfte rigtigt, 
Da timer det fil at vife, at bemeldte vore gamle Vers ere Ørevs 
ne i det 9 Saculo. Da Brynhildur i bemaldte Saga figes at 

have været forlovet med Sigurd, og have Barn med ham, og at 

have været en Dotter af Kong Budle, faa bliver det meget Times 

ligt, at hun er Brunichildis, ſom de Franſte falde Branehaur, 
Sigeberti Dronning , og Budle hendes Fader , den Veſt⸗SGo⸗ 
thiſte Konge Athanagildus Brunechildis Fader. At han kaldes 
Budle kan være en Fordreyelſe af Den Baltife Slægtes Navn, - 
ſom regierede over Veſt. Gotherne i Begyndelſen af det 5 Sccu⸗ 

bo⸗ og af hvilfen dog Arhansgildus ei var, faavidt man veed. 
W Marke⸗ 

— 
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Maerrkeligt er det, at udi Volfunga Saga tillegges Brynhild ſaadan 

- Kundflab i Runer; og af Venantio, der levede paa ſamme Tid 
ſom Brunechildis, ev Det klart, at Barbarerne, hvorved han 
maafkee forſtaaer Frankerne felv og flere Folk, betiente fig Da af 

Runer. Sigurds Moder (Pal have heder Hiordys, og Fader Sig- 

mund, Ben fidfte maae være Sigeberti Fader Chlotarius I,, og 

Moder Ingundes, om hvis Herkomſt de Frankiſte Skribenter 
tie. Dog da Gregorius Turonenfis (10) gior hende fag ydmyg 

imod fin Mand, og beretter, at hendes Soſter Angundis boede 

i Frankerige paa en Aolsgaard, og at hun Ealder hende hans 
Serva, fan (fulde jeg troe, at hun enten var en fod Frankiſt Un⸗ 

derſaat, eller og taget i Krig, i hoilket ſidſte Fald hun efter Vol- 
fungs Saga (11) kunde være en Dotter af Kong Eylime, om 

hvilfen Sagan ei figer hvor han haver regieret. Men af vor Edda 

(12) feed, at han al have ſtammet fra Lofde, en Sen af den 

More Konge Hafdan den Gamle, og denne Lofde har, ſom 

Schåning (13) bevifer 2 oprettet fig ved Aar 200 et Rige i Iyl⸗ 

- Jand, altfaa gaaer Dette gierne an efter Tids⸗Regningen. Men 

N 

om Eylime derfore ogſaa haver regieret i Jylland, Det er en ans 

. Den Gag. Dog ev det rimeligt, at han kan have regieret paa 

De Kanter, og hans Dottre være blevne fangne af Frankerne, 

thi alting vifer, at der haver været mere Sammenhæng mellem 

alle diſſe Folk end de flefte almindeligen tenke. Denne Omgang 
hefræfter ogſaa ovenmældte Venantius (14), naar han fiunger 

om Den Sranfifte Kong Chilperic, Sigeberti Broder, ved Nar 

Of 2 | 5 68, i 

⸗ (20) L. 4. e. 3. in Duch. Scr. Fr, t. 1. p. 308. 

(11) P. 27 og 28. . 
" €12) Kenn G. g. 4. p. I. 

(13) Norſt Hiſt. t. 1. p. 177. 
C¶M L. 9. carm. 1. p. 505. in Duch. t. 1. 
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| 568, thi han taler alerede om Fredegundis, ſom hans Dron⸗ 

ning: 

Qvem Gets, Wafco tremunt, Danus, Eſtio maaſter 

Suethio) Saxo, Britannus, 

Cum patre qvos accie te domitafle putet. 

Timor & extremis Frifonibus arqve Suevis, 

Heraf ſynes det, at alle diſſe Folk, i der mindſte de, ſom vare 
Naboer, have flaget fig ſammen, og figtet mod Chlotarium, 

Chilperici Gader. Om her bør fæfeg Eſthio eller Suithio, ſom 

Grotius (15) vil have, fordi ſamme Poet gior Da i Danus fang 

paa et andet Stæd, ſtal jeg ei fige. Hvem af diſſe Folk der end 

har varet, ſaa ſees heraf, hvor vidt Omgangen da haver ſtrakt 

ſig. Bed Gera forſtaaes her uden Toil de Spanſke Gother, ſiden 

Wasco, eller Gascognerne, folge ftrar paa, ved Sueverne 
figteg uden Toil til Dem der boede i Flandern, maaffee og til 

CBarnerne i Meklenborg, ſom vare Suever efter Tacitus. Men 
hvordan det end hav fig hermed, fan er Det klart, at de Dane 

" Boede længer bort, og at extremis fun hev ev brugt for Verſets 
fyld, hvorfore man ci altid faa none bor følge Poeternes Ord. 
Anaftafius Sinaita (16), ſom dede 599, ſtal ogſaa fige, thi jeg 
har ſelo endnu gt kunnet finde Stæder hos ham, og de ſom ans 

fore det, nævne. hverken hvad Bog det ftaaer i, eller paa hoil⸗ 
ken Side det findes: De Gamle pleyede at falde den hele nord⸗ 
lige Clima Scythia, hvor Gotti og Dani ere. At han foyer 
Gother og Danſke ſammen, er heel mærkeligt, ihi derved fones 
han at vife, at han haver i Det mindſte holdet dem "for beſlegte⸗ 

| | de 
(15) Prol. in H. Goth. p. 6. 
(16) Bayer in comm. Petr, t. 3. p. 402. Grotil Prol, in , hift, 

Goth, Pi 17. 

* 
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de Folk. J Henſeende til Gotherne fan hang Scythia gierne 
indſtrenkes til det vette gamle. Scythia, men i'Aenfsende til de 

Danſte maae han enten have feilet i deres Bopæl, eller og kal⸗ 

Det Sverrige uretteligen Scythia, bedraget ved Udtalen, ligefom 
Snorro gior med Scythia, at falde det Svithiod. Naar nu hertil 

legges de ofte anførte Steder af Jornande, Procopio, Ptolemæo 
og Mela, og de deraf dragne Slutninger, faa fees heraf, at det 
Danſke Ravn, og det Danffe Folkes Sæde i Skaane er uden …" 
al Toil meget ældre end Chrifti Fodſel, og i Jylland i det minds 

fte fra Aar 500. Bilde man tage fin Tilflugt til fabelagtige 
Ting, da kunde dets Alder endnu blive langt ſtorre; thi hos O. 

Flaherty (17) forekommer, at Nemethus, ſom ſtammede fra Go- 

mer ved Riphat, kom omtrent 300 Aur efter Syndfloden fra 
Scypthien til Nord: Britannien, og gik derpaa over til Friland. 

Fans Afkom kaldet Dananni, talte Tydſt, og blev nogle Sæs 

cula efter udjaget; Drog derpaa til Baotien, Achaja og Athe⸗ 
nen; Lerte der Hexekonſter; Vendte fig til Scandia, og beboe⸗ 

De der de Steder Falia, Goria, Finnia og Muria; Kom ſiden 

til Nord⸗Britannien, derfra til Nord⸗Irland, jog Firbolos der 
ud, og bleve fiden overvundne af Scoterne ved Aar 3360. 0. 
” Elaherty har felv nogen Tanke om, at Dani og Dananni have 
været cet Folk. Han taler og om et andet Folk Fomorii, fom 

han figer at være komne fra de ſamme Kanter; hvor Danſte, 

vinke og Norſke fiden komme, og at der var megen Omgang 

mellem dem og Danannas. Dog maae han tilftaae, at de Ir⸗ 

landſte Kroniker fore: diſſe Fomorios fra Afria, men han figer 
at de Britanniſte føre ogſaa Gurmund fra Africa, ſom dog ſna⸗ 

rere ſones at have været fra Norge. De nye Irlandſte Skri⸗ 

Bf 3 benter 
(i7) Ogygis p. 6 — 33, FEER 

4 
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benter fortælle alt dette ligeſom O. Flaherty, men beraabe fig derhos 

paa ældre Kroniker, ſom det er Skade for at de endnu ligge utrykte, 

thi endſtiont de ei kunne tiene til at vidne om ſaa gamle Ting, 
da de ældfte kun ſtulle være fra det 11 Saculo, og de ei have 

meget gamle Viſer at beraabe fig paa efter Macpherfons Vid⸗ 
nesbyrd, faa war det Dog værd at efterſee Dem felv, thi faa gam⸗ 

le Traditioner vife dog, at det Danſte Folk maae være meget 

- gammelt, og at det fra ældgamle Tider haver have meget i Ir⸗ 

land at beſtille, hvorvel langt fra ci i faa gamle, fom her fore 

gives. De Biblife Navne Gomer, Riphat vife og at Traditio⸗ 

nen er, om ei juft opfundet efterat den Chriftne Religion blev bes 
kiendt i Irland, ſom dog alerede ſteede i det 4 og 5 Saculis, 

faa dog i Det mindſte bedærvet efter den Tid. Udi 8. Curhberri 

Hiſtorie (18) kaldes de Danffe, fom røvede Engelland under 
. Anforſel af Regners Sønner, Scaldingi, eller rettere kun de 

Prindſer og Konger, ſom anførte Dem, og bruges dette Navn 
Der paa tre Stæder. Efter mine Tanker ſorſtaaes upaatvilelis 

gen herved de Danſte Konger af Skiolds Afkom, ſom kaldtes 

Skioldungi efter Saxonis Vidnesbyrd, og hvorfore ogſaa den 
Hiſtorie, ſom handlede om de gamle Danſke Konger, kaldtes 
Siold-unga Saga pan Islandſt. Imidlertid vil Arngrim Joenſen 

(19) ei, at de have faaet Navn af Kong Skiold, men af det 
Slags Vaaben faldet Skiold. Wadfriær (20) anfører, at her 

al 

(18) Ap. Twyfden e. 69 & 70. 
(19) Stadet fan jeg ikke finde, men fan figer bet rigtigt nok. Der: 

imod antager fan i fit Supplemento, Hiftoriæ Norvegiæ p. 7, fom fin 
beg i Manuſcript iblant Bartholins Samlinger, og er (revet 1597, dem 
almindelige, uden Tvil rigtige, Mening, at Skioldungi have Navn af 
Kong Skiold. 

(20) Skueplads p. 99. 

AJ 
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fkal have været en adelig Slægt af det Navn Skioldunger, og 

en af Dem have udftædet et Skiode Aar 1360. Han ev uvis om 
De have brugt dette Navn for at efterfølge. De gamle Skioldun⸗ 

ger, eller om de have faldet fig faa af deres adelige Skiold og 

CBaaben. Han anfører herfor Catalogus over Höyers Biblio- 
thegve i Mſſtis, og Pontanum, hos hvilken fidfte jeg dog ikke fan 

finde der. At Skioldungernes Navn findes hos faa gammel en 
Skribent, ſom Forfatteren af 8. Cuthberri vira, tjener ellers mes 
get til at beſtyrke vore Skribenters Beretninger. 

6. XIX, 
Vore egne Skribenter berette Nordens ældfte Inddeelning, Nordens 

at have været denne: Reid Gothland, og Ey Gothland, beteg⸗ almindelige. 
nende ved det forfte det fafte Land, og ved der ſidſte Øerne; Nu — 
ſones Det at være temmelig klart af Hervarar Saga, at Iylland land og Cis. 
var endeel af Reid Gothland, og er der vel ogſaa unægteligt, at Gotland, og 

Ejcandinavien ligeledes. er bleven derunder begrebet. Sagens Sene Den. 
egen Natur vifer, at de nu værende Danffe Øer have nodvens og om Dan 

" Dig maat være en af de fornemfte Dele af Ey Gotland. Altſaa Mykillati, 

har Indvaanernes ælde Navn paa bemaldte Øer værer Go⸗ 

ther. Naar Gieftur , under hvilfet Navn Odin fordulgte ſig, 
ſporger i i Hervarar Saga (21), hvad er det dyrebare ſom de Dans 

fle hugge i, bær blodig Bag, bærger Folk, moder Spydet, bes 

varer nogles Liv, og gaber over Haandleggen og Heidrekur, 

Konge i Reid Gotland ſoarer; Det er Skioldet, det hugge 

De Danſte ofte i ꝛc.; Saa lader det ligefom de Danſte have væs 

ret fremmede for Heidrekur, og andre Folk end hang Ned: Gos 

ser, efterſom Iylland, ſaafremt det var Reid Gotland,” horte 
til 

(21) P, 150 98 151. 
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til Danmart. Dog hertil kan ſoares, at Jylland horte udl 

Heidreks Tid maaſkee ei endda faa gandffe til Danmark, 
og havde i det mindfte ofte ſine egne Konger længe efter. 
Schåning (22) haver hedl vel beviiſt, at Liefland er fordum 
bleven faldet Oſt⸗Gothland, alle Landene often for Aſter⸗ 

føen undertiden Reid⸗Gothaland, ligeſom De der uden for lige 
gende Øer Oſel 20. Ey⸗Gothaland; at Litthauerne endnu kalde 
Rusland Sudan, og Rufferne Gudas; hvilket altſammen bevl⸗ 

fer, at vore Gothiſte Forfædre ere komne fra den Kant hid nord; z 
faa at det endog bliver noget tviffomt om Iylland nogenfinde er— 

bleven kaldet Reid; Gotland, og om det ei ſnarere er altid, fun 

bleven kaldet Jotland, eller og for ſin Beliggenhed fom en Hal 

. ge, ev bleven regnet til Ey Gotland; J det mindſte giver Or 
Trygvefons Saga (23) Anledning til at troe dette, thi der opreg 

neg iblant de mange Lande, ſom Regaar Lodbroks Sonner deelt 

mellem fig, Fylland ikke ded Navn, og bed Reid Gotland, form 
Huiderk fif, bor Liefland, Preuſſen 2c. forſtaages, ſaaſom dg 

ſammenfoyes med Vindland >: Vendernes Land, hyilket gier 

Det troeligt, at Jylland der forſtaaes under Eigotaland, ſom Si- 
gurd fif tilligemed Halland og Sfaane, og altſaa gandſte Dans 

mark, hvortil Jylland da gandfke viſt regnedes. Petrejus de orig. 

Cimbr. P. 37 — 51, og i den Danſke Overfættelfe. P. 55 — 71, 

beretter, at Guihi, en Son af den Cimbriſte Dommer Ofrid, 
kaldte fine Underhavende Guther, hvoraf endeel af Skaane, ſom 

grandſer imod Sverrige, endnu kaldes Guthia, ja endog Veſt⸗ 
og Oſter⸗Gotland i Sverrige ſelv, og han levede ved Aar 2200. 
Han udfendte fin Søn Thielyar, at opfinde nye og ubekiendte 

Oer, 

" (22) Norſt. Hiſt. t. 1. p. 34. 
(23) Fort, I. c. 71. p. 72. 
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ig kom han til en Øe, ſom af Bero eller Berno, ſaa hedte 
ven der blev hev tilbage, blev kaldet Borneholm, nu Ber- 

m, ſom Indvaanerne endnu berette, (om hvilken Borre de 
ſter Etats-Raad Kofod Anchers mundtlige Beretning ends 
bat tale, og vife midt paa Øen Levninger af et forſtyrret 

fom de kalde efter denne Borre, men jeg tænker at det ev 

opkaldet efter det gamle Navn Borg >: en Faſtning, et 
end efter en Mand af det Navn), og hvori et Fiſter⸗Sted 
m/ (uden Toil Gudhiem i Pontoppidans Atlas. T, 3. p. 

ndnu bær Navn af Gurherne eller Gotherne, og derpau 

e Thielvar Lykken videre, og fandt Øen Guthland, Gul⸗ 
Her Gotland. Hvorvel det er nu aabenbare, at Dette di 

ildraget fig i faa ældgamle Tider, og mindre at man ved 
ioner haver kunnet fane faa noyagtig Underretning der⸗ 

ta er Dog ikke urimeligt, at en Colonie af Bother fan have 
Bornholm og Gotland ; Men hvad Bornholms Navn ans 

Da troer jeg, i Anledning af Adamo Bremenſi, at dens 

pr alene flet hen bleven faldet Holmen >: Øen, og fiden 

indarholm, ſom Islenderne og Other falde den, i Ans 

afbden Burg eller Feſtning, ſom Indvaanerne til deres 

hed havde anlagt midt paa Den. Vil man troe, at ved 
Hotaland i Hervarar Saga forſtaaes Jylland, faa kan den 

tlighed, at Huner komme did ind, hæves derved, at 

Magt haver uden Toil ſtrakt fig meget langt nord, i Det 

e fulgte Thuringi ham paa hang ſtore Tog til Gallien, og 

1 Rimelighed haver han herffet over af Ermanarici Rige, 

unerne forſtyrrede, og det gik lige til Oſterſoen ved. Weis 

Udløb ; Vil man antage, at Finner og Huner have været 

ede, DA ev det en ikke forbaftelig Formodning , at mange 

tre Del, 17 ØR. Vinner 
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Finner eve komne med Venderne ind i Pommern og Weklenborg, 

og dem have vore Jædre maafkee ved denne Leilighed kaldet Hu⸗ 

ger. Hertil kommer, at Schurzfleifch (24) vidner, at Bender 

nes Graver imellem Elven og Sale kaldes af Almuen Hunernes 
eller Gigantum Graver, (hvilket gior det troligt, ar de Tydſte 
have enten kaldet alle ſtridbare Folk, eller Venderne i ſer, Hus 

ner fra gammel Tid, maaſtee fordi at virkelige Huner, og med 

Dem bejflægtede Finner, have været mængde iblant Qenderne). 

Hvorledes Nationer tillegges forFfiællige og urigtige Navne, blot 

fordi De Doe i det ſamme Land, hvor Folk af det Navn have= 
forhen boet, fan fees deraf, at Theophylactus Simocatta (2523 

falder det ſamme Folk, ſom han ellers vigtig nok falder Sjlaverem 

ogſaa Geter, leggende til, at det var deres gamle Navn, (hvil Gak - 

ket for ſaavidt er rigtigt nok, at Yndvaanerne i det Land, formmærum 
Slaverne da beſadde, kaldtes forhen Geter, men gandſte ui 
tigt Derimod, at de vare eet Folk). End mere Presbyter Dioele 
(26) og Marulus (27) blande Gother og Slaver ſammen, — — 
vidne, at de fidfte bleve og kaldte Gother, og ginge nord fra ammer g 

fulde ind i Illyrico, ſom den forſte figer, Da Keiſer Anaſtaſi mums 
regierede, og efter Den anden under Juftiniano , og ſom De næv mme 
Totila ved denne Leilighed, og fige, at han gif til Italien, ⸗ 3 
at hang Broder Derimod nedfatte fig i Ilyrico, faa er der inge N 

Toil pan, at de jo have tenkt paa de virkelige Gother, og amme: 

feet Gother og Slaver for eet Folk; Og hertil have de ingen a ⸗ 

Den Aarſag havt, end at Totilas levede omtrent paa den Tid u A⸗ 

bær 
: €24) Op. Hift, polit, p. 1093. 

(25) C: B. T. 3. 1 1. c.7. P. 145. 1,6. c. 6. P. 2432. cz 2 
7. c. 2. 
AS 26) In  Schwandrneri Ser, Ung. t. 3. e. 1. Pr 476. c. æ- f 

7) Ib. p. sin. Cs I, P. 512. c. 2. 
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ſtiniano ſom Slaverne, fulde ind i Ilſyrico, i Anledning 

Bother og Roniére da flogeg der ſammen om det, og. at 
rne derpaa bemeftrede fig et Land, ſom Gotherne en Tid 

Havde ener. Altſaa er Det ingen Under, at faa mange 

enter have blandes Gother og Geter ſammen, og at man 

te ogfaa haver tillagt Finner og Bender Hunernes Land, 

ziſſe Folk have været noget blandet ſammen, de forſte og. 
naafkee beflægtede, og fordi de fidfte have en Tid lang bes 
ndeet af De tvende forſtes Lande. Hvorvidt det Go⸗ 
Dawn udſtraktes, kan feeg Deraf, at Annales Mene- 

(28), ſom flutte med 1285, falde den Nore Kong 

I Haardraade ved Aar 1065, Regem Gothorum. Men 

Comme til det forrige igien, fan tør man vel ei heller 

ſaaſom Snorronis Vidnesbyrd er alt for udtrykkelige, at 

, Odins Son, fom fættes i Spidfen af de Danſte Regens 
ar ftiftet fit Rige paa Sieland, og begynde at regiere i 
„hyvilket end videre fradfæftes ved den Fabel, ſom findes 
i Heimskringla og i Edda, at Geflon drog fra Sverrig et 

i Land, og lagde der, hvor nu Sieland er, (hvor venges 

ter Denne Fabel kun tilforn maa have været Dav), hvors - 

Havet opfyldte det Rum, ſom ev i Sverrige, og dannede 

see Meleren, fom jeg tænfer at have Navn af det gamle 

ike Ord: Malen, Mæleren, hvorved betegnes hoye Elvs 
Jer, ſom ſtaae ragt op, og ligge lige ved Elven, og ei ere 

er. Og i denne Sabel fyneg tydeligen at ligge dette, at 

a Soerrig komme de, Der beherſtede Sieland, hvilfet pafs 

paa Skiold, fo var Odins Son, der med fit Sælffab 
dt ſig i Sverrig; Allerheldſt Fabelen legger til, at Gefion 

OØg2 , | blev 
(28) Avgl. Sec, t, 3, P. 649. 
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blev gifter med Skiold. Ci alene Saxo vidner, at det Dane 

Folk er bleven kaldet af Dan, men endog Snorro; Forfiællen er 

Fun denne, at Saxo heraf bedraget haver fat Dan i Spidſen af . 

alle, hvorimod- Snorro rettere henforer ham til ſenere Tider. 
Men herved forefalder denne Knude; Skiold er Autor til de 
Danſke Regenter, det Folk han regierede over kaldtes i hans 

Tid Gother, (hvilket beviſes af Edda Refenii Dæmes, 66, höor 
Der ſtaaer efter Wormii Codex, fom i min Udffrift findes P. 1743 

"St Skiold, Odins Con herffede i det Land, ſom nu kaldes Dans 

mark, og da kaldtes Gotland. J famme min Udfrift ftaaer P. 
247, at Gautland og Gotland ere kaldte efter Odins Navn, og 

at alt Det fafte Land, fom han eyede, kaldtes Reid⸗Gotaland, 
og Øerne Eygotaland. Dette ſynes mig at bevife, at Odin has 

ver fort Gotherne ind i Norden, og at de ſom nedſatte fig paa 

Sieland med Skiold, vare Gother; Ja det lader endog heraf, 
at Sieland haver for Skiolds Tid heder- Gotland. Hvorvidt . 

man udenlands. har holdt for, at det Gothiſte Navn har ſtrakt 

fig i Norden, fan ſees af en Engelſt Kronike (29), ſom futter 
med 1286, hvorudi den Norffe Kong Harald Haardraade kaldes 
Gothernes Konge), og bleve forft længe efter kaldte Danſte, 
Skiold regierede paa Øerne, Piolemæus fætter Danffe i Skaane, 
folgelig have de været befiendte der under der Navn i det mindſte 
150 Jar efter Chriftum, og Dan, ſom ſtal have givet Dem Navn, 

regierede dog, ſaavidt man efter Slægterne kan regne, førft en 
Stund efter den Tid. Hvordan fan dette hænge ſammen; Jeg 
foreener alt dette ſaaledes: Skiold regierede i Lethra og over Oer⸗ 
ne, maaſtee han har begyndt ſit Regimente paa Fyen, ſiden 

Odinsey der findes, ſom ventelig er bleven kaldet ſaaledes efter 
J hans 

(a9) Whartoni Anglia Sae. t. a. p. 649: 
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hans Fader, fordi det var det forſte Stad han 'tog i Beſiddelſe. 
(Men maaffee og at Odinsey haver fnarere Navn af den Saxiſke 
Odin, eller og. af Bedrageren Mit-Orhin eler Oller, og 'overale” 
ſynes Det, at Skiold har neppe regieret over Fyen, fom længe” 
ſynes ar have fulgt Jyllands Skiabne, allerheldſt om til ham 
Lov henfores, fom jeg troer, hvad endeel af vore gamle Dans 

fre Skribenter fortælle om de Lande, hvor Dan begyndte fir Res 
gimente). Dag ffal Gefion, hang Kone, være efter Snorro ble⸗ 
ven af Odin udfendt fra Fyen, hvor jeg dog troer at Navnet 
Odinsey har forført Snorro, og bragt ham til at henfore til vor 

ſidſte Odin hvad ſom tilfommer Bedrageren Oller. Han falde 

- .ted ei Konge, hvormed og Saxo for ſaavidt iſtemmer, naar han - 
P. 5. figer, at Dan og hang Broder Angul vare expertes regii 
nominis, cujus ufum nulla tune temporis apud noſtros conſuetudi- 
num freqventabet audtoritas; de Folk Skiold og hans Efterkom⸗ 
mere regierte over kaldtes Gother; imidlertid boede de Dange i 
Skaane, og haode. deres egne Regenter, af hvilke Ring efter 
Snoxronis Danſte Verfion P. 14, ſom Torfæus Hifi, Norv. T, 

1. P. 414 viſer at bor hede Rig, lod ſig forſt kalde Konge, og 
hvis Son var Danp, eller Dag, og hans Son igien Dan hin | 
Mikillati, af hvilken Dannemark fik Navn. (Hvorimod uret - 
telig ſtaaer i Peringſxiolds Edition P. 20, at Drot var en Dot⸗ 

ter af Dan, ſom var en Son af Ring, ſom forſt blev i Det Dans 

fe Sprog faldet Konge, fan at Danp udelades, der nødvendig 

bor have Jadé,. hvilket uigiendriveligen ſees af Torfæo paa bes 

mældte Sted P. 415). J Nordlands Kronike (30) ſiges Drotta 

at have været en Dotter af Kong Dagh i Dannemark, ſom var 

. Rings Son. Jen Papirs Codex af ſnorro, med Sortfærtelfe, 
83. ſom 

(30) P. 5. | 
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ſom jeg beſidder, og hvor 1402 er det fidfte ar, ſom ommel⸗ 

Bed, men er dog frevet langt ſenere, hvorvel maaffee ud af en 

. ældre Codex, ſtaaer, at Drotta var en Dotter af Kong Dog, 

fom varen Son af Hring, der forft blev faldet -Konge i Sans 

mark, ct Navn, fom hang Efterkommere fiden bolde for Det: 
. ypperſte. Jen Membran af Arna Magnæo n, 45 f. læſes ſaale⸗ 

deg; Modir Dyggva var Drott, Dottir Danps Konongs Riks, 

Peſſ er fyrft var Kalladr s Danfxa Tungu — Drott Drotning var 

Syftir Dans Konongs hins Mikillats er Danmork er vid Kend, 

"Bring (31) anfører mange Navne af Landsbyer i Halland, hvor⸗ 

udi Odins og Aſernes Navne ſtikke, hvoraf han drager den Slut⸗ 

ning, at han og hang Salſtab have opholdt, fig en Tid Der, 
forend de begave fig til Sverriges indre Deele, og denne Me⸗ 
ning bliver rimelig naar man vil folge Ordenen af Sturleffåns 

Fortælling om Odins Vandring, men dette kan man ikke gisre, 
uden tillige med ham at antage kun een enefte Odin, fon Men⸗ 

neſte; men da jeg i mine forrige Bind haver viift, at Der have 

været mange Odini, og at den Upfalfle i. fær er kommet over Has 
vet lige til Sverrige, ſaa bliver det rimeligere at troe, at dige 

Navne ere opfomne ved det man paa de Stader haver ofrer if 
Aſerne fom Guder. Men iblant diſſe Landsbyer findes ogfaa i 
Halland Himleberg, hvor Snorro udtrykkeligen figer at Heimdal. 

"lur boede, og heraf flutter Bring at denne Heimdallur, ſom var 
"Odins. enten Folge⸗Soend eller Son, (om hvilket ſidſte jeg deg 

ei haver fundet noget hos vore gamle Skribenter) haver boet i 
Halland. Dog fan herimod, indvendes, at Snorro (32) vel 
figer, at Heimdal boede i Himinbiorg, men figer ei derhos at 
| |. Det 

(31) Mon. Scan. p. 44. 45 og 46, t. I | 

(32) T. 1. p. 6. 
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Det laae i Halland, tvertimod ſynes at fegge det i Egnen af Sig⸗ 
tun. Derimod er Det markvardigt, at udi Rigsmal ſiges, at 
Heimdal paatog fig Kong Rigs Perſon, hvoraf jeg ſlutter, at 
"Rig flammede, fra ham, ja maaffee tilegnede fig hang Navn og 

Lytfe, og udgav fig for at have Omgang med ham (33). Da 
jeg nu tilligemed formoder, at denne Rig haver fra Det forſte af 

været Konge over de egentlige Danſte udi Skaane, og derhos væs 
ret den forſte, ſom haver bragt Halland under. de Danfte ved 

at udjage Herulerne, faa bliver det dog herved ei gandſte urime⸗ 

Sigt at hang Stamfader Heimdal fan have boet og herſtet nær 
ved Skaane. Dog moder her atter den Vanſtkelighed, at Him⸗ 

le Herred, og folgeligen Landsbyen Himleberg ligger i Nords - 

Halland, og at Kiobſteden Warberg ligger deri (34), folgeli⸗ 

gen er det ci faa nær Skaane, fom naar det havde ligget i Syds 

Halland. Hertil kommer, at Herredet kaldes i Valdemari II. 

orde Bog Henafle, fan at Himle ſynes at være en Fordreyelſe 
" Deraf, giort i de nyere Tider. Ved noye at overvene alt Dette 
troer jeg, at den ſenere Heimdal eller Rig haver boet i Halland, 
æg den ældre ved Sigtun. Bring drager af alt dette den vigtige 
Sliutning, at denne Rig er Den ſamme ſom Ericus, hvilfen ens - 

deel Svenſte Hiſtorieſtrivere giore til Den forfte Konge i i Goth· 

land, og fortælle om, at han haver beſat Skaane og de Danſke 
Der med nye Indvaanere. Mærkeligt er Det at udi Krigens 
doms Saga (35), ſom omtrent ev ſtrevet 1300, uden Toil af den 

bekiendte Hauk, figer Den Islender Porgur Aar 1000, at der 
Jænge havde været Krig imellem De tvende Konger Dagur i Dans 

mark og Trygvi i Norge, men at Deres Underſaatter giorde 

| 
Fred 

(33) See min 3 Tome p. 207. 
d 

(34) Richards Halland, t, 1. P. 470 

(35)- Ce 41. ꝑ. 200 
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— Fred imellem dem imod deres Villie, og at de ſiden bleve fan 
gode Venner at de fendte fig Gaver, og holdte Freden faa læns 
ge de levede. Are Frode (36), Der ſtrev omtrent 1120, mal⸗ 

der alerede Det ſamme, dog uden at navngive Kongerne, men 

lader dem dog vregiere i Danmark og Norge. Dette maac uden. 

al vil være (feet for Harald Harfagers Tid, thi under ham og 
" efter -ham til Aar 1000 finder man ikke at nogen Danf eller 

Norſt Konge er bleven tvunget til Fred af fine Underſaatter, og 

have de hedet Dagur og Tryggve, faa maae jeg tilſtaae, at jeg 
finder den fidfte aldeles ikke, thi Denne Beretning tillader ei at 
tænke paa den tapre Oluf Tryggvefåns Fader, og hvad Dagur 

angaager, da forekommer Dette Navn vel ofte iblant de ſmage 

Norſte Konger , men aldrig iblant de Danſte, med mindre man 

"vilde forandre ovenmældte Danp, Danpr Rigs Søn, til Dagr, 

Dagar, da det forfte er ellers et gandſte ubekiendt Navn, og det 

"Desuden ev rimeligt, at Denne Danp hav desuden hedet Dagur, 

efterdi hang Dotters Sonne⸗Son, fom var Konge i Sverrige, 
hedte fan. Hertil kommer, at i en reven Islandſt Bog paa 
Papir (37), taleg om en Dager, Konge i Danmar, ſom var 
"gift med Aslaug af Norſt Herkomſt. Vel fandt, at Arnas Mag- 

neeus formener, at Magnus ſonſſon, ſom efter Finfons Berets 

"ning haver levet paa Joland i Begyndelſen af dette Sæculo, 
ſom haver (revet Poeſien, hvoraf denne Beretning er taget, 
haver ſelo digtet dette, og at man ogſaa maae tilſtaae, at Derte 
Skrift indeholder mange aabenbare Urigtigheder , heldſt om 
"Dags Born, for hvilke han udgiver Skiold og Hlelgs; imidlertid 
da dog faft af Digt er bygget paa nogen Sandhed, faa holder 

SE kg 
- (36) C.7. pP. M. 
G7) Iblant Arnæ Magnæi Cat. n. 6or i 4to. 
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Beg for, at det vel er mueligt, at her ved denne Dag kan figtes 

TUT Danp, og at han maaffee kan have havt et Norſt Fruentims 
Bier. Og da Dag ev et ratt Navn i Dannemark, faa er det 
Wel ogſaa maeligt at hang egen Moder kan have været fra Nors 
æget. At Tryggve ei igien findes, kan ikke ſynes nogen underlig, 
om SetænÉer, hvor mange ſmage Konger der have været i Nors 
me. Skulde nu ved denne Dag forſtaaes den, ſom ellers kaldes 
IDanp, og ſom regierede i Halland og Skaane, faa er det mærs 
Æeligt at Det her kaldes Danmark, og tiener Da dette paa nye til 
at beſtyrke min Sætning, at Halland og Skaane have fra de 
eldſte Lider været det egentlige Danmark, thi naar ellerg nos 
gen Konge i et ſerdeles Landffab nævnes, da kaldes han Konge 

… då Ciieland, JIylland ꝛc., og faa meget er dog vift, at denne Dag. 
-Svo han end haver været, ikke haver regieret over gandſte Dans 
matt, thi ellers havde han vel ſtaaet hos Saxo, i Langfedgatal 

-&c. Dog maae jeg tilſtage, at Det er en ſtor Fordom imod 
denne Mening at udi Rigsmal, et meget gammelt Poëma, og 

ſom gandfre viſt ev forfattet i Den hedenſte Tid, nævnes Danur og 

Danpr, men da Verſet gierne taaler Dagr, faa er denne Vans 
Felighed ei faa ſtor, ſom den ved forfte Oyekaſt ſynes. Beſyn⸗ 

"Verligt er Det, at ovenanforte Sted i Kriſtendoms Saga ei har 
rundet den belæfte Torfæo (38) i Sinde ved at anfore det af Are, 
thi han figer, at han kiender ikke dige Konger. Samme Tor. 

fens (39) mener og at Rig ſtammer fra Skiold, Siden Dan og. 
. Danp nævnes i Rigsmal 5; Det Po&ma, ſom ev giort om Heimdall, 

ber kaldte fig Rig, faa mener Torfæus ogſaa, at det vilde være 
Daarligt at nævne Dan og Danp, derfons derved ei ſigtedes til 

Siette Deel. 9b den 

(38) H. Norr. Part, 2. Ok 9. Ce 36. p. 431: | | 
(39) Ser, c. $. pr 271 Og 272. 
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den Rig, ſom var Danps Fader og Dans Far: Fader, Men 
Sandhed at fige, da fan med Vished, fiden Slutningen af 

Denne Alderdommens koſtbare Levning er borte, ei andet heraf 

… flutteg, end at Dan og Daop have været iblant den Rigs Forfæs 

Dre, fom i Dette Poema omtales, og at her altfaa handles om em 

fenere Rig, thi ellers kunde kragen ei henvife ham "til deres 

Exempel. Den egentlige Rig, ſom dette Pocma handler om, 
bliver vel derfore ubekiendt; men Derfore er det vel mueligt, at 

Den ældre Rig fan, have ſtammet fra Heimdal, ja det maa være, 

ſaaſremt den yngre har giort det, ſom der ſynes; og rimeli⸗ 
gen tilhorer ogſaa Stendernes Inddeelning fnarere den ældre end 

den yngre. J den Jslandſte Kirke⸗Hiſtorie (40) tilſtaaes, at man ei 

kan finde tvende Konger af diſſe Navne, ſom levede paa een Tid. 

Udi Eigills og Asmunds Saga (41) tales om en Køng Triggve, 

og fom Asmund fra Helgeland gav det Sværd bore, ſom Kong 

Triggve havde eyet, faa fan det gierne være, at denne Triggve 

har været en Norſt Konge, og juft den, ſom Kriſtendoms Sags 
omtaler; dog er det Skade at man ei fan med Vished faſtſette 

Chronologien i denne Eigills og Asmunds Saga, og ikke heller lide 

ret meget paa den, hoorvel det, ſom der anfores, fones dog at 

- være hændet i Det s Gæculo. Have Angul, Saxernes Odin, og 
Dan Myxkillati enten vævet virkelige Brødre eller dog nær beflægs 

tede, faa har Dans Far⸗Fader Rig, maaffee ved Omgang med 

de Tydſte, kunnet antage deres re:Naun Kånig, ſom i Dang 
og Nordiſt er bleven forandret til Konning, Konge, Kongur. 
Udi Illuge Grydar Foftres S. P. 3 tales om en Hring, Konge i 

Danmark, (maaſtkee ſamme Ravn ſom Rig) der var en Son af" 
Skiold, 

(40) T. 1. p. 67%, 
(41) C. 12. p. 73. 
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Skjold, og han igien en Son af Dag. Og endffiont denne, 
Saga ikke er af de befte, faa er den maaſtee Dog bedre end den forhen 

anførte n. 601, hvorvel i Illuges S. anføres en Sage om Skiold, 
Dag: Son, der tiener til noget at ftradfæfte den andens Troverdig⸗ 
hed. Vil man nu antage for rigtigt hvad diſſe Sögur herom fortæls 

. fer, da bliver Slægt: Regifteret og Ledderne ſaaledes: forſt Dagur, 
fiden Skiold, derpaa Hring eller Rig, faa atter en Dag, og der⸗ 
paa Dan Mykillati, og herved kommer man altſaa med de Skaan⸗ 
Øe Kongers Slægt: RNegifter længere tilbage i Tiden. Men då: 

bliver Den Dag, der ægtede den Norſte Aslaug, og hvilken n. 601 

taler om, ikke Den Dag, ſom var Fader til Mykilleti, men en 

anden langt ældre, Siden en Skiold findes paa denne Lifte, faa: 

- evr..det ingen Under, at Mykillati Afkom kaldte fig Skioldunger, 

Da de ſtammede fra Skiolder, baade paa Fæderne og Moderne 
Side. Dette Navn Skiold bringer mig ellers pad den Tanke,. 

at de Skaanſke Konger, Dog uden Tvil ved Fruentimmer, have 
alerede meget tilig ſtammet fra Skiold, Odins Gan. Og den 

Formodning, åt Hring i Illuges Saga er Rig, ſtadfæſtes og der⸗ 

ved, at i ſamme S. p. 18 og 19 ſiges, at Hring var Fylkis 

"Konge over Skaane i Danmark, Naar Wilde (42), vil, at 
. Skiold, Odins Son, haver havt Sielland til Lehn af den Sven⸗ 

fe Kong Gylfe, faa er den Mening meget rimelig, men jeg tor 

Dog ikke flutte Deraf, at Heimdallur haver havt Skaane paa 

ſamme Maade, thi dette var at giore der Svenſte Rige alt for: 

udbrede, hoilket neppe paſſer fig paa faa gamle Tider; Med Sie⸗ 

land gaaer det gierne an, fiden den er en Øe, og de Svenſte 
vare efter Taciti Sigende meget mægtige til Soes. At de Dans 
fie Kongir maatte i ſenere Tider hyldes i hvert anſeeligt Landſkab, 

. Hh 2 | ev 

(43) Går. til Indi. p. 309 
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er en bekiendt Sag, og ſteede den Skaanfke Hylding paa Loye⸗ 

borg Hoy ved Lund (43). Sperling (44) vidner, at i en ſtreven 

Snorro, fom tilhørte Jens Roſenerantz, ſtal ſtaa: Modhir Dygg- 

va var Drott, Dottir Danps, Konungs riks thes, er Fyrſt var 

Konungs kallads a Danſxa tungo, hvilket han rigtig nok overſet⸗ 

fer: Dyggves Moder var Drott, en Dotter af Danp, Konge i 
det Nige, hvor forfte Navn, Konge, blev Faldet paa der Dans. 
fe Sprog. Var denne Læfemaade rigtig, da bortfaldt Rig; 

"men i Den trykte Danſte Overfættelfe af Snorro figaer : Dygves 

Moder var Drost, Kong Dags Dotter, fom var Rings Øen, 

Der forſt blev Faldet Konge i i Dannemark. Her have vi Da en 
— Ring, fom i mange Manufcripter kaldes, og Det uden Toil rets 

tere, Rig, men hvoraf dog fees, at de Gamle have blandet diffe 

tvende Navne ſammen, og derfore tiener til at undſtylde [uges 
S, Udi min Øvevne Snorro; ſom ev udſtrevet efter Den faa kaldte 

Friſiſte Codex, der findes n. 45 £. iblant Arnæ Magnæi Sams . 

linger, ftaner ligeſom Sperling anfører Af den Rofenkrantzifxe ; 

. Dog findes noget efter i dem begge, faa og i Den trykte Danſte 
og i Peringſciolds, at Dan Mykillsti og Drott vare Sodffende, 

hvorved Mykillsti dog bliver en Son af Danp eller Dag. FPP 
zingfxiolds Edition tales Derimod om Ring, og ſiges at Danur, 
ſaaledes kaldes han uretteligen der i Stadet for Dag eller Danp, 
var en Son af ham, og Fader til Drot, J de Norſke Kone 

gers Kronike, fom Jens Mortenſſön haver udgivet paa Dang 
3594 i 8vo, og ſom er et fort Udtog af Snorro, ſiges £. 6 P, 2, 
at Digwis Moder var en Dotter af Kong Dan i Danmark, 
ug intet videre. J Konnoge Sagur, ſom hvad de ældfte Tider 

angaager, 
(43) Wadfxiærs Eenpieb⸗ p. 106. 
(44) De Dan, lipgus p; 7 &g, De Konning p. 89, 84. 
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angaaer, er og kun et kort Udtog paa Svenſt af Snorro, ſiges 
P. 5, at Digwi Moder var Drotta, en Dotter af Kong Dagh, 

Rings Son i Danmark. Ligefom Det bekiendte Navn Ring er 

blevet far i Stædet for Rig, faa er det og gaaet med Danur i 
Stadet for Dag, og dette fidfte kunde faa meget des lettere (fee, 
fom der mange gange, og ſtrax efter hinanden nævnes Dan og 
Danffe. Sperling (45) haver fiden antaget, at Rik var Fader 
til Danp, vel vigtig nok i fig flov, men urigtig deri, at han grun⸗ 
Der dette paa Rofencrantzes Manuſcript, ſom dog laſer anderle⸗ 

Des. Han vil ogſaa faftfætte Riki Alder, og henfører den til 
258 (46), hvilket dog er uden Fvil urigtigt, og kommet alene 

Deraf, at han haver Éun feet paa de Svenffe Kongers Folge. 

Sehõoning (47) mener, at Ericus Olai og fiere have giort en Eric 

til den forſte Konge i Sverrige, "fordi de have forbyttet den an⸗ 

Den Yngve, Konge i Sverrige, med den ældfte Yngve Frey, 
fom paa en vis Maade fan, i det mindfte af Odinianerne, kal⸗ 
Des Den forſte Konge i Sverrige, og anſeet hins Farbroder Eric 
for Dennes Fader; men endffiont dette ev nok tildeels rigtige, faa 

troer jeg dog, at den meefte Anledning hertil haver Rig givet, 
hoilken efter Snorronis udtrykkelige Vidnesbyrd var den forſte i 

gandfſke Norden, fom fod fig falde Konge. Derſom Chrono⸗ 

logien vilde treffe bedre ind, og man derhos kunde antage Ring i 

Stadet for Rig, faa kunde man troe, at den Danffe Dag og 
Ring havde faaet Navn af de Hringariffe Konger Dag og Hring 

(48) af hvilke ſiſte en var Son af Raum, Nors Son, og en 

Dh3 …. af 

<45) De Konning p. $4. 92. 
(46) Ib. p. 103, 
(47) Norſt. Hiſt. t. 2. P. 295. not, h. p. 268. 
(43) "Schép, NR, 4. t. X, P⸗ 162, 16%, 386, 2317 

v 
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af Halfden den Gamle, og alle mægtige Herrer, men nu bliver 
de Danſte Konger, faavel efter min, ſom Schånings Chronolo⸗ 
gie, ældre F Henſeende til Erikerne mener Schåning (49) ogs 

faa; at de Svenſte have giort Deres førfte Erik ei alene af bes 

mældte Eric Agnes Son, og Yngves Farbroder, men og af den 
fenere Svenffe Erik, Sønner af Yngve, og Broders Sonnes 

Sønner af den ældre Eric, af 4 Norſte Konger i Hordeland af 

ſamme Navn Eric paa de Tider, og af nof en Eric fra Renne⸗ 

ſoe eller Rogeland i Norge. Naar man beregner Ledderne paa 

en vis Maade, fan den Svenſte Kong Erik, Agni Son, have 

løvet i Dan Mykillati fidfte Regierings-Aar; Eric Yngves Son 

med Frode III., og følgeligen ogſaa den Norffe Hordelandfke 

Konge Eric hin Frakne, og hang Sonne⸗Son Erik' den Velta⸗ 
lende med Frode III. Sonne⸗Son, Frode IV, Er Rig en Fars 

fader af Dan Mykillati, den famme fom Saxonis Eric, Der leves 

de i Frode Fredegodes Tid, og er det rimeligt, at Heimdal har 

været Dans Stamfader, faa fan Dans Slægt s Regifter indret⸗ 
tes ſaaledes: 

Heimda. 

”Hayrvillus, (om (om efter Saxo var princeps 
Hellandiæ udi Fridleifs gid, Der var Hader 

- til Frode : Fredegode. 

KE 

Danp. 
— — 

Dan Mykillati, 

Men da maae man vige fra Saxo, at Rig, eller Eric, ſom han 
kalder ham, var en Son af Regner; Og herudi bor man tiden 
Toil forlade ham, thi Rig var viſt Ingen Son af Reguer, ende 

. J fiont 
(49) Ib. p. 268 & 267 ” | 
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en Erie, ſom han blander med Rig, var det. Men den 
ſtorre Vanſkelighed ved dette Slægt; Regifter bliver, at 

: for fane Ledder imellem Huyrvillus, og Dan Mikillati, og 

» Dans Farfader, umuelig fan have levet i Frode Frede. 
gid: Uden Lvil bliver det beſt, at udelade Huyrvillus af 

Slægt sRegifter, og at anfee ham for en Heruliſt Fyre, 
Fridleif I. levede, havde de Danſte endda ikke uddrevet 

bene af Halland. Vil man paa en vis Maade nope folge 
og henføre til Rig, alt hvad han fortæller.om fin Eric, og 
ned beholde Huyrvillum, Da indrettes Slægt; Regifteret 
es: 

Heimdal, en Ager, og af Odins Følge. 
Huyrvillus s princeps Hallandiæ apud Saxonem. 
"Ånonymus 

Regner en "en Norfé Prinds. . 
Rig. » Konge over De egentlige Danſte i 

Skaane ane og i Halland. fe, 
Ban. 

Dan Mykillati. 

Ya maae man dog fætte en Anonymus ind, fom Saxo ſſet 

ar for Dans Levetids ſtyſd, og antage mange ubevislige 

nemlig at. hang Fædre forſt havde herſtet i Halland, og 
te Skaane, fiden i Norge, og derpaa aiter i Skaane; 

) falder mig ind, at Saxo har maaſtee giort fin Eric, ſaa⸗ 

an vedkommer Ring, til at' være af Norſt Herkomſt paa 
ne Side, fordi der i ſenere Tider levede en virkelig Eric i 

', og fordi Rig uden Tvil paa Moderne Side var af Norſt 

mſt, ſaafremt man vil bifalde hvad jeg forhen haver ans 

f endeel Sågur, og hvilket end mere e beſthrlet derved, at 
(blant 
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iblant de Rogolandſke Konger forekommer en Skiold, en Sonnes 
Son af Halfdan den Gamle, ſom felv kaldtes Skiold, og Derved 

er det mueligt, at det Navn Skiold fan være indfommer i Dens 

Slagt, dog Tiden treffer ei vel ind, thi Halfdan levede ved 174, 
og Skiold, fra hvilfen Dan flammede, maae være en god Ded 

ældre, og herved falder jeg endda paa de Tanker, at Navnet 
- Skiold ev kommet ind i Dans Slægt ved et Fruentimmer af Skiold⸗ 

Ft i Sieland. Altſaa bliver det vel beft at indrette Dans Sjlægte 

Regiſter, og dets Tids Regning efter Avlingen af 33 Aar 
ſaaledes: 

Aslaug, — 1 Dagur fod 18. Fridleif 18. 

en Norſt Prinfeffe. 5 "Skiold fod sr. Havar st. 
X — — — | — ꝰ— — 

3 Hripgeller Rigf.84. Frode 2. 84. 
4 Dsgur fod 117. Vermund 117, 

s Dan Mykillsti fod <— Olufs fød 170. 
omtrent 150. 

Efter dette bliver det tydelige, at Skiold kan være bleven opkalde 
efter Leihræ Skiold, da han er meget yngre end han. Mærkeligt 
er det og, at Rig bliver herved Synchronus med en Frode, hvifs 

" et kan have hiulpet tif at bringe Saxo i Forvirring. Men Kon⸗ 

gerne af Det Navn Dag og Hring blive derimod ældre, end de 
bekiendte Norſte Konger af ſamme Navn, hvilke alle flammede 

" fra Norr, og det ſynes mig dog ef urimeligt, at diffe Navne ere 
blevne indførte iblant og fra Norge, For at omme hertil, ere 

kun Ddiffe tvende Veye aabne. Den ene at troe, at Dan Mykil- 
lsti haver levet meget fenere, hvortil dog ellers ingen Grund ha⸗ 
ves, og hoilket vilde forvirre hele Tid⸗Regningen; Den anden, 
at Dev i ældre Tider have levet, nu for os ubekiendte, Konger i 5 

| U Norge 



| NR DN , 249 

MNorge af de Navne Dag og Ring, efter hvilke de ſenere og be— 
kiendte have opkaldet ſig; Og denne Meening troer jeg ikke at 
være urigtig. Man kunde og indrette Dans Slægt: Regifter ſaa⸗ 
ledes, naar man vilde fore det fra Odin felv, og hans Son 
Skiold paa Fæderne Side, og troe at Angel⸗Saxernes Heremod 
var vor Odia, 

1 Heremod eller Odin, fod ved Aar 100 for Chriſti —2* | 
2  Scealdwea eller Skiold fod 67. - 
31 g Beav fed 34, ”dD 34, eller Fridleif. n 
47 5 Tetva Perva fød I FR od 1, eller Fridleif, 

5 5 Geat zeat fod 32 D 32 efter Chriſtum, ms eller Frode. 
6 Godulf 65 ellev Fridleif, — 6 6 Dagur 66. 66. 
7 Finn 98 eller Havar, 7 > Skiold 99. 99 

8 Frifpuvulf 131. Hring ellev 8 Hring eller v Rig 132, 
— eller Frode 2, Rig 132. 9 Dagur 16; 165. 

. resvine . 9F — — re 770 Dan Mikillsti 198. i 
— — — 

—. 30 Fripiwald 197 
eller Oluf. 
— — — — 

11 Voden 230, ſom da 
maatte blive den Sarife, elev Hugleck, 

Ved denne Indretning ere diſſe Fordele, at man da (et kan ſor⸗ | 

ſtaae, hvorledes Skiold er indkommet i Den Danſke Slagte⸗Linie; 

At den Saxiſte Odin og Dan Mikillati treffe ind paa gen Tid; At 

Napnet Scealdwes ſynes at være-det ſamme ſom Skiold; At der⸗ 
ſom man lader Tætva ude, hvilken Angel⸗Saxerne vel have, 

men. derimod vore ikke , faa blive kun 10 Ledder fra vor Odin til 
den Saxiſke, ligeſom i Lapgfedgetel fun haves 9 fra Odin fif 

Olaf; fom jeg anſeer for den Saxiſte Odin, og vil man troe, at 

Sietie Del. Ji Re 
Je 

ed 
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hans Son Hugleck har været det, faa komme de 10 rigtig udy . 

hoilken Overeenſtemmelſe er efter mine Tanker markelig, og gier, 

at jeg holder for, at om man end forkaſter Den Mikillati Her⸗ 
komſt fra Skiold paa Lethra, faa blive dog diſſe Ledder i 

" Langfedgetal, Edda Fortale og hos Angels Sagerne de ſamme, 
ſom under andre Navne forekomme ogſaa i Langfedgetal. Bel 

fandt, at Navnene ere meget forſtiellige, men det forekommet 

ofte, at Angel: Sagerne: og vi gave de ſamme Perfoner gandſte 

andre Navne. Mærkeligt er det, at om Fripevolt bliver Frode 

U, fan hav han levet i Rigs Tid: Hvo veed og om den forſte 
Dagurs Gader ikke har hedet Rig, og ved fit Giftermaal med 

Fridleifs Dotter, og Frode I, Soſter bragt det Navn Skiold 

ind i fin Slægt.  Antager man ham, da Fan han gierne have 

været en Son af Heimdallur, allerheldſt Heimdal har uden vil 

været yngre end Odin, og det er mueligt, at Der er blevet noget 
ſenere avlet i den Danffe Linie, eller og fan man afhielpe det 
ved at vedbiive den Mening, at Dan Mikillati ev fod 150; hvovs 
efter man faaledes unde ordne hang Fædre: 

1 Heimdal 48 for Chrifto. Sriold 46 for Chriſto. 
— — — — — — — 

2 Rig 15 for Chriſto. Fridleif 13 for Chriſto. 
3 Dagur 18 efter Chriſtum.  Gunvara efter Saxo, maas 
4 Sxiold 51. ffee 20 efter Chrom ; 
— 7* gift med Rig eller Eric, 

6 Dagur 117. 

7 Dan Myxillati fod 150. . 

Herved bleve Heimdal og Sriold jævngatmle, og derfom man for 
andre Aarſagers Skyld, ſom jeg nu ikke vil opregne, vil legge 

"nogle Zar til hver i Dans Linie, faa fan Heimdal endda DVÆLE 

fed 
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fed noget tilforn. Udi Langfedgeral opregnes fra Heremod tlf 
Voden fun 8 Ledder, og i Eddæ Fortale fra Modur, den ſamme 
ſom Heremed til Voden, ogſaa fun 8, hvilet gior det troligt, 

at der i De Angel⸗Saxiſte Genealogier ev regner cer Leed for mes ” 
get. Langebec (50) mener vel, at Beaf eller Bier ev Den ſamme 

fom i Edda kaldes Bör, og udgives for Den ældfte Odins Fader, 

men jeg holder for at det vel er famme Navn, men en gandſte 

anden Perſon, ſom fan være opkaldt efter den gamle Bor. Nu 

Haver jeg betragtet Fordelene af tet Syſtema, at lade Dan Mi- ' 

xillati ſtamme fra Sxiold; Nu vil jeg og betragte Uleilighederne, 

ſom ere dige: 1) Grunder det fig kun paa den Formodning, at 
Sxiolde Navn er herved kommet ind i Dans Slegt. 2) Kan det fe 

geſaavel være indkommet ved et Fruentimmer, ſaafremt man an⸗ 
tager, at i Saxos Eric, Dev ægtede Sxiolds Sonne⸗Dotter, ſtik⸗ 

ker en Rig, fra hvilfen Den ſtammede. 3) Giver der en ftærE. 

Formodning at Dans forſte Stamfader var Heimdal, gt der tt 

Rigamal ſiges, at Heimdal kaldte fig Rig, og paatog fig hans 

Perſon. 4) Stammede Dans Faderne Linie fra Heimdal, Odins 

Folgeſvend, faa kan den ei flamme fra Sxiold, Odins Son. 5) 

Findes intet Tegn efter den Giætning, at Rig ftammer fra Finn 
eller Hever, ligeledes Dag fra Geat, eller Frode, og er fun ans 
taget af mig fom en Hypotheſe, grundet paa Ledderne og Tids⸗ 
Regningen, og ſom maatte antages, ſaafremt Dans Faderne Lis 

nie fulde flamme fra Sxiold, Efter ſaadanne Omftændigheder 

holder jeg Det ſikkerſt, at følge Det ſidſt af mig anforte Slægt 
Regiſter. Nogle ville vel herved ſporge, hvorfore jeg anforer og 

opfinder faa mange ſtridige Meninger og Beregninger; Dem 

foartr jeg, at jeg gior der, fordi jeg traver i i Morket, og maae 
Ji 2 føle 

(50) T. 1. p. 399 9 



252 FN RR AN . 

føle mig frem, og er langt fra aldeles overbeviiſt om Visheden 
af de Gætninger, fom alt overveyet ſynes mig dog at være de 
befte; Og pad Det at andre kunne derved maaſtee blive i Stand - 
fil at fee det, jeg ikke feer. Torfæus (51) figer, at det er rime⸗ 

ligt; at Danp og Rig have regieret i et Danſt Landſtab, og at 

De manffee og have ſtammet fra Sxiold, Odins Son. Om det 
forſte ſtriver han faa tvilſomt, fordi han ei anfeer Dag for Fader 

til Dan Myxillati, men troer kun at han haver ægtet hans Mos 

Der, enten for Oluf, eller fiden; faa at Dan og Drott kun have 

været Halvſodſtende; Jeg Derimod troer, ved at holde Snorro 

og det ene Slægt; Regifter i Flateyar Bogen ſammen, at Danp 

haver været Dans Fader, og Oluf fun hans Svigerfader. La- 
gerbring (52) antager, at Dan Myxillati ei har været af Sxiol- 

dunge ERtten, men vel hang Kone, ſom var Vermundi Dot⸗ 
ter, faa og at hans Fædre have været fra Sverrige, og Rig 

… hans Far⸗Fader, fom han dog uretteligen holder for Heimdal, en 
af Aſerne, Da han efter al Anſeende kun ſtammede fra Heimdal, 

Iblant Arnæ Magnæi Manuſcripter n. 572 Lir, C; i 4t0 findes 
et paa Papiir, fom handler om Hring og Tryggve, men fom er 

meget fabelagtig. Dens Indhold er kortelig denne: J Sagen 
»… . Tegierede Kong Rigardur, hang Son Konrad blev Keyſer i Mik⸗ 

Jagard 3: Conſtantinopel; og Dotteren Silvia blev befvangret af 
Rodbert, en Son af hang Jarl Rodgier, og bragte en Sen ved 
Navn Eric til Verden, ſom opfoddes i Saren til fit 15 Aar. 
Faderen Rodbert blev jaget af Landet, og dræbte ſiden i et Slag 
Svipdagr Jarl i Holmgard, og blev Jar! der i hang Sted, ind⸗ 
til han blev omkommet af Svipdagrs. Son Jon, og af Erie. en 

. unge 

| —E Ser. p. pr. 
(52) De orig, Dan, p. — 11x. 
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unge Eric blev imidlertid en Kor Soerover, og lod fig efter des 
res Viis, naar de vare avlede af Konger, felv falde Konge; 

eller og Jarl; han indtog en ſtor Deel af Danmark, og var der 
om Vinteren; og faafom han plyndrede Bender åg Kiobmænd, 
faa blev han kaldet Eric den Onde, og lagde fig i Staldbroder⸗ 
ſkab med en anden mægtig Soerover ved Navn Harek. Da re⸗ 

gierede Hertryggr i Gardarige, var alerede meget gammel, og 
havde en deilig Dotter ved Mavn Brynhilidr, ſom veg ingen i 
Skionhed uden Helena, for hvis fyld den Trojanſte Krig fortes. 
Dagr var. dn Konge i Grakenland, og blev hang Son Hringr 

opfod hos Hertryggr. Han var eet Aar ældre end Brynhilldr. 

Han giorde og Soetog, men lod Bonder og Kiobmand fare i 
Fred, og angreb alene Berſerker og flemme Folk. Den daglige 

Omgang giorde, at Hringr og Brynhilld funde Godhed for hins 

anden, og forlovede fig ſammen, men ſom Degr døde imens, 

maatte Hringr hiem til Græfenland.  Imedeng droge Harek og 
"Eric med 10 Skibe til Garderige i Det Ærinde, at Den forfte 

vilde frie til Brynhilld, og ſom Kongen ikke vilde, kom det til 

et Slag, hvorudi de forſte vunde, ſaaſom de uformodentligen 
vare komne over ham, og han derover ei havde kunnet faae fine 

Folk famfede. Kongen blev modig og træt baaret til fir: Slot. 

Dilig om Morgenen kom did med 16 Skibe Tryggve, Konge i 

Saxen, fom havde en deilig Soſter ved Navn Brynveig, udi. 
famme Wrinde. Harek tilbød ham Forlig paa adftillige Maa⸗ 

Der imod at afſtaae Brynhilld, men Tryggve vilde ikke. Og her 

ender Denne. Codex, ſom er inddeelt i 7 Capitler, og ere de ſidſte 

Ord diſſe: eigi vil ex far Segir'Tryggvi at vinna fat » - - +, 

Men hvad fom fattes i denne Codex fan erftattes af en anden, 

nemlig n, 489 å Ro paa Pergament, ſom begynder med: at 

KÅL 3 ” | Hringe Em 
— 
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Uriogr drog nu hiem til Saren, og fortaalte om Eric ben Ons 
bes Dod, og friede nu til Brynhillår, ſom fan og fif, og rø 
giérede de derpaa over Saxen, efterdi Tryggve og Brynhillär 
havde ingen Born havt ſammen. Imidlertid fpurgdes Det at 
Hertryggr, Konge i Garderige, var dod (her begynder den tres 

die Codex n. 572 Lit. B i 410 paa Papiir, hvilken næften i alle 
Ting kommer overeens med Den anden Codex), hvorpaa de farte 

Svein Jaris Son (hvis Fader kaldes i den forſte Codex Berffnor, 
og figes at have været Hertryggrs Jarl, og Svein været opfod 

mied Brynhilldr) til Jer! der, og giftede ham med Ingebiorky 
fom havde været Brynhilldrs Kammerjomfrue, og var en Dots 
ter af Vemund den vitre Jarl i Palteskiu. Hringt drog derpaa 

hiem til Græfenland , og regierede der, og efterlod fig ved Bryn- 
hillår Dagr Mikillati, en af de beremmeligfte Hovdinger. Saa⸗ 

vid denne Saga, hvis Forfatter har uden al vil hørt noget om 

Dan Mixillati Forfedre, Rig eller Hring, og Dag eller Danp, 

faa og om Krigen mellem Hring og Tryggve, thi Da faa meget 

er bortkommet af denne Sags, og Man Dog feer af Den at Trygg- 

ve fif Hrings Faſtemoe Brynhilldr, fag ev det meget rimelige af — 
De derover ere komne i Krig ſammen, ſom Chriſtendoms Sage 

fortæller, at Hring og Tryggve forte med hinanden. Her gio⸗ 
res Tryggve til Konge i Saren, men derimod ſtrider, at Trygg- — 
ve er intet Saxiſt Navn, og at denne Sega er desuden opfyldt 
med faa mange haandgribelige Fabler, og blander Grekenland + 

og Conftantinopel ind, faa det er klart, at dens Forfatter haver — 
villet ſtrive en Roman for Fornoyelſes ſtyld, men dertif lage, efs — 

ter manges Viis, noget fandt tif Grund. Paa den anden mm 
Side finder man ingen Tryggve at have regieret Norge, da en — 
Dag regierede i Danmar, og Dog figes Det ei alene i Chriſten-· 

doms 
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doms Sage, men endog af Are Frode, og hos ham endog af 
Thorgeir, Lagmand paa Island, ved Aar 1000. Wilde man 

tenke paa Tryggve, Fader til Den navnkundige Kong Oluf, faa 
finder man ingen Dsg paa den Tid i Danmark. Tanker man 
"Derimod paa Dsg, Fader til Dan Myxillati, ſaa gager det faa 

langt tilbage i Tiden, at der gierne Den gang kan have været en 
Tryggve et Sted i Norge, hvis Navn er ved Tidens Længde 
blevet forglemt. Vil man troe, at den Dagr, ſom her nævnes, 
bar været Fader til Hring, og at den fidfte ev den ſamme ſom 

pen Danffe Kong Rig, da maatte han i de nu nyelig anforte 
Slegt⸗Regiſtere færtes ind imellem Sxiold og Rig, og da kunde 

Heimdal fodes 33 Aar tilforn, og hang Alder bedre jævnes med 
Odins. Hyad nu videre Dans Fædre vedkomme, da finder jeg, 
at en Genealogie af de Danſte Konger hos Torfæum in Serie 

P. 14, taget af Flateyar Bog, falder Kong Vermunds Barn 
Olufa, og ei Oluf, ſom de andre, folgelig gior det til en Dots 
ter, og ej til en Søn, og Vermund følgelig til Kong Dans enten 

Mors eller Sviger⸗Fader, og ei Far⸗Fader; Dette kommer og 
heſt overeeng med Snorronis Ord, en Skribent, hvis Vidnes⸗ 
byrd ei lettelig bor forkaſtes, fon gior Danp til Dans Fader; 

æ nu Vermund død uden Sønner, eller rettere hans Son Oluf 

dod barnlos, eller og hang Born blevne fortrængte, og i des 

mindſte ei komne paa Lethre Throne, faa haver Dan, ſom res 

gierede over de Danſke i Skaane, for fin Moders eller Kones 

Fyld beſteget den Gothiſfe Throne paa Øerne, og foreenet beg. 

ge Niger ſammen, og faldet dem tilhobe Dannemark, og Fole 

fer det Danſke, ei efter fit eget: Navn, men efter Der Folk, ſom 

han tilforn herffede over I Skaane; og er Det ikke umueligt, at 

han felv aldris haver hedet Dan, og hans Navn maaſtee kun 
betydet 
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betydet de Danſkes Konge, Daner⸗Konge, hvilket ſynes at bes 
kræftes Derved, at i Volſunga Saga (53) tales om en Dana Kong: 

Der blev ihielſlaget af Kong Giuxes Sonner. Dog kan det vel 

og være, at han felv haver hedet fan, og at Det er Endelſen af 
QOdon, Woden, allerheldft flere Konger, heldſt hos Saxo, fore⸗ 

komme af det Navn. Men faafom Prolemæi Daukiones ere æls 

dre end Kong Dan, ſom ei fan være død tiligere end omtrent i | 

Midten af Det 3 Saculo, eller ved Aar 240, hundrede Aar efø 

fer Prolemæus, fan Fan man ei bifalde den Mening, at Dan has 

ver givet De Danſte Navn, endſtiont ei alene Saxo, men endog 
Snorro har den, men derimod ſmakt opiyſe den, og vife hvoraf 
Den er kommet, naar man antager, at Dan haver forſt afene 

regieret over de Danſte i Skaane, og fiden været den forfte, 
Der haver foyet begge Riger af De Dauſte i Skaane og Eygot⸗ 
land fammen. Det er og mærfværdigt, at den ſaa kaldte Eric 

Pomerani Kronike, ſom er ſtrevet i Dannemark Aar 1288, 
vidner (54), at Dan kom fra Soerrig, og regierede over Sie⸗ 

: Jand, Fyen, Falfter, Laaland, ſom da kaldtes Witeſlet, og 
at han kaldte Landet efter fit Navn. Witeſlet vil efter mine 

Tanker ei fige andet end Gothernes Slette, thi det er bikiendt, 
at. hog Beda har man, ved at læfe galt, giort Gioter, Juter til 

Viter. (Og at Øerne have heder Gotland og ei Vitland, be 
kræeftes uovervindeligen ved Det ſom ftaaer i Edda (55), Hood 
endog den gamle Bife Grotta Saungur anføres, nemlig: at Det 

fom nu kaldes Danmork, kaldtes i Sxiolds Tid Gotland, hoil⸗ 

ket vel ſynes at udſtrekbee til gandffe Dannemark, men bor dog 
| ” ånde 

63) I P. rå 

(54) P. 263. ' 
" (55) Refen, f, 66, Cod, Worm, p. 174. 
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rænkes til Øerne, over hvilke Sxiold uden Tvif alene regie⸗ 
…… Og intet hav værer lettere for Dem, der enten affkreve efs 
æfte Codices, end at giore Uitland af Jutland , og fiden 
idre Uitland til Vitland, thi det kom kun an paa i de fre 
eger, at anſee Det tredie for et i, i Stadet for den forfte. 

ne Anmarkning ſtyſder jeg Etatz- Raad Langehec, "Naar . 

gtes, at Ericus, ligeſom Saxo, vrangeligen har fat Dan i 

»fen af alle Danſke Regenter, og lige faa vrangeligen bildet 
nd, at hele Dannemark har fra Forſtningen afſtrax været 
et under cen Regent, faa fan dette hans Vidnesbyrd ellers > 
til at fadfæfte mine tre Meninger, ar Sriold, ſom i viſſe 

der kan anſees for vor forſte Regent , er kommet fra 

tig, hvor hans Fader Odin opholdte. fig, og at de 
fle Her ere i de aldſte Tider blevne kaldte Gotland, 
g at de egentlige Danfe ere af Svenſt Herkomſt. Wilde . i 

falder endeel afde Folk, ſom Odin førte ind. med fig, Ads 

r, og vil at De under Anforſel af Sxiold, Odins Son, have 
t ſig i Gefions Lehn 2: Sieland, og at Danmar da. er 

n inddeelt i Reid⸗Gotaland, og Ey: Gotaland; Navnet af 

efte leder han af reide, rede, og mener, at As⸗Joterne 

været de forſte, ſom have bruget og udredet deres vilde, 

ne og tildeelg under Vand liggende Land, ved at rodde og 

Yet,” ſom forhen ei havde været brugeligt, og at det fiden er 

mmet i Brug i de forhen af Cimbrerne beſiddende Landffas 

(nemlig Jylland) , i Skaane, i Smaaland, og endeligen i 

here op beliggende Lande. Derfore er han og af den Me⸗ 

at Verelius ei har uret, naar han lemper Reid⸗Gotalands 

lette Deel. SEE KE Navn 

(56) I zerb. t. Poffend. af Indl. p. 308 og 309. 
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Navn påa Smaaland. Fremdeles holder han for, at diſſe i 
Danmark boende As⸗Joter og Reid: Gother have have Deel 
med i Gothernes ſtore Udvandring, og hertil kommer han ved ag 
antage, at Odin er kommet hid ind i Norden 120 Aar for Chriſti 

Fodſel (57). Vel fandt, at Odin herved kommer til Norden 

| førend Cimbrerne vet omme i Krig med Romerne, men Cim⸗ 

bri vare Dog længe for den Tid dragne ud herfra. Biörner (58) 

foger Rid⸗ Gaͤttaland i Jaͤmteland, Herdalen, og en Deel af 
Medelpa og Helſingeland, og fætter han der juft der, ſom omta⸗ 

les i Hervarar S., da dog diſſe Lande ei vare beboede paa den 

Tid. Moller (59) ſoger Woͤrva hos Snorro i den Gaard War⸗ 

bla eller Werpel i det Eſtlandſte Landſtab Wik, og mener, at 

den haver Navn af Warblana, ſom paa Eſthniſt betyder en 
| Spurre. Da nu Snorro (60) fortæller, at den Svenſte Kong Dag 

havde en Spurre, ſom blev ihielſlaget i Reipgotaland, fom han 

kort efter Falder alene Gotland, paa Gaarden Voͤrva, at Dag - 
blev flaget ved Voͤroa, efterat han var gaaet i Land, og at 

hans Dod rogtedes overalt i Auſturveg, og det ogſaa er klart af 
Moller, at Warbla ligger ei langt fra Soen, og omtrent lige 

over for Oeſel, faa er jeg af De Tanker, ar Eſtland forſtaaes 
her ved Reid:Gotaland, allerheldſt man finder, at Snorro, naar 

NREN han upaatvileligen taler om Jylland, ellers falder det Jotland 
— c661), hvorfore Det vilde være underligt, om han paa andre Siø 

Der fulde kalde det Reid⸗Gotaland eller Gotland, uden at mal⸗ 
de, at han forftod Det derved, Moller bliver fremdeles ved, at 

657) Indl. p. 71. | oe 
(58) Swea R. 6. Alder p. 1784. 
(59) Beſt. oͤwer Eſtland p. 54. not, u. p. 55. 
(60) T. I. p. 21. og 22. 
(61) P. 30. 40, 69. 96. 
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dande fom ligge often for Oſterſoen, have efter hans Tanker 
et Reidgotaland, faafom de laae faa got i Veyen for Odin, 

Derfra at fenle til Danmark, (rettere Scandinavien), og mes 

, at Det haver faaet Navn af Rior, paa ERIE Reiot, udi 

(fe Folket Der i Landet altid have boet. . Han tænker og at 

igå haver faaet Navn af denne Kong Dag, og at han fun paa 
forblommet Maade ſiges at have miftet fin Spurre paa Vor⸗ 
fordi han gik i Land ved Warpla, men rimeligen er gaaet 

gere op i Landet, og bleven dræbt ved Woͤrvig eller Woͤrunge⸗ 

aod Denne Forklaring har jeg dog Dette Toilsmaal, at om 

id: Gotaland haver faaet Navn af Gother, fordi de boede der, 

ſynes det år De maae have boet Der forend Eſtherne komme, 
Det ogſaa i Dags Tid, og fænge efter; faa at man ei byrde 
ide forklare Gaardens og Spurrens Naon af det Eſtniſte, men 
thiſte Sorog. Dog denne Inddending bortfalder, derſom man 

ager, at Eſther og Finſte Folk have boet der længe tilligemed 
her, forend de finge Overhaand. Imidlertid maae. jeg til⸗ 

ae, at den korte Fortegnelſe over de Svenſte Konger og deres 

Drifter hos Benzelium (62) figer udtrykkelig, at Dag blev 

ebt i Krig af De Danfke, hviler ſynes at vife, at han ved 
idsGotaland maae have forftaaet Danmar, og-fom der ins 

Toil fan være paa, at jo vore Per kaldtes Ep s Gotland , 

; førtes heraf at flyde, at han i ſer haver ved Reid; Gotland 
ſtaget Jylland, i hvis Navn ogſaa med en fiden Forandring 
ser det Gothiſke, eller rettere Jotiſte, hvis Navn let kan blan⸗ 
zmed Gyllands, Gullands, Gotlands. Vil man endelig ſoge det 

„da ſynes mig at Navnet Verva kan beft findes igien i Voor 

rred i Aarhuus Stift, fom ligger. ei langt fra Horſens, og 

| Kk 2 | ſtreæk⸗ 

(62) Mon. p, 68. 
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frræffer fig med den ene Kant til Haver, hvor og Være Sogn 
finnes. Navnet paa Aaen Sciotansvad, eller Vapnevad fins 

Des Derimod ikke der, ſaavidt mig er bekiendt, men dog flyder 
Der en Ane ei langt fra Være Sogn vefter -for det. Antager 

man denne Mening, da maae man forklare Piodulfs Ord, at 

Kongens Folk giorde dette bekiendt i Oſterlandene, ſaaledes, at 
Seoorrige forſtages derved, hvilket og i Henſeende til fin Belig⸗ 

genhed imod Iylland gierne kunde Poetice kaldes ſaaledes. Ro- 
fefontanus (63), eller rettere Den ældre Svaningius vil, at Iyl⸗ 

land fort har hedet Gothia, ſiden Guthia, og tilſidſt Juthia, 

og begegner paa Denne Grund J. Magnum meget grovt, Da jeg 
Dog har viift, at Iyllands rette og forfte Navn har været Fots 

land, af dets egentlige Indbyggere Joterne, hvorvel jeg derhos 
ti nægter, at det ſiden er undertiden bleven kaldet Gotland, faas. 

vel af gamle SÉribenter ſom Folk, deels ved Vildfarelſe, foran⸗ 

lediget af Ligheden i Udtalen mellem Jotland og Gotland, og 
deels ogſaa med Grund, fordi mange Gother eve fra det 2 og 3 

Saculo af, og maaſtee forhen gangne did over fra de Danſte 
Der. For faavidt har Rofefontanus ret, at vore Konger gierne 
kunne ſtrive fig Gothiffe Konger, ogſaa i Henſeende til Jylland. 
Han paaftager det famme i Henſeende til Øen Gulland, og har 
derudi ogſaa nogen Ret, fiden vi Dog. have ener den, og havt en 

Slags Rettighed til den fva Valdemari III, Gid af. Men havde 

han vidft at Indvaanerne paa Sieland ere af Gothiſt Herkomſt 
fra umindelig Tid, i det mindfte 70 Aar for Chrifti Fodſel, og 

at. de egentlige Danſke flamme fra Gdtherne, faa havde han 
endnu bedre kunnet vife vore Kongers Adkomſt til den Gothiſke 

, Titul. Men naar Dan fremkommer med de tvende Italiener 
i — Baptiſta 

J (63) In refut calumn, J. Magni H, 2. p. 2. — J. 2. p. 2. 

1— 
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ptifta Mantuanus og Auguftinus Datus, ſom levede i det 15 

æculo, deres Vidnesbyrd, at Gothernes Titul tilkommer de 

anſke Konger, da indſeer vel enhver ſtionſom Laſer , hvor 

agt Dette Bevis er. Og langt underligere er han endnu, naar 

in falder Befts og Oſt⸗Gotland i Sverrige ſmaae Lande imod 
Janmart, Da de dog i Storrelſe neppe give det noget efter, faa 

; vil giore de Svenſte til Suever, og paa den Grund nægte. 

m Adkomſt til det Gothiſte Navn. Torfæus (64) bevifer, at 
itur betyder i vort og det Angel⸗Saxiſte Sprog: Viſe, kloge, 
J at Folkenes Forftandere og Regentere kaldtes derover faa, 
oilket bringer ham. paa de Tanker, at Vitaſlet ei vil fige ans. 
et end imperii fedes, og at ſaavel Indbyggerne paa de Danſke 

Der, ſom i Jylland ere blevne kaldte Viter, qvod ad ipfis jura 
ges qve reliqvæ gentes, ab iis ortæ vel ſubactæ, accepiſſent, me. 

toriaqve nominis regionis primariæ, ejusqve prærogativa, fui erga 

jus majeftatem officii, debitigve honoris, ſubmiſſe vel comiter 

olendo deferendi, æternum admonerentur. - Dog alt Dette fal⸗ 

er bort, naar hverken Oeboerne eller Iyderne have nogenfinde 

cdet Viter / og dette Navn er alene opkommet af en vrang Læs 
maade. 

$. xx. 

NMu vit jeg indføre noget om vor allerædfte Hiſtorie forend Noget om 

en fidfte Odin, ſom vel fnavere burde have ſtaget i den anden den allereld⸗ 

'ome, men fom den gang el var mig bekiendt; i fig ſelv er det førend 

el fabelagtigt, og ei meget at giore Regning paa; imidlertid vil 

g dog anfore Det, pa det at ingen ſtal bebreyde mig: at have 

&E 3 udelade 
PRT 

€64) Ser, p. 94 — 96. 
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udeladt noget. Sylveſter Giraldus (65) vil, at Belinus, en 

Son af den bekiendte Brenno, (enten den, ſom indtog Rom, 
"eller og den, ſom giorde Indfald i Græfenfand, hvilke tvende 

Middelalderens Skribenter oſte giore til cen). undertvang Darien 

(hvorved de ſamme Skribenter gemeenligen forftaae Danmar). 

og at hang Son den Britanniſte Konge Gurguntius undertvang 
Det paa nye, Da Der var faldet fra. Galfredus (66) beretter, at 

den Britanniffe Konge Molmutius efterlod fig tvende Sonner 
Belinus og Brennius, hvoraf Den forfte blev Konge, og Den ans 

Den fif under ham Northumberland fra Humber⸗Floden til Cath⸗ 

neg , Drog til Norge, og ægtede den Norffe Konges Elſingü 
Dotter, men det Skib, hvorpaa hun var, da han vilde føre 

hende til fit Rige, blev borttaget af Daciernes Konge Guiehtlaco 

(et Navn der har megen Lighed med Coehilaico, og fulde de 

være cen Perſon, Da horte Tildragelfen til det 6 Sœeculum, og 

blev Derved noget troligere) der elffede hende, og fom tilligemed 

to af fine egne Skibe blev ved Storm Drevet: til Northumber⸗ 

land, og bragt tilligemed hende til Belinum, ſom var vred paa 

fin Broder, og fort efter i et ſtort Slag overvandt ham, tilli⸗ 
gemed alle De Norſte, ſom han havde med fig. Den Dane 
Konge gav imidlertid af fit Fængfel tilfiende, at han og hans 
Rige underkaſtede fig ham, og vilde give aarlig Skat, hvorpaa 
baade han og hans Kiærefte bleve ſatte Frihed. Men den Da⸗ 

ciſte Konge nægtede fiden Skatten til Belini Son og Eftermand 
Gurgiunt Brabtrue, ſom derover giorde et Tog did, Dræbte 
Kongen , og bragte Dacien paa nye under Aaget. Petre- 

jus 

(65) Topost. nib. diſtine. 3. €; 6. p. 737. in Cambdeni 
Angl. 

(66) Ser, vet, rer, Brit, 1,3. c 1. 2. p. 16. 17. p. 20. Ce 11. 
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aas (67) vil med al Magt, at Dommere have regieret hos os fra 
5 arugs Tider og til Dan, nævner og endeel af Dem, og hvor læns 

me De have regieret. Han beraaber ſig pag en gammel Gothiſt 

SRconife, ſtrevet paa Pergament i Det Gothiſte og Tydſte Sprog, 
ng hvoraf enddda i hans TiD var en Levning tilovers hos Dom 
merne pag Gulland, og udi ſamme Codex vare og deres gamle 

Love revne (hvorved uden Toil ſigtes til den Gullandſte Lov, 
ſom Hadorph fiden haver udgivet, og hvori tales noget om Gul⸗ 
Bands forfte Beboelfe, og om dets Indvaaneres Udvandring, 
men aldeles intet om de Danſte Dommere), men at han ved fin 
Ankomſt til Øen 1547 kunde paa ingen Maade formaae Dom⸗ 

. merne til at lade ham fee den; endelig fik han ved Skriveren 

paa Visbye Slot at fee en Hoben gamle Papirer, men de 
vare faa forſlidte og ilde revne, at han lider kunde nytte dem. 
Tilſidſt fuffede Bonfsch, ſom havde været Abbed i Roma Klos 
fler, og ſiden Præft i Bircke, en Hiftorie om Gotland, ſtrevet 
paa Gothiſt, og ved Hielp af Den og de forommældte Papirer 

famnienfrev han diffe Origines. Hvorvel nu ſaavel i dem, fom 
i den heele Gullandſte Hypotheſis, ere mange Urigtigheder og 

Fabler, fan tør jeg Dog ei giore det altſammen til intet, mindre 

med Wallin tillegge Bonfach ar have digtet Denne Kronike. Og 
da. Erici Pomeraoi Kronike ev ham til hinder i Denne Sætning, 

da den er faa meget ældre, og i adffilligt overeenſtemmer med 

den ſaa kaldte Gullandſte Hypotheſi, ſaa for at rydde dette 
af. Veyen, antager han (68), at Den er bleven. ffrever af en 

Munk i Roma Klofter efter Erici Pomerani Befaling; men alt 

Betts anforer han paa meget foage Formodninger, og uden at 

(Sad | fige 

67) Orig, Cimbr. p, 29. 30. 34 — 37. 
(68) Goth, Gamml. p. 5. 50. 51. 
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ſige hvorfor den da flutter med 1288. Desuden ſtaaer dog, 
om man end vilde antage hang Mening, den Vanfkelighed altid 

tilbage, hvorfore Cornerus, ſom ſlutter med 1435., og om hoil⸗ 

ken man vidſt veed, at han Ærev paa den Tid, oyenſynligen fol⸗ 
ger den, ja hvorfor Den Danſtke utrykte Kronike, ſom aabenba⸗ 

ve ev en Overfættelfe af Den, gaaer fun til 1314, uden al Toil, 

efter min Mening, fordi Deng Forfatter har felv da levet, og 

fooortſat den faa kaldte Erici Kronike til den Tid. Men at der dog | 
maae, have været nogle paa Gulland, ſom have havt Lyft til at 

digte Antiquiteter, fynesg O. Worm-(69) alerede at have mærket, 
naar han ved at anføre de Runeſtrifter, ſom han derfra hav 
faaet, figer, at de vare ei rigtig og med de behorige Omfrændigs 

heder komne tif ham, og at de ei ſmagte af den Alder, ſom han 

onſtede. Den forſte Steen, Korpeklinte Faldet, bærer ogſaa 

oyenſynlige Marker af Falſthed med fig, at den maatte være 

reent ukyndig i Hiſtorien, ſom vilde holde den for ægte, DE 

ſtrives fra Verdens Skabelſe, og det alerede Aar 2500, da det 
dog aldrig var brugeligt i faa gamle Tider at benytte fig af arge 

tal. Den fidfte, fom findes ved Litelvonum, fan og Worm ei 
redde paa anden Maade, end at der bor ſtage 1409 i Stedet 

for. 4093. hvilet vel ev mueligt, men dog meget mistenkeligt, 
ſiden alle Tallene ere revne med fulde Bogſtaver. Roſſus (70) . 
vil og, at Bellinus ſtal have undertvunget Danmarch, åg at 
hans Son Gurguncius paa nye undertvang Damerch (faa ſtri⸗ 
ver han det) da den Daciffe Konge nægtede at give Skat, og " 

derover Dræbte han Ham, og Fort efter Falder han Landet atter 
Dacia eller Danmarch. Fabian (71) vil, at denne Skat ſtal 

FREE Me have 
(69) Mon, p. 450. 451. 455 98456. 
(70) P. 25. 26 og 158; 

(71) I Drake's Hiftory of York, p. 5. not, 2. 

- ' ed 
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beſtaaet af eet tuſinde Pund. Aventinus (72) foregiver, 

uifco var Germaniernes og Sarmaternes Stamfader, og 
ve Duces, Sønner af hang Broder Sams, fulgte nied ham, 
ilfe Dacus ellev Danus var den anden, ſom ſtiftede de Dans 
og Geta eller Getus den tredie, af hvilken. Øen Gotland har 

n, faa og Geter og Gother, Hvilke under Beric og Philo- 

zinge ud, da Hunnus, Herculis Son regierede over de Tyd⸗ 
yget efter Moſe Død. Noget af dette underlige Toy har 
tinus taget af Annii Berofo, og de flere falſte Skrifter, ſom 
us Udgav, ſammenlignede med Jornande, Plinio &e., hvor⸗ i 
indertiden ſelſomt nok, men endeel veed. jeg ikke hvor han 
aget det Derfra. Bring (73) mener, at Porniotur har levet 

eng 320 Aar for Chrifto, og følgeligen Nor ogſaa, alene 

Den Grund, at Gylfe, Den 7 fra ham, ffulde væve den 

te Gylfe, ſom regierede i Syerrige da Odin fom der. Nu 

t vel rigtigt nok, at udi Flateyar Bogen Col. g udgives 
' for en Son af Beiter, og at være den ſyvende fra Forniotur, 

da Beite nedſatte fig i Bedftaden i i Det Tronhiemſte, faa har 

Son rimeligen ogſaa boer der, og folgeligen ei varet den 

ty ſom regierede i Sverrige. Mange andre Omſtandighe⸗ 

ſom jeg paa ſit behorige Sted hår anfort, viſe ogſaa, at 

har været en gandffe anden Perſon. Imidlertid falder det 

nd, om ei en Forvexling af diſſe tvende Gylfer haver været 

nledning med til at flytte vor Dan for Chrifti Fodſel, i fær 

— 

em, der have giort ham til en Broder af Nor, og om ei 
ogſaa har bidraget noget til at giore ham til en Svenſt 

ds, thi var Gylfe i denne Linie en Soenſt Konge, fag blev 

iette Deel. V det 

(72) L.I. p. 8 og 13. 
(73) Fuhd, chronol; p. 33 & 34. 
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Det og troligt, at hans Forfædre havde været Konger der Af— 
én vig Henrico Archidiacono, maaſtee af Huntindon, har man. 

dt Brev til den Britanner Varinum (74), hvorudi han taler. 

næften om Belini Krige og Handeler med de Danſte og Norte 
ligeſom Galfredus, og da Robertus de Monte, ſom levede 1210, 

har fat Dette Brey i Spidſen for fine additamcntis til Sigeberrum 

Gemblacenſem, fua bliver det meget tvoligt, at denne Henricus 

ogſaa ev yngre end Galfredus, der levede omtrent 1140, aller⸗ 

heldſt en Continuatio af Sigeberti Kronike ved bemaldte Rober- 
” tum beffyldeg for at være tildeels taget af Galfredo (75), hvors. 

til jeg Dog intet egn finder i den Edition i Piftorii fer, Germ., 

fom ei heller vel fan være, da Den handler om fene 
Ting, der alle ere ſteede efter 1112, og Galfredus ender med 

Det 7 Saculo. Autor: af Beffrivelfen over Grevffaber Down 
(76) i Friland ſiger, at Dette Land tilligemed en liden Deel af 
Syd Kanten af Grevſkabet Antrim var i gamle Dage kiendt uns 

"Der Navn af Ulagh, paa Latin Ulidia, hvilket Navn det efrer 
. nogles Sigende ffal have faaet af den Norſte, Norvegian ,. 

Ulagh, ſom hav blomſtret her fænge for Chriſti Fodſel, og efter 
hvilken heele Landſtabet Ulfter ſtal med Tiden have faaet Navn, 

” faa åt det, endſkiont det nu kaldes af Engellenderne Ulſter, var 

forhen Faldet, og endnu kaldes af Irrerne Cuig-Ulagh >: Ulagh's 
Femte, fordi heele Irland var i gamle Dage inddeelt i s Dele, 
og endelig at en god Slægt i Antrim, og andre ci ſlettere, have 
taget Navn efter denne Norffe, og er bleven kaldet Mac Ulagh 
eller Macullagh; at dette vil vel ſynes underligt for Dem, ſom 

troe 

(74) In Guiberti Abbatis oper p. 737. 
(75) Fabricii Bibl, ex edit, Manſi t, 6. p. 125. 
(76) P. ĩ og 2. se 
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roe at Oſtmen have ei nedfat fig i Irland forend imod Slut- 
tingen af Det 3 Saculo, men da de Irſte Hiftorier ere fulde af . | 

Fomrsigh >: Soerovere, der ofte fra Danmark, Sverrige og 

Norge have i tilige Tider plyndret de Irſte Kyfter, og da de 

toinde Colonier af Firbolg og Tuathdedans, begge vet ſidſt fra 

Britannien, men dog ſtammende fra Tydſeland, og de Lande ved 
Øfterføen, havde Deres Sæde i Friand i meget tilige Tider, faa 

bov man ey anfee Der om Ulagh for gandſte fabelagtig. Prole- 

mæus taler om Voluntii eller Uluntii, ſom Indvaanere i diffe 
Egne, af hvilfe nogle have ment at Ulidia og. heele Landffabet 

Uiſter haver bekommet Navn; Dog er alt dette morkt, og tor jeg 

iffe paaſtaae at Uluntii ere blevne kaldte faa efter bemældte Ulagh. 

Saavidt Denne Engelſte Skribent, ſom ſiden giver en anden 

Oprindelſe til Navnet Voluntii, ſom han ſelo anſeer for rigti⸗ 

gere, og maaſkee ogſaa ev Det. Nu er det vel langt fra, at jeg 

vil forfoare denne Ulaghs Virkelighed; imidlertid er det dog me⸗ 

get troligt, at de Norvdiffe have heel tiligen røvet paa Irland. 

Naar man betragter Oſtmanners og Normanners ſtore Soeto⸗ 

ge i Det 10 og 9 Saculo, Saxers, Anglers og Iyders i det 6 

ag 5, Herulers i det 5, Saxers og FranÉers i det 4 09 3, og 

De Svenſtes ſtore Soemagt i Det 2 og 1, ſamt De Danftes Soe⸗ 

Bedrifter i Det 6, 9 og 10 Saculis, lutter unægtelige Sandhe⸗ 

der, faa feer jeg ikke hvi diſſe ſtridbare og ſoevante Folk ei ogſaa 

kunne have nogen Tid forhen, ſom ved Chriſti Fodſel, og endda 

"for Den Tid, giort ligedanne Soetoge, heldſt til De Lande, ſom 

laae Dem nærmeft, Irland, Britannien, og Landene om After: 

ſoen, allerheldſt det er rimeligt, at Phoenicierne ere paa deres | 

fange: Soereyſer Forme til dem, og have-Derved opmuntret Dem 

til at vove det ſamme, og deres Beliggenhed, Levemaade, Nes 

L | 2 ligion 
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ligion indbode dem desuden til at ſoge Krig, Farligheder og Has 

vet. Desuden indfeer jeg ikke, hvi de Irlandſte Skribenter juſt 

fkulde falde paa, at lade vore Nordiſte Folk faa tiligen plyndre 
Deres Kyſter, naar derudi ei var noget fandt, thi de kunde Da 

meget nærmere have fort dem fra Britannien og Gallien. Jeg 

for min Deel maae tilſtage, at jeg finder mig overbeviiſt om, at 
"Der udi de Irlandſte Skrifter findes megen og ſand Antiqvitær , 

og ſom kan oplyſe vore Fædres Bedrifter, hvorover det er hoy⸗ 

ligen at beklage, at Originalierne ei blive. givne for Lyſet. Af 
Offian. ſees ogſaa, hvor tiligen de Scandinaviſte Folk have plyns 

ret t Skotland og Irland. Mærkeligt er det, at Biörn af 

Skardzoe, en meget kyndig Antiqvariug, anforer et Manus 
ſcript om Runerne af Sæmundi Frodes Annaler , kaldte Odda An- 

naler, ſom Torfæus tilſtaaer fig aldrig at have feet, at en Odin 
En eller Otthi blev Aar 3449 efter Verdens Skabelſe Konge i Dans 

mark, og at Aferne fulgte med ham; og at ſamme Bidrn i fn 

Forklaring over Voluspa ligeledes anfører af Sæmundi Annaler, 

at Troja blev odelagt 2782 Aar efter Skabelſen, og at Odin bes 

gyndte at regiere 667 Aar efter, hvilken Regning kommer overs 
eens med den foregaaende. Den ærlige Torfæus veed ei hvad 

han ffal fige om denne Odin; ikke tør han giore ham til den 
sv famme, fom den faa kaldte Upſalſte, fiden denne levede faa læns 

ge efter hin, og ikke heller tør han antage ham for en ægte Odin, 

Ånden man faaer noget mere og viffere at vide om ham. Og 
fom alle Genealogier ei ſtige hoyere op end til den ſidſte Odin, 

— faa veed han ei hvorfra Sæmund (fulde have faaet Underretning 
om denne. Derfore troer han at Biörn ev bleven forledet, og 

har antaget en nyere Islandſt Genealogiſt for Sæmund, ſom 
maagffee hav indføre Dette af en flet Danſt Chronographie. Dog 

107 mage 
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maae han tilſtaae, at de 20 Ledder i Edda (ſom og findeg i Lang⸗ 

fedgetal) fra Priamo til Vodan paſſe fig bedre efter Tiden paa denne 

Orhin, end paa den, ſom ffal have fever faa kort for Chrilti 
Fodſel, men for Denne Aarſags Fyld alene tør han ei antage 
ham, da det ev rimeligt at Ledder ere udeladte (77). Paa et 
andet Sted (78) anfører Torfæus det ſamme af Biörn, og gier . 
fig den Betenkning derover, at maaftee en, fom flammede fra 
Thor, Memnons Son, fan have vegieret i Thracien, da det 
overgav fig til Darium, Hyftafpis Son, og have veget bid nord, 
og faldet fig Odin, men om endog faa var, da findes ingen Af⸗ 
kom fra ham. Herved kommer Torfæus faa vidt overeens med 
min og Schånings Mening om den mellemfte Odin, alene at vi 
fætte ham i Asgard, og troe at han har flygtet for Dario, da 

han bekrigede Schtherne. Torfæus anfører og, at Rudbec gior 
af Gudolph, den 5 (egentligen den 4) for Odin, en Gothilas, ſom 

levede med Dario Hyftafpis, og ſtrax efter en Odin, fordi, figer 
han, den fidfte Odin er den ſamme ſom Atheas, Der ftridede med . 
Philippo, Alexandri M, Fader, for hvis Overmagt han veg hid 
nord; og fremdeles at Gudmundus Andreæ i fine Noter til Vo- 

luſpa vil, at Aſerne komme hid ind 100 Aar efter Alexandri Tid, 

hvormed og Langhorn i Ant, Alb. iſtemmer, figende, at de flygs - 

tede for den Romerſke Felthevre Scipio, Men nu at fætte de 

nyeres Slutninger til Side, ſaa er det ingen Under, at de Gam⸗ 

le felv ere bragte i Forvirring, ved det den ſenere Odin ſtedſe uds 

gav fig for Ten ældre, og for Guddommen Odin, og denne For⸗ 

virring har været faa ftor , åt Torfæus (79) anforer af Alder⸗ 
213 Dommen 

(77) Torfzi Ser, p. 120 — 122N 
(78) Torfæi H. Norv. t. 1, 1, 3. e. 34. P. 133 — 140. 

(79) Tb, ẽ. 13. P. 137. 
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Dommen (hvilfet dog ikke er i Edda, og ikke heller i Langfedgatal 

hos Langebec) at Odin var en Son af Frialaf, af 08 kaldet Bor, 

og han igien af Burre, af os faldet Finn, hvilket han vigtig nok 

figer tydeligen viſer, hvorledes Den fenere Odin er bleven blandet 
med Den ældre, thi af Edds ev det klart, at Bor var den ældfte 

Odins Fader, og af Eddæ Fortale at Finn var den fenere Odins 

Far⸗Fader, ſom her ogſaa blandes med Bor ellev Bure. 

$. XXI. 

Det Dane Jeg haver forhen (80) ſagt, at de Danffe kaldtes ogſaa 

er eg bet Normanni, ja at dette Navn udſtraktes endog til Svenſte, 

—888 Ruſſer ꝛc. Herom, faa og Navnets Oprindelſe, Xlde, og flere 

didhen horende Ting, agter jeg nu at handle noget udforlig. De 

fleſte lade ſig noye med at nævne dem, uden egentlig at fige, 

Hvorfra de have værer, og fom de ere mange i Tallet, faa vil 

jeg Eun anføre nogle neden under (31). Mange fige kun i Almin⸗ 
delighed at de komme nord fra. Saaledes ſtriver Fulcuinus (82), 

en Franſt Abbed, ſom døde Aar 990, at et Nordiſt Folk, gens 
. gvædem aqvilonaris, qvam pleriqve Nortalbincos, alii uſitatius 

Nortmannos vocant, kom i Caroli Simplieis Mindreaarighed ſom 

Soerovere til Frankerige. Gleber Radulphus (83) ſiger ikkun 
det ſamme, naar han leder deres Navn af Norden, og det giore 
alle de Skribenter, der betiene fig af denne Etymologie, og der⸗ 
hos ei nopere beſtemme deres Bopæl (84). En for Del (85) 

. udgive 
(80) $. 13. n. r. 
(81) Mon. S. in Gall, ap, Du Chef, t, 2, p. 728. 1730, 134. 

Chron. Norm, in Martene thef, nov. Anecd. t. 3, col, 1448. 
J (82) Ap. Duch. t, 2. c. 16. p. 735.. 

(83) In Pithoei Ser. p. 8. I. 1. c. 5. 
— (84) P. Æmilius p, 88. Boxh. H, univ, p. 474. 

(85) Gefta Norm, , ſom endes med 896 i Ducheſnlĩ Ser, N. p, 
I. ge 



— udgive dem for Nore, fom de og i Henſeende til Navnet virke⸗ 

ligen have været, thi inter ev endnu almindeligere faavel i Norge 
ſelv, fom i Dannemark og Sverrige, end at kalde de Nore 
Nordmend, ſaa at man langt ſnarere ſiger: Jeg, han er en: 

Nordmand, end en Norſkt, hvilket ſidſte ſnart aldrig bruges, 

hvorimod man i plurali ligeſaa ofte figer de Norſte, fom Nords 
mænd. Men endffiont mange af de i Middelalderen faa bekiend⸗ 

te Normanner, virkeligen have været Nore, og viſſe Hobe vel 

undertiden beftaaet af lutter Norſte, faa er dog unægteligt, at: 

der og have været mange Danſke iblant dem, og endeel Hobe 
beſtaaet af pure, eller dog meeſt, Danfe. Iblant de neden un⸗ 

. Der anførte Skribenter figer, den forſte: Narthmanni proceden. 

tes de Scanzia inſula, qvæ Northwega dicitur, in qva habitant- 

Gorhi, & Huni atqve Daci, hvor han uden Fvil har fort Huni. 

, Ånd: ved et galt Begreb om Øens Scanjiæ Strakning, fom han. 
ligeſom Jornandes, hav udſtrakt til Landene paa begge Sider af. 

Oſterſoen, thi da kunde Huni, fom boede i Rusland, ogſaa 
drages did, men heraf maae man ei flutte, at enten Huner eller 

Ruſſer have fulgt Normannerne paa: deres Log, uden hvad: 
nogle enkelte Perſoner kunne have giore, thi de nævnes ei at have. 

været med, og desuden ſtrakte de fig ei til Soekyſten; Den ans: 

Den: Anno Dominicæ incarnationis 896 regnante Francorum rege 

Karolo, qvi fimplex appellatus eft, Pyratæ Danorum ex inſula 
" ”Scenzia, quæ Northvega dicitur, egreſſi, af hvilke begge Skri⸗ 

benter ſees, hvorledes De have mænget Danſte og Norſte ſammen, 
. , ' og 

1. geneal. Due. Norm, ib, p. 213. Martinus Polonus, ſom ſlutter 

med 1268 i Boecleri Scr, f, 363. p. 2. Adamus Brem, ap, Lind, p. 

54. 56. 58. 63. J. a Leidis, ſom ſlutter med 1417. I. 5. 25.0" 

Sweertii Annal. Belg. p. 85. 
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mofæ infulæ ſunt, Orcades, Illyrieum, Noricum, | Ingeonici , 
og mener at Ærhicus har her ved Noricum figtet til Norge, fag 

tviler jeg. derpaa, og holder for, at han fnarere har tænkt paa 
bet rette Noricum, hvilket Illyrici Ravn fynes mig at viſe. De 
veg Antal, ſom udtrykkeligen fige, ar de Danſte kaldtes Nor⸗ 
manner, er hellev ikkeinge: Eginherdus (89); Caroli Magni 

egen Secretaire, er den ældfte og troværdigfte af dem. Hans 
Ord ere diffe: Ultimum qvoque contra Nordmannos, qvi Dani 

Vocantur, primo piraticam exercentes, deinde majori elaſſe littora 

Galliæ atqve Germaniæ vaſtantes, bellum ſuſceptum eft. o- 

rum rex Godefridus. Da nu alle andre Frankiſke Skribenter 
giore Godfrid til en Danſt Konge, og man ei kan tvile paa, at 

han i det mindfte haver været Konge i Iylland, faa ſees heraf 

tydeligen, at man ei fan nægte, at jo de virkelige Danſte ere blevne 

forſtaaede ved Normanner, hvilket uden Tvil er kommet deraf, 

at de boede norden for Franker ꝛc. Men ſamme Eginhard ſiger 

kort forhen: Dani fiqvidem ac Sueones, quos Nordmannos voca- 

mus, hvoraf det er klart, at. han ei vil have Normannerne inds 

" Ørænfede til de Danſke alene. Vel fan det ſynes underligt, at 
han og Mange flere nævner ei de Norſte iblant Normanner, da 

be dog havde meet Ret Dertil, ſom til deres eger og rette Navn; 

Men jeg foarer, at juft dette haver giver Anledning til ci at 

nævne dem, og Derimod de andre, thi naar Eginhard vilde bes 

Érive ' hvem Normanden var, faa nævnte han juft de FolÉ, ſom 

hadde andre og gandſte forſtiellige Navne, da de Norſke ders 

imod ci kunde betegnes, ſaaſom De altid .felv kaldte og kalde fig 

RNormænd ; Og dernæft kiendte Frankerne udi -Eginhardi Tid 

endda fun Danmark og Sverrige, fordi Misſionarierne havde 

Siette Deel. Hm …— alene 

(89) Ap. Duchefne t. 2. p. 98. | 
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alene prædiket der, og ci i Norge. Naar Annales Fuldenfes (90) 

fige ved Aar 854, at Nordmanni vendte tilbage til deres Fæders 
neland, og at der da ſteede et ſtort Slag mellem de Danſtes 
Konge Horuc, og hang Broders Son Gudurm, faa er det og 
klart, at han hev ved Nordmanner forftaaer Danſte, og ſom 
man finder at ingen Soerovere foruroligede i der Aar de Franfke 

Kyſter, ſaa viſer det, at de fleſte af dem have i det mindſte paa 

den Tid voret Danſtke, eller og ſtaaet under dem, eller i deg 

mindfte havt en Slags Connexion med dem. Det famme bes 
Fræfte og Annales Metenfes (91), naar de ved Aar 850 fige, at 

Saxerne grændfede op til Normannerne. Et Fragment af den 
Aqpitanſte Hiftorie (92) vidner og, at en utallig Nængde Nors 

munner komme fra Dannemarch og Irland (thi her bør uden 
Toiſt læfeg Irefcha regione i Gtædet for Trefcha). Men hvor . 

ofte de udenlandſte have ubilligen regnet De Normanner til Dans 
fe, ſom dog have været Norfe, kan ſees deraf, at de giore 

Rollo, og dem ſom komme med ham, til Danffe, da man dog 
efter Snorronis (93) udforlige Beretning ei fan tvile paa, at. 
han haver været fra Norge. Saaledes ffriver Suger (94) ved 
Aar 1150: Pacem fervant geniti feroci Danorum propagatione 

pacis expentes Normanni (Indvaanerne af Normandie i Frans 
kerige) og kort efter at ved Giſors i Normandie var: interduente 
antiqvo fune Geometricali Francorum & Danorum concorditer me- . 

tito. Rigerdus (95) gior dem, ſom erobrede Neuſtrien eller 
| Norman⸗ 

— (90) Ib. p. 9594. — 
(91) Ibt. 3. p. 303. 
(92) Ap. Pitboeum p, 80. 

(93) T. 1. p. 99. ' 
… (94) Ap. Pith. p. 109. 

65) Ib. p. 175. 
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Mormandie,“ ogſaa til Danſte. Han ffrev ved Aar 1223. 
Robertus de Monte (96), fon flutter med 1180. gaaer endog 

Gaa vidt at han figer, at Wormanni vare origine Dani (hvor dog 

ingen maae tænke paa delte forſte Herkomſt, eller Deraf ſlutte 

at de Norſke have ſtammet fra de Danffe, thi ved diſſe Ord vil 
han fun fige faa meger, åt De vare Danſte). Men der under: 

ligſte er, at indfodde Normanniſke Skribenter fra Normandie 
(97) af det 10 og 12 Saculo falde Rollonis Normænd Danſte, 

og at overalt faa mange falde Normannerne Danſte, hvorvel 

den forfte af Dem gior fiden ved Mar 881 Forffiæl mellem Dans 

ffe og Normanner, naar han ſiger: Normanni sdjan&is ſibi Da- 

nis, hvoraf fees hvor ubeſtemt diffe Skribenter have (revet, 

hoorvel jeg gierne troer, at ſom ofteſt De rette Danffe forſtages 

hos dem naar de ſtrive Dani, og derimod Norſte naar de brus 

ge Rormanni; og den anden falder dem alene Danſte; den tres 

die, ſom (frev ved Aar 1000, og var Decanus ved Sr. Qven- 
” tin, falder endog Rollo felv, Fader og Broder en Dacier >: 

Danſk, men er faa flet underviift, at han blander Danmarf 

og Dacia fammen, og derfore anfører Jornandis Beſtrivelſe over 
Dacien, menende at beffrive Danmark, og blander Øen Scan⸗ 

za ind med, forfort uden vil ved det Jornandes menger Geter 

og Gother ſammen; henfører derfor ogſaa Alania hid til Nors · 

Den, og figer om Rollonis Gader, at han regierede over næften 

heele Kongeriget Dacien rs og tilegnede fig de Lande, ſom grænds 

M m 2 fede 

- (96) In op, Guiberti p. 717. 

(97) In Duchefnii Ser. Norm, p. 25, 26. Anonymus p. 32. 

Dudo p, 58. 69 — 71. 62. Genesl. Duc, North, p. 213. Wilh, 

Gemm, p. 2321 — 223.227. Ord, Vit: 1,3, p. 459. 567. In Daches. 

rio t,3. geſta Conſ. Andegav, p. 240. In Marten Theſ. Anecd, t. 
3. J. Iperius.col. 493. 513. 514. Ap, Lind, Ad, Br. p. 5. 
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fede til Dacien og Alanien, og dog taler han om en egentlig Kon⸗ 

ge i Dacien , der uddrev Rollo, fom derpaa flyede til Øen 

Scanza. Af denne forvirrede Fortælling ſees, at Dudo har deg 

hort tale om, at Rollo havde paa Om Scama eller Scandinas 

vien at beftille, hoilket end mere bekræftes derved, at han figer 

om hang Fader, at han vær taprere og mægtigere end alle Orien- 

"tales , hvilket uden vil er en Overſattelſe af Auſtmend, ét 

Navn hvormed vel Danſke, men i ſer Norſke, bleve af adſkil⸗ 

lige belagde, heldſt af Irrerne. Da og Snorro ſiger, a at Rolt 

var vant at plyndre i Oſterfoen, og at han kom fra et Tog der, 

Da den Norffe Kong Harald Herfager jog ham ud af Landet, faa 

ev Det vel mueligt at han håver plyndret i Danmark, og er alt» 
faa virkelig kommet Derfra til Scandinavien. At Dudo haver 

hort meget om det rette, men ei vidſt at betiene ſig deraf, be⸗ 
ſtyrkes ogſaa derved at han ſiger, at han opholdt fig længe paa 

Den Scanza. Underligt er det at Dudo, ſom ſtrev kun nogle og 
70 Yar efter Rollonis Død, fom havde faa megen Omgang med 
De Franſte Normanner, og ſom dedicerte fin Bog til Rollonis 

Sonne⸗Sons Son Richard, fan tage faa Feyl; men man ſeer 
heraf hvad en ilde anbragt Lerdom, og derefter indgroede For⸗ 
Domme kan formaae. Den fierde, ſom ender med 1120 , ſiger, 
at Danſte Soerovere komme fra Øen Scanza, det er North⸗ 
vega, og indtoge Neuſtrien. At de kaldes Danſte Soerovere 
kan maaſkee være fordi de hadde giort deres ſidſte Soetog i Dans 
"mark. Maaffee og at ſaa mange Middelalderens Skribenter 

kalde Normannerne Danffe, ei alene fordi mange Dane vare 
jblant Dem, men og fordi de Danſte vare mere bekiendte, ved 
et De grændfede nærmere op til Franker og Saxer end Norſke og 

Svenfte.giorde Den femte, ſom vel ſlutter med 1137, men 
LN Dog 
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dog haver ſelo ſtrevet omtrent 1080, følger Dudo i alle Zing 
uden nogen Forandring, undtagen at Scanza ſtrives vet, ſom 

ved en Skriver⸗Feyl kaldes ho Den anden Canza. Den ſiette, 

l 

ſom ender fin Kirke⸗Hiſtorie Aar 1141, beretter ogſaa at Rollo 
"oms med en vældig Hær af ungt Danſt Mandfkab til Neuſtrien, | 
.Ja anforer endog Rollonis eget Epitaphium, hvorudi han kaldes 

Normaunernes Anfører, og tales om hans Seyer over Kongen 
af Dacia. Ved forſte Oyekaͤſt ſynes dette at beſtyrke Dudonis 

Fortælling, men det fan og gierne udlegges ſaaledes, fom jeg . 
forhen haver antager, at han paa et af fine Soerover⸗Tog haver 
plyndret i Dannemark. Overalt kaldes han dog ei her en 
Danfſk, og desuden er dette Epitaphium forſt opfat af Maurilio, 

fom var ErÉebifp i Rouen fra 1054 til 1066, Den 7 ſtrey oms 
trent ved 1150, .og falder" Rollo udtrykkelig en Danſt, men 

figer derhos, at han overvandt Flandrer, Normanner og Bri⸗ 

tanner, og kalder ſaaledes Indvaanerne af Neuſtrien ved en An- 
ticipation Normanner, hyilket opvekker ingen god Tanke om 
hans Noyagtighed. Den 8 ender med 1294, og ffriver Nor- 

manni five Dani, og gier Godefrid, ſom forte Krig med Carolo i 

M., til deres Konge, og bruger ſaaledes paa adſkillige Stader 

Dani five Nortmanni i Fleng om hinanden. Den 9, ſom ffrev 

ved 1075, ſiger udtrykkeligen, at de Danſte og alle de Folk, 

fom boede fængre bore end de, kaldtes "alle af de Frankiſte His 

ſtorielkrivere Nordmanni; et Vidnesbyrd, ſom baade i fig ſelo 

er rigtigt, og fom i Denne Skribents Mund faner des ſtorre 

Woagt, ved det hån føden Balder Norge med klare Ord Nords 
mannia. Naar Abbo (98), en Skribent af det 9 Saculi Slut⸗ 

ning, Falder dem Danſte, ſom beleyrede Paris, Da troer jeg 

| … Øm 3 at 
(98) In Ducheſaii Ser, Norm, p. 372, HEE 
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at han har havt Foye dertil, og at de have været virkelige Dans - — 
ffe, hvilket deres Konge Sigefred beviſer. Men naar Wilhelmus 
Gemmeticenfis (99) Falder Indvaanerne af Dacia eller Danes | — 

marcha Northmanni, og ſynes at anfee alle Normanner for 

Danſke, da gaaer han meget for vidt. Mensge (100) anforer 

en Kronike af Normandie, fom og vil have Rollo fra Danne⸗ 

mark. Bosfchaerts (1) beviſer got, at De Danſte bleve kaldte 

Normanner, og anforer vira S. Huberti at fige, at det Danfe 
Folk gik ud af fine Grændfer, og odelagde endeel af Auftrafien , 

og at vore (De Frankiſte nemlig) Hiftorier falde dem Nortman⸗ 

er. Han anfører og af Johannis Roberti Noter ved denne 5: 
Huberti vita not. 169 at en Andainenſiſt Skribent ſtal ved Aar 

879 fige, a. Nortmannerne forenede de Danffe Tropper med 
fig. Hvad Dette er for en Slags Skribent maae jeg tilftaae at - 

være gandſte uvidende om. Hos Expilly (2) finder jeg Andaine = 
at være en Skov i Normandie, hoilket, tilligemed det ovrige, — 
bringer mig til at flutte, at han haver lever i Frankerige Sas am 

meget er vift, at adſtillge Franſte Skribenter udt medio ævo forsÅ mmm: 
tælle, at Normanner og Danſte forenede fig fammen.  Derfom — 
Det Sted hos Claudium Taurinenfem (3) handlede om Norman⸗— — 

r nerne, Da vilde det henhore til eet af de ældfte om dem, thi hansen 

figer, at Keyſer Ludvig giorde g15 i fir andet Regierings Arc == 
et Zog imod barbariffe Nationer. Nu havde vel Ladvig udi been 

mældte Aar, om juft ikke ved fig flov, faa dog ved fine Felther —⸗ 
rer, at beftille med de Danſke, fom af De Tiders Sfribenrer ogs 

fan. <= 
(99) Tb. p. 218. 

(200) Did, Etym. p. $32. v. Norman, 
(1) De primis veteris Friſiæ Apoftolis p, 35 — 37, . : 
2) Di&. de Gaules t. I. p. 171. 
(3) J Ufferii Ep, Hib. p. 53. F 
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ſaa kaldes Normanner, men da dog Normanner ey udtrykkelig 
her nævnes, faa bliver Det endda Sporsmaal om dette Sted 
figtev paa dem. 

" Men endffiont det Rormannife Navn er Det almindelige 
hos Middelalderens Skribenter for diffe Nordiſte Soerovere, 
ſaa kaldes de dog af de Engelſte (4) meeſt Danffe, uden Toil 

. fordi de Danffe vare. de flefte, og Hovedmændene for dem, der 

befrigede Engelland; Men dog haver Dette bragt dem til at uds 
ſtraække der Danſte Navn for vidt, og at giore endog Rollo til 
"en Danff. Undertiden falde de (5) Dem alene Pagani 5: Hed⸗ 

. ninger, fom de og virkeligen vare. De kalde dem og Barbari 
(6). Mange SÉribenter bruge Normanni og Dani i flæng om . 
hinanden (7), dog uden al Toil i den Tanke, at de vare egentlis 

gen Danſke, og brugende Normanni alene, ſom et Tilnavn, 
taget af Etymologien, fordi de vare Mænd fra Norden, og ei 

- tænfende paa de Norſke, hvilket bevifes deraf, at de ikke fige, at 
diſſe Normanni vare fra Norge, undtagen Dudo paa et Stæd 
F. 148, hvor han beretter, at Northmanni felv fagde til Deres 

Hertug Richard, Rollonis Sonne-Son: Heu! heu! qvid fa- 

cient, vel qvid dicent eeteri Dicigenæ, & Northguegigenæ &e., 
| af 

(4) In Ser, p, Bed, Rog. de Hoveden p.4 414. 415. 417. Ethe!. - 

werdus 841. 843. 
. (5) Rog. de Hoved. 9. 414.415. Sthelwerdus p. 841. In 

J Ducher, Ser. N. Aymoinus p. 30. 

(6) Ethelw. p. 844. 
(7) In Duch, Ser. N. Aymoinus p. 30. Dudo p. 63 — 64. 

73. 75. 76, hvor han lader dem ſelv ſige ved deres førfte Landing i 

Frankerige under Rolla: Daoi ſumas, Dacia adye&i hue, og figer, 

at Dacifcæ linguæ peritos blev ſendt til dem. 77. 148. Northmanni 

. qvi & Daci, Ap, Ducheſne t. 2, roeie Saxo i 143; 145. Annal, 
" Fuld, p. 541. 5426 E | gg 
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af hoilket mærkelige Stæd man ogſaa kan flutte, at Der dog 

have været Danffe iblant de Normanner, ſom fulgte Rollo, 

hvorvel Hovedſtammen haver efter al Anſeende beſtaaet af Nors 
fke. Meyer (8) ſtriver, at Balduinus blev Aar 863 fat tit at 

. værge Flandern imod: Denos, omnemqve ſeptentrionis barba- 

riem. Markeliger ſtrives i et Fregment (9), fom i det hoyeſte ef 

fan være ældre end fra det 11 Saculo, at da de tvende Brodre 
Carl og Ludvig vegierede, fomme Northmanni, ſom kaldes No- 

rois, og Dani, ſom kaldes Danois, (thi heraf fees, fra hodre 

"fang Tid det, haver værer i Brug at kalde os faa paa Franſt, 

og at man da haver giver de Norſte ſamme Endelſe ſom os, og 
kaldet dem Norois i Stadet for Norvegiens, og dernæft at Denne 

Skribent i Det mindfte, og derefter at flutte maaffee ogſaa mangt 
andre, haver dog ved Normanner forſtaaet Norſke, thi ellers 
havde han vel overfar Normans). Meyer (10) foyer Danſte og 

Normanni fammen, og falder Dem tilhobe Soerovere. Alberi- 

Cus (11), fom ender med 1241, og har mange rare Efrerrernins 
ger, foyer dem og ſammen. J. a Leidis (12) figer, at Danfe 
og Normanni, Det ev Norſte, plyndrede Chriſtenheden med ;en 

J Flode, og en utrolig Hor og Ordericus Vitalis ( 13) vidner og, 

at Engelland blev forſtyrret af de barbariſte Anforere Ingvar, 
Halfden, Gudrum pg andre Tyranner, ſom komme fra Dacia 
eller Norregavia. Derimod ſiger det 2 Appendix ve) Chroticon 

Fon- 

. (8) Annai. Flandre, l. 2. p. 15. 
(9) Ap. Du Cheſne p. 588. 

(Io) Annal, Flandr. I, a. pe 14 
C11) P. 174 

(12) P. 85. | 
(13) L. 4. Pr 541, 
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Fontanellenſe (14); ſom omtrent et ſtrevet 1050, at det var Da 
mMiea gens, fom i 18 Par plyndrede Frankerige faa ilde, og tog 
Maris ind, hvorimod Rollo kaldes fiden der Nortmannernes Ans 
foret, hooraf jeg flutter, at de Normanner, ſom under Carolø 
Celvo foruroligede Franferige, have fornemmeligen beftaaet af 
Danfe, hoilket og andre Omftændigheder bekræfte, ſom det, at 
Biorn Ragnar Lodbrogs Son, og hans Foſterfader Hafting havs 
de en ſtor Deel herudi. En anden Skribent (15), ſom ſynes 
at have ffrevet i det 12 Seculo, falder dem Danorum natio un⸗ 

der Ludovico Balbo, og ſom han ſtrax efter betiener fig under 
Eudo-af det Navn Normanni, faa fan han maaffee have giore 
Dette af Den famme Aarſag, ſom den forrige. Naar Tilii Anna 

les Francorum (16), og Monachus Egolismenfis (17) ſige, at 

Witichindus flygtede til Normannien, faa er det klart at de der⸗ 

ved forſtaae Danmark, thi andre Skribenter ſige, at han tog 

Flugten til Den Danſte Kong Sigefrid. Mange kalde dem üret⸗ 

teligen Daci (18), og Landet De komme fra Dacia, og ſom jeg 

med, neden under at henviſe fun til nogle faae. Jeg haver og 

forhen filgt, at denne Blanding er kommet deraf, åt man med 

Jornande haver uretteligen anſeet Geter og Gother for eet Folk, 

Jag vetteligen derimod de Danſke, for at ſtamme fra Gotherne, 

æg Derover blandet Dacia, hvor forf Geter, og fiden Gother, 

boede, ſammen med Dania. Nogle af dem bruge, alene Dad 

Siette Deel. Nn og 

(14) Ap. Duch, t. 2. p. 284. 285. ” | 
(35) Chron. Befuenfe ib, p. 410. 411. 
(16) Ap. Duchef. t, 2. pr 15. 

(17) Ib. pp 74 
(18) In Du Chefnii Ser. N. Dudo p. st, 61. 64. w. Gemm, 

218. Ord. vit. p. 567. og 

allerede herom haver anfort adffillige, faa vil jeg lade mig nøve. 
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og Dacia, men Wilhelmus Gemmeticenfis figer P, 218 med klare 
Ord: Dacia, qvæ & Danamarcha , og Daci nuncupantur a ſuis 

Danai vel Dani, faa at aldeleg ingen Tvil fan være tilovers om, 

hvad de, have forftaaet ved deres Daci og Dacia. Men ends 
ffiont det af det foregagende er klart, at Skribenterne have oſte 

brugt Normanni og Dani i flæng for hinanden, faa ere de 

Dog mange, der ved at nævne begge poa engang, og ei fene 
Dem ſammen med deres .(ædvanlige five, vel, ſom dog ofte ei bes 
tyder eller, men og, give tilkiende, at de have anſeet Dem for ads 
flitre Folk. Saagledes figer en (19), at efter Ludovici Pii Dod 

tilvoxede Antallet af Normauner, Danſke og Britanner til en 
utallig Mængde. En anden (20), at Aar 881, ſtreifede Nors 

manner, efterat De havde foreenet fig med de Dane. Dudq 

(21) lader en Nepos af Ottho den Store fige i Anledning af hans 

Krig med Normannerne i Frankerige: Contra Dacos & Alanos, 
Gothosqve & Hungros fæpe dimicavi, verum contra Northmannot 

nounquam. Dog om han end her forfaaer ved Dacos de Danſte, 

og ved Gothos Iyderne, faa er det dog ingen Under, om han gier 
hev Forffiæl mellem dem og Normanner, hvorvel han forhen has 

ver fort dem fra Danmark til Frankerige, thi nu være Nov 

manner ved Tidené Længde, og det de ſaa fænge havde boet i 
Frankerige, blever til et Folk for fig, og adſtilt fra de Dana: 

Alaner kunde vel ellers ſynes her at hindre en fra at giore Dacos 

til Danſte; Dog hertil ſoarer jeg, at paa de rette Dacier, el⸗ 
der Indvaanere af Dacien, kan man dog ei her tenke, ſaaſom 
Oitho aldrig forte Krig med dem, og der desuden beboedes da 
af Patzinaker, mellem hoilken og Otho Hungarerne boede, og 

desuden 
C(19) In Duchel. Ser. w. p. 22. Chron. Beſuenſe. 
. (20) Chr, Tur, ib, p. 26, 

Å (21) L. 3. På 131. 
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Vesuven figer Dudo forhen P. 62. at mellem Donau. eg det 
Scpythiſte Hav laae Dacien i Midten , Alanien paa den ene 
Eide, og Getia paa den anden, og ſom han derhos blander Øen 
Scanza, Gother, Guden Thor ind, og ſiden udtrykkeligen 

" figtr, at Daci kaldtes af fig felv Danai eller Dani, ſaa er det 
” Flart, at han af Ukyndighed i Det vette Daciens, og i Dans 

… marts Beliggenhed haver blandet begge ſammen, og derfore er 
Det ingen Under, at han lader Otthonis Nepos tale efter. fin Hy⸗ 

pothefe, og foregive, at han havde ftridet baade imod Dacier og , 
Alaner, da han dog, ſaafremt han haver nævnet nogen Slægt, 
har uden Zvil kun talet om de Danſte. Og hvad Gothos ans 
gaaer) da hvis Jyder el forſtaaes ved dem, faa veed jeg ikke 

hoad jeg ſtal giore af dem, thi mig ev intet andet Folk bekiendt, 
fom. Otho M. førte Krig med, og ſom dette Navn kan vpaſſe fig 

paa, mød mindre Dudo haver rænft paa de Gother, Der engang 
Bebodde endeel af Pannonien, ligeſom Huner i hang Tid. Man 
Feer ellers heraf, at den Vildfarelſe at kalde og Daci, er faa 

gammed, at den ſtriver fig alerede fra det 10 Saculo, og var 
Sidt udbredt udenlands, hvorover man faa meget desmindre 
Aaae undre fig, at de fenere Tiders Munke have antaget dette 
"om en afgiort Sag, og at vore egne Konger have kaldet fig Re- 

ges Daciæ. Johannes Iperius (22) ffriver, at Carolus M. forte 

” Krig imod Godefrid, fom var Konge over Normanner five Da- 
"mi, hvov Det, ſom følger lenge efter ſynes at viſe, at five bør 
Forſtaaes her ſom &. thi da river han: Jeg har forhen hands 

Set om Caroli M. Krig imod DJanfte og Normanner, men nu (i 

Sidſtningen af Ludovici.Pii Regiering) komme Normannerne til 

"Kræfter i igien, efterat De havde forgenet fig med Saxer og Danſte. 
. Nn2… . . Ru 

(22) In-Martene the, anecd. t. 3. col, 493. 511. 
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Efter det hidtil anforte kan vel ingen tvile paa, at jo Danſte 

Dg Norſte forſtaaes ved Normanner, allerheldſt mange flere 
Widnesbyrd kunde legges til endda, ſom jeg dog vil ſpare til Hi⸗ 

Morien felv. Men foruden dem kaldtes de Svenſte ogſaa Nor. 

manner, hvorvel mere ſielden, og Fan der ingen Tvil være pag, 

at jo endeel af dem have fulgt med paag diſſe Soetoge, hvorvel ei 

f faa ſtort Antal ſom Danſte og Norffe, hvortil Beliggenheden 

af deres Land alene haver været Aarfag, thi da Danmark og 
Norge ligge meeſt ved Nordſoen, og ellers næften i Vandet, og 
Derfore beſt ved Haanden, for Derfra at forurolige Frisland, 

Flandern, Frankerige, Engelland 2c., hvor Normanni egentligen 
Havde Deres Vaſen, faa ligger Sverrige Derimod inde ved Oſter⸗ 

ſoen, allerheldſt Bahus eller Vigen hørte Da til Norge, og Hals 

land, Skaane og maaſkee Blekind til Danmark, faa at Sverrige 
da Fun eyede en gandffe Fort Stræfning ve) Cattegattet, hvor 

nu Gottenborg ligger, Derfore mærker man og, at de Svenſte 

Krigstog ere met ſteede til Landene ved Oſterſoen. Dog fins 
deg Der endeel Skribenter, ſom kalde den udtrykkeligen Norman⸗ 

ace, ſom Eginhard (24) der ſtriver: Dani fiqvidem ac Suecones, 

qvos Nordmannos vocamus; Adamus Bremenfis (25) efter Ein- 

hardum, (vettere Meginhardum, ſom levede i det 10 Saculo, 

æg. havde taget fit af Eginhardo), har det famme, leggende til, 

at Danſtke, Svenffe, og alle længre end Danmark bortboende 

Bolk kaldtes af de Frantiffe Hiſtorieſtrivere Nordmanni, da 

Derimod De Rommerſke kaldte Dem Hyperborei, hvilke Marcianus 

ER N n 3 | Capel- 

. (29 P. 98. | 

as) P. 58, 
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Capella (26) berommer meget ; og Du Freſne (27) anforer en 

Kronike fra Pipino til Ludvig VIL, ſom baade derefter, og efter 

de anforte Ord ſynes at være Bogen de Caftro Ambaſiæ, ſom jeg 

ſtrax Kal anføre, faa og en ſtreven Magdeborgſt Kronike, hvis 

Ord klarligen ere tagne af Adamo Bremeoſi. Men ikke nok at 
De Svenſke ere blevne kaldte Normanner; Man haver og udtryfs 

kelige Vidnesbyrd for, at de have været med i Normannernes 
Krigstog til Frankerige. Saa figer ovenmældte Liber de caftro 

Ambafiæ (28), at efterat Romerne vare uddrevne af Gallien, 

deels ved Gothernes, deels ved Frankernes Tapperhed, fag ſtam⸗ 

mede fra diſſe tvende Folk, og fra Danſke og Suever, (det er 
Svenſte), ſom beſadde Normandie, og Den ſtorſte Deel af Lan⸗ 

det mellem Seine og Loire, efterat de havde jaget De Franffe ud, 

al Adelen i det Franſte Rige; Øg noget efter at under Carolo 
Calvo bleve befiendte Danſte og Suever, ſom Theorifci, (det er 

De Tydſte) aldre paa deres Sprog Normant, det er Aqviloneres… 

homines, Hyad nu Dette fidfte angaaer, da Fan Normaͤnnen vel 
gandſke got forklares af Det Tydſte Sprog, og det er ogſaa mu — 

ligt, at de Tydſte have forft Faldet alle Nordiſte Folk faa, men deseme 
. 

i j i - 

426) L. 6. p." . Poft Riphæos montes trans aquilonem Hyperær= 
borei, apud qvos mundi axis continua ratione torqvetur, Gere 

… moribus; prolixitate vitæ; Deorum cultu; aeris elementis; Sems sx— 
* ſtri Die; Fine etiam habitationis humanæ prægicanda .… 0. Jern 

nil in Europa æftimo memorandum, qvoniam & Hiperboreos GE — 

Afia vindicavit. Men naar betragtes hvor de Gamle og Martien = 

ſelv have lagt de Riphæiffe Bierge, faa tviler jeg paa at diſſe Hyperb- —x 
rei vedkomme vort Norden, men troer at de fnarere bør ſoges i Pol⸗⸗a 

. og Rusland, hvorvel Luftens Mildhed hverken "paffer fig paa dem, X 
paa os, og uden Tvil bør regnes til de Gamles urigtige Beretninger. 

(27) Gloſſ. t. 3. eol. 754. v. Nortmanni, 
(28) Ap. Duch. t. 3. P. 271. 
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te er ogſaa vidſt, at de Norſke have fra umindelig Tid faldet 

Vag felv Normænd, og at den forſte Stavelſe Mord, er den forſte 
af Norge, Norſte, og paffer fig meget vel paa deres Lands Be⸗ 
Liggenhed, og Den anden betyder viri, Mænd, Mandfolk, og 
legges baade af dem og af og ſom en Endelfe til mange Folkes 

” Ravn, ſom: Engelſtmend, Franſtmand, Skotſtmend ꝛc. 

Den ſtore Belgife Kronike (29), ſom flutter. med 1474, og 
haver taget fit af ældre, river: Nam Dani, Suevi five Nort- 

manni cooptata clafle cum armigerorum innumerabili multitudine 

iiverſas provincias ſibi ſubjugarunt &c., og ert diſſe de fanime 
Ord, ſom ſtaae hos Johannem a Leidis. Men om five ſtal her 

forſtaaes fom eller, da Meningen bliver at de Svenſte, og maa⸗ 

fee Danffe med, kaldtes ogſaa Normanni, eller om derved (al 

ſorſtaaes og, da Meningen bliver at Norſte vare ogſaa med, det 

” Jan jeg ei vet afgiore, Dog troer jeg ſnarere at det bør udtydes 

ded &, thi ellers burde et & have ſtaaet mellem Dani og Suevi. 

Dog dette fan være lige meget i Henſeende til hvad der nu ſtal 

beviſes, thi Det bliver dog altid klart at Svenſte have været 

med. Og at de, ja mange flere, have været med paa Togene til 
Engelland vidner Bromton (30). ſom flutter med 1199, naar 

Ban ſiger: Cujus (Ethelwolphi eires 840) temporibus omnipotens 

Deus crudelifimas gentes immiſit, qvæ nec ætati, vec fexui par- 

æebant , fcilicer Dacos cum Gothis (hvorved efter mine Tanker 

ſnarere ſigtes til Iyderne end til de Svenſte Gother, ſaaſom de 

Danſtke havde mere med de forſte end med De ſidſte at beſtille, 

dog maae jeg tilſtaae, at en Danf Kong Regner havde da en 

Boꝛhiſt Prindſeſſe til ægte, hvilfet,£an have givet nogen Cons 

NERE . nerion, 

" (29) Pift. t. 3, p. 57. 
(30) Ap. Twysden col, 822, 
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& mod Norden, Da bliver mani vel neppe i Stand til at finde ans. 
Det end dette, at Bæringer, ſom vare Nordiſte Folk, og virke⸗ 
.Uge Normanner, havde da megen Omgang med Rufferne, og 

Dare i deres Krigéhære, ogſaa i dem, ſom figtede imod de Græs 

kiſte Keyſere, jal endog i dem, fom ynder den Rusſiſte Konge 
Inger ſtridde imod den Groekiſte Keyſer Romanum (34), og af hvilken 

- han fod Fangerne halshugge udi Nærværelfe af Liuihprandi 
—Stedfader, Der da var Gefandt ved det Græfiffe Hof fra den 
Italienſte Konge Hugo, Og af ham hav Liutprandus faget , 

denne - fin Efterretning, og tviler jeg efter Dette ei paa, at jo 

mange af diſſe Fanger have været virkelige Normanner eller Væs 

ringer, hvorvel Neftor taler kun om Ruſſer i det ulykkelige Slag . 

af 941, og nævner forft Vareger at være brugte, af Inger. 944, 

Da det gik vel. Førend jeg gaaer videre i Underſogningen om 
De adffilte Folk, fom have baaret det Normannifte Navn, vil 

Reg anføre den Forklaring, fom den lærde Bring (35) gior over. 

Byotirmældte Dudonis Beſtrivelſe af Alania, Dacia og Getia, 

Hvorved han vil have forſtaae. Halland, Danmar og det Sven: 

We Gotland, og figer heel vel at denne Dudonis Beſtrivelſe over 

MDacia, at det er omgivet med Fiælde, ligefom med en Krands, 
ai paffer fig paa Dannemark, og at han uden vil maae have 

Forſtaaet Norge derved, fiden han forer Hrolf derfra, fan og at 

Middelalderens Skribenter have formodentligen ved Dania eller 

Dacia forftaaer alle 3 Nordiſke Riger, lige ſom de gamle Ros 

mere have efter Skaane faldet vor heele Nord Scandia eller 

Scandinavia (og begge venteligen giort det fordi de Lande laae 

mærmeft, og fordi omtrent ſamme Levemaade, Sprog, Reli⸗ 

Siette Del. Oo gion 

(34) Mul. Ruſſ. Samml. t. 1. p. 20 og 21. 

(35) Sw. H.t. 1. p. 582. not, 2. 
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gion var i alle 3 Riger). Men hertil foarer jeg, at pag Dudo 

fan dette neppe anvendes, da han udtrykkeligen ffiller imellem 

Dacia og Scanza, og da man klarligen feer, at han haver havs 

Jornandis' (36) Beffrivelfe over Dacien 2. for Oyne, og ar Jor- 
nandes igien haver betient fig af ældre, og er bleven fulgt af yngre. 

Men ar Middelalderens Skribenter have ved Dacia eller Da⸗ 

nia forftaaet alle tre Nordiſte Riger, og det juft af den Aarſag 

fordi Dania lage dem nærmeft, bliver ogſaa klart derved, at 
Munke⸗Ordenerne, ſom komme hid ind fra Italien, Frankerige, 

Tydſtland, Engelland, og derfore gemeenligen forſt til Dans 

mark, kaldte efter deres Inddeelning af Provincier heele Nor⸗ 
Den: Provincia Dacia, Men nu at komme til de Norſte igien, 

… faa finder jeg dem kaldte Normanner, fan vidt vore ældfte vige ' 

Monumenter række; faa falder Pordur Siarreks Søn (37) dem, 
øg han levede i det 10 Saculo i Hagen Adelſteens id; Eyvind 
Skalldafpiller (38) ligeledes, ei at tale om, at Snorro jævnlig 

bruger dette Navn, og at der figeg i Oluf Tryggeſöns Sags (39) 

- at Danffe og Nordmen plyndrede i Frankerige. Lazius (40) les 
Der ei alene Normannernes Navn fra de gamle Marcomanner, 
men paaftaaer endogſaa, at Marcomannerne havde deres 8 Sæde 
i Dannemarf og derfra lige til Flandern, og at Det efter dem 
kaldes Dannemark, ja at Ditmarſchen ogſaa kaldes efter Dem. 
Fremdeles at Armorici vil ei ſige andet end de rige Arii, ſom en 

Marcomanniſt Stamme, og at endeel af dem ogſaa kaldtes 
Mertii, og vare fra Norge, og ſloges med Angler, ſom boede 

p (36) C. 5. P. 615. Dionyf;v, 304. 305, Iſid. or, 1, 14. c. 4 
. 7% (37) H.K.t. 1. p 159. 

(38) Ih. p. 164. 
(39) Ce ga" 
(40) L. 9. P. 644: 645..641. …… N 



BW RE DN ꝛ2gꝛ 

WStrasborg i Tydſtland, ved hvilken Leilighed han did forer 

enda, Den bekiendte Merciſte Konge i Euͤgelland, en Feyl, 
was man dog maae holde hang Tid til gode, Endelig mener han 
t Marcomanner eller Danemarchirer ere blevne kaldte Nor⸗ 

Hihner fordi de boede nord paa. Hang fornemſte Beviis for 

en Mening, at Normannerne have været Marcomannernes Afs 

om, har han efter fit eget Sigende taget af meget gamle Anna- 

s, ſtrevne paa Pergament, ſom indeholde Frankernes Hiſtorie, 

g Caroli Magni Genealogie. Bed at efterfee de Ord han heraf 

mferer finder man, at De eve de ſamme, fom ellers tilſtrives 

Irabano Mauro, og ſom handle om Marcomanni, hvilke vi (de 
Tydfke nemlig) kalde Nordmanni, deres Bogſtaver; og herved 
faner Dette Stykke en deſto ſtorxe Anfeelfe og Troværdighed, 
hi Editøres af Hrabano, ja Goldaftus felv fige ei hvor de 

ave fundet dette Stykke, "men man fan dog være vig paa, 

it De ei have havt famme Codex ſom Lazius, thi hang er el 

rær faa fuldftændig fom deres, og tilſtaaer han ſelo, at det 

borige i hang Codex kunde ei leſes, og manglede. Den 
fortreflige Ihre (41), det lærde Sverriges Zirath og Smykke, 
paaftaaer, at de Normanner, ſom Hrabanus omtaler, have væs 
tee Indoaanerne af Nordalbingien, ſom ellers ogſaa kaldes 
Transalbieni Gjarones, og ſom beboede Stormarn, Holſteen og 
Ritmarffen , og beraaber han fig paa, at Helmoldus tåler om 
Marcomaner der, og at Maurus peger paa et Folk, ſom havde 
antaget Den Chriſtne Troe, men hvor der endda var hedniffe 

Bevninger, og at han i Titlen for Dette SÉrife kalder dette" Folk 
Tydſke, og endeligen at diſſe Bogſtaver, ſom ere Runer , paffe 

ſig meget vel paa Alemannernes Sprog, og derimod flet paa de 

Oo 2 , Nors 
(41) De Runarom patria p. 28 — 34. 33 — 44. 
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Nordiſkes, og ere derfore rimeligen kommet fra de Tydſte til 06. 

Hvorvel jeg nu forhen haver underſogt denne Mening, faa vil 

jeg dog endda udforligere betragte den. Forend jeg laſte Dette, 

mane jeg tilſtaae, altid at have taget diſſe Ord i den Bemark⸗ 

ning, at ved Marcomaner forſtodes Indvaanerne af Danne 

mar, af hvis fidfte Stavelſe Hrabanus havde giort Dem, og 

herudi befræftedes jeg, ved det han ſtrev: a qvibus (Marcomanis 

vel Nordmannis nempe) originem , qvi-Theodifeam loqvuntur 

linguam, trshunt, thi dette fyntes mig at komme overeens med 

det Elmoldus Nigeilus (river, at fra de Danſte figer Rygtet, at 

Frankerne ſtamme; Og ligeledes Witichindus, at efter nogle 
fkulle Sagerne ſtamme fra de Danſke, og hertil maae jeg endnu 
legge, at om Hrabani:Nordmanni have talet Tydſt, og været 

. Sodfte, faa ſynes det underligt, at han figer, at de ſom talede 

ål Tydſk, ſtammede fra Dem, thi da var derudi intet Markvardigt, 
undtagen dette Beſynderlige, at fan talrigt og mægtigt et Foil 

ſfulde ſtamme fra faa ringe ct; Og hvad Overſtriften angaager, 
hvor Hrabanus ffaf falde dem Theotiſci, fom han fiden Falder 
Marcomaner og Normaner, Da ſynes mig den ei at indeholde nos | 

get ſaadant, thi Den. lyder ſaaledes (42): De inventione linger 

rum ab Hebræa usqve ad Theodifcam, & notis antiqvis; Og ders 

"paa folge: Hebraiſte Bogſtaver, Grakiſfe, Latinſte, rbici 

og Hieronymi, de omtviſtede Marcomaniſte, notæ Cæſaria, notæ 

Bonifacii, og Monogrammats ; Altſaa hav Hrabsnus ved de Ord: 

usqve ad Theodiſcam, kun figtet til dem: a qvibus originem &e., 

og derfore ei giort Nordmanni eller Marcomanni ſelv til Tydſte. 
Ci heller indſeer jeg, at han ved De Ord: Cum qvibus carinina 

ſua, incantationesqve ac divinationes ſignifieare procurant, qvi ad- 

hue 
(42) Goldafti Ser, Alem. t. 2. p. 68. i 
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v pegano ritui involvuntur , tydeligen fi igter til! et Folk, om⸗ 

dt til den Chriſtne Troe, men hvoriblant endda vare mange 
ninger, og lad fan end være, da havde jo Anfcharius alerede 
"Hans Tid giort temmelig Fremgang hos og, og i Sverrige; 
ogtil fommer, at jeg har nogen Tvil om, at Hrabanus er 

tor til Dette hele Stykke: Af Lazio ffal man i det mindfte ei 
mme det, og Goldaftus figer ei, hvor han hav det fra, og paa 
D Grund han tilſtriver Hrabano det, Ihre beraaber fig vel 

oda tvende Skribenter, ſom kalde Nordalbinger eller Trans⸗ 
ianer Nordmanner. Den ene er den faa kaldte Aſtronomus 
3)» Ademarus Adelmus, eller og Eginhardus, thi faa uvis er 

n om Dette Skrift, ſom ſtriver ved Aar 798: Transal- 
mil autem, qvi Nordmanni Vocantur ; og herved mage vel mærs 

at Reuberus anmærker, at de Ord: Qvi Nordmanni vo- 

tur mangle i Manuſcriptet, eller Manuſcripterne, thi man 

ei (ce hos ham, hvad det ffal være, og hos Freherum frager 

(ler. ikke, hvilket gior mig uvis, hvorfra Reuberus har taget 

. Den anden ev Fulcuinus (44), ſom levede ved Aar 975, 
antegner ved Aar 879: Gens quædam Aqvilonaris, de qva 

ze dictum eft ; Ab aqvilone pandetur omne malum, qvam ple- 

ve Nortalbincos, alii ufitatius Norttmannos vocant pirsticam, 

ins. &c. Men diſſe ere ogſaa alle de Skribenter, ſom falde 

Wdalbingerne Normanner, og har jeg ikke kunnet finde flere, 

ot megen Umag jeg end har giort mig. Imidlertid har Sta⸗ 

ſen Mord, fom findes i Nordalbingi; det, at de ogſaa kaldes 
Q03. - Nords 

| ” (43) Ap. Renb. p. 31. Duchef. t. 2. p. 249. "Ap Bonquet 

fi 5. p. 213. Ap. Freh, in Sex Franc, p. 403. ” 

.— (44) Ap. Dach. t. 2. pr 735. de Gellis Abb. Lolienfium, 

c. 16. 
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Nordliudi 2: Nordiſche Leute, og endelig fordi De tiſdeels ftod <= 

undertiden under de Dante, hvorover man bel neppe kan negt — 

at jo endeel af Dem have undertiden fulgt Normannerne ; ar ax 
Dette tilhobe, river jeg, har bevæget bemældte tyende SFriben ar 4 

ter til at falde dem Nordmanner, allerheldſt de laae de Tydſt — 

og Franker nermeſt. Men Derimod fan ingen bevſſe, at Dem 

egentligen have hørt til Normannerne, thi de vare Saxer, ve — p 

om man end vilde tilffrive diſſe enten en Danſt eller Norſt HerT 

komſt, ſaa havde de dog idet 8 og 9 Sæculo værer flilte far 

lenge fra hinanden, at de umuelig mere kunde anfeeg for em æg 

Folk, allerheldſt deres Sprog vare blevne gandſke ulige, FT 
hvorvel Dudo (45) beretter, at Hertug Wilhelm af Norman &ie 

forftod omtrent Aar 940 ved Hielp af det Danſte Sprog, r 

Dacifcam linguam, de Spotte:Ord, ſom Lorhringer og Sar er 

fode falde imod ham, faa ſiger dog ſanme Skribent ſtrax efer 
(46) ved ſamme Lejlighed af Modet imellem den Tydſte Kæ mag 

- Henric (vettere Orho) og Hertug Wilhelm, at da den Sar Me 

Hertug Herimannus (Billung) tiltalte Hertug Wilhelm paa Dare ſT, 

fourgte denne, ,, hvem. der havde lært ham dette Sprog, Fm 
„Saxerne vare ufyndige i, hvortil han foarede: De tapre æg 

mn ypperlige Fole, hvorfra du flammer, have lære mig er 

"mp Danffe Sprog imod min Villie. Hvorledes mod Dd ån 
n Billie? fpurgte Wilhelm; jo det haver ofte, var Heriman mi 

mn Øienfoar, angrebet mange af mine Fæftninger i mit Hæv 

” pg tugdom, holdt utallige Slag imod mig, fanget mig i ØE, 
n 99 ført mig iil fit, og derover har jeg lært Sproget im ⸗d 

un min Villie.“ Med at underſoge diſſe Nordalbingers "|. ERE 

ſtiligcc⸗ 

(a5) P. 99. 
(46) P. 1009, 7 0 / 
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ige Navne vil jeg lade det nu beroe, og begive mig til Ihres 
ige Grunde. Den fornemfte er da denne, at Helmoldus (47) 
er diſſe Nordalbinger Marcomanner, og ſtal han herved: for» 

'e, hvad Hrabanus har forſtaaet ved fine Marcomanner. De 
d ſom Ihre felv anfører af Helmoldo, fyde ſaaledes: Habuit- 

( Adolphus II. Comes Holfatiæ) de cæteto præcipuam terra 

diligentism. GVoties enim motionis aliqvid infonuit, aut de 

ås sut de Slavis, ſtatim collocavit exercitum in locis opportu; 

, videlicet Travenemundæ, five ad Egdorsm, Fueruntqve 

antes mandato ejus plebes Holzatorum, Sturmariorum & Mar- 

Jannorum, Vocantur autem uſitato more Marcomanni, gentes 

Je cunqve collectæ, qVæ Marcam incolunt, Sunt autem in ter- 

Slavorum Marcæ qvam plures, qvorum non infima noftra Wa- 

enfis eft. provincia, habens viros førtes & exerciratos præliis, 

2 Danorum qvam Slavorum, Super hos omnes functus eft Co. 

s honore Comitiæ. Ved none at eftertænÉe dem, finder jeg 

jeleg ikke, at Helmoldus forſtaaer Nordalbinger bed Marcos 

miner, thi han ſtiller udtrykkeligen Holſtenere og Stormarere, 

p vare. virkelige Nordalbinger, fra diſſe ſidſte, og ſiger med 

ire Ord, at han vet Marcomanner forftuaer Indvaanerne af 

Zagrien, der ei vare Slaver, og ſom beftode af mangehaande 

NE, folgeligen ei vare Normanner eller Danſte, men uden 

vil.de Holſtenere, Weſtfalingere, Hollendere, og Friſer, ſom 

mætte Adolphus [od efter Helmoldus (48) nedfætte fig i Wagria, 

vdi Det (ane ode, og dette ſidſte mener jeg at forklare, hvad 

Ty forſtaaer ved Mark, hvoraf der vare mange i Slavernes 

nd, Der laae ode for de idelige Krige Saxer og Danſte havde 

paa⸗ 

(47) L. I. e. 68. p. 155 & 156. 

(48) 2. 1. € 574 Pr 136. | 
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paafort Dem; Og hvad kunde da være naturligere, end at kalde 

Dem Marcomaner, fom beboede ſaadanne Marker; Og heraf 

tænfer jeg at. det er klart, at Hrabani og Helmoldi Matcomaner 

have inter tilfælles havt med hinanden; Og dette bliver end tydes 

ligere, naar diſſe Helmoldi (49) Ord overveyes: Tres aurem 
funt Nordalbingorum populi, Sturmarii, Holzati, Thetmarzi .. 

nec habitu nec lingua multum diſcrepantes, ferentes Saxonum jura 

& Chriftianum nomen, niſi qvod propter Barbarorum viciniam, 

furtis & latrociniis operam dare confueverint, thi her regner han 

Marcomaner i Wagria aldeles ikke blant Nordalbinger. Vel 
fandt at udi Caroli Magni Tid og noget efter foneg Indvaanerne 

af Wagrien at have hørt til Nordalbingerne, thi De vare den 
gang: Saxer, og ſamme Keiſer var den forfte, ſom forflottede 

mange af dem, og fatte Slaver i Strædet; Men da Rabenus, 
ſaafremt man vil antage ham for Autor, dode fort 856, og 
Carl alerede 814, fan kunde de aferede ci mere regnes til Norde 

albinger, idet mindfte ikke til de Saxiſte, og det Navn Marcos 

manner finge de forſt længe efter, og ſynes det endda fun at have 

været et Overgangs⸗:Navn. Bel mener Ihre at Marcomanner⸗ 

i nes Navn kan ſtikke i Dithmarſchernes, men baade viger det for. 
langt Derfra , og desuden belegger Helmoldus ei dem Dermed. 

Altſaa bliver det rimeligſt at ſoge Hrabani Marcomanner i Dans 

mark, allerheldſt det var da heel brugeligt at kalde dets Indvaa⸗ 

nere Normanner, ja undertiden Marcomanner, ſom jeg forhen — 

haver viiſt. Ihres ſidſte Grund at det Alemanniſte Sprog bedrem 
Fan udtrykkes med Runerne end det Nordiffe, er hverken rigtiges 
eller bindende, thi han maae felv tjiftaae P. 42 og 43 at Ale— 
mannerne behøvede ei endeel af Hrabani Dogftaver, hvilke ogſac 

ere 

(49) L. I, c. 47. Pe 114. 
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ere langt flere end vore almindelige Runer, fee P. 179: men om 
nu end det Alemanniſke Sprog kunde aldrig faa vel udtrykkes med 

Runerne, fan vare Nordalbingi dog ingen Alemaner, men 

Gaxer, hvilke tvende Folk den lærde Ihre ſynes allevegne at ſatte 

fammen i dette SÉrift, og altſaa bliver Beviſet ei bindende, 
ſiden Nordalbingi vare ingen Alemaner. Imidlertid vil jeg dog 

ikke nægte, at jo baade Saxer og Alemaner kunne til en Vid 

have betient fig af Runer, thi det er dog mærkeligt hvad Ihre P, . 

28 anfører af Den Alemaniſte Munk Kero, ſom levede i det 9 
Seculo, at han har brugt det Ord Runſtab i Strædet for Eulo- 
gia >: en Gave ved et Teſtament, ſom ſteede ſtriftlig. Dog da 
ingen Runftene findes i gandſte Tydſtland, faa har man Aars 

fag til at troe, at de have mindre brugt Runer end vore Nordis 

ſte Folk, og at de have egentligen hørt hiemme hev i Norden, 
åg ere kun blevne bragte til Tydſtland ved nogle fra Norden uds 

vandrede Folk. Naar Venantius Fortunatus i det 6 Sæculo 
figer: Barbara fraxineis pingatur Runa tabellis, faa fan han her⸗ 

ved lige faa let have have De Danſke i Sigte, Der virfeligen brugs ” 

te Runer, ſom Franker, Saxer, Alemaner, hvis Brug af 

Runer er meget mere uvis, thi det er bekiendt at de Danſke hav⸗ 

de Da I Forbund med Saxerne trænget langt ind i Heſſen. 

7 Men nu at komme til Navnet Nordalbingi igien, og de 
flere Navne, ſom deguden bleve dem givne, da figer Poeta Saxo 

(50) ved Aar 793, at et viſt Saxiſt Folk, ſom boede imod 

Norden, og hvig Grændfe Elven var imod Sonden, kaldtes 

paa Fæderne Sproget Northalbingi. Adamus Bremenſis (51) 

Siette Deel. Pp vid⸗ 

" (50) Ap. du Chefne t, 2. p. 160. 
(st) Ap. Lind. p. 5,1, 1. c. 13. de fitu Daniæ p. 55. 
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vidner, at de Frankiſte Skribenter kaldie de Danffe, og de 

Folk, ſom boede. længer borte end Danmark, Nordmanni, og 

at den Danffe Kong Godefrid overvandt Freſer, Nordalbinger, 

Obotrriter og flere Slaviſte Folk (hvilket tydeligen viſer, at Nord⸗ 

albingi eg Normanni ei vare éet Folk) og at Floden Eydora 2: 

Cider ſtiller Danmark fra vore Nordalbinger (faa kalder han 
dem, fordi Hamborg, der var ſom et Sade for Erkebiſperne i 
Bremen, laae der). Ericus Pomeranns (52) forklarer hvad der 

i hans Tid forftodes ved Nordalbingia, naar han figer at Kong 

Waldemar fif Aar 1181 af Keiſer Frideric Herſtabet over heele 

Nordalbingien, Det er af alle Lande ved Norddelen af Elven; 
ja. det ſom mere er Adamus (53) anfører Grændfefiællet mellem 

Saxen pua hin Side Elven, og Slaverne, fat af Carolo Magno, 

og hvilket vifer at Wagerland er Da bleven regnet til Slaverne, 

ſaaſom Floden Zwentina, der har ſit Udſpring fra Ploner Soe 
og gaaer igiennem Skoven Iſarnho, og falder ud. ei langt fra 
Kiel, giorde Grændfen (og heraf ſees at Helmoldi Marcomanni, 
om de endog havde været til i Caroli Magni Tid, have Da ei hørt 
til Nordalbingerne). Weſtphal (54) of egner nogle flere Skriben⸗ 
ter, ſom nævne Nordalbingi, faa og Nordliudi, Transalbingi, 
og anfører Caroli M. Stiftelſes-Brev for Biſpedommet Verden 
af 786 (et Document, fom dog er meget mistenkt, allerheldſt 
Carolus havde. paa den Tid vel endda kun lidet at fige norden for 

- Elven) hvor Folkene mellem Elven, Bilen, Craven, Eider, 
og Pene imod Øften kaldes Transalbini (hvorved man dog ei 
maae fade fig lede i Vildfarelſe, ſom om de vare af ſamme Fol⸗ 

. . Cefærd 

(52) Ib, p. 271. 
(53) L. 2. c. 9. P. ig. 

(54) Mon, t. 1. præf. p. 98 — 101. 

ø i ÅL! 
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keferd ſom Nordalbingi, da de dog ei vare Saxer men Slaver, 
og kaldes fun Transalbini fordi De i Henſeende ti. Frankerne boede 

paa hiin Side) og de meilem Elven, Nordſoen, Cider og. Svens 
tina, ja endog over diſſe tvende Floder, Nordalbingi. Naar 

Weftphal mener, at Nordalbingi bleve Deelte i Oſterfaler og We⸗ 

ſterfaler, og anforer Den faa kaldte Aſtronomum ved Aar 808, 

da er forſt Anforſlen urigtig, thi det flager ved 813, og dernæft 

tales alene om Wefterfæld, hvorved ci figtes til et Land i Nords 
albingien, men uden al Toil til Veſtfold i Norge. De kaldtes 

ogſaa Nordluitæ, et Navn ſom ſtrives paa mere end een Maade: 
Tilii Annales Francerum (55), fom ende med 808, fortælle ved 

781, at alle Bargengauenſes, (Indvaanerne af Bardengau og 

Wardewick) og mange Nortleudi bleve dobte; Ar Nortliudi 

Cleve overvundne af Abodriter og Franker. Loilelii Annales 

Francorum (56) berette ved 780 det famme om Daaben, og kals 

De Folkene Bardongauenſes og Nordleudi; Ved 798, at Nur⸗ 

liudi, der boede paa hiin Side Elven, bleve overvundne. En 
Anonymus i Caroli Magni Vita (57) taler om ſamme Zing, og 

"Balder dem Nordleudi, og Nordliudi, og figer, at endeel Saxer 

komme 799 med dem til Carolum M. Monachus Engolismenfis (58) 

ogſaa om det ſamme, og river dem Nordleudi, og Nortliudi, 

feggende til, at Keiferen fendte 799 fin Søn Carl, for at mods 

tage Sagerne, Der fra Nortliudis vare komne til Bardengao, 

hvilke Ord ſynes mig bor forſtaaes ſaaledes, at Nortliudi vare 

Saxer. Annales Bertinisni (59), ſom ende med 882, berette 

Yp2 . - Det 

(55) Hos Du, Chefne t. 2, p. 15. 18. - 

(56) Ib. p. 31. 40. 

(57) P. 53 og 58. og 59. 

(58) P. 73 og 79. ' 
(59) Ib. t. 3. p 157 og 163. 

dkk 



200 RR ES IN 
Det ſamme, og kalde dem Nortleudi og Nortliudi, ſom og IV 

pev. Annales Metepfes (60), der bryde af omtrent ved 9 5) 

ſtemme i alting hermed overeens, leggende alene til, at Nort Miw 
Di boede pag hin Side Elven, Cat forftaae i Henſeende til Fr—a⸗ 
kerne). |Regino (61) ſtriver Dem Nortlindi, og Nordiueli, mom 

maaffee er en Skriver⸗Feyl, der boede paa hiin Side Elven, 9% 

Falder dem Saxer. Sigebertus Gemblacenfis (62) og Alberi za 

(63) ffrive Dem Novduitæ, uden Ivil en Skriver⸗Feyl i Stac⸗ det 
"for Nordiuitæ, men hvoraf dog ſees, hvor let Viter fan vc 

komne ind i Hiſtorien. Markeligt er der at dette Navn No tår 
leute, thi ſaaledes bor Det ſtrives, da det betyder FolÉ fra VT op 

Den, forekommer fun i Caroli Magni Gid, i det mindfte har 4 

ellers et fundet det, venteligen fordi Navnet Nordalbingt 

| ſiden. Overhaand; Og med alt det kaldte diſſe Folk fig ei fh 

—— faaledeg, men deres almindelige Navn var Saxer, med hvilke 

de Frankifkfe SÉribentyg ogſaa ſom ofteſt belagde dem, og færde, 
les Navne, Holſter, Stormarer, Ditmarſker, hvilfe man og 

finder anforte hos Frankiſte og Sariffe Skribenter, ſaaſnart de 

Jærte nonere at kiende dem. Nu vil jeg anfdre De Skribenter, 
fom falde dem Trans-Albiani Saxones, nemlig de Frankiſte An- 

"males (64), ſom flutte med 814, ved Aar 802; Den Anonymus 
øm Carolo M. (65) ved ſamme Zar, og ved 804, at Keyſeren 
Flyttede alle Saxer, ſom boede Trans Albiam med Koner og 

Born til Frankerige, og gav Pagos Trans-Albianos til Abrodi⸗ 
terne, 

Go) P. 283. 287 og'298.' - 

(61) P. 28. 32 og 33. 
(62) P. 354. 

(63) Part. 1. p. 116. 
" (64) Duchef, t. 2. p. 42. 

(65) Ih, p. 6O og 61. 
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ø (hvilfet Fulde ſynes at befræfte den kort forhen anforte For⸗ 

mellem Nordalbinger og Transalbiner, thi det kan kun 
fra Wagerland at Carolus M. har ført Saxer bort, og fat 
oditer i Stædet, ſaaſom man finder Slaver at have i fenere 

te boet Dev, da Derimod i: Stormarn 2c. blev altid ved at 
Saxer, dog iagttage ci alle Skribenter denne Forfiæl mel⸗ 

diſſe tvende Navne); Monachus Engolismenfis (66) fortæller 

ſamme om Flytningen, leggende alene. til, at de Saxer, 
boede i -ZWimuadi, bleve og flyttede, (og Der er bekiendt, 

yenne Pagus laage ved Weſeren, og. at Byen Bremen laa. i 
)5 de, Annales, ſom tilſtrives Eginhardo (67), fortælle om 
anes Transalbiani ved Aar 798 det (amme ſom andre om. 
rdleudi, hvilket vifer at eet og Det ſamme Folk forfaaes ved 

sg Navne, og ved 804 berette de Det ſamme om Flytningen; 
edes berette og Annales Bertiniani (68), og Metenſes (69), 

Uberieus (70), Albertus Stadenſis (71), ſom ſtriver , at Wil- 

dus forſt prodikede i 7 Aar, og omvendte maritimnas & bo- 

se Saxoniæ partes . (ved hvilke forfte han uden Toil forſtager 

deler Land, Wigmodia 2c., og ved de fidfte Bardengau 2.) 
transalbinos populos; Annalifta Saxo (72) bevetter ligedan, 

alle De andre, men tager Feil, naar Han fader Wiemodi 

e Trans Albiam, med mindve at & er udeladt ved en 

rives eller Læeſe⸗Feyl; ligedanne og ved. ſamme Sar ffrive 

Sd . | Pp 3 Anna- 

(66) P. gr. 

(67) P. 249. 
(68) Ib. t. 3. p. 165. 166. 
(64) P. 290. 

(70) B, 141. 
(71) P. 192. . 

(72) Ap, Ecc, ty f. p, 162, 166, 167, 
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Annales Fuldenfes (73), Poera Saxo (74), ſom beretter det fams 

me om Northalbinger, hvilke han udtrykkeligen Falder Saxones, 

fom de andre om Nordleudi, og Saxones Transalbiani (hvorved 

Forffiællen mellem Northalbinger og Transalbianer bortfalder, 
faa at hvad Den ovenmældte Anonymus fortæller om Transalbia⸗ 

- ner ber vetteligen nok forftuaeg alene om Dem i Wagerland, 

men Deraf Dog ei ſluttes at Transalbianer boede der alene, men 

ſnarere at Autor har udtrykket fig ubeſtemt, og at Flytningen 

bør alene forſtaaes om nogle viſſe Transalbianer, og ei om alle); 
Anonymi Annales Francorum- (75), og Hermannus Contractus 

(76). Naar nu til alle diſſe legges at der af Prolemæo, Beda og 

mange andre Engelſte Skribenter er klart, at Stormarn, Hol⸗ 

ſteen ꝛc. hvor Nordleudi, Nordalbingi eller Transalbiani Saxones 
boede, var Saxers forſte og ældfte rette Federneland, faa fol⸗ 
ger heraf, at diſſe Transalbiani ei have været Normanner, mins 

dre De egentlige og rette Normanner, og at de kun ere blevne 
kaldte Normanni, ligeſom Norleudi, fordi de boede fængft nord 
af alle Saxer. Men hvorvel det nu ikke kan nægtes, at diſſe 
Northalbingi eller Transalbiani vare Saxer, faa blev Dog Bats 
dowich, hvilken ligger noget fonden for Elven, ofre anſeet for at 

ligge nordligſt i Saen (77), uden Toil fordi Elven giorde ſaa⸗ 
Dan anſeelig Skilsmiſſe, og Nordalbinglen ei endda udi Caroli 

Magni Tid og længe efter ſtod fuldkommeligen under Frankerne 
Matthæus af Weſtmuͤnſter (78) vidner ved Aar 838, at fra Den 

| Engel⸗ 

(73) Ap. Freh. t. 1. p. 8. 10. 
(74) Ap. Leibn. t. 1. p. 147. 
(75) Ap. Meincke t, 1. col. 103. 
(76) In Canis t, 3. part. 1. p. 242 og 244. 
(77) Poéta Saxo p. 158 ved Aar 795. 
(78) P. 1536. 
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fe Kong Erhelwulfi Tid blev Engelland i neſten 230 Aar 
en medtaget af hedniſte Folk, Danſte, Norſke, Gother, 
pedi o: Svenſte, Wandaler >: Vender og Friſer; af 
mærfelige Ord ſees, at mange andre Folk have have Deel 
Soetoge, endffiont de fun almindeligen kaldes Danſte og 

inner, venteligen fordi Den ſtorſte Mængde var derfra, 

de laae beleiligft af alle Diffe at angribe Engelland, naar 

indtager Friferne, ſom dog vare baade et mindre Folk end 

'e og Norſte, og desuden da alerede Chriftne ; og Under⸗ 

e af de Carolingiſte Konger, faa at jeg derfore troer, at 

e af diſſe Friſer have værer af Dem Der boede ved Strands 

å Cønder- Jylland i det faa kaldte mindre Frisland. Tho- 

sterbourne (79) fortæller det famme ſom Matthæus, og har 

doil taget det af ham. Schöning (80) udfører ſmukt hoi 
nede blandede Norſte og Danſte ſammen, og ſnart kaldte 
He Normanner, ſnart Danſke, nemlig fordi de Norſke, 
egentligen Det Normanniſte Navn. alene. tilkom, og ſom 

: af De Nordiſke ſelv altid kaldes alene ſaaledes, fatte fig 

ia De Danſte Kyſter, og derfra ofte ftreifede ud paa de 

fe, Franke, Engelſke ꝛc. Kyſter; fordi begge Sole havde 
it ſamme Sprog, eens Sæder, lige Guds⸗Dyrkeilſe; for⸗ 

begge komme fra de nordlige Kanter, begge tildeels fra 
nark (og Navnet Normanni blev maafkee fun anſeet af de 
nede for et nomen appellativum , heldſt da de finge fag 

nomina propria at vide, Norffe, Norvegi, Danfe, 
Soenſte, Vinder) og fordi De Dane begyndte ogſaa 

under deres eger Navn at drive Soeroverie, hvorover Det > 
. Danſtke 

(79) T. 1. P. 51. i 

(80) N. H. t. I» P. 439 og 440. 
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Danſke Navn blev udſtrakt til alle de Foli, Der i lige rr Vw 

komme nord fra; hvortil kan legges, at Dette fan meget des MV 
tere kunde ce, ſom De-Danffe boede Frankerne neermere, Wd 
De andre Nordiffe Folk giorde, og ſom de Dante Konger, hr 

Lodbroech og hans Afkom eyede endeel i Norge. Torfæus (: —81) 

anforer til Aarſag hvi de Norſte bleve begrebne under det D. Da 
fe Nqun, at de Danſte vare da fra Halfdan den Veltalend Des, 
Ivar Vidfadmes &c. Tider berømte frem for andre Nordiſte Foecmolf, 

at de og vare mægtigere, fordi Danmark regieredes af cen Kør Tors 
ge, da derimod Norge var delet iblant mange ſmaage Konger, 

og endelig at Denne Navnkundighed giorde , at det Nord <Difø 

Sprog blev kaldet det Danſte, faa at det derfore vel fan værsmere, 
at Rollo og hang Folk have fagt fig at tale den Danſte Tur =1mge 

Derfore er det vel og at Hugo Floriacenfis i fin ſtrevne Krorm7/8 

(82) (river ſaaledes: Rollo igitur, cujus ante memini, anrecemmillor + 

Principum Normannorum, Danorum Dux potentiſſimus exft 06, 

og altſaa gior Rollo, den forſte eller Stifteren af de Mormamamis 

ffe Hertuger, til en Danſt Anforer. Kolyn i fin Hollan DØ 

Rim: Krønike (83), fom er revet ved Aar 1190, falder Nor⸗ 

mannerne Mori, og taler om deres Bedrifter fra 810, og bø 
gynder med Gottrie 

$. XXII.. 

Norman⸗Effterath jeg ſaaledes haver underſogt, hvilfe egentligen de 

— Normanniffe Navn tilkom, nemlig de Norſke alene, og hvilfe 

Me sgfan b bleve kaldte Dermed, deels med megen Grund, ſom Def 

(817) H. Norv. t. 2. p. 90. 

(82) Ap. Sinner in catal, Cod, Mſſ. Bern, t, 2. P. 399. 

(83) Fol. p. 102. 114, 134. 128. 140. 
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Svenſke, baade fordi de vare af ſamme Herkomſt, ſom de 
orſte, faa og fordi de ginge paa Fribytterie i Sælffab med 

ny; deels med nogen Grund, ſom Nordalbinger, Friſer, 
ender, thi endffiont de vare af forſtiellig Herkomſt, heldſt de 

Me, faa grændfede de dog enten op til de Danſte, eller og laae 

mål Bær, og fulgte Dem desuden ofte paa deres Soetoger; deels 
ven nogen Grund, ſom Ruffer , undtagen den alene, at de 

rede nord paa; Saa vil jeg nu videre underſoge de flere Navne, 

mm Middelalderens Skribenter have tillagt Normannerne, og 
e flere Steder, ſom de af Vildfarelſe have anviiſt Dem til Bos 
æl. Albericus (84) anvifer Dem efter Sigebertus Gemblacenſis, 

om levede ved Aar 1100, og hvis Krønike ender med 1112, 

Normannia til Bolig, fom ſtal have Jagt forbi Dacia hen 

iod Norge, og begaaer altfaa famme Feyl, ſom Dude &c., 

ed ei at. kiende Stædernes Beliggenhed, thi da her taleg om 
Witichindi Flugt Aar 778, ſaa kan man ei tvile paa, åt je 

Dannemark bør deune gang forſtaages ved dette Norma⸗ 
Wa; Havde man ellers at beftile med Skribenter, der tal⸗ 
é mere” noyagtig og beftemt, faa kunde ved dette Norman⸗ 

ha ei forftanes andet end enten Sverrige felv eller Det Svenſte 
Hotland, fiden Norge nævnes desuden. Det er ellers mærkeligt, 
at Albericus ſiger, at Witichindus ei flyede til det Normannia, 

om: ligger forbi Paris, efterdi Det endda ikke kaldtes faa, men 

Neuſtria, men at han flyede til det gamle Normannia. Samme 
Albericus (85) gior Vandalerne til Normanner, eller kalder 
Normannerne i,det mindſte Vandaler. Hans Ord ere diſſe: 
Northmanni anfalde Gallien haardeligen Aar 837 . ..... 
Siette Deel. Qq og 

(84) P. 114. part. x. - 

(35) P. 174. 
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og er her at mærke, at de forf ſoermede igiennem Gallien unden 

— Snforfel af Croſeo; At Alaner og Wiſigother fulgte paa Bam 

daler, Dog faa at De forfte vare deres Venner, og de fidfte Dea 
veg Fiender. Og paa et andet Stad ffriver han (86), at en 

Part Wandaler med Alaner plyndrede 413, (ffal være 410, 

efterdi han til famme Aar henforer Alarici Dod), Gallien under 
Grofco, fom var Dux Craconiæ, hvor Leibnitz fætter Cracoviæ i 

Staedet, og fan vel være, at Albericus har tænft paa Crocus, 
ſom de Polſte Skribenter udgive for deres Sertug, og fode lene 

ved 700, og ſom de maaſtee have giort af Denne Croco, eller 

Churoco, thi faa er hans rette Navn, og hvis Levetid er meget 

vpois, thi Aimoinus (87) ſiger, at han blev fanget og dræbt ved 

Arles af Mario, hvilfen, om han er den ſamme, ſom ſiden efter Aar 
267 opkaſtede fig til Keyſer, faa maae Croci Levetid flettes langt 

tilbage, hoilket Dog el rimer fig med det Aimoinus felv lader hans 

anfore Wandaler, Suever og Alaner, men vel med Det Grege- 

rius Turonenfis (88) Falder ham Alamannernes Konge, og læ 
Der ham yderligen odelegge Gallien under Valeriano og Gallieno, 

hvormed ogfaa iſtemmer, at under Conſtantio og Conftanuino.M, 
levede en Alamanniſt Konge Erocus (89), maaffce Crocus, og 

af Denne Croci Slægt, og at Alemannerne virfeligen under Gal - 
lieno plyndrede baade Gallien og Italien; Og af alt Dette flute 

ser jeg, at man har blandet Alamaner med Alaner, og deraver . 

taget Anledning at indføre Vandaler, Suever, Wiſigother, og 
at henføre Det-til 410. Og af diffe Alberici Ord er Der klart, at 
han har anſeet Vandalerne for at være udgangne fra Norman⸗ 

Beans, 

(86) P. 33. 
(87) Ap. Duchelne t, 3. p. 46. I, 3, C, I. 

(88) L, 1. c. 30. 33. 
(89) ViQ, Epit. c. 41. 
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mime, Hoifket kunde meget tiene til at-udpynte Den Mening, at 
have været Nordiſte, allerheldſt Der er Dog vift, at de vare 
bøther. Men da ingen ret gammel Skribent forer Dem fra 
torden, og Taciuts desuden gior dem til ældgamle Tydſte, faa 

se jeg ikke give Denne Mening Bifald. Markeligt ev det, at 
Ibo, Erkebiſp i Rheims, figer i et Diploma af omtrent 842 
po), at hang Formæends Donatiani, S. Remigii og utallige Hel⸗ 

ges Levnets Beffrivelfer ere udi Wandalernes Indfald blevne 
Defagde;,Da nu Remigius døde 533, faa ſees heraf, ar herved 

I San ſigtes til De rette Vandaler, ei heller til Atila, Hunernes. 

Renge, og neppe fan man ogfaa herved tænfe paa Normanner⸗ 

te, thi 842 havde De endda ikke brudt faa langt ind i Franke⸗ 

ige, at de kunde have naaet Rheims, og Desuden kiendte Ebo, 

am ſelo havde været i Danmark, vel for got til dem, at han 

Pafde have belegget Dem med faa vrangt et Navn, ſom det, Vans 
aliſte. Men naar Grev Arnulfus af Flandern (river 961 (9.1), 

it han giver. nogle Tiender til er Capel i Bruges, ſom Paverne 

Rom havde ſtienket ham og hang Formænd i Grevffabet Flan⸗ 

ſrn, for at komme hang og Krigsmends Udgifter til Aielp ei 

Striden og Modftanten mod Wandalerne, ſom grueligen 

vrſtyrrede og opbrændte Flandern og omkringliggende Lande med 

jert bygde Kirker ; faa fan man ei vel flutte andet, end at han 
erved ſigter til Normannerne, en Mening ſom den lærde Miræus 

iøfaa antager i Noterne, thi udi Arnulphi og Formænds Tid 
juder man ei lettelig noget Folk at have plyndret Flandern og 

fodliggende Lande, undtagen Normanner, med mindre man 
| Qqe vilde 

(90) In Mirzi op, t. 1. p. 23, 

(91) Ib. P. 4 
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vilde tænfe paa Ungarer, ſom 953 trængde til Cambray (92), 

og kunde man da falde paa de Tanker, at de vare blevne kaldte 

faa, fordi Vandalerne havde engang boet i deres Land, mén 

herimod ftrider, at Ungarerne ellers ikke kaldes ſaaledes af nes 

gen anden Skribent, | Det mindfte ſaavidt mig er bekiendt. Vil 

man forftaae Normannerne herved, Da fan man maaffee have 

" sillagt Dem dette Navn, fordi de vankede faa vidt omkring; 

Maaſkee og at de Vender, fom vare iblant dem, fan have gi⸗ 

vet Anledning hertil. Men endnu et Folk tillegges i Middelal⸗ 

deren det Vandaliſte Navn, og til dette Folk tenker jeg at Erke⸗ 
biſp Ebo haver ſigtet. Ordericus Vitalis (93) ſtriver ſaaledes: 

At ved 717 begyndte det ugudelige Wandaliſte Folk at plyndre 

Gallien, odelegge Kirker, forſtyrre Kloſtere, indtage Stader, 

plyndre Huſe, nedrive Befeſtninger, og dræbe utallige Menne⸗ 

ſker, ja trængede ind lige til Seng, hvilken Stad ligger ſonden 

paa i Champagne, ligefom Rheims nord paa; Og Da man nu 
veed, at Sarracenerne, Araberne eller: Maurerne, hoad man 

vil falde dem, brode paa Den Sid ind i Frankerige, og komme 

lige til Loire og Rhone, faa fan der ingen Tvil være pag, at de 

jo forſtaaes her ved Vandaler, med hvilket Navn de ere blevde ; 
belagde, fordi de af dem, ſom bekrigede Frankerige, komme fra 

Spanien, og vare nyeligen komne did fra Africa, hvor detæ 
mægtige Rige Vandalerne havde eyet, var endda i frif Minde? 
Men herved forefalder denne Vanſkelighed, at man juft ej ved << 
at de have trængt lige ind til Rheims, hvortil jeg foarer, at De= 
Tiders Skribentere ere fan (lette, at man maae af halve Or — 
giatie fig til meget, og at de ofte have udelade vigtige Ting, ogat 4 

nacꝛ 

(92) Balderici ehron. Camerae. p. 119. 
(03) ln Duchefnii Ser. Norm. p. 633. l. 7. 
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naar be Funde komme til Sens, ſaa havde de endelig: ikke fan 
langt til Rheims, og.Dernæft at Ebo ei ſiger med tydelige Ord, 
at Helgenes Levnets⸗Beſtrivelſe ere odelagde i Rheims, men kla⸗ 

ger kun over, at da han boede i Rheims, ſaa vare de blevne 

rare ved Vandalernes Indfald, hvilfet gierne kan være (feet, 

endffiont de kun odelagde Landene nær ved Rheims. Altſaa fors 
ſtaaes Sarracenerne ved diſſe Vandaler; Men derimod kan De 
umuelig forſtaaes ved dem, Arnulfus taler om 961, faafom de 
aldrig forhen, og mindre da trængde frem til Flandern. Maa⸗ 

"fee man haver faldet faa mange Folk Vandaler, alene af det Ord 
andre.  Schurzfleifch (94) opregner mange flere Skribenter, 

ſom ſkulle have Faldet Normannerne Vandaler, men der er urig⸗ 
sigt. Johan, Abbed af S. Petro de Burgo i Engelland ſtriver i 

fin Kronike (95), at Aar 760 drog Pipinus ind i Vaſconien, og 

"Dræbte Wandalernes Krigsher, & Wandalorum exercitum oceci- 

dit. Da det nu ev viſt, at Pipinus i dette Aar og de folgende 
bekrigede Waifarium, Fyrſte i Aquitanien eller Gascogne (96), 

fad ſynes det at denne Skribent har her ved Vandaler forſtaget 
Indvaanerne i Gascogne, med mindre han hav ſigtet til Sar⸗ 

racenerne, fom da eyede Spanien, og ſom havde fort fore Krige 
med Pipini Gader Carolo Martello ,.og maaffee derover kunne være 

komne Waifario til! Hielp imod. Pipinum. . Naar Chronicon S, 

Maxentii hos Labbeum (97). ſom flutter med 1134 , fi iger: at 

den Franſte Song Pipinus holdt Slag med Gandalis, ſaa tvil 

keg ikke paa, at Det. jo bor forvandles. til Vandalis, og at ders 
43 ved 

(94) Op, hiſt. polit. 8 167. 
(95) P. 8. sp. Spark um, 

(96) Fredegatius sp, Du Chefme t, 1. p. 6. Annaler Berti 

nieni T. 2. p. 192. A. Metenfes p. 278. 
097) N, Bible t. 2, ér 19%, 

- 
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ved ſigtes til Sarracenerne, thi endſtiont den ſtrax forhen håne 
talet om Pipino, Ludovici Pii Gon, hang Dod, faa er der mang 

kiart, at herved ſigtes til Pipinus, Caroli M. Fader, og at tt 

kun ev fat paa et uret Stæd, ſaaſom dette Stykke begynder ſac⸗ 

ledes: Regnanre Pipino Rege Francorum, Patricio Romanorum 
Stephano Papa reſidente in fede Apoſtoliea, hvilket afdeles ES 

daſſer fig paa Pii Son; Og dernæft ſynes Slaget at være Bø 

i Aquitanien, fiden Kirken, ſom det gav Anledning til, blev ad 

Bygget Der; Og udi denne Pipini Tid finder man ci, at Norman⸗ — 

nerne have foruroeliget Frankerige, men vel at han haver ſtridet ; 

med Sarracenerne i Aquitanien. . Skribenten figer, at Staget 
fod i Pago Alnifii, hvilken jeg ei kan finde hverken hos Vale 
Aum, eller d'Anville, men Expilly derimod har den under Det 
Mavn Aunis, hvor Rochelle er Hovedſtaden, og De tvende am | 
Dre falde den Pagus Alnetenſis. Nu laae den vel ikke egentlig i 
Aquoitanien, men dog ei langt Derfra, og plenede Sjarracenerne — 

undertiden at trænge endda langt længere ind. Ligeledes figres S 

til Sarracenerne ved Vandaler, naar Der i Gallia Chriftisne am 
(98) ſiges, at Det Kloſter Caritas ved Loire blev Aar 743 aldes ⸗ 

les odelagt af Wandalerne; Opbygget igien 754, og ikke lenge 

efter atter odelagt af YBandalerne, og lade derpaa ode omtrent: z 
i 300 Aar, indtil det igien kom i Stand 1059 (99). Spelna — 

(100) forſikrer, at Normannerne bleve kaldte Nordalingi >= 

Nordens Bern, Unger, Afton. Nu er vel Etymologien vige 
tig, og Navnet ogſaa begvemr; Men da jeg dog ikke har funder 
det hos nogen gammel Skribent, faa frygter j jeg for at han har 

læft 

(98) T. 12. col, 403. 

(99) Ib, fr inftrum col. 102. 

(100) Gloſſ. p, 16. v, Adelingus,' 
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feil, os giort det af Nordalbingi. Abho Cr) giver Dem det 
navn Allobli >: frammede Folk „hvormed de 70 Udtolfere 

e⸗belegge Philiſterne. Naar Adelerins (2) ſtriver, at des 
mannife Folk blev exempto vagina fuæ habitationis , faa figs 
van ved dette vagine nok til. Scandinavien, ſom Jornande 
ég vagina gentium,  Audradys Modiru⸗ (3)> ſom ſtrev ved 

kalder dem Scyther; Rigordas (4), ſom flutter med 12234 
GE, at de Danffe komme unden Rollo oser Oceano fer 
tia, hoor Udgivern Pithoeus fætter Derved i en Paren⸗ 
Scotia, hvilket kunde være. got nok, derſom nogen af Bol 
Kurnets⸗Beſtrivere havde ladet ham ophoide fig en Tid & 

asiånd ,. og derfra gaae til Fraukerige, men nu tale mange 

om Ængelland, men aldrig om Skotland; Desuden er Des 
u rart, at Middelalderens Skribenter falde Scandinavien 

ſchia; Det alerede anforte viſer Des:, og desuden ſtriver Jo- 

ig Parifienfis efter Hugo de S, Victore (5), at Nortmanni ere 

ne fan kaldte paa barbarik Sprog, qvafi homines Seprentrio=. 

84. fordi de kom fra den Verdens Kant, nemlig fra nedre Scy⸗ 

%, (faa falder han det, for at ſtille det fra ovre eller Det ſtore 
ſthien, hvorved urigtigen betegnedes næften hele Polen, ag Russ 

) boilket efter Iidorum kaldes Terra Barbarice, (hvilfer jeg dog 

fan finde hos ham, hverken i hang Origines eller Gothiſte Him 

€); Af Herkomſt ere De Danfke, fordi de ere udgangne af. 
ns: Bobectus de Monte (6), at Normanni ere af Herkomß 

. , Danſte, 

(1) L. 1. p. 43 in Duch. Ser, Norm, 

(2) Ib. p. 29. 
6) Ap. Ducheſn. t. 2. p. Bor, 

(4) Ap. Pithoeum p. 175. 

(5) Ap. du Chefge t. 1. PM 132. 
(6) In Guiberti op, p. 717, 
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Danſte, og udgangne fra nedre Scythien, og have ofte ſeylet 

Sver Oceano og pan Soerover Viis anfaldet Germanien og: 

Gallien, og endelig tilſidſt under Rollo (andet i Gallien: Me- 

nage (7) anfører Guillelmum Britonem, ſigende, at Dani eller 

Daci kom fra Scythien under Rollo; og endelig er det bekiendt, 

åt' mange (8) giore Picterne til Gother, og fore dem fra Scy⸗ 

thien, og ligeledes at nogle giore Scoterne til Scyther (9), og: 

ved dette Scythien.og Scyther have de uden Tvil forſtaaet Scan⸗ 

dinavien, og dens Indvaanere, men om de have giort vet i at 

fore Picterne derfra , Det er nu ikke min Sag at underſoge. 

Naar jeg eftertenker, at Snorro falder det rette Scythien det 
ftore Svihiod , ventelig fornemmelig for Ligheden i Udtalen 

imellem Seythien og Svifpiod, da der forfte bliver af Franſte og 

flere endnu udtalt Sythien, faa og fordi vore ældfte Forfædre 

9F og Odin ſiden vare komne derfra hid, fad er jeg neſten af De 
| Tanker, at Udtalen af Suipiod haver bragt de Fremmede til at 

blande det, med Scythien, hvilfet atter ev et fore Beviis for Den 

Sandhed , at der have været Svenſte iblant Normannerne: 
Naar Roger af Houeden (10) figer, at 866 kom en ſtor heden 
Blode fra Danubia til Britannien, faa fan der vel ingen Toil 
veere paa, at Danubia er jo giort af Dania, og at Dania bor 
forſtaaes Derved, men imidlertid troer jeg Dog, at Anledningen 

hertif haver været, at nogle Skribenter i Middelalderen fagde at 
. Den Scansa ſtrakte fig fra Floden Danubius eller Donau til 
Oceanum. At de andve foranforte Skribenter have ved Scyh⸗ 

thia 
(7) Dict. riyn. v. Norman. p. 537. 

(8) See Uſſerii ant, p. 303. 304. 308. 309. Stillinger erig, 
Brit, p. 246. 

(9) Cambd, Brit, GT. intr, p. 145. 146. 

(10) P, 415. ” 
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a forſtaaet Scandinavien ſees klarligen af det, at faa mange 
Eribenter fore Normannerne fra Øen Scanza (11), iblant 
ilke Dudo i fær ſiger, at fra Danubio indtil det Scithiſte Hav 
éde vilde og barbariffe Folk, ſom vare udgangne fra Øen 
canza: Auctor vitæ S, Genulfi (12) har fun uegentlig og ube⸗ 
vidt: kiendt deres Sæde, naar han figer, at de ſynes at have 
it ved Den nordligt og indre Deel af det Britanniſte Hav, 
orved han dog ſynes ut pege paa Norge. Glaber Radulphus 

3) vil, at Normanni ere komne fra de nordlige Kanter, og 
we i Gorftningen opholdt fig længe ved Oceanum, og været 
pede med ringe Gold, indtil De voxede til et ei vinge Folk, 

med fiendtlig Magt overfore en ftorSStræfning baade til Lands 

; Bands, og undertvunge fig til Eyendom nogle Stader og 
de Derſom man vilde efter diſſe Ord troe, at Normanni 
ke ude enten ved deres egen Yngel eller ved Tilſtod af fremmes 

Folk blevne til et mægtigt Folk, faa tog man markeligen 
mdt, ney de plyndrede vel førft de fig nærmeft beliggende Kyſter 

"Frisland , Holland, Flandern, og didhen maae Glabers 

fD trakkes, ar de forſt opholdte fig længe ved Oceanum, og 

ies det da, at de i nogen Tid have aarligen vendt hiem, men 

ven finge de ſtore Tilſtod hiemme fra, og begyndte da at gribe 

igen an for Alvor. Spener (14) anfører een, dog uden at 

ebne ham, ſom har meent at Normanni ſtammede fra Nariſci, 
Feik i Over: Pfaltz hvilket han ogſaa, endſtiont uretteligen, 

Siette Deel. Re haver 

(11) In Duchefnii Ser, Norm, Gefta Norm. in Francia p. 1. 
" Dudo p. 62. 71. Genealogia Ducum Northmanniæ P. 213. Wil- 
Nelmus Gemmet, p. 218. 223. 

(12) Ib. p. 21. 

(13) Ap. Pitb. p. 85. 
(14) Germ. part, 2, p. 131 & 133. 
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haver Faldet Norici. Spener igiendriver denne Mening meget i 

vel. Det undrer mig at ingen er faldet paa at fore dem fra de 

Nrette Noricis, allerheldſt Landets Navn rimeligen vil flige faa 
meget fom Nor⸗-Rige. Den lærde Bilibaldus Pirckhsimer (15) 

har en underlig Mening, nemlig at Normannt ffulle i de ſenere 
Tider have boet i Biſpedommet Hildesheim og Gravſtabet Rae 
venspurg, og derfra heftigen have anfaldet Frankerige, hvilfeg 

man ſkal kunne lere af en gammel Tydſt Skribent, ſom roſer fig 
af at flamme fra dem; og erklærer Pirekhaimer derfore aft hvad 

de Franſtke Skribenter berette om deres Herkomſt fra Danmark 
for Dromme. Udi det Cottonianſte Bibliotheque (16) anfores 
et Manuſcript de geftis Danorum i 8 Bogger med Supplemen⸗ 

tev, ſom ſtal indeholde hvorledes Danemarchia har frembragt. 

mange, der fra alle Kanter have odelagt, opbrændt og under» 

tvunget Det Franſte Rige. Det er klart heraf at denne Forfa⸗ 

ter har meent, at de, ſom andre kaldte Normanner, ere komn⸗ 

fra Dannemark, Den Anonymus, fom har revet S. Gudilæ 

vita (17), ſynes at kalde de Danffe og Normanner, ſom plyn—⸗ 

drede Carolingernes Rige, Hunner, venreligen fordi de i Grum⸗ 

hed flægtede Hunnerne paa, maaffee og fordi Hunner have til⸗ 

deels boet meget langt nord paa, faa at den Autor, der haver 
ffrevet, Gefta Normannorum (18), figer, at fra Øen Scania, 
ſom kaldes Northwega 2: Norge, og hvor Gothi, Huni og 

Daci boe, ere Northmanni udgangne. Udi Kelyns Hollandſte 

Rüm⸗Kronike (19). ſom Udgiveren van. Loon (20) holder for at 

(15) In Schardii Ser. t. 1. p. 208. vare 
(16) Fauftina A. VIII, n. 21. p. 149 apud Smith, 
(17) Act. Sanct. Meni, Jan, t. 1. p. 528 & 529. 
(18) In Duchefnii Scr, Norm, P. I, NE i 
(19) P. 104. 124, 128 og 140, J 
(20) Præf. Pe Eee — a 
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D re ſtrevet for 1190, kaldes Normannerne Noren, og 't Noer- 
fe Volck, (hvilket ſynes at viſe, at han haver holdt Dem -tor 

Maorſtke). Derfom man havde Underretning om, at Venderne 
maogenſinde havde plyndret nord i Frankerige og i Flandern, 

Gaa funde man ogfaa falde paa dem ved foranforte Vandaler, 

allerheldſt jeg har viiſt, at temmelig gamle Skribenter falde Dem 

alerede ved andre Leiligheder faa, og end mere vilde Dette befræfs 

tes, derſom man kunde beviſe, at der nogenſinde haver ved 

Utrecht boet et Notdiſt Folk kaldet Wilter, hvorpaa jeg dog 

hoyligen toiler. Vel ſandt, at den Vendiſte Kong Samo forte 

ved 635 Krig med den Frankiſte Degoberto, og åt Denne Tid 

kunde vel nek paffe fig med Ebonis Vidnesbyrd, men Krigen 

blev fort i Caͤrnthen, og kom, ſaavidt man veed, ei længer 

nord end Thuͤringen. Alcuinus eller Albinus (21) ffriver vel å 

et Brev til en Abbed, at Kong Carl havde nylig undertvunget 

Wilter eller. Wionuder (hvoraf ſees, at man dog haver havt i 

Brug at falde Venderne Vilter, men ingen af de Vender, 
fom Carl den Store undertvang, findes hos nogen af de Skri⸗ 

Center, fom have ſtrevet om ham, at have boet i Frisland; We⸗ 

latabi eller Leuticii kaldtes derimod Wilzi). Autor af den forte 
Kronike om Abbediet St. Gal, ſom flutter med Aar 926 (22), 

kalder ved de Aar 790, 795, 796 og 797 Avarerne Wanda⸗ 

fer, hoilket gior Det ikke urimeligt, at Ebo fan have forſtaaet 

dem ved fine Vandaler, thi i der 7 Saculo trængde de langt 

ind i Frankerige. Hepidannus (23), form fluter med 1044, Fals 

der dem Aar 793 ogſaa Wandaler. J Henſeende til Vilter er 
Rr 2 — det 

(21) Lelendi coll. t. 2. p. 393. 
(22) In Duchelnii Ser, Fr, t. 3. p. 467 & 468. 

(23) Ib, P. 472. > 
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det Dog mærkeligt at Beda, faa fandrue og ærværdig en gan⸗— 

mel. Skribent, river (24); Donavit autem ei Pippir locum e— 

thedræ Epifcopalis in caftello ſuo inluftri, qvod antigvo gentinrme dn 

illarum, verbo Viltaburg id eft, oppidum Viltorum , lingva au- an: 

tem gallica Trajectum vocatur; thi diſſe Ord ſynes dog at vins 2: 

at Viltaburg haver have Navn af et Folk Vilter, og da Beda &l 

fegger til, at det fra gammel Tid er bleven faldet faaledes, fags 4 

er Det dog ikke umueligt at nogle Vilter kunne engang have (farm st 
fig ned der, thi det gaaer, ſom Herodotus ſiger, at meget fon æn 

ſtee i lang Tid. Naar jeg betænfer, at Beda fætter tydeligeb mat 

Huner hos Saxerne udi Tydſtland, vore gamle Sågur ogfanrem 
ſom det ſynes, og Traditionen i Weſtphalen tildeels ogſaa, ved A 

at falde Forfedrenes Graver Huͤnen⸗-Betten, og jeg hertil legs as 

ger, at den mægtige Huniffe Konge Atila regierede ligg fra Un⸗ — 88 

gern til. Oſterſoen, at han bragte alle barbarife Folk i Bevar —“ 
gelfe da han drog til Gallien, og at han paa dette Tog drog did ⸗ 
norden for Donau, faa er-jeg næften af de Tanker, at Huner⸗ — 

"ne ere ved Denne Leilighed komne ind i Weſtphalen, og en Col me 

nie af Wilterne, et Slaviſt Folk, maaſkee ogſaa i Det Utrecht⸗ —— 
fle, thi mange Slaver mage upaatvileligen have faaet under — x 

ham, ſiden de boede i Polen. Dog maae jeg tilſtaae, at Denner it 
Formodning om Vilterne foæbfeg noget derved, at Kong AlfredlEæd 

haver. udi fin Angel: Sariffe Overfættelfe af Beda ikke diſſe Ord, , 
Det ev Vilternes Bye, faa at man kan frygte for, at de fun ære 
et Gloffema i den Latinſte Beda, Hvad Picterne angaaer, DTI . 
figer Ranulphus Higden udtrykkeligen (25): Suntqve ifti popul 4 

idem qvod Gorhi, Vel ſandt, at Denne Skribent ev nye, 3 
bars 

⸗ 

(24) L. $. e. tt. 
(25) Ap. Gale t, 3. p. 409. 
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an døde førft 1363, men han haver taget alt fit af ældre Skri⸗ 

enter, fom han ogfaa anfører. Her anfører han ellers Galfri- 

um, en Skribent, ſom fevede midt i det 12 Sæculo, og ſom 

el i Almindelighed er i et flet Udraab, men fom dog vel under⸗ 

Dden fan havde ſagt noget rigtigt; men hos ham finder jeg ikke 

riffe Ord, men alene (26) At Fulgentius cum diutius reſiſtere ne- 

riviſſet, transfretavit in Seythiam, ut Pictorum auxilio dignita- 

i reftitueretur, cumqve ibi omnem juventutem patriæ collegiſſet, 

everfus eft cum maximo navigio in Britanniam, atqve Eboracum 

bſedit, og noget efter (27) figer han, at Caraufius, ſom han 

jog urigtigen henforer til Keyſer Baſſiani eller Caracalli Tider: 

Dedit Piſtis locum manſionis in Albania, ubi cum Britonibus mixti | 

per feqyens ævum manſerunt. Nu er det vel vift nok, at Mid⸗ 

delalderens Skribenter forſtode ofte Scandinavien ved Scythien, 
ſom de undertiden tilForfiæl fra det ſtore kaldte Nedre Scythien, 
og derhos er det og uden al Toiſt at Gotherne boede paa Scan⸗ 

dinavien; men imidlertid findes dog ikke Demældte Ord hos Gal- 

frid, faa jeg Derfore troer, at Higden haver felv ved Slutning 

braget Dem ud af ham. Bemaldte Falgentius ffal: have anføre 

Britannierne imod Keyſer Severus. Mærkeligt er det, at baa⸗ 

De: Beda og Nennius ſynes at giore Picterne til et fremmed Fole, 

og at Den forſte tillegger Dem deres eget Sprog; men paa den ans 

den Side maae jeg tilſtaae, at de Grunde, hvorefter Maepher- 
lon og flere giore Picterne til indfodde Britanner, ere megei Des 

tydelige, Dog om Picternes Herkomſt ſkal jeg handle ved en 
anden Leilighed. Fremdeles finder jeg at nogle gamle. Skriben⸗ 

r, heldſt Engelſte, falde Normannerne undersiden Mauri, 

. | Rv 3 uden 

(26) L. 5. e. 2. p. 31, | | 
(27) C. 3. P. 32, 
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uden Foil fordi diſſe Normanner have været fra det anſeelig 

Landſtab More i Norge, og herved have nogle af dem taget Ans 77 

ledning at tænke paa De rette Maurer fra Africa, og derfore uns — 
Dertiden falder Dem Africani, dog herom ſtal jeg udforligen hand⸗ 

le, naar jeg kommer til de Tider og Leiligheder, da diſſe Nav⸗ 

ne ere blevne brugte. Dog kan jeg ikke undlade at anfore fol⸗ 

gende betydelige Sted hos Marium, Biſtop i Avenche i Gallien, 

ſom ender ſin Kronike med Aar 581; han ſtriver (28) at Aar 

$74 giorde Mauri et Indfald i Frankerige; hans Ord lyde ſaa⸗ 
ledes: Eo anno iterum Langobardi in Valle ingreſſi ſunt, & Clu- 

fas obtinuerunt, & in Monafterio ſanctorum Acaunenfium diebas 

multis habitaverunt: & poftea in Baccis pugnam contra exercitum 

Francorum commiferunt, ubi pene ad integrum interfe&i ſunt, 
pauci fuga liberati. Sed & Mauri, & aliæ gentes, qvi in Provin- 

cis eorum ingredi præfumpferunt, sb ipfis Francis devicti funr, 

Da Clufæ betegne de fnevre Paſſer over Alperne, og Order Pros 
vineis ſynes at figte til det Land, ſom Romerne kaldte udi Gal⸗ 

lien i ſer ſaa, og vi nu omſtunder Provence, faa bliver der Spors⸗ 

maal om ved diffe Mauri forſtages de virkelige Maurer, eller og 

Nore ffiulte under bemældte Nabn, fordi de fan have været 
fra More. For den forſte Mening ere diſſe Grunde, at Maurerne 
ligge meget nærmere til at komme til Provence end de Norſte; 

at man ikke finder noget uimodſigeligt Vidnesbyrd for ſig 

Ek 

44 „442344 91 
at de Norſke eller Danffe have faa tiligen giort faa vidtloftige —⸗ 

Soetoge, og at man viſt veed af Procopio, at Maurerne vare 
fort forhen under Juftiniano meget urdelige, og vifte fig fær ſtrid⸗— 
bare, faa og at Vandalerne havde i Dette Seculo forurolige 
alle Kyfter ved Middelhavet, Da Det ikke er at tvile pan, at je 

endeel 
" €28) Ap. Bouquet t. 2. p. 18. 
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endeel Maurer, ſom deres Underſaatter, have fulgt med dem, 
hvortil kommer, at Procopius (29) vidner, at Vandalerne havs 
De forfende endeel Maurer til Sardinien, hvor de udi hang Tid 

vare blevne meget mægtige, og kaldtes Barbarici, (hvoraf ſees 

JElden af det Ord Berbers, fom er Maurernes rette. og egent⸗ 

Sige Navn). For den anden Mening derimod ere diffe Grunde: 
at om end Maurerne have noget røvet til Soes, faa have de Dog 
aldrig været faa befiendte og driftige Soemend, ſom De Nor⸗ 

diffe Folk, og derneſt, at kunde Erulerne ſeile i det 5 Saculo 
omkring gandſte Spanien, og plyndre i Italien, et Folk, ſom 

rimeligen Da boede ved Oſterſoen i Det Meklenborgſte, faa kun⸗ 

De og;de Norffe fra More giore det ſamme i der sSæculo; Imid⸗ 

lertid gier dog Nærheden af Sardinien ved Provenee mig mere 

tilboyelig til at tenke her paa de rette Maurer, Alt vore ælds 

gamle Fædre ellers have kunnet kiende til Africa, og Africanerne 

ågien til os, flutter Torfæus (30) deraf, at Vandaler boede der, 

og at Heruler hentede Konge fra Norge; Men jeg foarer hertil, 

at Heruler boede ikke i Africa, hvorvel nogle. figtede der under 

HSeſereu Fane, og at Jandaler ikke vare fra Norden. 
AJ 

. & ” XXIII, 

Den vettefte Maade år ſkrive dette Folls Navn paa, er Det Mor: 

Normand, eller og Nordmænd, og paa Latin Normanni, hvil: 

ker ſidſte ogſaa mange Middelalderens Skribenter (31) bruge, thographie og 
eller Etymologie. 

(29) B. Vand. I, 3. e. 3. p. 47. 

(30) H.N t. 1. p. 294. 

(1) Alberic. p. 177. Rob. de Monte i in Guiberti op, p. 717. 

Giaber Radulphus an Pirtig, op, pe 8. ib, fragm, Agvit H . ꝑ. 80. 

ib, Sugerius P. 109. É 

ø, 

- 
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eller og Nordmanni , der ligeledes forekommer hos mange (32), 

af hvilke Adamus Bremenfis falder Norge ſelb Nordmannia, fig 

gende til, at det kun af de nyere kaldes Norvegia, hvilfet dog er 

uvigtigt; Og Annales Fuldenſes forftaae ved Nordmannia, $% 

Nordmanni Danmark og de Danffe. Andre Derimod vige len 

gere fra den rigtige Skrivemaade, og falde dem Nortmanni (33), 

ja nogle endog Northmanni (34), hvoriblant. Albericus, ſom dog 

ellers (river dem vigtig Normanni, men her har fulgt Sigeber- 

.tum, hos hvilken dog nu ftaaer Nortmani, og paa mange Stæs 

der Normanni, hvilket vifer at Skribenterne have været ufifre 

og uftadige i deres Skrivemaade. Hvad nu deres Etymolegit 

angaaer, da ere De dog alle (35) eenige i, at de have Navn af 

Mord og Mand, fordi de vare Mænd ſom boede nord paa, og 

. komne derfra; Undtagen at nogle fordreye Skrivningen af» 

dene Nord og Mand, hvilket Dog vilde være overflodigt at ops 

vegne, og at P. Æmilius ſynes at mene, at diſſe Ord ere igien 
' komne af Mannus Tuiftonis Gøn,.og Nerthus 2: Jorden bog - 

Tacitum, da Tacitus dog ffriver det fidfte Hertha ; og at Suern· 

hielm ev af. den underlige Mening ,. at Ti'ord ev den ſamme ſom 
. Nor, 

(32) Ad. Brem. p. 63. Eginhardus in Ducheſn. t. 2. . 98. 
Annales Fuld. ib. p. 541 & 544. Liuthprandus p. 144. 

(33) Hugo de S. Victore ap. Duch. t. 1. p. 132. Chiea. 

Font, sp, Dach. t. 2; p. 285. Chron. Beſuenſe p. 410 & AtI. id, 

Fulcuinus p. 735. ib, Magn, cbron, Belg. p. 57; 
(34) Alb. p. 174. Gefta Normann, in Duchefne Ser. Norm 

P. J. W. Gemm. ib, 218. 

(35) Glaber p. 8. R. de Monte p. 717. H. d. S. Vidore p 
132. P. Æmilius p. 88. Gefta Dom, Ambarienſium in Duch, Scr. 
Norm, p. 24. W. Gemm, ib, p. arg. J. a Leidis p, 85. Lintt. 
prendus p. 144. Du Frefne t. 2, c..759, v. Nortmanni. Mens: 

. x gip. $3% vs Norman, Caſeneure ib, p, 81,” v. Normand, Stjerok, 
Anticluverius p. 146, 

kJ 

8 2. 
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Nor, og kaldtes ogſaa Ner, Nord, og at Indvaanerne kaldtes 
efter ham Norrenar, Nordungar, Nordlingar og Normæn, 
Caf hvilfe de tvende mellemſte dog ei ere mig forekomne hos nos 
gen gammel Skribent), og af de gamle Hyperborei Heel mar⸗ 

Eeligt er Det, at De Guignes (36) anfører, at Madgiars 5: Mors 

mænd viifte fig Aar 844 i Andaluſien, thi Det er omtrent ſamme 

Navn, hvormed Ungarerne felv kaldte fig, nemlig Madgiars, 
ſom nogle Forfattere (rive Mazari, Mogeri; Ci (fulde jeg troe 

at Araberne, og det endog de Spanffe Araber, havde vift at 
Ungarerne vare et Slags Finner, og Finnerne igien er Nordifé 

Folk, og derover maaſtee Faldet alle Nordifte ſaaledes. Men 
maaſtee De og have kaldet dem faa af der Arabiſte Ord Magiu- 

… dun 3: et Skib, liig Maanen, hvad enten de maafÉee ere komne 

did paa de faa kaldte runde Skibe, eller og paa Skibe, hvor For⸗ 

og Bag⸗Stavnen have ſtaaet hoyt i Veiret, og Mellemdelen ve⸗ 

tet (av, og de derover have lignet dem med Halvniganen. Nor- 
kerus Belhulus, eller og hvad det hav været for en Monachus San- 

gailenfis (37), ſynes at falde dem Nordoftuni >: Mænd fra 

Nordoſt, hvilket Navn de og kunde bare med rette i Henſeende 

til Frankerige, ſaafremt han og hev taler om Normanner, thi 

- Denne fære SÉribent har iblant andre underlige Gaver ogſaa 

Denne, at være vanffelig at forſtaage. 

HE $. XXIV, 
Det forunderligfte ved afle diſſe Soerover Toge er at ud⸗ Aarſager til 

finde, hei vore Forfædre giorde dem, og det fan ideligen, og i Normanner⸗ 

"faadan Mengde. Boxhorvius (38) mener, at de Nordifke Lan: —A 

Siette Deel. Ss | des vandringer. 
(36) T. I. part. 1. p. 3578 

. (37) Ap. Cauis. t, 2, part, 3. p. 8o, . 

(38) H, unir. —8 474 
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des Folfemængde haver været Aarſag hertil, og anfører en ufe 

kiendt Skribents Grunde, hvorfor De ere mere frugtbare, end 

de ſydlige. Og hermed komme endeel gamle Skribenter næften 

overeens. Saa ffriver Dudo (39): at de Danfke havde fre 

i gammel Tid den Skik, at flade der unge Mandſtab efter Lodkaſt 

ning udvandre, og at da De ved Xgteſtab og Skiorlevnet havde 

meget formeret fig, og derover lage i beftandig Strid hiemme, 

- blev Denne gamle forglemte Sedvane pag nye optaget, hvilken 
ti behagede Ungdommen, ſom Derover tog fin Tilflugt til Rollo, . …e 

Der dog felv blev nodet til at vandre ud med. Wilhelmus Gem-  — æn 

meticenfis (40) ffriver og, at Da De Danffe Øer vare blevne mø mæ eg 

get opfyldte med Folk, af Aarſag at de af Vellyſt toge mange æget 
Huſtruer, fan bleve mange, ved en Lov faftfat af Kongerne, æ«, 

tvungne til at vandre ud, og jog da en Fader alle fine vornæææne 

Sonner fra fig, undtagen cen, fom arvede hang Eyendeel (fils Æ A il, 

fe Ord tydeligen ſynes at figte til Odels-Retten, der fra Ariſde A pg 

Tid haver været brugelig i Norge, men uviſt Derimod om des seg 
og haver været giengs i Danmark, med mindre man Boye vinge My 

folge Denne Skribent, og troe at han havde været vel underre > sg 
tet), Den Grund ſom diffe Skribenter give til vor Folkemen⸗ ærng 
de, nemlig Friheden at tage mange Huftruer, er gandſte urim ;g, 

tig, og haver Premontval i fin Monogamie viift, at Den. allerb-mmmeg 
befordres ved Rgteſtab imellem cen Mand og cen Kone. D ve: 
uden fan det ei altid have været Folfemængden egentligen af ta. 7, 
der haver nodet Dem til åt vandre'ud, men og enten ufædvare fig 

indfaldende dyr Tid, fom Saxo (41) vidner om Langobarder y26, 
| eNa 

d644444 

(39) L 2. p. 69 — 71. 
(40) P, 218. 

(41) L, 8. p. 158. 
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aller og en (let eller maadelig Agerdyrkning i Almindelighed, ſom 

æg maatte befordres ved Denne uſtadige og omvanfende Levemaa⸗ 
TDe. Deels (maade Ting, og deels gandffe andre kunne og have 

aivet undertiden Anledning til den forſte Bevægelfe og Udvan⸗ 
Dring, og fiden atter gandffe andre Aarſager hvi'de have paa 

Deres Udvandring vendt fig til viffe frem for andre Lande. Saa⸗ 
ledes vidne troværdige gamle Skribenter, at en Vandflod tvang 
Cimbrerne til at flytte; diſſe tilligemed Teutonerne beboede egent⸗ 
figen Jyland, Slesvig, Holſteen, Lauenborg og Meklenborg, 
og uden Zvil have mange fra de Danſte Øer, Norge og Sver⸗ 

rige flaget fig til Dem. Men efterat De engang vare komne paa 

Vandring, faa haver Begiærtighed til Bytte, og Lyſt til at bog 
ibedre Lande Drevet Dem frem, hvorfore man og merker ar de 

hegicerede Lande at boe i af Romerne. Den Modftand de funde 

hos viſſe Felk, ſom Belgier, Bojer, Celtiberer, haver og Dres 
Det Vem til at ſoge til andre, hvor de haabede at finde mindre 

Modſtand. Om Langobarder vidne Paulus Diaconus og Saxo, 
. et Sjunger Drev dem forſt ud; men de vare Da fun fane i Tallet, 

efterdi de komme fra ſaa lidet et Land ſom Vendſyſſel, ſaa at de⸗ 

ves Antal var derfore længe efter, endda udi Taciri Sid, Fun 

— tinge. Krige og Overmagt dreve dem fiden af Sted; og er der. 
ången Toil paa, at dertil er kommet, ſom hos alle andre barba⸗ 

ville Folk, Begierlighed efter Rov og gode Dage, thi i De fyds 

” tigt Bande vankede Gud, Selv, Viin ꝛc., ſom de ei Funde fat 

Hiemme hos fig; Bl⸗Aarſager have uden Tvil været Den Lethed, 

hoormed De funde bryde ind i det Romerſte Rige, deels ved 

dets umaadelige Stræfning, og deels undertiden ved Forſom⸗ 

melſe, Forræderie; og Den Stats⸗Feyl, ſom de Romerſte Keyſere 

beginge, ved at tage Barbarer i deres Krigs⸗Tieneſte. Hvad 
Ss2 Heru⸗ 
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Heruler angaager, Da bleve de udjagede af de Danffe, og ſiden, 

efterat de havde taget Vandrings⸗Staven i Haand, have vel de 

ſamme Aarſager Drevet dem frem, ſom alle andre barbariffe 

Folk. Aarſagen til Gothernes Vandring er derimod temmelig | 

marf. Maaffee at de Gother, ſom med den fidfte Odin komme . 

hid nord ind, have; formaaget dereg Landsmænd til at forføge s 

Lykken paa hiin Side Haver, og at flaae fig i Salſtab med deres - a 

Der boende Landsmænd de Tydſte Gother. Den Uroe Trejenus = 

ved fine Krige i Dacien opvakte iblant de der norden for bornde >. 

Folk, haver maaſtee og giort fir Dertil, i det mindfte hvad de Ho 

Tydſte Gother angaaer, og ligeledes, fom jeg i Den Gothiſte 7 —, 

Hiſtorie haver formodet, maaffee Den Hungeréned under Kong > Æg 
Domald i Sverrige, hvilfen dog ikke Fan have givet Anledning erng 

til den forfte Udvandring, ſom ffeede forhen. Beliggenheden OR > af 

Saxerne ved Soekanten, ſamt de andre Aarfager, ſom De haver y, 

De tilfælles med alle barbariſte Folk, har uden Tvil opmuntre. ret 

Dem til fra Midten af det 3 Saculo at foruroelige Britannien co 22 c,, 
Hvortil. ev kommet det Romerffe Riges Da værende udvordtes o E og 

indvordtes Svaghed, og de mange Tyranner, ſom opkaſtede ſie 7 gig 

idet. Det ſamme maae og ſiges om Picterne, ſaafremt de har⸗Ave 
været fra Norge, hvilken Sag er dog endda meget tvilagticæ åg, 

" Da de Grunde, hvorefter de giores til Caledonier, ſynes at ve smeg 
overveyende. Men at under Saperne ere fra de ældfte Tider semamg; 
fan Jyder og Angler blevne forſtaaede, derpaa fan ingen > vil - 
være, thi det vifer deres fore Tog til Britannien i Midten — af 
Det 5 Saculo; og er det ogſaa gandſte troeligt, at adfil  ige 
Perſoner af de andre Nordiſte Riger have fulgt med. Men sa 
hvad Normannernes, Auſtmannernes og de Danſtes ſtore S æg 
toger angager, hvilfe begyndte i Slutningen øf det 8 Sacu Fø, 

Øg 
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æg vedvarede det heele 9 og 10 Saculum igiennem, og tildeels 

& Det 11, da fan man ei anſee det at Gorm if Danmark, Harald 

i Norge og Eric i Sverrige fordreve og bragte under fig alle ſmage 
Konger, for den rette Aarſag dertil, efterdi Togene vare begynd⸗ 
te fænge for, og markeligen ſtandſede, i det mindſte bleve indret⸗ 
tede paa en anden Maade, efterat de gandſte havde fort deres 

ſtore Forehavende til Ende, hvorvel jeg derhos ei nægter at jo 

Dette kan i fin Tid have giort noget Dertil, indtil bemældte Riger 

vare gandffe komne under eet Hoved. Men de rette Aarſager 
have uden al Zvil været, foruden De almindelige og forhen ans 

forte, at Carl den Store undertvang Saxerne, og kom derved 

Danmar faa nær, hvorhen mange Saxer flygtede, og opvakte 
Forbitrelſe hos de Danſte, tilligemed Frygt for overhængende 
Gare; ſaa og at de Franfiffe Regentere føgte at indføre Chris 
ſtendommen i Danmark, hvilket har opvaft fag meget des ftørre, 

Had hos Hedningerne, ſom det ftærfefte Partie, hvorfore De 
og fore faa ilde af ſted med Kirker og Kloſtere, thi deres grove 

Og Vilde Sæder havde vel ei qlene kunnet bringe dem faa bidt. 
Herximod vil vel nogen indvende, at diffe Grunde ere gode nok 
for Danmark, men hvad haver da i ſer bevæget de Norfe her» 
Til. Jeg foarer, at de Danſte Konger af Sigurd Rings Æt enes 

De ogſaa anſeelige Landſtaber i Norge, og at: det derfore var ins 
am Under, at de Underfaatter, fom de havde der, ginge ogſaa 

paa Fribytterie; naar nu hertil legges Banen, Monſtret, Be⸗ 

Oicerlighed efter Rov, Stridbarhed, Lyft til Søen, da er Knus 

Den let loft. Og hvad Engelland i ſer angaaer, da mente de 

LDanffe ved Svogerſtab at have Paaſtand paa viſſe Deele ders 

af, og vare ogſaa fra Saxernes Tid af vante til at drage did; 

å Det mindſie kan Det ei nægtes om Jyderne, ſom fra det 5 Scecu⸗ 
2863 | li 
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H Skagning udgiorde ſaadan anſeelig Del af det Danſke Rige. 

. Wallingford (42) beretter ogſaa, at alle de Scandinaviffe Folk 

havde den Sædvane, at jage fra fig alle Dereé vorne Sonner, 

undtagen een, ſom fif deres fafte Eyendom efter dem; Hvorover 
Ungdommen fulgte fin egen Qillie, og ægtede mange CYvinder, 

øg avicde derved megen Afkom, ſom paa nye blev udjaget at ops 

ſoge andre Lande til Bopæl, naar Fadernelandet ci kunde fode 
dem. Og fandt at fige, Da finder jeg en god politik Grund her⸗ 
Yydi til Polyg:mie, thi derved var der altid flere Fruentimmer 

Landet, end Mandfolk, og De maatte ſtedſe have gaaet ugifte og 
ubrugelige, naar Mandfolk ei havde taget mere end cen Kene. 
Matthæus af Weſtmünſter (43) figer alene, at fordi de Danſtke 
Qer vare opfyldte med for mange Menneffer, faa gave Kongerne 

Den Lov ud, at de modigfte Mænd fulde vandre ud, og ſoge nye 

Boliger. Schöning (44) giver folgende Aarſager til Morman⸗ 
nernes Udvandringer, og hoi der faa ſent, nemlig fornemmeligen 
fra det 9 Saculo, tales om dem af fremmede Skribenter, thi 
han holder med rette for, at. de længe forhen have giort mange 

— Udtoge; 1) Bare de forſte Udvandringer fun ſmage imod de fol⸗ 
gende. 2) Bleve de Frantiffe og Angels Sariffe Konger mægts . 
gere i Det 8 Saculo, end forhen, og tænÉte paa at Drive diſſe 
ubudne Sieſter bore, fom hidindtil havde hift og hev far paem 
Kyſterne i Rolighed; 3) Folte De Nordiſte Folk mere deres Stye 

ke paa ſamme Tid, end forhen, ved Det mange af dens bleve forme 
tencDe ſammen under Sigurd Rings og Ragners Familie, eg 4) mmm 
den Eenevolds Magt, fom Denne Familie og flere ſogte at in S⸗ 

11 fore, 

(42) lo Galei.Scr, t, 3. Pr 533: 
(43) P. 183. 
(44) N. H. t. I. P. 509 — 512. 
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fre, foraarſagede, at mange ginge af Landet, for at undgaae 
saDant Aag. Cdo, Abbed i Clugny, ſom dode 942, fkri⸗ 
ev é fit Skrift de re verfione B. Martini Turonenfis a Burgon- 

av et Skrift, ſom dog adffillige anſeelige Critici, Molinet, Lo- 

sinesu, og Forfatterne af Memoires de Trevoux etffære for ops 

vigtet (46), men hvortil jeg Dog ikke fer tilſtrekkelig Grund; 
Der rives, at ſom den Danſte Ford ei kan fode fine Indvaa- 
tere, faa er det brugeligt der, at hver femte Aar, per fingula 
ufkra, udgaaer en anſeelig Hob efter Lodkaſtning, og udſoger 
ig mye Bolig i fremmede Lande, for ikke mere at komme tilbage. 
Derſom man fan lide paa denne Skribent, faa er Den Anmark— 
ring mærkelig, at juft hvert femte Yar udſendtes en Sværm. 

. , XXV. . REE 

EH Wel ſynes det ved forſte Oyekaſt, at diffe Toge vare kun 

orde for at plyndre; Men at nu forbigaae de ældre Udvandrin⸗ 

er af Gother, Langobarder .2c., fan finder man at Saxer, 

Norman⸗ 
nernes Coles 

nier. 

Angler og Jyder have alerede i det 5 Saculo tænkt paa Erobs 
inget, og fat fig ned i Britannien. Hvad nu Wormannerne 

ſer angaer, Da ev det en bekiendt Bag, at de i det 9 Saculo 
Wofatte fi fig i Frisland og Holland, hvorvel de, ſom nedfods fig 

ke, ei vare Norffe, men fornemlig Danſte, men jeg tager nu 

Øavner i den videfte Mening, ligeſom Skribenterne af Middel: 
ifdeten felv giore; Ligeledes udi Irland under Navn af Auſtmen 

fer Oſtmen; Udi Engelland, fornemmeligen i Oſt⸗Angein og 

Rorthumberland ; Udi Frankerige, hvor endeel af. Neuftrien 

feb faldet Normandie eſter dem, et Navn fom det endnu bærer. 

ndtil Denne Dag, og hoilta ofte ſorekorumer hos Middelalde⸗ 

rens 

tr 446) Fabr, B, MC Mal, ax edit, Mani t, 5; p. 156. , 
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rens Skribenter (47), og der regieredes de længe” af mægtige 

| Hertuger, ſom endog tilſidſt bemeſtrede fig Engelland Aar 1066, 

og i Forſtningen af ſamme Saculo udginge endeel tapre Mand 

Derfra, ſom forſt nedſatte fig i Apulien, og fiden undertvungt 

det, Calabrien, og alt hvad vi nu kalde Kongeriget Neapolis, 

ja gandſte Sicilien, og opfvingede fig en Stamme af dem til den 

Kongelige Værdighed. Man har altſaa virkelige Bedrifter nok, 
uden at opfinde falſſtfe. Jeg maae derfore forundre mig over 

Feuftking (49), fom vil, at Naſamones i Africa have ſtammet 

fra Normannerne, og hav dertil ingen anden Grund, md at 
han formener, at deres Navn vil fige fan meget ſom Næsmans 
ner 2: Infulani, og at han formoder, at Aſcomanni have fammet 

fra dem, fordi Navnene ligne hinanden meget, Da dog Afcomans 

ni forſt bleve bekiendte i det 10 Seculo, holdte fig alene op ber 

nord, og have Navn af AP 5: er Slags Skib. Vel ſandt at 

han anfører Curtium L. 4. C. 7, ſom ſtal falde Dem gens Sey- 
thica, men i min Curtio, ſom er in ufum Delphini Parifiis 40 

1678 ſtaaer det L. 4, C. 29. P. 139. og Der læfeg gens Syr - 

tiea, ſom ev meget rimeligere, efterdi de virkeligen boede ved Oyr⸗ 

tes. Etymologien falder bore, thi Plinius (49) river, at Græs 

kerne kaldte dem fort Meſammones, fordi De boede midt i. 
7 Landet, (og deraf er uden Tvil med Tiden bleven giort ved Af 

kortning Naſamones). Desuden er Folket faa gammelt, ål 
Herodotus (50) alerede taler om det, oglkalder det et Libof 

Folk,⸗ 

(47) Albetic. på, I. P. 114. Gen. D. North, in 2 Duch, Set, 
Fr. p. 213. 

(48) J Noodts Begin t. 2. p. 553. not. ", 
(49) L. 5. c. 5. t. I. p. 543. 
(50) L. 2. c. 32. Pe 101 kd 10%, 1 * e. 172 & 173 'y 

279'& 280, HE 
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—, (hvilet hos ham er det ſamme ſom Africanſt), der boede 
Sortin, og lader det fortælle, at det engang traf paa et 
, hois Sprog Det ei forſtod, (hvoraf man kan flutte, at 
Sorog kom ellers overeens med ders andre Naboe Folkes i 
ca), at Det var et talrigt Folk, havde offentligen Omgang 
Fruentimmer, ligeſom Maffageterne, (hvoraf Curtius har 
t Anledning at giore dem til Scyther, ſaafremt den Leſe⸗ 

de er virkelig hos ham, hvorpaa jeg dog tviler, thi mange 
le Skribenter giorde Maſſageter vrangeligen til Scyther), 
itte fig ned i Pſyllernes Land, efterat diſſe ſidſte vare blevne 

ddede paa den Maade, at de af fonden Vind vare blevne. 

avede i Sandet, hvorimod Plinius (51) fortæller, at Naſa⸗ 

es Dræbte de flefte Pſyller, og bemeſtrede fig deres Land. 
beraf maae man dog ei flutte, at Naſamones have været et 

med Folk, thi de fan gierne have været derfore fodde og 

ne i Africa, og fiden have udvidet Deres Grandſer der. 

rius (52) bar ſamlet endeel om dette gamle Folk. Ligefaas 

Etymologie og Derivation, ſom Feuftking bruger, betiener 

rus (53) fig ogſaa af, naar han (river, at Getuli i Africa 

: været Geter, og ere fra deres Hiem komne med en ſtor Flos 

3 i anſeelig Mængde til Libyen, og have bemeftret fig Egnen 

Syrterne, og ere blevne kaldte Getuler, fordi de flammede 
Geterne, hvorfore og den Sagn vanker iblant Gotherne, at 

e Maurerne deres beſlegtede fra gammel Tid (en Sagn, fom . 

bog troer at de felv have digtet, for at vinde Maurerne). 

; Adamum Urfinum (54) finder jeg, at en Slægt ved Navn 

ziette Deel. gt. Nort⸗ 
C(51) L. 7. e. 2. t. 2. p. 8. 
(52) Not, orb. ant, t. 2. P. 882. 
(53) Orig. I. 9. e. 2. col. 1043 & 1044. 
(54) Ap. Mencke t, 3, col. 1241. 
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manne ſtal være kommet til Thuͤringen, og have bygget der E 

Befæftning kaldet Nortmanſteyn, og en Kilde neden for Den b 

vet efter dem Faldet Nortmansborn, og ſiden fal-de have byge w 

get Staden Dreffort, og taget Deres Bolig der; men om dannes Mt 

Slagt haver noget tilfælles med Normannerne tviler jeg pagøcæ 24. 
Zeillerus (55) vil, og beraaber fig paa Aventini 4 Bog, at der ra et 

endnu udi Veſterrige (fulde findes Normannernes Efterkommere æn; 

ved hvilket Land Egnen mellem Moſel, Rhin og Maas forſtaaeee ræs 

efter hans Mening; men jeg kan ei finde dette Sted bod / Aven - æM- 

tinum, 

6$. XXVI. 

Adfkilligt, Til Slutning vil jeg anfore nogle Levninger eller Spor eftæm et 
ſom Levnin⸗ pe Danſke, ſom ei vel kan henføres til vige Lande, og Derforn == tt 

ser og per ikke mældes om paa behorige Stader i Hiftorien felv, og ende mes 
fie; Ting, der ligen viſſe ing, Der høre til den hedniſte Alder, og fom bor holm 37 hs 
aldeles bør deg aldeles for Fabel, og ei heller derſore fan henfores til nogeræ æn 

— for vis Tid. Af det forſte Slags er det Ord Aærdxny hos Suideam ørn, 
| et Slags Mont, fom blev lagt hos de Dode, for at give sig il 

Charon, J det ftore Erymologico ffrives det Aarcxns, og figece 28 

at være en barbariſt Mont, og ſtorre end en Obolus: Et Bera =S$ 

7 af Callimachus anføres derpaa, og endelig citeres Herachides i 
hans anden Bog af Den Perfiffe Hiſtorie. Intet er lettere fo ør 
"Dem, Dev urigtigen elffe deres Folk, og derfore ville trekke ammer 
ting did, end i Anledning af Lyden, og af de Ord: En barbe⸗⸗ 
riſt Mønt, at flutte at herunder ftiffer noget os Danſte vet» 
kommende. Men nu at fætte til Side at Denne Giærning er de⸗ 
uden i fig ſelo gandfe urimelig, faa figer Pollux L, 9 C. 6, af 

— Denne Mont var Perſiſt. Vilde ellers nogen lede dens Ravn af 

Det: 
(55) Itin, Germ, p. 410, Cont, p, 378. 
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rekiſte Sprog, faa maatte man enten henflye tilDanai »: 
r, et Tilnavn paa Grakerne, eller og til dærog>: Donum, 
we. Scheidt (56) omtaler og anfører Indholden af et 
Poems, fom efter hang Formening ev ſtrevet i Det 13, eller 
udi Midten af det 14 Saculo, om en Saxiſt Hertug Reinfrid, 
Danſt Prindfeffe Yrcana, en Dotter af Kong Fontanagro, 
ſierligheds⸗Handel; men faavel Navnene, fom det Utrolige 
oema ellers indeholder, og Navngivelfen af Hertugen i Bras 
Breslau ꝛc. vifer tilfulde Urigtigheden og Digten af dette Poe- 

vorfore jeg ikke vil opholde mig med at anføre ders Indhold ̟  
amme ſom om Aaræxn fan og ſiges om daner, Der ligeledes 
Svidas var en Mont, ſom var giængs i Antiochien i Syrien, 
ugtes til ſmaat Kiobmandſtab. Hanmer i fin Irſte Kronike 
beretter, at Gurguntius, en Son af Belinus, Konge i Bri⸗ 
mn, ſom kom til Regieringen Jar efter Verdens Skabeiſe 
; og vegierede i 19, giorde et Cog til Danmark, fordi Den 
nægtet ham Skat. Denn⸗Skribent anfører herfor Stani- 
um Recorder »: en Art af Archivarius i Dublin, hvis Bog, 

dkom 1584, jeg ikke har; men hvorvel nu dette findes hs 

ældre, nemlig hos Gslfrid af Monmourh &c,, en Skribent 

12 Gæculo, og hos andre, fom jeg forhen har anfort, faa er 
iver Det Dog uden af Toil en Fabel, naar det Kal henfores til 

amle Tider. En vig Partholanus, fom fun ſtammede i det 8 
a Japhet, og forte Colonier til Irland 312 Aar efter Syndflo⸗ 

falvære kommet did fra Macedonien (58) eller Scandia (59), 
en gamle Skribent Nennius (60) fører ham fra Spanien, og 

” $t2 Sil- 

(56) Orig, Guelf. præf. t, 2, .. 33 & 54. 

(57) P. 14 i two hiſt. of Iteland f, Dublin 1633. 
(58) Flanerty Ogygia p. 6. 

(59) Langborn apud Torfæum in Serie p. 199. 
(60) P, 101. ex edit, Bertrami. . 
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Silvefter Giraldus (61) figer ei hoorfra han var. - Dog Torfæus 

(62) forkaſter billigen alt dette, og figer ar Irrerne have, ſom 
andre Folk, villet tillegge fig en, Trojanſt eller Grætik Her⸗ 

komſt, og derfore fort Partholanum fra Macedonien, men 
Da nogle klogere ſiden merkede, at dette ikke gik an, faa forte de 
ham fra Scandinavien fom faa meget nærmere. Wet ſamme 
maae og figeg om Nemerho, og om Fomoris, om hvilke Digtes 
De ſamme Ting, og hvorom de ſamme Skribenter fan efterſees, 
ſom om Partholano. Udi Jylland, i Aarhuus Stigt, Kalloe 

- Mme, Synder Herred , Aalſoe Sogn, findes et hoyt Stad, 
omſat med Stene, og nu med Traer bevoxet, ſom kaldes Kong 
Hagens Grav, hvorom Refenius i fin Atlas beretter, at Hagen, 
en Konge⸗Son af Norge, ſtal Der med fin Krigshar være flø 
gen (63); Men fom Dette ei fan være (feet i de hiſtoriſte Tider, 
og man ei hellev finder noget herom i de uviffe, faa faner denne 
Sagn at ftaae ved fin Værd. Dog er det mærkeligt, af ved 

” Viborg findeg endnu Normans Dal (64), thi vel tor jeg ikke 
paaftaae, at dette haver nogen &ammenhæng med det forrige, fans 
ſom det dertil ligger for langt Derfra , men imidlertid fees dog heraf, 
at de Norſte have i gamle Dage have endeel at beſtille i Iyland. 

Wolfram af Eſchilbach, ſom ſtrev under Keyſer Henrico 
VI, og ſom har taget fit af Den Da beromte Provenzalſte Poet 
Kyot, ſtriver udi fin Parcival, udgivet til Zyrich 1753 i am af 

Bodmer, P. 26, i den anden Sang, at. Kei, ſom var Senehal 

hos Kong Artus, havde engang flaget Kuneware, Hertuginde af 
Laland >: Lolland, fordi hun havde feer milde til en anden. Mu 

Det ev klart, at da Arthus ellev Arthur regierede i Britannien i 
Det 6 Saculo, vare ingen Hertuger udi Dannemark, og det 
uden kiender ingen anden Denne gode Kuneware. n 

(61) In Cambdeni Angl, p. 735. 
(62) Ser, p. 199. 203. 

. (63) Danffe Atlas t. 4. p. 297. not, a. 

664) Ib, p: 597. va 
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dbregning, Ronge Folge 0 og Søgte 

Ledder i den hedenſte Tid. 

en almindeligſte Mening er, at Harald Harfager ev fod Harald Har- 
848. Endnu har jeg ef noye underſogt, om dette Aar fagers For: 

igtigt, dog troer jeg at han er fod noget ſenere; Men Fors ledre paa Fa⸗ 
ders Side ef: 

Hen bliver Dog kun af fane Aar, hvorfor jeg for det forfte vil 4. Snorrø, 
e 848 til Grund. Haralds Forfedre våre efter Snorro i og Reglen af 

mekringla folgende, deels Nore, deels Soenſte Konger, 33 Aar, og 
, j . . noget om fe jeg Vil efter Herodoti Regning antage alle at have avlet, 5 og Dan 

de vare 33 Aar gamle, undtagen Hel£dan Svarte, om hvis É 
man viſt veed, at han fun var 30 Aar, da han avlede Ha- 

Harfager (1) Haralds Gader var 

1 Halfdan Svarte fod 818. 

2 Gudreid 785. 
3 Halfdan 752, 
— — 
4 Eiften 719, 

s Hal Halfdan Hvitbeen in 686, - 
6 Olf £ Tretelgja 6 653. 

7 Ing! 7 Ingialld | Tilrade 620, 

8 Brat 3 Braut Aunundur . 587. 

$Yogvar ss 
Ft 3 . 10 Liſten 

$. 1. 

) 

(1) H, K, t. 1. p. 72. 73. 
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Altſaa gaaer dette lige til Pompeji Tider, da han førte Krig 00 
Mithridares, fag at man derfore gierne fan antage, hvad 
ſiges i Eddæ Fortale, af Odin flygtede for Pompejus, hvilfee ogs 
faa kan bekræftes ved det Snorro (2) (river, at Odin flygtede før 

De Romerſte Feldtherrer, ſom Da droge vidt omkring, og krige 
gede i Verden. Snæro (3) fortæller, at Wanlande den 5, Kø 

gent i Sverrige, giftede fig med Drifa, en Doͤtter af Snær den 

SN 

10 Eiften 521. 
ũ Adils 488. 

12 Ottar FT 

13 Eigil 422. 

14 Ane 389. 
15 Jorundur 356, 
16 "Yngve 323. 323. 

17 Al: "Alrek 290. 

18 ”Agne 257 
— — — — 

19 Dag Dag 2 224.” 

20 20 Dyggvi 1 191. 

21 Domar 1; 158. 
— — —— — 

22 Domalde 125. 
— — — 

23 Wisbur 92. 
— — — — 

24 Wanlande nde 59. 

25 .Svedgér 26. 26. 

26 Fiolner 26 Fiolner 7 Å Har for Chriſti gerſe— 

HEN 

27 27 Yngve Frey: Freyr 4 

(2) H. Kør, 1, p. 5. 

(3) H. R. t. 1. p. 16. 

5 Niord Omm Synchronus 73. 
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amle, Konge i Finland, heraf flutter Schåning (4) rettelig, 
Forniotr Drifæ Stamfader haver levet pag een Tid med Niord, 

erſom der er lige mange Ledder, nemlig 5, fra Niord til Van- 
id, og fra Forpiotr til Drifa, men dog at Forniotr har været 
iget yngre end Niord, ſaaſom Dageid, den 11 fra Forniotr, 

0; gift med Alrek den 12 fra Niord (5). Da nu Vanland døde 

er Regningen her efter 92, ſaaſom han da avlede fin Sen 
sbur, og efter Schåning avlede Visbur Aar 67, faa tiener 
te til at ſtadfeſte, naar Norr, de flefte Norſte Kongers 
tamfader haver levet, nemlig ved Aar 100 og Devefter, thi 

in var en Broder⸗ Son af Drifs (6), og kan altſaa omtrent - 
ere fod Aar 92 eller 67. Men her møder denne Vanſkelighed, 
: Snorro (7) ſiger, at den Svenſte Kong Agne, ſom var i det 

: £en fra Niord, ihielſſog den Finſte Kong Frofte, og bort⸗ 

rte hang Søn Loge og hans Dotter Skialf, med hvilken han 
tede fig. Nu findes i der Forniotiſte Slægt Regifter i Fun- 

på Noregur (8), ſom er taget af Codice Flateyenſi, ingen Lo- 

uden Forniotrs egen Son, og ingen Frofte uden Forniotrs 

onne⸗Son. Men man maae vel tage fig i Agt for ei at holde 
ſſe for Snorronis Loge, og Froſte; Snoronis egen Fortælling og 

ids:Regning viſe, at dette er umueligt, og desuden er Det klart, 

mange Ledder ere blevne udeladte af Forfatteren af Fundinn 

oregur, thi han opregner i alt kun 12 Ledder fra Forniotur, 

m jeg forhen haver viift at have maat leve i Odins og Niords 

ider, folgeligen for Chriſti Fodſel, og til Ragnvald Jarl, om 

hvilken 

(4) Tideregn. p. 47. … 

(5) H. K, p. 25. 
. 

(6) Fundinn Norregur p. i ” 

(7) H.K. p.22, 
”, (8) P, 2. 6. 



336 |. WN 73 

hvilken vi vidſt vide, at han fevede under. Harald Harfager begge 

9 Saculo. 12 Ledder i 900 Aar giore 75 Aar paa hvert Led 
hvilket ev gandſte urimeligt. Dette ſamme gamle Skrift For —ar— 
dinn Noregur findes ogſaa i Oluf Tryggvaſöons Saga, men mdrs — 

nogen Forandring. Der (9), faavel ſom i Biörners Editionmæ am 

(19) og end mere i Codice Flareyenf (11) ſees, at Hler var. For—— 

nioturs Son, og Den ſamme ſom Hler eller Ægir i Edda, alt —— 
faa Synchronus med Odin, hvilket atter tiener til at fadfæfter my 

Norrs Alder. Altſaa fan Gylwe,. den 8 fra Forniotur (12), —— 

være den Gylfe der levede i Odins Tid, ſom endeel Svenſte Skriẽ — 

benter (13) paaſtaae, og hvilfet Schöning (14) haver herlige — 

igiendrevet. Sperling (15) ſlutter ellers heel vel af den Omga— 

og De Ægte:Forbindelfer, ſom bleve fluttede mellem Joterne — 

Finland og de Norſke, at de begge have havt een Oprinde mn 

Men naar han af Navnenes Lighed fra Den Tid vil ſlutte, — t 

Gotherne antoge Foternes Navne, faa er Det urigtigt, tti De 
fleſte, ſom Norr og hans Slægt giftede fig med i Norge vom 7 
Joter og ei Gother, eller ſtammende fra Odin, Da den Gve mms 

ffe Kong Agne maae efter Regningen her være dod efter 22, 

… og har efter Schönings avlet fin Son Alrec 241, fua fees heraf 

hyvor længe vore Forfædre Joterne bleve boende i Finland, cæg 

hvor ſeent Finnerne komme derind. Vel fandt at Snorro ſi Ab 

falder dolket der Finner, og Landet Finland, men denne ſto me 

Strib 
(9) Part, 1. på 214. 
(10) Fund, Nor. p. I, 2. 
(11) Col, 8, 
(12) Fundinn Nor. p. 4. 
(13) Wilde H, Suec, p. 104. Dalin t, 1. p. 75. 99. 106 

Bring p. 35. 40. 41. 

(14) De Norſkes Opr. p. 307. 

(15) Borea p. 193 — 195. 
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sent kan gierne have anvendt fin Alders Brug paa en ældre. 

it dette forholder ſig ſaaledes ftadfæftes ogſaa derved, at 

haver mange Grunde til at. formode, at der i meget ſeene 
have endnu boet nogle Gother ved Weixelen og ved Duna. 
Mruiorur horer til en meget gammel Tid kunde ogſaa bekref⸗ 

ED, åt Saxo (16) alerede under Frode Fredegode nævner. 

, fom uden Toil har Navn af Hler, ſaafremt ei Saxo alt 
te anvendte fin Tids Navne paa ældre, og hvis man derhos 

wefikret pan, at hvad ſom han hev fortæller havde tildraget 
ander bemældte Konge. Islanderne (17) falde denne De 
su [3 figefom Manden Hler eller Hlier. Ericus Olai (18) 

Nor tif en Son af den 12 Svenſte Regent Urbar, og Bros 
(Dan, der regierede over Danmarc, og Øften, ſom regie⸗ 

Sverrige. Avorvel nu Dette tilligemed flere Ting, ſom 

jer. fortæller, er urigtigt, faa vifer Det dog at han haver 

en Tradition for fig om nær Forvantſtab mellem de tre 
iſte Folk Danſke, Norffe og Svenſte, faa og at de tvende 

have ſtammet fra, og folgeligen været yngre end det ſidſte. 

tiener til at ſtadfeſte min Mening om de Danſtes Her⸗ 

fra de Svenffe. Saa meget er og bliver herved vift, at 

we været Konger i Sverrige for Nor. Han fætter og ret⸗ 

Nor efter Chrifti Fodſel, dog noget for ſildig, thi Erichans 

Svenſte Konge lader han leve ved Chrifti Find. Derimod 

eſkiellen af Tiden ei faa ſtor i Henſeende tilDan, haar man 

> ei forftaaer Den ældfte og felvgiorde Dan, men Islender⸗ 

an Mykillati, Johannes Magnus (19) beretter og, at han 

ette Deel. Uu | haver 

(16) L. 5. p. 73. 
. (17) H. K. t. 1. p. 5. 20. Fund, Nor. p. 2. 

(18) P. 26. 

(19) P. 79. 33. 
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.…— haver fundet i nogle Hiſtorier, at Nor ſtal have været en Son . 

—. af den 16 Svenſke Konge Humelo, og en Broder afDan , Angul 

og Goihilas, der efter Faderen blev Konge i Sverrige; og at 

Wor fulde have givet Norge Navn, fom han dog ſnarere troer 

at have faaet Navn deraf, at det ligger imod Norden. Nu . 

har han vel vet i Dette fidfte, men deraf flyder dog ei at Nor has 

ver aldrig været tilt i Verden. At han gior ham til en Son af 
" Humle kommer deraf, at han hos nogle fandt at han var Dans 

. Broder, og at Dan af de flefte giores til Humles Son; og at 
han henfører ham til Gedeons Vid, Dertil er Aarſag at han has 

ver fulgt De Danſte Skribenter, ſom giore Dan meeſt gammel, 

… "+ Da dette tiente i hang Kram, thi var Dan og de Danfte faa gam⸗ 

I le, hvor meget ældre maatte ej de Soenſte være, fra hoilke de 
flammede. Udi den Svenffe Riim⸗Kronike (20) fortælles ellers 

det ſamme, undtagen at Oſten nævnes i Stædet for Gorhiles, 
at Angul udelades, og at Siden henfores til Davids Regiering. 

Schöning (21) fader Harald Harfager fodes 853, altſaa 5 Aar 

ſeenere end jeg i Denne forſte Tabelle haver antaget, og er dette 

— uden vil rigtigere, ja maaffee Harald endda er fod nogle, ar 
. fenere; og herefter bllver Niord fod 68 Aar for Chrifti Fodel gm 
og alle Perfoner i denne forſte Stam: Tavle s Aar fildigere ene 
der ftaaer anfort. Af denne Tabelle ſees ellers at man udesr3 
Moye fan komme med Odin til en god Tid for Chrifti FodſeF. 

Paa Den 2 Tavle har jeg n. 4 anført de Svenſte Kongers Fed⸗ 
ſels⸗ og Dods⸗Aar efter Torfæi Beregninger, hvilke forſt ere 
grundede i Almindelighed paa Leddernes Tal, og fiden i i Sarde 
leshed læmpede efter Synchronismer og andre Omſtandigheder. 

| —— Tor . 

(20) P. 4. 

(21) Tidéregn, p. 17. 
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eus fætter Ingialld Ildraades- Fodſel Aar 540. Efter Las 

her indfalder den 620. Niord [ader han fodes Aar 100 

kriſti Fodſel, og Tabellen Aar 73; Da der nu ere 27 Aars 

fæl i Niords Fodſel, faa bor diſſe 27 Aar drages fra de 
ſom Forſticellen er angagende Ingiallds Fodſel, og da bliver 

iællen fun 53 Aar, at jeg fader ham ſenere fodes efter Ta⸗ 

end Torfæus ; da der nu ere 22 Ledder fra Ingialld tif 
L, faa fan jeg og Torfæus (et foreenes ved at antage, at 
igen i hvert Led ev (fcet hvert 30 Aar og 5 Maaneder i denne 

do; og da Dette er ikke urimeligt, faa falder denne Forffiæk 

danfkelighed bort ; men alting vil endda mere jævne fig, 
jeg kommer til de færdeles Beregninger. Schåniag (22) 
forbedrede Tidé:Regning efter Ynglinga Tall af de Svenſke 
er lader Ingialld fodeg 580, hvilket er 40 Aar nærmere. Ta⸗ 

end Torfæus. $ Beregningen efter Ledder, hvert af 33 

lader han Ingialld fødes 622, hvor Forftiællen. af de 2 

mellem og reiſer fig Deraf, at han fader Harald Harfager føs 

1$3-1.0g jeg 848, og dernæft at han' lader hang Fader 

an avle ham, Da han var 33 Aar gammel, for alles 

at legge cen Beregning i Ledderne, til Grund, og jeg ders 
fader ham avle ham da han fun var 30 Aar, folgende 

bi med Vished vide. Efter en Tabelle hos Torfæus (23), 

ed jeg haver fat Aarstal enten efter Regiering af 30 eller 

lav, kommer vor Odin til at døe 124 Aar efter Chriſtum, 

g 42 Aar for ham; udi der forſte Fald paffer det fig hvers 
a vor Odin eller paa den Sapiffe Odin; hvorover det kun⸗ 

we nogen ind at troe, at ver Odin og den Svenſte havde 
Uu2 været 

EN Tidéregn, 3 Tabel, 

' (23) Ser, pe 211. 
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Dage have baaret de Navne, Da dog ſaadant intet Sted' ſiges 
om diffe af vore gamle Skribenter. Men at komme til Torfæus 

igien, DA anfører han tvoligen De Grunde, hvorefter Nor ſettes 

af nogle at have (ever for Chrifti Fodſel, men han igiendriver 
Dem ogſaa meget got, og viſer unægteligeu at Forniotur haver 

omtrent levet da Aſerne komme hid ind, og at Nor. er omtrent 
fod 30 Aar efter Chriſtum, hvilken Schöning, maaffee og rettes 

'e, fætter af være fod omtrent 83. I Henfende til det Land 
Nors Forfædre herffede over viger Torfæus (26) fra Leſemaaden 
Elatexar Bogen, og anfører en anden efter en Codex, ſom 
Fal indeholde Fuodinn Noregurs alene. J den forſte ſtaaer, at 
Forniotur regierede over Jotland, ogſaa kaldet Finland og Kvens 

land; men i den anden at han regierede over Gotland, Finland og 

Kvenland, og anſeer Torfæus ved dette Gotland aft Lander fonden 
før Finland langs Oſterſoen, og maaſtee hen. til Pomern, hvor⸗ 

adi han ogſaa har vet, derſom denne Laſemaade er, rigtig. 

Dens Rigtighed grunder: han iblant andet. derpaa, at Norr 

behopede et meget ſtort Land. for at undertvinge faa ſtort et Land 

ſom Norge. Men hertil ſoarer jeg, at Finland og Qvenland 

ere fore Lande, og Norge har maaffee DA været udtommet ved 

Udvandringer, at om Norr langt hen i det I Saculo, Her efs 

ter Schönings Mening langt hen i det 2, havde fort en anſeelig 

Socerem fra det Øfterføciffe Gotland hid nord, |, faa havde de 

Gother vel neppe blevet: i Stand til at giore omtrent paa ſamme 
Did ſaa ftore Udvandringer, ſom Jornandes omtaler ; ” At om 
Norr havde tilligemed kommet derfra, faa var Det en underlig 

Reiſe af ham, ei at drage til Sverrige, men at ſoge Norge 
wiennem Lapmarken, hoilken Beſynderlighed derimod bortfal⸗ 

Uuu3 der 

(26) Ib. p. 159. 
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der, derſom man lader ham allene regiere over Fin: og Over man 

land; Og endelig at vore Fædre fætte gemeenligen Jotunhei 

norden og often for Finland, hvilket Nabolaug gior Det trolig mmm 

at Finland haver da og været beboer af Joter; Hvortil komme — 

at Tacitus og Prolemæus fætte udtrykkeligen Finner langt ſend — 

paa i Polen udi deres Tid, nemlig det 1 og 2.Sæculo, ſaa — 

det fulde være meget, om de du havde eyet faa ſtor en Stre 

ning Land, ſom til Storhertugdommet Finland. Men ſtud 

nogen kunde paa viſſere Grunde, end Torfæus, beviſe vvenme cA 

te Leſemaades Rigtighed, da tilftaaer jeg at min Mening om SEER 

Nordiſte Folks Hidkomſt fra Finland af vilde faae et fforr Stone 

ellers tiſſtaaer Torfæus (27) ſelo, halv og halv, at hele La — p 

marken og alt hvad. der ligger norden for Botnen, kalde i 
Fundinn Noregs Jotunheim... Et ypperligt Arbeyde haver T— . 

" fæus (28) giort ved at viſe 9 Synchronismer mellem de Son We⸗ 
Konger, og Fornioturs Afkom, og 4 mellem de Danſte Kong e—r, 
og ſamme Afkom, og ftadfæfter han der, af Man ei faa me Oet 

bør følge Ledderne, Da mange af Dem ere borte, ſom Syng r—9s 

nismerne, (hovilket vel overhovedet er rigtigt, men dog ikke cms 

ver Stad i Henſeende til Ynglinga Tallet, ſom faa udforlig — er 

anført af Snorro, og hvorefter alle vore andre Nordiſte GenecA⸗ 
logier bor indrettes). | 

mM . 6. i II. 
—X 

— gFarld Har Mu vil jeg anføre de Danſke Kongers Sſagtregiſter eſtt et 
gers Forfæs i i 

tif en Prode tillegger Qvindern FF bre paa Doe famme Regel, undtagen, at jeg 

t af en Generation fun af 20 Aar, men beregner Dem derhos ogſac⸗⸗ ter Reglen af en 
33 Mar for 
Mendene, og efter" 
20 o9 33 Aar 

(a8) Ib, p. 154 — 158. 
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33 af Flsteyar Bog hos Torfæum i Serie P, 21 3 ; og af ne, og om Dan . 

e ſelv Col, Io. ren Hum . 

1 Harald Harfsger 848. 

2 > Rognhildis 828, 815 

3 "Sigurd F Hiort 795 > 782. 

4 4 Aslaug 7 775, 749: 
ER s Sigurd Orm i öye 742, 716, 
6 6 Ragnar | r. Lodbrok brok 709; 683. 

7 7 Sigurd Ring 676, ( 650, 

- 8 g Randver 643, 617. | 

DE ) Audur 623, 584 ' 
10 Ivar "Ivar Vidfadme 590, 551. 

Ir Halfdan $ 2 5577 518. 

72 Harald 524» 485. 485 

13 Valdar 491 > TEE 

14 Aroar 458» 419. 

15 Halfdan 4 425 > TOR 

16 Frode 392». 353. o= 

17 Fridleif 3; 59) 320 | | 

18 Frode fod 326 eller 287. 

19 Dan Mikillate 293 > » 254. 

20 Olufa 273; 231. 

er Vermund d 240; 188 

22 Frode 217, 155. 

23 Havar 184; 122. 

24 Hi Nerſeit (ellers lerg Fridlei€) 151, 2. 
25 Frode 1 118» 36. 

20 Fridleif 85, 23 efter Chriſtum. 

27 Skiold 52, 10 Aar fi for Chriſtum. 
Torfæus 

N 
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Torfæus (29) antager 35 Nar for De Danſke Konger, og 32 for 

de Svenſte, og faner dem ſaalepes til at paffe fig fammen, men 

mig ſynes, at man i det Almindelige bør holde fig til cen Regel 
for alle Slægt: Regiftere, thi ellers er det ingen Kunſt at faae afs 

ting til at foye fig; En anden Sager, at man maae vige fra 
Hoved— Reglen ; naar Synchronismer og andre Omſtendigheder 

komme imellem. Vil man give enhver Konge en Regiering af 
33. Aar, ligeſom Avle⸗Tid, og antage derhos, ſom ikke ſynes 
urimeligt, at Skiold har havt en Alder af 30 Aar, Da han blev 

" Konge, faa ev han efter Denne Regning kommet paa Thronen 
enten 82 eller 20 Aar efter Chrifti Fodſel, 

0 

I Skiold og Død 115 t eller 53. 

2 Fridleif 1 148 eller r 86. 

3 Frode + 181 ellev ellev 19. 

4 Fridleif It 214 214 eller 15: w 152, 

$ Havar * 247 ellev 185. 185. 

6 Frode +t 280 elev 2: 218. 
7 Vermund f. 313 ellet 251. 
"8 Olufa, hois man vil giore hende til Oluf, 346 

eller 284, men er hun et Fruentimmer, da bliver her et 
Vilderede i Tids⸗Regningen. 

9 Dan Mikillati + 379 eller 317. 
10 Frode J 412 eller 350. | 
Ti Fridleif ft 445 eller 333. 
"12 Ftode F 478 eller 416. 

2 13 Halfdan ts z11 eller eler 4. 449. 
| 14 Hroar 4 Hrosr + 544 ell 544 4 eller - Tr 482. 

"18 Valder & 377 eller 5 535, 
16 Harnslå 

(29) Ser, p. 223, 
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16 Harald + 610 eller er 548. 
17 Halfdan. n.f 6 643 eller 581. , 

gl Iver Vidfadme t 676 5 eller 614. 
——— —— ——— —— · — —— 

20 Randver vides ei heller , om han bat regieret; 
" SMen til et Forſog vil jeg fætte 742 eller 680. 

ar Sigurd Ring f 775 eller 713. 
22 » Ragnar "Lodbrog f + 8 808 eller 746. 

23 Sigurd O Orm i oye et 8 841 eller 779. 

"24 Aslaug + 874 eller 812, 
125 Syn Hion F 907 eller 645. 
26 Ragnhilld $ t 940 eller ' r 878. 
27 Harald " Harføger t 973 eller 911. 

— 

— 

Syvitte tvende Beregninger i Hjenfeende til de ſidſte Konger vel 

ti vige ret meget fra Sandheden, men fom i Henſeende til Skiold 

maae vift være urigtige efter den Beregning, af Harslå Harfager 
Hans Forfædre paa Faders Side deres Fodſels-Aar, thi efter 

Ven fan Skiold ej blive yngre énd Freyr, om han endog ikke er 

Fod noget for. Heraf ſees at nogle Konger i Denne Lifte maae 

"Have vegieret længre end 33 Aar. Ved Liften over Harald Har- 

fegers Forfædre pan Moders Side er at agte, at Sandheden 
Commes nærmere, naar man tillegger hvert Fruentimmer en 

Avle⸗Tid af 33 Aar, og iikke af 20, men Da Dette baade er 

uſandſynligt, og man endda kommer nogle Aar til kort, faa 

mage man enten antage, at nogle Mænd have avlet meget ſeent, 

eller og at Der mangle et Par Mands Alder, hyilket jeg ſiden 

Kal. vife, at komme mig rimeligt for… Herved Tan, naar man 

Siette Del, : 0... - r tilleg⸗ 
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Rigtighed. Da nu Niord er efter den forfte Taole fod 73 Ac27 
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tillegger Mænd. 33 Aar, og Quinder 20, Skiold være fod — 4 

Aar for Chriſto, og naar man tillegger alle 3z3 Aar, da 7ÆF + 

hoilket nok bliver for meget, Altſaa uden Toil beft at holde FT EL 

til Den forfte, hvis Mangel fer kan afhielpes ved at tillegge ak XL 

27 Leed ect Aar mere. Men hvor urigtig faadan afmindelig B— « 

vegning er, og hvor lidet man kan ftole paa den, naar man 

— har andet at gaae efter, kan fees deraf, at endſtiont alle Dif — 

Tavler begynde og ende omtrent paa cen Tid, og Den ene ind —— 

holder 28 Ledder, og de tvende andre 27, hviler ſynes at ve 

—, en herlig Overeenſtemmelſe, allerheldft Niord fevede paa famtmmmmmm 
Tid fom Odin, Skiolds Gader, faa at Freyr og Skiold bli- — 

… Synehroni » faa kommer man dog gandfke til fort, naar man (Fx . 
ner dem ſammen efter Snorronis Synchronismer, det paalideli 

man haver at gaae efter i vor gamle Tids-Regning: og deræ az 

" Ulighed vil endnu mere legges for Dagen, naar jeg nu anfor — 

efter ſamme Regel af 33 Aar Regierings-og Dods⸗Aarene == 

, Dem paa den forfte Lifte, Da ellers den forſte horer' eet Leed — 
førend den fidfte, faa fees heraf, at den forfte har i forms 1 

Tidsrum 28 Ledder, da den ſidſte kun har 27, hvilket er fame 4 

meget Desvære for den fidfte, da i den findes vift 3 Fruentimm —— 7r 

Ledder, og maaſtee 4, og ikke i den forſte. Heraf kunde name 1 
ti ſlutte andet, end at eet eller 2 Ledder maatte være udelade i 

Den fidfte Lifte, faafremt ei Synchroniſmi ſyntes at viſe euc $ 

… for Chrifti Fodſel, faa vil jeg antage med ham, ligeſom me” D 
Skiold, at han er kommet til Regieringen, da han var. 30 AT 1 

» folgeligen 43. Aar ie for r Chriſto, og dod 10. 
"gø Yngve ] Freyr t 23 Aar ef efter Chriſtum. 
"g Fiolner + 56. 

* | "4 Svedger 



ON MOD 347 
4 Svedger t 89. 
5 Wanland f 12 122. 

6 Wisbur ry 155 TTIR 

7 "7 Domald f 188. 

8 "8 Dcmar 221.. 

——— 
10 Dag +t 287. 

TIA Agne f 320. 

712 Alrek f 353 
: 13 Y Yngve 7 386. 

14 Jorundur + 419. 

115 Ane t 452. 452.· 

116 F Eigil F-485. 485 

17 Ottar SENEST 

718 Adils F s51. 
"19 Eiften nt 384.” i 

20 o Yngvar ar + 61 617. 

21 1 Braut Aunundur t 650. 

22 Ingialld d 4 Ild + 683. 

23 3 Olaf ”Tretelgia + 716. 

24 Haltdan Hvitbeen + 749. 

25 Eiſten 78 

26 FH Halfdan + 815. 

27 G Gudreid Ireid f | 848. 

"28 8 Halfdan Sv. Svarte + 88 

Da nu Halfdan er dod 858 eller 863, faa ſees at her ere endeel 

Aar for mange, hvilfe dog ikke ere af den Betydenhed, at man 

derſore ſtulde forkaſte denne Beregning. Men Forſtiellen imel⸗ 

SA JE. 2 | lem 
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diffe Beregninger, vilde være overflødige, da man heraf 
m kan fee at det ei gaaer an at følge Dem. Men fan meget 
Je dog, at man uden Moye kan rimeligen ftige med Odins 
id. til for Chrilti Fodſel. Udi Codice Flateyenſi felv udela⸗ 

Dan Mikillati, og Olufa giores til Vermunds Dotter og 

es Moder, hvorved man i den anden Tabelle kommer endda 
ar mere til fort, og Vanſtkeligheden forøges; faa at Skivld 

er mage forft være fød enten 85 eller 23 Aar efter Chrifti 

el. Det er ellers ogſaa klart af diffe Beregninger og Syn⸗ 
ismer, at efter Tiden fan Saxonis Dan ei være Jolander⸗ 
Hvilket ogſaa bekroftes Derved at den ſidſte ſtal have have 

» til Fader, og den forſte Derimod Humle, ei alene efter 
7. men endog efter faa mange andre, fom jeg paa den forſte 
e af De Danffe Konger haver anfort. Min Mening ev 
re om Dan, Humles Son, at han enten alene haver regie⸗ 
Sieland og paa Smaae⸗Oerne, hvor faa mange fætte hans 

erings Begyndelſe, og har han maafkee herſtet der i det ſtore 
rregno efter Hrolf Krake, eller og at Dan Mykillati Svi⸗ 

jader haver hedet Humle, og da blive begge Dan fun cen. 

£an og giore ham til den ſamme, ſom Dan Mykillati, ved 

tage at Danp haver og havt det Navn Humle, Siden My- 
i kom ogſaa til at regiere paa Øerne, faa fan dette gierne 

forført de Skribenter, ſom giore Sielland til hans Riges 

hndelſe, c3 hang Fader Humle til Dommer i Sieland, als 

dſt Skiold, fra hvilken enten Dan felv eller hang Søn Frode 

Moderne Side flammede, begyndte fir Rige der, hvortil 

jer, at Dan dog var en virkelig Danſt, hvorvel ikke en Sie⸗ 
farer, men en Skaaning. At Humle er bleven giort til 
wenſe, Dertil kan de Danſkes Herkomſt fra Sverrige have 

Sp 3 giort 
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giort fit, faa og Ubeftemmelfen af det Gothiſte Navn? thi er 

han blevet kaldet i en gammel Efterretning en Gother, faa hve 

De, fom alene føge Dem i Sverrige, ſtrax derover tænkt paa be— 

mældte Land; og udi det rette egentlige Sverrige haver dog ins 
gen Humle regieret, i det miudfte findes han ei i Snorronis "ng. 

lings Tall, ſom er det paalideligſte Skrift om de gamle SWen, 
» ffe Konger, men derfore kan vel en have regieret i det Sveng, 

Gotland, om hvig Konger vi ingen fuldftændige Underret aan, 
ger have. Rig, ſom jeg anfeer for De Svenffeg Ericus, var 

Dens Far⸗Fader, og ſynes ret forft at have far paa Fode den 
Danſte Regiering i Skaane og Halland. Da nu Dan var den 

forfte Danſte Konge, fon regierede over Øerne , hvorved de 

forſt finge Ravn af Danmark, faa har man gierne kunnet tagt 

Feil, og tilſtrevet Erico det, ſom paa en vig Maade tilkom 

Sonne⸗Sonnen, nemlig at have befat de Danffe Per. Og 
ſom man forte Eric fra Sverrige, hvilket i Henſeende til forfte 

Herkomſt vel bliver rigtigt, faa fod man ham og befærte dem 

med Svenffe, ja blandede dette ſammen med den allerforfte Bø 
byggelſe, og med den, ſom ſteede ved Skiold; og fom Rig uden 

vil flammede fra Heimdal, der var med i Odins Følge, og op” 
holdte fig med ham i Sverrige, faa giorde dette ogſaag fir til at 

anſee ham for Konge i Sverrige, Da dog Snorro ei haver nogtt 

faadant, nemlig angaaende Danmarks Bebyggelfe under: 0 

Eric, fom han anfører blant de gamle Svenſte Konger, og hel 
Levetid ogſaa falder for ſeent ind dertil. Men nu at komme til 
Dan Mykillsti Levetid igien, faa, hvis man vil holde. fig non 
til Ynglinga Tall, ſom uden Toil ev det rigtigſte, da det erd I 

alene meget fuldftændigt, men endog derhos geleydet af Fslln, 

eg ei en pur Fortegnelfe af Navne, og rette De Danſke $or 
"4 . W gers 
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ers Levetid ind efter de Synchronismer, ſom findes hos Snorro, 

a ev det klart at Dan og Domar i Sverrige have levet paa cen 

id, faa og at Dans Sonne-⸗Son, Halfdan, haver fever i Be⸗ 

yndelſen af den Svwenffe Kong Ane hans Regiering, Hvilken 
ine var den 7 fra Domar, fig felv iberegnet, og kom efter Reg⸗ 

in af 33 Aars Regiering til Regieringen Aar 419. Bil man 

i for Det forſte holde fig til denne Regning, og ei afſlage noget 

aa De Svenffe Kongers Regiering, faa maae man antage, at 

mm Danſke Kong Dan og hang Son Frode deres Regieringer 
ave varet meget længe, hvortil Snorro giver Beviis om den fors 

e, og Svend Aagefen om den ſidſte; jeg vil fætte, at hver af 

em haver regieret 60 Aar; dernaſt vil jeg. antage, at Halfdan 

ande regieret 20 Aar da Ane kom til Regieringen, hvoraf fol⸗ 

er, at Dan ev fommet 140 Aar paa Thronen forend Ane, det 
at fige Aar 279, hvilket fidfte kommer vel nok overeens med 

84 i Den 3 Zabel og med hans Fedſels⸗Aar 254 i den 2 Ta⸗ 

ei, men viger meget fra hang Fodſels-Aar 293 i Den 2 Tabel, 

z end mere fra hang Ankomſts⸗Aar til Regieringen 346 i den 3. 

abell. Men da nu Domar, fom havde Dans Soſter, ſtal 

ære Død 221, og maae venteligen en Stund forhen have havt 
ans Soſter, fiden der ei tales om nogen mindreaarig Regie⸗ 

ing under Dyggve, ſom han havde. avlet med hende, og Domer 

tlo- ſkal have regieret længe, faa fan man neppe give dem kortere 

did at have været fammen end fra Aar 200, hvoraf folger, at 

tin i det mindſte maae være fod 185; men da bliver der 69 Aar 

mellem hendes og hendes Broders Fodſel, hoilket er urimeligt. 

Aſaa maae man enten fløtte Dans Levetid op, eller og Domirs 

ed; Da ny Domars Stamfader Niord har overlever Odin, der . 

ar enten Dans eller hang Kones Stumfader, og desuden Niords 

—— NE Son 



352 ' ENT kå EN 

Son levede paa ſamme Tid, ja døde ei førend under Odins Sennes. 

Sons Sen, faa er det rimeligft at antage, at Niord haver værer ens 

Deel yngre end Odin, Satter man 40 Aar, da bliver Sagen tem⸗ 
melig hiulpet, og faa fødes hån 33 Aar for Chrifto, og daer 
Domald dod 261, og da bliver fun Dans Soſter 29 Aar ældre 

end han, hvilke endda er vel meget, men ikke urimeligt. Dog 

forefalder ved at nedflytte Niords Fodſels-Aar den Vanſtelighed, 

at da fan Odin ei være flygtet for Pompejus, thi Niord maae 

endog. have været til Aars førend han kom hid ind med Odin, 

efter fom han havde alerede avlet Freyr og Freya ude ved Tanais, 
ei at tale om at diſſe hans Born ſynes endog at have værer vops 

ne, og at have foreſtaaet Gudstieneſten der ude, thi Snorro kan 

maaffee for den hiſtoriſte Sammenhangs ſtyld have forud fors 

taalt noget, ſom forſt ev feer efterat de vare komne ind til Nor⸗ 
Den. Herefter bliver det beſt, vel at nedfæte Domars Tid, men 
at lade. dog Nierds ftaae-urobkÉet, og dette fan fee ved ar lade 

for det forſte efter en almindelig Regel hver Svenſt Konge ind 

til Domar avle s Aar fenere. - Men for at fore de Danffe Kon⸗ 
ger for Dan fan hoyt op i Tiden, at Odin kan blive endeel ældre 

end Niord, maae man da antage, at nogle ere blevne meget 
gamle, hvilket ogſaa er vift nof om Vermund og Frode Fredegoce, 

og derneſt at de have avlet meget ſeent. 

6. III. 

—— En anden Slagte⸗dinie taget paa ſamme Stæd hos Torfeam, 

rende en af (yder ſaaledes: Harald Hilditan var Broder til Randver, ſom fods 

jane» så des omtrent 643 eller 617, Harsld noget forhen, 6380 eller 612. 
rr Hrærek Slyngeband 605 cler 579. 
38 Niord, 3 Halfdan 5 572 eller. 546. 0 - 

4 Frode 

==» aa 



EN 333 
4 Frode (ex Torfæo) (30) 539 eller 573, 

"$ Hrære Hrærek Hnauggvanbaug 508 eller 4 480. 

6 ingiald — —— 

"7 Frode 440 ell 440 eller 414. 

8 "8 Fridlei£ 407 elleve 387 

"9 Frode 374 ellev 348. mn 
10 Dan Mikillati 24 241 T ellev 315. 

"TI Oluf 308 elle eller 2828 

"13 Vermund 275 eller 249. 
"13 I Frode 242 ellev 216. 

24 H Havar 209 eller 183 
"15 F Fridleif 176 eller eller TEN 

16 Frode 143 elev 117 117. 

"7 F Fridlei£ Is ellet 84 

"18 Skiold 77 ellev 51 
. 19 ) Odin 44 ellev 18 18. 

te Genealogie findes hos mig paa den anden Tavle N. 1, og 

jen er Odin dod 99 Aar efter Chriſtum. Den fan og ſees hos 

eum in Serie P, 2171, og er taget af Langfedgetal, Odins Dods⸗- 

ommer ud ved at tillegge hver Konge en Regiering af 30 Aar: 

andt, at endeel afdem, ſom Frode Fredegode, Vermund, Dan 

llati, Frode, hang Son, og en anden. Frode, dennes Sonnes 

, Harald Hillditann og Ragnar Lodbrok have regieret meget 

e. Bil man nu tillegge dem dobbelt, faa vinder man her⸗ 

10 Aar. Vil man fremdeles tillegge hver af de andre Kon⸗ 

3 i ſtedet for 30 Aar, faa vinder man endnu 54 Aar, thi: 

erne ere vel 26, men De 8 bor fraregnes ;'hemlig diſſe 7, 
jette Deel. i VYy I ſaa 

(30) Thi han ſtaaer ei paa denne Liſte, men bor nodvendig ſtaae 
ke, ſom Torfæus viſer. 



hielpes noget ved at fade Olaf være en af Dem, ſom regieredek jp 

| Der Fun have været 4 af diſſe Konger, ſom regierede 23. Aar, 
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faa og Ingiald, Halfdans Broder; og da fan man ſeite Oz ins 

Leve: Tid 264 Aar længre titbage i Tiden, folgellgen lade HM 

doe 165 Aar for Chrifti Fodſel. Men herved mage iagttager? , 

at om der ere 7, fom kan fættes ar have regieret faa meget Its 
gre end 33 Aar, faa ere der vift igien endeel fom have regiemme” æt 
kortere end 33 Aar. Jeg vil kun ogſaa antage 7 ſaadanne, — 

at hver haver fun regieret 23 Aar, Dette udgior 70 Aar, fol. +: 

ligen ev Odin dod 95 Aar for Chriſto. Og hertil Fommer endn ==, 
gt om Olufa, en Soſter af Olafr Litillate, har været Dans K S⸗ 

ne, faa bliver det Sporsmaal om det gaaer an at tillegge OM af 

en Regiering af.33 Aar, og derpaa Dan af 60; dog dette — n 

23 Aar; Dernæjt figeg i Langfedgatal udtrykkelig, at Halfdan c> —r 
Ingialds Broder, folgeligen have diffe enten regieret paa cengæ mærig 
tilhobe i 33 Aar, eller og maae Fun hver af dem have regie ac" er 
Å 23 Har, og paa den Maade fan denne Vanſkelighed hæve 7, 
dog beft paa den forſte. Men nu ſolger den ſtorſte Knude: TF =n 
forfte Hrærekr med Filnavn Hnauggvabaugi ſiges at have værter 

Ingiallz Son, og alle Omftændigheder give ved haanden, il. 
Denne Ingialld er den ſamme ſom var Haldans Broder, og een 
Son af Frode Frækni. Altſaa gaae de 33 Aar af Haldan bore i 
Folgen af Chronologien, faa og Helgi og Hrolf Krakes tyentmDt 

Regieringer; antager jeg, at diffe ogſaa have regieret 33 Me, 
faa udgior Dette tilſammen 99 Aar, folgeligen ſtulde Odin forſ ſt 

vare dod 4 Aar efter Chriftus, hvilket er for feent baade fre TT 
hans Ankomſt hid til Norden under Pompejo, faa og faa, og eee 

i Sardeleshed, efter det at Chriftus foddes under hang Sonne”. 

Sons Søn. Men dette fan noget hielpes ved at antage, at 

"Boom 
4 
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ſpares 30 Aar, eller 10 dar paa hver Konge, og fol⸗ 
fan Odin dog være død 26 Aar for Chrifti Fodſel, hvil; 
sf 26 eller faa omtrent bliver nok der retteſte, og derſore vil 
uſefter det anføre et genealogi og chronologiſt Schema: 

Odin dod 26 Aar for Chrifto. 

'Skiold + 3 Aar for Chrifto, den forfte af dem, fom 
regierede fun 23 Aar. 

— — — —— — — — 

Fridleif + 20 Aar efter Chriftum, Den ao Den anden af Dé 23. e 23. 
—— — — — — —— — — — — — 

Frode Fredegode + 80 Aar efter Chriſtum, den ſorſe 

af Dem fom regierede 60 Aar. . . 

Fridleif + 113, den forſte af Dem, fom vegierede i i 
… 33 dr.  , 
Havar + var t — den tredie tredie af de 23. De de 23. 

Frode t 1 169,.den anden anden af De 33. de 33. 
fm eee ON — — — —— — 

Vermund nd + 229» Den anden af de 60. 

Oh + ft 252, , Den den flerde af de )e 23. 

” Den t 312, Dent tredie revie afd de — 
— — e— 

Frode + 372, den fierde afde 6 
— — —— — — — — — — — 

Fridlef t 405, den tredie af de 3 
Frode reg 465, Den femte af de 60. 

— — REED ⏑ — — 

498, Den fierde af Halfdan t 498. 
Helgi og og Hroar t 53 I 

Acg Haldan f 52 — Rolf Krake + 5 24 
81531. froar —— 

1564 564.  Valdar t 577. 

t 597 7. Haldan RICE | . 
'Slaugvan- Ivar ir Vidfadme ” + 643. 620 —— 

30: Audur dur hang D Dotier. 

— — — — — — —ñ — — —ñ— —— —— 

Sigurd Ring ft 723, kom paa Thronen Fer 
. Harald Haillditann. 

DD 2 EN Regnar 
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Regnar ] Lodbrog t 7 783. 

Sigurd € Orm i öye e f 816. 

Horde Knud f 849. 

i hvilket Aar han viſt maade væredod , ſaafremt Gorm hans & æn 
dode 939, ogregieredei go Aar. P. 215 har Torfæus nok en Gen æn 

logie, fom vel er taget af Langfedgetal, dog derhos forbedrer Far 

Snorro, Rolf Krakes S, og Segubrot. Torfæus har og forfca Dt 

Langfedgeral i Henſeende til Haldan, uden at fige det, og arn Ta⸗ 

get fun cen Haldan, Broder af Ingiald, og gen Hror, bang 

Son, ſom fortſatte Linien til Ivar Vidfadme, da Langfedgrenl 

fely Derimod har nof en Haldan, Ingialds Øen, fom var Fade 

til en anden Hroar, der fortfatte Linien til Ivar; Og ſiger flet 

ikke, at den Hroar, ſom var Helges Broder, havde Barn, og 
Dette fidfte bliver uden Ivil verteft, thi Hroar Halfdans Son, 
og en Broder af Helgi nedfattte fig i Engelland, og Døde Der, —vg 

tilſtrives ham i Hrolf Krakes 5, fun een Son ved Ravn Ago ært; 

Og desuden tale nogle af vore gamle Fortegnelfer om were de 
Hroar. Torfæus hav og indført Harald den Gamle, og gjør" 
ham til Fader af Halfdan Snialle, hvorvel han ikke ſtager Ls 8" 
fedgeral, og dette uden at fige det, Og P. 216 har T orfæus att ⸗tt 

en Genealogiẽ taget af Hervarar S., hvor man ved at tillægge re 

Konge en Regiering af 30 Aar, ei opftiger længre med Odin, €e 

til Aar 313, følgelig næften til den Tid, ſom den Saxiſte Odin le⸗ 
vede paa; Dog troer jeg at her ſtal forftaaes vor Odin, og Af 

mange Ledder ere udeladte, thi Gylfe, Konge i Sverrige, (ræv 
teg her at have levet paa famme Tid, ſom denne Odin, Ef cer 

den forfte Lifte hos Torfæum maae Skiold være dod Aar 123 ef/ 
— re gær 
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ꝛr Chriſtum, naar kun hver Konge tillegges en Regiering af 30 
lav, og ei derhos med Schåning og mig antages at nogle Q vindes 

edder ere udeladte; tillegges hver Konge 33 Aar, da derved 67 

Lar efter Chriftum, ſaaſom der have været 18 Konger fra Skiold 

ik Flaarde Knud ; Men denne Mangel. an afhielpes ved de 7 

ange Regieringer af 6o Aar, Bed at ſammenligne de adffillige 

Btæder i Hervarar S, ev det klart, at Erik, Konge i Gverrige, 

om levede paa cen Tid med Harald Harfager, var den 21 fra 

Idia, begge inclufive, hviler, naar man fætter at Erik og Ha- 

ald have begge levet Ao. 870, ftiger, efter 30 Aar, kun til 
240. Bel figeg i Denne Saga, at endeel levede længe, men ders 

imod komme og Fruentimmer for i dens Leder. P. 37 og 38 
figes, at Odin, Tirka og Afie Menn komme ind da Starkodr 

levede. Denne Regning kommer overeens mod den Sariffe 
Odin. H. K, derimod P. 31 lader Starkodr leve i Ani, Den 20 
Soenſke Konges Tid, ſom H, S. p. 3 gior Synchronus med 
Thor, Odin og hang Son Sigurlam, hvilket viſer at der ere Led⸗ 

der borte i Hervarar Saga, og at der haver været mere end cen 

Sterkoddr. - Diffe Ting kan ellers beft ſees af hosfonede genealo⸗ 
gifte Tabelle efter Hervarar S. Snorro C. 28 P. 105 figer , at 

den Sveniffe Kong Eric døde da Harald Harfager havde været 10 

Mar Konge i Norge, Skal diſſe Ord forſtaaes ſaaledes, ſom 
dit ſynes, efter at Harald havde regieret 10 Aar over gandſke 

Norge, faa er Erie eftev Snorronis Chronologie Død i Haralds 
go Regierings⸗Aar. Det er at fige 883, ſaafremt man antas 
ger, at Harald ev kommet til Regieringen 853; og heraf fol 

ger”, ſaafremt man regner 30 Aar paa hvert af de 21 Leed, at 

Odin forſt Hude være DØD 2535 eller om man vil regne 33 Aar 

Py3 paa 
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paa hver, da 190. Men da Eriks Eftermand Biörn regierede 
efter Snorro so Mar, og om hans Eftermand Eric igien ſiges 
ikke at han regierede længe, og overalt ikke hvor fænge han regies 

rede; og man dog vift veed at han endnu levede 989, og folge 

ligen ſtulde i det mindfte have regieret i 56 Aar, hviler ikke bli— 

ver rimeligt naar Thorgay Lagmands Tale hos Snorro T. P. 

485 overveyes, og hans Vidnesbyrd om fin egen Faders og Fars. 

Faders Leve⸗Tid under de Svenſte Konger, ſaa ſynes det at Den 

forſte Erics Leve Tid mage fættes længre ned. Antager man alt⸗ 

faa at Eric er dod 910, og Biörn 960, faa. haver Den ſenere Eric 

en paffeligere Regierings⸗Tid, og Dette kommer ogſaag overens 

med de mange andre Formodninger man har, at Harald Hurfe 

ger haver fenere begyndt og fuldendet Erobringen af Norge end 

Snorro fætter. Ellers fan man og redde Hervarar S. fra den 

Feil at have udeladt Ledder, ved at antage at Deng Odin er den 

Saxiſte Odin, da Tiden paſſer ſig ei ilde, eller og ved at troe at 

Odin ei har været hans rette Navn, men ev blevet ham rilagt 
for hang Stridbarheds ſtyld. | 

SSR VÆ 
Den Saxi⸗ Af alle diſſe Genealogier er Det klart, at den Svenſte 9 

"Me Odin, Norſke hos Snorronem er den fuldſtendigſte, og at den ogſaa Fo⸗ 
ver Odin op til en Tid, fom ev rimelig, og ſom dog bliver nsøt 

efter Pompejum, hvile: dog letteligen kan hielpes; See hook 

gende Tavle 2, folgeligen ere de andre ufuldſtendige. J N 

Danſtke Kongers Lifte i Langfedgeral fattes Ring, ſom dog er 
ſaa navnkundig hos Snorro, faa at han ſiger, at han. har været 

Den forſte, ſom [od fig kalde Konge; Det ſynes og, at hele 3 

' « MODE 
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te fattes. For at conciliere dette, gaaer det ei an med Tor- 
2. 222, at tillegge hvert Leed i en Lifte 35 Aar, og i en ans 
32, men man maade legge overalt for det forſte en almindelig 

ing til Grund, og fiden efter hiftorife Grunde og Syns 

nismer jævne Det ene med det andet. Men foruden diſſe Ges 

ygier haves endda en. ſtor Deel andre, deels fuldftændige 
gtregiſtere over Kongerne, deels over private Perſoner, ſom 
tiene til at faſtſette Tids-Regningen, og Dem haver jeg ans 

adi hosfolgende Tabeller. 

Den forſte er Saxonis, og ender med Gorm, Harald Blas- 
"Fader, thi det øvrige af Genealogien hos Saxo giemmer 

ifzen anden Tome. | 

Den anden er taget af Snorro, og fluttev med Harald Har- 

Den 3 er taget af Saxo og Snorro fornemmelig, og fremvi⸗ 

ogle Svenſte og Norſte Kongers Slagt⸗Regiſtere, og horer 

et meſte til meget ſenere Tider. 

Den 4 er af Fundinn Noregs, ſom egentligen ſtager i Ce- 

Fiateyenfi. Det markeligſte i den er, at Freyr gisres ci til 
de, ryen til Odins Bon, I de flefte Slagtregiſtere der fine. 

dedder at mangle, naar man ſammenligner dem med Yng- 

Tal, og Are Frodes udi hans Schedis, Fra Bodvar Hvi- 

om fevede i Harald Harfagers Tid, ere fun 13 Ledder til 

or, hoilke multiplicerede med 33, udgiore kun 429. Aar; 
figen neppe De halve ; Fra Ragnvalld Jar! under Harald Harfa- 

til Hler, ſom fevede med Odin, 11 Ledder, "Der belobe fig 

63 Aar; Fra Harald Harfager ſelo ved Dagur til Hlers Sid 

fom udgiore 594 Aar, og ſom meget nærmer fig Den Sas 

LM 
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riffe Odins Aſder, men hvorved maae iagttages, at her ere 3 
Fruentimmer Ledder. En af de lengſte fra Harald Harfager ved 
Lofhi hår 21 Ledder, men deriblant 4 Fruentimmer. Dog er 
Der en fra aubi, ſom har 23. Alle De andre eve kortere, og Fun 

ne ei engang naage til den Saxiſte Odin paa fangt nær. Wilde 

nu nogen til et Forſog fun regne paa hvert Leed 20 Aar og paa 

hver Konges Regiering 18 Aar, følgende Newton, da vilde ende 

Da langt fleve Urimeligheder udkomme, og man med intet Regis 

fter kunne naae den Wodan, hvis Levetid efter Beda er. den fildige 

fie, og fom vel ei let kan drages i Tvil; Thi fra Odin og til 
Haarde Knud, fom i det tiligfte endte fit Regimente 849, ere eſ⸗ 

ter Langfedgetal 21 Ledder, hvilke efter den Regning kun udgior⸗ 
De 420 Aar, og altſaa opftege fun til 429; Og efter af Hiftorit 

giorde Hengift den 3 eller ſnarere 4, efter Beda, fra Wodan fit Tog 
til Engelland alerede 449. J det mindſte maae han da have va⸗ 

ret 20 Aar, og altſaa feyle her efter denne Regning felv 3 Leddir 
Folges Derimod Ynglinga Tall, faa have. Der været 28 LANE 

fra Halfdan Svarte til Niord, fom levede med Odin; Dam 

Halfdan foddes 823, faa maae Odin efter Dette være fod 263, | 
— følgeligen s Ledder i det mindfte , førend han efter Newroas Oy 

ſtema kunde fodes. Men om Tilhangerne af det ville foare, at 

faa none bør man ei regne det, og at man ved at tage lidet fta, 

og legge lider til, vel fan jævne det. Saa foarer jeg hertil, at 

naar de mag gribe til ſaadant, faa kan det og! være mig tilladt; 
og at 5 Ledder for kort paa 28 ev ei faa lidet, da man derved få 

deg til at troe, at hver haver avlet, naar han var 173 Aar, 
hvilfet i lutter Mandfolk Ledder er utroeligt, og vilde endog vært 

Det i lutter Fruentimmer Ledder, allerheldſt hvor altid forekom⸗ 

mer den Perſon, ſom fortſatte Linien, og ſom derfore vel ofte 
"dd 
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haver været den forſtefedde. Vil man til et Forſog tage vore 

anffe Konger af den Oldenborgſte Linie, da ſtal man finde ' 

Chriftian 1 var 44 Aar, da han avlede Friderich 1, denne 34 
rr da han blev Fader til Chriftian 3, han 30 Aar, da Fride- 

h-den 2 foddes, fom var 42 Aar, da Chrifianus 4 kom til 
jerden, og for at giore det fort: Chriſtianus 4, 33 Aar; Fri- 
rich 3, 37; Chriftian 59, 25; Friderich 4, 28; Chriftian 6, 

; Friderich 5, 26; Chriftian 7, 19; Altſaa have vi 11 Led: 

Er 3242 Aar, hvilke Dividerede med 11, udgiore 317; Aar, 

folgeligen nærme fig fan meget mere Win, end Newtons Reg: 
39, Der ftrider imod al Erfarenhed. 

Den 5 indeholder Slagtregiſtere af Carl og Gryms Bi; 
Hrol£ Krakes Saga, af Bodvar Bierkes S; af Fripiofs S. 

Den 6 af Alfs Saga; af Hromund Gripsfons S.; af Hal£- 

» Bram Foftres S,; og af Sorli hin Sterkes Saga. 

Den 7 af Halfdan Eyſteinsſons Saga; af Samſon Fagres; 

Den 8 af Volfunga Sega og af Ragnar Lopbroks S. 

Jen 8 2. af Ans, Norne Gefts og Hialmars og Porſteins. 

Den 9 af Jåransfonii Edde, | 

Den 10 af Hervarar Saga, 

Den 11 af Ole Tryggefåns Saga, og Are Frodes sehecie. 

Den 12 af Sogubror, og af Gautreks Saga. 

Den 13 af Herrauds og Bofe Sage; » og af Illuge Gryder 

ftreg S. 
Den 14 af Ketil Hængs Saga, Og af Orvar Odds. 

- Den 15 af Oluf Tryggefåns Saga. 

Den 16 af Landnama, ſom ſtadfaſter Reglen af 33 for 

andfolks Aoling, i 9 20 for Fruentimmeret, thi man veed viſt 

Siette Veel. 33 Tiden 
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Tiden der, naar Erkebiſp Eiften har levet, og omtrent Tiden af 

Ketil Flatnef. - 

— Jen 17 er vore Kongers Folge hos Saxo, og andre Rigert 

Konger, form efter ham have lever med dem. 

Den 18 de Svenffe Kongers Folge med, dere Synchroranm 

af Snorronis Heimskringla. 

Zen 19 ev Are Frodes Genealogie af hans Schedis. 

| 6. v. 
Den Sariſte Antages at den Saxiſte Odin ſtammer fra vor Odin, Fang 
Odins Ge⸗ kan hans Genealogie ſaaledes indrettes. 
nealogie. 

Den Saxiſke Odin fom jeg | 
por mener af Edda, Af Simeone Dunelmer=mf, 

10dinf 26. 1 Modarft26,vor0din. 1 Heremodus, Sceaf, Oden. 

&Skioldt7 — 2 Skialdun+7%av efter , T26 Aar for Chrifto. 

AarefterC. Chriſtum. 2 Sceldius 3 7 7 Har efter 

gFridleif+40. 3 Bior $40. Chriſtom | j 

4 Frode + 73. — 3 Beowius wius $ 40: 

5 Fridleiff ios. 5 Gudolft 3 106. "4 Tedius f 7 1 73. 

6 Odin, ſom ——— + 1139. 5 Getius f 1c 106, . 

eler De enes 7 Fridleik 172, 6 Godulfus 4 us f 14 139. 

har været Frid-8 Odin f 205. "7 Finnus 1172 172. 

leifs Son, men vil man antage, at "8 Frelsf f 205. 205. 
"Denne Saxiſke Odin haver værer en 9Fri ”Fridewold 4: T 238. 
Broder af Dan, ſom enten var en 700din f 271 
Sen af Oluf, eller og Soſter⸗Son, J 
eller Mand af ham, og derhos, at vor Odin er fed 26 Aar por 
Chrifto, faa falder dén Saxiſte Odins Fodſels⸗Aar ind omtre 7 
Aar 200. Men herefter at domme, kan den Safiſte Odin, Sil ; 
at leve for tilig, naar han fulde have været en Son af den 

Dang 
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nſte Kong Fridleif 2. Det befte bliver derfore at troe, at 
Odin haver været en Søn af en Fridleif, men at Saxerne 
ved at blande deres Odin med vor, baade fordi de have cet 
zin, fan og fordi Deres ſtammede fra vores, uretteligen giort 
til Fridleifs Søn, og derover glemt der vette Navn af deres 
is Gader, fom var uden Zvil Olaf, Vermunds Son. Men 
nan blive ved at anſee Modar i Edda, og Heremod hos Ans 

Saxerne for vor Odin, og Fridſeif for den Saxiſte Odins Fa⸗ 

Da komme Ledderne i Edda, og af vore Konger ei faa ilde 

cens, thi de fidfte ere 6, og i den forſte 8, men da maatte 
;. Bøg antage, at 2- vare borte hos og, hvortil dog ingen 

RD er, Da Langfedgetal og Codex Flateyenfis komme faa noye 

eens. Den Engelffe Skribent Simeon har derimod 10 Led⸗ 
fra Heremod til Odin, hvilket formerer Tvilen ved denne 
ning; Thi efter vor Lifte fulde den Saxiſte Odin da være 

139 Aar efter Chriftum; Efter Edda 205, og efter Simeon 

Anſees Sceaf fom en Perſon for fig, fan kommer 1 Leed 

og Regningen opftiger til 304 Aar efter Chriſti Fodſel, hoil⸗ 

ommer vel overeeng med den Saxiſte Odin, Men efter 

gtregifteret i Edda, ſom dog ſynes at være rettere deri, at 

fun fætter Jat, hvor Simeon har Tectius og Getius, faa og 

en udelader Fridewold, og gior Fricleif til Odins Gader, efs 

en, figer jeg, bliver Tiden for knap, og treffer ei ind med 
Odin, Efter dette at domme haver Skiold maat have havt 

be Sonner, hvoraf den ene nemlig Fridleif, er blevet ved at 

re pan de Danffe Øer, og den anden, nemlig Bier, faret 

kaane, og Der kommet til at regiere over Dem, ſom ales 

kaldtes Danfe, maaffee for fin Herkomſt fra Guderne, 

da maatte man og antage, fiden en Fridleif ſtal have været 

34 2 . Odins 
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Odins Fader, og han i begge Regiſtere forekommer, men. ſtan— 

mer i det ene fra Odin ved Skiold, og i det andet fra Modar, ſom 

jeg i denne Hypotheſe anſeer for Odin, ved Skialldur, ſamme 

Maun ſom Skiold og Simeonis Sceldius, og derimod i det ene ud⸗ 

gives Fridleifs Fader at være Frode, hvilket og er rigtigt nok, 

EP. og i Det andet at have hedet Fin, hvilket ogſaa forekommer hos 

- Simeon; Man maatte da antage, ſtriver jeg, at denne Fin maa⸗ 

ſkee haver været Fridleifs-Mors eller Sviger⸗Fader. Vilde man 

endnu drive Slutningerne videre, faa kunde man giore Fin til 

Rigs Fader, fom var Fader' til Danp, og.han igien Fader til 
Dan Mikillati, og faa blev de rette Danſte Konger fra Skaane 

virkelige Skioldunger. Tiden gager nof an, thi Rig dede da 

" 272, Danp 205, og Dan 238, hvorvel det endda bliver noget 
for tilig, men dette kunde afhielpes ved at antage Dans fange 

Regiering af 60 Aar, ſom uden vil er rigtig, og ved ai tillig 
ge nogle af hans Forfædre fængre Regieringer end 33 Aar. Man 

en ſtor Vanſtelighed indfaldt herved, nemlig denne, at ſaa fur 

De Dan og den Saxiſke Odin ei blive Brødre, ja neppe faa nær 

Slagt at man kunde falde dem Brodre, thi de bleve Da fun nef 
Sodſtende Born, begge i tredie Led; og da vilde Forffiællen i 

. Ledderne mellem diſſe tvende Slægt: Regiftere endda blive ſtorre— 

| Derſom man vil giore Fin til Fridleifs Mor:Fader, da maatte 
” man antage, at Fin var den Huniffe Konge, fom Saxo P, 70, 81; 

86 og 89 omtaler, men ikke navngiver, og hvis Dotter var gift 

med Frode Fredegode, og blev ved ham Fader til Fridleif. Dog, 

Da jeg ſiden Kal viſe, at dette ikke er feet med Frode Fredegode, 
faa falder alt Dette bort. Det er og at beklage, at hev fatus 
Ledder, heldſt om man antager, at Jat er vor ſidſte Odin, og 

” Modir 
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r den mellemſte. En Todſt Skribent (31) erkiender derfor 
at Der i adſtillige af diſſe Slægtregiftere mangle mange 

» Bed denne £eilighed falder mig ind at indføre, ends 

aa fit urette Sted, da jeg ei tilforn har i den forſte Tome 

cket Dette, at Prolemæus (32) fætter Alauner ved Stavaner 

ber fæfes Lithaver, eller og Slavaner), og hvilke han med 
der og Sudauer fætter neden for Veneder, (hvorefter at 
te Alauni maae have boet i Det Litthauiſte). Og paa et ans 

itæd;figer han, at Hamaxobii og Alauni Scythæ boede ins. 
"Landet bag ved Jazyger og Roxolaner, ſom boede langs 
Neotis, (hvorefter at Domme, ſammenlignet med Det for» 

maae Alauni have boet i Litthauen, og nu værende Rus⸗ 
pga begge Sider af Dnieper⸗Floden). Ligeledes figer han, 

ellem Alauner og Amaxobier boede Caryones og Sargatii , 
et ſynes at viſe, at de have boet temmelig langt inde i Lans 

At det Bierg Alaunus laae paa Lengdens 62 Grad ss 

ter, Det ev efter hang egen Regning 18 Grader 55 Minuter 
or Scandie veftligfte Kant, altſaa 285 Nile, hvorefter Dette 

kommer omtrent til at ligge ved Smolensko, norden for 
n Bye findes endeel Bierge tegnede paa Charterne. Og 

an omtrent Alani have boet, efter hvad Prolomæus forhen 
revet. Bil man nu for Navnets Lighed holde Alani og 
ii for eet Folk, faa Maade man ei lade fig hindre derfra, 
Ptolemæus falder De ſidſte Scyther, thi det var et Navn, 

e Gamle tillagde Folkene i flæng; Tvertimod dette kan tiene 
beſtyrke min Mening, faafom man deraf feer, at Prolemæus 

haver holdet Dem for Sarmater. Skulde de være, Alaner, 

333 ſaa 

. €37) Abel Saͤchſ. Ale p. 34. 
(323) L. 3. p. 81. 82. 
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faa kan vor fidfte Odin gierne have fore Dem did, thi han lebede 
200 Aar for Prolemæus. Den mellemfte tor jeg ei tenke paa, 

ſaaſom der Alaniſte Navn haver maaffee da neppe værer til é 

Verden. Saafremt Sceaf ev vor Odin, og man vil faavel efter 

vore, fom de gamle Engelffe Skribenter antage, at han er form 

met til Saxerne, faa kan det Der fortælleg om Sceaf, at han var 

et Barn, forklares ſaaledes, at han førte ingen fynderlig Krigs⸗ 

hær med fig, og var ei mægtig. Han ſiges og at have hadt en 

Kornneg under fit Hoved, maaſtee fordi han lærte de Nerdiſte 
Folk paa en bedre Maade at dyrke Jorden, end tilforn, hvilet 

ev rimelige, fiden han kom fra de Kanter, hvor Eſthierne botde, 

om hvile Tacitus vidner, at de dyrkede: Jorden bedre, end alt 

andre Tydſte Folk. Derſom Aiauni ere Alani, og man vil 

troe, at De ere komne did med vor fidfte Odin, faa kan Det fine 

til at vife, at han har tager Veyen fra Tanais igiennem Ruds 
land til Lifland, og at hans Folkeferds Navn haver været Algs 

ner (fom dog kun blev giver Dem af Fremmede, da de felv faldte 

fig Aſer), ſom fiden blev ved Oſterſoen og i Norden forbpttet dl 
Gother, fordi de mængede fig med dem, vare af cen Slagt med 
dem, og udgave fig felv for Gudernes Folk. 

$. VI 
(Om Harald Det er klart ved at ſammenligne Ledderne af ben allerfot⸗ 
Hilditanns (fe Liſte P. 333, hvoraf de forſte eller yngre Perſoner regier l 
Fodſels⸗Aar. 

meget langt fra den n anden, naar man feer pag Skiolds. Fodftlés 

"Norge, og de fidfte eller ældre i Sverrige, med dem af de fu 
De ſidſte Lifter P. 343 08 352, ſom faft alle regierede i Danmack, 
at De tvende ſidſte, heldſt den ſidſte af Dem er noget kortere. Da 
forfte er dog, naar man anſeer det ſidſte Aarstal i Liſten, ei ſaa 

Nar 
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le efter Det andet Tal, thi Skiold bor fodes efter Niord, faa: 

n Snorro (33) udtrykkelig vidner, at Skiold blev forſt gift da 
18 Fader var her i Jorden, og Niord havde alerede avler 

sen ved Tanis. Fanden Forfiæl, ſom ev i det forfte Tal 

Den anden Lifte, fan vel ogſaa hæves, ved at lade nogle avle 

orn fenere, ſom deres ftore Alder giver Anledning til, hvorom 
re ſiden. Men Forffiællen i den tredie ev noget mere betyde⸗ 

. og mærker man, at Denne er omtrent 2 Ledder kortere end 

andet Tal i den anden Lifte. Dog dette kan afhielpes ved at 
age, at Harald Hillditan par 20 Aar ældre end hans Broder 
idver, hvilfet nok gaaer an, fiden han var fun 15 Aar, da 
t efter fin Mor⸗Faders dod kom til Regieringen, og hang 

oder forft giftede fig anden gang efter fin forte Mands Dod 

HIJ, og nogle Aar gierne kunne være gangne hen, førend bun 
ide Randver, Efter Dette er Da Harald fød 623, eller ogſaa 

7. Naar nu dernæft betragtes at Halfdan, Den 15 i Den ans 
Liſte, og Ingiald, den 6 i den tredie Lifte, vare Brodre og 

annet af Frode, og at Der Dog efter begge Liſter bliver faa ſtor 

vffiæl imellem deres Levetid, og at den Frode, ſom er den fier⸗ 
i Ben tvedie Lifte, har efter Torfæi (35) Formodning vegieret 

ethra efter Hrolf Krake, hvilfen, da han var en Son af Hel- 

, Hroars Broder, maae omtvent være fod enten 491, eller 
2, hvilket forfte jeg holder for rigtigſt, ſaa folger heraf, at 
me fidfte Frode maae være fod omtrent 524, eller 498, og 

de jeg derhos nok ogſaa antage, at Ingiald fan have avlet en 
næs Aar fenere end jeg ellers antager, og derfore indrette den 

Re Lifte ſaaledes: 

(33) H. K. p. 4. 5. 
— (34) Sogubrot p. 15. 

(35) Ser, p. 291 & 301. 

Harald 
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0 Harald Hilditann, fod 623 eller LSxÆ 

— — — — — — — 

Halfdan 557: 537. 

Frode 5: 524» 498 498. . 

Hrærek Hnauggvanbaug 491, 465. 

Iogiald 43 8, 412. 

Ved dette kommer Skiold til at fodes enten 42 eller 16 Aar efter 

Chriſti Fodſel. Man kan ellers ogſaa hielpe dette paa en anden 

Maade ved at lade Harald Hilditann fodes i bemaldte Aar 623; 

ellev 597, thi at han haver omtrent været 20 Aar ældre end hans 
Broder Randver ſynes ikke urimeligt, og fiden tillegge hvert bed 

. den tredie Lifte 7 Aar, hvorefter Ingiald bliver fod 423, dt 

3297, hovilket end mere nærmer fig hans Broder Hal£dens Fed⸗ 

ſels⸗Aar i Den anden Lifte, end Det nyelig af mig antage; og 
herefter fodes Skiold enten 47 eller 83 Aar for Chrifti Fedſu, 

hvilket ev langt mere end der behøves for at komme i Overeas 

ſtemmelſe med Den anden Lifte, og for at naae Odins virklig 
Levetid. For Reſten ev det vel ogſaa mueligt, at er Led fanvert 

bleven udelade, ved Det en haver overlevet fin Son, faa at ål 

Sonnen, men Sonne⸗Sonnen ev kommet efter ham til Regie⸗ 
vingen. Herved maae ellers mærkes, at Audurs FedfigAat 
maae rykkes tilbage i Tiden, og ſettes i det mindſte til 6o8 des: 

.569, thi ellers fodes hun og hendes Søn Harald i eet Aar eß 
maae man da antage, at hendes Fader Ivar haver kun været 18 

Aar da han avlete hende. . Dette ſynes noget ungt, vil me 
fige at han da var 25 Aar, faa maae han være fod 583, dt 
344, hvilket gierne gager an efter hans Faders Halfdans Alder. 
Ellers kan dette ogſaa meget hielpes derved, at man antager, 

hyortil 
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ortil man haver nogen Formodning, at Hrærek har været en 

d Deel aldre end 33 Aar, Da han avlede Harald. 

$. VIL 
WMen for ret at bringe diſſe Sfægt-Regiftere i Orden, er Ledderne 
billigt at efterſee hvad der ſtager i Fundinn Noregur fely if Flateyar 

Bog under: 
sreyar Bogen (36), hvoraf Torfæus har tager fit. Paa et ſoer, ogom 
ted ſiges der, at Vermund var Fader til Oluf, og han Fader Dan, Oluf 

Dan, men paa et andet, at Vermund var Fader til Olufa, 99 Olufs, 
hun Moder til Frode, Dans Søn. Nu haver vel Torfæus 
7) meent, at Dan ev udeladt i dette fidfte Slægt -Negifter, og 
Olufa bor efter det andet, og efter Langfedgatal forandres til 

uf, og han altfaa blive Dans Fader, men herved maae mar⸗ 

; at udi Langfedgatal, hvis Codex, fom vi have, er ſtrevet 
vent 1313 (38), ſtaaer vel Dan efter Oluf, ſom var Ver- | 

inds Son, men fættes ei hos enten han var hang Son, Bros E 
ꝛeller hvad han var. Da det nu desuden er klart af Snorro | 
9), at Dans Fader hedde Danp, faa folger heraf, at Oluf kan 

have været hang Fader. Nu bliver Fun Spørgsmaal om man 
lgiore Olufa til Dans Moder eller Kone. Schöning (40) an⸗ 

ridet forſte for rigtigt; Men mig ſynes, naar jeg betænker, - 
Otufa kaldes i det ene Slægt; RNegifter i Flateyar Bogen ei 
ns, men hans Sons Frodes Moder, og af Dan i Landfedgatal 

kaldes Olufs Son, men fættes fun efter ham, at den heele 

rvirring er alene kommet af de tvende Navne Oluf og Olufa 

Siette Deel. | Aaa deres 

(36) Col. 10. 
" (37) Ser. p. 214 og 269. ' 
(38) Langebeckii Ser, Dan, t. 1. p. 2 & 5. 
(39) H. KJ I. p. 20 0982 . 

(40) Tidéregn, p. 50. W rt, 
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deres Lighed, af det Dan kom til Regieringen paa Øerne og ma v 

fee Halvoen efter Oluf, eg det timelig ved den Ret, ſom hør 

havde erhvervet ved fin Kone; og af alt dette futter jeg, at Ooi · 

fa hav ſnarere været Dans Kone enn Moder. Men dette gior—, 

at Aarstallene arter maae forandres i Slægt: Regiſterne, thi næ au 

- gaaer det Leed Olufa ud, ellev rettere Dan felv, thi Olufa blive == 

Frodes Moder. Men da Dan blev meget gammel, faa fån mask .n 

gierne antage i den anden Slægte- Linie at han er fod 273 eflemr —r 

234, og haver forft avler Frode 326 eller 287, og efter den tree, 
Die at han er fod 313 ellet 287, og da ffal han forft have avler Ze 

Frode 374 eller 348, hvilket bliver noget ſeent, dog alt detr —te 

ffkal jævnes, naar jeg fuldkommen faftfætter Tidé s Regninge ==, 

eg maae ellers tilſtaae at Sehöning, ved at giore Olufs til De ans 

Moder, undgaaer denne Vanfkelighed. 

$. viII. 
Synchro· De 33 Apvlings⸗-Aar haver jeg fun antaget i Mangel af 

mer —9 andet; De bor tilſide ſettes naar anden Oplysning gives, oß 

. fm Danfte Den erholdes fornemmelig ved ar finde Konger i adſtilte ar —2de 

sg Svenſte at have regieret paa cen Tid. Saadanne Konger finde vii Dome 

Konger. nemark og i Sverrige. Den fidfte Konge⸗ og Slegte⸗ diſte (værre 

' at være mere fuldftændig, efter den mage man altſaa indre fie 

Den Danſke. Aarſagen ev, at vi have ingen Hiſtorie om vom 

Konger, thi Sexo kommer nu ei i Betragtning, Da jeg under/e 
ger efter De Skribenter, fom have revet paa vort eger Spreg, 
men Derimod om de Svenffe hos Snorro, hvis Ypperlighed Sché- 

Feer Syn ning (41) haver, beviift. Hos Snorro (42) findes folgende Om 

me —ronlamus. chronismer af de Danffe og Svenſte Konger.” Niord var fod 
uden 

(41) 6. 3 i Tidéregn. 

(42) H. X. t. 1. p. 4. 
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Fden for Norden ved Tanais, og ventelig meget yngre end Rn; 
iden han vegierede efter ham i Sverrige. Efter min Bereg⸗ 
ting, taget af Halfdan Svartes og Harald Harfagers Fodſels-Aar 
zis og 848, er Niord fun fod 73 Aar for Chrifti Fodſel, ſom 
bliver vel noget for lidt, men efter Sehönings i Den 3 Tabel Aar 
90, 'bhvilket nok kommer Sandheden nærmere. Odin giftede, 
imedens han levede, fin Son Skiold med Gefion, altfaa maade 
Skiold og Niord have levet paa cen Zid. Og Dette er den forſte 
Sonchronismus. Niords Sonhe-Son Fiolner døde hos Frode, 

Skjolds Sonne⸗Son (43). Efter hvilket at Damme, Frode, og 
hans Far Fader Skiold med, maae have været noget yngre end 
Fiolner og hans Fars Fader Niord; Dog Frode ſtal være ble⸗ 
ven meget gammel, altſaa kan han og Skiold vel endda have 
været fodde for, allerheldſt Fiolner døde en voldſom dod, og vens 
teligen altfaa ei blev.ret gammel. Almindelig holdes: Chriſtus for 

at være fod under Frodes Regiering, altſaa fan Frode ei være 

fod efter den, ſom dog begge mine Beregninger tilholde. Diſſe 
Svenſte og Danffe Konger maae altſaa være fodde for Chriſti 

Fedſel. Odin flygtede for Pompejus i Anledning af Den Mithri⸗ 

dartiffe Krig, ſom tog Ende-62 Aar for Chrifto, Intet urime⸗ 

ligt er deri om man autager, at han ev kommet til Norden 12 

Sar efter. Niord havde aferede fine Born Freyr og Freya ved 

Tanais. Lad og altfan fætre at han er fod 90 Agr for Chrifto; 

Lad ham have avlet Freyr 70 Aar for Chriftus, og Freya 65, 

thi fiden han havde dem med fin egen Soſter, faa er han ventes 

Ugen bleven giftet tilig. Efter fin Ankomſt til Norden giftede 

han fig med Skade, ſom forlod ham, ægtede Odin, eg avlede 

mange Sonner med ham. Heraf flutter jeg, at Odin mage i 

Aaa 2 NES Det 

(43) Tb, p. 14. 

2, Synchr. 
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det mindfte have været lige faa gammel ſom Niord, og maa fl 

lidt ældre, fod omtrent 100, Skiold ventelig ogſaa da fod mog 

fe Aar for Niords Born, omtrent 75. Da nu Skiold forft bleg 

giftet efter Aſernes Ankomſt til Jorden, faa fan hans Son Frid. 

leif i Det tiligfte ei fættes for 48; Freyrs Son Fiolner, ſom fps 

| nes at være avlet her i Norden, efterdi Gerdar, Gymes Dotter, 

gar hang Moder, fan man fætte at være fod 37. J Henſeende 

til deres Dod vil jeg antage Odin at have opnaaet en Alder af 

75 Aar, altſaa dod 25; Niord af 70, altſaa død 20; Skiold 

af 69, dod 15; Freyr af 60, altſaa død 10; Freya af 75, alts 

faa død 10 Aar efter Chriftum, thi hun blev gammel, og levede 
al Odins Følge over. Med Fridleifs Son Frode vil jeg folge 

Reglen af de 33 Aar, Han er altſaa fod 15 Aar for Chrifo. 

Han var et Barn af 7 Aar efter Saxo (44) da Faderen dede 

Lader og derfore antage at Fridleif døde 8 Aar for Chriſto, efser 

en Regiering af 7 Aar. Skiold døde altfaa 15 Aar for Chrifo, 
» Fridleif nager herved kun en Alder af 40 Aar, men hang Sous 

- Ungdom, da han døde, gior Det troligt. De andre dede ale 
paa deres forte Seng, rimeligt altſag at de ere Dlevne noget 
gamle, Hvad Fiolner angager, da vil jeg fætte at han ex dod 

- 10 Aar efter Chriftum, da han var so Aar gammel, altſaa— 
maae hans Son Svegder være eftev Reglen af 33 Aar fod 7 Aak 
for Chrifto, Og dette er den anden Synchronismus imellem 

3 0ynchr. Fiolner og Frode Fredegode. Den tredie er mellem. Domat » 

Den 8 i de Svenſte Led, og Dan, den g ide Dauſke. Hoilket 
vifer hoor ſmukt alle diffe Konger og Ledder komme oyereens, 
og ut Den Regel af de 33 Aar holder nogenlunde Stik. 

- 
" i HEER 

. 

Da 

CODE AS p. —3. — | 
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Ga nu Svegder var fod Og Frode 15 Aar for 

. 7. dar for Chrifto, faa made Chriſtum, faa 
. OR kg — — — — 

Vanland være 26 Aar efter C C." FridleiÉ 18 Aav efter Chrift. 
— ⸗ — — ———— — — —— — — 

| Visbur 59. "Havar ar SI. 

-" Domald 92. Frode 8 84. 
—— — — —— — 

Domar 125. Vermund 117. 

en da Dans Soſter Drott var Moder til, Domars Son Dyggve; 
; følger heraf, at om man vil antage at Dan hav været yngre 

) hang Soſter, faa kan det dog vel ei blive mere end 20 Aar ; 
il jeg nu antage at Drott har været 5 Aar yngre end hendes 

and Domar, faa følger heraf at Dan ev fod 150. Altſaa kan 

n nok kaldes jævnaldrig med Domar, endſtiont 25 Aar yngre. 

ſenne Dan blev meget gammel (45). Jeg vil fætte go Mar, 

faa døde han 240. De Svenffe Konger-fra Svegder til Do. 
Tr ſynes ei at være blevne vet gamle, Syegder omfom i Oſter⸗ 
idene (46), ham vil jeg give so Aar.” Døde altſaa 43 Aar 

te Chriſtam. Vanland blev dræbt (47). Lad ham have levet 
Aar, dede altfaa Aar 71. Visbur blev og dræbt da hans 

onner .Gisl og Audur af forſte XRgteſtab vare omtrent 12 og . 

Aar (48), hvoraf jeg ſſutter at Domald af andet var kun 10 

te da Faderen døde. Visburs Dod indfalder altfaa 102. Do- 
i blev ofvet, og fom hang Son Domar ſtal have regieret læns 

(49), faa kan man ei vel lade Domald (eve længere end til 140. 

tet Reglen af de 33 Aar blev Domars Son Dyggve fod, 158. 
FØR Aaa 3 Hovad 

iv (45) H. R. ib. ꝓ. 20. at: 
iz (46) Ib. P. 15. 

s (47) P. 16. 

c(cas) P. 17. 

(49) P. 19. 
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Hvad de Dante konse angager, da lader Saxo (50) Frode 

være en Son af Fridlei£, og tilſtriver kun Frode en Alder af 12 

Yar da Faderen dede. Men JZslanderne fætte Havar imellem. 
Heraf ſlutter jeg. at Havar er dod førend Faderen, omtrent 90, 
og ev altſaa aldrig kommet til Regieringen. Da nu Frode fod 

des 84, og var 12 Aar da han blev Konge, faa er Fridleif fol 

gelig dod 96. Og ſom Fridleifs Fader Frode naaede ogſaa en 
hoy Alder (51); ſaa kan man gierne fade ham fevertif Aar 55. 
Men Frode Fridleifs Son blev Derimod dræbt ; - Lader man ham 

derfore Éun blive so Aar gammel, og altſaa doe 134, faa fan 
"Det være nok. Vermund derimod blev efter Saxo (52) meget 
gammel, altſaa fan man gierne fade ham blive go Mar, og det 
197. Har nu Oluf regieret efter ham paa Øerne førend Dan ff 
dem, faa fan han ei vel have fevet længre end til 210. - DM 

4. Oynchr. fierde Synchronismus er mellem Halfdan, Frodes Søn i Dow 

SEE nemark, og Aun i Sverrige. Her tager Snorro (53) mass 

fee feyl, thi han figer at efter Dan regierede hans GM 
Frode, og efter Frode hang Sonner Halfdan og Fødlif, 

og imedens udi Soerrige Søn efter Fader: 1 Dyggve. 2 Du. 
g Agne, 4 Alrek. 5 Yngve, 6 Jorunder, 7 Ane, hoilket fys 

nes el at være rimeligt, thi om man end vil tillegge Dan den 000 
Alder af 90 Aar, og.troe, at juft Frode, ſom kom tir Regieriu⸗ 

gen, er avlet, da han var 70 Aar, altſaa 220, og at Frode 

atter har avlet. Halfdan, da han var 70 dar, følgelig 290, 
faa maatte dog Halfdan være meget gammel, naar han udjeg 
Kong Aun af Sverrige, ſom var fod 356, eller 359, og åt 

efterat 
(50) L. 6. p. 102. 

(51) Saxo I. 5. p. 96. 
(52) L. 4. p. 63. 

(53) H. K. t. 1. p · 31. 
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efterat A: Aun havde regieret i 25 Aar, ſom Snorro (54) figen Saa 

hoye Aldere, faa lange Regieringer, og faa ſene Avlings; Tider, 

og det alle paa hinanden, ere vel ei gandſte umuelige, men dog. 
meget flældne, Dog de faa ofte igienkommende Navne af Fridlei€ 

og Frode have maaſtee her forvirret Snorro, Nei, De tvende Slegt⸗ 

Regiſtere i Flateysr Bogen vidne eenſtemmigen, ag Frode var 

Dans Son, Fridleif Frodes, Frode igien F ridleifs, Halfdan Fro- 

des, undtagen at det eene udelader Dan, og gior Frode til en Son 

af Olufa, og hende til Vermunds Dotter. Langfedgetal fætter og 

Frode, ſom en Son af Dan, Fridleif efter Frode, men uden at fige 
enten han var hans Son eller Broder, men Ledderne vidne nokſom, 
at han mage være hang Son, Dotter: eller Soiger⸗Son, Frode 

ioien ſom en Son af Fridleif, og Halfdan ſom en Son af Frode, 
og ingen af Dem taler om en Halfdan, ſom var Son af den forſte 
her nævnte Frode, og Broder til Fridleif, hvorfore jeg for Det. 

forfte vil forføge, om Tidéregningen lader fig bedre conciliere 
ded at antage; gt den Halfdan, Snorro taler om, er Den ſamme, 
ſom de andre nævne, og følgelig Broder til Ingiaid og Frode, 

Dette giver og Anledning til at formode, at Snorro haver her 
ſeylet, allerheldſt hans Forfæt ei var, at ſtrive om de Danſte, 
men om de Soenſte Konger, og han fun ved Leilighed taier uns 
dertiden om nogle af De forſte. Imidlertid nodes man Dog tit, 
før Dans hoye Alders Okyld, og de mang? Ledder i Den Svenſte 
Slægte Linie, at fade Den avle den Son, nemlig Frode, ſom 

kom efter ham paa Thronen, thi Det ev ei ſagt, ar Det altid var 
ten forſt avlede, : tvertimod de ere ofte Døde i Barndommen, og 
ofte maaſkee ogſaa ved andre Tilfælde blevne udelukte fra Regie⸗ 
ringen, at lade ham forſt avle denne Frede, Da han var 50 Aar | gam, 

654) Ib, P:37. . — | 
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gammel. Altſaa foddes Frode forſt Aar 200. Hans Mode z 

Olufa vil jeg færte er forft fod 175, og hendes Broder. Oluf 1 som 

Faderen Vermund maae altſaa ogſaa have avlet hende, da ham 

var langt over 33y» Aar. Nu vil jeg forft underføge, naar 

Svenſke Konger kunne være døde, Domar ffal have regier— 
leænge, og han døde Straaeded (55). ” Siden han efter mm ; 

Regning var fun 15 Aar., da han Éom til Regieringen, ſca 
maae man altſaa vel tillegge ham en Regiering af so Aar, folger æg 
Døde han -190. Han var gift med Drott, Dans Soſter, ſom 
jeg vil fætte at være fod 1730, altſaa 20 Aar ældre, end hendes 

Broder, hvilket vel maae omtrent have faa været, da hendes 
Son Dyggve ſynes at have levet paa cen Tid med Dan, Dyggve 

dode ogſaa Straaedod (56). Derfore kan man vel tillegge ham 
en Regiering af 40 Aar, hvorefter han er dod 230. Dug falde 
i Krig (57). Han har vel derfore kun regieret i 10 Aar; Er 

altſaa død 240. Agne blev Dræbt (58). Han maae defore 

noyes med 20 Aars Regiering, hvorefter han dode 260. Af 

hang Sønner Alrek og Eric vare folgeligen den ene kun tre Aar; 

da han dode, og ſom de bleve berommelige i Krig, og drædre 

hinanden indbyrdes (59) og Alrek efterlod, ſaavidt vi vide, ab 
ene Sonner, faa fan man ei troe at de have opnaaet nogen ſer⸗ 
Deles hon Alder , dog maae man ogſaa tillegge Dem en nogenluv 

De Alder. Jeg vil troe at de have regieret i 40 Aar, ere alt 
Døde 300, Da Alrek, ſom uden Toil var den ældfte, var 439 
og. Eric maaſtee cen eller fo og 40. Alrek efterfod fig to 

| 
(55) H. K. t. 1. p. 19 og 20 
(56) Ib. p. 20. . 
(57) P, 21 og 22. 
(58) P. 22 — 24, 

(59) P. 24. 
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Bønner, AlF og Yngve, All ſynes at have været den æfdfte, 
den han efterlod fig en voren Søn, og Yngve derimod fun unge 

Børn; De Dræbte begge hinanden, og ſom det fynes i deres 

lomſtrende Aar (60). Herved fer jeg mig befoyet til at lade 
[ngve el fodes for Aar 295, og begge doe 340, thi Derved kan 
døgicik Alfs Son blive 17 Aar, da hang. Fader døde,  Hug- 

tik ſynes vel at have regieret ei ret ienge, men dog noget (61), 

vorfore jeg, fan og paa Det at Yngves Sonner kunde imedens 

ope til, vil tillegge ham en Regiering af 10 Aar til 3 so. En 

lvedkommende, ved Navn Hake, indtog derpaa Riget, og re⸗ 

Herede i 3 Aar, til 353, hvorpaa Jorunder, Yngves Son, ind⸗ 
og Riget, thi hans Broder Eric var blevet i Slaget mod Hake. 

Naar Yngve er fod 295, og man vil holde fig den Regel af 33 
Var eſterretlig, faa ev Jorunder fod 328, og var folgelig 25 Aar, 

ja han beſteeg Den Svenſte Throne, en gandſte paſſelig Alder til 

it. have udrettet de Bedrifter, ſom tillegges ham, førend han 

om til Regimentet. Hvad Aar Jorunder. er dod, fan man ſlut⸗ 

e af Det; Snorro (62) fortæller, af Aun hans Søn var 10 Aar, 

ra han kom til Regieringen, thi lader man Jorunder avſe ham 

feer "Regningen af 33 Aar, følgelig 361, faa maae'Jorunder 
hære ded 371, efter en Regiering af 18 Aar, og Alder af 43, 

wilket vel nok paſſer fig paa det, Snorro (63) fortæller, at han 

løste Krige, og blev i en af dem. ; 

Au vil jeg betragte de Danſke Konger, ſom imedens regie⸗ 

ide. Da Halfdan forft døde 401, efterdi Aun var omtrent 40: 

Siette Deel. be - Aar 

(60) P, 25 og 26. | J 
AN (61) P. 27. 

(62) P. 31. 

(63) P. 32 
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lfden var ældre end hang Broder Fridleif (65), fan vil jeg. 
fe at denne ev fod 330; Og Ingiald, ſom ogſaa var en Bros 
af dem, og eftev Saxo (66) ſynes ei at have været gandſke 

aen, da Faderen døde, Aar 325. Efter Snorro (67) har 
idlef, Halfdans Broder, havt en Son ved Navn Ale, 

enne ſtal paa nye have udjaget Kong Aun, og ſom Det efter 
Sero ſynes, efterat Aun havde paa nye regieret i 10 Aar, fol⸗ 

ig 421; Nu ſiger Snorro ogſaa, at Ale segierede der i 25 Aar, 
gelig maae han-være dod 446. Da jeg nu forhen haver viiſt, 

hans Fader maae omtrent være fod 330, faa fan man an⸗ 

je, at Ale er fod 370, for ei at giore ham alt for gammel, 
orvel han endda bliver gammel nok, fiden han omkom paa en 

Ddſom Maade. Schöning (68) har antaget, at Aun blev 120 
rx, hoilket er endda vel meget, men fom Poeten Piodolfur tas 
om hans ufædvanlige hoye Alder, faa er det Dog ei gandffe 

meligt. Altſaa døde han forſt 471. 

Efter foromtalte Liſter af Flateyer Bogen, og af Langted- 

al, har Halfdan havt tvende Sønner Helge og Hroar. Jeg 
fætte at den forfte ev bleven avlet 366, og den anden 370 ,- 
for De alt for faae Ledder i den Danſte KongerSlægt er man 

d til paa de flefte Stæder at vige fra. Reglen af De 33 Aar. 

ef indfeer jeg at det ei er rimeligt, at de faa ofte have ſaa ſeent 

(et, og at der ſnarere fattes et par Ledder; Men i faa dyb en 

wshed om denne Sag hos alle vore gamle Skribenter, fan og 

ished hvor de fulde indfættes, vil jeg for det forfte ei gribe 

Bb b 2 "Dertil. 

(65) Snorro t, I. p. 31. 

(66) L, 6. p 100. 

(67) P. 31. 
668 Tideregn. sy 19. p. » 64. 6. 18; P. 83, 

æ” 
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dertil. I faa gamle og forvirrede Ting maae mati være glad ved 

at hane faa mange Synchronismer hos ſaadan Skribent ſom 
Snorro, hvorfore man nogenlunde kan lide paa dem; og maae 
man da indrette Tiden af Ledderne og Regieringerne imellem diſſe 

Syonchronismer faa got ſom man fan. Helge faldt i Strid, og 

var hang Son Hrolf da otte Aar (69). Lader man Helge bli⸗ 

ve 79 Aar, og følgelig doe 430, faa er 422 Hrolfs Fodſels⸗ 

Nar, hyilket er meget tiligt, men fildigere kan der ei blive, baa⸗ 

de for De forrige Synchronismers ſtyld, fan og for ei at lade de 

Danſke Konger avle alt for ſildig. 

Nu vil jeg igien vende mig noget til de Svenſte Konger. 
Alting vifer at Auns Sen Egill, og Sonne⸗Son Ottar fun have 
vegieret kort (70). Schåning (71) tillegger derfore den forfte kun 
en Regiering af 6 Aar, og den anden af 4. Efter min Regning 

… Døde da Egill 477, og Ottar 481, hvorefter man med Schåning 

i hang Tabelle kan antage at Aun har avlet Egill, da han var 

| 60 Aar, og Egill igien Ottar, da han var 33. Efter min Reg 

.. J ning foddes da Egill 411, og Ottar 444. Men her moder os 

den femte Synchronismus imellem Egill og Othar, og Kong Fro- . 
de hin Frækne i Dannemark. Til at foreene dette veed jeg u⸗ 

. ften intet Raad, thi hvor fænge jeg end har fadet de Dafe 
Konger leve, og hvor (cent jeg har fadet dem avle, faa blivet 
Dog Denne Frode 100 Aar ældre end Egill og Ottar, ſaafremt hon 

er Den forhemaf mig omtalte Frode Halfdans Fader og Fridleit 

Søn, hvilket ſaavel Langfedgaral, ſom de to Slagt⸗Regiſtete 
Flateyar Bogen ſynes at vife, hvor han paa begge Stader kal⸗ 

| FEE des 
- €69) U. R. t. 1. p. 30. 
(70) H. K. t. 1. p. 33 — 37. 
(71) Tidsregn. $ 21: P. 67. 
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xes hin Frækae, Vilde man end antage, at Snorro havde givet 

ham et urigtigt Tilnavn, og trog at Det var en ellers ubekiendt 

deode, faa vifer dog den ſiettte Synchronismus mellem Helge 
T. Hrolf pua den ene Side, og Adils, Ottars Son paa den ans 

jen Side at dette neppe fan være ſaa. Imidlertid vil jeg dog 
nu. til et Forſog antage at denne Frode haver været Den ſamme 

Frode, fom Saxo gior til Halfdans Broder, og for at forene det 

nogenlunde, antage at han er fad ſamme Aar fom Faderen Frode 
jøde, nemlig 340; Men med alt det. bliver Der dog ver umue⸗ 
igt at han endnu 481 haver funnet være paa Soetog, og hang. 
ſarler have ihielſlaget den Svenſte Kong Ottar i bemældte Aar. 

Det falder mig ellers ind, om man ci kunde hielpe Tids⸗Reg⸗ 
ningen ved at lade Eigill og Ottar regiere imedens Aun endda les 

pede, ſom venteligen var formedelſt fin hove Alder udeqvem til 

it fore Regimentet. Man kunde altſaa lade Eigill fodes 390, 

ig Dee 450, og Ottar fodes 423 og døe 470; Men endſtiont 

enne Giætning er maaffee ci gandſte at forkaſte, og kan hielpe 
il Chronologien, ſaa hielper den dog ikke i denne Hypotheſe, 
hi Frode maatte endda have levet fra 340 til 470, Helge ble⸗ 

et noget ældre end man vel fan antage; og Hrolf være fan mes 

et ældre end Adils, der ægtede hang. Moder, og Hrolf overalt 
pugae en alt for hoy Alder, allerheldſt han blev ihfelſlaget, 

vortil kommer at Helge maatte ogſaa have indtaget Jylland fra 

Barerne længe for 449, da Det dog er rimeligen (feet en god 
id efter. Desuden maqe Helge og Hrolf, ſamt Ingiald have 

vet en temmelig Tid ſenere, ſaafremt mankal komme til rette med 

hronologien af de folgende Konger. Imidlertid da Snorro ſelv 

idner at Ali, Fridleifs Son, blev dræbt af Srerkodder den 

Zamle, fan er det meget vimeligt af Ingiald, Frodes Son, maae 

Bbb3 ei 
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ti have lever vet langt fra De Tider, Hertil kommer ogſaa, at 

Det ci ſynes troligt af den Frode, ſom jeg lader doe 340, haver 

efterladt fig 4 Sønner, der alle have regieret, allerheldſt Snorro 

tillegger fin Frode fun 2 Sønner, og Saxo fin ogſaa fun 2, faa 
diſſe Froder ſynes at have været tvende adffillige Konger. Efter 

al Anſeende hav Halfdan, Helges Fader, ſom var en Son of 
Frode Frækne, kun regieret fort, thi Snorro lader Frode (eve da 

Ottar Døde, og Helge, Halfdans Son, og Sonne: Gon af 
" Frode hin Frækne, efter Langfedgatal, leve med Adils, Ocirs 

Son. Denne Vanſtelighed kunde vel afhielpes ved at troe, at 

Snorro forſtod ved fin Frode Frækne den, ſom efter Saxo dar 

Broder til Haldan, og det ſynes, at man faa meget des ſnarere 
burde antage dette, ſom Ingiald har efter Saxo regieret i kedre, 

og venteligen Halfdan altſaa endda været ung da Faderen dode 

Skade at Snorro ei hav fagt hois Son denne Frode var, ei hele 
hvis Son Halfdan, Helges Fader var; her var det altſaa maaſtee 

Tid at indfærte to Ledder, ſom alle vore gamle Skribenter, brag⸗ 
te i Forvirring ved Navnenes Lighed, have udelade, men hvors 
til Snorro fan give Anledning. Han (72) falder Helge udtchk⸗ 

kelig Halkdans Søn, hvilket ogſaa alle vore andre gamle GSkri⸗ 
henter giore; Men det kan umuelig være den Halfdan , ſom for⸗ 
jog den gamle Aun , efter 20 Aars Regiering, med mindre man 
i Henſeende til Auns [ange Liv vilde ei alene. ſorkaſte Snorro ig 

". Thiodolfur, men endogſaa uimodſigeligen komme til kort i De 
heele Svenſte Chronologie. Skade at Skioldunga Sage er borte; 
Den kunde maaſkee have givet os Lys i Denne Forvirring. Fob 
ger man Snorro, ſammenlignet med Fleteyar Bog, og Langfed 
gatal noye, Da bliver Helge en Son af Halfdan; og Halfdan af 

I Erode 
(22) P. 38. e. 33. 



VAN ke NM 383 
Xode hin Frækne, ſom fevede med Eigil og Ottar; hvoraf jeg 

lutter at den Halfdan, ſom forjog aune, har vævet Frodes Fa⸗ 

er, og ingenlunde Den ſamme fom den fenere Halfdan, Helges 

gader, hvilket Snorro gi heler figer. Og fan har jo Snorro ends 

va ret, ſom gior denne ældre Halfdan til en Son af Frode, men 
aret, naar han gior ham til Frode Fridfami, da han derimod - 

sår maaſtee en Sonne ; Søn af denne Frode. Jeg antager 
iltfaa , at imellem Fridleif og Frode hin Frækne ere to Ledder 

ideladte; Frode, og den ældve Halfdan, der igien var Fader til 
frode hin Frækne. Allerheldſt Snorro ſiger, at Frode Fridfsmi 

yavde tvende Sønner, Halfdan og Fridleif, og Flateyar Bog 

yg Langfedgatal derimod, at Frode Frækne havde Halfdan og 

[ngialld, faa at Snorro udelader Ingialld , og de andre Fridleif, 

yviffet vifer at de tale om adſtilte Froder. Efter dette Fan deres 

Fodſels⸗ og Dods⸗Aar ſaaledes indrettes, , Frode den fredfoms 
melige, Dans. Søn, fod 200, død 280; Fridleif, Frodes Son, 

fod 240, dod 310; Frode, hvis Filnavn ei vides, fod 280, 
)ed 340; Halfdan, hang ene Søn, fod 320, dod 411; Frid- 

leif, hang anden Sen, fod 330, Død 400; Ale, Fridleifs Son, 

fon 370, dod 446; Frode hin Frækne, Halfdans Son, fod 

360, dod 440; Halfdan, Frodes anden Son, fod 400, død 

mutcent 445; Ingialld, Frodes forſte Son, fod 390, ded 450; 

Frode, Frodes 3 Son, fød omtrent 405, dod 450; Helge, 

Halfdans forfte Søn, fod 440, dod 498; Hroar, hané anden 

Son, fod. 438, dod omtrent 485, og Hrolf, Helges Son, 

od 490. At man næften er ned til at antage diſſe to Led⸗ 

xr; Sees ogſaa deraf, at man endda ci fan undgaae at til⸗ 

egge alle diſſe Danfte Konger, undtagen Helge, hvor jeg har 

lg! Reglen Uj 33 Sav, ſaa ſeen Avling, ſom 40 Aar; Hvor⸗ 
over 

— 
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"ever man ogſaa maae giore de flefte af Dem temmelig gamle, At 

diſſe tå Ledder mage indfættes her, og at Halfdan, ſom Soorra 

udtrykkelig nævner, hvorvel han forbigaaes af de andre, made 
giores til Gader af Frode hin Frækne, endffiont de andre have 

paa denne Tid ingen Haldani Ledderne, og giore denne Frode til 
Fridleifs Son, fees ogſaa deraf, at Snorro gior Ali, fom dt 

andre udelade, til en Son af Fridleif, hvilket gior Det rimeligt 

at Frode har været Haldans Søn, allerheldſt han kaldte fin Son 

Haldan. Markeligt ev det ogſaa, at Saxo gior fin ældfte Halden 
til en Son af en Frode, Vel fandt, at han igien gior ham til 

Roc og Helgo Fader, hvilet dog tilkommer en ſenere Haldan, 

. Sandt nof at Schåning (73) føger at hæve dette paa mn 
anden Maade. Forſt fader han Dan fodes 180, eller 170, 

og jeg Derimod 150, ved det han gior Olufs til hans Moder, 

og ei til hang Kone, ſom jeg, hvorvel jeg gierne ogſaa fan 

efter Dette endog lade ham fodes 170, Men Dette hielper 

ti meget, da Der efter Schönings egen Silftaaelfe, ved det 

han følger Snorro noye, ere kun 3 Ledder i det Danſte Slægt 
Regiſter, paa en Tid Da der ere 7 i Det Soenſte, hvvorimod jcez 
tagende Anledning af Snorro felv, ſammenlignet med Langfedge- 
tal og Flateyar Bog har s Ledder i det Danſte.  Schåning hat 

derſore, for videre at hielpe herpaa, antaget, at alle de 7 Gom . 
ffe have avlet, Da de vare 25 Aar, og derved vinder han im - 

mig 56 Aar, lyvitfe med de forrige 20 giore 76; Og i Henſeen⸗ 
De til de Dane antager han, at Dan har avlet Frode, da han 
var 65 Aar, hvorved han vinder 15 Aar, og Frode igien Hulf: 

dan, da han var 55, og Fridleif, da ban t var 65, hvorved han 
te 

SEE (73) Tiderezn. 5 10. Pr ST. '$. 11. p. 5. "n 12. Pr 53. 
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ter vinder 15, det er tiſſammen 1o6 Aar. Derimod tillegger han 
alfdan fun en Alder af 86 Aar, og jeg Derimod af 91; Ved" 
nne Tidsregning kunde jeg altſaa komme Rimeligheden 11 Aar 

ermere. Jeg tilſtaaer at dette er meget ſindrigt; Men ſlemt er 

t, at man ſtal faa ofte vige fan meget fra Neglen af de 33 Aar. 

Jøg gior han det noget i Henſeende til alle de 7 Svenſte Kon⸗ 

r, og meget med 2 Danſte, faa gier jeg det og noget med alle 

zanſte. Hvorom alting er, faa er dette dog viſt, at Snorrø. 

neg at have i Denne Tidspunkt antaget tvende. Halfdaner, dg 

vandre derimod fun have een; Vel kunde man fige, at Snor- 
nis forſte Halfdan havde været en Broder af Fridleif, Daria 

zonne⸗Son, fom og Snorro felv figer, og at han var udeladt 

Flateyar Bogen og Langfedgatal, fiden han maaſkee ingen Born 
terfod ſig, ſom dog ev underligt, efterdi Snorro udtrykkelig vids 

r, at han baude var ældre og i alle Ting mere, end hans 
roder; Og det fom mere er, den Udeladelfe hos dem afhielpes 
ved mit Syſtem, men flyttes kun længre ned i Tiden. Jeg 

[de derfore gierne bifalde dette om denne Halfdan, derſom det 
m var mueligt paa en ret god Maade at foreene det med Tidéregs 
ngen. Men. fulde nogen endda vedblive at ſynes, at det er 
r Driftigt, at indfætte to Ledder i Den Danſte Konge⸗Liſte, fag 

intet andet tilovers, end at antage Schönings Foreenings 

daade. Naar Snorro gior Helge til en Son af Haldan, då 

ſſteder Tidsregningen ikke, at anſee Denne Haldan for den, ſom 

ter ham var Fridleifs Broder , og en Son af Frode Fridſami, 

lerheldſt Langfedgatal 2c. gior Haldan Helgos Fader tif en Sen 

"Frode hin Frækne. Hvorfore man ci andet kan end troe, at 

sorro haver antaget tvende Halfdaner. Men ved at antage 
fle 2 Ledder, kommer dog Frode hin Frækne, hvis Dod jeg 

Siette Deel. . ' Ccc fætter 
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OU fætter ved 440, ei til at have (evet med Eigili og Ottar, hvig 

Dod indfalde 477 Og 481, .0g med Dem haver han dog efter 

Snorro levet. At fætte Frode fenere ned i Tiden; gaaer ei an, 

uden ved at fade hang Forſadre avle ſenere, og de avle endde 
ſeent nok; Man maae altſaa forkorte Avlingé s Aarene af de 
vene Konger, paa den Maade ſom hosfoyede 2 Syndronis 

flige Tabelle udviſer. Altfaa maae jeg og her giore ligeſom Sehö· 

ning, og ſynes altfaa efterhaanden ar miſte De Fordele, hvorfore 

jeg har indfat 2 Ledder. For nu at paffe alt Dette: fammen, 
maae jeg og korte noget af de Danffe Kongers Levetid, hvor 
den efter Dette Syſtema bliver mere rimelig. Det paffer fig og 

vel nok, at Sterkodder fan have Dræbt Ale 396, og dog lever ud 

Der Frode, ſom dede 440, og, Ingialld; fom dede 450. De 
tyende Svenffe Konger Eigill og Ottar komme ogſag eſter dette 

Syſtem til at doe nogle Aar for Frode, ſom De efter Snorro 
maae. Det enefte ſom ſynes lidet underligt, ev, at man mast 
tillegge Ottar kun en Regning af 2 Aar, med mindre man vild 

følge den ene Codex af Saorro, fom tilegger Aun 20 Aar, da 
han kom til Regieringen. 

6 Synchr. Den ſiette Synchronismus er og hos Snorro mellen N. 

Danſte Konger Helge og Hrolt, Fader og Son, og den Spoen⸗ 
[…. ffe Adils, Efter Langfedgatal .og Flateyar Bogen gaaer. dettt 

I gierne an, thi Frode hin Frækne, Helges Fader, har levet må 

Egill og Ottar, Adils Fader og Farfader. Efter Slagte—⸗Ledder⸗ 
he ev Adils Den 18 i Sverrige, og efter den almindelige Regning 
Helge og Hrolf den 14 og 15 i Dannemark, men efter min Reg 
ning Den 16 og 17, hvilket ſynes nødvendigt at antage, ſiden 
Odin hav timeligen varet noget aldre end Niord. At cer Leed paa 

ga 
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af tvende jævnfides Linier fan tabes, er meget rimeligt, men . 
fones at være for meget. Denne Adils ev efter Reglen fed 
7, altſaa 6 Aar ældre end Hrolf, og kan derfore gierne have 

tet Hrolfs Moder Vrſa, og avlet fin Son Eiften med hende, 
Ser tales ei om, at han havde nogen anden Dronning; Thi 
fe var 16 Aar, Da Helge borttog hende (74), og hav ventelis 
Aaret efter bragt Hrolf til Verden; Da nu Hrolf er fod 
3, faa er Vrſa fod 466, altſaa fun 11 Aar ældre end Adils. Yrfa 

[od Helge, da Hrolf var 3 Aar, og var fiden noget hos hen 

Moder, forend hun ægtede Adils (75), altſaa forfod bug 
ige 486; Han dede 491, og førend hang Ded maae hun 

pe ægtet Adils, fom dog fun var endda 14 Aar gammel: 

ttte fønes at vife, at min Tidéregning i de Svenſte Konger 
ter noget for haftig, og at Schönings herudi er vigtigere, fom . 

er Adils fodes 446; Dog man har ei nodig at gaae faa vidts 

in kan lade Adils fodes 465, faa bliver han gammel nok for 
uægte Vrſa 489 eller 490, thi Det er ei rimeligt, at lade Vrſa 

Ye fængre end to til tre Mar alene Men er Adils fod 465, ſaa 
; hang Fader Ottar omtrent være fod 432 efter Reglen, og 
ii omtrent 411, thi for Fan man ei vel [lade ham fødes, fiden 

forſt 471 kom til Regieringen. Herimod kan indvendes, 

rfore jeg ci da ligeſaavel antager Sehönings Beregning om de 
Aar af de 7 Svenffe Konger, fra Domar til Ane, da jeg 

; felv viger nu fra Reglen. Jeg foarer hertil, at Nodvens 
hed og Rimelighed undſtylde ſaadant, men at antage et andet 
lings Aar for faa mange Konger, og Det efter en vig Regel og 

r af 25; ſynes mig at være noget gandſte andet. Naar bø 
Ccc 2 tragtes, 

(74) Hrolfs S, c, g. p. 23. 

(75) Snorro c. 33. p. 38. Hrolfs s8. e, 13 og 14. D nå I og 32, 
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tragtes, at Snorro ſiger: at Adils regierede længe, og at Hrolf | 

blev forft dræbt, da Eiften, Adils Søn, var Konge i Sverrige 

(76), fan fees heraf, at Adils mage nodvendigen være fod for 

end 477, ſom ev det Aar, Reglen giver. Helge havde en Bro⸗ 

der ved Navn Eroar, ſom var to Aar ældre end han, og drab⸗ 
te de begge deres Farbroder Frode, da Helge var 10 Jar, og 

Hroar 12 (77), altſaa 450." Antager man derimod efter den 2 

Syndroniftiffe Tabelle, at Ottar ev dod 439, faa maae Adils 
i det mindfte være fod 438, og da bliver han gammel nok til.af 

ægte Vrſa 483 eller 490, og naar jeg betænker, at Vrſa blivet 

Herved faa meget yngre, end han, og at Snorro lader ham ægte 

hende forend Helge, faa fan man nok antage, at Yria haver 
enten fod et Par Aar tilforn, eller og at Adils haver ægtet hinde 

Da hun var 14 Aar, ſaafremt man noye vil holde ſig tilde 16 
Nar, ſom tillegges hende i Hyolfs S,, da Helgo ægtede hende 
Wiſt nok ev der, at alle Omftændigheder vife, at Adils haver ve⸗ 

ret meget ældre end Hrolf. Dog er det noget underligt, at Adils 
Fulde fun have været eet Aar, da hans Fader dode; Bil jeg tib 
legge ham 15, og fade Faderen doe 453, og tilegne ham med 
Schåning 4 Aars Regiering, ſaa er Figill dod 449, og Aun FTH 

Men Da maae de Danffe Kongers Dods⸗Aar og forandrts— 
Frodes viſt nedfættes tif 455, Halfdans til 460, Iogialds til 463 / 

Frodes Fodfels s Aar til 375, og Ali Dods-Aar til 418, 98 

Halfdan den ældres til 383, hvorved alting for ſaavidt endda nef 

" Fan jævnes, Men her forefalder atter en ſtor Vanſtelighed 
Frode regierede efter Snorro over Iylland, og Iyderne ſtulle da 
under ham være gangne over til Britannien, Hvilket ſynes at 

, viß, 

GO 0,31. p. 37. 0.34. 40, I. 
(77) Hrolfs S eme I 
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iſe, at de da ꝛi ſtode under de Danſte. Men maaſtee alting 
an noget afhielpes ved at lade Frode doe 445, og Derefter (æmpe 
e andres Aar, thi da droge Iyderne ud under Ingialds ſoage 
Regiering. Udi Hrolfs Saga ſiges (78), at da Hrolf Krake re⸗ 

lerede i Danmark, var Elle Konge i Engelland, af hvilket 
Ravn jeg finder tvende, ſom kunne paffe fig paa .Hrolfs Tid. 
Dén førfte Ella var Konge i Suffer, kom did 477, og hvede 

idda 490, og døde efter Matthæus af Weſtmuͤnſter 514. Den 

aden var Konge i Deira i Northumberland, døde 590, og res. 

lerede 39 Aar, og denne fidfte har det maaffee været, thi vel 

der Sehöning Hrolf fødes 479, og Torfæus 486, hvorefter 
an til Nød kunde have fever med den forſte, ſom maaffee fan 

tøe regieret en god Stund efter 490, men Der ere adftillige 

runde for at troe, at Hrolf ev fod endeel Aar ſenere, og noget 

An i det 6 Saculo, faa at han gierne, endſtiont han ikke blev 
eget gammel, kan have naaet den fidfte Elle Regiering, aller⸗ 

ſdſt naar man antager, at den Handel med Gave⸗Ref, ſom 

emeldte Saga: omtales, ev ſteet i Hrolfs ſidſte Aar. Snorro 
9) fortæller, at Ingialld Ildraade ægtede en Sonne⸗Dotter af 

ong Gautrek den Milde, hvilket tiener tilat ftadfæfte Gautreks 

(der, og at han haver fevet med Hrolf Krake, Imidlertid vis 

Torfæus (80) meget vel, at der haver været mere end cen 

autrek, og at de blandes fammen, i Gautreks Saga; Med mindre 

an vil troe, at den Gautrek, ſom omtales. i Herrauds S., ev 

n ſamme fom i GautreksS,, og da Torfæus felv antager tvende 

kar, fan kan man holde for, at den forſte ei haver levet med 

Cec 3 . nogen 

08) C. 9. p. 5009 34. €. 705 
(79) T. 3.. P. 44. 
(80) H, Norv. t, 1, p. 249 08 230. 
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nogen Gautrek, og altſaa at Eric og Alrec føres uretteligen ing) | 

Sagan at have levet med Gautrek, og pan den Maade kunde man 

endda fun antage cen Gautrek. 

Den 7 Synchronismus er mellem Ivar Vidfadme i Dan 
mark og Ingielld i Sverrige. Her møder atter nogen Banffe 

lighed, thi efter Snorro (81) er Ingialld den fierde fra Adills, og : 

efter Den ene Lifte i Flateyar Bogen er Ivar den s fra Hroar, Hel, 

ges Broder, ſom Maae være Dad i Begyndelfen af Adils Rezie⸗ 
ring, og have jævn fevet med hans Hader Otter. Henne. 

altſaa ingen Banffelighed, thi der ere 4 Ledder i hver Lifte. Sa 

Vanſtkeligheden ſtal Mmarr-fomme De Svenſte Konger mane 

jeg ſaaledes at kunne indrettes. Siden Adils regierede lenge, 

faa kan man fætte at han dede 520. Efter Reglen. foddes hans 

Son Eiften 498 eller og 471; fiden han blev dræbe, faa vil jeg 
fætte, at det ſteede 535, hans Sen Yngvar foddes 531, dat 
altſaa fun 4 Aar da Faderen dede, hoilket gior Det begribeligt . 

fvi han (od hans Banemand Sålve Iyde, regiere efter Snorronis 
Bidpesbyrd længe i Sverrige (82). Lad Sölve have regeret 20 

Yar til 555, og Yngvar fiden til 570, thi meget flænge kan mod 
el lade ham leve, efterdi han blev flaget i Krig (83). Bret 
Amund et fod 564, og ſom han dode paa en voldſom Maade, 

ſaa vil jeg kun lade ham feve til 620. Ingialld blev fod 597, & 
ſom Faderen giftede ham i fit levende Live (84), faa vil jeg fatit 
at Det feede, Da : han var 20 Aar, 617. 

| & 
(81) P. 33 — 43. 
(82) C. 35. p. 41. 
(83) Ib, p. 42. i J 

(84) Ib, c. 33. .:æ. SO] 
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De Danſte Konger regierede imedens paa denne Maade. 
Irolf Krake foddes 483, kom til Regieringen 491, og fan man 

jerne give ham en Regiering af 36 Aar, fiden hans Dotter 
mifa- blev gifter i hang levende Live (85), altfaa døde han 527, 
g med ham gif den Linie ud, thi han døde efter Snorro førend 

en Gvenffe; Kong Eiften, Hans Farbroder Hroar havde efter 

en ene Lifte i Flateyar Bogen en Sen ved Wavn Valdar den 

Rilde. Efter Slægte Ledderne gaaer dette ogſaa endda nok an. 
Jog bringer Schånings (86) Grunde mig til næften at troe, at 
inne Valder haver været en Dotter⸗Son af Hroar. Hvortil 
an fegges, at endffiont der fra Adils, i hvis Ungdom Hroar les 

ede, og til Ingialld eve fun fire Ledder, ſaavel fom fra Hroar (til 

rar; faa maae Dog herved iagttages af Hroar dede da Adils end: 
u var ung, at Adils regierede længe og at Ivar reglerede lenge 
ter Ingialld Ildraade, faa at alt dette ſynes at udfordre eet Leed 

eve i Hroars Linie. Men hvad denne Hroars Fatter har hes 

æ vides ikke. Efter Reglen er hun fod 471. Med Schåning 

7) vil jeg antage, at hun har fod Valder 496, Valdar igien 

'arald $29, Harald Halfdan $62, hvor jeg viger fra Sehöning, 

folger Reglen, hvilket jeg kan giore, ſiden jeg lader Ingialld 

Des endeel Aar ſenere end Schåning gior. Derimod vil jeg 

jen Schåning, fade blive 11 Aar mellem Halfdan og hans Bros 

te Gudrod, der altſaa foddes 573. Efter Reglen avlede Half- 

am Tvar 595 ; og Ivar fin Dotter Audur 628. Hvad Deres 

Neds s Jar angaaer, Da vil jeg lade Valdar doe 556, Herald 

99, fiden han kaldes den Gamle; Halfdan 635, eſterdi han 

(ev jhielſlaget af fin egen Broder G Gudrod, efter Gudrods Hu: 
ſtrues 

(85) Hrolfs S. p. 88. 
(36) Tidéregn, p. 74 og 75. 

(87) P. 75. 



ss EN BW 
ſtrues Afss' Raad, ſom var en Dotter af Ingialld Noraade. Da 
jeg nu forhen haver antaget at Ingialld blev giftet 617, faa fan 

man gierne fade Afa, Dev var den ældfte (88), fødes 618, og 
hende gifteg med Gudrod 633, da hun vår femten Aar, og han 

"60; Lad ham nu ſtrax efter have Dræbt fin Broder Halfdan 635, 
J og hun derpaa fin Mand Gudrod 636, venteligen fordi han var 

hende for gammel, faa kan Ingiallds Dod og Ivars Ankomſt tif 

Regieringen være ffeet 638. 

, Men. nu kommer Knuden i Henſeende til Ingrallds Linie, 

fom var en Broder af Halfdan og Frode, og' uden Toil ended 
Jar ældre end de; fra ham, ham iberegnet , og til Hrærek 

Slyngebaand ere fun 4 Ledder. Denne Hrærek blev giftet med 
Audur, Ivars Dotter; Rimeligt har han altfaa været ældre, 

men Dog vel neppe ældre end Sviger⸗Faderen Ivar, (De Gamle 
— ffulle fige at han da var gammel (89).) Fod altſaa 595, hvor 

af følger at i en Tid af 200 Aar fulde Fun have været 4 Ledder i 
Skaane, og imedens i Dannemark, eller rettere i Sieland, 5, 
og om Hroars Dotter antages da 6, og i Sverrige 6. HE 
maae altſaa feile noget. ” Schöning (90) haver derfore pgfag ans 
taget, at Hrærek ei har været Ingiallds Son, men. Dotter⸗ 
Son; Herefter at domme vil jeg antage at Iogialld har fort 
avlet Denne Dotter 449, fiden han. efter Saxo (91) ſtal ogſaa 

. have havt fire Sonner, ſom maaffee have været fodde forend 
hur.  Ingialld-fan man fade døe omtrent 450; Hang Date 

… føde Hrærek Hnauggvanbaug omtrent 469; Denne avlede Frode 
. i Aar 

(88) H. K.t. Te P. Tv 

(89) Scbåning p, 77, 

” (90) P. 76 . . 
(91) L. 7. P. 120. —.. my 
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Nar 302; Frode Halfdån 540, og Halfdan Hrærek Slyngebiand 

95, eller og om man vil giore ham ældre end hans. Svigers 

fader Ivar, fag 580, og derimod hans Broder Helge 595, thi 

an fones af have været yngre, fiden han behagede Audur bedre 
Iide er Det at man i denne Linie maae endda antage faa lang 

Ivlings⸗Tid, ſom 40 Aar. 

Den 8 Synchronismus er mellem Kong Gorm i Daune⸗ 

iark og Harald Harfager i Norge (92). Fra Ingialld af til 
(8. Synchr. 

Iarald opregner Snorro, Harald iberegnet, 7 Ledder, hvile, 

aultiplicerede med 33, giore 231 Aar. Lader man nu Oluf 
Prætelje,. Ingiallds Son, være 19 Aar da hans Fader dede, 
om han ſynes at maae have været, fiden han ſtrax efter hans 

Dod kunde efter Snorronis (93) Vidnesbyrd være Anforer for 

n Flok, ſaa ev han fod 618, og derfra til 853, da Harald 

Jarfager er viſt fod, ſaafremt han kom til Regieringen 863, 

pilket uden Ivil er rigtigt, i Det mindfte paa fane Aar nær, ere 

34 Aar, altſaa kun en Forffiæl afs Aar, hvilfe ere for. intet 

t agte. Efter Lifterne i Flateyar Bog og Langfedgaral ere fra 

landver, en Son af Audur, Ivars Dotter, ved hendes anden 

Rand Radbiart, Konge i Rusland, fom omtrent blev gift md 

ende 657, hvorefter det ev at flutte af Randver er fod 658, ere 

iger jeg, til Harald Harfagers Fodſel 6 Mands Ledder, hvilke 

ſdgiore 198 Aar, og 2 FruentimmersLedder, ſom man omtrent 
an regne for 40, tilfammen 238; Men fra 658 til 853 ere kun 

95 Aar, folgeligen bliver her 43, Aar for mange, Altſaa maae 
er afkortes noget i Avlings⸗Aarene. Og dette tiener til at bes 

Siette Deel. ØdD ſtyrke 

(92) H. R. t. 1. p. 75. ce, 3. 
63" P, 53. c. 45. 
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ſtyrke den Formodning jeg hav, at Sigurd Orm i öye er der 

Danfe Kong Sigfrid, fom forekommer hos de Frankiſte Skri⸗ 

benter i Caroli Magni Tid; thi efter Reglen af de 33 Aar fulde 

— han være fod 750; altſaa maatte han være dod meget ung, thi 
efier 798 mælde de Frankiſte Skribenter ei mere om ham, men 

ved 804 om Gotfried, Men derfore fan gierne Ledderne indret⸗ 
tes ſaaledes, at man fader diffe avle naar de vare 33 Aar, unde 
tagen Randver, ſom mage, da han var 22 Aar, have avlet 
Sigurd Ring Aar 680, denne igien Regnar 713, og Regnar Si- 

gurd Orm i bye 746, han igien Aslsug 779, hun Sigurd Hiort 

799, og han Ragnhild 832, thi hun var efter Snorro 20 Aar, 

da hun fodde Harald Harfager. Hvad nu diffe Kongers og 
Prindſeſſers Deds⸗Aar angaaer , Da fan Hrærek , Ingiallds 

Dotter⸗Son, være dod 520; Frode $55, Halfdan 620: Hel 
ge omtrent 655, og hans Broder Hrærec 656; Ivar Vidfadme 

660; og Diffe tre fidftes Dods⸗Aar fan Forholds⸗viis imod hins 

anden med nogen Vished faftfættes efter Sogubrot (94). Rand . 

ver vil jeg lade leve til 710. Harald Hilditann til 730, ſiden 

han blev meget gammel; Sigurd Ring tif 740; Regnar Lodbrok tif 

794, hvorfore man haver et temmelig faft hiſtoriſt Beviis. Sigurd 

Orm i åye til. 798, eller noget efter; Sigurd Hiort døde 852. S 
gurd Orm i dyes Son, Harde Knud, vil jeg fige at være fod 790. 

Hans Ungdom fan have givet Anledning til at andre bemeftrede 

fig Thronen, og at Landet blev atter delet imellem ſmaae Kors 
ger. Men her nodes jeg til at antage, at Knud har avlet Gorm 

i fin temmelig hoye Alder, thi man fan med temmelig Vished 

fætte, at Gorm er fod 847 eller 848. Dette fan dog hielpes, 

derſom man vil antage, at Sigfrid hos de Frankiſte Skribenter 

[4 | 

" (94) P, 5 — 15. 
u 
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Sigurd Ring, men da maae man forandre noget i. den fores 

ende Chronologie, og indrette den ſaaledes: Lade Ivar Vid- 

ne doe 680, fodes 615, Audur fodes 648, fode Harald Hil- 
nn 665, han node 750, Audur gifteg 664, Hrærek Slynge- 

nd døe 676, Randver fodes 678, Sigurd Ring 711. Den 

jende Tidsregning maatte da ſaaledes indrettes ; Regnar fodes 
doe 810, og Da antage, at han er Gorfrid, hvilket dog ev 
yt i Henſeende til Navnenes faa ftore Adſtillighed, og mange ans 

Omſtandigheder; Eller og lade ham doe 815, og Gorfrid være 
Ander⸗Konge; Sigurd Orm i öye fodes 800, død 850; Knud 
es 825, doe 365; Gorm fødes 849. Vilde man troe at den 
mer, ſom dode omtrent 868, var Den ſamme ſom herſtede 

rheie Danmark, da kunde man ei vel lade ham fodes forend 

Og vilde man da antage deu fenere Sigrid hos de Frans 

Skribenter for hang Son Sigurd Orm i öye, hyvilken Sigfrid 

t vimeligen Livet til 891, og ſom man neppe funde antage at 

efod forend 831, faa fulgte heraf, at hans Son Haarde Knud, 
map end vilde antage den tilige Avling af 20 Aar, kunde ei være 

førend 851, da han dog 883 havde en Son, der alerede var 

ige i Northumberland, og hans Son Gorm ei igien forend 871, 

jan dog 880 anforte alerede Krigéhære i Frankerige, hvortil 
mer, at hang Livs⸗Ende £an i Det hoyeſte ei nedfættes ſenere i Tis 

end til 939, og han altſaa kun have opnaaet en Alder af 

Mar, hvilet ei rimer fig hverfen med Saxonis eller Joͤlender⸗ 

Beſkrivelſe over hang hove Alder. Fremdeles maatte Da 

nkernes forſte Sigfrid blive til Sigurd Ring, Regnar Lodbrogs 

er; Og ſom Sigfrids Alder Fan i det langſte udſtrakkes til 

, faa ffulde Regnar kun have været et Barn af s Aar, da 

eren dode, hvilket ev for lidet efter alle vore Skribenter. Vel 
— DD 2 . ſandt 
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fandt at dette unde hielpes ved at fade Regnar fodes for; mes 
de mange. Krigstoge, ſom han lige til fit. Endeligt giorde, gior 

det ei rimeligt, at han er bleven meget ældre end 70 Aar. Am 
tager: man at Sigurd Ring er blevet 70 Aar, faa kan han ei fodes 
forend 735, og Dog ved man vift, at han alerede 718 har giort 
et Tog tit Engelland. Dette ſattes vel efter Slaget ved Bra⸗ 

valla, ſom altfaa maatte være (feer omtrent 715, men adſtillige 

Grunde giore, at jeg troer, at dette Tog ér ſnarere ſteet bag eſ⸗ 

ter. Men vil man antage 715 for rigtig, faa maae man og 

troe, at Den Soerover anforer, ſom 794 ſatte Livet til i Eng 

land, ei hav været RegnarLodbreg. Da fan man gjerne as 

tage, at Regnar er fød 700, og omtrent dod 770, hans Son 
Sigurd fod 745, thi han havde endeel ældre Brødre, ogSigurds 

Son Haarde Knud 790, vel ogſaa nogle Aar fenere, Da Gorm 
gierne forft kan være fod 847 eller 848. Det vanſteligſte vd 

Det forrige bliver ar antage Den faa ſene Fodſel af Haarde Kovd 
og'Gorm, allerheldſt man. har nogen Aarſag til at troe, at im 

- .… gen af dem haver havt ældre Sønner, end de bekiendte Gorm, 
' "Harald og Knud, Vilde man følge det Aarstal 735 for Sigurd 

"Ring, faa maatte man flotte alle de andre Ledder 53 Aar nd i 

Triden, og faa foddes Odin forſt 48 Aar for Chriſto, og da fun» 

0, be han ei have flygtet for Pompejo, ci heller Christus være bleven 

| fodet under hang Sønne-Sené-Sons Regiering. Sætter man 
Derimod, at Regnar er fod 700, og vebliver Reglen af 33 Aar, 
da er hang Fader Sigurd Ring fod 667, og da er Skiold enten 
fod 55 Aar for. Chrifto, en Tid der nok kommer Sandheden tm 

melig nær, eller og 56 Aar, folgeligen komme da begge Regnim. . 
ger, anforte P. 353, overens, thi eet Aars Forfiæl bor i faa 

| fang og gammel. en Regning anſees ſor intet. Saadan Overs 
den⸗ 
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renſtemmelſe gior, at jeg er nær ved at anſee 700 og —* for de 

tette Regnars Fodſels- og Dods-Aar, at fige, naar man vil 
ligge 33 Aar til Grund, thi vil man efter Bevifer og Omftæns 

digheder ſnart forkorte, ſnart forlænge diſſe Avſings-Aar, da 
bliver 794 vel Regnars rette Dods⸗Aar. 

At den Svenſke Konge-£ifte er meget at lide paa' fees deraf; 
it den hos Snorro, i Langfedgatal og i Flateyar Bogen kommer 

vereens. Den grunder fig efter Snorronis Vidnesbyrd paa den 

amie Poet Thiodolfur hans Viſe, faldet Ynglinga Tall; og 

enne Mand levede i det 9 Sæcufo, og var Herald Harfagers 

Dof— Poet, og kaldtes den Viſe for ſin Kyndighed i diſſe Ting. 

Aluſaa have vi her et langt ældre Vidnesbyrd end Snorronis eget ; 

Den dette er og det ældfte vi have af de Vidnesbyrd, der ins 

eholde en heel Folge af Konger, og Hiſtorie , thi mange af vore 

Viſer, fom handle om en og anden enkelt Konge og Tildragelfe, 

re uden al Toil langt ældre; Men Tiden naar de Konger have 

evet, og naar de Ting ere ſteede maae faftfærtes efter Dette og 
lere Slagt⸗Regiſtere, og andre hiſtoriſte Omſtændigheder. 

De Danſke Kongers Slagt⸗Regiſter er taget af Lang fedga- 

al, og af De tvende i Flateyar Bogen; Saavel Schåning fon 

eg haver viiſt, ſom jeg før det forſte haver antaget, at der fars 

eg nogle Quinde⸗Linier, men ved at give dem Bifald, og ved 

vt fammenligne dem med de .ovenmældte Synchronismer hos 
Snorro, hvilfe Torfæus alerede haver. betient fig af, fan man 

neget gierne, ſom alerede er viift, fane De Danſte Kongers Res 

jieringer og Ledder til at paſſe fig med de Svenſke. 

Dodd 3 . Men 
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Are Slægt: 
Regiſter. 

Men forend jeg gaaer videre, mage jeg berette, at Schöniz 

(95) haver tilfulde beviiſt, at Harald Harfager ev fod ikke 848, 

men vimeligere 853 eller 854, af hvilke Aar jeg ſnarere tror 

Det ſidſte at være rigtigt. Dog dette gior ingen Forandring | 

de Danffe Kongers Ledder , da hang Moder Ragnhild ene 

gierne kan være fod 832, men i de Norſke flyder devaf, at Half 

dan hang Fuder er fod 824, hvilfer dog ikke hindrer, at hans 
Fader Gudreid jo fan være fod 771, da han avlede ham fi ſit 

andet Ægteffab ; Avorfore og Schåning i fin 3 Tabelle antager 

771 for Gudreids Fodſels-Aar. Dog maae Odin og Niord efte 
Dette, naar man none vif folge Beregningen af de 33 Aar, være 

fodde s Aar fenere; Dog Dette gior intet til Sagen, og Fan it 
jævneg med Den antagne Tidsregning, at de ere flyede hid. mm 

for de Romerſte Vaaben under Pompejo. 

| 6. 1x. | 
… Men foruden diſſe Slagtregiſtere have vi endnu adftifige 

andre. Den troværdige Are, fom rev ved Aar 1120, folge 

figen 100 Aar for Snorro, opregner (96) fine egne Forfædre fra 
Ingvi, Tyrkernes Konge, Niords Fader. Nu haver Schåning 

(97) viiſt, at Are er fod 1067; Da han nu opregner 38 Leder 
med fig felv, og man vil multiplicere Dem med 33, fan fomme . 
1221 Aar ud; Hvorefter Den forfte maae være fod 154 Aar ft 
Chrifti Fodſel, hvilket gaaer nok an med den af mig antaget 

. Regning, at Odin er fød 100 Aar for Chrifto, og Niord 90; 

— HEL HEE 

Thi vel mage Niord efter denne være fod 121 Aar for Chriſto, fib 

geligen 31 Aar for min Regning; Men deraf følger dog ei, at 
| min 

(05) Tidsregn. p. 24 og 25. 

(07) Tidsregn. p. 9. 
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ha Regning ex urigtig, thi de 33 Aar ere kun en Regel, naar 
an intet andet har af gage efter; Og behøver man kun hev at 
tage, åt de alle have avlet naar de vare 32 Aar, for år fane 

ting til at paſſe fig, thi da bliver Niord fod 86 Aar for Chrifi 

odſel. Markeligt er det at Are felv figer at Ingialld, den 29 

Dette Slægter Regifter, var en. Dotter⸗Son af Sigurd Orm i 
re; Han maae efter Reglen af De 33 Aar være fod 770, men 
er den af 32, Aar 778, og dette kommer vel overeens med 

n forft af mig antagne Regning at Sigurd ev fed 746, og fan 

dogſaa bedre foreenes med den anden at han er fod 740, og 

m begge grunder fig paa at han ev Frankernes Sigfrid, thi. 

an fan fun da lade ham avle fin Dotter 764, faa Fan hun 
k have bragt et Barn til Verden 778. Men med Den tredie - 
ids Regning, at Frankernes Sigfrid fulde være Sigurd Ring, 

jer Den fig aldeles ikke forene, og Dette gior at jeg feer mig ned 

at forkaſte bemældte Hypotheſe, ſom elevs havde den Fordel, 

man Derved undgik Haarde Knuds hoye Alder, da han avlede 
»xm, en Ying Der vel ei ev umuelig, men dog ufædvanlig, faa 
at tvende gange efter hinanden mindreaaarige Regieringer ere 

ofaldne, hvorpaa man dog haver havt Exempler i de Franſte 
onger Ludvig 13, og 14. Ci heller tør jeg, for at afhielpe 
tte, falde paa, at enten Haarde Knud eller og Gorm ikke have 

tret Sonner af Sigurd, ellev af Horde Knud, men Sønnes 
zonner, ellev endog at dette maaſtee haver hændet med dem beg⸗ 

„ſaa at Somerne ere bortdode, forend De komme til Regie⸗ 

agen, og de derover blevne forglemte at anfores paa Liſten, 

i herved kunde faſtſottes at Horde Knud havde omtrent avlet 

Son 800, og han igien 849 Gorm, Dog herom mere paa 
andet Sted. dremdeles ev Olaf Trætelje Den 24 i Denne 

Tids⸗ 
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Tide» Regning ; Efter Reglen af de 33 Aar er han da fø 
605, uten efter den af 32, Aar 618; begge vige ei fan meget 

langt fra det af mig antagne Aar 619. Altſaa tiener Dette 
Sjlægt:Regifter herligen til at fadfæfte Den af mig antagne Tide⸗ 
Regning efter Ynglinga' Tallet og flere. Imellem mig og Sché- 

ning er og kun faare liden Forſtiel. Bel fandt at Gudrod, Hilf- 

dan Hvidbens Son, maae efter Den 33 Aars Regel være fed 

671, hvilket Aar Schåning forandrer til 691, men efter den af 
32 fan han være. fod 682, hvilket vel kommer overcens med hans 
Faders Fodſels⸗Aar, men derved blive endda 23 Aar mele 
ham og hang Broder Eyften , hvilfet fynes vel meget; Alet⸗ 

heldft Snorro nævner Eiſten forft, og vidner at han blev Konge 

.eftev Faderen, hoilket altſammen ci fan ilde ſynes at vife at han 
haver været den ældfte. Og end værre bliver det om man noge 
vil holde fig til Reglen af 33 Aar, thi Da mage Eiften forſt dete 
fod 718, eller 719. midlertid antager dog Schåning felv at 

Gudrod haver været den ældfte, ja 14 Aar ældre end Eiftea, 
Og, fandt at fige, faa er dev ingen anden Udvey. Fa udi tø 

bellen ved fin Norſte Hiſtories 1 Deel antager han at Gudrod ét 
fod 671, og Eiften forf 695. Vil man med Schåning i be 

mældte Hiſtorie P, 367 antage, at Gudraud er efrer fin Fade 
Haldan bleven Konge over Sollber og Varmeland, fan og de 
Stykker fom hans Fader havde beſiddet af Hadeland, Foten % 

Hedemarken, hvorimod Broderen Eiften fun fik Veſtfold og 8 

Deel af Raumerige, faa fan man gierne anſee Gudrod for da 
ældfte, ja endeel Aar ældre end Eiften. Dog foraarſager deu 
Toil at Morfaderen hedde Eiften, og jeg Derimod ei finder nog 

Gudraug i deres opftigende Linie enten paa Faders eller Moder 
Side. Deres FarsFaders Seſter var gift med en, Gudrand, 

Konge 
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Konge i Skaane, ſom var en Broder af Halfdan, Ivars Fader; 
Men efter ham kan jeg ei troe at han er bleven opkaldt: og ſtulde 
bet faa være, Da ſynes dette at viſe at han nodoendig maae have 
været pugre end Broderen Eiften, . , 

Entd nu haves det faa kaldte Haleygia Tal, ſom Torfæus 

(98) anfører, uden at fige hvorfra han har det, og hvoraf el⸗ 
lers Eun findes Stumper hift og her (99). Det var ſkrevet af 
den ftore Poet Eyvind Skalldafpiller, ſom levede omtrent i Mid⸗ 

ten af det i0 Saculo, folgeligen af en hon Alder, og af ſtor 
Froværdighed. Torfæus opregner 28 Ledder fra Odin”, ham 
iberegnet, til Hagen den rige Lade Jarl, Diſſe udgiore multi⸗ 

plicerede med 33, 924 Aar; Da nu Hagen holdes for at være 
Fod omtrent 940, fan bliver Odin efter denne Regning fod 16 

Nar efter Chriftum, Dette er noget for ſildig, men kan hielpes 

ꝛed enten at antage at tre til five Ledder ere udeladte, eller og at 

ailſtrive hvert Led 37 Aar. Schåning haver udi fin. tredie Tabel 

ved Tids⸗Regningen hiulpet got herpaa, ſardeles ved at antage 

it Odin avlede Seming Da han var 70 Aar, og fan meget er ogs 

aa, vift, at han mage have avlet ham i fin hoye Alder. 

" Ca vi ei have Dette Slagt⸗Regiſter, ſaaledes ſom Eyvind 

yaver ſtrevet det, faa er det af mindre Anſeelſe end de forrige, 

ig fan kan man gierne troe at derudi er noget borte, Saadant 

lan let antages at være feet med pure Slægt: Negiftere ; Men 

xrimod fan man ei troe det om Ynglings Tal hos Snorro, Da 

vet er en ordentlig Hiſtorie, hvor Der fortælles hvad ſteet er un⸗ 

ver hver Konge. 

Siette Deel. Eee i — Udi 

(98) H. Norv, t, 1. p. 146. 

(99) Schbnipgt Tidéreån, "BOR 
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Udi Landnama (100) forekommer et Slagtregiſter, huorudi 

fters iLand- foregives, at Harald Hillditann havde en Son ved Navn Hræ- 
nam. 

rek Slaugvanbaug, hvilken derimod i Nials Saga ( 1) kaldes Fra 

hin Gamle, og begge ſiges at have været Fader til Porolf Vo- 

ganef, fod 693, Porolfs Son var drlu-Kare, fod 726, hans 

Son Vermund Aar 759, hang Son Æfaf efter Niala alene, chi 
han udelade i Landnama Aar 792, hang Søn Valgard Aar 825, 

hans Son Rafn hin Hoinſte, fom foer fra Tronhiem til Island; 

Vil man nu antage, at Harald Hilditen, fod 627, har avlet 

Denne Son efter Reglen af 33 Aar 660, faa bliver efter ſamme 
Regel Rafn fod 858, hvilket baade vel nok kommer overeens mod 
Tiden Island, blev fundet , faa og treffer ind med Gorm den 

Gamle. Rafn avlede Jorundr Gode, efter Reglen fod 891; han 

Ulfr Aurgoda, efter Niala, Aar 924; han Suart 957; han Lod 

mundr 990; han Sigfus 1023; hun Sæmund hin Frode 1056; 

og han Lopr 1089, ſom blev gifi med Thore Magni Barbens 

Dotter, hoilket atter vel nok treffer ind, thi Magnus omkem 
1103. Arngrim (2) tilleger Wemund eller Vermund en Dotter 

ved Navn Helga, og gior hende til Moder af Pördur Urede, 

ved Pordur Hræde, en Son af Haarde Kaare; Og af Vermunds 

Forfadre lader han ude: årlu-Kare; Da nu den forſte Porder 
ſkal forſt have nedſat ſig paa Island, maaſkee omtrent ved 900, 

og man vil antage at han har været fod 870, ſaa mage Harild 

Hilldetann eftev Dette Slægt Regifter, naar man folger Reglea 

af 33 Aar, være fod 771, hvilket bliver meget for ſeent. Ot 
at 

(100) 5 Part. c. 1. p. 149. 
(1) J mit ſtrevne Exemplar C. 212, men i "det trykte c. 35: 

P. 38. 

(2) Crym. I, 2. p, 117 — 119, 

Se 
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mangle mange Ledder kan ogſaa ſees deraf, at Haarde Kare 
it. have været den 6 fra Hrolf, ſom ægtede Goe, Nors Soſter. 
nindre man i Henſeende til Harald Hillditann vilde antage Da- 

zpſtema, da det og gik an at fade den Ovar-Odd, ſom var Ruſ⸗ 
Oleg, være med i Bravalla⸗Slaget, hvilfer han ſelv ſiger 
ziſe v. 63. Men de Saxoeinævner, at Harald Hildirann har 

logen Son, og man ei finder ham ellev Affom at have giort 

I Ring Thronen tviftig, faa ev jeg nær ved at troe, at det 

en Dotter-Son, ſom maaffee har været meget ung, da 

tt ved Bravalla ffeede. Dog findes et Stad hos de Gran: 

Dkribenter, ſom maaffee vifer, at denne Køng Harald has 

vet en Son. Denne Beregning grunder fig ellers derpaa, 
mund er vidft fod 1056. Øg fom Harald Hilditann fan 
inne Maade være fod 627, faa er Det vimeligt, at han kan 

e have været dod 718, og følgelig Sigurd Hrings Fog til 

land være (Feer efter hang Dad; Men da ſynes det, at man 

tillegge Regnar Lodbrog en aft for hoy Alder, ſaafremt han 

er dod 794. Antager man at Harald Hillditann er forſt 

55, og følger derhos Reglen af 33 Aar, ſaa maae Loft føs 

idda 20 Aar ſenere , nemlig 1109, hvilket ei gaaer an i 

ende til hans Giftermaal med Magni Barfods Dotter, og 

des Sæmund bevigligen for feent. Schöning antager i fin 

Tabelle, at Harald Hillditann ev fod 625, og Da er Loft 

287, hvilket vel paffer fig i Henſeende til hang Giftermaal. 

man as Aar til Grund for. hver Avling , Da er Harald" 
tann fød 731, Rafn 906, Sæmund 1056, og Loft 1ogr, 

t gager nok an med Loft, ilde paſſer fig paa Rafn, thi da 

han være kommet ſeent til Island, og aldeles ikke paa Ha- 

lillditann, med Mindre man vilde fætte ham pag”den Tid, 

Cee2 | ſom 
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fom Dalin. Efter denne Regning kan Sigurd Ring et have havt 

at beftille med Ingeld, en Broder af den Veſt⸗Saxiſte Kong 
Ina, og Regnar ej være den Soerover Anfører, ſom 794 fart. 

Livet til i Engelland, og det forfte ſynes dog at være gandſte viſt, 

og det andet har ogſaa megen Formodning for fig. Da maatte man 

anfee Den Regnar Lodbroc, ſom de Engelffe omtale, for vor, 

og Sigurd Ring for Frankernes forſte Sigefred, men dette fan paa 

ingen Maade foreenes med vore Genealogier, og allermindſt 

, med Harald Harfagers Herkomſt fra Regnar, Udi Landnams (3) 

7 Forekommer endnu folgende Slagtregiſter: . 

NN Gorm Herfe Eric, Konge i Upfal, f. 724 dk 
— — — it Sverrige f. 747 Pore f. 757 el. 830. 805, 

Dag- Ingebiorg, wBurislaf, Konge el. 820. . 
ftigRNifar f.757 eſ. i Oſtrogard,f.757 1.830. Du ” . 

Kongef. 840." Elino, xx Porgils f. 780 eller 845. Hedin f. 758 dkr 
756 el. 8339. f. 790el. 855. Hedin f. 7910 Arndife z31. 

i en Membran kaldes hun Hergrimf. Herßnf. eller 856. f. 801 el. 866, 
Ingigerdur efter Arne 874 eller 814 eller Hans 824 eller 881. 
Magnæi Obſervation i n. 871. 871. 
432 i 4to. SGros. 847 Hroar f. 837 efler 886. 

fl. 896. —— | 
Slettu Biårn f. 870 eller 911, 

” fatte fig ned paa Island. — — — —jh — — — — 

3 Ornulfur, f.913 eller 946, gift med Porliot, f.913 el. 936, af dader 
Hialte, f.870 el.903. en Son af pordufxalp, f. 83701. 870. Hudes 
Brødre Porvadur, f. 903 €1.936. - Pordur f. 904 el. 937. ” 

2 Arnbiörn, f. 904 el. 927, gift med Porlaug, f. 914 el. 937. Sel 
Fader var Pordur, f. 881 ef. 912. —33* 

3 Arnoddur, f. 905 ef. 928, gift med Pornia, f. 915 el. 938. Qi 
gader var Sigmund, f. 882 el. 913, en Son af Pporkej, f. 849 el. 888: 

4 Arnfridur, f. 906 el. 929, gift med Spak Båslvar, f. 896 el. 919 8 
Dotter af Ondott, f. 863 el. 894. 

| Da Der nit ſiges om Hialte og Slette Biörn, at de vare de forf 
af deres Slægt, ſom beſatte Island, og Are. p. 14 vidner, at . 

. - . ER da 

(3) Pa, 3. e. 9. p. 100 oß toi. 
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da Vlfliot kom (Aar 936) did, fan var Landet alerede vide bes 

bygget, faa er det meget troligt, at diffe tvende Mend ere komne 
Der. for Den Tid; Allerheldſt Are p. 20 beretter, at Island blev 
bebygget i 60 dar, det et 930, fiden han fætter Ingolf forſte 

Ankomſt did 870. Efter diſſe Omftændigheder vil jeg antage, 
gt. De ere komne der omtrent 900, og fodde 870, og derefter har 

jeg ogſaa fat Tallene i deres Slægtes Linier, folgende Reglen af 
33 Aar, og antagende, at Mændeng have været 10 Mar ældre 

IND Deres Huftruer. Ved dette Slagtregiſter forefalder ellers, 

at anmarke, at der tales om en Riſe⸗Konge, og om en Konge 
often i Garde >: Oftregard, ved hvilfet ſidſte forſtaaes den Deel 
af Rusland, ſom laae Ingermanland og Carelen nærmeft, og 
begreb uden Toil det forſte Landſtab i fig, og ved Rifer forſtaaes 

uden Toil Ruſſer; Altſaa vare de tvende adftilte Folk og 

Riger; Navnet Dagftig er Nordiſk, og ſynes at viſe at den da 

regierende Konge⸗Slagt haver været fra Norden, om ei Folket 

ſelb, og maaſtee af den Jotniſte Herkomſt; Burislaf ev derimod 
Slaviſt, og Indvaanerne af Garderige ſynes virkeligen at have 
for den ſtorſte Deel været Slaver, hvorvel De midt i det 9. Se⸗ 

culo finge Regentere fra Norden. Men hvor haver da de Rifer 

boet, over hvilfe Dagſtig regierede. Engang haver jeg vel havt 

Lyſt at fætte dem ved det forte Hav, og giore dem til en Antiſt 
Stamme, men fiden den Riſiſke Prindſeſſe ægtede Kongen af 

Oftrogard, faa tænker jeg at de si have boet fangt derfra, og 

maaſtee i De Deelg af Rusland, ſom grændfe til Lifland og Lits 

thauen, hvilket og ſynes at komme overeens med hvad Saxo P. 

21 fortæller. Men nu bliver det, Sporsmaal hvad den Ericy 

Konge i Upfal, bliver for en. Vil man nope holde fig til det 

Aarstal 724, i hvilket han efter Beregningen mage være « fod, 

' J 3 . faa 
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ſaa indfalder bet under Harald Hillditann og Sigurd Rings Regies 

ting, og da vav ingen Eric. Konge i Upſal. Vel fandt at Saxo 

P. 121 og 122 taler om en Svenſt Kong Eric, fom var en Son 
"af den Danſke Frode 5, og derfore Éun' have lever omtrent med 

" Ingiald og Ivar Vidfsdme, men det bliver Dog tungt at antage, 
. at der paa de Tider haver hekſtet en af der Navn i Upfal, ag” 

for at komme hertil, maatte man ogſaa lade Eric fode idet 
mindſte omtrent 100 Aar forhen, og vel mere. Bel fandt at 

der og var en Eric, en Sonne-Son af Regnar Lodbroc, Konge 
i Sverrig, ſom jeg i Slagtregiſteret efter Hervarar S. haver ans 

taget at være fed 805, og død 840, og paa ham paſſer det fg 
nok bedre, og derfore haver jeg ogſaa indretter Slagtregiſteret af 
Landnama derefter, men da mage man legge 25 Aar til Grund. 
Slertu Biörn og Hislte fødes vel da forſt 911, men blive deg ei 

for unge til at komme til Island for 9306, fom Der ſidſte Aat, 
da gandſte Island var bebygget. Da og diſſe Regler fun ere . 
arbitraire , og alene for at viſe Rimeligheden, far er det vel ogſaa 

mueligt, at de kunne være fodde nogle Aar for. End forekom⸗ 
mer i Landnama P. 102 øg 103 Dette Slagtregiſter: 

Regnar L Lodbroc odbroc f. 702. 

Bidrn en Jernåde f. 7 f. 735. Kiervel, 

Aslskr 768. Konge i Irland, 
Hrold H oald Hryg ryg f. 801. f. t. 831. | 
TT Biérn Shore Hyrne <— Fridger 

f. 834 f 854. + f. 864. 
ordur — Friogera f. 887. i en Membran 

 f- 867. Porg erdur 

— f. go 
Pordur Herthof f, 933. 

i xeaclſefoe 
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.. xarſet f. 966. 

Snorri Tpiõrn f. 1000. 
H. K. t. T. jorunna f. 1033. 
P. 349: f. 999.77 —— Bim, BDilp, f. 1083. 

| Porgeir f. 1033. . —— Hallfrid f. 1032. 
- Ingevold f. 1066. Runulf. f. 1052; 

” Brand, Bifp, f. 1 1099. Thorlak, Biſp, f. 1088. 

Og om denne Karlfefne ſiges, at han fandt Vinland det gode. 
Da nu Bifp Thorlac er fod.1085 (4), faa følger Ledderne paa 

hverandre, fom jeg haver antegnet dem, hvor dog Regnar og. 

Biöra blive noget for tilig fodde, men hvilket let kan afhielpes 

wed at forkorte Ledderne alene til 30 Aar. - Og alt Dette tiener 

altſaa mere og mere til at faftfætte Regnars Leve-Alder i der 8 
Saculo, og fan aldeles. ikke foreenes med Den, ſom levede i det 
9. Mærkeligt er det, at Are P. 74 gior Hallfridr til Porlaes 

Moder, og ei Far-⸗Moder. NU ftaaer vel Dette ligeledes i Worms 
Edition af Snorro P. 87, ogi den Skalholtſtke P. 14, men ſom det, 

hvoraf Dette er taget, nemlig de Islandſte Biſpers Slagtregiſtere, 
folger paa diſſe Ord: Her lykr fia Boc, faa troer jeg neppe at 

det ev af Are, øg vil derfore heller følge Snorro, Imidlertid er. 

det Dog mærkeligt, at i Dette Slagtregiſter' ſiges, at Porlae da 

var Bifp i Skalholt, faa at Autor ſynes deg at have været Coæ- 

vhs, P.89 i Landnama og P, 176 i Appendix forefommer denne: 

Genealogi : 

. Herrand, 

(4) Rift, ecel, Island, t, 1. p. 273. 
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Spore, Regnar Lodbroc f. 715 sø Aslaug f. 728. 
UNE eller 822. 

Agnar, xir Alof øf. 811 Hundaſtein "Sigurd Orm i bye f. 748: 748. 
eller 855. | J f. 80: gor. 1 Aslaug "Aslaug f. f. 781. 

Bidrn f. Erie f f. Tsgerdur Sigurd: | urd: Hiort f, 801 Bor. | 
877. 845.  giftm 

me Sigurd — Jarl Ragnhild f. 83 834 
f. 902. f. 865. i Vermeland. Harald Harfager f, g5 854 

Pora  Vikingkøre | . 
…f: 935. . 890. ” 

Gudbrand SUlfhild Eric f.91$. .Bodver, Vigfus 
942. f. f. 955. …Aftrid f. e. Alof. of. — Tcitur, Aũrig 
Afa f. f. 975: 940. "Giffur I mr Hvide Vigaglum, — ——— 

luf den n HDeuige 1030 Oluf Tryg” Iſeit Bie f. 1003 efter 
eſſer 1033. f. e. 995. in FI 290: hans Saga p. 4 

. : C. 900. . 

Hvoraf fed, at endffiont Regnar , naar man følger Regelecc⸗ 

ſtricte, ei bliver fod paa cen Tid, at han dog efter Den paalid⸗ 

ligſte Linie mage være fod tilig idet 8 Saculo, efter Den ander = 

" Linie meget ſeent, og efter Den tredie endog i det 9 Sæculo, far ” 

at han efter den gierne kunde være den fidfte Regnar; Men oe * 

Denne maae agtes, at man viſt veed Aſta har fod Oluf den Hec 

lige da hun var noget over 20 Aar, og at Regnar var kun 

Sar, da han ægtede Spore; Det ſikkerſte bliver derfore at vige i 

noget fra Reglen'i alle 3 Linier, og at indrette Schema ſaaledes: 

MHerraud. 
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i J Herraud LØR 698. Regner Lodbroe 

Spore f. 731. — f. 730. $ ' 794. - Adaug f. 740 * f. Frie f. Alof f, — Hundaftein Sigurd f. 760. " 
746. 747. 748. f. 738. — —— 

var Beitill iee —Aleuꝶ f. 781. 
Lendnams Pe 8 839. 780. Sigurd Hiort f.gor, 

” Og: 5 Burlafotr. ” Audun f£ f. Sigurd-f. 7 Ternß illd Ta 834 

"Aamund Gudbiorg 870. BT "Hareld Harfager 
RE oe.  pora Sporaf. 910" LION Vikingkare "  f. 854 
Gudbrand f. 940. - Ulfhild ft.” f 850. 

i 940, Eric f. 89 TEN 
Å j Aftaf. 972. Aftrid f. c Cc. . 930. 

. Olufden Hellige yellige Oluf Tryggefdn 
f.995. P c. I036. f. c. 960. F 1000. 

Men med alt det bliver der Mangler i den forfte Linie, og ſeiler 
tiden Toil et par Ledder. Udi Oluf Tryggvafons S, P. udgives | 
Halle for Ulfhilds Fader og Son af Pors ;.og ſynes det af Arne 

Mognæi Manuſcripter n. 432 in 4to af Arnas "haver anfeet han 
for rigtig. 

6. XL 
"Udi Hervarar Saga (5) findes ogſaa et Slægtregifter p ſaale⸗ 

des: Hilldur blev giftet med Harald Gamle, og avlede Halfdan 

Snelle med ham. Denne foddes efter forrige Sætning 562, og 

hans Broder Gudrod 573; Altſaa er det rimeligt at Hilldur fod⸗ 
des 542, hendes Fader Heidrekur Ulf Hamur var Konge i 

Reid⸗Gotaland, og fiden han regierede længe, faa vil jeg antage 

at han er fod 502, og Død omtrent 580. Hans Fader Angan- 

ø 

Slegeregi⸗ 
ſtere i Her-· 
varar 8. 

tyr var og længe Konge der; hvorfore jeg vil ſette at han bley 

fod 462, og et dod 540. Hans Fader hed ogſaa Heidrekur, 

sg med ham har man Aarfag at holde fig til Reglen af 33 Aar: 

Siette Deel. 8 ff Altſaa 

(5) 179. 159. 1244 "103784. 85. 46. 50. 27. 3. 2. 1. 
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Altſaa blev han fed 429, og kan ſattes at være kommet tif Ko 

gieringen i Reid-⸗Gotaland omtrent 470, og være dod omtrent 
485, (og ere ingen Leddet her udeladte, faa ſynes heraf at fol⸗ 

ge, at Reid:Gotaland I Hervarar Saga ei fan være Iylland, eſ⸗ 

terfom de Siellandſte Konger Helge og Hrolf regierede Da over 

gandſte Dannemark, og at man folgeligen har Aarfag til at ſoge 

Det ved Weirelen og Duna). Heidrekurs gader Haufudur, 

Konge i Glaſisvoll, (hvilfet ſynes ar have ligget i Permia henne 
ved Dwina, og den hvide Søe) levede endda ved Aar 470, 

hvoraf, faa og efter Neglen af 33 Aar, jeg flutter at han et 

fod 396, og hang Kone Hervor 404. Hendes Fader hedde 

. Angantyr, og ſom han var Den ældfte af 12 Brodre, faa vil jig 
fætte at han er fød 354, og Hiorvardur, den 3 af Brodrene, 

356. Denne ffal have friet til Ingeborg, en Dotter af Ingve, 
Konge i Upfal. Denne Ingve mener Schåning (6) at pære den 

Svenfe Kong Yngve, Alfs Broder og Alreks Son. Eſter 
min Regning er Yngve fod 295 og dod 340; Efter Schånings 
fod 325. Om hang Dod malder han intet; Men tillegger han 

ham ſamme Alder fom jeg, faa er han dod 370. Heraf ſees at 
ſaavel jeg ſom Schåning, men han dog lettere, kan let forene 

Tids⸗Regningen af De Svenffe Konger og Den i Hervirit Sgt 

ſammen; Thi man maae i faa gamle Ting være fornoyet mod at 
Forſtiellen af Aarene endda ei er ſtorre. Dog ſynes det at vi 
begge behove at antage eet Leed mere, thi Da kunde Angantyr? 

være fod 321, og Hiorverdur 323, og han altſaa efter Sché 
nings Tids:Regning blive gammel nok for at frie til Yngves Dor 

ter Ingeborg. Men efter min kommer jeg endda til kort. Dee⸗ 
Uden er det vanffeligt at antage, at eet Leed Fulde være her bot» 

. E ze, 

(6) Norge Hiſt. 1 D. p. 109. &c. 6. 19. 
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lp efter fom Hervarar Sega fortæller alting faa omſtandelig. 
Dog ei alene eet, men endog mange maatte være borte, ſaa⸗ 
eemt Odin er efter bemeldte Sage kommet hid ind, omtrent udi 
wrågrims Tid, fom var Oldefaders Fader til Angantyr. At 
edſette Odins Leve⸗Alder for Denne Sagas ſtyld er ei giorlig, thi 

worvel den er god, faa fætre dog paalideligere Skrifter Odins 

leves Zid op, for Chrifti Fodſel. Sechöning antager derfore paa 

emældte Sted at noget heraf haver hændet med en ældre An: 
antyr vg Andgrim; Og derefter fan man gierne antage, at ved 
anne Yngve forſtaaes Yngve Freyr, følgelig bliver ei noget bor⸗ 
e i Segan, men den Haver kun ved Anledning af Navnenes Ligs 

ed blandet ældre og yngre Begivenheder ſammen. Da ellers 
en Saxiſte Odin haver ei levet ret længe for Denne Tid, faa fan 

jette have givet Anledning til, at henføre Andgrims og Angan- 

yrs Leve⸗Tid til vor Odins, Heraf fees ogſaa at Saxo er meget 

it undffylde, at han har henfort Angantyrs og Brodres Til⸗ 

wagelfe til Frode 3 Alder ved Chrifti Fodſel, ſaaſom Yngves og 

ddins Leve⸗Tid, faa nær forbundne med hinanden og med And- 

trims og Angantyrs i Denne Saga vifer, at den gamle Tradition 

zar her været manglende, og har blandet Ting fammer”, ſteede 

ed Chrifti Fodſel og i det fierde Seculo. Angantyrs Fader 
Andgrim vil jeg fætte at være fod 321. Han fal have. ægtet 

Eyvor, en Sonne⸗Sons Dotter af Odin, Sætter man nu at 

jun er fod 330, hendes Fader Svafurlemi 290, og hang Fader 

sigurlsmi 267, faa kommer hang Fader Odin ei faa langt fra 

Den ,' der efter min Regning Døde 240, og efter min Hypo⸗ 

hefe har været -en Broder af den Saxiſte Odin. Andgrims 

Fader Grimur vil jeg fætte at være fod 288. . Han giftede 

ig med Bauggerdur, en Dotter af Sterkodder. Dette treffer 

. mr Eff2 efter 



"ll 
ag 4 

. ” 

412 . Wt Do EAN 

efter Sehönings (7) Mening vel nok ind med den ældte Sserkod- 

ders Fodſels⸗Aar 310, og kan dette noget bedre forenes med de 

Gid jeg lader den Danſte Kong Ingialld fodes, nemlig 390, 
end med den Schåning antager, nemlig 403, hoorvel jeg giernt 
tilſtaaer at Sterkodder bliver endda vel gammel, for at have fens 

udvettet ſaa mandige Bedrifter. Det værfte er at Folgen af de 
Danfe, Svenſte og Norſte Konger node Ramus , Torfæus; 

Schöning, mig og alle dem, der noget have eftertænkt Diffe gam⸗ 

le Ting, til at antage meve end een Sterkodder, endffions So 
ſelo ſynes altid fun at tale om een, ja det fom mere ev, Sterkob 

ders egen Bife hos Saxo (8) ſynes at giore den, ſom levede vd 
Frodes og Ingiallds Hof, til den ſamme, der ſtred paa Bravala 

Hede, hvilet Slag indfaldt under Harald Hilditann i det 8 Ge⸗ 

culo. Man Eunde vel fige at Denne Viſe var giort længe efter, 
og maaſkee i Det 10 Saculo, thi hedenſt ſynes Den af vært, 99 

at følgelig de gamle Ting bleve da alerede blandede ſammen; 

Wel tilſtager jeg, at Sterkodder ei felv har giort Denne Viſe, 
hvilet blant andet ſees Deraf, at Den er forfarter i en. Samtalt 

mellem ham og Harher, juft den gang Harher Dræbte ham; 

Men derfore er dog intet, ſom kan hindre en fra at troe, at den 
jo ev giort ſtrax efter Sterkodders Dod, og uden Toil grundet 

pag det han og Hather virkeligen have ſagt, eller i det mindſte 
paa deres Caracterer; Thi der Bravalla⸗Slag, ſom der oms 

tales, er maaſtee et ældre, efter fom Dette Slag viſes at vært 
feet paa tvende Stæder i Sverrige, thi i Viſen nævnes, i Au 
ledning af det, aldeles ikke hverken Danfte eller Svenſke, Hr 
rald ellev Sigurd Ring, hvorimod der nævnes Ole, Frode, Sver 
ting; lutter Perſoner, ſom paffe fig paa Den-ældre Sterkodder, 

(>)-Ib. p. 318. 9 
(8) L, 8. p. 152. 
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set paa den, ſom levede me) Harald Hilcitand, Dog tor jeg 

fe faſt entage tvende Bravalle⸗Slag, Da Det er bekiendt hvor 
tørdet hander, at mærkelige Ting viſes paa mere end eet Sted, 

;-Da ms affee Den Danſte Hær haver ſamlet fig paa det ene, 
;;Den C vente paa det andet Sted. Altfaa bliver intet tilovers 

pen at! enfore Viſen til det 10 Saculum, thi at giore den 

agre ga. er vel ei an, fiden den ev hedniſt, med mindre man vils 

troe, ct den var giort i ældre Tider, og interpoleret fiden, ab 

cheidſt vi have den kun paa Latin hos Saxo, Desuden har Srerk- 

ider efter en Beretning været en Normand, og efter en anden 

f Auſtur Rige, hvilket vifer at der have været tvende, og uden 

vil har den ældfte været fra Norge, og den yngre fra Auſtur 

zike. Naar og Snorro taler om Starkodr den Gamle, faa viſer 

an Derved, at hån haver antaget en yngre. Grimurs Fader 

de Hergrimur; San fan være fod 255, hang Fader Arn- 
im 222, hang Kone Amu 230, og hendes Fader Imuf 197. 

Bed Denne Tid fætteg Gudmund at have levet, ſom var Fader . 

| Haufudur, om hvilfen jeg forhen haver antaget at han er fod 

96, hvovefter hans Fader efter Reglen "maade være fod 363. 
tu ſiges vel i Hervarar Saga at Gudmund og alle hans Mænd les 

de mange Mænds Aldre; Men derfore maae man ei tænke paa 
oget gandſte ufædvanligt paa 2 til 300 Aar, thi Segan felv (9) 

ger paa et andet Sted, at Gudmund var faa gammel, at der 
ittedes ham intet i 100 Aar da Hervor kom til ham. Dette 
ider fig nogenlunde hore ;. Men derefter kan man dog ei vel lade 
am fodes for 320 eller 330; Øg endda blive der mange Aar 

ellem ham og Imuf Alt dette vifer at Sagan haver ſammen⸗ 
landet ældre og nyere Ting, allerheldſt det fyneg at Gudmund 

aver været et almindeligt Navn for alle Regentere i Glaſiswoll. 

off 3 WVed 
(9) P, 96. ” ' . 
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Ved aft. dette falder ellers endnu en Vanſkelighed, ar Sigurlemi 

ſiges at have ægtet Heidi, en Dotter af Gylfe i Sverrige, og . 
" Svafurlami Frydur, en Dotter af Pieſſe Jotun, begge Perſoner, 

ſom levede i vor fidfte Odins Tid. Herved er intet andet at gio⸗ 

re, end at troe at Man ved at antage Éun een Odin, haver tillagt 
ham alt hvad fom tilkom vore tre og den Saxiſte med. SM 
endſtiont jeg gierne tiltaaer, at Forfatteren af Hervarar Sags 

kan have tillagt nogle af fine Perſoner De ældres Bedrifter, ſaa 

troer jeg Dog neppe at han haver udeladt Ledder, thi baade fo 
tæller han alting fag omftændelig, og Desuden kan det alf 

men vel nok foreneg med vore ovrige Efterretninger, paa dn 

Maade, fom jeg har giort det. Sandt nok at Saxo (10) lade 

Sterkodder, ſom var Ingiallds Fofter:Fader, ſlaaes med 9 Br 
Dre, Anganters Sonner af Sieland, og dræbe, Dem alle, hvil 
ket har ftor Lighed med Angantyr og hans 11 Brodres Skiebm, 
hvorfore jeg og gierne vil troe at diſſe Ting kan vare blandedt 

— noget ſammen; Allerheldſt Sterkoddurs rette Navn har være od 

"… dur, folgeligen det ſamme, fom den enes af dem, Der med Hisl 
mar ihielflog Angantyr og hans Brødre. Men jeg Dvifter mig 

derfore Dog ei til at flytte Angantyr og den ældfte Srerkodder op i 

Tiden til ſtrax efter Chrifti Fodſel (11). Det værfte er at om 
Sterkodder er fød 310, faa fan han ei vel være Fader til Bags 

gerd, ſom jeg fader føde 300, og at fade Sterkodder fodes for; 

gaaer ei an i Henſeende til Ingiallds Alder, ſom og Odins og $> 

gurlami, ſaafremt Odin haver været Den Saxiſte. Men da mar 
tydeligen finder tvende Sterkoddere, begge hvis Fader haver (fø 
modentligen) hedet Storvirkur, faa fan man gierne antage at da 
yngre Sterkodder er fod 310, hang Fader Storverk 290, dt . 

(10) L. 6. p. 110. dade 
£11) Schån, Norſt. Hiſt. I D. p. 105. 
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r Sterkodder, den ældre, 260, og hang Dotter Bauggerd 

, og den ældre Sterkodders Fader Storvirk 227. Men 
en maae man da endog antage den tredie Sterkodder i det 8 
ulo, ſom dog ingen Normand var, men fra Auftur Rike. 
er klart, at om man vil antage Odin i Hervarar.S. for vor 
» og derhos troe at ingen Ledder ere her udeladte, hvorpaa 
gaa felv tviler, faa og at man ikke haver blandet fammen - 
Daxiſke og vor fidfte Odin, ved den falſte Tanke at der fun 
: været een Odin, faa kommer man gandffe til fort med Lede 
F holtet fees af hosfohede Sehema. 

I Imu 
f. 120. 

. — —. 

a0Odin f. 100 2Gylfe K. 2 Arngrim Amu -2Storvirkur' 2 Alfur 
f. Chr. i iSver. f. 90. f. BO. f. 8 gof. Ch f. 70. 

ſe Ja- 3 3 Sigurlami 3 3 Heidi, 3 Hergrim < 308n 3 "2 Størkadr C 3 Alfhil- . 
Bo. 4 … f. 50. f.40 . f.49. — durf.30, 
dur uw 4Svafurlami fød ved 4 Grim sv 4 '4 Bauggedr f. ved — 

Aar Chrifti Tider · f. 1of. Chr. Chrifti Tider. 
riftum, ' 5 Eyvor <v 5 Andgrim - 5 Biartmar f, ved 

f. 40 efter Chr. f. go efter Chr, Chr. Tider. 
—— — ç — — — — — 2 —— —— 

dmund f. 6 Angantyr f. 70 sr 6Svafa f. 60 eft, Chr. 
eft. Chr. , 

faufadur mv 7 7 Hervor f, 11C TT. J | 

f. 100. 

7 gHeidrekf. 1 40 
9 9 Angantyr rf. 180. 

IO Heidrek ſ. 220. 10 Hiorvardr Oluf Tryg. "TO Haldann Q,T,S, 
eg NT S, part, 2. P. 54. pa. 2. p. 53. 7 11 bo f - f. 230. f. 220. 11 Hesrand 

ST Hervor 0" gr Hogni 0. T. 8. på, 2. 
” f. 270, . f. 260, p. 53. f. 250. 

” — * 

12 Hilldur f. 300 —8 72 Hedin” 

”Hølfdan Snialle f. 29 290. 

Ivar ”Vidfadme f. 340. 

”Anonyma | f 380. <— 14 Val Valldur f. ldur f. 370: . f. 290. 

"Harald ”Hillditann f. 410. 15. Randver | f. 4 f. 425. ” 

iſfen F 460. 16 "Sigurd Ring f. J 465. 

"37 Ragnar Lodbroc f. f. 505. 

18 Sigurd Orm i oye f. 545. 18 biörn, 

, J …— Ra 
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Da nu Sigurôs Son var Haarde Knud, og hang Sen igien 
Gorm, fom i det tiligſte kan være fod 845, faa feer vel enhver 

af dette Schema, at man fanget fra ikke fan med diſſe Ledder naae 

Den Tid, i hvor ſeen Avlings-Tid man end fætter, naar man 

ikke vil falde idet Urimelige, og Det vilde der blive, naar mas 

allevegne antog mere end 40 Aar for Mandfolk, og 30 for Fru 

entimmer. Og endda feile omtrent 250 Aar, hvilfe Aar, naar 

Dertil regnes hvad fon bor fradrages efter Reglerne af 33.909 af 

20 Aar, fore os lige til. Den Saxiſte Odins Alder, Paa nogle 

Stader haver jeg antaget Avling for Mandfolk af so, ja bo 
Mar, deels fordi Hiftorien vidner om dem, at de bleve gamle, 
og deels, hvad Odin angager, fordi han kom ſeent hid nord, ſaa 
man derfore gierne kan antage, at han avlede fin Son Sigurlt- 
mi, da han var 60 Aar, heldft om man vil antage, at han 
avlede ham i Garde: Rige, ſiden han bleg Konge der. Men 
foruden denne Mangel i Almindelighed, mode endeel andre i Sets 

deleshed, hvilke jeg nu tilligemed flere MærEværdigheder ved dette 

Slagtregiſter vil betragte. Det er klart at Piaſſe maae efter 
Det have været meget yngre end Odin, og i Edda og af Snorro " 

(12) figes derimod, at Piaſſe blev ihielſlaget, imedens Odin le⸗ 
væde, og at Niord og fiden Odin ægtede hans Dotter Slude. 

Ddog Dette fan afhielpes ved at troe, at Denne Piaſſe er di MA, 

fom omtales i Edda, men en Son, ja maaſkee ſnarere Same 
Sen, af ham; Thi ellers maae den ene Soſter have ægtet Odin, 
og Den anden Soſter hans Sonne⸗Son. Det.er ellers Flat, 
at Skribenten felv haver ved denne Odin forſtaaet vor Odin. I 
Navne Pieſſe Jotun, Ingve, Konge i Upfal, hvorved han maat 

have forſtaaet Yngve Freyr, hvorvel Slagtregiſterne viſe, at 
| . has 

. (12) Dæmes, 52 og 53. ar, H. K. t. 1. p. 10. 
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ban dog omtrent fætter harm 100 Aar for ſeent; Gylfe, Konge 

Soerrige, viſe ogſaa, at de Overleveringer, fom han haver 
havt, have virkeligen angaaet vor Odin, Vel fandt at han fæts 
ter Starkadr for nær ved Odin, da alle andre Omſtandigheder 

viſe, at den ældfte Starkadr haver levet meget ſenere; Og at han 

haver meent den vette Starkadr, kan ſees deraf, at han gior 
Ssøsvirkur til hang Fader. Naar jeg betænfer at Saxo (13) fæts 

ter Arvarodd, og hang Strid med Arngrims 12 Sonner under 

Frode Fredegode; At Oddur er de tvende ſidſte Stavelſer af 
Sterk Oddur, eller rettere hang egentlige Navn, at Sterk fun er 

et Tilnavn, for at betegne hang Styrke og Tapperhed ; At dets 

te Slagtregiſter vifer, at Andgrim og hang Sonner have kun⸗ 

het. fede temmelig nær Frodes Tid; At Orvar Odds S. temmelig 

pdelig vifer, at der haver været 2, om ei 3 af det Navn, hvor⸗ 

mn mere fiden, naar jeg kommer til dem; At Orvar Odd var efs 
kv ſin Saga fra Norge, ligeſom Starkadr i Hervarar S,, faa er 

ég temmelig nær den Mening, at under Frode 1; eller maaffee 

i, ev hændet noget ſaadant med en Oddur, hvig Gader dog ef 
at hedet Storvirk, eller Dotter Bauggerdr, men at Hervarar 

3. har derover blandet dem ſammen. Den Kamp jeg ſigter til, 

æ Den, ſom Saxo (14) beretter, at Starcatherus har holdet med 

n dis Fyrſtes 9 Sonner, hvoribfant Anganter var den ypperſte, 

ig Kal Denne væve holdet under Ingel Frodes Son. Mærkeligt: 
r det og, at Saxo (15) fætter en Helgo Konge i Helgeland udi . 

Jothers Tid, ſom levede med Odin, og ligeledes en Norſt Helgo 

hed Sterkodder, Hvor let have ei alle diffe hinanden faa lige 
Siette Del. Ggg Navne 

(13) P. 93: HEN 
(14). P. 110. 
(15) P. 40 og 110. 
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Navne funnet bringe Skribenter i Forvirring, der hverken havde 

Chronologie eller Critique. Dog nægter jeg derfore ikke, at je 

Den rette Sterkodder fan have havt en anſeelig Kamp under lø 

gel; Thi Saxo anfører alt for mange Omftændigheder, form ind 

flætte Den med Ingels Hiſtorie. Nu bliver Fun Sporsmaal mm 
Sigurlemi, og Svafurlsmi have ſtammet fra vor Odin eller de 

Saxifke; Jeg troer ſnarere der forfte, og at Svafurlami Dotler 

Eyvor ev blevet giftet, maaffee med en Andgrim, og ved ham 

— Moder ti! den Anganter, og flere Sonner, fom Saxo P.1100m 

u taler; Ligeledes troer jeg at en ſenere Andgrim, til hvis Step 

Regiſter ſigtes i Hervarar S., haver ægtet en Eyvor, eller Ofurs 

fom Saxo falder hende, men hvis Herkomſt er ubekiendt, og al 

Det ovrige af Slægten ſtammer fra hende, Men for at udfinde 
hendes og Mands Leve⸗Tid mage man ei regne for fra, men bag 

fra Regnar Lodbroc og de flere, hvis LeveTid vides med nogen 

lunde Vished. Gudmund bør ingen Hinder giore, thi faa hedde 

alle Konger i Glaſiswoll, henne ved den hvide Soe, og efter 
Hervarar S. felv treffer dog Tiden ei ind, at Den Gudmund, fi. 

hoilken Hervor kom, fan være den ſamme ſom levede med Odis, 
ſom Dog Sagan vil. Da nu Sterkodders Slægt: Negifter heri 

altſaa til den ,ældfte og rette Sterkodder, alene gt Skribenten ha⸗ 

der blandet ham felv med en ældre Oddur, fan ſees Deraf hoot 

ſeent De Folk, ſom vore Fædre kaldte Riſer, Puſſer, Lroller, 
Jetter, Jotuner, have endda boet her nord, og at Sterkodder 

ſelv haver ſtammet fra Dem, Det er at fige fra Nordens elf 

Indvaanere, og folgeligen ei havt noget med Gother eller Aſer 
ar beſtille, hvilket og beſtyrkes Derved, at Udi Sagan (16) ſiges 

Por at Dave dræbt Sterkodder. Fremdeles fees heraf hvor ſeent 

Landet 
(16) P. 3. e. 1. 



. | ÉN EN i 419 

landet fønden for Oſterſoen haver. endnu fore Navn af Reid 
hotaland, og af Gother rimeligen altſaa haver boet der, hvil⸗ 
et ogſaa beſtyrkes ved det ſom ſiges i Sogubrot (17) at Kong 

var Vidfadme vilde ſeyle til: Reid: Gotaland, og i Oluf Trygsvi- 

'eas S. (18), at Regnar Lodbrocs Son Hviiſerk fik Reid⸗Go⸗ 

laland hoilket ſteede ſidſt Det g Sæculo, men fra den Tid af 
sænnes Det ei mere, og alting findes der opfylde af Vendiſke, 

Finſte og Lettiſte Folke⸗Slegter, hvilfevel og fænge forhen have 

neget indſtrenket dette Lands Udſtrekning, ja maaſtee fra me 
jet gamle Tider boet blandede blant diſſe Nordiſte Folk. Naar | 

jet Sværd , ſom Angantyrs Broder Semingr havde, kaldes 

Miſtel⸗Tein (19), faa er Det rimeligen bleven opkaldt efter Det bes 

tømte Socerd i Edda, hvormed Haudur Dræbte Balldur, og dette 
ener Da til at vife fra hvor fang Tid vore Fædre have troet de 

Endiffe Fortællinger, og at de maae have tildraget fig i meget 

zamle Tider. Det ſamme maae og figes om det at Kong Alf 

ſiorde Diſa blot, og at hans Dotter ſmurde Afguds ; Billedet, 

amt at han paakaldte Por, thi aft Dette vifer Riden af vor 
Budstieneſte. Ligefom Alf paakaldte por, og fevede med Srerk- 

ader, faa figer og Saxo (20) at Sterkodder havde med Por "at 

ziore, og taler ved den Leilighed adffilligt om. Por og Ofin; 

yooraf jeg (lutter at Saxo og Forfatteren af Hervarar S. haver i 

mange Tilfælde havt eens Traditioner, men Forſtjgllen er at 

Sexo taler kun om dem, fom Guder, og at i Hervarar S. beret⸗ 

es de ſom Menneſker Da at have levet, og være indkomne i Nor⸗ 

Sgsg2 den, 

(17) P. 6 og 8. i 
(18) Pa, 1. p. 72. 

(19) Herv. S. p. 46 og 47. 
Go). P. 103. ” 
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Den, hoilket jeg troer at Skribenten haver ved en Slutning kun 

giort deraf, at por Da nævnes, og ſiges at have dræbt Sterkod- 

, der, Men intet ev markeligere end Dette, at den Svenſte Kong 

. Gylfe gav fin Dotter til Odins Son Sigurlami (21), thi heraf 

ſees at Odin og -Gylfe have været gode Venner, og troer jeg ends 

og at de begge have hiulpet hinanden til at undertvinge Nordens 

ældfte Indvaanere Jotnerne, hvorved falder mig ind at alle de 

Folk have maaffee ei været virkelige Joter, ſom vore gamle Skri⸗ 

henter kalde faa, men undertiden Vender, Finner, ja Letter, 

men at vore Fædre have af Had faldet dem faa, da De ei vidſte 

at belegge Dem med noget værre Navn, thi de beſtreve Jotnerne 

ſom Uhyrer. Bel fandt at vore Fædre Gother og Afer: vare af 
ſamme Herkomſt og Stamme ſom Jotnerne, men enhver ved 

ut Hadet er ſtorſt mellem Beflægtede, allerheldſt Gotherne vilde 

opbygge deres Rige og Stat paa de andres Undergang. Siden 
Sigurlami ſtal være blevet i Krig imod den Jotne Pieſſe, og han. 

var Kongei Garderige, og det nye Asgard laae ved Duna, fas. 
troer jeg at denne Jotne har regieret i endeel af Det nu værimde. 

” Rusland, fom laae imellem begge diffe Riger, og hvis Indvac⸗ 

nere jeg forhen haver givet tilkiende at holde for de rette Ruff, 
ſom og kaldtes Riſer, Hvilke vare af Jotniſt Herkomſt. Hat 
Denne Thiaſſe været en Søn eller Sonne⸗Son af Den i Edda om. 
talte Pieſſe, fan ſees at Krigene have varet. længe imellem diſt 
tvente Folk. Og at om den fidfte Odin haver maaſtee ikke fort 

Krig her i Norden, faa haver han og hans Gilægt dog giort dt 
fonden for Oſterſoen. Hvad fom ſiges om den Upſalſte Kong 

" Inge og Andgrims Sonners Handeler med hang Dotter Ingeborg, 
og med De tvende Siæmper Hialmar og Aurvar Odder bleyen blandet 

KE | . | med 
(21) Herv. S. p. 32, 
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ben Anganter, ſom levede ijFrode 1 eller 2 Tid, og hører 
leget ſenere Tider, hvorom mere fi den, Samſoe, og Sigs 

nævnes ved Denne Leifighed (22), men derfore kunde dette 
is være ſteet i Yngve Freyrs Tid, thi de Naone ere meget 
le, og Det fidfte ældre end han. De ovrige Markvardighe⸗ 
tee: at Hervor nævner As, og forſtaaer Derved Odin, hvovs 
as Dette Navns ÆDE; At Angentyr figer, at paa det Spyd, 
hun havde i Haanden, var gravet gotta malum, hvilket fan 

gges ſaavel Gothiffe, fom Gudernes Bogſtaver, og hvorved 
Tpvil figtes til Runer; Ligeledes at Budlunger, Noreyg og 
unger nævnes, thi endſtiont alle diffe Ord forekomme i den 
t, fom Den dode Angantyr ſtal have holdt med fin Dotter 

vor, hvoraf det ev klart, at Viſen ev giort længe efter, faa 
dog heraf, fiden Det er ſikkert, at Viſen er meget gammel, 
bre Sædre have fra meget gammel Tid havt ſaadanne Tra⸗ 

mer… At Poeten fader Hervor fige, at hun nu er gladere, 
om hun eyede hele Norge, bringer mig paa de Tanker, at 

en ev giort i Norge, efterat Harald Harfager havde bragt det 

er eet Hoved, og Stilen er nær ved at overtale mig til at 
„at Eyvind Skalldafpiller ev Forfatter Deraf ; Hvilket jeg. 

ikke vil paaſtaae om Sagen ſelv, thi efter dens Slutning at 

me, faa ev den ſtrevet enten i Sverrige, eller og af en Is⸗ 
er, der haver havt god Kundſtab om Svenffe Sager, og 
af-en Chriſten, thi han falder vore Fædre Heidner Menn 

), et Navn, ſom ei opkom, uden ved de Chriftne, og efters. 

hriſtendommen var gandſte befæftet. Bel ſandt at Verelius (25) 

Sgg 3: | vil 

(22) Hervar 5, p. 50 — 52. 72. | 
(23) tig P 92, 93 og 94. J 

—6241 
690 —8 in Nerv. S, p. 178 og 179, 
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vil giore Ferfatteren til en Hedning, men hans Grunde 

ere (aa ſoage, at de ingen Giendrivelſe behøve; Thi om man end 

vilde tilftaae ham, at det fidfte eller 20 Capitel i Sagan havde en 

anden tit Forfatter, udi hvilfer Den Svenſke Konge⸗Liſte forekom 

mer, og hvor Konge⸗Sagen anføres, hvorved enten maae for 

ſtaaes Skioldunga Saga, eller Snorro, hvor og de anforte Ord 

findes, og i begge Tilfælde bliver Autor temmelig nye, faa fan 

Dog Verelius ei flippe fra de Ord i det forſte Capitel, om hedniſte 

Mænd, paa'anden Maade, 2nd ved at formode, at De ere tilat 
te af en nyere, og det uden at anføre mindfte Bevis Derfor, ms 
ten af Haandens Nyhed, eller af Manuſcripter, hvori diſſe OM . 

funde være udeladte; Og dernæft beraaber Autor fig i (amme 

Capitel paa: Fornum Bekum 5: gamle Bøger, hvilet tydelis 
gen viſer, at han ei har været en Hedning, thi hvor finds 
mindſte Spor efter egentlig faa kaldte Bøger hos vore hodnife 
Forfædre, thi de Runer de havde, brugtes fun paa Stene, 99 

Tra⸗Tavoler. Imidlertid mage jeg tilſtaae, at den Papiirs Co 
dex n. 15 i Qvarto, fom findes i Antiqvitæts Archivet i Stoch 
holm, og ſom indeholder Hervarar S., under Navn af Heidreks 
Peitur udelader der gandffe forſte Capitel, og betager derded 
diſſe Beviſer imod Sagans Nyhed deres Kraft, ſaafremt den eſd⸗ 
ſte Text fulde findes i den, og Den trykte Hervarar S. være for 
mevet i fenere Tider. Det Fader ei at denne Codex er paa Po 
piir, thi det er klart, at Den er en Afſtrift af en meget gamme 
Codex, Skade at Slutningen feiler, faa man ei Fan vide, i 

Det ſidſte Capitel, hvorudi den Soenſte Konge⸗Liſte findes , het 
ſtaaet i den. Den flutter med P. 162 i den trykte, og ſom An" 
gantyrs Vers er meget anderledes i Den, end i den trykte, faa 
vil jeg anføre begge. 

Du 
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Den utrykte. 
Pa qvad Angantyr | 

IJ Brefta mun för 

Broder lyndian 

beidiſt margr gumi 

, i gard Heidreks 

eg mun Humlung 

— halfann leta 

eigi Tyrfings 

eiga deila 

byd ec her frendi 
til heilla ſatta 

mikid riki 
oe rett feſxipti 

vopna 

NE — as 
Den trykte. 

Pa qvad Angantyr a mote 

Breſta mun odur Broder 
I blikhuyta lind ; 

Oc kalidur geir 

. Koma vid annan, 

Oc margur gunsi 

I gras hnyga 

Aar eg Tirfing 

Ituent deile 

. Mun peir Humlingur 

Halfan arf giefs 

Oc enn qvad hann 

Eg mun bioda peir 

Fegra vigra &e. 

pan følge endnu 22 Vers i den trykte, hvorudi meget fpecie£ 
mes alt hvad han vil give ham af Vaaben, Krigsmænd, 
t, Gud, Solv, Qvinder, og tredie Delen af Lands Fols 
Og da Meningen i Hovedſagen er altſaa omtrent den 
he i begge, faa tænker jeg ikke, at der fattes noget i Verſet 

mrykte. Naar jeg ellers al fige min Mening om diſſe 

Je Vers, Da ſynes mig det utrykte at være ældre, baade for 

opets find, faa og fordi den Pragt ſom opregnes i det 

e, ſmager af nyere Tider. Da vor lærde Jélænder Finſen 

r været faa god, at antegne alle adſtillige Leſemaader i denne 

fee Saga, faa vil jeg her anføre af Dem, ſaa meget fom denne 

fan vedkomme mit Forehavende. Alt hvad ſom anfores i 

te P; 37 om Aſerne og. Odin, mangler her, og figes et 
heller, 
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heller, at Sigurlame var en Son af ham, tales et heller om Gyl- 
fe, hvilket unde let bringe en paa De Tanker', at man har i før 

nere Sider giort Odin iil hang Fader, for hans Stridbarheds 

ffyld, og indfort alt det andet, fordi man fatte ham i Odins 

Tid, og paa den Maade falde alle Vanſkeligheder med Tidérig 

ningen Gort, Sigurlame udgives her for Gader til Eyfur. Hr 

udelades og den fabelagtige Hiftorie om de Dværge Dyren og 
Dvalen, og hvorledes Sigurlames Son Svafurlame, ſom ſſet ikke 

nævnes, Dræbte den Jotun Piaſſe, kort, alt det, ſom fan hus 

fore alle diſſe Tildragelſer til Odins Tid, udelades. Derinid 

ſiges, at Sværdet Tirfing er omtaler i alle gamle Sögur, (hue 
af jeg: lutter, at denne Codicis original er og ffrever i de Chriſme 
Tider). C. 3. P. 46 ſiges i Den trykte, at Andgrimr drøfte 

Kong Svafurlami, men i den revne, at Arngrimr gif i hans 

Tieneſte, ſik Dotteren Eyfur med hang . gode Villie, foer hiem 
til fine Slægtinge, og boede paa en De, hed Holme, avle 
12 Sonner med hende, hvoraf fun navngives : Angantyrs 
Hiörvardr, Hervardr, Hrane og to Haddinger, og legges til, af 

ei flere nævnes, Det om Sværdet Miftel-Tein er og udelade her, 
hvilet bringer mig paa den Mistanke, at Forfatteren af den 
trykte S. har her maaffee tænke pan den virkelige Miftel- Tan i 

" Edda, ved det han fatte diſſe Tildragelfer faa nær Odins Tider. 

P. 50 ſættes Bragarfulli i Stadet for Biargarfylle, og kommet det 
forſte ogſaa mere overeens med vore Gamles Sæder; og kaldet 
Ingeborg en Dotter af Ingiald, Konge i Sverrig. P. 66 bade 
Biartmar Bisrmar, og Suafa Svens. P. 72 udelades Sigtuna, 4 

taleg om Svipiod. P. 84 ſiges Hervör at være bleven døbt i 
. Band, Vatne aufin, da hun fik Navn, hvilket Stæd, om det 
* ægte gammelt, viſer, fra vor gamle Tider at vore hedniffe 

Forfædre 
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forfædre have brugt en Slags Daab. P. 88 kaldes Unnarvogi, 

ſunnarvogi. J Samtalen paa Vers mellem Angantyr og hans 

Yøtter er Den kortere og anderledes i den utrykte. Dog ſtaae 
Ord As, Noreyg, Lofdunger deri, men Budlunger er for⸗ 

ndret fil Bragninger, Her forekommer ellers Sproget i den 
txykte mig nyere, end i den trykte, thi her ſtaaer ei i Stædet 
pp.cigi, egi for ecki, Seger for Mæler &c, Skade er det, at 

fer Denne Viſe mangler Reften af Capitlet i den utrykte, ſaa 

lan ei kan vide, om der har ftanet noget om Godmund, Ja af 
Zegyndelſen af det 8 Capitel mangler ogſaa, indtil de Ord P. 

4: Heidrekr var ei katr &c., men man kan dog fre af Det fol⸗ 

ende, at han haver faldet hang Gader Kong Höfvardr, og 

Roder Dronning Hervör. P. 105 ſtager mörk gullz i Stadet 

r gullſiod. P. 109 tales om en Skat, fom betaltes hver 12 

Raaned. P. 124 ſiges, at Navnet paa Kong Haralds Son ei. 
ævnes. - P. 130 kaldes Svafa, Sifxa, og Navnet Haki af den 
=ariffe Konge udelades. P. 129 ſtaaer Kona i Stadet for Bol- 

ons, hjvilfet fidfte er og gandſke urigtigt, thi den Saxiſte Prind⸗ 

ffe var hans ægte Kone. P. 132 anføres ikke Navnene af 
tarde Konge, hang Dronning eller Born. P. 136 nævnes ikke 

zauter, og det Vers ſom nu ſnart ffal anfores, bevifer og, at 
leidrekrs Folk hedte ei Gauter, men Gothor. P. 137 udelades, 

t Heidrekr fif i Brudegave Vindland af Garde Konge, (hoil⸗ 

tt ogſaa fandt at fige neppe paffer fig, thi det rette Vindland 

zae ved Oſterſoen, og inde i Polen, og det egentlige. Rusland 

nellem det og Garde⸗Rige). Derimod fortælles, hvorledes Hei- 
rekr (od dræbe Sifxa, og at hang Dotter Hervor blev opfod i 

ingland hos Frodmar Jarl. P. 138 udelades De mærkelige Ord, 
t han dyrkede Freya, at Offer ſteede tif hende i Februario, og 

Siette Deel. Odhh at 
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at Gautaland var Giefturs Opholddftæd; Og er det Elart, at 
Februarius vifer en Chriſten Autor. P. 150 ſtaaer: er Dönum 
hlifer >: ſom beſtytter de Danſte, i Stædet for; er Daner freim 
—: ſom de Danſke hugge i, (hvor Skrivemaaden Döner magt 

agtes). Samtalen mellem Geſtur og Heidreks er ellers her tø 
deel anderledes end i den trykte, og færdeles fat r en anden Ob 

Den. P. 158 udelades Skotland. P. 159 ſtaaer Graf-a i Sta⸗ 

det for Grips-a, og Harvadsfiållum for Handafiollum. E, 100 

Danparſtad i Stadet for Dapſtad, (hvorved falder mig ind, 

om dette ci ligger i Skaane eller Halland, faafreme det hat 
Navn af Kong Danp, og var Det derfore værd at vide, om dette 
Navn, faavel ſom Arheim, Harvadafiælg findes Der iglen; 
Dog maade jeg fige, at efter alle andre Formodninger bør Reid 
gotland i denne Sega føges i Preuſſen og Liefland, og at man 

har ingen Grund tif at formode Det i Skaane eller Halland), 

og Arheim giores til en By. Her forekommer ellers det merk 
lige Berg, fom ei ſtaaer i den trykte: 

Ar kvadu Humla 

fyrer her rada 

Gizur Gautum 

Gortum Angantyr . 

Valldar Ddnum 

enn Völum Kiari 

Alfrekr hinn frekni 

Enſxri piodu. 

Og fkulle diſſe Konger da have regieret over Landene (Det ev klart 
at herved ſigtes kun til de Lande, fom beboedes af Nordiſte Folk, 

og at endda Norge er reent udeladt, faa og de Svenſte). Vebd 

Gautet 
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Sauter forſtaaes upaatviletigen de Soenſte Gother, og viſer 

Dette Den markelige Forſtiel, ſom da haver været mellem dem og 

De andre Gother. Bed Enſtri Piodu eller Engelſte forſtaaes 
Anglerne, ſom beboede Sonder Iylland. Derſom man vil ſoge 
Angentyrs Gother og Reid-Gotaland ikke i Iylland, men i 

DPreuſſen, da bliver det troligt at Humle haver regieret i Iyle 

land, thi fom Anglerne endnu tillegges en Konge for fig, og ei 
regnes til de Danſte, ſaa er der troligt at Iyderne endda have 
havt deres egen Konge, hvorvel jeg maat tilftaae at det endda er 

underfigt, at her figeg Humle at have raadet for Hæren; og at 

jeg ikke kan forklare diſſe morke Ord; Vel fandt at i den trykte 
Hezveras S. P, 130 kaldes den Huniffe Konge , hvis Dotter 
Heidrekr ægtede, Humle, men jeg fan ikke troe at herved ſigtes 
til ham, da her ſynes alene at taleg om Nordiſte Folk, i den 

Mening jeg tager dem. En anden Sag var det om Peringfxiolds 

(26) Læfemaade var rigtig: Argundo Humla Hunom rada. Vall- 

Jars Navn mane lede og til Liden, naar alt dette er (feet, og 

finder jeg da ingen andre af det Navn at have regieret over de 

Danſtke, end én fom nævnes i Hervarar S, P, 186, og ſiges at 
have ægtet Ivar Vidfadmes Dotter, og avlet Harald Hillditann 

og Randver med hende, og være bleven Danmark overantvordet 
af fin Sviger- Fader. Men da ſaavel Sogubrot, ſom Langfed- 

gatal og Flateyar Bog kalde ham Hrærek, og lade ham regiere 
paa Sieland, faa er det uden Toil urigtigt at han haver hedet 

Valldar. Derimod forekommer i Lengfedgaral en Skaanſt Kong 
Valldar, ſom var Far⸗Fader til Ivar Vidfadme, men rimeligere 

hang Olde;Fader, og ſtammede i 3 Linie fra Ingialld, hvilket 

nok ogſaa er vigtigere end at han i Flateyer Bog giores til en 

Db2 Sen 
" (26) N. in vitam Theod. p. 440. 
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Son af den Hroar , fom var den Danffe - Kong Helge 

Broder. Men er dette rigtigt, Da fees af Verſet, at de 

forſtaages ved, Danffe alene Dem, ſom beboede Skaane og Hub 

land. Og fom denne Valldar har uden Toil lever midt i det 6 
Saculo, faa faftfættes herved naar Tildragelſerne i Hervarar S, 

ere ſteede, og kommer vel nok overens med den Geneaglogie og 
hosſatte Chronologie Tavle 10, ſom jeg haver indrettet efrer 
Hervarar S. Sporsmaal derfore om ei Humle haver vegiret i 
Sieland, og om Jyderne ei forſtages ved Vauler eller Vole. 
Det forfte bliver meget troligt derved, at Humle figes at have 
regieret Jæren, og at han fættes i Spidſen, thi Derved figtes 

maaſkee til det Slags Fortrin, form Kongerne i Lethra havde 
frem for de andre Konger i Danmark. Vel mueligt og at en 

Hob, hvorom nu ingen Underretning haves, er Da gaaet ud frø 
Norden, og at det er Denne Hær, fom Humle raadde fot. 
Hvad Vauler angaaer , ſom Bartholin ſtriver Dem ," folgende 

herudi en vis Udtale, da ftaaer her dog Voler, og Dette er det 

tenefte gamle Skrift hvorudi de nævnes, faa haver Schåning i et 

. Brev af 22 Martii 1772 ſtrevet mig til om dem faaledes: De 

ere nogle egne Karle, paa hvilke jeg ikke fan blive rer klog. Er 

Mavnet rigtigt, ſaa ſynes mig man neppe kan falde paa noget 
rimeligere, end at Dermed Valler ere meente, eller Indbyggerne 

— af Balland, og at Vauler er far for Valer eller Valler 3: Gabs 

Jer, ligeſom Daunir for Danir >: Danſte, efter en vis Udtale. 

Dette fan beſtyrkes deraf at Den Kiar, ſom ſiges i de gamle 
Vers at have raadet for Vaulerne, forekommer blant den Hrins 
gariſte Kongeg Halfdan den Gamles Efterkommere, der regier 
De over Valland, og opnævnes fom en Sonne: Con af beniglds 

te Halfdans Son Aude 2; Auden, fom fatte fig ned i Valland, 

og 
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g hvis Efterkommere bleve kaldte Audlinger. See Torfæi Se- 

es P. 338. Dette ſynes mig giver Sagen temmelig Styrke. 

Banerne funne hev et komme i Betragtning, Da man feer, at 
er fun tales om Nordiſke Folk. Dette alene faaer mig endnu 

ve. Hovedet, at man ei finder paa andre Stader, i det mindſte 

il det nu ei falde mig ind, at vore gamle Skribenter have kal⸗ 
et Indbyggerne af Valland Vauler >: Valer, eller brugt dette 

daun, men jeg troer dog at Sagen fan derfor have fin fulde 
digtighed. Saavidt Schåning, ſom ydi den Chronologiffe Ta⸗ 

elle i fin Norſte Hiftorie lader Halfdan leve i det 2' Saculo; 
du gior hans hoye Alder vel trolig at han fan have fever hen i 
et 3, men endda kommer man ei ud med Ledderne, thi hans 

pede Sonner Audi og Budli, ſom vare Soe Konger, og fore 
immen med deres Hær, og rovede paa Valland og Saren, 
g fatte. fig Der ned, ſaa at den forfte havde Valld og den ans 

in Saren (hvoraf jeg ſlutter ar det forfte ei bor overfættes ved 

Bælde, men ved Valland, og at det er udi Manuſcriptet ſtrevet 
led. Abreviatur), efterlode fig folgende Afkom: Audi var Fader. 
[ Frode, han til Kar (hvilfen Schöning og Torfæus (27) falde 

isr), han til Aulruna, hun var Moder til Eyften, han Fader 
(Ingvar, han til Braut Anund, han til Ingialld Illrade &ec., og 
ndli var Fader til Attilis, han til Lienfra (mellem hvilfe tvende 

”orfæus paa forommældte Sted fætter Virfir), han til Budle, 

an til Sorle og Brünhilld &c. (28) Det er Élart at Ledder fats 

$; fanfremt Halfdan har levet faa tilig, men det er og klart at 
da fattes i de forſte, og ei i de ſidſte. For at vife Dette tydes 

gere vil jeg titfoye hosfolgende Schema. | 

Ohh3 ax Halk 

(27) H. N. t. 1. p. 1785. | 
(28) Fundinn Noreg⸗ S, Hervarat t. 2, 

nn 
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a Halfdan den Game, | Danfke Konger, 

Konge i Hringerige i bet, iTc.o 
2 og 3 Saculo — — — 

"2 Audi, i, i 2 Budle, K. i 2 …2 Dagur, — — 

Bar BER — 
— 3 Atrill. — * TD KRÆ NSA 

LL 4tyver. | 4038 4 Harild 
kar ellev Kier. 4) Virfur af Tor "Can, A . - 

Sæctlo s ef. 6. fæo. Urnis i Cod. — ————— 
es 

6 Hring. 5 Halfdan | 
5 Aulruna f.456. F Flat, Col. 92 — Col, — — 
Cod. Flat. Col. .9. ——— Tientoe * HLA + < —— 

6Eiften, . Konge i " 6Budle, — 8Helgse — 

Sverige, fod — " Brynhild) 2 Sigurd 7 5 

—— — ELLEN 8 Aslaug. laug. Cod, Flat, — 8 — 
7 Ingvar ngvar 7 57: 570. Cod. Flat. Col, g. Col 9 — ——* 

— raut Anund 9 Sigurd Om i uke 2Sigurd Rig. Ring, 

6206sxe. 40 Ree 
9 lagialld Illrade — 10 10 slang. II Sigurd Orm 
1 4 638. — i Sye. 

TO Oluf Tretelja 11 Sigure Hiort | slaug, i 7 Ragnhild, . ——— 
4650 — — 178igurd Hiort. 

7 A— — 13 13 Harald Harlager. —— 
12 Eylten, - 14 Magn Ragnhild 

ty ” 15 75 Harild Har 
13'Ha 13-Halfden, > ' fager. 
14 Gu Gudrod. rod. 

15 1 sHalfdant 1f 864. 

16Hearald Harfager, 

Markeligt er det at udi vor Codice Flateyenſi fortfættes Linien É: 
Audi ei længere end til Aulruna, og altſaa giores hun ei til Eiftens 
Moder, følgelig er der en anſeelig Forffiæl imellem vor Flateygt. 
Bog og den faa kaldte Berg⸗Abbeds Bog udi Sverrige, hvilken 
omtrent fa være af ſamme Indhold ſom vor Flateyar Bog. 

Ved 
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ed at betragte Dette ſynes Kier at blive endeel ældre end Velldar, 

nm Dog ei ſaa meget æt han jo, paa fine gamle Dage fan have 
t Valldars Ungdom , og De derfore gierne have regieret begge paa 

sang; Desuden har. jeg ei endnu faa aldeles none kunnet fafts 
te Chronologien, at jo deres Aar fan ved nærmere Over⸗ 

peffe rykkes endnu nærmere. ” Af den forfte Linie er det ellers 

wet at Ledderne fattes for Kiar og ei efter, og ſom jeg troer 

ellem Audi og Frode, thi Da denne Slegt fatte: fi ig ned. uden 

Norden, hvad er da rimeligere end at man haver vel erindret 

forſte, ſom forte Hæren ud, men derimod glemt hans Af— 

n, indtil en Priadſeſſe af Den Rt giftede fig med. en Sven 

nge, da det er rimeligt at man haver erindrer fig hendes Fas 

og Far⸗-Fader. Men efter Dette at domme, faa bliver Yrfa - 

Moder til Esften, og fag maage Adils have været gift tvende 
ige, og ſynes da Chronologien at udfordre, at Aufrana has 

varet hans fidfte Kone; allerheldft hun haver og værer gift 
) en ved Navn Volund (29), hvilfen efter Fortalen for Vau- 

dar LIvide i den gamle Edda var m Son af en Finſt Konge, 

n hvor Der tilligemed ſiges at aulrun, ſom var en Dotter af 
r af Valland, holdt til med Egill, Volundi Broder, faa 
rfæus har uden vil forhuftet fig. Udi Viſen felv kaldes Vo- 

dur ellers den viſe Alfe, hvilket om Det ei ev ct Tilnavn for at 

oye Volundurs Viisdom, fiden Alferne, ſom Aander, vare 

omte for Deres Visdonr, og herved Pal ſigtes til Alferne, 

wet Folk, ſtulde vife at Volund ſnarere var en Nordmand. 
wnu Aulrune ei har været egentlig gift med Egill, faa fan 
en gierne have været hendes enefte rette Mand; og da Kisr 

s i Denne gamle Fortale at have været:fra Valland, faa bevis 
J NT i ſer 

29) Torfæi Ser. p. 337. 
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fer det, at ved Vauler eller Voler forſtaaes de Nordifke Fole; 

ſom havde” nedfat fig i Valland. Denne Vaulund figes. ellers i 
Viſen at være bleven fanget af Nidudr Neara Drotr-, hvilfet 

Torfæus udlegger ved.Nericia, og vidner at i Didriks af Berns vin 

(paa Islandſt) kaldes han Nidung, og Konge i Iylland; Ma 

ev Aulrun bleven giftet til Sverrige, faa er det rimeligere at Ne 

ricia forftaaes, Torfæus vifer ellers at her tales i denne Viſe om. 

Sigurd Fofnisbane, og (lutter heraf at han haver fever forend ked⸗ 
derne ſynes at vife det. Saafremt den Franſte Dronning Beu: - 

nechildis ftiffer i Brynhild, faa maatte Kiar og Aulrun endda 
have levet noget ſenere end det 5 og Begyndilfen af det 6 Secu 
lo, thi Aulrun maatte da i Det mindſte have lever med hende, og 

kan dette maaſtee endda forenes med Chronologien, men efter. 
Brunechild gaaer Det aldeles ikke an at fætte hende. Men læs. 
ſynes det mig tvoligft, da ingen fan tvile paa at jo Volugder: 

Qvide er giort fænge efter de Tildragelſer, ſom den omtale, 
maaſtee i det 9 Saculo, at Poeten haver fadet Nidudr fige no⸗ 
get, ſom ei paſſer fig paa hans, men paa Poetens egen Did, 
allerheldſt hvad der ſiges om Grane, er en poetiſt Talemaade, 
ſom ofte forekommer hos de gamle Poeter. Nidudr nævner df. 
lers markeligen her Rhinen, og ſynes at legge Valland dend. 
Rimeligen haver dette Valland lagt ved Rhinens Udlob, og 

ſom det er bekiendt at Saxer og Franker have fra det 3Sacule 
af plyndret paa de Gallife Kyfter, fan troer jeg at Audi &g 
Budli have i det Saculo fat fig ned i Valland og Saren; Og df 
Dette flutter jeg ar Nordiſte Folk, og in Specie Norſke have ned 
fat fig iblant Franker og Saxer, og derved forøger Deres Magt, 
thi fra det 3 Saculo af finder man dem fort at have røvet til 
Soes, men derfore ere de ei Siammeſrdre for diſe Folt; Saa⸗ 

ledes 
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des ſiges der om Budli at han nedſatte fig i Saxland, og deraf i 
ꝛes at Navnet af dette Land var ældre end han, fom man og 
an bevife af Prolemæo. Denne Badles Linie er ellers meget kor⸗ 
we end Audi's, og vil man troe at den Baltife Slægt iblant 
Betherne haver faaet Navn af ham, og at Brynhild ev Bruns· 
hild, Den Beft: Sotbife Konges Athanagildi Dotter, ſaa maae 

fan og troe at cen af Denne Linie ev gaaet fra Saren til Gother⸗ 

e, maaſtee fidft i Det 3 eller fort i det 4 Saculo, hvilke Da 
oede ved den forte Søe, og at den navnÉundige Alaric haver. 

jammet fra den. Ellers er det vel vift at Brunechild par en 
Veſt⸗Gothiſt Prindſeſſe, men ſaare uvift om hun har været af 
en Baltiſte Konge Slægt; Og ſom det dog ſynes at der haver 
jæret en, virkelig Brynhild til, forffiællig fra Brunechild , og 

fammende fra de Norſke, Der boede i Saxen, faa kan det gierne 
ere at denne Linie ev hendes, men hvad for en Brynhild der end 
gtes til her, ſaa er det klart at der fattes Ledder mellem hende 
g Aslaug, hoilket beſtyrker mig i den Tanke, at Aslaug har 

naaffee enten ſtammet fra hende langt borte, eller er og. kun ble⸗ 

et givet ud derfor; Fra Brunechild kan hun ei ſtamme, langt 

hindre være hendes Dotter, thi dertil har man denne Dron⸗ 

ingé Hiftorie alt for vidtloftig ; Og efter den anden Mening 
hage Brynhild have fever ſidſt i det 4 eller forſt i der 5 Sæculo, 

g altſaa fan Aslaug ei heller have været hendes Dotter. Hvad 

eh 3 Linie angaaer, da tillader Tiden omtrent denne Genealo⸗ 

je; maaffee Torfæi Foreningsmaade (30) ogſaa gaaer an, at 
Jsgur har ægtet Arngrimi Huſtrue Eyvor efter Arngrimi Dod, 

nen: udi Fundinn Noregs felv udgives Arngrim for Dags Søn, 

olgelig maae han have ægtet hans Moder. Banggerd , hyilket 
Siette Deel. Jii gaaer 

(30) H. K. t. 1. p. 174. 
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"gaaer endnu bedre an med Tiden. Naar man vil ſammenligne 

den forſte og fierde Linie med hinanden, da findes fra Kiar til 
— Harald Harfager, begge indbegrebne, 13 Ledder, og fra Vallder 

til ſamme ogſaa 13, hvilfet viſer at Kiar og Vallder have, ſom. 

Verſet ſiger, fever paa cen Tid, Dog ſaaledes at Den ſidſte bliver 
noget yngre end den forſte, hvilfer beviſes deraf, at i den ſorſte 

Linie ev fun cer Fruentimmer⸗Lecd, og i Det andet Derimod 3, faa 
og at fra Kiar til Oluf Tretelja ere 7 Ledder, og fra Valldar. til 

Ivar Vidfadme fun 4, hvilfe dog kan forenes naar man agter, 

at Kiar ev dod en god Stund for Valldar, at i hans Linie & i 

Denne Tid eet Fruentimmer⸗Leed, og i den anden ingen, og at 

Harald i i Den fidfte opnaaede en hon Alder, og kaldes derſore den 

Gamle. J Fundinn Noregs opregnes endnu 3 Linier fra Hal 
dan den Gamle, ſom alle endes med Harald Harfeger, men de 

ere og alle for forte, og intet ſaa fuldftændigt, ſom det fra Audi. 

Ved denne Leilighed vil jeg ellers underſoge nok en Linie, ſom 

ſtammer fra denne beromte Norſte Kong Halfdan ved hans Gon 
Neefill, efter hvilfen Denne Ær kaldes Niflunger. Af Den vat 

Giuxe, hvig Dotter Godrun var gift med Sigurd Fofnisbane, 

og af hvilfen de ogſaa undertiden kaldtes Giukunger, og hoi⸗ 

Rige ſynes at have ligget ved Rhinen, og Deres Folk. værer et 
Frankiſt, hvoraf man dog ei maae flutte at Frankerne ſtamme 
fra de Norſte, men behandle dette ligefom det forhen anførte om 

Valland og Sagen. Denne Linie beſtager af & Ledder, hvilke 
føre den noget hen i det s Saculo, og kommer altſaa overetnå, 
med Budles. Markeligt ev Det at der forekommer en Nibelungs 
Comes, en Son af Chilldebrando Comite, ſom par en Nov 

broder af Kong Pipino, hvilken Nibelungus har ffrevet eller ladit 
i Frioe en Kronike fra omtrent 750 til 768 om Kong Pipino, faa 

E . aaan 
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lev der i det mindſte i den Codex af. Fredegario, ſom P. Peta- 
s hav eyet (31). Nu bliver kun Sporsmaal om denne Nibe- 
zus har virkelig ſtammet fra den Norſte Kong Halfdan, ſom 
troer, "fade fun at de Frankiſke Scriptores: ei have bevaret 
nogle af hang Forfædre, eller og om vore Fædre paa deres. 
ger til Frankerige i i det 9 Saculo have hørt at Det Da regie⸗ 

be Carolingiffe Kongehuus flammede paa Moderne Side fra. 
lunger. Hos P. Anfelme (32) finder jeg at Chrotrudis Ca- 

Martelli forſte Gemahlinde og Moder til Pipinus fal være 
724. Velly i den nyeſte Franſke Hiſtorie Falder hende ogſaa 

rudis, uden at fige noget videre om hende; Det famme gior 
Valefius (33). Da nu hendes ene Søn Pipinus er fod 716, 

dens Carolus Martellus endnu opholdte ſig i Auſtraſien, ſaa 

jet meget rimeligt at hun felv haver været derfra, og dette bes 

fer noget hendes Herkomſt fra. vore Nifiunger , thi deres 

ge haver lagt ved Rhinen, maaffee ei meget langt fra dens 
løb. Torfæus (35) vil i det mindfte at det foromtalte Val⸗. 

d har lagt i de nordre Deele af Gallien, og Niflungernes 

ede haver venteligen ei ligget langt derfra. 

Men nu er Det Tid efter faa fang Omfoob at komme til 
rvarar S. igien. Af det nu fagde ev Det ellers. klart, at, ingen 
rialld haver, Da Arngrim og De fleve levede,” kunnet pegiere i 
oerrige, thi Der forefommer kun een af det Navn, nemlig To: 

Jil 2 J J gialid 

(31) Duchef£ Ser. Fr, t. 2. p. 353 og 354 t. I. p. 773. Roi 
marti Greg, Turon, col,-686. i 

(32) H. gen, d, I, maiſon Royate de France P. 19. T. x. 

(33) Tir. p:340. 
" (34) Gefta Franc, t, 3. p. 529. 

(55) H. K. t. 1. pP. 175. 
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gialld Ihraade, og han fevede i meget ſene Tider. Man made 

Derfore heller holde fig til Ingve, ſom ſtager i den trykte Saga, 
thi paa den Svenſte Kong Ingeldus, ſom Saxo har P. 138. og 

139, maae man ikke tænke, da jeg fiten ſtal vife, at han ha⸗ 

ver levet i endnu fenere Tider. P. 160 ſiges, at Hlödver, ſaa 
kaldes han i Stedet for Hlaudur, foddes op hos fin Mor⸗Fader 

Humle, (og da dette kommer ſtrax pan forommaldte Vers, ſaa 
flutter jeg heraf, at denne Humle er dog den ſamme Humle, 
ſom forekommer i Verſet, allerheldſt baade hans og Dots 

Navn ſynes at vife, at han haver været af Nordiſt Herkomſ), 

og at han derpaa foer often fra til Arheim, hvor Gotherne boede 
og fandt der fin Broder. Angantyr, (hvorved jeg end mere befe— 

ſtes i den Tanke, at Reid-Gotland bør ſoges i Preuſſen og Liſ⸗ 

land, og fornemmelig ved Duna Floden, thi vore Fadres Hø 

naland laane aften for. det nord paa i Rusland). P. 161 fane ” 
i den Qife Angantyr ſiunger: Vin oe Miod Huort hier vallders 

piker, men i ben utrykte: Til drickiu ee dreckum Mied, hvilft . 

Ord fmage af en hoyere Alder, da Viin neppe haver da været 

en fædvanlig Drik hos vore Fædre, Udi Qifen P, 162, ſom 

Hlådver gvæder, ſtaaer Skoven Myrkvidur, baade i den tryfte 

ung utrykte 8., (hviler Fulde ſynes at viſe, at ved Red: Gotland 

Dog forſtodes her Den Cimbriſte Cherſoneſus, thi i Holſteen fir 

Des i vore gamle Sågur, en Skov Myrkvidur, eller Dyſter⸗Holt 

Faldet, men da Navnet egentlig betyder, en for, tyk, moerk 
Skov, faa have vore Fædre maaſtee kaldet en i Liefland og ſaa⸗ 
ledes). I begge nævnes ogſaa Danpar-Stad. Derpaa følger 
i den utrykte en Viſe af: Angantyr, og Dermed: flutser Denne Co 

— ex, da Reſten er boritoumt, til ſtor Skade for alle Alderdom⸗ 
mens Elftere. 

Ved 
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WVed denne Leilighed vil jeg ellers ikke undlade at anføre, at 

Verelius (36) opregner. de Danſte og Svenſte Konger, ſaaledes 

ſom folger, af Langfedgatal, ( venteligen efter et Manuſeript, 

ſom findes i Sverrige). 

Svoenſke Konger, Danſke Konger. 
1Obin. I Odin. 

2 Niordur i Noatun, 2 Skioldur hans Sop. 

3 Yngvi Freyr. 3 PFridleifur h. S. 

Her feiler noget, (hvilket dog 4 Fridfrode h. S. 

neppe fan være efter alle andre 5 Fridleifur h. S. 

Fortegnelſer ). 6 Havar Handramę h, S. 

4 Fiolner, 7 Frode h. S. 

Vanland. - 8 Vermundr h. S. 

6 Visbur. 9 Olafur Littilatur h. S. 

7 Domalldr, 10 Danur Mikillatur h. S. 

8 Domar. 11 Frode Fridſame h. S. 

9 Dyggve — 12 Fridteifur. 

10 Eigill tunna Dolgur, 13 Frode hin Fræxne. 

11 Ottar Vendilkraxa. 14 Ingialdur Starxadar 

"== 22 Abils at Upfolum, Foftre. 

13 Eyftein, | 15 Haldan Broder Hanns. 

14 Yngvar. 16 Helge. Hroar, h. S. 

— 1 Braut Aunundur, 17 Hrolfur Kraxe Helga 
16 Dagur. Son. | 

GE 17 Aune Skiafarboande. 13 Hrærexur Hnoggver. 

18 Alrexkur. 19 Bauge (Ringo) Ingialds 

19. Inzvi. . Son. | 

Bii3 go Toru. 

" 486) N. in Herv, 8. 'p, 39 os 40. 
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Soenſtke Konger. Danffe Konger. 

20 Jorundur, 20 Hræfrode h. Son. 

21 Aun hin Gamle. 21 Halfdan h, S. 

22 Ingialldur, 22 Hrærexur Sleungvan- 
23 Ragnar Lodbrok. . bauge h. S. 

24 Biörn Jarnfida, 23 Haralldur Hildetonn. 

25 Eirekur Biarnaſſon. …… 24 Sigurd Ring, 

26 Eirekur Refilsfon, 25 Ragnar Lodbrox. 

27 Emundur (Amundur). 26 Sigurdur Orm i Auge, 

28 Eirekur Emundarfon. 27 Gorm hin Gamle. 

Det er klart at den Svenffe Konge⸗Liſte viger meget fra Snorro, 
og da Denne ypperlige Skribent giver og ei en blot Lifte, men en 
omftændelig Hiftorie, ſaa bor man ei forlade hans Lifte for at 

følge denne, allerheldft hang kommer overeens med faa mang | 

andre Lifter, og denne Derimod ei heller fan forenes med Hiſto⸗ 
rien. et enefte Den kan nytte til, ev at man faaer at vide Fik 
navnet af Kong Aune, faa Falder han Agni urigtigen. Da 

Daanſte Konge:Lifte ev derimod bedre, Dog giver Den Ingialld en 
Søn ved Navn Bauge, ſom ſtal have forſat Linien til Hare 

Hilldetann, og ſom ei findes i nogen anden Lifte, thi de alle kade 
ham Hrærekr Hnauggvanbaugi , hvilket giot Det klart for mig, 

at dette Nauvn er ved en urigtig Afſtrift giort af hans Tilnaon, 

allerheldſt den næfte Konge kaldes Hræfrode, hvor den forfte 

Stavelſe Hræ fulde hore til Faderen, og er Begyndelſen af Nad⸗ 

net Hrærekr, ſaa at Verelius derfore gior ilde i at ville forklare 

Bauge ved Ring, Det ev ellers vel at Frode faner her, ligeſom 
i Afſtrifterne af Langfedgatal hos os, thi det vifer at han ber 
indfætteg, endſtiont han ev udeladt i Flateyar Bogen. Og her⸗ | af 
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f fees at den ene Lifte, Det ene Slægtregifter, den ene Hiſtorie, 

f vore Gædres , bor og kan rettes og forøges véd de andre. 
ferelius (37) gaaer ellers ved Denne Leilighed Saxonis Konge⸗Folge 

orteligen igiennem, og forkaſter den ſaavel ſom J. Magni, og 
mager derimod den Islandſte, viſende herudi fin fædvanlige 

Zkarpſindighed og Upartiſkhed. Og er han herved blevet den 
orſte af de nyere, ſom haver indſeet de Islandſte Monumen⸗ 

ers ſande Verd og Rigtighed. Dog udforligen at viſe Dette 

ar forbeholdet den ſtore Torfæo, paa hvis Varker ſattes ikkfe 
okſom Priis, fordi enhver ei kan løbe af med dem, fordi man 

hage tænfe ved at fæfe dem, og fordi han haver. været mere bes. 

lpmret for Sandheden, end for Prydelſer, Der ofte ere uneds 
endige og falſte. | KL 

3 Henſeende til foromtalte Volund, da findes iwiltin S. (38) 

om uden Toil er den Hiſtorie om Didrik af Bern Torfæus omtas 

er, at Vade Refe, en Son af Kong Wilkinus, boede i Sieland, 
g var Fader til Velint (og antegnes der, at.i en anden Codex. 

taaer paa et Sted Danmark i ftædet for Sioland), at Sigurd 
ven, med Tilnavn Fofnisbane, levede paa ſamme Tid, at 
Fade fatte Livet til langt inde i Tydſtland, ſom det ſynes, thi da 

ans Son Velint vilde vende derfra nord til Danmark kom han 
H Bifersa >: Veſeren; At Velint kom til Kong Nidungur i 

biodi : Thye udi Iylland; At Varingerne kaldte Velint Vo- 
and; At Velint havde en Broder ved Navn Eigill (hoilken ogs 
aa nævnes i Volundar Q vida); MVelint frænfede, Kong Ni- 

ſungs Dotter, og derpaa flop bore i en Fiader⸗GPam, og fatte 

ig ned i Sieland et SAL at fige, kom bort paa et Skib, eller 
. . paa 

(37) Ib, p. 417 os 42. 
(38) C, 19; 20. 24. 27. 48. 30. 31, 32, 



. Tome "4 
LÆ | 

440 OWN WWW 

pan anden liftig Maade); At Nidungs Fatter, ſom han havde 

beſovet, bragte Vidga iil Verden (Den i vore Kiempe⸗Viſer fan 

bekiendte Vidrik Verlandſon) og at Velint ægtede hende efrer Ni: 

dungs Dod, med hendes Broder Kong Oiwins Tilladelſe, 4 

boede fiden længe i Sieland, og var navnfundig i gandſte Por 

den, og endelig at Vidga levede med Stærk Didrik af Bern, 

Ved Denne Fortælling bliver at mærke, at Kier, Konge i Val⸗ 

land, nævnes her ikke, at Sterk Didrik eller Den beromte Oſt⸗ 

Gothiſte Konge Theoderic levede ellerg omtrent pan de Tider ſom 

Kiar; At den Scandinaviffe Konge Rodulf forlod efter Jornandis 

Beretning fit Land, og begav fig til Theodericum, hvilket gior 

Det rimeligt for mig at der da har hendet noget, ſom har givet 

Anledning til at indflikke Theoderic i denne Saga; At udi For" 

talen for Volundar vida tilleggeg Volund nok en Broder ved 

Naon Slagfiflur, ſom tilligemed flere Forfiæller opvæffer den 

Mistanke hos mig, at dette med Velint er ſteet i nyere Tidet, 
og at han maffee er af Varingerne bleven kaldet Volund efter & 
ældre, allerheldſt det Væringiffe Navn ſynes ei at være faa gam⸗ 
melt, ſom fra det 6-Gæculo; At Kong Wilkinus figeg i Sagen 

(39) at have givet fin Son Vade tolv Gaarder i Ssverrige, & 
ler ſom der ftaaer i en anden Codex 9 i Sieland, hyoilket bringer 

mig paa de Tanker, at ved Sieland forſtaaes Det Sveuſte, ab 
lerheldſt om Villands: Herred i Skaane er opkaldet efter Fans 
Son Veland, ſom nogle mene, thi det ſynes at viſe at han havt 
boet paa Scandinavien, og ei paa Sieland, men begge Dk 

kunne dog blive rigtige ved at antage, at Vade haver boet i Soc 

rige, og Velint i Skaane og paa Sieland; At Udgiveren Pe 
| ringfxiold falder i Den 2 Slægter Tavle Vade boſaa Kong Finne, 

| | hovilket 

—* (39) C. 18. pᷣ. 36. 
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hvilket han uden Toil haver taget af Volundar Qvide, og altſaa 
holdet den rette Volunt og Velint for ten; At den Kong Hlaudve, 

fom nævnes i Volundar Qvide, er maaffee den Hlodver, fort ” 

nævnes i Heidreks Pattur, hvilket da atter tiener til at ſtadfeſte 
Den Setning, at den rette Volund haver levet paa ſamme Tia 
ſom Kiar, thi Hlodver og Kiar vare. Synchroni ; Og endelig at 

en Weland nævnes, ſom en Normanniſt Anfører Aar 861 (40); 
hoilken jeg. anſeer for: Fader til Vidga eller Vidrik, ſaa at om no⸗ 
get er hændet Veland eller Velint i Iylland, da horer det til tem⸗ 

melig nye Tider, nemlig det 9 Saculum; Og da haver Wilki- 
na S. atter efter Sædvane blandet mange adffillige Ting og Tis 
der ſammen. Volunder Qvida derimod bær hedniſte Mærker, . 

og er gandſte vift faa gammel, at det umuelig kunde paa fag 
poetiſt en Maade behandle en Sag af det 9 Sæculo, fom det 
bog hargiort, udenatværeffrevetidet 11, og det kan den ei være, 

da det bærer langt ældre Alderdommens Mærker. Altſaa bliver 
intet tilovers uden at antage, at det handler om en langt ældre 

Tildragelſe og en anden Volund, hoilket Kiar ogſaa vifer: " Dets 

te bringer mig paa de Zanfer, at den Iydſke Konge, ſom 
Velint har havt med at giore, ei haver hedet Nidung, men er 
blever uretteligen kaldet ſaaledes i Wilkina S., fordi der blandes 

deg Den ældre og yngre Volund ſammen. Sporsmaal og om 

penne Fina Kong i Vaulondar Qvæde ei haver regieret i Finves 

Den, fom jeg neppe troer da at have været mere beboet af virkelige 

Finner, thi hang Børns Navne ere Nordiſte, og Derfra kunde 
De, ved at folge Jagten, temmelig let Comme til Nerike, hvilket 

Derimod ei gif an fra Finland. Det var værd. at vide, om i 

Merife endnu findes et Ulfsdal, hvor de ſtal have fundet De 3 
Siette Deel. J Kkt— Prind⸗ 

—— (40) Dueheſue Ser, Franc, t. 2. pP. 546, WB 
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Ptindſeſſer, og hvor Volund (fal være bleven boende, hoilket gas - 

Nidudr Anledning til at fange ham. $ denne Qife ſiges, af 

fonden fra floy diſſe Prindſeſſer igiennem Myrkvip, og komm 

til Sefarſtrand, hvor bemaldte Prindſer fandt Dem, (hvilket fys 

nes at vife, at en Skov i Smaland, eller og i Ofts Gotland, 
er ogſaa bleven faldet Myrokidur, hvilket kunde tiene til ar fad 

fæfte Verelii Mening, at Hervarars S, Reid: Gotland ber foges i 
Smaland; Men jeg troer fnarere, at Myrkvidur haver været 

et almindeligt Navn for alle ftore Skove, ſom og Navnet fe 
fones at medføre; Den ene Prinſeſſe Alvitr kaldes her ogfas ” 

Hervor, hvilfet Navn beftyrfer mig end mere i den Tanke, at 
hendes Fader Hlaupver ev Hlödver Heidreks Son, thi Hervor 

var et almindeligt Navn i Heidreks Slægt); At Nidungs Dotter 

hedte Baupvilld, hvoraf Peringfxiold haver tager Anledning, at 

kalde Vilents Kone Bödwild, da hendes Navn dog ikke anfores i 

Wilkins S.; At Nidudr [od ffiære Senerne i tu pag Vaulondur 
Fodder, hvilfet ſamme og fortælleg i Wilkina S., hvoraf ſees, at 

dens Forfatter haver enten havt denne Viſe, eller og ſamme Tra⸗ 
dition, men forqvaflet og ſammenblandet den; Og endelig fore 

— Fommer i Dem begge, at Vaulond var en Smed, at han dræbte 

Kongens 2 Sonner, befov hang. Dotter, og floy derfra. 3 
Anledning af Niflungerne vil jeg anfore, at i Volfungs 8. (1) 

ſiges, at Kong Giuke, fom var af den Slægt, regierede fonden: 

for Rhinen, altſaa i det rette Gallien, men nu bliver fun Sport 

maal, hvor langt oppe ad Rhinen hans Rige har fagre; Ar villet 

med Peringfxiold i den 4 Tavle til. Wilkina S. flotte der til Bur⸗ 

gundten, gaaer iffe an, thi man har ingen Efterretning om, at 
vore Fædre ere i ſaa gamle Tider komne faa langt ind paa det 
1) faaſtt 

"€41) C. 33. p. 61. 
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fafte Land; Efter mine Tanker bor det ſoges i Brabant Her 
Gueldern, hvor Frankerne boede fra meget gamle Tider, og ders 

efter at Domme, fætter jeg Valland i Holland , Zeland eller 
Flandern. 

Torfæus (42) viſer uovervindeligen, at der ere endeel Ledder 
borte i Slogtregiſteret i Hervarar S.; Thi han ſiger, at den Alf, 

eller Finn Alf, ſom Autor udgiver for at have levet paa famme 
Tid, ſom Aſerne og hvis Dotter Srarkader eller Sterkodder 

røvede, fan ei være nogen anden Alf, end den, ſom var efs 
ter Fundian Noregs en Nepos af Nor, der igien var en Atnepos 

af Fornioter, fan at Alf haver altſaa levet 7 Ledder ſenere, end 
Odin, hvilket viſer, at der fattes Ledder, og troer han at de bor 
indfættes mellem Svafurlam og Eyvor, thi derved kan Sigurlam 

rigtig nof blive Odins Søn efter Sagens Beretning, og dog Ey- 
vor komme til at leve paa den Tid, ſom Sagen vil. Og at dette 
maae være, viſes iblant andet Deraf, at Hildis er i Sagan den 9 

fra Odin, og Dog gift med Harald den Gamle, ſom efter alle 
Slagtregiſtere var den 16 fra Odin, Vel falder mig herved 
ind en anden Maude, at foreene dette Navn, nemlig at troe, at 
vore have her blandet den Saxiſke Odin med vores, allerheldſt 
man derved kunde faae Sigurlami til, at blive en Sen af den Sar 
riffe Odin, og derved ſtille vor Odin ved en af de alt for mange 

Sonner, ſom tillegges ham, allerheldſt Tiden treffer vel nok ind 
med Den Saxiſte Odin; Men herimod ſtrider, at i Slagtregiſteret 

i Hervarar S, nævnes Gylfe Konge i Sverrige, og Kiempen 
Pieſſe, hvilke begge dag levede i vor Odins Tid, faa og-at man 

med temmelig Vished ved, at vor Odin haver været i Rusland, 

Kkk | dhvilket 

(42) Serie p. 126 og 216. 
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hvilet Derimod ev meget morkt og tvilſomt om den Saxiſte Odin; 

Derfore bliver Det vel beft at troe, at Der ere komne Ledder bort 
i Hervarar S. Torfæus (43) igiendriver ogſaa, at Aurvarodds 

Strid imod Arngrims 12 Sonner ei er (feet, fom Saxo vil under 
Frode Fredegode, (men mon den ei derfore fan være ſkeet finder 

en Danſt Frode, ſom, for Exempel, Frode 3 Fridſami); Og 

beviſer uovervindeligen ved at holde Angantyrs Slagte⸗Linien 

— Fundinn Noregs fammen med Ottar den Daarliges, ſom ledede 

paa cen Tid med Angantyr, ud af det gamle Po&ma Hyndloſiod, 

og af Fundian Noregs, at Angantyr haver levet længe efter Nor, 

thi Angantyr var den 7 fra Nor, begge iberegnede, og Orur den 
9 (hoilket ogſaa kan tiene til at viſe den Norſte Song Holfdan 

Den Gamles lange Liv, thi han var Angantyrs Stamfader, og 

tilligemed kan heraf beviſes at Angantyr gierne fan have levet 

Frode 3 Tid, thi Denne Frode var den5 fra Frode 2, med hrib 
Ben Norr efter Schåning levede, og Den. Svenſte Kong Yagve, 
udi hvis Tid Angantyr levede, var Den 8 fra Visbur, ſom eft 

Schåning levede med Norr. Dog tilftaaer Torfæus at fer me 
der en Vanſkelighed, ved det Hervarar S, giver Arngrim en gand⸗ 

fe anden Fader og andre Forfedre end Fundinn Noregs; Dog 

hertil foarer han, at Det ev klart ar Dér ere Ledder udelade i 
Hervarar S., og at derfore De, ſom udgives Der for Arngrims $as 
Der, Far⸗Fader ꝛc., maae fættes langt længre tilbage i Liden 

Men da man i Fundinn Noregs har Arngrims Stam⸗Tavle lige 

fra Forneotr, og Denne Mand fevede med Skiold, Odins Sen, 
fan maatte man giore Grim eller Eygrim, ſom i Hervarar S. ud 
gives for Arngrims Fader, til en Gader af Forneotr, om hvis 

Vorfæbre intet ſtaaer mælde i Fundinn Norets og altſaa fætte 
en 

€43) Ser, p, 25%, 260 —464, 
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h" Sterkødder i Odins id, hvilfet endelig Hervarar S: felv gior, 

ten hvorom ingen Efterretning ellers haves, og De kunde han 
der bemældte Sagas -Fortælling gierne blive ihielſlaget af Guden 

Jor (font et Menneſte) efter Sagans Beretning. Dette fan og 
ene Til at giore det troligt at Arngrims Forfædre i Sagen have 
æret Forneotrs Forfædre, nemlig at Den fidfte var en Joter, og 

t De forſte udgives for halv Troller og Riſer, thi det er temme⸗ 

g viſt at Riſer og Joter og Troller ofte giordes til og udgaves 

f vore Fadre for eet Folk. Men ſtal dette være rigtigt, faa 

aae ikke alene 7, ſom Torfæus vil, men heele 10 Ledder fattes 

Arngrims Slægte:Linie i Sagan, og derhos ſtaaer Det mig meget 
ve Hovedet af en Sterxodder ffulde have fever med Odin, hvor⸗ 

€ Fommer at Navnene af Arngrims Forfædre udi Segan ligne 

ang Navn faa meget, og endes alle med Grim, hvilket gier det 
ligt at De have været hang nærmefte Forfædre, og derimod 
troligt, at 10 Ledder (fulde have været mellem dem og ham. 

Ran kunde og falde paa Den Mening at Grimr havde været Norrs 
lader, og den ſamme fom ellers kaldtes Porre, Hergrimr Grimrs 
føder, den ſamme ſom Snær Porres Gader, Arngrimur Her- 

rimurs Fader, den ſamme ſom Froſte Snærs Fader, og: Imuf 
rngrimurs Fader, den ſamme ſom Kare Froftes Gader og For- ” 

sotrs Søn, allerheidſt det ikke ev gandſte ufædvanligt at vore 

orfæedre have havt tvende adſtilte Navne, og de Navne Snær, 

rofte funde ſynes at være Tilnavne, givne ved beſynderlige Lei⸗ 

gheder. Dog herimod ftrider, at Hergrim &c. have alle været 
rivate Folk, og Porre &e, Derimod Konger. - Efter ſaadanne 
ymftændigheder bliver Det vel beſt at holde fig til Hervarar S., 
m omftændelig fortæller hvad der haver tildraget fig med Arn- 

titu m dorfadre, Dø Derimod Fundin Noregs hav her fun blotte 
8 kk3 — Navne 
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Navne; Dog da Angantyrs, Arngrims Sons, Levetid er ſikker 
efter Hyndluliod, faa maae Ledder fætteé ind i Hervarar S., og 

. Det uden Toil mellem Svafurlami og Eyvos, og tilligemed antage 

at Der have værer adffillige af det Navn Godmund og Haufudur, 

til hvilket fidfte ogfan Desuden haves temmelig Grund. Men i 

Arngrims Fædre Slagte⸗Linie har man ikke nodig at antage at - 
Ledder ere borte. Imidlertid er Det Dog markeligt at udi Hynd- 

luliod ſiges Angantyr og Ottar at have tviſtet om en Arv, og oms 

Succesſions⸗Retten til den (44), thi heraf (fulde følge, at de 

havde været i Slægt ſammen; Da nu Ottar vift flammede fra 

Norr, faa ffulde man jo troe Det famme om Angantyr. Men vd 
mueligt og at de paa Moders Side, eller Dog ved Qvinder, 

kunne have været beflægtede, thi udi Hyndluliod (45) omtales 

at Ottar var af Konge Slægt, og opregnes nogle af hang Fors 

fædre, hvilke man af Fundinn Noregs ved at opflige til Nor; 

Og da der ikke ſiges noget ſaadant om Angantyr, faa tvilet jez 

og paa at han haver været af Konge⸗Sicegt. Torfæus i ſin 
Norfke Hiftorie (46) falder Stamfaderen af Arngrims Slegt 

Ymir, og lafter at han i Verelii Edition kaldes Ymolf, da der 
dog ſtaaer Imuf; Venteligen har Torfæus denne forffiællige fø 
ſemaade, fom faa mange andre, dog ikke af vor Konges Coder) 

thi Den begynder forſt med Sigurlam, ligeſom Heidrers Petur, 

og derfore maae han have havt nof en Codex, ſom han ikke ans 

forer. Han vidner og at Lundzland kaldes urigtigen ſaaledes i 

Hervarar S., og at det bør hede Vmisland. Ymirs Dotter fab 

der han Arna, og i Den trykte, ellec Verelii Hervarar S. heder bun 
. Ame. 

(44) Torfæi Series p. 257, 

(45) Tb. p. 260. 
(46) T. 1. p. 418 — 421. 425. æn 432. 436. 438—440. 

⸗ 
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Amu. Torfæus vidner, at Grimur efter Codex Regius boede 
påe Holm ,.og i den trykte Saga flager Bolm; Og heraf ude . 
jeg Dog ſnart flutte, at den forrige Leſemaade var og af Codice 
Regio, og at diſſe Ord hos Torfæum: Verum exemplar Regium 
membraneum, his & quæ præceſſerunt omiſſis, contextum hiſtorieæ 
s Sigurlsmio qvidem orditur, bor indſtrænkes til had der i den. 
trykte Hervarar S. findes i det 2 Capitel for Sigurlam, og ei Dette 
udſtrækkes til det 1 Capitel, Torfæus viſer ellers meget got imod 
Verelius at Bolm ei haver lagt i der Svenſte Smaland, men i 
det Norſte Helgeland. Codex Regius falder Arngrimi Huſtrue 
Eyfur, og ti Eyvor, fom i den trykte Sage, og fortæller Tildra⸗ 
gelſerne med Sigurlam og Arngrim, Hialmar og Ingeborg, lige⸗ 
fom | Heidreks Pattur. Torfæus bevifer og meget got, at deri 

Upſalſte Kong Yngve, hvis Dotter Ingehorg var forlovet med 
Hialmar, fon i Sælffab af Aurvar Odd. ihielflog Arngrims 12 
Sonner, hav været Yngve, Alrechs Son, og Alfs Broder, og 
ei Yngvifreir, ſom Verelius mener, og hvortil Den trykte Herva- 
Tear S. ogſaa giver Anledning; Hvorover man faa meget mindre 
maat forundre fig, at Saxo ev bleven bragt i Forvirring, og har 
henfort dette til Frode Fredegodes Tid, fiden Yngve-Freyr da og 

ledede. Det Sted hvor Haraldi Dronning Helga-hang fig paa, 

kaldes i Den trykte Hervarar S. Diſardal, men i Codice Regio 

Diſarſal; Og Sifxa, en af Heidreks Dronninger, udgives. for 
Kong Humles Dotter, og om Svafe tåles aldeles ikke. Det bes 
vomte Vers anfører Torfæus ogſaa af Codice Regio, og overſæt⸗ 

ter ſaaledes: Æra qva Humlius Hunnis præfuit, Giſſur Gautos⸗, 

Gothos Angantyr, Valdar Danos, Valos Kier, Alreeus Vegerus: . 

Anglos rexit, hvor det er merkeligt at her ſiges Humle tydeligen 
at hane regieret over Hunnerne, og Derimod tude ud] Heidrexs 

Pattur 
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Partur at han raadde for Hæren. Bed Valerne forftaaer Gan 
enten Indvaanerne I Balland, Det er en Deel af Gallien, eler 
og Veſtphalen. Men paa et andet Sted (47) antager han Vab 
(and alene for en Deel af Nords Gallien, og er uvis paa om 
Greverne af Zimmern, ſom føre i deres Vaaben en Love meden 

Hellebard i Kloerne, ligeſom Kongerne i Norge, flamme maa 
ffee enten fra Budle eller Aude Halfdan den Gamles Sønner, 

Markeligt er det at Codex Regius hører op fort førend det kom⸗ 

mer til Slag mellem Angantyr og Hlaudur, ret ligeſom i Hei- 

dreks Pattur, faa at det er klart at diſſe tvende Codice⸗ komme 
… næften overeens fammen i alt, og vilde jeg troe, at Den ene var 

ſtrevet ud af Den anden, derſom de ei vare forſtiellige i Henſeende 

til det beromte Vers om Vaulerne. Torfæus gior fig ellers her 

,… megen Umage at faftfærte Beligenheden af det Hunaland, fom 
forefommer i Hervarar S,, og antager da forſt for afgiort, at 

ved Det, der forekommende Reids Gotaland forſtaaes Iylland; 
Og paa Grund af detteog af flere Beviſer gior han dette Huna⸗ 

land til Holfteen, og mener at Hamburg har Navn af Sune 
ne, qvafi Hunborg, da det dog tydeligen har Navn af Him 

Men om det har.ftraft fig fonden for Elven tor han ei paaſtaae. 

Men mig fyneé ved noye af overveye de Vidnesbyrd, ſom For, 
fæus felv anfører, at diſſe Huner maae have boer i Stigt Bre⸗ 
ten, og naar Traditionen af Indvaanerne i Veſtphalen om 

Huͤnen⸗Betten, og Bedæ Vidnesbyrd tages til Hielp, at de 

maae have ſtrakt fig ind i Weſtphalen, og i de Egne bliver det 

langt lettere at opfinde et Landſtab Suafa, kaldet efter Svas 
berne, end med Torfæo at giore Schwabſtad i det Slesvigke. 

dertil. Meget mærkeligt ev Det at Torfæo vidner, at i et meget 
| | EN gan⸗ 

(47) B. pr W 
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gammelt Exemplar af Edda ſtaaer, at Sigurd Fofnisbane ſeilede 

fra Thye (hvor Hialprek Da regierede) ſonder efter forbi Jylland, 
Holſteen og Frisland, og faa vefter paa, ikke ſom Codex Fla- 
teyenfis Col, 180 urigtig hur efter paa, og fteg derpaa i Land i 

fie Fæderne Rige, for at forfølge Fienden, fon havde ihielflaget 

hans Fader, og indtaget det, nemlig Huneland og Frackland. 

Om alt Dette ſiges aldeles intet i Refenii Edda, dog tales om at 

"Sigurd var hos Kong Hialprek, og i en Note færtes at han var 
i Thye. Men i den ffrevne, faa kaldte Semundi Edda, vidnes 

udi Sigurd Fofnisbanes LYvæde, at Song Hialprek gay Sigurd 

Skibe til at hævne fin Faders Dod. Og findes den Codex, jeg 
hetiener mig af, paa runde Taarn iblant Arnæ Magnæi Manus 
ſcripter. Har Sigurd ellers ikke feilet imod often, men imod ves 

ften, faa kan Hunaland hverfen have lagt i Holfteen eller i det 

Bremiſke; Og maae jeg tilftaae at de Ord, at han feilede forbi 

Frisland, gior det troligt, med mindre man vil forſtaae det 

Bremiſte ved Frisland; Og da maae man føge Det norden for 
Rhinens Udlob i Holland omtrent ; Men devfore kan det vel . 

have ſtrakt fig langs Rhinen ind i Weſtphalen. Og denne Be 
liggenhed bliver mig ved Wiltaburg >: Utrecht, ſaafremt det 
haver Navn af et Folk Wilter, des troligere. Herom findes 
øg i Norna Geſts S., ſom er taget af bemaldte Flateyer Bog, 

P. 10 at berettes, at Hundings Sønner havde taget fra Sigurd det 

Rige han eyede i Frackland, og P. 13 at han forſt ſeylede ſon⸗ 

Den ved Holſteen, og derpaa aften ved Frisland, og gik faa i 
Land og ftridde med Hundings Sonner. Da Torfæus fefv (48) 

paa mere end eet Sted tilſtaaer at Hunaland var en Deel af 

Francia, faa fan Holfteen umueligen i det 6 og følgende Sa⸗ 

Siette Deel. BIL 1 1 eulis 
(48) P. 439 & 460. | 
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culig drages did, om man end vilde tiltage det om Det 3, men. 

Derimod gaaer Det nof an med Landet novden-for Rhinens Uds . 
(ob, hvilket har efter det CBarni Te Riges Undergang i det mind 

fe tilhørt Frankerne, og hvortil Frankerne grændfede i 3 Og 4 

Saculo, da de befadde Batavien; Hvorved det lader at Friſerne 
have i ſene Tider villet og tilegne fig Deel deri. Torfæus (49) 

vidner og at Giukungernes (det ſamme ſom Niflungernes) Rige 
lage veften for Rhinen, og dette kommer ogſaa beſt overeens med 

vore gamle Sögur. . 

Videre beretter Hervarar Saga ($0), åt Flalfden Snelle 

var Fader til Ivar Vid£adme, Om ham har jeg forhen antaget, 

. at han ſoddes 595, og døde 660; Han til Audur, fod 628; 
Hun til Randver, fod 658, Død 710; Han til Sigurd Hring, 
fod 680, Død 740; Han til Regnar Lodbrog, fod 713, dø 

noget fenere, dod 794. Efter ham opregner Sagan folgende ds - 

der: Hans Sen Biörn Jernſide, fom jeg fætter at være fod 740, 

ſiden hang yngre Broder Syvard antages at være fod 746. Jg 

vil fætte at han har fevet til 790. Af hang tvende Sonner vil 

jeg lade Eric fodes 770, og døe 795, fiden han levede ei længe 

"Refill fan fodes 760, og ſiden han var en Soe⸗Konge, og rime 

ligen ei ſtiottede om Riget, faa fan man gierne fade ham vere 
Den ældfte, og leve til g00, og hang Son Eric, ſom jeg fætter 
at være fod 780, regiere i Sverrige, og der indtil g25. Ra 
hev maae være noget borte i Segan, thi ſtrax efter denne Erie, 

ſiges: Biarno ſyner voru peir &c., uden at fige , "hvis Son 
Bidrn var; Men fiden han ſattes ſtrax efter Eric, og Oluf Skaut- 

konung figer hos Snorro (51), at han er Den 10 Konge af fammt 

" (49) Ib, p. 473. Slægt, 
(50) P. 179, 180. 1gr. 
(51) H. K. t. I. P· 463. 
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Slegt, ſom haver efter hinanden regieret i Upſala, ſaa ſynes 

Dette at viſe / at Bidrn bør fætteg ind iblant Kongerne efter Eric, 

thi ellers faner man fun 9. Hertil kommer, at Rimbestus (52) 
beretter, at da Anfcharius kom til Sverrige, regierede Kong 

Biorn det. . Denne Biörn vil jeg fade fodeg 790, men maaſtee 

ved Rimberti Biörn ſigtes fil Biorn paa Hauge, eller og Biörs 
Jerafide. Med mindre man vil antage Den ſiden efter kommende 

Amund eller Emund, om hvilken man ei veed, hvis Son han 

var, men dog upaatvilelig af ſamme Slægt; for at have været 
en Son af Eric Reflils, og den manglende 10 Konge. Og 

Dette ſynes faa. meget mere rimeligt; ſom Sagan ſap fætter Bibrns 
Sonner ſtrax efter Eric Refiils Son. Deres. Havne vare Eric, 
og Bidrn, og altſaa fan denne Biörn være Remberti Bidri. Sa- 
gan falder ham Biörn pag Hauge, men efter Snorro (53) tilkom⸗ 

mer Det en ſenere Biörn. Maaſtee dereg Fader Biörn haver væs 

tet en Son af Eric Biörn Jernfides Son. Denne yngre Erie 

vil jeg lade fodes 805, og Biörn 806, hvorefter Deres Fader 

maae i det mindſte være fod 780, og hang Fader i det mindſte 
760, hvilket vel nof rimer fig med hang Faders Biörn Jernfides 

Fodſels⸗Aar. Lad. Eric leve til 840, og Biörn til 850, faa fan 

Eric Amunds Son efter Sagan gierne have regieret efter Dem, thi 

han levede paa ſamme Tid, ſom Harald Harfager, men var nos 

get ældre. Og denne Amund er uden Fvil Rethberti (54) Anoun- 

dus, ſom ſynes nogen Tid at have regieret i Birca, og derfore 
er maaſkee den Konge, fom bor anſees for at være den manglen⸗ 

de i de 10. Olaf Skautkonung haver vel og fag meget: mere ans 

” Lif 2 : feet 
⸗ 

(52) In vita Anſcharii c. 10. p. 57. 

(53) T. I. Pe 105.** . 

(54) C. 16. p. 61.. 
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feet ham for retmesſig Konge, ſom han flammede fra ham; 

Med mindre Derunder fulde forftages Den Oluf, ſom Rimberm 

(55) ogſaa gior til Konge i Sverrige, og fom ei findes i Herv 

rar Saga, Men jeg troer ſnarere, at Amund bør antages, efter 

Di Hervarar Saga udtrykkelig ſiger, at Eric tog Riget efter Denne 

fin Fader. Jeg vil altfaa fætre, at Biörn er dod 860, og Eric 

hans Broder 850, efterdi Brage, Harald Harfagers Skiald ſiges 
at have værer hog Biörn. Derpaa regierede Amund efter dem 

til 870. Maaſtee han har været en Søn af Eric Refils Son. 

SMan-Éan altſaa lade ham være fod 813, hang Son Eric regie 

vede alene, og undertvang alle ſmage Konger i Syerrige. For 
hans Eftermænds ſtyld Fan man ei lade ham dere for 900. Da 
han Døde, havde Harald Harfsger regieret 10 Aar over gandſte 

Norge (56). Er det nu vidſt, at Harald var 10 Aar, om at un⸗ 

Dertvinge gandſte Norge, faa kan han ei have begyndt dermed 

forend 880, og ei 858 eller 863, ſom de nyere beregne det; Ja 

ſaa maae han have været mere end 10 Zar, ſom dog Snorro ſelb 

fætter, da han begyndte af undertvinge Norge: Er ale for fort 

Foretagende for et Barn. Og dette rimes bedre med det, at 

Gorm i Dannemark og Eric | Sverrige (fulde alerede have under 
— tvunget de ſmaae Konger, da Harald begyndte Dermed i Norgts 

Biörn Erics Son regierede længe, og ſom Snorro (57) figer, i 

so Aar, følgelig. dede han 950; Kan være fod 873, ham fab 
Der Snorro Biòörn paa Hauge. Hervarar Saga vil vel, at Hetald 

"Harføger er forſt Død under Eric Biörns Søn hang Regiering; 

Men det gager ei an, uden enten at antage, at Erie haver regie 
ret 

(55) C. 23. p. 69, 
(56) H. K. t. 1. p. 105. e. ag, 
(57) C. 29. p. 103. 
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ret overmande længe, ſom de gamle Skribenter dog ei juft vidne, 
eller og at fætte Harald Harfagers Dods⸗Aar ned, ſom man dog. 

ei kan giore i Det allerſeneſte længere end til 940, og faa tilig kan 
Bric neppe være kommet til Regieringen. Denne Eric ſynes at 
have regieret omtrent til 990, følgelig kan man fætte , at han ev 
fod 920. Eric vav Fader til Oluf Skautkonnung, om hvilken 

man vift ved, at han regierede Aar 1000, og en Tid forhen. 
Og her vil jeg ei længere opholde mig med bemældte Saga, Da det 
folgende ſtal underſoges, naar jeg kommer til de Tider ; Men 
Dette har jeg giort, for at vife, at Ledderne i Hervarar Saga fan 

efter Hilldur og Halfdan. Snelle vel foreenes med Hiſtorien. Ans 

tager man at Amund haver været Eric Refills Søn, da bliver fra 
Sigurd Ring til Oluf 10 Konger i min Linie. 

Tabelle over de Svenſte Konger. 

1 z Sigurd I Ring + 740. 

2 2 Regnar I ar Lodbrok fod ce. €. 713. T 7 794. 

ST TT RE SS — 

e. 760. —* 800. Konge i Soerrige. 

$ Eric fod c. 780. >. Fc.825. Biorn fod c. 780. Synes ei 
Kongei i Sverrige at have regieret. + c, ; 820, 

6 Amund f. c, 813. ] c. 870. Eric f. c, 808 vel Biorn f. c.g01 vel 
regierede efter Eric og Bid Biörn. 805. 7.850. 806. +c. 860, 

7] Eric fod c, 840. + c.90 e. 900. regierede efter Eric Refills Son. 

g Biorn ion føde. 873 c. 873. fe. 950. ” 

Olaf fod c. fod c. 906, 9 Eric fød c. 920. 
te c. 960, ” bre. 990. 

— ESSEN PER rn 

Styrbidrn fød e. 10 Oluf fod e. 980, 
950, TE: 980: i J 

eung Defor 
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Derſom man fan troe Ssgan af Kong Harald Harføgers Poeter 
iblant Arne Må. n. 67 f., da maae Harald have fort Krig må 

Den Svenffe Kong Erik, da han alerede eyede det gandſte Norge. 

See min Afſtrift P. 25. 26, og da har hans Son Erik alered 

været faa væren, at han kunde anfore Krigshæren imod den 

Svenſte Kong Erik, fee P. 46, og var der fiden beſtandigt Uven 

ſtab imellem begge diſſe Konger. P. 47. Nu indeholder Denne 

Saga vel endeel fabelagtigt, men en Kiender af Alderdommen fan 

Dog let fee, at den er gammel. Efter Snorro (58) Derimod, faa 

havde Hareld ef gandſte undertvunget Norge, Da Uvenſtabet bø 

gyndte mellem ham og Erik, og døde den fidfte 10 Aar efterat 

” Harald havde gandffe undertvunget Norge. Schøning (59) mø 
ner at den Svenſte Erik er dod 886, efter en Regiering af 47 

Aar, ſom der ſtaager i Hauks hattr i Flateyar Bog C. s. Men 
2 Da fan han ei have havt at beftille med Haralds Son Erie. Øg 

Da Det efter mine Tanker bliver raadeligſt for den Danſte Gorm 
fyld, at nedflytte Kong Harald noget, faa fan man maaftt 

Jade den Sivenffe Erik døe 910, og altſaa komme til Regierin⸗ 

gen 863, og da faner man nogen mere Tid til De foregagende 
Ledder fra Regnar Lodbroe aff. 

6. XII. 
AngeSa- JAnledning af alt dette vil jeg her anføre Odins Eſterkomme⸗ 

— ve, og, Deres Alder, ſaaledes ſom de findes hos de Engelſte Skuß 
| benter. Men dog forſt anføre, hvad de Tydfke Sariffe Skribew 

ter have om Wodan, Albinus (60), ſom levede i Det 16 Sach | if, 

(58) T. 1. p. 90 — 92. 105. 
. (59) N. Hiſt. t. 2. p. 165. 

. " (60) Progymn. hovæ Saxonum Hiftoriæ p. IØ. Too. 80 
J Torfæum i in Serie p. J III. 
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ger, at Artharic var Saxernes forfte Konge, og regierede 
mt 80 Aar. for Chrifti Fodſel, (hvilket treffer ind med vor - 

Ødins Alder), og at Bodo eller Voden, faa kaldes en meget 

nel Konge i Saren , levede omtrent 260 Aar efter Chriſtum, 

bet efter min Beregning falder vel ind med den Saxiſte Odins 
tå og ſom Albinus felv vel ogſaa kun haver faftfat efter Be⸗ 

ng af Ledderne fra ham til Hengiſt). Torfæus (61) holder 

at vor Odin og hang Bodo er den ſamme, og beraaber ſig 
at han figer, at Bodo var Antiqvili mas Sexoniæ Rex, for | 

ore ham ældre end Artharicus pg de følgende Sarifte Kon» 

ſaafremt nogen af Dem havér været til. Ellers ſtal Albinus 
exklere alt hvad ſom findes om de gamle Saxer hos Saxo 
matieus, Crantzius, Trithemius &e. for Fabler, og Torfæus 

v og for, at Artharicus og de flere Saxiſte Konger ſtaae 
for at falde bori, Da de alene beroe pag Hunibaldi Froværs 

d, ſom kun er flet, Albinus figer ogſaa, at nogle have væs 

"den Mening, at Saxerne forft ere komne til Tydffland 28 
efter Thriſtum, men Torfæus forfafter dette. Denne Ar- 
us bliver vel ellers den ſamme, ſom Antharius, hvilken Tri- 

ius (62) der Døde 1518, gior, folgende Hunibaldum, til en. 

kiſt Konge, ſom døde 37 Aar for Chrifti Fodſel, efter en 

tring af 35 Aar. Da nu Artharicus har ingen anden | 

d, faa faner han vel, at forſoinde, tilligemed fit hele Folge. 

d derimod Bodø eller Voden angaaer, Dø har Det fig ander⸗ 

med ham, thi ham har Albinus vel taget af Bede og andre 

fe Skribenter, allerheldſt han opregner hans Efterkomme⸗ 

om de, lige indtil Hengif. Thi at han fulde have havt 
nogen 

€61) Ih. p. 11. 
(63) Op. t. I. Ps 29. 68. - 

— 
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nogen gammel Tradition at gade efter hos fine Tydſte Saxer, 
tviler jeg hoyligen paa, da intet Spor til ſaadant findes hos 
Dreſſerum, Crantzium , Bothopem, Cornerum , ja ei engang . 

Witichindum. Bel findes noget hos Albericum, men Det et 
taget af Engelſte SÉribenter , undtagen det om Upſala af 

Uffo, og om Odins Ophold paa Øen Gulland, i hvilke tvende 

Deele maaſtee kan ſtikke en Slags gammel Tradition, dog er 
Det ſidſte vel fornemmelig giort af Alberico ſelv, ved urigtig at 

forſtaae Paulum Diaconum. Skade at De gamle Tydfke barbaris 
fe Vers, ſom Carolus M. havde ſamlet, ere bortkomne, thi 

derudi havde man maaſkee fundet nogen Underretning om Wodian, 

Efterat dette var ffrevet har jeg af Hr. EtatsRaad Langebek 

faaet til Laans Albini novæ Saxonum hiſtoriæ progymnasmata Wi- 
tebergæ gvo 1585, hvorudi omtrent i Midten findes paa Vers 

hans aulæum vetero Saxonizum, hvoraf jeg nu vil anfore dt 

fornemfte (63). Jutho udgives for den forſte Dux Saxonum, -0g 

at have fevet ved 2720. De finge Navn af Saes, et Gevahr. 

Han kom Danmark til Hielp, ſom var angrebet af de Svenſte, 
og fif da Juthia, ſom Saxerne da indehavde, Navn af ham. 

(Johannes) Magnus anføres herfor, men dog med nogen ol 

om det ev fandt han ſiger. En Sen af Jutho var Herric, ſom 
levede ved Aar 2920, og havde med den Danſte Kong Gram al 
beſtille. Derpaa opregnes 9 Duces indtil Chriſti Fodſel, og dir⸗ 

iblant den bekiendte Hartharius, eller Artarichus, af nogle uret 
teligen faldet Ararhius, Siden opregnes adſtillige indtil Bodo, 

ſom ſettes ac have levet ped Aar 266, og været en Son af Mer 

bodus, og Sonne⸗Son af Wilkinus, og Broder af Lurhariæ, 

- | Dim 

(63) F. 64. p. 1. —F. 231. 9.3, Ax. pi and diagram, 

bb 
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Denne Wilkinus ſkal have imodtaget de overblevne Alaner, der 
kommme fra Aſien, og nedſatte fig ved Elven. Lutharius ſtal 
have anfort Saxer og Franker, ſom i det 3 Saculo odelagde 
Tarragona i Spanien. Wilkinus mage Albinus vel have taget 
af Wilkins 8., men hvor han har faaet de ovrige fra veed jeg 
ikke. De foregaaende indtil Chriſti Fodſel ere meeſt tagne af” 
Saxo, OM Bodo eller Voden river ban: 

Hæe partim nobis tenuiffima forma revelat, 

Partim etiam denſis penitus fubmiffa tenebris, 

Barbaric dominante domi, & Mavorte furente. 

Cum plus arma viri noſſent qvam Pallados artes, 
Seribebant pauci, faciebant fortiter omnes. 

Emicat in cela gemmante Bodonis imago, 

Hic Rex Conſiliis ingens, ingentior armis, 

Patria regna domi heat, & foris ampliat ille, 

. Qvin etiam felix ſuſcepta prole tot amplis 

Linqvit heros regnis: Qvosdam fine nomine circum 

Stare Patrem videas, & multis Regibus ortum 

Diverſis præbere locis: venerabilis ille eft 

Teſtis Beda, ſuis multos qvi vidit oeellis. 

Salve magne parens Regum, tuqve Angils falve 

. Terra, ducum patria, immutas qvæ hoc témpore nomen 

Angria, at antiqvos cineres atqve oſſa reſervas. | 

Parma gerit rubeos albentis in æq vore eampi 

Orbiculos, qvos alba triplex fuperintegit herba 

Candentis cytifi., rutilumqve umbone leonem. . 

Aurato, & crocei fert durida tergs colubri, 

Aere qvi volitat toſeo, & vomit ore favillas. 

Siette Deel. Mmm. || Tune 
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Tunc & Aremorieus piretam Saxona tra dus 

Cernebat, cui pelle fulum ſuleare Britannum . 

Ludus, & aſſuto glaucum mare findere lembo. 

(Diffe tre ſidſte Linier ere tagne af Sidonio Apollinsri ). Ved 

en n Son af Bodo, levede ved Aar 300; Om ham fiunger ban; 

Ved patrem feqvitur, de cujus nomine caftrum 

Amnis & urbs ſupereſt &e, 

(hvorved han tiden Toil figter til Staden Vecht i Det Månfterfe). 
Wirta Vechtæ Son levede endnu 395, (hvilken Tidsregning ens 

hver vel indfeer, neppe at kunne beftane med Faderen); Om 
ham fiungtr ban: : 

Witta ſobit, eertis cni dat ſapientia nomen 

Ominibus &ec, 

og at han ſtal have fort Krig med Keiſerne Valentinieno 1, sg 
Theodofio, og endelig giort Fred med den fidfte.  Wirgistus elet 
Wirkiddus var Wittz Son, og levede endda under Valentiniano 2. 

Om ham river han: . 

Nec hon Witgislum GorRis optate ferentem 
Aixilia addiderant; Daes, Sarmata, Vandalus, Hanaus, 

F.… Getulus, Garamas, Alemanus, Saxo, Galauls 
— Clas feqvebantur Radhagafti figna volentes. 
&e. — 

hvorfra den gode Albinus har faget, at Sager vare med Radhs- ” 
gafto, fom han falder ham „veed jeg ikke, uden Tvil alene af 
Slutning, fordi ſaa mange barbariffe Folk Futte ham. Ende 
—7 sr dig 

A 
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lig frenifommer han med Hengiſt og Horſa, og lader dem rigtig 
ndk gaae over til Britannien 449, men den forfte urigtigen døe 

474. Derpaa fortæller han endeel om Sapernes Bedrifter i 
Britannien, og kommer endelig igien til dem i Tydſtland, ſom 
boede ved Elven. Der ffal Audovathrius eller Hartevackerus 

Hengifti Sen have regieret ved Aar 470, (forekommer hos Gre- 
gorium Torunenfem, men ei ſom Hengiſti Son); Hattugatus Au- 
dovachrii Son ved 524, (taget af Witichindo); ; Childericus Hat- 
tugati Son dræbt af Britannierne fort for 542. Derefter: NER 

Pone: mi Heroes jafto ſtant ordine, pulehris 

Nympharum manus intexit qvos æmula telis. 

Sed fine nomine ſunt tenebris & node ſepulti 

Gloria adhue durat generofæ propria gentis. 

Derefter nævner han fra. 548 til 582 Bodicus, fom Childeriei 

Son, og fiden: 

Inde Toparcharum nitet alt im fede Senatus, 

Biffeni numero, qvi Saxona regna gubernant, 

Qvales Sparta Ephoros, Lucumonas Hetruris vidit. 
Ecx qvibus illo ævo belli Rex tempore lectus J 

Prælia pro patria & pro religione gerebat, 

Pax ubi fed rediit, nomen regale reliqvit, 

(Og dette er den ſande og virkelige Sariffe Regierings s Forne, 

ſom ftadfæftes ved Poéta Saxo og flere gamle Skribenter). JIfTe 

deſto mindre nævner han dog ſtrax derpaa Bertholdus Bodici 

| Son, at have regieret ſom Saxiſt Konge efter 628, og ſiden 

Son efter Fader lige indtil den bekiendte Wirethind, Han fætter - - 

” Dods⸗ Aaret ved dem alle men hvor han har taget alt Dette fra, 

IGEN " Nam 4. ml higer 
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figer han ikke, og det fan jeg ikke heller komme efter. Imidler⸗ 

tid tilſtaaer han dog, at alt hvad der ſiges om Saxiſte Konge 
for Arihericus, ſom er taget af Hunibaldo, har ingen hiſtotif 

Troværdighed; Ar Saxerne eve efter nogles Mening forft omme 
fra Afien til Tydſtland 28 Aar efter Chriſtum; At diſſe Saziſfte 

Konger ſtaae alle afmalede paa Torgau Slot; At alt hvad ſom 

fortælles for Artharicus, kaldes ei ubilligen i Tvil, men at det 
folgende fortiener mere Troværdighed; At i en gammel Schede 
ſtod endeel af der Saxiſte Slagtregiſter optegnet; At nogle.ment, 

at Saxerne ere forſt Aar 150 komne til Tydſkland med Alanti⸗ 
ne, hvilet Albinus dog kun vil have forftaaet om endeel Sant, 

ſaafremt noget fandt er herudi; At Slagte⸗Folgen forekommer i 
en gammel Genealogie, da hang ovrige Autores ſynes at have 

været af gamle, ellev nogenlunde gamle: Saxo, Gobelinus Per- 

fona , Engelhuſius, Crantzius, den Thuͤringiſte Kronike på 

Tydſt, fom Abel fiden hav udgivet, Hunibaldus, J. Magnus, 
Trithemius, og af nyere Pantaleon, Funccius, Agricols, Cr 

reanus, Niemus Magdeburgicus, hvilken Skribent jeg ikke kien⸗ 

Der, Fabricius: At det Navn Bodo endnu vedvarer i den gamle 

Grevelige Stolbergſke Slægt ; At Ves betyder maaſtee Bess 
ter; At Jacobus Cuno har meddeelt ham nogle gamle Papirtt, 

hvorudi Hattuvaker udgives for Hattugari Fader; at Childericas 

blev dræbt af Arthero; At Ida, Konge i Northumberland, og 
Uffo, Konge i Oft:Angeln, ſtammede fra Hebufo Hengifti Sen, 

(hvorom dog ikke findes det mindſte hos troværdige Skribenter) 
For hans Aulæum flager. hans Oratio de Saxonum origine & rt 

bus geſtis, hvorudi han paaftaaer (64), at de ere Prolemzi Saß 
ſones i Aſien, dceſamme ſom Sacer, og af Scypthiſt Herkemſt; 

At 
(64) F, 39 ſtal være 37. p. 2, f, 39, P: 4a. 
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Navnet Saſſen vil ſige ſaa meget ſom ineolæ. Torfæus (65) 
kaſter Artharicum, men ſiger dog, at den Tid han ſattes paa, 

ſſer fig paa Odin; Og vil at den Ret i Weſtphalen, faldet 

ꝛigeding eller Friggericht, ſom De efter Albinus F. 178 ſtal 

ve havt fra Caroli Magni Tid, haver Navn af Frigge, Odins 

uſtrue. 

Beda (66), der ſtrev fin airke Hiſtorie Aar 731, beretter 
449 komme Saxerne til Britannien, anførte af de tvende 

rodre Hengiftus og Horſus. Da nu den forſte ſtal have levet 

488, faa fan man ei vel lade ham fødes for Aar 420, aller⸗ 
idſt han omkom i Krig; Men ſtulde han alerede kort efter fin 
nkomſt til Brittannien have havt, ſom nogle berette, en giftes 

rdig Doͤtter, Da maae han i det mindfte være fod 415, og æls 

e kan man ei giore ham, fiden han blev i et Slag. Beda ops 

yner følgende af hans Forfædre, hvilfe efter Reglen af 33 Aar 
aae være fodde ſaaledes: Hans Fader Vuergid 382, hang Fa⸗ 
v Vee 349, og hans Fader Voden 316, Men dette Sfægts 

gifter er for kort til at treffe ind med Dan, fom jeg holder for 

nne Vodens Broder, og fan ei engang hielpes ved at antage 

>» Aar. Da nu andre Engelffe Skribenter have mange flere 
dder, ſom treffe ind met vor Tids⸗Regning, og den Tid fra 
oden til Hengiſt ev desuden hos Beda for Fort for at troe, at 

n haver kunnet ſtrække til åt ſammenblande denne Voden med 
din, fom Gud, faa nodes man til her at forlade Beda, hvor⸗ 

[den ældfte Skribent, åg at troe at han haver udeladt Ledder, 

 Dan6 Henſigt maaſtee kun har været ar viſe Herkomſten fra: 
N mm 3. Odin, 

(65) Ser, p. 237. 713. 
(66) H, ecclå, 1, 3, & 19. 601, 14 
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Odin, med mindre at eet Leed eller flere kune ere re udeladte i bang 
Afſtrifter, og ei af ham felv. 

J Beds af den Angel Saxiſte Overfættelfe (67), ſom Kong. 

Alfred har giort ved Pas 890, kaldes Hengeſts Fader Wibe 

gylt, hang Fader Witta, hang Fader Wihta, og hans Fade 
igien Odin. - Maaffee Dette er Den rette Leſemaade, og at Ligh⸗ 
den af Navnene Wirta og Wihta have foraarſaget at den,ene er 

bleven udelade i Aſſtrifterne af Beda felv. Efter Dette fan Woden 

være fod 283, hvilet nærmer fig noget mere vor Tidéregning, 

Og at Beda haver ſtrevet ſaaledes faner nye Styrke ved Det da 

Britanniſte Skribent Nennius (68), ſom ffrev ved Aar 833, 

” figer, at Hengift var en Son gf Guitgils, han af Gugtu, has 

. af Guecta, og han af Vuoden. Med dette Lommer og vor Eddz 
Fortale overeens, forandrende alene Navnene og Ordenen; Gior 

— Wegdeck til Odins Son, Viturgils til hang Søn, Fire til hand 

Son, og Heingeft til hang Son. Ethelwerdus (69), (om (frit 
980, falder Hengeſt og Horfa Nepotes af den barbariffe Kongt 
Woddan, ſom Hedningerne fiden DyrÉede for en Gud; Noget de 
ter figer han, at deres Fader hedte Vuyrhtels, han Fader Vuids, 

hans Fader Vuithar, og hans Fader Vuorhen, altſaa har fon 

og 4 Ledder. Den Safiſke Kronike (70), ſom egentlig er fre 
vet 1121, har og fun five Ledder, Wihtgils, Witta, Weeds, 

. Woden, Heraf flutter jeg, at alle diffe have Dette af Beda, og 
at Der ſaaledes bor læfes hos ham. Derimod har man flere Led⸗ 
Der ved andre Odins Sonner. Ethelwerd (71) nævner Belder, 

| bvilfet 
(67) P. 483. 

” (68) C. 28. P. 114 
(69) In Scr, poft Bedam p. 833, . 
(70) P. 13. ” høj NMN 

(71) L. 3. P. 842%. "es J — Er se &d 
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bviffet er meget mærkeligt, ſom efter. Reglen er fod 196, og 

Balders Son Brond fod 229, og efter ham Sion efter Fader fols 

gende: - Frithogar 262, Freawine 295, Wig 328, Gewis 361, 

Esla 394, Elefa 477, Cerdic 460, Cynrie 480, hvilken tillige⸗ 

med ſin Fader Cerdie kom 495 til Britannien, og ſtiftede det 

WVPeſt⸗Saxiſte Rige, thi den anden Linie fra Hengift ſtiftede det i 

Kent; Da nu Cerdic førft døde 534, og Cynric 560 (72), faa 

fan man ei vel antage at Cynric er fod førend 480, og Cerdié 

460, og Derefter maae de foregagendes Fodſels⸗-Aar indrettes; 

Og herefter maae Wodan være fod 163, hvilket kommer meger 
vel overens med Det forhen af mig antagne Aar 170. Ved 
Denne Leifighed opregner Ethelwerd og Vodens Forfædre ſaaledes: 
Frirhowalid, ſom efter denne Regning maa være fod 130, Fre 
laf 97, Frithowulf 64, Fin 31, Godulfe 2 Aar for Chriſti Fods 

fol, Geat 35 (hvilket falder ci ilde ind med vor Odins Alder, og: 

kaldes Geat i Fortalen af vor Edde Jat, uden Fvil det ſamme 

Navn form Jet, Gaur, Hhvilfer atter Lunde tiene til at troe at her⸗ 
ved forſtodes vor fidfte Odin, eller og. hans Son Gaut; Sertik 

kommer, at hos Nennius (73) og flere (74) kaldes han Geata, 
og figes at være filius Dei, nunqvid ipſe eft Dominus exereituum, 

vel Dominus Deorum, fed unus eft ab idolis eorum quæ ipfi cole- 

bant, hvovefter at Damme denne ,Geat bliver en Son af Odin; 
ap Odin altſaa fod 68 Aar for Chrifto, hvilket kommer min Rege 
ning endda nærmere. Udi Eddæ Fortale nævnes ei faa mange - 
Leed, nemlig fun alene Jat, Gudolff, Finn, Frialaf og Voden 

FPrithowulf lades altſaa ude), Tetwa 102, B80 134, Seyld 167% 

FOLAN og 

(72) Chrong Sex, p, 1518 
(73) C. 28. p. 114, 
(74) Aſſerius p. 4. 
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og Scef 200: Efter hvilken Tidsregning Scef ſtulde være den 

mellemfte Odin, hvorimod Tiden ſynes ſnarere, ſom jeg forhen 
haver antaget, at giore ham til vor ſidſte, ſom og Navnet Seylå 
eller Skiold ſynes at vife. Hvorom alting er, Da ffriver Etheb 

werdus om ham: Ipfe Scef cum uno dromone advectus eft in in- 

fuls Oceani, quæ dicitur Scani, armis eircundatus, eratque valde 

recens puer, & ab incolis illius terræ ignotus; attamen abeis ſuſci- 

pitur, & ut familiarem diligenti animo cum euſtodierunt, & poſt 

in regem eligunt, de cujus profspia ordinem trahit Arhulé rex, 

"Denne Athulf regierede i Kent. Dette tiener til at Radfæfte, at 

vor mellemſte eller og fidfte Odin, og maaſke De begge, ere for 
ne til Skibs til Skaane. Erhelwerdus (75) har nok entifte fra 
Odin, ſaaledes: Odins Son hedte Vhtleg, fod 392, hans Son 
Wermund fod 425, Offa 458, Angelthen 491, Eomer 524, 

Tcel 557, Nibba 590, Osmod 623, Ernulf 656, Tingferd 689, 

Offa 722. Da nu denne fidfte kom til Regieringen 755 (76) 
og døde 794, faa er han vel i det hopeſte fod 722, og de andre, 

efterfom jeg har anfort, naar Reglen af de 33 Aar ffal følges, 

og efter Dette Slagteregiſter fødes altſaa Wodan 359, hvilket el 

kommer overeens med min Mening. Men da hev ere fun 12Led⸗ 

der, faa findes deriniod i den Saxiſte Kronike (77) 16 fra bes 
mældte Offa til Wodan ved Wibtlæg, hvorefter Odin fan fodes 

Aar 227, hvilket ei ev meget langt fra min Mening. Af diff 
Ledder ſettes ellers 3 ind imellem Icelus og Wybbe eller Nebbe, ogett. 

imellem Denne Nebba ogOsmod. Efter Erhelwerdus komme ogſaa 

Vermund og Offa bopt op, nemlig Vermund fødes 293, og Oft 

. 326; 

(75) L, 2. c. 19. p. VER ſtal være 839: 
. (76) Chroun. Sax. p, 59. 66. 

(77) P. 590928. 
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326, hvorefter de Fan have regieret over Anglerne i det Slesvig⸗ 
fe, og hvad Saxo fortæller om den Danffe Vermund og hans 
Son Uffo have tildraget fig med Dem, da det derimod ei vel 
paſſer fig med hang Vermund og Uffo, ſom uden Toil have alene 
regieret over Sieland og Smaaeoerne, nemlig at. de fulde have 
ſtridet imod Saxerne ved Cider: Floden: Overalt maae man 
mærke, at naar Saxo haver faaet Underretning om en Konge, 
jer haver regieret i et Landſkab ſom i Sexonis egen Tid hørte til 
Dannemark, faa har han ſtrax giort ham til Konge over gandffe 
Danmark, venteligen fordi endeel ſenere Viſer og Traditioner 

kaldte ham en Dan Konge af ſamme Aarſag. Angler og 
Danſke have og fra gamle Tider havt faa meget med hinanden at 

giore, at de fet have kunnet havt fælleg Traditioner, og de der⸗ 

wer blevne blandede med hinanden, Denne min Sætning om 
Vermund beſtyrkes og derved, at de Merciſte Konger ſtammede 

ra Wodan ved Uthleg, og at Mercierne felv ſtammede fra Ang⸗ 

evne (78). Mærkeligt ev det og, at en af diſſe Regentere kaldes 

Angeltheu, eller rettere Angelfpeov >: en Anfører for Anglerne, 

voraf jeg ſlutter, at alle diſſe i dette Slegtregiſter have regieret 

wer Anglerne hiemme i det Slesvigſte. J Fortalen for vor 

idda nævnes ei Uhtleg, fon en Son af Odin; Hvilket kommer 

self deraf, at det Angliſte Folk blev her i Norden ved fin færfe 

Idvandring tilſidſt fan foagt, at det beholdt kun fane Erindrin⸗ 

jer af fin gamle Tilſtand tilovers, men Derimod des flere i Bri⸗ 

arien. Naar der i bemældte Fortale ſiges, at fra Balder ſtam⸗ 

nede de Veſtphalſte og Veft:Sarife Konger, faa ſynes dette 
it vife, at fra ham have de Anferere ſtammet, ſom forſt nedfode 

ig fonden for Elven; Af de Engelſte Skribenter har man, at 

Siette Del. . Nun fra 
75) Beda 1, 1. c. 15. col, 14. W 

! 
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fra ham have ſtammet de Veſt⸗Saxiſke Konger i Britannien, 

faa at Det ſynes, at dette Folk haver ei alene faner Navn efter 

fin Beliggeuhed der, men og efter fin gamle i Tydſtland. I bø 

mældte Fortale ſiges ogſaa, at vi falde ham Balder, men at han 

ckirg kaldtes Böldeck, hvilket er Det Navn Bældæg, ſom meeſt 
forekommer hos de Engelſte Skribenter. Der i Edda opregnes 

ogſaa hang Efterkommere ſaaledes: Brand ( faldes ligeſaa og 

undertiden Brond hos De Engelſte); Odingar (hos de Engelke Fri- 
mogar, Fridegar) hog og Frode; Frevin (hos de Engelke Free 

wine, a: Freyæ Øen, Frewin) Purgs Fader (hvilken Purg maas 

fee ſtal foare til de Engelffes Wig, Wige) havde en Såu ved 

Naon Geiter, ſom vi falde Gave, eller Gavo (og fom uden Jvif 

er de Engelſtes Gewis, Gewa), Dog ſtaaer i Codice Wormisno 

Yvig i ftædet for Therg, hvilket nermer fig faa meget mere Ems 

gellendernes Wig. Viturgils figeg i Eddæ Fortale, at havere 
gieret over Oſt⸗Saxerne, og ſom Hengſt ſtammede fra'ham, 09 
han fik fit Rige i Kent, og Cantuarii ſtammede fra Iyderne 

(79), og Wodans Hoved⸗Sade havde været i Slesvig, faa ſees 

heraf at Angler og Iyder blandes ſammen, og ſlutter jeg her⸗ 

over at Hengſt haver vel feld værer fra Angeln, men hang flefte 
Folk Jyder, og at Oſt Saxerne, og Angarii med, eller de af 

Engern, ſtamme ſnarere fra Anglerne end fra de rette Safer, 
hvorvel Det derhos er mueligt at Engerns Navn kan være kom⸗ 
met af De gamle Angrivarii. J bemaldte Fortale ſiges ogſaa, 
at Odins tredie Son Sigge og hang Son Igrir regierede ovt 
Francia, og den Slægt kaldtes Volſunger. Herom have & 

Engelſke Skribenter intet, fordi ingen Franker ginge til Brita 
nien; Men det ev derfore dog ei at forkaſte; Thi er denne Saxike 

Odin 

(79) Beda I, 1. e. 15, col, 14. 
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Odin fød 170, er han egentlig kommet fra Skaane, og har han 
— været en Broder af Dan, og have alle Angliſte, Saxiſke og 

Frankiſte Konger: ſtammet fra ham, faa ev det fet at begribe, 
hvorfra Det rygte er kommet hos Franker og Saxer felv at de 
ſtammede fra de Danſke, og hvorfore Saxer og Franker vare i 
Forſtningen ſtedſe forenede ſammen, at jeg nu al ei tale om den 

Formodning, at de. frammede fra Cimbrer og Teutoner. Det 

Frankiſte Navn forekommer ei heller hos Skribenter forend længe 

efter 170; Og det Saxiſke for den Tid hos den eneſte Ptolemæum. 

Derfore kan dog gierne være at diſſe Folks Navne have været til 

nogen Tid tilforn; Allerheldſt jeg vedbliver at Frankerne ſtamme 

fra de gamle Cimbrer, og Saxerne fra de gamle Teutoner; 

Men derfore kunne de vel have faaet Regentere af et ander Folk, 

heldſt et faa nær beſlegtet med dem, ſom de Danſke og Nordiſte. 

Matthæus af Weſtmünſter (80), ſom ſlutter fin Kronike med 

1307, hav i denne Linie 18 Leddder fra Woden til Offa, dem | 

begge iberegnede, hvilke udgiore 594 Aar, og fom han fader 
Offa komme til Regieringen 758, og han følgelig fan omtrent 

… Være fod 725, faa ſees heraf at Wodan ev efter denne Beregning 

fod 131, hvilket omtrent kommer overeens med min Mening. 

Denne Skribent fremmer her meget overeens med den Saxiſte 

| Kronike, undtagen at han gior Wirhleig, ſom han kalder ham, til 

en Son af Wagon, ham til en Son af Frethegeath, og ham igien til 

en Son afWodan, og faaer derved to Ledderniere. Men Dette er 

maaſtee dog urigtigt, hvorvel Frethegeat forekommer under Nadn 

af Galdoegest, Feothulgeat og Worhulgeath hos Nennius, Flo- 

rentius og Otterbourne. Ingen af dem forekommer hos vore: 

Skribenter/ hoorover jeg ſaa meget mere troer, at en af dem 

| Nan 2 | hader 
(80) P. 142. U 
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” Haver været en Son af den Saxifke Odin. Din øvrige Adflifs 

lighed beſtager i Navnene, hoilket Fan fees af efterfølgende Res 

giſter: | 

Matthæus af Weſtmünſter. Den Sapiffe Kronike 

Ithel. | | Icel, … 

Cnebba. | Cnebba. 

Kinewold, Cynewald, 

Creodda. Creoda. 

Wibba. Wybba. 

Foppa. awa. 
Ofulf, Oaemod. 
Eadulf. Eanwulf. 
Thinferin. Thincferth, 

En Adſtillighed, ſom er ubetydelig , og meeſt kommer af Udta⸗ 
len. Men ſaadan Adſtillighed i Ledderne vifer, ar diſſe Skriben⸗ 

fer have havt adffillige deels mundtlige, deels ſkriſtlige Bexetnin⸗ 
ger at gaae efter, hvilket ſamme ogſaa gielder om Forſtiellighe⸗ 

den imellem vore Nordiſke Kongers Liſter, dg kan tiene til at bes 
viſe, at vore Nordiſte Forfædre have efterladt fig mange flere 
Beretninger end de flefte, fom ere ukyndige i Sagen, nu oms 
ftunder tenke. Underligt nok ev det, at den ſtorſte Mangel yt⸗ 

trer fig i Hengiſts Linie, da han dog var Formanden for det 
Angel⸗Saxiſte Tog; Dertil kan jeg ingen anden Aarſag give, 
end at han og hang Efterkommere havde, ſom de forſte, mere 
med Krig at giore end de efterfølgende, og at derover Efterret⸗ 
ningerne ere komne i Uorden, faa at Bede, af hvilken alle de 
andre have oſet, hav ej fundet flere Ledder for fig. At ville tæns 

| Fe at Ethelyerd og de flere Skribenter have ſelv digter, og lagt 
N til, 
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tit, gaaer ei an, ſaaſom enhver, der læfer dem, kan fet fee Des 

reg Oprigtighed af Den eenfoldige Maade de fortælle paa. Alſe 
rius (81) opregner ogſaa Wodans Forfædre, ligeſom Erhelwerd, 

undtagen at han gior hang Fin og Godulf til cen Perſon af det 

— Navn Fingodwulf, hvorved Geata, fom han og gior til Gud, 

kommer til at fodes 9 Aar for Chrifto, thi han fader Alfred før - 

des 849, og opregner 21 af hang Forfædre indtik Wodan, ſom 

derefter mage være fod 156 Aar eftev Chriſtum. Dette tiener 

til at vife at Wodan er den Saxiſte Odin, og Dans Broder, og 

Geata maaſkee vor ſidſte Odin; Fra ham opregner han igien, udela⸗ 

dende Sceaf, 4Ledder til Heremod, ſom enten hav været den mellem», 

ſte Odin felv, eller og hans Fader, og hvorefter Heremod maae være 

fod 141 Aar for Chrifto, hvilket bliver for lidet efter den Tid, 
jeg har fat den mellemſte Odin. Men i faa gamle Ting kunne let 

nogle Ledder være udeladte. Mærkeligt ev det ellers, at Nad⸗ 
nene og Ordenen ſtille imellem Afferius og Ethelwerd, og at Alſe- 
rius ſiger, at af Gewis kaldte Britannierne Dette gandſte Folk, 
(Det Weſt⸗Saxiſte nemlig) Gegwis, hvoraf jeg ſlutter, at han 
egentlig maae enten have bragt Kongedommet til fin Stamme, 

eller og giort fig navnfundig i Krig, thi han forte ei fit Folk 
øver til Britannien, men det giorde Cerdie, den tredie efter ham. 

Da nu Gewis maae efter Erhelwerd være fod 361, og han alt 

ſaa indfalder i Honorii Tid, da det Romerſte Herredom blev 

ſonderrevet af Barbarerne, og Frankerne udbredede fig mere 
ſonder pan, faa ſlutter jeg heraf, at Gewis haver ret forſt fafts 
fat Saxernes Herredomme i Weſtphalen. Markeligt er det ogs 
fan, at vor Edds flutter med ham, maaffee fordi den. Hob! han 

anførte, forlod forft under ham gandſte og aldeles Safen nor⸗ 

Mang ..5. den 

(81) PA de | 
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Den for Elven, og at vore have derover fun ſiden havt faae Ef 

terretningev om dem. Ligeledes flipper den og Sigge og hans tø 

nie ſtrax med hans Sen, venteligen fordi De regierede over Fram 
kerne fonden for Elven. Den Saxiſke Kronike (32) opregne - 

ogſaa Alfreds Forfædre, og kommer deels overeens med Aſſerios, 

og deels med Ethelwerd. Sceaf gior den til en Son af Noe, og 
den 9 for Geta, hvorefter han maae være fod 306 Aar før Chri- 

ſto, hvilket ei paffer fig paa en Son af Noe, ſom desuden, ef 
terſom bekiendt ev, ingen Son havde af det Navn, men nav 
mer fig noget mere end de andre Skribenter til den Tid jeg fætter 

min mellemfte Odin, Wilhelm Malmesbury (83), ſom flucter må 

1143; ſtriver: Hengiſt & Hors fratres commodæ indolis, havd 

obfcurs ſtirpe apud ſuos orti; erant enim abnepotes illius antigri- 

fimi Wodan, de qvo omniom pene barbarerum gentium region 
genus linesm trahit, quemqve gentes Anglorum Deum eft &l 
rantes ; Af dette Tilnavn Antiqvilimus, ſom hansher giver Wo 

dan, ſlutter jeg at denne Wodan ei kan have levet Hengift fad 
nær, men maae i det mindfte have levet paa den Tid, jeg fe 
ter ham; Med mindre han herved figter til en ældre, ja den eſd⸗ 

fte Odin, og maae man ei lade fig lede i Vildfarelſe ved de Ord 

abnepotes, nepotes; Filii, og tage Dem altid gandfke nope ifter 
. Bemærkelfn, da de ofte fun betyde Efterkommerne. Dam. 
Skribent anforer ellers foruden Beda, et andet Skrift, ſom han 
Balder Kroniken, hvorved jeg troer, at han figter til en Sark 
Kronike, og hvorefter at Domme den forfte Forfatter af denne 
Kronike har levet flænge forend 1121. Han ſiger og at Cerdi 
var den 10 ſra Woden; Ai man nu med mig anſee 460 for Cer: 

44 (82) p. 26 og 77.* to . 

(83) L. 1. p. 9. IO, 12, 15: 16, 22. Eve SES Er 

— 
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Fodſels⸗Aar, faa maae Wodan være fod 127, hvilfet atter 
væftet min Sætning, at han var vor Dans Broder ; At Wo- 
» havde tre Sonner, Weldeg, fra hvilfen ſtammede Kongerne 
dent, Wirhleg Stamfader for Kongerne i Mercia, og Beldeg 
dem i Weſt⸗Saxen og Northumberland, hvor Ida, der kom 
Regieringen 547, var den 10 fra Woden, (hvorefter Woden 

latte være fod omtrent 190, naar man tillegger Ida en Alder 
27 Aar, da han kom til Regieringen , altfaa 63 Aar ſenere, 

) jeg nu nylig anforte, hvilket vifer at Ledderne have ei været 

t fange i alle Linier, ſom tiener til at beſtyrke Skribentens 
oværdighed; Markeligt er det, at efter Beda (84) ſtammede 

orthumbri fra Anglerne, og efter denne Skribent vare Dog Des 
;. Konger, ſom ſtammede fra Ide, Veſt-Saxer, hvilket bevis 

, hvor meget diſſe Folk vare blandede ſammen, allerheldſt 
Mmelm derhos ſiger, at Hengift noget efter fin Ankomſt ſendte 
Broder Otha, og hans Son Ebufa nord i Britannien, hvor 
bemægtigede fig Northumberland, og hvor Duces, (efter dem, 

iteligen af Deres Afkom), fode fig none med i 99 Aar, at ftaae 

ber Kongerne i Kent, indtil Ida giorde fig der til Konge. (Da 
Hengtt felv var en Angler, de fom boede i Northumberland, 
aa vare Angler, hvile Hengſt fendte did, og De i Kent ders 

od vare Jyder, faa flutter jeg heraf , at Angler og Jyder ere 
agne over førend de egentlige Saxer, og ſom den Danſte 

mg Helge indfalder juſt ved De Tider, og han efter Saxonis 

;) Vidnesbyrd tog Jylland fra Saxerne, hvilket ſpnes at 
ve (feet omtrent 500, om ei fenere, og hvorved maae iagtta⸗ 

i, at ved Syliand forftanes venteligen ogſaa Syd. Jylland el⸗ 
ler 

(84) Col. 14. | 

(85) L. 2. ps 28, 
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ler det Slesbigſte, Anglernes Sæde, fan futter jeg af aft dette, 

at Anglers og Iyders Udtog haver giort Der faa meget Des lettere 

for Kong Helge, at indtage Jylland, at mange have fiden, kied 

af dette fremmede Aag, forladt Lander, og at dette Stad hol 

Saxo tiener til at vife, at Saxer, Angler og Iyder havde da 
megen Samfund ſammen, hvilfer de Engelſte Skribenter des⸗ 

uden bevidne); At Alla blev Konge efter Ida, og var vel af ſam⸗ 

me Slægt, men ſtammede dog ved en anden Linie fra Weden; 

At Penda, ſom 626 blev Konge i Mercia, var den 10 fra Wo 
den, (fad nu Penda være fod 593, faa maatte Woden efter Ditte - 

… være fod 263, og altſaa maatte her tillegges Ledderne endnu: flere 

Par, end forhen, men dette bringer mig paa den Mistanke, at 
Skribenten kan allevegne have antaget 10, ſom et rundt Lal, 
endſtiont Der undertiden have været 11, ja 12 Ledder; Den Sa⸗ 

xiſte Kronike (86) ſiher ellers, at Penda var so Aar, da het 
blev Konge, folgelig fod 576; hvorefter Woden fan være fod 

246, men ſamme Kronike opregner 12 af Pendæ Forfædre, felb⸗ 
gelig ér Wodan fød 180, hvilket kommer overeens med mig; Pen: 

da ſtal have været en Son af Wybba, og følgelig Broder til 

Eoppa Offæ Stamfader, og ventelig en ældre Broder). At ved 

Abnepos, og maaſtee flere Slægte- Nadne, i Det mindſte alle dem 

af Nepos, i Den Mening fom Det Franſke Neveu, undertiden et 
bleven forſtaaet Side⸗Linier, Ean og ſees af Denne Skribent, 

naar han ſiger, at Offa var en Abnepos i det femte Led fra Pem 

da, hvilket er vigtigt fra Pendz Farbroder Eoppa af at vegne; 

| — St den OftAnglifte Konge Redwald var den 10 fra Woden, og 
levede pan ſamme Tid ſom Æthelfrich og Esdwin i Morthumbes 

land, (hoilken ſidſte kom efter den Sarſtes Kronike (87) Yar 617 
. . til 

(86) P. 28. FEE - 
(87) P. 27. | 
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eil Regieringen; Lad hu Redvald være fod 570, fan bliver Odin . 

fod 240; Men her giælder atter, hvad jeg forhen haver revet 

om de ti Led; Hertil kommer, at Wilhelm ſelv ſiger, at dette 

Rige blev ſtiftet efter Det af Kent, og førend det af Weſt. Saren, 
hvilket Cerdic oprettede 519; Er altſaa det Oft:Anglifte Rige ops 

rettet forend det Veft:Sapiffe, ſaa kan Redvald vel have været , 
ſom Wilhelm ffriver, maximus apud orientales Anglos Rex, men . 

ei primus); At Sleda den 10 fra Woden var den forſte Konge i 
Effer, og at dette Rige opkom omtrent paa ſamme Tid, ſom det 

iOſt⸗Angeln, og. at Sebertus Sledæ Son var en Nepos af Sanct 

Ethelbert i Kent ved hang Soſter Ricula, (da nu Erhelbert kom 

til Regieringen 565, faa vil jeg ſette at hans Svoger er kom⸗ 
met ſamme Tid, og fodt 532, altſaa Wodan 202; Dette ſtad⸗ 

fæftes ved den Saxiſte Kronikes (88) Fortælling, at Sæbyrht ves 

gierede j Oſt⸗Saxen Aar 604). Den oft anforte Saxiſte Kro⸗ J 
nike (89) opregner 12 Ledder fra Ælla, der blev Konge i Nort⸗ 
humberland Aar 560, til Woden; Sattes nu at Ælla foddes 
$27, faa mage Woden være fod 131. Denne Linie føres fra 
Wægdæg, og hans Sen Sigar, ſom aftfaa har været en Broder 
af Viturgils. Hvo veed om ej Saxonis Sigar har været denne, og 

han maaffee Fun været Jarl, eller Under-Konge i Sielland under - 

Fridleif og Frode; Deres nær Slagtſtab gior det ei utrolige; 

Dog Dette er fun en blot Giætning, allerheldſt man har andre 

Grunde, Hvorefter Sigar fulde være af Norſt Herkomſt. Nen- 

nius (90) opregner Beldeyg, fag kalder han Wægdæg, hans Ef⸗ 

Siette Deel. | | Ooe ter⸗ 

(88) P. 24. 
år (89) P. 20. 

i (90) P, 116, 
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terkommere, Son efter Fader ſaaledes. Brand, (ſom dog ei ens . 

gang efter ham ſynes at have været Boldeygs Son, men ſom han 
derimod gior til Siggers Gader), Siggar, Sibald, (Saxo falder 
Sigers Son Sivald, her er altſaa en markelig Overeenftemmelfe), 

Zegulph, Soemil, ſom overvandt Deur Oberveich, (Der efter 

"Navnet åt domme, maae have været en Britanniſt Prinds,) 
sSguerthing, Guilglis, Ulfrean, Iffo, ſom var Fader til Ulli, 

EÆdguin, Osfird og Eadſfird. Edguin havde tvende Sonwyer 4 

ſom tilligemed ham bleve i Krigen af Jreicen imod Calgvallum , 
Konge af Guondotia, og blev ingen af hang Slægt tilovers, 

men de omkomme alle tilligemed ham. Derſom Sguerrhing er 

den Sverting , ſom levede under Frode Ingialds Fader, faa kom⸗ 
mer Tiden vel nok overeens med Den Saxiſte Odin, thi her ere 
fra ham og til Sguerthing, denne uberegnet, 8 Ledder, og fra . 
Dan til denne Frode, ere ham uberegnet vet Fun s Ledder, men 
Derved maae agtes, at de alle antages, at have lever længe, og 
avlet feent, og begribe de en Tid af 190 Aar i fig, hvilke divide⸗ 
rede med 8, give omtrent en Avlings⸗Tid af 24 Aar, ſom ei er 
umuelig eller urimelig. End niere Sigar og Sivald falde efter denne 

Regning ind omtrent 270, folgeligen ei faa langt fra Hugleiks 
gid, da Hake og Hagbarth levede, med hvilke Saxo vil at de 
have havt at beftile. Vel ſandt at efter min Regning er Hug- 
leik forf dod 350, altfaa ffille-g0 Aar, men dette fan hielpes 
ved at lade diſſe 5 Generationer avle 9 Aar ſenere, nemlig hver 
33 Aar, og Derefter fødes Sibald Aar 320. "Men Da maae man 
lade de folgende avle tiligere igien, nemlig 24 Aatr·. Alt Dette” 
oplyſes beſt ved denne Tabelle. 

...M..* J Wodan 



—8 

We RS IN | 4275. 
| Wodan fod 138. | 

| | Beldeyg 221. 

* Brand 254 

Siggar 287. 

Sud 320. 
Zegulph 4 

' Soemil 368. — 

Sguerthing 7 392. 

Guilglis 416. 

——— — 

ln 464. 
Ulli 488. 

Ædguin 512. 

Rimeligen er Sibalds Son ej kommet til Regieringen i i Sieland, 
fordi han idet hoyeſte hayer fun været eet halve Aar, da Fade⸗ 

ren dede, om han endogſaa ikke er forſt fod efter hans Dod. 

Og dette kan have været Aarſagen, hvorfore Saxo ej mælder nos 
get om ham, allerheldſt han, rimeligen ſiden ev kommet til Sa⸗ 
xen, og har faaet Rige der, hvilket bliver faa meget mere tres 

ligt, ſaafremt Sguerrhing hang Sonne⸗-Son er den Safxiſte lille 
Konge Sverthing » fom Saxo omtaler, Dog dette bliver da heel 
vanfkeligt at foreene med det Saxo fortæller om Halfdan, at han 

ægtede Sigars Sonne⸗Dotter, med mindre man vil giore ham 
til den Halfdan , ſom var Frodes Fader efter min Mening, ig 

Ipgialds Far⸗Fader, thi Da treffer Tiden got ind. Og er Dette 

rigtigt, Da oplyſes derved Stridighederne imellem Frode og Sverr -· 
, ting. J den Saxiſke Kronike P. 20 opregne, | De Derimod ſaa⸗ 

ledes: He — 

SY J ' | BETTY 2 prit 
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Frirhowulf +t 194 

Woden t 2: 227. 

Wægdægus T 260. t 260 

Sigear FE 29: 293 

" Svæfdæg + 326. ” 

Sigegear f 3598 
Sæbald + 392. 
Sæfugl SETE 

Wefterfalcna + 4 1 458: 

Wilgis i 4 491. 

. Ufefrea + S 24: 

Ye + Ye Ft 557 
Ælla f 590. 

Og (om Ledderne hos Nennius ere. meget fordarvede , fan er det 

vel viffere at holde fig til denne Skribent; Men da maatte man 
antage, at Sigegeat var Sigar, og Svæfdæg maaſtee Saxos forſte 

Sivald, ſom igien da maatte have havt en Siger til Fader, hoil⸗ 

ket vel nok kommer overeens med den Helgolandſte Kong Sigar, 

ſom ſkal have havt en Søn Siggeir, der da bliver den Safiſte 
Kronikes Svæfdæg, og Saxos Sivald, og han igien en Son Sigu 

… 8» fon bliver Saxos Sigar, og Sigegeat her. Men hvoraf fpneé 

at folge, at Wodan og Saxerne maatte være komne fra Norge, 

hvorved dog møder den Vanſkelighed, at om denne Mening end 

er rigtig, fan kan de ei faa tilig være komne derfra. Men jeg 

fkal paa et andet Stad forføge at vife, at Denne Wodan ér vor 

Odin, og at Ledder ere udeladte. Men bliver Wægdæg en Son 

af den Saxiſte Odin, faa ſtaaer Vanſkeligheden endda ved Magt; 

ſom maaffee dog kan hæves pan den Maade, at man lader Wæg- 
. dægs Son Siger nedfætte ſig paa Helgeland; En Sag der gand⸗ 
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i ge er overeenſtemmende med de Tiders urolige Levemaade, og 

ſiden man dog lader en af. Slægten komine fra Helgeland til Sie⸗ 
fand, faa. fan man lige faa let fade en anden komme fra Sie⸗ 

land didhen. Den Nennius falder Zegulph, kaldes her Sæfugi, 
og uden Tvil rettere, - Men fiden har Nennius 5 Ledder til I, 
og her ere kun 4til Yfe; Navnene eve temmelig forfiællige. Her⸗ 
af flutter jeg, at Sæfugl har havt tvende Sonner, Secmoil og 

MWeſterfalena, at Uefrea rette Fader har hedet Wilgis, ſamme 
Navn fom Goilglis, og da Mage Sverthings Land , fiden hans 
Sonunr bleve dræbte af Ingield, maaſkee være tilfaldet Weſterfale- 

na, eller rettere hans Sean Wilgis, ſom derover maaſtee er ble⸗ 

ven anſeet for Sverthings Søn. Dog fan man og tænke herom ſaa⸗ 

ledes, at ſom Soemil er aldeles intet Saxiſt Navn, faa er det maa⸗ 

fkee tillagt ham paa Britanniſt, og har han da egentligen maat 

hede Weſterfalena, og hvad Sverthing angaaet, da er han ma Nr. TREERE 

kommet ind paa fit urette Sted, og har været Den ſamme ſom Svæf- 

. dæg. Men det er og mueligt, at han er udeladt i den Saxiſte Kronike. 

Simeon Dunelmenfis (91), ſom ſtrev Aar 1129, og fom har 

. mange vare Efterretninger, antager 22 Ledder fra Erhelwul£, 
Alfreds Fader, til Woden, da nu Ethelwulf døde 857, og var 

omtrent fod 816, og diſſe 22 Ledder udgiore 726 Aar, fag 
maae Woden være fod Aar 90; Men hev ev eet Lecd fat ind imel⸗ 

lem Cuthwin og Ceolwad, ſom feiler hog Ethelwerd. Fremdeles 
antager han s Ledder fra Woden til Gerius, hvorefter denne 

maae være fod 75 Aar for Chrifto, hvilet kommer vel overeens 

med vor Odin, og kun 4 fra Getius til Sceaf, ſom da er fod 20% 

Aar for Chriſto. Om denne Sceaf ſtriver han, at han fom en 

Dreng kom paa et Skib til Srandga,. og regierede ſiden, Da 
— Ooo 3— han 

1) fm ao deri. is tat. gg 
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han blev voxen, i Slaswic, nu Aaithebpe, hvilket Land kaldes 
Det gamle Anglia, hvorfra Angli komme til Britannien. Udi 

Dette mener jeg at ſtikke en Tradition, ſom paffer fig paa des 

Saxiſte Odin, og hvilfen Da tiener til at vife, at han er kommet 
fra Skaane. Læferne mærke vel ellers, at jeg nu er mere rib 

boyelig til at giore vor fidfte Odin enten til Jer, Gesra eller Tec 

tius, thi paa faa adſtillige Maader rives Dette Navn, og er deg 

ſiidſte gandſte urigtigt, end til Sceaf, ſom jeg Derimod mener at 
ſtemme maaffee overeens med den mellemſte Odin; Beow, ſom ſtal 

have været Jets Fader, eller Far⸗Fader, ſynes at blive vor Bo, efter 

"Langebecs (92) ſtarpfindige Anmerkning, ſom og haver ſamlet 

De adffillige Leſemaader af Beaw. Altſaa maatte Bör være vor 
ſidſte Odins Fader, og ei Den eldſtes, og Fridleif eller Fridewold 

den-Sariffe Odins, hvilket Navn ei kommer overeens med Dsg 

eller Danp, Men noget maae der være i faa gamle Ting, hvis 

ket ei kan forenes, -og det maae man hoſde Alderdommen til gode, 
. Om ei alting er faa rigtigt, og fan bringes i fin rette Sammen⸗ 

. Fæng. Det beſte bliver Dog vel at troe, at Dag har været den 
Sariffe Odins Gader, og Fridleif vor fidfte Odins; Maafkee juſt 

Det, at den Saxiſke Odin er bleven anſeet for vor, i Henſeende 

til fin Guddom, haver giver Anledning til ogſaa at give fam 

hans Fader. Heremod bliver da ventelig den mellemftes Fader, 
og Bor den ældftes, ˖endſtiont de Engelſte Skribentet have fat 
"Bor eller Beaw meget langt ned i Liden. Udi vor Langfedgan! 

(93) ſtaaer: Voden, ſom vi falde Odin, og ſom var Tyrkernes 

"Konge, flyede nord paa for Romerne, og der anime de flefe 
Konge⸗Slegter fra ham; Fra ham regnes der 4 Ledder til Ear, 

' (fom . 
(92) Ser. Dan, t. 1. p. 8. v. o. 
(93) Langehec. Ser⸗Dant. . HØR -9 
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(ſom efter Navnet og alle foreganende og efterfølgende Ledder ev 

den ſamme fom Geat) 2 til Sceldva (Engellændernes Skiold, en 

Son af Scesf, ſom her er udeladt), og fra ham 26 til Noe, 

Det ev af mærke, at denne Lifte fører Ledderne igiennem de Frøs " 
janſte Konger, ligeſom Eddæ Fortale, hvoraf jeg ſlutter, at den 

ej ev giort, i Det mindſte hvad den Deel for Odin angager, førend 

vore Folk finge fat paa de Franffe og Engelke Skribenter, hvils 

fe og tillagde deres Landsmænd en Trojanſt Herkomſt. Der⸗ 
næft giores Beaf, det er Bår, til en Fader af Ear d: Jer, ſom 

herved giores til den ældfte Odin, Men aft hvad fom er (feer for 

vor yngſte Odin er aldeles morkt, hvilket ei alene maae tilſtrives 

hans Politique, men og Tidens Længde, og Sammenblandel⸗ 

ſen af de. adffillige Odini. Simeon (94) opregner ogſaa Alfreds 

Forfædre paa et andet Sted, ligeſom det nu anførte, undtagen. 

at han figev deri, at af Gewis kaldte Britannierne det heele Folk: 

Gewis, og at han ſpringer alle Ledderne over mellem ham og: 
Brond (hvilfet vifer hvor ſtiodeslos Skribenterne have behandlet: 

diſſe Ledder, thi kan en og den ſamme Skribent glore der, hvor 
meget mere adftillige, med Mindre endeel af Kroniken ſelo er 

ſtrebet af Turgorh, og Reſten tilligemed Fortalen kun af Simeon); 
Og at han ogſaa figer af Hedningerne dyrkede Geta for en Gud. 
Paa et andet Sten) Derimod opregner han ſiden alle Ledderne, 
uden at lade noget ude. J Fortalen opregner han den Nort⸗ 
humbriffe Kanges Idæ Forfæedre, 10 i Tallet, til Woden, lige⸗ 
fom Wilhelm af Malmesbury ſtriver; Deraf feeg at Brond havs: 

de, foruden Fridegar, en Son ved Navn Benoc; Og heraf fan: 
exfares, at de Northumbriſte Konger vare Weſt⸗Saxer, og el 
Angleq, ſom Folket. Ailredus Rievallenfis (95)> ſom har res 

| 1 RD vet 
Col, 1109. f. e 46- 
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vet ved Aar 1150, opregner 23 af Alfreds Forfædre indtil Wo- 

den, og hav altfaa een mere end Simeon, hvilket kommer deraf, 

.” at han fætter en vig Creods ind imellem Cerdic og Cinrie, hviffet 
Dog ev urigtigt, da man aldeles ikke kan tvile paa, at jø Cinric 
er en Son af Cerdic, Fra Woden til Geta har han s Ledder, og 
Denne Geta, figer han, blev af Hedningerne dyrket ſom en Gud. 

Radulfus de Diceto (96), ſom flutter med 1199, ſtemmer i ale 

overeens med Ailredo, J. Wallingford (97), ſom har meget 
gamle og rare Efterretninger, har og 23 Ledder til Guodden, 

faa Falder han Woden, og s fra ham til Gesta eller Geta, ſom 
Hedningerne for flænge fiden dyrkede for en Gud; Og fra Gere 

gaaer han til Noe, Om denne heele Genealogie figer han felv: 
Qvod fi cui hæc non placet Genealogiæ deductio quærat aliam, 

von enim ut authenticam eam proponimus, fed fi alterutrum co- 

geret , potius inter spocryfe numerarem. Albericus Monschus 

(98), en Tydſt Skribent, ſom ſlutter med 1241, og ſom eftet 

egen Tilſtaaelſe har betient fig af Engelſte Skribenter, har 20 

Ledder fra Alfred til Woden, udeladende Creoda, fag og Ciwi 
og hans Son Eſtius, hvilke dog ei bør udelades, Vlidere bliver 
han ved: Fra Beldeg ſtamme de Veſt⸗Saxiſte og Northumbrife 

Konger; Fra hans Broder Weldeg de af Kent; og fra den tre⸗ 
Die Wirhleg De af Mercia. Diſſe tre vare Sonner af Woden, 
ſom kaldes Mercurius, og boede paa Øen Gothland, ſom ligger 

i Havet mellem Dacia (Dannemark) og Polen i Nord⸗Oſt, 
og der gav han Svar ligeſom en Spagemand, qval divi | 

nus, hvorfore der og leſes i Langobardernes Hiſtorie, at da 
Tbor og Agyon, Deres forſte Anforere, komme til Denne Wodea, 

forude 
(96) Ib. col. sag, 
(97) In Galei Scr, XV. t. 1. p. z · 
(98) P. 186 og 187. . 
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forudfagde han dem, at de Fulde blive lykkelige, og altſaa blee 
han holdt fom en Gud, endffiont han fevede efter Chriſti Fodſel. 
Fra Woden opregner han s Ledder til Gethius, og fra ham 4 til 
Sceaf. Denne Sceaf kom, ſom der fortælles, paa et Skib uden 

Noer til Den Skaane, fom er i Dannemark, og fandtes han 
paa Det fovende med en Korn⸗Neg under Hopedet „hvorfore han 
blev kaldet Sceaf, og af Folkene i Det Land anſeet for et Under⸗ 

være, og flittigen opfod; Da han blev voren regierede han i 

Staden Sleswyck, ſom kaldes Hartebi; Og kaldes dette Land 
det gamle Anglia, og ligger imellem Saxer og Gother. Fra 
Sceaf opregner Albericus 5 Ledder til Noe. Ved nope at overs 
vene Dette holder jeg for, at Den Sariffe Odin, ſom Alberieus 

paa et andet Sted (99) lader leve ved Aar 274 paa Øen Gott⸗ 

fand mellem Danmark og Rusland, er maaſkee gaaet over fra 
Skaane til Gulland, og derfra forft fiden til Slesvig. Ar Al- 

berieus ellers haver havt gode Efterretninger fan ſees deraf, at 

"han haver adftilligt, ſom ei ftaner hos endeel Engelfte Skriben⸗ 
ter. Bag ved Nennius ( 100) findes endeel Genealogier, ſom | 

faft alle ere bedærvede, Der opregnes 13 Ledder fra.Beldeg. til 

Echfrid (hvilfen ev den bekiendte Northumbriſte Konge, ſom blev 

i et Slag 685, og hvis Forfædre, 13 i Tallet, opregnes i den 

Saxiſte Kronike (1), men tildeels af andre Navne, og fornem⸗ 

melig i anden Orden). $ Nennio forekomme her nogle Omſteæn⸗ 

digheder, ſom ellers ikke ere optegnede, men ſom jeg ei kan ind⸗ 
Jade mig i; da de vedkomme alene Angel⸗Saxerne. Nennius til⸗ 

Siette Deel. Pypp | legger 
(99) P. 23. 

(100) In Gale Ser, XV, t. 1. p. 116 & 117 i Bertrami edit, 
p. 139 — 141. 185, hvor Bertram got vifer mod Gale, at-Nen- 
nius uden Tvil er Forfatter af denne Genealogle. | 
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legger og Woden en Son ved Navn Caſſer, fra hvilken fan 
figer at Guechan, den forſte Oft-Angliffe Konge, var ider7e , 

jer 8 Led, og efter Gueca opregner han igien 6 Ledder til Elrie, 
Dog uden at fige om De have regieret i Oſt-Angeln, hvorpaa jeg 

- tviler, Da de ellers ei nævnes hos andre Skribenter. Men ders 
fore troer jeg gierne at Guecha fan have været den forfte Konge 

4 Oſt- Angeln. Ved at fætte Woden Aar 200 bliver Guecs fod 

Aar 431 eller 464, hvilfet er dog noget for tiligt; Men Hart er 

Det, at Der maae have regieret Konger i Oſt⸗Angeln, forend 
Redvald. Nennius tillegger og Woden en Sen ved Navn Gue- 

dolgeat (hvilken bliver Withleig), og fra ham .til Penda opregner 

”han9 Ledder, men forandrer Navnene en Hoben, og til Of 
14 (fom dog fun ffal være 13; naar hlius Clum Inferth hos ham 
fæfeg filius Thinferth); Men her ere Ledder udeladte mellem Wib- 
be, hang Pubba og Eomer, hvorimod antages med Matthæo af 
Weftmiinfter 2 Ledder mellem Woden og Withleig, hvilken ct 

hang Guithlig, Fra Beldeig, Odins Sen, ſom er den Sarife 
Kronikes (2) Vegdeg, og til Ella, elleve Ulli,- fom Han kalder 
ham, hav han 10 Ledder, og bemældte Kronike 11; Ravnene 
ere noget anderledes, hvilket man ei mane undres over, da Nen- 

nius var en Britanner. Her forefommer ellers ogſaa adftillige 
rare Efterretninger til den Britanniſte Hiſtorie. Leland (3) ops 

. tegner 23 Ledder fra Erhelwulph, den Veſt⸗Saxiſte Konge, til 
Woden ved hang Son Beldeg, hvilke ligeledes forekomme Hos 
"Wilhelm af Malmesbury (4): og ere tagne af ham, og De udgiore 
759 Sar, hvorefter Woden made være fod Sar 57, naar. Ethel- 

. wulph 

(3) P. 20: | | | 7 
' . (3) Col, P. 1309. - 

m. C4) L. 2. e. 2. p. 41. 



, 

EN ON 483 

wulph fættes at være fod 816. Wilhelm opregner da ogſaa Wo. 
dens Forfædre, og fortæller om Sceaf det ſamme, ſom De andre, 

men er bleven urigtig læft, naar han falder. Øen Scamphta, og 
river Slaswich eller Eitheiſi i frædet for Hethebbe. Leland 
(5) anforer og derte af Gervaſii Kronike, hvor der dog i den tryk⸗ 

te Edition (6) ei findes det mindſte herom, tvertimod der figes 
udi Gervafii egen Fortale, at han agter fun at fortfætte Mariani 
Scoti og Fortfætteres Kronike fra Henrici 1 Død og 1135, Dog 

begynder Gervaſius virkelig fra 1100, og udi Den tryfte Mariano 

Scoto findes ei heller noger faadant. Jeg er Derfore af den Tan⸗ 
fe, at Leland maae have truffet paa en Codex af Mariano, hvor⸗ 

til Gervafius har været foyet, og at udi den forfte haver ſtaaet 

følgende, fom Leland anfører. Wodens førfte Søn var Venta, 
fva hvilken ſtamme Juti, og fra dem igien Cantuarii, Winto⸗ 

nienſes og dem paa Øen Vecta (det er klart at denne Venta er 
Bedæ Vecta, Nennii Guecta, og Ethelwerdi Winthar, fra hvils - 

Een Hengift ſtammede; Da nu derne gior Hengifts Stamfader 
til en Iyde, og det ogſaa er vift at de i Kent, med hvilke Hen- 
gift gik forſt oder, og over hvilke han herſtede i Britannien, vare 

yder, fan kunde alt dette bringe en i Tvil om Hengift ſelv ei 

ogſaa var en Iyde, og ingen Angler; Dog Vidnesbyrdene for 

Den Mening, at han er en Angler, ere for færke til at kuldka⸗ 

ſtes; Men faa meget gier dog dette, ar man maae tilſtaae og 
. troe, at Hengifti Stamfader kan maaſkee have boet i Iylland, 

at De fleſte Folk, ſom ginge forft over med ham, have været Fys 

der, og at der mage have været en beſynderlig Omgang og Fo 
bund mellem Jyder og Angler, og mere, ſom det ſynes, end 

Ppp 2 — nelle 

(5) 1. 2. t. ĩ. p. 257. 
(6) In 10 Ser, col, 1337 & 13338. 
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imellem dem begge og Saxer, hvilket kan være kommet Deraf at 
Mordiffe Joter, Der dyrkede Odin, ginge efterhaanden efter. Cim⸗ 

brernes Udgang over til Iylland, og at en Nordiſt Prinds, de 

ſtammede fra Odin, og derfore, faa og for fine Krigs Bedrifter, 

blev med Tiden blandet. med Guden Odin felv , at han figer 

. jeg, kom fiden til Slesvig, og regierede der over Anglerne; Og 

Dette haver vel og givet Anledning til, at De Dankke tilligemed 
Iylland have bemeſtret fig Angeln, og at dette ſidſte er mid Ti⸗ 

den bleven Faldet Syd⸗Iylland, hvortil ogſaa den Aarfag ef 

kommet, at Iyderne have med Tiden bredet fig ud Deri, ved det 

fag mange Angler vare udvandrede, hvorover ogſaa Navnet af 
Angeln ev tilſidſt bleven alene forbeholdet for en liden Kant af 

Landet mellem de Byer Slesvig og Flensborg, Da Det uden Zvil. 
haver forhen ſtrakt fig langt videre, i det mindſte til Veſter⸗ 

Havet, hvor de maatte gaae til Skibs for at giore Deres Udtoge 
til Britannien, og til Eideren, fom altid fiden haver været Skils⸗ 

miffen mellem de Danfke og Tydffe, og mellem Angler og Iyd⸗ 
— fie og Sager; Men hvor langt nord paa Anglerne have ſtrakt 

— fig Fan ei med Vished figes) hans anden Son Cafere, Den tre⸗ 
die Veotelgeat, fra hviffen flammede Angli, og fra dem igien 
Oſt⸗Angler, Middel⸗Angler, Mercii og "alle Northumbri (Des 
ne er de andre Skribenters Uthleg ,- eller Virhleig) den fierde 
Weagôñeag (i vor Edda falder Vecte, Vegdeg) den femte Bealdesg 

(det er Beldeg og vor Balder) den ſiette Wilgels og Den ſyvende 

Winta (ſom ſynes at være ſamme Navn ſom Vente; Overalt er 
Det meget uvift om den Saxiſke Odin haver havt flere end de tee 
Sonner, hvorfra de Angel: Sariffe Konger flammede, og den 
fierde, Stamfader til de Frankiſte) og fra alle diſſe ſtamme 
Saxerne, og fra Dem igien Oſt- Veſt⸗ og SydiSarer. Men 

. andre 
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andre berette Dette anderledes: Fra Ventas føre de Kongerne af 
Kent; Fra Cafere af Oſt⸗Angeln; Fra Weothelgeste af Mercia. 
Fra Weagdesg af Deira (en Deel af Northumberland); Fra 
Bealdesg og Wilgels af Veſt⸗Saxen og Bernicia (den anden Deel 

— af Northumberland) og fra Winta Lindisfarernes Herkomſt (det 

. ev Indvaanerne af en Øe mellem Newcaſtle og Barwick). Or- 
dericus Vitalis (7), fon ſlutter med 1741, og har ypperlige Ef⸗ 

terretninger, hvor flet Skribent han ellers er, gior Geata, ſom 

Hedningerne for længe ſiden havde dyrket ſom en Bud, til den 
aiꝛ fra Noe, begge, ſaavel Den forſte ſom Den fidfte iberegnede, 

og udgiver Stamfaderen Beadunig ei ſom de andre for en Son 
af Noe, mén for en Son af Sem; og Woden til den 5 fra Gesta; 
og river Dev om ham: Hic magnæ fublimitatis inter fuos; & 

potentiæ fuit, men Reſten er bortkommet, Den Skotſte Skri⸗ 
bent J. Fordun (8). ſom ſlutter med 1360, og fom haver havt 

"fit Lands celdgamle Traditioner, gier Alfred tif den 24 fra Wo- 
. den, hvilket efter 33 Aar fliger ep til 57 Aar efter Chriftum. 

Dette figer han at have taget af Baldredo, og at det ſtiller noget 
fra hvad Wilhelm.(af Malmesbury) beretter. Markeligt er det, 

at denne, ſaavel fom nogle flere Genealogier, ftiger temmelig 
langt op over Ziden, fom Den Saxiſte Wodan haver levet paa, 
og nærmer fig vor fidfte Odins: Tid; Hvorfore det kunde beſtyr⸗ 

ke deres Sætning, ſom holde for at den Saxiſte og vor Odin 

have været een og den ſamme. Men da de flefte, ældfte og befte 
Genealogier over den Saxiſte Odin ere kortere, faa ber man, 

naar man vil holde Wodan for den Safiſte, enten antage, at en⸗ 

deel Ledder eve indflikkede i De andre, hvilket og Fan beviſes om 

. Ppp nogle 
6)) In Ducheſnii Ser. Norm. p, 9 

(8) T. 2. Pr490. 89 491, ” 
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nogle, eller og at de for Reften bor beregnes paa en-anden Maas 
" De, efter 30 Aar for Exempel; Hvortil kommer, at ved Wodsa 

forſtaaes uden Toil vor Odin paa de fleſte Steder, Da den Sa⸗ 
gifte Odin Derimod ſtikker i Angeltheva, faa at ide forte Genea⸗ 

, logier ere Ledder udeladte. Fordun (9) ſiger og, at Cerdicius, i 

Stamfader for de Veſt⸗Saxiſte Konger , flammede fra 

Woden, og han igien fra Sem, ved Gera, hvilfen for fin 

CRiisdom og Dyd bleg af Hedningerne anfeet for Gud. Udi 
den faa kaldte Texto Roffenfi (10) flager pag Angel⸗Saxiſt fol 

gende Genealogie: Sems Son Scy£ blev fod i Arken; Fra ham 
til Geata opregnes 9 Leed; Dam holdte Hedningerne for en Gud, 

Fra ham til. Woden opregnes 6 Ledder, og derpaa 23 Ledder til 
Alfred ved Bældæg, . Der opregnes negle flere ſaadanne Genea⸗ 

logier, ſom dog ei ere forfiællige fra de fleſte forhen anſorte. 
Ælredus Rievallenfis (11) opregner s Ledder fra Woden til Geta, 

Den fidfte iberegnet, og fra ham 8 til Besdwig, ſom han udgive 
for Sems Son. Mærkeligt er Det, af J. de Edendia (12), ſom 

levede endda 1456, ffriver, at TZanten kaldtes udi Ænex gid 
Det lille Troja, (da. nu Tanten ligger ei fangt fra Heſſen, ſaa 

kunde Eccard have betienet fig heraf, om Det havde været ham 
bekiendt, til at beſtyrke fin Sætning, at Hesſi have værer de 

ſamme ſom Asſi, Det er Aſer), og at Servius ffal ſige, at Thui- 
tates eller Theutanes er den ſamme ſom Mercurius, ſom ogſaa 

kaldtes Edan; At Efus ev Mars, og: Theutanes Jupiter ,. fordi 

Stadet, hvor han dyrkedes, kaldtes Tharens, (hvoraf jeg fluts 

ter, at her bør læfes Tharam iSiader for Theutanes; Dette 

Sie 

V 

(9) P. 524. 638 og 6398 
(10) P. 59 — 62. 
(11) Ap, Twysden p. 391. 

(12) J Scheidts Goͤtt. Bibl. TD 23. 
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Stad Hos Servium findes nu ef inogen Edition, ikke engang i 

Daniels; midlertid ev Det dog mærkeligt, at Edan paa Slaves 

ni betyder det ſamme fom Odin paa. Rusſiſt, Det er ene, ſaa 
at deEffendis haver dog havt noget at fare med). Men en af. 
De mærfeligfte Perſoner iblant dige Saxiſte Konger i Britannien. 

deres Sitamfædre, er Saxnat, hvis Eſterkommere jeg nu vil an⸗ 
fore efter de adſtillige Skribenter: | 

Henric af Wilhelm af " Matthæus af Beda 
Haountindon Malmsburxy, Welſtmünſter L. 2. C. 3. 
P. 313. P. 34- P. 99. P. 81. 
1 a Saxnat, 1 Wodan. I Woden. . 

2 Andefe, 2 Saxnad f. 279. 
g Getsc, " 3 Andeſe f. 313. 
4 Spoewe, 4 Gefac f. 345. 
s Sigeulf, 5 Spetua f. 378. 
6 Biedcan. 6 Sigevulf f. 4171. 
7 Offa. 7 Biedecan f. 444. 
- 8 Erchenwin, . 8 Offa f. 477. . 
1 Konge iEſſex. 9 Erkenwin f. e. 5 10. 
(ved Pas 530.) Ann: 527. P. 104. 

"oSlede, gift 10 Sleda. Anm, 586. f Ann. 

med en Seſſer 18. iEſſet. 587. P. 103, 
af Erhelbere gift med Ri- soSledda, gift Saberet, hang 
&. i Ken cula, Ethel- med Ethelberti Moder Rieule, 

10 Sibrig, Woſte berti Gdfter. Soſter. anberii ðoſter— 
Ehriſtn Konge 11 Sibertus, 11 Sibertus, i 616. P. 84. 

| —*2* 1Chriftne fod 589. P. forſte Chriftne 
| Konge. HE ro 16 16, "— Kotige. 

1060. 

Langhorn (13) anfører diſſe Navne noget anderledet, nemiig 

Exaneta eller Saxonets. Gefacus, Andefcus, Siæppa , Sigefogæl, 

-Bedican , of, hvilfen han haver. fadet ude i den genealogiſte 

Tavle, 

(33) Chron, Reg, Angl, p. 72; og Tab, genesl, Heptarcb, 
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Tavle, venteligen ved en Forfeelfe , og endeligen Ercenovinug, 

Jeg fan ikke vide, hvorfra han haver diſſe Forandringer, thi 

jeg haver efterſeet ſaavel de Skribenter han anfører, faa og flere, 

og ikke kunnet finde dem. Imidlertid bringer Navnet af Saxnat 

eller Saxnad mig paa de Tauker, at derved forſtaaes Saxnot, ſom 

Han kaldes i Abrenuciatio Diaboli, og hvorudi klarligen ligger den 

Saxiſke Odins Navn. Og dette befæfter altſaa endnu mere den 
Mening, at vor Odin, og den Sapiffe Odin have været tvende 
adſkilte Perſoner, men dog ſaaledes, at den Saxiſte haver ſtam⸗ 

met fra vor, thi dette er Grunden, hvorfore Matthæus af Weſt- 

miinfter udgiver fin Saxnad for en Son af Woden; Thi at ans 
tage, at han fulde virkeligen have været hang Sen, gaaer ti 
an, uden at beffyfde vore troverdigſte Genealogier for Urigtig⸗ 

tighed, faafom vor Odin bliver efter Dem langt ældre, da Saxnad 
Derimod maae være fod omtrent 279, thi DA Erkenwin er død 

"586, og hav oprettet Riget i Eſſex omtrent efter $30, faa fan 
man nof antage, at han er fod 510, og fra det Mar kommer 
man efter Reglen af 33 Aar til Mar 279 med Saxnads Fodſel. 

Og Dette nærmer fig ej faa ilde til den Zid, da Hugleik er fors 
modentlig fod; Vel fandt at Hugleik haver maaffee endda væs 
vet noget ældre, men baade ev det ikke mueligt at fane alting til 
at paſſe fig faa noye ſammen I fag gamle Cider, og dernæft fan 

man noget hielpe Det, ved af fade Lebderne i Denne Linie avle fø 
nere. ZDernæft vifer Dette, at naar Saxerne tale om Wodan, 
ſaa forſtaaes vor Odin Derved, og derimod ved Saxnat og maa⸗ 

fkee ved Angeliheow deres Odin, hvoraf følger, at de allevegne 
have udeladt mange Ledder efter Wodan. Man maae heraf fluv 
fe, at de Ledder mellem Wodan og Saxnat, og de flere, ſom vir⸗ 
keligen have regieret over Saxerne, ei egentligen have vedkom 

ÅJ 
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miet bem; men at de have været Skioldunger, ſom regierede i 
— Sieland, og Dette haver uden Toil været Aarſagen, hvorfore 
Saxerne have forſt udelade, og ſiden glemt dem. Og med hvil⸗-⸗ 
Een Skiodesloshed De have behandlet Deres Genealogier, fan 
ſees Deraf, at Denne Saxnat Fun anfores i Slagtegiſteret af Kon⸗ 

gerne i Suffer, da han dog uden al Toil burde have ſtaaet i 
Spidſen for alle de Saxiſte Konge⸗Linier i Britannien. Aarſa⸗ 
gen til denne Urigtighed er vel ellers, at de med Tiden have a an⸗ 

ſeet deres og t vor Odin for cen Perſon. 

. XIII. 
Da jeg nu haver handlet ſaa meget om. De Anger» Sarige Anglifre 

Genealogier i Britannien, vil jeg og handle noget om de Ang⸗ Konger paa 

fife. Konger hiemme i deres rette Faderneland, nemlig idet —e— 
Slesvigſte eler Sonder⸗Iylland, fordi dette Land er fra meget 
gammel Tid bleven regnet til Danmark; De egentlige Saxer 
Derimod, hvis forſte Bopæl var Ditmarfen, og Landene ſon⸗ 

Den for Eideren, vil jeg Derimod ei vore ved, ſaaſom det vilde 

føre. mig for langt fra mit Forehavende. Jeg har forhen yttret 
mig med den Meening, at Angeltheu er det ſamme ſom Angler⸗ 

nes Anforer, og: at alle de, ſom høre til hang Slagtregiſter, 

vedkomme derfore Anglerne hiemme. Vil man folge dette, . faa 
have fra 213 af, da Odin fan efter dette være fod, følgende ves 

gieret over Anglerne i Slesvig; 1. Odin. 2. Uthleg. 3. Wer- 

mund.” 4. Offe. 5. Angeltheu. 6. Eowa ellev Eftmær. 7. lecl. 

8. Cnebba. 9. Cynewald. 10. Creoda, hvilken var Konge i. 

Mercien og dode 593 (14), uden Foil i en temmelig hoy Alder, 

ſaaſom hans Sonne⸗Son Penda. ev fod 576; og denne Creoda 

VSiette Deel. | 2 "REE var 

(14) Chr. Sax. 23, LN 
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dar den forſte Konge i Mercia (15), og fom hans Son wybbe 

maae efter. Neglen være fod 543, faa vil jeg ſette at han (ele 

. haver begynde at regiere i Mercia 550; Og efter Dette Fodſels⸗ 

Aar af hang Søn kommer Odin til at fodes 213, og Wermund 

279, og Offa 312, hvilket omtrent bliver 1 Sæculum efter vor 
Wermund og Uffo, Har nu Angeltheu-regietet i Slesvig, faa 

ty Det og rimeligt at hans Afkom haver regieret der indtil Creode, 
bdvilken- jeg vil trde om at være af fin Slægt forſt kommet til 

Britannien, fiden han var den forfte Konge i Mercia. Det ſy⸗ 
neg mig ellerg ogſaa troligt, at Frevin i Edda, den 4 fra Bel- 

— dægh eller Balldur, Odins Son, haver ogſaa herſtet i Slesvig, 

og at han er Den ſamme fom Saxo (16) falder Frowin præfectu⸗ 

me "Sleswicenfium, allerheldſt han tillegger ham en Son ved Navn 

- ,7. Wigo, ligefom Engellænderne Wig eller Wige, hvortil Sommer, 

” åt Saxo fader ham leve i Wermundi Tid. Vit man nu antage 

det Slægtregifter hvorved Vermund bliver Den 4 fra Odm, ved 

hang Son Vitelgera, faa blive Vermund og Frevin i lige Grad 
fra Odin, nemlig i Det 4, men da maatte man antage at Der 

paa eengang havde regieret tvende Konge⸗Slagter over Anglerne. 

Zeg mener, at alt dette kan beft forenes paa folgende. Maade: 
Frevin og Viggs hans Son regierede over Anglerne, og ſtamme⸗ 

de fra Balldur, vor Odins Son, og bleve De ved at regiere ovet 

dem, faa flænge den forſte Connexion var mellem Angler og Sa⸗ 

fer; Derpaa kom Angeltheow, den ſamme ſom Hugleik eller 

Den Sariffe Odin, og ſorflyttede Scepteret til fin, eller den Dans 
fle Konge⸗Slagt fra vor Odin ved Skiold, og giorde Derved en 
Blanding of Anghr— Saxer og Nordiſte, hoilket foraarſagede 

| . É at 
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(15) H. Hunt. I, 2. p. 315. 

(16) P, 59 og 60, i al 
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at en. Hob Saxer eller Angler under Gevifcus, en ESen af Vig- 
g:, forlode Angeln, og droge fonder paa, og bleve Stiftere af Te, 

Veſt⸗Saxerne eller Veſtphalingerne; Og Dette kan efter Den 
Tid Hugieik levede pan, omtrent være (feet imod Slutningen af 
Det 3 Saculo, hvitket ogſaa vel nok paffer fig med den Tid man 
fan formode at Sagerne fatte fig ned fonden for Elven. Vil 
man antage for NMavnenes Ligheds Fyld ar Vichleg eller Vbleg. 
Vermund og Offa, ere Saxonis Vigler, Vermund og Uffo eller . 

Oluf, hville ere Son efter Fader, og folge i famme Orden paa 

hinanden hos Angel⸗Saxerne, ſaavel fom hos Saxo, faa mane 
man heraf flute at de have ei alene regieret paa de Danſte Øer, 

men og tilligemed over Anglerne, og maaſtee over gandſte Jylland, 

… hvilfer ſidſte er Dog uvift, og da maae man antage, åt den anes 
den Angliſke Linie, hvoraf Freavin eller Frowin var, haver fun. … 

herffer.i Slesvig under Diffe Konger, hvilket og bebræftes Deus 
ved at Saxo P. 59 falder Frowin præfeftum Sleswicenſium, og 

udſtrækker P. 65 Wermundi Rige lige til Eideren. Og her fan 
man ikke fige at Saxo haver taget fremmede og Angel⸗Saxiſke 
"Konger og fort ind iblant de Dane, thi de Islandſte Liſter 

felv udgive Vermund og Oluf for Danſte Konger, hvilket dag 

er ikke faa gandſte noye talt, thi efter min Hypotheſe have Be 

fun egentlig regieret paa de Danſte Øer, Dog maae de ogſaa 
have regieret over Sonder⸗Iylland, ei alene, fordi de ſtaae i de 

Angel⸗Daxiſte Genealogier, men es fordi Sexo fader Vermunds 

Rige gane til Eideren, gior Frowini Slesvig til hans Stadt⸗ 

holder, og lader ham opholde fig i Jelling, hvilfet ſidſte i ſar 

viſer, at han haver regieret over mere af Det faſte Land end det 
vi nu kalde Sonder⸗Iylland. Og dernæft lader han Wermundi 

dade Viglet Fate Øg Kange i Lethra, og ſtide med Den. Ird⸗ 
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"ffe Kong Amlerh,… Denne Viglet ev uden TvilSarernes Virbleg, 

thi Navnet ev det ſamme, og faavel Angel⸗Saxer ſom Saxo Wt 

give ham for Wermundi Fader, Men da han ikke ſtaaer i de Is 

landſke Slagteregiſtere, faa er det at formode at han ei har væ 

ret Wermunds Fader. Men da dog Saxo i fær, fom fortæller 
faa omftændelige Ting om ham, maae have havt noget at gade 

efter, faa troer jeg at han egentligen haver værer en Angliſt Kon⸗ 

ge, og har ægtet Frodes efterladte Enke, og altſaa været Wer- 

munds Sted Fader, og foreſtaaet Riget paa Øerne i hans Batn⸗ 

Dom. Imidlertid troer jeg gierne, at de flefte af Viglets Forret⸗ 

ninger høre til ſenere Tider og til den Sielandſte Frode, ſom var 

en Son af Hrærek Hnauggvanbaug, ligeſom Saxo fætter fin Vig- 

let efter Rorie. Imidlertid Fan der maaffee og gierne have levet 
en Viglet i ſenere Tider, nemlig i det 6 Sæeculo, og ntaae. han 

da have foreſtaaet Riget for Frodes Son Halfdan. Gior man 

Viglet til Vermunds Sted⸗Fader og Formynder, faa finder man 

Aarſag, og ellers ikke, hvi Saxo haver regnet ham iblant de 

Danfte Konger. Men antages Dette, da bliver Det rimeligt at 

de Ledder Vitelgera og Vaga have virkeligen været Vitlegs Fader 

" og FarsFader, og fom jeg forhen haver antaget ide Danfke 
Konge Ledder at Wermund er fod. noget hen i Det andet Saculo, 
faa fan man gierne antage at Virhleg hang Stedfader er fod 

"omtrent 70, thi Saxo ſiger P. 59 om ham: Vigletum tranqvil- 

.… Jam ac diutinam regni procurationem emenſum morbus éonfamp- 

fr, hollke Ord ei fan paffe fig paa hang Regiering over de 
Danſke Øer, men vel paa den ever Angeln; Og efter denne 
Chronologie fan man antage at Virhlegs Fader Vaga er fod 
37, og hans Fader Vitelgeta 4, hvorefter Wodan, fom ud 

gives. for hans Fader, ſtal bære fod 29 Aar for Chrilto, 
hyilbet 

- 
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hvilket dog noget nærmer fig til vor Odin, og de Aar ſom mangle 
Fan afhielpes ved at forlænge Aolings⸗Tiden „og ved at troe, at 

tet Leed i det mindſte er borte, hvilket bekreftes Derved, at de 

øvrige Angei⸗Saxiſte Genealogier ei tillegge Wodan nogen Son 

af Der Navn Vitelgets, og at i vor Edda tales fun om Balldur, 
Vegdeg og Sigge, af hvilEe Den fidfte ci forekommer i de Sarifte 

Genealogier, ſom ci er at undres. paa, da de Frankiſte Konger 
fulle tamme fra ham, og den mellemſte ſynes at have været en Son 

af Den Sariffe Odin, faa at altfaa fun Balldur , eller Beldeg bli⸗ 
ber tilovers, fom var en Son af vor Odin. Vel fandt at Sas 

xerne tillegge Wodan endnu Uthleg eller Virleg fom Son, men 
er det rigtigt, hvad jeg nu haver ſagt, faa bliver ikke han, men 
Vitelgeta en Son af vor Odin, og faa haver han ingen Sonner 
eſterladt ſig, men "hans Stedſon Vermund annammet hans Rige. 
Sporsmaal derfore, om Vitelgeia ei bliver den ſamme ſom Bel- 
deg eller. Balldur, thi Vitelgeta ſpnes at være et digtet Navn, og 

at betyde Viternes eller Iydernes Jette. Da nu.Beldeg efterlod 
nm Søn ved Navn Brandr, faa mage man troe, at Vaga haver 
og været hans Søn. Men herefter af domme, bliver der for faae 
Bedder i Beldegs Linier. Naar jeg og betænker, at Hengift fors 
lod Landet, faa fan jeg neppe indbilde mig, at han haver været 
virkelig Konge, eller at hans Linie haver regieret i Slesvig, 
hvilet jeg Derimod tilffriver Linien af Vitelgeta, og anordner nu 
pe Anglife Konger ſaaledes: 1 Odin. 2 Balldur, Beldeg eller 
Vitelgeta. 3 Vaga, hvor eller og ved Den. forrige eet eller 2 Led⸗ 
Der ere udeladte. 4 Vitleg, ſom tilligemed regierede ſom Fors 

mynder over de Danſte Øer. 5 Vermund hans Stedſon Konge. 

baade over Øerne og Anglerne. 6 Uffo hang Son. 7 an- 
Fongeta Angelthebw» Hugleik eller den Sariffe Odin, hans 

Rag 3 Son. 
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Son. Da nu Dan Mykillati, Konge over de Danfke I Saar 
ne, havde ved at ægte Olufa, enten en Soſter eller en Dotter af 

denne Ufo, foreenet ſammen Riget i SEadneug paa Øerne, vens 

teligen fordi denne Hugleik var da mindreaarig, faa haver han maa 
(fee giver ham ſiden Angeln at raade over, Da han blev voxen, og den 

ved ſogt at ftille ham tilfreds, men ſom Saperne, hoilke forben ſtode 

inoye Foreening med Anglerne, og hvilfen var brudt, ved der Ver 
mund havde foreenet det Angliſte Rige med det pag Øerne, hvorpaa 
vare fulgte Krige mellem ham og Saxerne, ſom Da ſtode i Fiendſt ab 
med vore Konger, fag ſlutter jeg at Dari haver, for at haandtheve 
Hugleik, maat føre de Krige med Saxerne, ſom nogle af vore Kro 

niker tilffrive den forfte Danffe Konge Dan. Men da nu An 

gongera bliver den famme ſom Saxaad, og den fidfte havde en 

Son ved Navn Andeſe, faa bliver det Spokemaal, om denne 
haver regieret i Slesvic, eller og Eumær, en Son af Angonge- 
ts. Sagen er vanſtelig at afgiore, men da Kongerne i Mercia, 
fom vare Angler, ſtammede fra Eumær, og de i Oſt⸗Saxen der⸗ 
imod fra Andeſe, faa er jeg mere tilboyelig til at anſee Enmær 

og hans Aftom for De rette Angliſte Konger: Ellers kunde sg 

Den Slagte⸗Linie af de Oſt⸗Angliſte Konger, ſom ſtammede fra 
Caſeras, Wodans Son, det er uven Toil den Safiſte Odin, thi 

i Edda tillegges ikke vor Odin nogen Son af Det Ravn, giore 
Paaſtand paa den Angliſte Throne. Men hermed mane de 

være, ſom det vil, fan ſtaaer Det faft, at efter denne min Hype⸗ 
thefe har Angeltheow levet langt hen i det 3 Seculo, og faa fan 

De 4 Ledder ei ſtrække fig længere end til Enden af det 4, og hrer⸗ 
efter feile i det. mindfte 4 Ledder, hoilket i Almindelighed mast 
efter denne Hypotheſe antages om de Angel⸗Saxiſfke Gjencalsgid. 
Naar man nope vil betragte, hvad Saxo P. sø :fortæller om Vig 

— let, 
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det. og derhos fætte Amlerh faa tilig ſom Det 2 Saculum, ved 
hvilket ſidſte Dog mode mange Vanſkeligheder, fan ſynes det at 

Saxo ſelv et haver anſeet Vigler for hans Formands Rorics Son, 

Nauer for den veste Konge i Danmark, thi han ſiger: 1) Interea 
defuncto Rorico, Vigletes regnum adeptus, 2) Lader han Viglet 

tafe om Lethra Konge, ligefom han ei felv var ben rette Konge 
” ger; Fraudato Lerhrarum Rege, cui dignitatum jura dandi tollen- 

diqve jus eſſet, Jutiæ Regoum (Amlethum) oceupeſſe conqveſtus, 

hvorved Dog forefalder den Vanſkelighed, at antage, at Leihra 

Konger havde.i fan tilige Tider alerede et OverherFab oyer det 

ovrige Danmark, hvilken Scrupel deg kan hæves, ved at ans 

tage tvende Vigleti, eller dog at tvende Perſoner, hvoraf den ene. 

haver levet i det 1 og 2, og den anden i det 6 Saculo, ſtikke 
under Saxonis Viglet, 4) Naar han beſtriver Krigen mellem 

- Amleth og Viglet, faa ſiger han, at Amleth forſt overvandt Vig: 

let, og derpaa uddrev Fialler præfe&um Sceniæ, hvorpaa Viglet 
Seaniæ Sialandiæqve viribus recreato, ankyndigede Amlerh Krig 

ved Geſandtere, og dræbte ham ogſaa i et Slag i Jylland; Og 

diſſe Ord ſynes at vife mig, at Vigler haver forſt Kridet imod 
Amleth med fit eget Zæderne Riges, nemlig Anglers Kræfter, 

og da han forf fiden fil Skaane og Sieland til Hielp, hvorved 
. di atene diſſe Landffaber felv bor forſtaaes, men alle De Lande, 
ſom herte til. bemældte 2 Riger, og Jylland var Amleths Rige 

fom han ſtridede imod, faa bliver jo, naar man vil noye holde 

fig inden Danmarks Grændfer, intet uden Angeln tilovers; 
Thii det er at agte, at Saxo, naar han taler om Konger i Dane 

mark, og om det Danſte Folk, fan haver han dog afdrig uds - 
Kraft det videre, end til Det fædugnlig faa kaldte Danmark, 

SBen fan nu Viglet mærkede, gt han ved egne Kræfter ci kunde 

É, ſtaae 



aA ER RR 

ſtaae Amleth imod, faa kaldte han og det Siellandſke Rige til 

Hielp, over: hvilket han var Formynder for fin Stedſon Ver- 

mund, Svad Skaane angaaer, da ſynes vel Saxo at være min 

Hypotheſe imod, . men man fan: enten fige at dette hører til ſene 

te Tider, eller og at Amleth, ved at angribe de Skaanſke, has. 
ver paadraget fig Deres Fiendſtab; Og at Saxo kalder Fialler fun 

præfectum, kan komme deraf, at han efter ſin Hypdotheſe meen⸗ 

te, at hele Danmark ſtod under Lethræ Konge. Bel fandt ac 

paa de Tider ſynes Rig at have vegieret i Skaane, men hoe 

veed, om der endda ikke kan have været 2 Niger paa eengang i 

bemældte Skaane, eller og om denne Fialler ei haver været Rigs 

Jarl, hvilket ſidſte jeg ſnarere troer, thi at giore ham til Rigs Fa⸗ 
Der, gaaer vel neppe an, Da det forhen anførte Sslægtregifter 

af Rig ſynes troligere. Markeligt er det, at Saxo (117) fætter 
Dan efter Ufo, og udgiver ham for hans Søn, og derpaa Hug- 

leth, uden at fige hvig Son han var, og fiden Frode, uden lis 

geledes at navngive hang Fader, Og da det er klart, at han ved 

fin Dan ſigter til Dan Mykillsti, ſaa gior dette mig mere tilboye⸗ 
lig til den Mening, at Dan haver ægtet Olufs Dotter end So⸗ 
ſter, thi Derved kan han kaldes hans Son, og Hugleik hang 

Broder, thi han bliver da hang Kones Broder, og herved vins 
Der Chronologien ogſaa eet Leed. Da Saxo haver fundet, at en 
Hugleik eller Hugleth regierede i Danmark, og levede paa ſamme 

Tid ſom Dan, og rimeligen levede ham noget over, og han kiend⸗ 

te ingen andre Danſte Konger, end dem, der regierede over: det 
hele Danmark ; fag ev det ingen Under at han haver flikket Hug 

fer her ind; og fiden Frode, hvilken er Isloendernes Frode Frid- 

fami, en Son aft Dan Mykillati, ſom levede ”e længe eſar Snorronis 
, Widnes 

ml (7) P. 65 og 66. 
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Vidnesbyrd, og altſaa rimeligen overlevede Huglein. Og here 
efter kan man antage, at Olufs haver fod Frode, førend hendes 
Broder Hugleik kom til Verden, og ar dette haver bragt Oluf 

eller Ufo til at lade fin Dotter⸗Son udvælge til Konge i Sie⸗ 
. land, ſiden. han endda felv ingen Son havde, men da han nu 

fik en Son, ſaa vilde Anglerne have deres egen Konge igien, 

ſom de vare vante til forhen at have. Altſaa var Frode egentli⸗ 

gen Den, ſom fulgte paa Uffo udi Sieland, og derfore udelades 

ogſaa venteligen Dan i Flat Eyar Bogen, ſaa det ev Derfore vis 

meligt, at han. haver egentligen regieret paa Øerne, ſom For⸗ 

mynder for fin Søn, men fom han var en mægtig og viis Herre, 
ſaa ev han vedblevet, faa længe han levede. 

Vil man nu antage, at den Hother, ſom ſatte ſig imod 
Odin og Ballder ; haver lever i Den Saxiſte Odins Gid, faa mage 

han egentligen have været Konge i Jylland, og for Naboelau⸗ 

gets ſkyld, og Den mere Omgang og Slagtſkab ſom var imellem 
Angler og Jyder, end imellem Angler og Indvaanerne af de ans 
dre Danſke Landſtaber, have paaſtaaet at have mere Net til det 
Angliſte Rige, end den Sielandſte Konges Sen, fom var et 

Barn, og til Den Ende have indgaaet Forbund med den Saris 

fke Konge Gelder, Men endffiont noget af det, Saxo fortæller 

om Hother og Ballder, fan have tildraget fig paa denne Tid, 

fåa ſtikker derudi Dog vift nok ogſaa en Hoben om Guderne ſelp, 

"tagne i Den phyſiſte Mening, og endeel henhorer til vor. fidfte 

og rette Odin og hang Son Balldur , maaſtee og noget til den 

mellemſte Odin, eg endelig noget til endnu ſenere Tider, i det 

6 Sæculo omtrent. Herved falder mig ellers ind om den 

Tydſke Konge, ſom efter nogle af vore Kronikers Beretning, 

Siette Deel. Rrer— angreb 
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angreb Jydene, og nodde Dem derved til at falde Dan til 
Hielp, ei haver været denne Saxiſte Kong Gelder; og da et 

det fun Sonder⸗Ipderne eller Anglerne, ſom have. givet fig 
under Dan, eller vettere under Hugkik. Naar. jeg betænfer, 

at Sceaf figeg fom et Barn at være kommet til Skaane, og 

"Derfra i fin. mandlige Alder til Slesvig, hvor han regierede, faa 
fones mig alt detse at paſſe fig paa Hugleik eller den Saxiſte 

Odin, hvorvel man da maae tilſtaae, at de Angel⸗Safiſte Ge⸗ 

nealogier ſette ham for langt tilbage i Tiden⸗ Denne Sceaf var 

amgives med Vaaben, og fov paa et Knippe Korn; og Ind⸗ 

vaanerne i Skaane vidfte ei hvor han kom fra, hoilket ſynes 
mig altſammen at paffe fig ei ilde par en SiclandØ Prinds, thi 
Sieland er frugtbar, det var paa de Tider mægtig iblant de 

” andre ſmaae Kongeriger, og Indvaanerne i Skaane kunde figes 
ti at vide hvor ban kom fra, fiden han ikke var af Deres Konge 

Stamme, og folgeligen en fremmed for dem. Ved faadanne 
gamle Fabler maage agtes, at de faft altid ere tagne af Poeters 

Wers, og folgeligen ei bor forſtaaes lige frem, hoilket og Deres 
Indhold viſer. Hovorvel Det nu er mueligt at Horher haver ſtri⸗ 

Det med den Sariffe, Odin om Angein, og at Hother fan og efs 
ter Saxo have havt en Son ve Navn Rorie, faa bor de deg vel 
ueppe regnes blant de Auglife Konger, da Anteltbeow, eller 

Den Saxiſte Odin, og hans Afkom ſones at haye hecffet over 
dem. Vil man antage at Wodan i Withleigs Linie ei er vor 

Odia, men den Safiſke, faa hor: Wirbleig i 3 Led ſtammet fra 

ham, og faa Fan Roric ei blive hans Fader, hvilket Saxo ei heller 
figer. In. 2 af Schånings Angel. Saxiſſe Tabeller er Urbleg 
Den ſamme ſom Wiihleig, Wodens jen, og fad.396 og in s 

Den 4 frå Wodan, begge beregnede, og fed: 264; Men ha 

begge. 
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begge diſſe Beregninger kan Vermund og Offa ei blive vor Ver- | 

mund og Uffo ellev Oluf, da vore maae have levet fænge forhen', 

ſaafremt mun vil antage at forene, bore Kongers Slagtregiſter 
med de Svenſtes, dg at i Det fidfte ingen eve tilfarte. Vil man - - 
Derimod noye følge Reglen af 33 Aar med vore Konger, og am 

tage Withleg for Vermunds Fader, da kan han være fod Aat 

237, fyviffer meget vel paffer fig med n, s hos Sohåning. Dog 

Da maatte man reent forkaſte Islenderne, og Ssxo fan ei heller 
hermed forenes, hvorfore det enten bliver beft, at anſee vor og 
Sapxernes Vermund for adftilige Perſoner, eller og at forene det . 
paa ovenmældte Maade ved at giore Witkleig til Vermunds 
Stedfader. Den Beda kalder Winthar, og gior til en Son af 

Wodan , falder vør Edda Vegdeck, og gior til Konge i Oſt⸗ 
Saxen, og. fom Fengiſt, Den 3 eller 4 fra ham, kom fra Ans 
gein, hvor Slesoig var Hovedſtaden, fan kunde Dette let bringe 
en paa de Tanker, at Hengiftus og Forfædre havde været de 
rette Konger over Angein, og De andre Angliſke Prindſer kun 
ſmaae Konger. Men da .Vegdeg efter de Engelſte, eller og 
hans Son Viturgils efter vor Edda, havde foruden den, fom 

fortſatte Hengifti Linie, nof en Son ved Navn Siger, fra hvik 
ken Kongerne i Deira i Northumberland ſtammede, faa ved 

jeg ikke hvad jeg herom Kal fige, og kan maaſtee de have regie⸗ 
ret i Oſt-Saxen, og Hengifti Linie blevet hiemme i Unge, og 

Perſonerne i Den været Fun Under: Konger. Dog da Denne Bis 

nie neppe førend Aar 500 har ret udbredet fig i Oſt⸗Saxen, og 
Varner og Thuͤringer vare mægtige Der indtil den Tid, da Nord⸗ 
Thaͤringen blev forſt indtaget af Garerne omtrent 530, fan før 
hes ogſaa Dette at bortfalde; Og ſom vor Edda flipper: med Svep= 

teck, en Sen af Firai eller Vita, og. Sodſkende Barn af Hen 

. Rer2z . silk, 
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— gift, faa er jeg næften af de Tanker, at denne Svepdeck forſt er 

gaaet med en Colonie til det fan kaldte Oſt. Saxen. Dette brim ” 
ger mig til at troe, at Svepdeck har foruden Siggot havt en ans 
Den Gan, fom er blever i Oſt⸗Saxen, thi Siggot og Afkom 

maade være bleven i Angeln, efter ſom Kongerne i Deira, der 
ſtammede fra ham, vare Angler. Og dette vifer den nope For⸗ 

bindelſe mellem Angler og Saxer, thi Vegdeg, Svepdeg vare 

Aungliſte Prindſer, og bleve dog Stiftere for de Oſt.Safiſte 

Rige. Vel: fandt at man fan antage, at mange Sarer have 
fulgt Dem, og. derimod kun fane Angler, faa at derfore vel kan 
forklares, hvi Folket et blever opkaldet ei efter Prindſernes Folk, 

men efter Styrken af det Folk, ſom fulgte dem, men juſt heraf 

fees jo Dog. Den fore Enighed imellem Saxer og Angler. Og 
om maaffee Hvugleick og Afkom har ei faa gandffe aldeles regie⸗ 

ret uafhængende i Angeln, med fin Svogers, eller Broder om 
man vil, Dans og Afkoms Samtykke, faa kunde han ei giore 

bedre end at holde fig til Naboe Folket Saxerne for at beſtytte 
fig imod Dans Slægt, hvilfen ved at regiere over Skaane og 
Øerne var langt mægtigere end han. Og er dette Grunden til 

Venſkabet mellem Angler og Saxer, og at de forfte bleve fra 

Suever til Saxer, ſaa faftfærter Dette tilligemed Dans og Efter⸗ 
mændé hoye Alder, chi til ſaadanne vigtige Forandringer behes 

ves vel tt par Sacula, ſom og ere efter min Regning forlobue 
fra Den til Hengiſt. Naar Erici Pomerani Kronike gior Wichk- . 

ihus til Konge i Norge, faa har Grunden hertil maaffee været, 
at hans Moder Fan have været fra Norge, og han maaſkee op 
fadder, Maaſkee og herved figtes til en ſenere Viglet. Antas 
ger man at den Angel⸗Saxiſke Vermund &c, er en anden end vor 
Vermund; og enten fod 93, eller og efter Sehöninge Tabelle 

n, 3 
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n. 2 Yar 429, fan kan han, ſom Ssxa vil gierne have i fidfte 
Fald lever med. den Svenffe Konge Atislo, men derimod ei vel 
med Frowin, faafremt han er Freawin, og faa maae vor og 

Anglernes Vermund nodvendigen have været tvende adffillige 

Perſoner. At Saxo tillegger Vermund Jelling i Iylland gior ei 

nogen Hinder, thi ingen kan vide hvor langt det Angliſte Rige 

hav ſtrakt ſig nord paa. Men her møder en ſtor Vanſkelighed, 
ſom er denne, at om Vermund haver levet med Atislo, faa maae 
han og. have lepet med Helge og Hrolf Krake, og de have dog ef 

ter min Hypotheſe, grundet paa Saxo, forft ret forenet ſaavel 

. Nords fom Syd: Jylland med det. ovrige Danmark. Dog her⸗ 

tif fan ſoares, at da man finder under Hrolf og noget efter Al 
frek, ſom Angliſt Konge, hvis Virkelighed ei fan nægtes, da -- 
Det grundes paa foremtalce gamle Vers, faa kan vel og Vermund 
have regieret der; Dog ſynes det at Saxo gior ham noget for 
mægtig til en Under⸗Konge, men dette fan være kommet deraf, 

at han haver blandet ham med vor, Vermund. Naar jeg betæns 
fer at Saxo ſelp P, 29 fætter. Atislus under Hrolf,. og efter 

Hrolf folgende Konger i Danmark, Hother, Rörie, Viglet, 
hvilfe dog ikke have regieret i Lethra, eller pan de Tider og i den 
Orden, og derpaa Vermund, og under ham atter Atislus I Spver⸗ 

rige, fan falder jeg paa de Tanker at hang Vermund haver, ſor 

ſaavidt at en Angliſt Konge derved forſtaaes, lever med Hrk 
. Krake; Og dg Saxo fader ſin Hother leve med Odin, fan er det 
Sporsmaal om han ej er Angel⸗Saxernes Vitelgeta, og Rorig 
Hothers Søn, deres Vags en Son af Vitelgeta, og de folgen⸗ 

De 3 Konger Vitleg, Vermund og Offa altſaa de ſamme hos 
s Saxo og hos Engelleenderne. Den: ſtorſte Banfelighed herved 

bliver; at Der fattes da næften 110 Aar Ledderne, for at faae 

RR bt 3. Hother 
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Hother eller Vitelgeta til at feve med den Safiſte Odin. Der 
næft maatte man og beſtylde Engellænderne for at have feylet i at 

giore Vitelgera til Wodans Son; Og endelig maatte man antage, 
at Hother hævde været enten afiden rette gamle Anglo⸗Sueviſte 

Slægt, eller og ſnarere af den Jotiſte, fiden han var Kongei 
Iphand, og forte Krig med Odin og. hang Son Ballder ; Og 

mage man da troe, at Odinianerne have beſiddet noget af An⸗ 
geln, og fom det ſynes den ſydlige Deel, og Hother og hans Af 
kom den nordlige, tilligemed et ſtort Stykke af det egentlige Iyb 

land; Men at Hothers Afkom havde tilfidft blever Meſter, fan 
at Vermund var den. vette Konge, og Frowin eller Freavin af 

Balldurs Afkom fun hans Stadtholder. For Reſten tilſtaaer jeg 
at det ev meget vanſteligt, at foreene aft Dette ſammen, og at 

man og kunde falde paa den Tanke, naar man vilde henføre til 
vor Vermund, hvad Saxo fortæller at han: hadde fenfet i den 

Svenſte Konges Ravn, venteligen fordi han har giort Rolf faa 
gammel, og fat Vermund noget efter ham, thi han vidfte med 

Vished, at Adils, eller Atislus, ſom han falder ham, regieredi 
i Sverrige, Da Rolf regierede hos og. Med vor Vermund regie 
rede Domar, og Domald udi Sverrige,” og om ingen af Dem 

fortæller Snorro ſaadan DDS Maade, ſom Saxo P. 63 om Aris 

lo. Ei heller er Adils DØD paa den Maade. Dog da Piodulfur 

, hos Snorro figer, at Domald blev dræbt af fine egne Underſaattere i 

for den dyre Tids ſtyſd, og falder ham derhos Joternes Fiende, 

men fortæller for Reſten intet om hans Regiering, faa kunde mas 
Derved falde pande Tanker, at han var denne Atislus hos Saxo. Vi 
man tage Foter i Den fædvanligfteBemærkelfe; da forſtaaes der 

— ved Jyder, og da Iyder og Angler save fan nær forsenede fan 
| men, fåaier.der del mueligt, at denne Konge kan hade Han mø 

. 4 —EW — U get 
— 



| IN —* —8 L.A ” $03 

get med Anglerne at beſtille, og at Frowini Sønner finne have" - 
betient fig af den Dyre Tid, til at ophidfe hans Underfaatter imod . 
ham, eller og at de Sivenffe have undfeet fig ved at lade ham 
blive paa faa forræder en Maade dræbt af Fremmede, og der⸗ 
fore, Da Mordet nar ſteet i Eenrum, tillagt hang egne Under: " 

faatter det. Dog da det er tungt, at vige fra de gamle Skri⸗ 

benters klare Ord, fan bliver det maaffee beft at troe, at Saxo: 

nis Atislus haver regieret et Sted i Sverrige , vel ikke i Det egent⸗ 

lige, men i Gotland, og at Saxo haver troet om Siverrige, li⸗ 

geſom om Danmark, at Det fra de cidſte Tider har. været forces 
net under cet Hoved. Efter Alfrec finder jeg ingen Angliſt Konge 

nævnet, hvorvel jeg Derfore ikke nægter, at de jo undertiden fan 

have havt deres egne Konger, ſom dog ei mere kalddtes Anglifte, 

men Jydſte Konger, hvilket fees si Hiſtorien af. Der ſtore Inter- 

regno hos Saxo efter Syvald, naar man dermed vil ſammenligne 

Tavble 1. B. 1. og B. 2, thi der ſiges Rorik udtrykkeligen at have J 

regieret i Sonder· Iylland. Sagen er denne, efterat Angli idet 
s og 6, Sartulo vare i ſaadan Mængde gangne over til Britan⸗ 
nien, faa at Beda derſore ſiger, at Deres Land lage indtil hans 
Did ode, hvitfet dog fornemmeligen bov forſtaaes om det, ſom 
ſtoder til Vefters Havet, hvorſorxe vel og Friſer finge der Plads 
i det Saculo, faa blev Navncs Angein tilſidſt indſtrænket til det 

” Hil Land, ſom endnu bær Dette. Navn, og fan havde Angterne 
aldrig mere nogen Konge for ſig, men ſtode undertiden under de 

Idpydfke Konger, og Undertiden under de Danfke Eenevolds Kon⸗ 

ger, men herom ffal jeg handle udi den rette Hiſtorie. For at 

finde deſto bedre Rede i Dette forvirrede Ten, ſaa haner jeg foget 

chronokogifke og. sencategifte: Taber til over de Augch Oerite 
Koroer og ADA | | | 
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At Angel⸗Saxerne i Engelland ef have brugt Den Skik at 
færte Retten ved 12 Mænd, ſom man almindeligen holder for at 

have været brugelig i Norden fra Odins Tid (18), Det ſynes mig 

ogſaa at vife, at Angel. Saxerne ei ſtamme fra Norden, og des 

ves forfte Konger fra vor Odin, hvorvel jeg maae tilſtaae, at det 

. endda bliver underligt nok, at de ei have faaet denne Skik med 

"Den Saxiſte Odin fra Norden, og fiden indført den i Brians 

nien. Vel finder man'at de have der brugt, at holde en beſtan⸗ 

dig Net af 12 fornemme Mænt, men ikke ſaaledes fom man i 

De ſenere Tider i det mindſte finder at vi have brugt, at udnævne 

hver gang 12 andre Mænd, naar Retten behootes at fættes (19), 
Dog maae jeg tilſtaae, at herved forefalder mig en vigtig Lvil 

om den Ret, ſom Odin fatte af de 12 Drotter, ei har været en 
ſtadig Ret, beſtaaende altid af de ſamme Perſoner, og at det 

forſt med Tiden haver forandret fig hos og, i hvilken Fald man 

maade tilſtaae at Anglerne have fort Denne Skik hiemme fra med 
fig, thi hvad Hickefius og flere Engelſte Lærde fige, at Hrolf 

haver fort den Skik om de 12 Dommere, der hver gang valgs 
tes, med fig fra Norge til Normandie, og fiden Wilhelm Con- 

quæſtor fra Normandie til Engelland beroer i den forſte Poſt kun 
paa en blot Formodning. Mærkeligt ev det, at Caroli Magai 

Javninger eller Pares digtes og at have været 12, og at de ſtore 

Guders Tal hos Graker og Romere vat. ogſaa 12, hvilket fer 
kunde bringe en paa de Tanker, at det eng Folk havde tager Dette 
af Det andet. Derimod ſynes bette , fom Albinus (20) ſkriver, 

at 

(18) Torfei Series p.· 147.. 
(19) Hickeſii diſſ. epiſt. ad Showerum 2. 33: 4. 37 — 41. 

46. 49. 5% 
(20) Novæ Saxonum hift, Progyrmm, f, 69 og 78 608 Tor 

fæum in Serie p, 112. 
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at viſe Saxernes, og venteligen altſaa ogſaa Anglernes Nordiſte 
Herkomſt, nemlig åt Weſtphalingerne falde Onsdag: Godens 
Dag, og at de udi Caroli M, Tid havde et Thing, ſom de kald⸗ 

te; Frigeding, eller Frigericht, hvis Navn Torfæus ikke tviler 
paa at komme af Friggæ (Da det maaſtee dog vil ſige faa meget 

ſom en fri Ret, eller et frit Folks Ret); Men Hertil kan ſoares, 
at om man end ikke vil antage, at de gamle Tydſte have have 
ſamme Guds⸗Dyrkelſe, ſom vore Nordiſte Forfædre; fan kunne 

dog Sagerne have faaet Den ved De Norffe, ſom fatte fig ned 
iblant Dem, og fiden ved Den Saxiſte Odins Ankomſt fra Dans 

nemark efter min Hypotheſe. Torfæus (21) vil at Angul bor 
udtales Aungul eller Ongul, og vidner, at paa de veftlige Oer 

ved Skotland og paa Orkenoerne udtales det Engul, og at i de 
Orkenoerſte Jarlers Hiſtorie forekommer en af det Ravn, ſom 

var en Son af Sumarlid, og Sonne⸗Son af Olaf Bitling, Kon⸗ 
ge paa de Hebridiſte Øer. Og dette fan efter mine Tanker tie⸗ 

ne til at oplyſe Oghgul hos Nennium. 

WVed noye at overveye, at de Sonner, ſom de Engelſte 
tillegge Wodan, forekomme ei hos vore Skribenter, undtagen 
at Fortalen for Edda nævner Vegdeg og Beldeg, og legger endnu 

, 'Sigge til, ſom de Engelffe ikke haver, og figer, at Beldeg kaldtes 

af og Balldur ; At de Engelffe Derimod aldeles ikke vide af de 

mange. flere Sonner, ſom vore Skribenter, Kenningar i Edda, - 
Snorro &e. tillegger Odin; at Caſere, Vitelgeragg Vinta, fon nogle 

Engelſte opgive for deres Wodans Sonner, aldeles ikke forekomme 
hos vore Skribenter; At Exaneta, eller Saxnad, ſom nogle Engelſte 

har, ev ogſaa ubekiendt for vore, udi hvis Navn tydeligen den. 

Siette Deel. | Sss i Sagxiſte 

(21) H. Nerv. t, 1. p. 16. 
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Saxiſke Odins ſtikker, og ſom ogſaa kaldes Saxst udi Abrenun- 
eiatio Diaboli hos Eceardum; Gaa flutter jeg heraf med en tem⸗ 

melig Vished, at den Saxiſte og vor Odin have været tvende 
addſtilte Perſoner, eller vettere, at Saxernes Wodan er nok vor 

Odiao, men at De have feilet i at giore Beldeg 2. til hans Son: 
ner, og at de have fprunget over og udelade alle Wodans Efter⸗ 

kommere, fra "Skiold' af indtil Olaf, en Meening, fom fager en 

ſtor Styrke ved foromtalte Saxnad, Der aabenbare er Den Sa⸗ 
xiſte Odin, og ſom De uretteligen giore til en Son af Wodan, 

thi faa kommer den rette Wodan alt for nær Liden, Da Saxerne 

giorde deres Fog til Britannien, og dog falde nogle gamle Ens 

gelſte Okribenter ham: Antiqvifimus. Aarſagen, hvorfore de 
Engelſte have udeladt diffe Ledder, er vel denne, at de kanſkee ei 

have vidft Dem, da de regierede uden for Saren og Angeln, maa⸗ 

fee og en Slags Parriotismus hos nogle af de forſte Angler og 

Saxer, fom have bragt Traditionen over med fig til Britannien, 

at de ikke gierne vilde, at deres Konger Fulde flamme fra frems 
mede, og maaſkee ogſaa Uvidenhed, foraarſaget ved Tidens Længs 

" De, og underſtottet ved Patriotismus, hvorved de have flutter, as - 

alle Forfædrene af deres Konger maatte have regirret hos dem 
ſels. Naar de mærkede at de Danſte, Svenſte 2. Dyrkede ogs 
faa Odin, Ballder 2c., og hertil lagde, at de i mange andre Maas 
Der ſtemmede overeens med fig, faa kunde de let Heraf flutte , at 

… vi havde faaet alt dette fra dem; Og at de have ſluttet ſaaledes, 

bliver troligt derved, at Snorro-felv lader Odin komme fra Rud: 

land til Sagen, Derfra. til Danmark, og faa til Sverrige; Da 
Det Dog er rimeligere, at vor Odin er gaaet fra Rusland til Sver⸗ 
rige, hvorhos jeg ikke vil nægte, at han og'fan have været i Dans 
mark⸗ ſiden hans Sen Skiold eyede et Rige bey og ſiden Oden⸗ 

fe i 
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fe i Fyen ſynes at være opkaldt efter ham; Thi paa Saxonis Mit- 
Othin'og Oller tor jeg neppe tenke, thi har Odenſe Ravn af en 
Odin, faa har den rimeligere faaet Det efter en virkelig, end en 
fall Odin; Vel mueligt og at Odin fan være kommet til Sas 

gen, heldſt om man vil henføre de Handeler med Horher, Ball- 

der, Boe til vor Odin, allerheldſt Dyrkelſen af Forfere paa Hel⸗ 

geland udi Saren ſynes at viſe, at den Odinianſke Lære haver 
været gammel og udbredt i Saren, thi han kaldes udi Kennia- 

gar Balldurs Son, hvoraf jeg Mutter, at-han fnarere haver vær 

vet en Son af Balldur, vor Odins Son, end af den Sarifte 
Balldur ellev Beldeg, thi at tillegge adffillige Perſoner paa adſtil⸗ 

te Tider fanme Navne og Fædre, er vel virkelig ſteet, og fan 

derfore og undertiden ved Giætning antages, men det maae ikke 
fee for ofte. Men at den Sariffe Odin haver havt en Son ved 

Mavn Belldur, ellers faldet Beldeg, Det bliver troligt Derved, at 

Eddæ Fortale figer Det, og end mere derved, at den. Safxiſke 

Odin felv, eller og hans Efterkommere, have villet blande ham 
med Den ældre Odin, for derved at giore ham til en Gud, og 
ſtaffe ham og hans Afkom des ſtorre Anſeelſe, hoilken Deres Stam⸗ 
Fader haver erholdt, dm end Denne Blanding er feet af Vild⸗ 

farelfe; Og at han er bleven dyrket ſom en Gud, fan og fees agFf 

ovenmældte Abrenunciatio Diaboli, og da den er giort i det 8 ' 

Seculo, og brugt fom en Formular, naar de Tydſte Saxer 
omvendte fig, faa er Det klart heraf, at de (i det mindſte endeet) 

" da have dyrket ſaavel Wodan, ſom den Saxiffe Odin, og anſeet 

dem for tvende adſtilte Perfoner og Guder, og fan ſlutter jeg 

heraf, at Engellænderne have mere af Glemſomhed, end af frie 
CBillie, udeladt Ledder mellem Woden og Vegdeg ꝛc., og ligeles 

Des af famine Aarſag forglemt den Saxiſke Odin; og blandet ham 
S $$ 2 "med 
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med vor Odin eller Wodan, Og at den Saxifke Odin haver have 

en Son af det Navn Ballder, bekræftes og bed hvad Saxo og 

flere fortælle om Ballders Krige med. Hother, hvoraf noget fones 

… at henhøre til Den Sariffe Odins Tid. Da nu Engellænderne 
tillegge Odin andre Sonner, og vore ham ligeledes andre, faa 

/ 

flutter jeg heraf, at dem Engellænderne tale om, tilhøre den Sas 

gifte Odin, og dem vi tale om, Derimod vor Odin, og den Sigge, 
fom forekommer i Eddæ Fortale, og udgives for Odins Sen, og 
at have herffet over Frankerne, troer jeg at have været en Sen 
af den Sapiffe Odin, for Den Omgang, fom i de ældfte Tider 

var imellem Saxer og Franker; Og er Det ingen Under, at de 
Engelſte Skribenter have fadet ham ude, da hans Afkom ei gik 
over til Britannien, og de fun mælde om dem. Sandt nof at 

- man funde og bruge dette Bevis, til at paaſtaae, at de af ſamme 
Aarſag havde udeladt de Odins Sonner, fom vore nævne; Men 

jeg ſoarer hertil, at vor Odin haver Desuden Sønner nok, og 

at det er ikke mueligt at tillegge cen Mand fag mange Sonner, 

ſom desuden Kulde alle være blevne Konger, faa-at jeg endog 
ſnarere troer, at nogle af vor Odins Sonner have tilhørt den 
mellemſte Odin, hvorvel Det. nu ikke er mueligt at udfinde, hvo 

Der haver tilhort ham. Af alt dette følger videre, at Frisllaf ef 
ler Fridewald Gader efter Engellænderne til Wodan, bliver vor 

. Odins virkelige Fader, og at hans Navn paa vort Maal bliver 
Fridleif, hoilket gior det begribeligt, hvi Skiold Odins Son kald⸗ 
te ſin Son Fridleif. Ledderne ſor Woden kan man ei giore ſtor 
Stat pan, og ere De yden al Toil meget fatte om hinanden, thi 
udi Gera eller Jar, Der dyrkedes ſom en Gud, og udi Sceaf, der 
kom fom Barn til Skaane, og blev enten Konge Dev, eller i 
Slesvig, maade efter Dette ſtikke Den mellemſte Odin, og Beaw el⸗ 

| NE fer 
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fer. nier, hvilket tydeligen ſynes at være Bör den eldſte Odins: 

Gader i Edda, udgives for hang Far⸗Fader eller Fader, altſaa 

er her af cen Perſon giort tvende, thi den ældfte Odin er uden al. 

Toil ef kommet hid, ſaafremt han nogenſinde har været Mens 

- e 

nede. Fra Sceaf til Wodan ere 10 Ledder begge indbegrebne, 

hvilket efter Reglen af 33 Aar, ftiger paa et hundrede Aar nær 
til Darii Hyftafpis Tid, da den mellemfte Odin rimeligſt haver le⸗ 

vet. Markeligt er det, at Ethelwerd, en Skribent af det 10: 

Saculo, og den-æfdfte af dem, ſom taler om Sceaf, fader ham. 

regiere i Skaane, (ved hvilket Navn hele Scandinavien uden 
Toil bør forſtaaes, hvorvel han derfore ei har regieret over det 
hele, men alene i Sverrige, hvor Gylfe maaffee har været af 
hans Efterkommere), hvilket bringer mig paa de Tanker, at de 

ſenere Engelſte Skribenter have alene ved Slutning ladet ham 

regiere i Slesvig, thi de have tenkt, at Wodan og alle hans 

Formænd maatte endeligen have boet hos dem, ſiden deres Kon⸗ 
. ger ſtammede fra Wodan. Iblant Wodans Fædre finder jeg en 

Scyld eller Skiold, en Heremod, hvilfe Navne og forekomme i vor 
” Odins Hiftorie, den ene fom hang Sons ; og Den anden ſom en 

var Deus, ikke den fande Gud, men een af deres Afguder; 
, Da nu vor Odin ffal have havt en Sen ved Navn Gaur, 

hvilket Navn ligner faa meget Geata, faa kunde man let bringes 
til at flutte heraf, at Denne Deus var Odin, allerheldſt Nennius 
gaaer ef længre tilbage i Tiden med ham, og Nennius levede i 

det 9 Saculo, omtrent 100 Aar for Ethelwerdus, Naar 

man betragter, at vore Skribenter ſige, at Gauterne havde 

Navn af Gaut, og. derhos overveyer Deres hove Alder, faa kan 

Dette let lormast en til at holde Gaur' for en Son ei af ver ſidſte 
Sss3 J "Odin, 
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Odin, men af ben mellemfte, thi vilde man holde denne Deus før 
por fidfte Odin, ſaa maatte man anſee Wodan for Den Ssapige 

. Odin, og Da vilde man komme i mange Uleiligheder. Henrik af 

Huntindon gaaer ei længre tilbage end til Heare, faa kalder han 

Geata, uden Fvil ved en Skriver⸗Feyl. Rogerius af Hoveden 

vidner, at Geta blev dyrket ſom en Gud, og udelader Sceaf. 

Wallingford , Simeon Dunelmenfis , Matthæus af Wefimindter, 
Textus Roffenfis, Aſſerius, Ordericus Vitalis giore det (omme 

Albericus Monachus derimod, Wilhelm af Malmesbury, Erhe- 

werdus og Simeon Dunelmenfis i Fortalen, ſom jeg dog ikke troer 

at være af ham, have Den mærkelige Fortælling om Sceaf, og 

nævne tilligemed Geata, dog uden at tale om hans guddommelige 

Dyrkelſe, og fætte ham alle 5 Ledder efter Sceaf. . Alene Mar 

thæus af Weſtmünſter har paa et Sttd P. 166 baade om Scesf, 

og om Geta, fon en Gud. Sjerover (fulde jeg ſnart falde vaa 

de Tanker, at Sceaf har været Gader til-Gear, og Den famme 
ſom Nennius falder Deus, og følgeligen den mellemſte Odin, mes 

Da maatte man troe, at alle de s Ledder ſtode urigtig, hvilket 

Mavnet Beav eller Biar, hvorudi tydeligen Bor eller Bure ligget, 

ogſaa gior troligt. Mærkeligt er det, at den Saxiſte Kronike 
har ikke Seeaf paa det Sted ſom de andre, men gier ham tilen . 

Son af Noe, og lader ham fodes i Arken, venteligen hertil fore 

fort af hans. Navn, ſom betyder et Skib. J Texto Roffené 
kaldes han Scy£, ſodes i Arken, og giores til Sems Son. Jeg 

fulde ikke troe, at en mork Tradition hos Hedningerne om Ar⸗ 
ken og Floden havde frembragt denne Sceaf, Da de fleſte færte ham 

fænge efter Den Tid, hvorvel jeg, maae tilſtaae, at om de ei 
hævne ham, faa tillegge De dog Derimod Noe den 4 Son vo 
Ravn Stereſius, ſom ſtal være fod i Arten, ug juſt de Skriben 

” . ter 

4 
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ser giore Det, ſom fiden nævne Scesf, nemlig Albericus Mong- 
ehus P. 187, Wilhelm af Malmesbury P. 1397 Simeon Dunel- 

meufis i Fortalen P. 7. Alene "Matthæus af Weſimüoſter P, 166 

har ikke Denne Srerefius, men herved er at mærke, at han ikke 

heller kalder den anden Sceaf eller Scyf, men Seaf, og forklarer 

Det felv at betyde en Korn⸗Meg, og paa Frank at kaldes Garbe; 

Saa at udi dette Navn ſtikker klarligen vort Ord Sif , fom dog 

nu betyder et Ror, og fom man ingen Efterretning har om, at 

det nogenſinde haver hos os betydet en Neg. Herved falder mig J 

ind, at vore Fadre dyrkede en Gudinde ved Navn Sif, og at 

hun ſtal have værer Pors Kone, og ingen have vidft hendes Her⸗ 

komſt; Og daSceaf kom og fom et ubekiendt Barn til Scandi⸗ 
navien , fan ſynes udi ælg dette at ſtikke noget om den ælde 
Thor, fom efter Eddæ Fortale kom hid nord. Kortelig, vi, 

ſaavel fom de Ehgelffe, have gandffe vift endnu koſtbare Levnin⸗ 

— ger tilovers fva Den hoyeſte Alderdom, men ſom Det ev nu oms 

ſtunder umueligt at finde ret Nede i, fordi de ere. alt for korte, 
men ſom gandffe vift vilde blive heel tydelige, og let kunne ſam⸗ 

menſcettes, og viſes hvoraf Bildfarelfen var kommet, derſom 

man kunde faae en nogenlunde omfændelig Hiſtorie fra Den Tid, 

fom dog er umueligt. Men ber derfore, for den Morkhed, ſom 

herſter i diſſe Efterretninger, ei forkaſte Dem, men lade dem giel⸗ 
. De for det de kan. Naar man overveyer, qt udi Edda findes 

tydelige Spor efter Adsm, Eva, Noe, hané 3 Sonner og. Flos 
den, og hev figeledeg efter Noe, Menneſternes Herkomſt fra 

Hum, og Floder, faa tiener Dette til at fadfæfte De Bibelſte Be 

xetningero Sandhed herom , hvorvel de ei trænge hertil. Og 
naar man forſt engang fætter at diſſe Ting ere Øeede, fan vilde 

Det nære langt anderligere om man fandt flet jugen Spor her⸗ 
efter 
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efter hos Hedningerne, end at man finder nøgle, thi Det var vel 

ikke mueligt, at faa mærkelige Tildragelſers Erindring Funderene 

udſlettes. Dog forſtager det fig felv, at de Navne Noe, Sem, 

Japheth hos Engellænderne og i Langfedgatal ere fenere og Chriſt⸗ 

ne Tiders Tilleg. Ei heller gager jeg i Borgen for Leddernes 
Rigtighed, allerheld de langt fra ikke kunne naage til Noe. 

Tihelwerdus og Nennius, ſom de ældfte Skribenter, gaae langt 

fra ikke fan hoyt tilbage i Tiden, og blive derfore i begge Hen⸗ 

ſeender mere Troverdige. Underligt er Der, at alle de Engelſte, 
ſom ei giore Sceaf, fler og Stereſius til Noe Son, fore Wodans 

Slagte⸗Linie fra Sem, nemlig: Rogerius de Houeden, Erhelre 

" dus Rievallenfis, Radulfus de Diceto, Wallingford, ſom dog hæb 
Der til at troe, at den heele Genealogie ev apperyph, Simeon Du- 

nelmenfis, Matthæus af Weſtmünſter, Textus Roffenfis, Aſſerius, 

Orderieus Vitalis og Florentius af Worceſter. Venteligen haver 

nogen forft ſyntes, at det var hædecligere at ſtamme fra Sem, 

end fra nogen, anden af Noe Sønner, fiden Guds eger Folk og 
Chriftus ſtammede fra Sem, da det dog er meget rimeligere at de 

Europæiffe Folk ſtamme fra Japheth. Udi vort Langfedgarsl 

giores derfor og Japheth til Vodens Stamfader. Hos Nennius, 

ſom dog ikke ev en Angel⸗Saxiſt, men Britannig Skribent, fos 
rekommer et Slagtregiſter af Saxernes Stamfædre fra Japheth, 
ſom beſtaaer af 21 Ledder, Jepherh iberegnet. Den ſidſte kaldes 
Saxo, og udgiver for Saxernes Stamfader. Heraf fees ar han 
Dog haver anſeet Saxerne for Japherhs » og ef for Sems Afkom, 
og altſaa rimeligen Wodan og Børn med. Der udgives ellers 
Den 19 fra Japheih, begge iberegnede, ved Navn Alanus; al 
"være af Japherhs Slægt forſt kommet til Europa. Bil man mi 
multiplicere 19 med 33; ſaa komme 637 ud; Wen. ſaa ſeent er 

det 
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det ikke rimeligt, at Japheihs Slagt forſt er kommet til Europa, 
men om denne Linie i ſer ev Det ikke umueligt. Navnet Alanus 
vifer, at Nennius har anſeet ham for Alanernes Stamfader, og 
heraf ſees altſaa, at Nennius har holdt Alaner og Saxer for 

Frander, og folgeligen Wodan ogſaa for at have været beflægtet 

med Alanerne Fra denne Alanus og hang 3 Sønner fører Nen- 

nius næften alle, Folk j Europa ved Navn, dog nævner han ikke 
"følgende Hoved⸗Folk, Celter, Græfer, Thracier, Sarmater, 
Scyther. Vidſt nok er det, at de Europaiſte Folk ere beffægtede 

ſammen, men at kunne faftfætte Slægtffabet med Vished gandſte 
none, bliver vel ikke mueligt. Dog da det ffader ingen at giætte. 

herudi, faa haver jeg vovet Det iden 1 Zome af dette Værk. Oven 

for EngellændernegBedveg, udi Eddæ Fortale, kaldet Lieding, og 

ſom de enten giore til en Son af Scea£ eller Stereſius, har Langfed- 

gatal Seskef, eller Sescef, og Eddæ Fortale Cespheth , hvilket 

Navn er bedarvet, men aabenbare det ſamme ſom Scea£; og da de 

nu ikke have Sceaf længer ned i Linien, ſom endeel Engellændere, 

faa flutter jeg heraf, ſaafremt han er den mellemfte Odin, at han 
. Mnarere bor ftaae her, end der, hvor Engelænderne fætte ham, 

thi efter vore ere 12 Ledder fra ham til Voden, begge iberegnede, 
hvilke efter 33 Aar udgiore 426 Aar; Og antager man nu, af 

Den fidfte Odin er fød omtrent 100 Aar for Chrifto, fan fodes 

Den mellemfte 536 Aar for ham, og Darius Hyftafpis Son forte 

Krigen med Scytherne 510 Aar for Chriſto, i Anledning af 

hvilken det ev rimeligt, at den mellemfte Odin har sager Flugten 

nord efter. Fra denne Seskef hav Langfedgatal 21 Ledder lige 

til Japhetb, og Eddæ Fortale for Cespheth 14 Ledder til Satur- 

nus, Da Derimod i den Tid ev i Langfedgatal rigtigere 16, thi 

Troes og Ilus bor ikke udelades. Diſſe Ledder findes ikke hos 
Siette Del. Ttt nogen 

== 



514 BRET BN 
nogen Engelſt Skribent, og ere uden Toil alene opfundne for 
at fore Linien lige til Noe og Japherh, og for at fore Wodans 

Forfadre fra de Trojanſte Konger, efter Britanners, Frankers 

og flere Folks Viis, og Dette er endda giort faa uhældig, at man 

ikke haver digtet nær Ledder nok. Altſaa bliver Seskef eller Sceaf 

den mellemſte Odin, og Linien efter ham vel ikke faa gandſte at 

forkaſte, allerheldſt de Engelſte og vore komme tenimelig vel overs 
seng, alene at de forfte have faft alle to Ledder mere, Hvale og 
Tetva, af hvilke den forfte vel ei fan let bor forkaſtes, Den ſidſte 

Derimod uden Toil ev giort af hang Eftermand Gears. Dog 
kan jeg ikke nægte, at da Gotherne hoyſt rimeligen have faaet 
Mavn i Den mellemſte Odins Tid, da Gesta hos Engellenderne, 
Eat i Langfedgatal, og Jat i Eddæ Fortale, uden Toil er Den 
famme fom vores Gaut, der ſiges at have været Odins Son, og 

at have gider Gotherne Navn, og om hvilken Gesta Engellænderne 

fige, at han blev dyrket ſom en Gud, fan haver jeg for Lyf til 

at rykke ham fra hans Mads, og at giore ham til en Son af 
Sceaf. Dog maae jeg tilftaae,. at Dette er vel driſtigt, fi de 
ere alle eenige i at giore ham til en Son af Beav, og Fader til 

" Godulf.  Sfal han ftage Der, da kan han ei have give Gotherne 

Navn, eller rettere Deres Navn ei være opkommet i hans Tid, 
… thi han fan kun være fod omtrent 232 Aar for Chrifo, og for . 

Den Sid taler Pyrhess om Gotherne, ſom et mægtige Folk. Wil 
"man end antage, at Geata haver været en Son af Sceaf, faa 
have Dog Gotherne ikke egentligen faaet Navn ved ham, thi det 
er langt rimeligere, at de ere blevne kaldte faa af de Guder, ſom 
Sceaf eller Den mellemfte Odin gav fig ud for, og forte med fis, 
og den Blanding ſom af dem og Joterne blev giort, fan at de 
egentligen kaldtes Gudes Footer; Men dette ſpnes Derimod rime 

ligt, 
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ligt, at Geata eller Gaut hav paa en vig Maade været Stifter af 
et Folk, fiden han blev dyrket ſom eå Gud; Og dette forſtaaer 
jeg ſaaledes, at hans Fader haver efterladt ham Regieringen 
over Gotherne, uden Foil i Scandinavien, og at de Da forſt 

"eve blevne ſom til et Folk for fig, og at han er bleven kaldet efs 

ter dem, og De ikke efter ham. Man haver venteligen fagt Go— 
thernes Regent, og Deraf haver man med Tiden giort en Mands 
Nayn: Geara eller Gaut. Derſom det ei ſyntes temmelig times 
ligt, at den mellemfte Odin havde med Magt, i Det mindſte for 
en ſtor Deel, ftadfæftet fit Herredomme paa Scandinavien , 

ſaa kunde, hvad Engellænderne fortælle om Sceaf, at han kom 

fom et fovende Barn did, at han der blev opfod, og fiden af 

Indyvaanerne valgt til Konge, let bringe en paa de Tanker, at 
han fredeligen og med deres gode Willie var blever deres Regent. 

At han var omgivet med Vaaben, og fov paa en Korn⸗Neg, 
forklarer jeg ſaaledes, at han forſt bragte Krigs⸗Sager og Ager⸗ 
dyrkningen i nogen Stand fjer i Norden. Overalt er dette Styk⸗ 
fe om Sceaf uden Tvit Levning af et Roema. Da den ſidſte Odin 

vimeligen haver boet ved Tanais iAsgard, faa waage nogen af 

Sceafs Linie have begivet fig Did ud igien, og da jeg finder at den 

ſidſte Odin kaldte en af fine Sonner Hermod ,; og en anden Skiold, 

faa er jeg af de Tanker, at de have vendt fig did ud igien, thi 

ellers finder. man ingen Aarſag, hvi han kulde gane faa (angt 

tilbage i Slægteri, at opfoge Navne tif ſine Sonner. Da Besv, | 

ellev Biar, ellev Bor kommer efter dette faa langt ned i Tiden, fag 

fan i hang Navn ei ſtikke Den gamle Bor, Den ældfte Odins Fa⸗ 

Der, men vel mueligt, at han er bleven opkaldet efter ham. Tor 
.fæus (22) vil, at de Dånffe have værer bofiddende i Northum⸗ 

tt 2 berland 
(22) H. Norr. t. 2. p. 184. i | 
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berland længe for Lodbrocs Sonner, Hvilket og efter vore Hiſto⸗ 

rier ev vigtigt nok; Men naar han fegger til, at han kun lidet 

tviler paa, at jo de Angels Sariffe Konger have været Vaſaller 

af de Danſke, faa, derſom han herved figter til Liden for Lod- 

brocs Sønner, faa er ef alene ingen Grund hertil i vore Skri⸗ 

henter, men det ſynes endog gandffe at ſtride imod Bedæ, og 
flere Engelſte Skribenters Beretninger, efter hvilke det endog 

bliver vanffeligt at antage, at de Danſte have været boſiddende 

i Northumberland for det 9 Saculo. 

6. xiv. . 
Wen nu at komme til vore egne Nordiſke Sager igien, da 

fkriver Bidrner (23) ei uretteligen, at man ikke juſt bor forkaſte 

Halt hvad J. Magnus har, eller troe, at han har: digtet aft det, 

fom ikke findes hos Snorro , da meget findes endda i Erici Pome- 
rani Kronike, og i KongesLifter og gamle Vers. Men faa mes 

get er dog vidft, at han, ved uretteligen at betiene fig af Jornan- 
de, hav henført meget til Scandinavien, ſom vedkommer Goss 
thernes Bedrifter udenlands, eg paa ſamme Maade betient fig 

af Wilkina Saga, og desuden fæftet alt for megen Troe til denne 

fabelagtige Hiſtorie, ſom fortiener ingen Troverdighed uden i 

Det Den har taget af Jornande, da den og begaaer faa mange 
FE aabenbare Urigtigheder , og blander det ene i det andet. Og 

Desuden har Magnus endda noget, ſom nu omftunder ikke findes 

hos nogen anden Skribent. Vel beſtylder jeg ham ei for at 
Have digtet der, men dog feer Det mefte ud til at være taget af 

utilforladelige Skribenter, og derhos dog af ham felv ſammen⸗ 

fükket, og fat i en vis Orden, for at kunne tiene hans Syſtem 
om 

(23) Fortale til Kaͤmpa⸗Dater p. tå og 16. 
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om den overmaade have Alder af Sverriges Beboelſe , og Kon⸗ 
gers Magt og Hoyhed. J den Henſeende er det ikke Uret, at 
Torfæus (24) viſer Urigtigheden af hans Beretninger; Jeg vil 

og gierne troe, at Magnus har villigen antaget alt, og derfore 

ogſaa Saxonis Grammatici Anfeelfe, alene fordi det Lunde tiene 

ham til at vife de Svenſte Kongers Magt og Vælde; Men. jeg 
tør ei med Torfæo legge til, at han haver felv Digtet og loyet nos 

get, thi det ev. en haard Beſkyldning, allerheldſt man kan vife 
hvor han haver taget en ſtor Deel fra, og Fordommes Magt 
Desuden er bekiendt, faa at et ringe, ufuldftændige Vidnesbyrd | 

" haver let i hang Oyne kunnet vore til et betydeligt og vigtigt, og 
maat tage fig den Skikkelſe paa, ſom hans Indbildnings- Kraft 
har tillagt det. Naar Torfæus figer, at det Svenſte Vers hos 
Verelium i Noterne til Hervarar Saga P, 113, ſom Magnus har 

overſat paa Latin, vifer fig, efter Sproget at Domme, ei at 
være ældre end fra Erici Pomerani Tid, og at de Skrifter, han 

ellers beraaber fig paa, have maafkee ei heller været ſtort ældre, 
fan vil jeg gierne give Dette Magt, men faa har han dog havt 

Skrifter at gane efter, Der vare 100 Aar ældre end. han; Og. 
hvo veed om dette Vers ei haver været ældre, og er bleven fat i 
ét mere nymodig Sprog, hvorpaa haves mange Exempler. At 
Ericus Olai ei beraaber fig paa diſſe Skrifter kan vel opockke 

Mistanke, men dog ei afgiore Sagen, thi hvor mange Docu⸗ 
menter ligge ei ſtiulte i Krogene, ſom en ſildigere Alder forſt ops 
dager; Og herpaa fee vi dagligen Beviis. Torfæus paaſtager 

fremdeles, at Magnus haver af Had til de Danſte digtet meget, 
hoilket jeg vilde have udtrykket ſaaledes: At han af Had til dem 

haver uden Underſogning begierligen imodtaget alt hvad ſom 
CTtt3 | kunde 

(24) Suie l. 1. 999 2.79 J P. 75. Apr. 447—475 



518 — 2 OX 

— Hunde flade dem, faa og foreſtillet fig aft ſaadant ſtorre, viffere 

røg | en. anden Orden og Tid, end det haver tildraget fig. Den 
Ingo, fom J. Magnus (25) har, faa og Ericus Olai (26), anſeet 

Torfæus (27) for Den ſamme ſom Odin, og giver derfor temme⸗ 

ig gode Grunde - Da nu begge diſſe Svenſte Hiftorieffrivere 

udgive Nearchum og Frotho for hang Sonner, (aa viſer faavel 
Tiden, ſom Mavnene- og Omftændighederne, at herved ſigtes 
tig Niord, faa øg Frode Fredegode, eller og Freyr. Og fon 

ſtrax derpaa ſettes Urbar, og hang 3 Sønner åften, Nore, ſom 

regierede i Norge, og Dan i Dannemark, og dette paa noget 

nar treffer ind, enten, ved at rykke tilbage, Da Lethræ Rige bø 
gyndte med Skiold, eller og, ved at rykke frem, da Nor kom til 

Norge, og Rig forft optog Konge-Navn i Skaane eller det egent⸗ 

lige Danmark, faa bekrafter dette at Ingo 'er Odin , og vifer tib 
ligemed, at J. Magnus og Ericus Olai have havt endeel gode Eſ⸗ 

terretninger, fom dog tildeels have” været bedervede, og ſom de 

ogſaa ſelv tildeels have uret forftaget og ilde brugt, heldſt den 

forſte, hvilket fornemmeligen er kommet deraf, at De ei nær have 
havt alle de Efterretninger ſamlede, fon vi nu omſtunder, hvors 

vel nogle, fom mangle os. For Reften gaaer Torfæus J. Magni 
Konger ret. got igiennem, undtagen at han allevegne føger at 
indprente den Sætning, at Magnus haver med beraad Hu digs 
tet Konger, og er ei bleven bedraget af Saxo, men har kun flib 
let fig faa an. End mere kunde J. Magnus befries for at have 
Digtet, derſom man torde antage Strahlenbargs (28) Mening, 

at der var Overeenſtemmelſe imellem ham og Følgen af de Zatas 

vifte 
(25) L. 7. e. 11. P. 2374 
(26) L. 1. p. 28. 
(27) Serie p. 466. 

(28) N. u. O. TH. v. Eurspe p. ar- 

- 
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| Life og Mungaliffe Konger hos Abulgafi Bayadur Chan , ſom 

han mener at være kommet deraf, at Annius Viterbienſis, hvifs 

ken Magnus følger i mange Ting, (en Sætning, ſom jeg Dog ei 
kan tilftaae) ev maaffee kommet over den Hiſtorie, ſom Gazan. 

Chan i Perſien (od forfærdige Aar 1304, (hvilket ſidſte vel ec 

mueligt, og fan maaffee Marcus Paulus og flere Reifende have 

"bragt Den og andre Hiftorier hiem med fig). Men naar man 
noye underføger Den foregione Overeenſtemmelſe, ſom Strahlen- 

berg anfører, Da ere de fleſte Navne ulige, Forfiællen mellem 
Mungaler og Bother, og deres Bedrifter alt for flor til at troe, 
at begge Folk Fulde have været eet, Slavoniſt, Gothiſt og Tyrs 

kiſt langt adffilt fra hinanden, ſom dog Strahlenberg anſeer for 

tet Sprog, og endelig Ligheden fun i ſaadanne Ting, fom ere 
"tilfælles i alle Folks Hiſtorier, ſom at den gyldene Alder er Den 

ældfte, at gode Dage forvende Menneffer og have bragt dem til 
Afguderie, og at de Nordiſke bleve Deelte i tvende Folk, Svens 

ſte og Gother, og de andre ogſaa i tvende, Tatarer og Mungas 

ler. En Indvending gior Torfæus endda imod J. Magnus, for 

at bevife at han haver digtet, nemlig, at om man til hans Unds 
fyldning vil fige, at Skrifter ere bortkomne, faa fan man dog 

ei foregive Det famme om Runeftene, paa hvilfe Dog inter findes 

til hang Hiſtories Beſtyrkelſe. Jeg ſvarer hertil, at naar man 

vilde antage for gyldig hvad Peringſxiold, Joranſſon &c. læfe pag 

dem, faa fandtes Dog adſtilligt, ſom kunde tiene i Magni Kram, 

ag hvo ved om han ei har læft omtrent dette, og endda meget 

mere, da han havde Hovedet fuldt af fin Hypotheſe. Sine 

Kongers Orden har han vel ei kunnet finde der, men den har 
han fornemmelig grundet paa Saxo, Jornande, Snorro, nogle 

Viſer, endeel Konge⸗Liſter, og noget mere, ſom vi nu ikke kien⸗ 
W de, 
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De, og ſelv fat. i Hob, efter ſom hans Riærlighed til Fædernelans 

Det, Had til de Danſte, Indſigt og flere Omftændigheder gave 

ham ind, og ſom han lige fag lidet ſom Saxo har behaget at med⸗ 
Dele os. Derimod. har han, efter de af ham antagne Leſemaa⸗ 
Der, gierne kunnet finde et og andet paa Runeſtenene til at beſtyr⸗ 

Ée fine Meninger om Sverriges Alder, Hoyhed, Magt, og en 
og anden enkelt Konge, At han har fæft urigtig, derpaa er ins, 

gen Zvil, thi man ſtal have Moye ved at vife een enefte Steen, 

ſom man med Vished fan henføre til det 10 Sæculum, end 
fige til ældre Tider, . 

6. XV. . 

Svenſte Benzelius haver foyet til Vashovium (29) i Noterne en Liſte 

Konge⸗Liſter. gyer De Soenſte Konger fra Regnar Lodbrog, til Birger, ſom 

Døde 1331, hvovaf jeg flutter, at den er ſtrevet i hans id. 

Den opregner dem ſaaledes: Forſt Ragnar Lodbrok, fag Biorn 
Jarnfide, derpaa Ririkur, Biörns Sen, fiden Eiricur, Refills 

Son, (hvilet kommer avereeng med Hervarar Sage, ſom figer, 
at Refill var en Soe⸗Konge, thi Refill nævnes ei her blant Kon⸗ 
gernes Tal) derefter Emundur, og Biörn pag Hauge, (fom og 

fremmer vel nok overeeng med Hervarar S., undtagen at her udes 
lades Eric, ſom var Broder tif Biörn, og regierede tilligemed 

ham, og at i Sagan ei ſiges tydelig at Amund regierede med Biörn, 

fom dog faa maae have været, i det mindfte for en Tid, efterdi 

Der berettes, at Eric, Amunds Son, tog Riget efter fin Fader, 

og Dette fortælles ſtrax efter at forhen ev bleven mæfder om de 
tvende Brødre og Konger Eric og Biörn, og desuden Rimbertus 

P, 61 taler om en Kong Anuad i Sverrige paa de Tider). 3 
. | | . FEE de 

C29) P. år. 

- 
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de iſterfolgende Kouger fremme faavel figen ſom setan overeens 

med hinanden. Selvfamrhe Benzelius haver paa et andet Sted. 

(30) udgiver en anden Sven Konges£ifte, ſom futter med 1396, |. 
og fom begynder med Inge, og udgiver Neroch for hans Son, 
og Frey >: Freyr igien for Nerochs Son, og for Reſten kom⸗ 

mer i Ordenen overens med Snorro, indtil Oluf Trætelja, men 

fortæller viſſe Tildragelſer anderledes. Denne Lifte ſynes J. Mag- 
nus at have brugt Oluf efterlod fig tveride Sønner Halfdan 
Hvidbeen, de Norſte Kongers Stamfader, og Ingiald Konge i 

Vermeland, om hvis: Affom.Snorro intet taler, men i denne 
Lifte kaldes han Inge, og giores til Fader af Eric Wædherhat, 

han af Eric Sigerfæl, han igien af Eric Aarfæl, og han endelig af 
Oluf Skotkonung, og fiden er Forffiællen mellem begge Lifter kun 

vinge. Ericus Olai mage have havt denne fidfte Liſte, thi han 
følger den fra Inge af, endog i den gandfØe urigtige Ericus Arfæl, 

fom-Hhan figer ellers kaldtes Stenkill den forſte, og ſom er giort | 

af Kong Srenkill, devvregieredeefter Hakon, og døde 1066, og af 
Kong Kol Blot Svends Son, der lebede ved 1130, og ellers 
kaldtes Ericus Arfæl, thi af Snorro, ſom uden mindſte Toil for» 

tiener ſtorſt Troværdighed, er det Bart, at Oluf Skautkonung 

var en Son og Efterfølger af Eric Sigerſel. Og at denne Lifte 
er urigtig, og har i det mindſte for faae Ledder imellem Olu£ 
"Tretelja og Oluf Skaurkonung er. klart, naar man fammenholder 
Den med de Norſte Konger, ſom have regieret | famme Side 
Imidlertid ev det dog mærkeligt, at Saxo (31) alerede taler om 
en Soenſt Konge Ingo, en Son af Alver, og Frende til Olav 
og Ingeld, af hvilfe Ingo og Olav bleve Dræbte af Harald Hylde- 

Siette Deel. Uuun tand, 
. (30) Mon. p. 68 — 71. * W 

(31) P. 138 og 1390 ν. 
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tand, men Ingeld derimod ægtede hang Soſter, og blev ved. bens 
de Fader til Ring, ſom ſiden dræbte Hyldetand. Altſaa er Saxo 

og denne Lifte, ſamt de den folgende Svenſte Skribenter eenige i 
at Oluf Sksurkonung, (fulde ſtamme fra gy Ingo eller Ingeld, ſom 
havde været Konge i Sverrige, og det ved en Danſt Prindfſeſſe, 
ſom Ericus Olai (32) dog gior til en Dotter af. Regnar Lodbroe, 
venteligen for Tidens ſtyld. Efter al Anſeende har Saxo ber tik 

Jagt Harald, hvad ſom tilfom hans Morfader Ivar Vidfadme, 

der Dræbse Ingeld, fom Saxo urigtig Falder Inge, og hvis Sen, 
ej Broder, Oluf ogſaa blev Dræbt, hvorvel ti af Ivar, men af 

fine egne Underſaatter, efterladende fig en Son, ikke Broder, 
ved Navn Ingeld, om hvilken jeg ſtal handle udi Harald Hilde- 

.… tands critiſte Hiftorie, og Dette bliver faa meget rimeligere, ſom 
Saxo ellers reent har forbigaaet Iver Vidfadme, Da Rand- 
ver, Stamfader for denne anden Svenfe Konge⸗Linie virkeligen 
var en Son af en Danſt Prinſeſſe, og hans Levetid falder ind 

mied Oluf og Ingeld, og hoerken denne Liſte eler Sexo have kiendt 

ham, faa ev Det ingen Under at de her have forvirret alle Zing, 
Denne fidfte Lifte håver Ihre udgivet pag nye med Anmarknin⸗ 
ger til, og aftrykt Texten i det Svenſte Sprog. Biörner (33) 

vidner at begge diſſe Lifter ere tague af Grev de ls Gardies 
og; Samling , og at de forhen havde tilhørt vor Stephenius i 
Soroe, og han faaet dem af Jslendere (hvilket Dog vel fun ber 

forſtaages om den forſte Life, ſiden den fidfte er paa Svenſt, 
med mindre Originalen. har engang været paa Latin eller Je⸗ 

land), 

$ XVI 
63) P. 35. FEE 
(33) For. t. K. D. p. 16. not, . 
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Hdi vige € Glums Sage (34), ſom ev en. af de beſte i Hen⸗Slagtregi⸗ 

feende til Efterretninger om de Gamles Sader, forekommer flere af Viga 
Ofuf Tryggefdas Moder Aftrid hendes: Sicgtregiſter. F der TET Set: 
figes hendes Fader at have hedet Erie, hvilet Snorre (35) bø 

krafter, leggende til, at han: havde Det Tilnavn Biodefxalle, og 

var en riig Mand, og boede pan Oproftad i Norge. Ved af 
efterregne Tiden naar Oluf Tryggefån fan være fød hos Snorre 
(36), fongs Aar 967 at komme ud, hyilket Dog nok bliver for 
ſudig, men efter et eneſte Sted (37) Aar 945, 946 eller 947; 

hvilket bliver far tilig. Dog den Regning af 967 behoves kun, 

naar man antager, .at Kong Hagen Adelften er Død 960, men 

henforer man hang Dod til 950, en Mening, fom har meget 
Rimelighed for fig, da fan han være fod 957. Saa meget er 
viſt, ar han blev fod fort efter fin. Faders Tryggves Dad. Gis 

Den hendes Fader Eric endda levede efter Snorro da dette ſteede, 

ſaa vif jeg antage at-Aftrid er fod 940, og Eric 907. Bil 

man nu vedblive at fortſcette Genealogien paa fame Maade, da 
er Erics Moder Aſtrid fød 890, Viigfus 857, Sigurd 824, Vi- 

King Kare 791 / Eyvind 758, og Thorir 725. Antager jeg at 

Eyolt har været 10 Aar ældre end hans Kone Aftrid, faa ev ham: 

fod 880, Ingialldur 847, og Helge 814. Da nu denne Helge 

var efter Are (38) en af de forfte Rordmænd, ſom drog til Jér 

| land, og Dette tand er r efter Are ſelo (39) forfte gang bleven bes 

Uun 2 boet; 

(34) C. 2, p. 188 og 194. 180. N 

(35) T. 1. p. 191. | . | 
(36) P. 191. 199. 21 219 

(37) P. 237. 
(38) P. 12. 

(39) P. 8. 

/ 
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boet da Harald Harfager var 16 ør, det er 869, naar, 353 

— antages for hans Fodſels⸗Aar, faa ſees heraf, at Helge -gierne 
Fan have været fod omtrent 814, naar man vil antage, at ban i 

"fin Alderdom ev kommet did. Hans Fader Eyvind Apſtman 
maae da være fod 781, og Helges Soſter Paride vil jeg ſatte 

. 815, hendes Mand Porſtein 805, hans Gader Oluf Hvidben 
772, bang Fader Ingiald 739, Helge 706, Oluf 673, Gudrod 
640, Halfdan Hvidben 607 (40), ſom jeg forhen haver antaget 
at være i Vet tiligſte fod 658. Her maae altſaa være Bogen Urigs 
tighed, allerheldſt Are pag et andet Sted (41) opregner Helge 

hin Magres Afkom ſaaledes: Ketil var Bifp i Holum da Are les 
vede og ffrev Aar 1120, og blevet det i ſamme Aar, hvorfore 
man ei vel fan antage, at han er fod forend 1080. Hans Fa—⸗ 
Der var Eyolf, fod 1047, Gudmund 1014, Eyolf 982, Einar 

948, Helga hans Moder 931, og Helge hin Magre hendes Fader 
398. Vil man nu følge denne Regning; faa bliver Halfden Hvidben 
fon 691, ſom maaſkee er noget for fildig, men dog uden al Yvil langs 
rigtigere end 607. Mellemtallet bliver 649. OlufHvidben kommer 
Du ogſaa til at fodes Aar 856, hvilket langt bedre fader fig fore 
ne med det, ſom i Oluf Tryggvefåns Saga (42) fortælles om 

. Ham, at han ægtede Audur Diupauge, en Dotter af Ketil Flat 
nef, thi Da fan Audur antages at være fod 866, og hendes Fas 
Der 833, hvilfer kommer vel nok overeens dermed, at Audur 
var og en af de forſte, ſom nedfatte fig paa Island (43), og af 
Hendes Søder k fevede i Harald Harfagers gid ; At hans Son 

Porſtein 

(40) Are p. 12. O. T. S. på, 4 8. 140 
C41) P. 74. 
C42) Pa, 2, p. 55 og 16. 
(43) Ib. p. 16.14. Are p. 14. 
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porftein- egtede Puride, en Dot af Eyvind Auftman, thi da 

fan. Eyvind være fod 865, og hans. Dotter 888, hvilket vel nok 
timer fig med 883, eller 889, udi hvilket Aar Sporftein 
Da fodes, og, med Helge hin. Magres Fodſel, ſom treffer ind 
i det Aar 898; At Helge hin Magres Kone hedde Pporun 
Hyrno, fod eftev Reglen 908, hendes. Fader Ketil Flatne£, 

fod da 875, hvilfer bliver noget for ſeent, og ſom kan hiel⸗ 

pes derved, at man antager, at der have været mange Aar 

mellem de tvende Soſtre Audur, og Porun, eg at Porſtein var 

i.Sælffab med. Jarlen Sigurd den Rige, en Son af Eyftein Glum- 

ru, og at han blev Dræbt i Skotland, imedens Moderen Audur 
endda levede, hvilket kommer vel overeens med Snorronis (44) 

Fortælling, at Sigurd var Jarl paa Orkenoerne, da Harald Har= 

fager regierede. Men nu at komme til Genealogien af Viga 
Glums Saga igien, dg ev Den uden af Toil urigtig Deri, at den 

gier Eric Biodefxalle P. 188 til en Son af Aftrid, thi paa ſamme 

Sted opregner den Aſtrids fire Sonner med Eyolf, uden at kal⸗ 

de nogen af dem Eric, og figer ei at Aſtrid haver været gift tven⸗ 

de gange. Hertil kommer at Vigfus maatte efter denne Regning 
være fod 857, og hans Dotters Mand Eyolf ved Pas 880, og 

hans Son Glum, ſom var den tredie, ikke for 918, og dog ſtal 
Hagen Adelſten have alerede regieret, da Eyolf ægtede Glums 

Moder. Altſaa er det klart, at her.ere for mange Ledder. Men 

ved at efterſee Snorro, afhielpes Dette, thi der (45) ſiges, at Si 

gurd og Bidvar vare Brodre, og Sigurd Fader til Eric Biode- 
- fxalle, ſaaog at (omtrent Mar 999) kom Gitzer Hvide, en. - 

Son af Teitur til Norge. Han var Son af Ketil Biörn og 

. ? Uuu 2 R J Alof, 

(44) T. 1: Ps 530, . 
(45) P, 306, . . - 
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Alof, der var en Dotter af Bådvar. Ved at eftertænfe dette, fal⸗ 

Der jeg paa den Mening, at Viga Glums Saga bey maaffee faale 

des forſtaaes, at Sigurd var Gader tif Vigfus, men Bådvar, og 

ti Vigfus, Fader til Aftrid, (hvorefter at domme Sigurd maatte 
have havt fin egen Broder⸗Dotter til ægte); Og ſom Vigfus dog 
virÉeligen havde en Dotter ved Navn Aftrid, faa fan dette have 
giort den tilſyne værende Uorden. Dog ſom Stribenten (rar 
derpaa figer, at Bådvar var Fader til Olufs, fad fader det at han 
dog felv har taget ſeil. Men hermed maae være, fom det fan, 

faa er det klart, at De mage være fodde ſaaledes: Erie Biodeſxal- 

les Fader Sigurd 874, Viking Kere 841, Eyvind gog , og po 

rir 775; Fremdeles Bödver Sigurds Broder i Det mindſte forſt 

900, hans Dotter Alof 933, og hendes Son Gitzer 953, ſiden 

- han 999 kom til Norge, og hans Son Isleif forſt foddes 1006 

(46), hvilket fidfte færdeks vifer Nodvendigheden af Forſtiellen 

miellem Sigurds og Bödvards Fodſel, hvoraf ogfaa folger, at Si 
.… gurd neppe fan have ægtet hans Dotter. Det vil maaſtee falde 

. nogen ind at fporge her, hvi jeg indfører faa mange Genealogier, 
ſom ei ere Danſte, hvortil jeg ſoarer, at det ſteer for derved at 

bevife, at De particuliere Genealogier gierne kunne foreenes med 
Den almindelige Tidsregning, og at denne 1 fær haver megen. 

Sammenhang med den, fiden den opftiger til Halfdan Hvidben, 
og de Svenſte Konger.  Torfæus (47) anfører rigtig nof af 
Waræo, at Oluf Hvidben regierede i Dublin 853, hyilket del 
nof kommer overeens med min Satning, at han er fod 803 eller 
810, og ſmukt lader fig foreene med Snorronis Fortælling, at 
SPorfteirn Raude,. en Son af Oluf Hvidber, ſtod i: Forbund med: 

| Sigeri 

(46) Are p. 54 og 56. 

£47) H, Norv. t. 1. p. 397: 398. 



Sigurd den Rige, fom var Jar! paa Ørfenøerne, da Herald Har- 
fager regierede; Saa og med det Torfæus beretter, ſom ogſaa ér 

rigtigt, at Sigurd Hiort var Farbroder til Oluf. Hvidben, og 

han var Fader sil Ragnhild, (fod omtrent 833), ſom igien var 

Moder til Harald Harfager , (fod omtrent 853), hvilken altſaa 
indfalder i ſamme Leed med Porſtein Raudr, ſom vel paffer fig, 
Da de begge levede paa een Tid. Men heraf bliver det troligt, at 
Ingialld Oluf Hvidbens Fader haver været noget ældre end Sigurd 
Hiort. Og uden Toil have de været fuld Brodre, og Sonner 
af Den Danffe Song Sigurd Orm i öyes Datter. Da han nu 

bar en Son af Regnar Lodbroc, og tiden vil Frankernes fore · 
fte Sigfrid, folgeligen levede endda 798, faa indfeer vel enhver 
heraf, at dette pafjer fig. og gandffe got. Arngrimus (48) falder 

hende Thara, og gier hende til Dronning i Irland, venteligen 
fordi han gier Oluf Hvidben, ſom var Konge i Irland, til hen- 

des Son, da han dog var hendes Sonne⸗Son, og folger han 

uden Zvil herudi Eyrbyggia Sega (49), ſom endnu ligger utrykt, 
ag falder Oluf Hvidbens Dronning Audur, en Doiter af Ketill 

Flatnef. Saafremt Sigurd ei haver hadt 2 Dottre, hvoraf den 
ene Aslaug har ægset Faderen Helge, og den anden Thors Son- 

" nen Ingialld,. eller og at Helge haver havt 2 Soſtre efter hinan⸗ 

den, faa bliver hendes rette Navn uden Foil Asleug. Man 
kunde og antage, at Helge havde forft udi et: andet Giftermaal 
avlet Ingialld, og ſiden længe efter med Aslsug Sigurd Hiort, ſom 

kan antgges omtrent at være fod 800, og at juſt Sigurd Hiort 

én derfore blevet Konge, fordi hang Moder var af faa fornem 
Byrd, hoorimod Det ſynes rimeligt, at Ingialld haver maat gude 

paa 

€48) Crym, I, 2, Tab, * p. 15% | 
SEK (> AL .. 
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paa Soeroverie, fiden hang Son Oluf nedfatte fig i Island; 

Fremdeles maatte man da antage, at Ingialld havde virkelig væs 

vet gift med Thora, en Dotter af Sigurd Orm i bye, Naar jeg 

"betænfer at Ingialld mage omtrent være fod 770 eller 778, og 

"endda ſtulde have været en Dotter. Son af Sigurd, ſom vidft ends 

nu levede 798, og maaffee meget længre, faa kommer Det mig 

og noget ſelſomt for. Vel kunde det ryddes noget af Veyen ved 

at lade Ouf Hvidben fødeg 820, og Ingiald 787, men faa faner 

Dog Den anſeelige Forſtiel mellem Landnams og Eyrbyggis Sagt 

tilbage, i Navnene af Sigurd Orm i öyes Dottre, hvilke da 
gierne efter Tiden kunde holdes for een Perſon, fom jeg dog tvis 
lev paa. Imidlertid anſeer Torfæus (50) dog det for urigtige, 

at Pora ſtulde have været Oluf Hvidbens Moder, da hun var 
hans Far⸗Moder. Af bemældte Waræo (51) fees ellers, at Oluk 
Hvidben, eller Amlav, fom han falder ham, er dod 871. Men 

hvo Ivar, ſom døde 872, og Sytric have været, der efter Waræus 

fulgte ham, kan jeg ikke fige; Fra Norge have de været fiden de 

vare Oſtmanner. Fremdeles beretter Torfæus (52), at Helge 

hin Magre ſtal have nedfat fig paa Island 888, og herefter at 
Domme, mage han ci efter min ene Hypotheſe være fod 910, men 

vel 850, thi faa fan hans Soſter Purida gjerne have ægtet Por- 

ſteirn Raudr, en Son af Olaf Hvidben. Og hvor got Ledderne 

og Tiden i alle Poſter indtreffer, kan fees Deraf, at Ketill Flat- 

… nef, ſom efter den 16 Tavle ved $. 4, Der er taget af Landnams, 
og maae efter Ledderne der være fod 823, (ſom dog vel i fig ſelo 
er ſkeet noget for, ſiden hans Dotter Andur blev gift med Olné 

: - i . 707 . . Å Hvid- 

" (50) H. Norv, t, 2. på 115. 

(51) Ant, Hib. p. 339, 
(52) Ib. p. 118. 

( 
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Hvidben, ſom døde 871, og havde med ham en voxen Son, 
da han døde), havde en San ved Navi Biörn, fod efter ſamme 
Beregning 856, og han en Søn Ottar fod 889, og hans Son 
Helge fød 922, blev gift med en Dotter⸗Dotter af den navne 
fundige Gange Hrolf; Shi denne fidfte levede endda 926, folges 

fig ev det rimeligt, at Helge fan have med hang Dotter⸗Dotter 
avlet Osvidur 955, denne Ospakur 988, og han Ulf 10271, hvil⸗ 

ken var Stallare hog Kong Harald Haardraade, ſom døde 1066. 
Fortfætter man nu Ulfs Afkom, faa kommer man til Erkebiſp 
Eiften, og han mage efter Reglen være fod 1120, (hvilket bliver, 

maaſkee noget for ſeent, men fom let kan afhielpes ved at lade 
nogle af hang Forfædre avle tiligere. See Sehönings Forbedringer 
P. 413 09414). Torfæus (53) opregner fra Biörn Bune, en Broder 

af Ketill Flatnef, 9 Ledder til Thorkell, begge iberegnede, hvilken 

ſidſte var en ſtor Ven af den hellige Bifp Thorlacius, ſom leves 

De ved 1177; Vil man nu multiplicere 9 med 33, faa komme 
297 ud, hvilket gaaer tilbage i Tiden til 880, ſom vel bliver til⸗ 

ſyne noget for fore, men ſom fan noget afhielpeg ved det man ek | 

ved, naar Thorkell egentlig blev fod, thi han kan 1177 have 
allerede været temmelig gammel. Korteligen, naar man vil 

igiennemgaae alle de Islandſte Genealogier hos Are, Torfæum, 

Arngrimum og i Landnama, at forſtage af de Perſoner, ſom 

have nedfat fig paa Island felv, da ffal man finde, at ſaavel 

Ledder ſom Synchronismer ſtemme herligen overeens, og ypper⸗ 

liger til at ſtadfeſte Tiden paa hviffen Harald: Harføger og Si- 
gurd Orm i dye have levet, og folgeligen ogfan deres Forfadre. 
Torfæus (54) antager, at Vigfus, Eric og Bodvar vare Brodre 

Siette Deel. ÆRE 508 

(53) Ib. pP.ir. — —— 
(54) Ib. p. 147. 
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og Sonner af Viking Kare, og at Eric var Mor⸗Fader til Oluf 

Tryggefån, at Teitus "ægtede Olufs, en Dotter af Bodvar, og 

hekiendt ev det at Giflur var igien en Son af Teito, og Bifp Is- 

leif, ſom Døde 1080, af Giffur, Altſaa fader han Sigurd reent 

ude, og gager ſaaledes gandſte imod Viga Glums Saga. Saa⸗ 

fremt ellers Dette ſtulde være vigtigt, faa tiente det magtigen til 

at faſtſette Alderen af Eric og Bodvar, thi Giflur (evede ved Aar 

999, og hang Søn Tsleif£ blev Bifp 1o5s 5; Teit fan altfaa færs 

tes at have blomſtret ved 970; 09 Eric og Bodvar ved 950, 

hvoraf følger at Erics Alder paffir fig vel med hang Dotter⸗ 
Sens Oluf Tryggveſoes, hvilken efter den vedtagne Mening 

døde Aar 1000. Dette bringer mig paa de Tanker, at Slægts 
regiſteret i Viga Glums Saga bør indrettes ſaaledes: 

Viking Køre. 

Bådvar. Sigurdur. Eric, 
2 — — — — — — — | 

Teitus. Olufe,. Vigfus. Aftrid, Trygge. 

T& iſfur Hvide Eyolf.— Aftrid. Oluf Tryggesfån. 

ved 999. Porfteirn, Vigfus, Glumur, Helga. 

Altſaa mane af de mange Ledder, ſom Sagan bar fra Viking Kare 
ved Sigurd til Oluf Tryggesfon, udelades 3, hvilke og meget 

vanſkeligen ville fade fig forene med de ſaae i Bodvars Linie, og 
folgelig Eric giores til en Son af Viking Kare. Derimod ans 
tager jeg med Sagan at Sigurd, og ej Vigfus, var en Sen af 
Viking Kare, og Vigfus igien en Son af Sigurd, thi dette ſiges i 
Sagarr paa tvende Stæder; Hvorimod den er meget uordentlig, 
og figer fig felv imod, naar den taler om Aftrid. Iblant Arnæ 
Manuſcripter i 4to n. 582 ex eet af Viga Glums Saga, fom i Hen⸗ 
ſeende til Genealogierne er noget fuldſtendigert end den trykte, 

men 
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men beklageligen ender med diffe Ord idet 4 Capitel: Sagdi han 
ho felt hafa marga Menn ſiina, og fagdift mundi lars Syftur, hvil⸗ 

ke i Manuſcriptet [yde ſaaledes: Sagdi han fo felt. hafa marga vinå 

fina ; Segdift hanm mundi late Syſtur. Strax i Begyndelfen 

ſiges Helge den Mugre at have været en Son af Eyvind Auſt. 

man, og Rafnvitur, fom var en Dotter af den Irſke Konge Kiar- 
fil, Helge var gift med Porun Hyrne, ſom var en Dotter aff 
Ketil Flatnef, hvis gader var Biörn Bune Herfe i Norge, ſom 

boede i Romsdalen. Ordene i Viga Glums S. P, 188, ſaavel 
fom og i den utrykte o. 382, ere ellers noget tvetydige, og efter 

dem fan Aftrid, Eriks Moder, ogſaa have været en Dotter af 

Bodvar, og da paffer Siden fig noget bedre, chi da fanmanans > 

tage, at hun har været meget ældre end hendes Soſter Olufa, og . 
hendes Sodſtende⸗Barn Vigfus, hvilken ſidſte alerede havde en 

voxen Dotter , da Hegen Adelften regierede. Siagtregiſteret 

maatte da indrettes ſaaledes: BE ' 

Viking Køre re f. c. 8 e. 824. 

Bodvar f. & 857 — Sigurd f. c. e 869. 

Trygge. Caftrid f c. 890. . Olufs Teir, " Vigtus f. c.902. " 
— — ſ— — —— — — 

— Bric f. €. 907. f.5.929.  : Aftrid f. — Fyolf. | 
— — — — 7 CAftridf. c.Q20. Ciflur Hvide c. 935. 

Ixss — f: 340, levede ved 999 
Oluf Tryggvefén + 1000. og længe efter, 

6. XVII 

Ud 

Saadan particulier Genealogie er den af Als, Oluf ben Slaegtregi⸗ 

Helliges Moder, ſom findes i Grettirs Saga (55), udi hoilken ſer af Grer. 
8 

Dog upaatvileligen Ledder mage være udeladte, hoilket er klart ite dus 

Rxrr 2 NE af 

(5 5) Sågu Spær. Pe 81.82. 23: 27, 99: FT, ' 
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af Sagan ſelo, og det paa tvende Maader, thi forſt ſiges der, 
at Aunund Trefot levede da Harald Harfager undertvang Norge, 

at han og forte Krig med ham, det er ved Aar 880 og 890, og 
hang Soſters Sonne⸗Dotter ffal dog have fød Sr. Oluf 995, 

, elev 998. Du hun nu 1016 endda fedde en Son, ſaa fan 

man ef troe at hun i det tiligfte er fod førend 970, hvilket endda. 

Bliver for langt tilbage i Tiden, og neppe Fan beſtaae med Hiſto⸗ 

rien; Lad nu hendes Fader være fod 920, fom atter bliver en 
temmelig ſeen Avling , ſaa nodes man endda dog til at antage, 
at hang Moder Gudbiorg maae enten have avlet ham meget feent, 

eller og mange Aar. have været imellem hende og hendes Broder, 

Altſammen Ting der vel ei ere umuelige, men dog neppe trolige, 
at de ere ſaaledes ffeede paa hinanden. Hertil kommer for det 

andet, at fra Aunund Trefod ere Der i Sagan 3 Mands: Ledder, 
ham uberegnet, til Grettir, ſom levede ved 1016 i Eric Jarls Sid, 

hoilket vel ogſaa er vel lidet, men dog langt mere end 3 Ledder, 
hvorviblant ere toende Fruentimmers. Desuden Falder Snorro 
(56) Afte Fader Gupbrand Kule, og ei Gupbrand Bune, ſom 

hev i Sagan, hvilket bringer mig paa de Tanker, at der haver i 
Det mindfte været en par Gopbrander efter hinanden, Fader og 
Son, og at dette haver foraarfaget, at den ene ev bleven ude 

ladt. Og ſaafremt det er rigtigt, hvad der ftager i den Danſte 
Snorrø, at Gudbrand var Hofding over Gudbrandsdalen , faa 
beſtyrker Dette meget min Satning, thi der hedte De længe Gud- 
'brånd efter hinanden, Son eftev Fader. Bel ſandt, at Tor- 
feu⸗ (57) antager ſom vigtig, at Afta var en Sonne⸗Dotter af 
Gudbiorg, Soſter til Aunund Trefod, fad og nægter at Gud- 

| brand 

(56) T. T., pr 259. 
(57) Fart, 3. Pr 49. På. 4, p. 327, 
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brind var fra Gudbrandsdalen, paa Grund deraf, at Afta 

ſiges i Codice Flateyenſi at have fåd St, Oluf til Verden paa 

Gaarden Vik i Granland, hvoraf han flutter at Gupbrand har 

boet der, efterdi Snorro (58) ogſaa ſiger, at St. Oluf blev fod 

og opfoſtred hos fin Mors Fader; Men herved maae agtes at 
Snorro kun figer, at hang Mor⸗Fader boede i Upland, og at. 

Flateyar Bog mener, at St. Olufs Fader Harsld Grænſxe boede i 
Grænlfand , hvilket dog Torfæus (59) ſelv tiltager at være urig⸗ 
tigt, da han kun blev opfød der. Hvad nu Eyvind Auftmans 

Genealogie angager, faa da jeg nu nyelig haver. viift, at han 

maae omtrent være fod 865, faa ev det ei mueligt at hans Fa⸗ 
Der kan have havt en Dotter af Rolf til ægte, fom var en Son 

af Ingialld og Sonne⸗Son af Frode, hvilfe tvende ſidſte havde 

efter Landnama (60) Starkadr den Gamle til Skalld, thi Ta- 
gialld maae vift have fever i det 5 Saculo. Bil man nu ånd ans 
tage, at han foruden Hrærec har have en Son af der Navn 

. Rolf, paa Autoritet af diſſe tvende Skribenter, fan gaaer det 
Dog umueligt an at lade Eyvind Auftman blive en Dotter San 

af denne Rolf. Men derfore fan maaſtee Eyvind dog gierne have 
ſtammet fra Ingiald , og Uordenen alene være kommet deraf, at 

man har blandet den ældre og yngre Sterkodder ſammen, i hvis 

Tid det ikke er gandſte umueligt at Hrolf fan have levet, men 

faa maae man antage en Hrolf til, fom har været Denne Hrolfs 

Stamfader. Heraf fees hvor almindeligt Det er i de gamle 
Slagtregiſtere, at de ſeneſte Ledder ere blevne ihufomne, faa og. 

De ældfte, heldſt naar de vare af nogen ypperlig Stamme, men 
Frk3 00 0. at 

(59) T. x. p. a261 og 262. 

(59) Pa. 2. P. 326. i 

(60) Pa, 3, Pr 10% Ia,  . 
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at de mellemſte ere ved Tidens Længde blevne glemte, fornemme 

fig naar De ei have giort fig bekiendte ved noget ſerdeles. Mar 
keligt ev. det, at udi Denne Grettirs S. (61) kaldes Harald Harfe 
ger Harald Liufa (et Filnavn, fom dog vel nok paffer fig paa 

"ham forend han kiemmede fit Haar), og hang Fader Haldan 

Hoide, hoilket Tilnavn aldeles ikke kan forfoares, Da man ci 

fan tvile paa, at han jo har hedet Den Sorte, faa dette bliver 

enten en Hukommelſe⸗Feyl af SÉribenten, eller og en Coviiſt⸗ 
Feyl. Maaffee at diſſe Ingialld og Frode ei have været De gams 

le Konger af diſſe Navne, allerheldft Frode, ſaavel i Gretrirs S., 

fom i Landnama, kaldes alene Konge, hvoraf jeg Futter, at 

Denne Ingialld ei har været Konge, og at herved ſigtes til Frode 6, 

fom foruden Halfdan, der blev Konge, kan maaffee og have 
"havt Ingialld til Son, Der ef blev Konge. Men endda maae 

Ledder fattes, thi om man end vil fætte, at Frode er dod noget 

hen idet 7 Saculo, faa bliver dog Derfra til Aunund Trefor i 

det mindſte 250 Aar, og.til åt fylde dette Rum har man fun 5 

Ledder, og deriblant endda et Fruentimmer, og udi lige SiD har 

man i Hatald Herfagers Slægtes Linie 12 Ledder. Jeg ſlutter 

derfore, at Hlyfs Fader har hedet Hrolf, og Far⸗Fader Ingialld, 

"og at Kong Frode haver og havt en Son af ſamme Navn Ia- 

gialld, fra hvilfen den ſamme Ingielld haver ſtammet. Men 

naar Man endda mage antage, at faa mange Ledder Mang: 
fe, faa Fan man gierne anſee Frode og Ingisild for de gam⸗ 

[le Konger af de Navne, allerhedft Landnama giver det fys 

deligen tilkiende ved at fige, ai den gamle Srerkodder var 

Deres Skalld. Imidlertid tror dog Torfæus,(62) iffe, at 
Denne 

(61) C. 2. p. 81. 

' (62) H. N, t. 2. P. 117 
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. Denne Frode er Frode 4, men at han fan have: ſtammet frø 

bam. NERE , ” 

7 $. XVIIL 

Men af alle vore egne Nordiffe gamle Skribenter er ingen, Tids-Reg⸗ 

fom i Henſeende til fin Alder og Sanddruhed fortiener ſterre ning 6 os 

Troværdighed end Are, og han er ogſaa faſt Den enefte, ſom has 

ver udtrykkeligen nævnet om Aarstat i ret gamle Ting, naar de 

ſaa kaldte Annales undtages. Vel angaae de meeſt Fefand og 
Norge, men for den. Sammenhang, ſom det ſidſte Riges Be⸗ 

Drifter da alerede havde med Dannemark, vil jeg nu anføre de 
fornemſte chronlogiſke Merker, fom findes hog ham, da mange 
af Dem tiene til at faftfætte vor Chronologie. Ivar Ragnar Lod: 

brocks Son fod dræbg Edmundum S, Aar 870. Are P, 6 og 8. 
v. P. 70 0873. Harald Harfager var 16 Aar da Island blev 

bebygget, og omtrent pag ſamme Tid bleo Edmund dræbt P. 8. 

Harald regierede 70 Aar, og opnaaede en Alder af. 80, P. 10. fol⸗ 
gelig ev Island egentlig bebygget 869, ſaafremt Harald er fad. 
853, eller og maae Harald være fod 854, maae altſaa være Dad 

934, og kommet til Regieringen 864, ſaafremt han efter Snorro.  . 
har fun haft 10 Aar da han: ſteg paa Thronen. 60 Aar efter , 

Kong Edmunds Drab (altſaa 930) blev Hramo, Hængs Son, 

Lagmand pan Jsland, eet eller to Har, ſom piſe Mænd fige, føs 
- gend Harald Harfagers Dod P. 20, hvorefter den maatte indtreffe 

931 eller 932, hviler dog ei fan være rigtigt efter den nyelig 

anførte Regning af Are, med mindre Aarenes Fraétion fan 

omme her til Hidp. Oluf Tryggefån blev dræbt dar 1009, 
"130 Aar, efter Edmunds Drab, og i ſamme Aar blev den Chriſte 

LY Religion forkyndet paa Jeland P. 48. Og denne Regnings 
Rig 
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Rigtighed ſtadfeſtes ogſaa ved de Aar, ſom Are P. 20, 30, 
SO, 52, 56, 58, 60, 64 tillegger De Islandſte Lagmand fans 

ledes: Hramn blev Laugmand 930, fom' nu nyelig er anfort, 
og da var Island overalt bebygget, faa at ingen fleve Com at 
ſatte fig Dev ned. Han var Lagmand i 20 Aar (doede altſaa 

950); Derpaa Poraren Raga Broder i 20 Aar (ft 970); Saa 
Porkell Mani i 15 Aar (+ 985); Efter ham Porgeir af Lioſa- 

vatn i 17 Aar (t 1002), og form Island under ham bleo chriſt⸗ 

net Aar 1000, faa fees heraf at Dette ſtemmer vel overens ſam⸗ 
omen; Saa Grimr af Mosfell i 2 Aar (f 1004); Gaa Scapte i 
27 Aar (f 1031), og han Døde ſamme Aar fon Oluf den Hel⸗ 

lige blev dræbt, 30 Aar efter Oluf Tryggeſöns Fald (hvilket fps 

neg at medfore 1030, et Aar der ogſaa let Fan komme ud ved at 
tage Fractionerne til Hielp). Derefter Stein i 3 Mar (f 1033 

ellev 1034); Thorkill f 20 (f 1053 eller 1054); Geller i 9 (afs 

gif 1062 eller 1063); Gunnar i 3 (afgif 1065 eller 1066) Col- 
bein 16 (+ 1071 eller 1072), og kom han til Æmbedet det ſam⸗ 
me Aar ſom Harald Haardraade faldt i Engelland (Da der nu er 

ingen Fvil om at jo dette ſteede 1066, faa ſynes, at man mas 
rere bov anſee 1031 end 1030 for Seaptes Dods⸗Aar, allerheldſt 

det lader, at Oluf Tryggelön har fat Livet til ſeent om Hoſten, 
og Oluf den Hellige Derimod i Julii Maaned, fan at Are maa⸗ 

ſtee derfore haver kun regnet fulde 30 Aar, fiden der fattedes 
nogle Maaneder i 31); Geller i 3 (f 1074 eller 1075); Gunner 

i1(t 1075 ellev 1076); Sighvat i'8 (+ 1084 eller 1085); Mer- 
cus i 24 (f 1108 efler 1109), og ſom han blev valgt det Aar 
Da Biſp Gizur havde været eet Aar paa Island, faa maae enten 

1083 ellev 1085 komme ud for hans Ankomſt til Embedet ; (thi 
Isleif døde 1080, ſaaſom 80 Aar vare da forføbne fra Oluf 

Trygge 
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Tryggefons Fald, 2 Nar efter blev Gizor Bifp, det er 1082, , 

folgeligen ev Aaret efter 1083, men Gizor vav 3 Aar pua Lan⸗ 

det, dg fiden 1 Aar i Gautland, og kom da atter til Island, 
og figtes her til Denne hang anden Ankomſt, faa kommer 1085 
ud, ct Aar fom den foregagende Chronologie ſynes at udfordre ; 
eftev Dette maue Marcus være Død 1107 eller 1109); Ulfhedia i 

9 Aar (f 1117, 1118, eller 1136); Bergthorr i 6 (+ 1123, 
1124 ellev 1122); Godmund i 12 (4 1135, 1136 ellev 1134); 
Wen hvilket Aar Der ev Det rette for diſſe fidfte Lagmænd fan ef 
gotgiores af Are, fordi det ſidſte chronologiſfe Merke han har 
gaaer ei faa vide; Dog da han udtrykkelig figer P. 70, at Bifp 
Gizor døde ſamme Aar ſom Pave Pafchalis, Keyſer Alexius &c., 

om hvilfe man vidft veed at De Døde 1118, og at Bergfor fores . 

flog Love i fit forde Lagmands⸗-Aar P. 66-0g 68, men at Gizor 
kunde formedelſt Sygdom. ei bivaane Althinget, faa ſynes 1718 

at blive det Aar da Ulfhedin døde og Berghor blev Lagmand, 
hvoraf folger at Sighvar ev dod 1085. Fo Aar efter Gizors 

Dod var det 17 Regierings af Eyftein og Sigurd, det 120 efter 
Oluf Tryggefåns Fald, det 250 efter Edmunds Drab, det 5 16 

efter Pave Gtegori Dod, "hvilken indfaldt 604, korteligen Aar 
— 2120, Da nu Bogen hermed ſluttes, og Dette ei naaer til Berg- 

pors end fige Godmunds Dadé- Aar, faa flutter jeg heraf, at ens 

ten Are (elv ellev en anden haver, efter at Bogen var færdig, fat 
til hvor længe de have været Lagmend. Avorledes det kan hænge 

ſammen at Are lader Harald og Ivar (eve paa cen Tid, og følgelig 
ogſaa Ragnar. Lodbroc, naar Harald ſtal være den 6 fra Ragnar , 
begge iberegnede, efter andre Jélændere, der. begriber jeg ikke, 

med mindre man vil troe, at Are ſelo haver antaget tvende Rag- 

. mar Lodbroch, thi den Genealogie fra Ragnar til Harald er alt 
Siette Deel. Yp NL. for 



538 ØER AN WN 

" for faftfat for at kuldkaſte den, eller for at tænke, at Are ei has 

ver antaget den, og Haralds Alder ligeledes, da den er faa nodt 
" forbundet med Islands Bebyggelſe. Da den fenere Ragnars Fa⸗ 
der haver efter Saxo ogſaa hedet Søgurd, faa haver vel Dette givet 

Islenderne Anfedning til at blande dem begge fammen. Den 

Sigifrid, ſom efter de Frankiſte Skribenter var Nepos Godefridi, 

og vimeligen bliver altſaa den ældre Sigefridi Son, efter det 

Syſtem at Sigefrid og Godefrid have været Brodre, har maas 
fee været den ſidſte Ragnars Fader, og maatte Da hang Slægt: 

regiſter indrettes ſaaledes: 

Sigurd Ring + 742. 
— —— — — — 

Regnar Lodbrøc + 794. 

Godefrid, maaſtee Sigurd Orm i öye eller Sigefrid levede 
Hvitferk. ” endda 798. 

Terde Knud. Sigefrid, Saxos Sigurd P. 168. FF TERER 
feer, Er 

Gorm $f 939. Regnar L.odbroc junior tT 868. 
' Sigurd, Frankernes fidfte Sigefrid efter 870. 

Hos Are (63) findes ogſaa hans eget Slagtregiſter, ſom tillige⸗ 

med Ynglinga-Tal gv det tilforladeligſte og fuldftændigfte af vore | 

gamle Slægtregiftere. Efter det maae, naar 33 Aar legges til 
Grund for hver Avling, Niords Fader Ingvi være fod 154 Aar 

: for Chrifto, eg naar 32 Aar antages, da 118. Denne Ingvi 

"Falder han Tyrkernes Konge, (hvilken månge anfee for Odin, 
efterdi Odin regierede over Aſer og Tyrker (64). ) - SMen herimod 
ſtrider, at Niord var ci en Son af Odin, hvorover jeg ſnarere 
Holder for, at herved forſtaaes Niords egentlige Fader, allerheldſi 

Nioru⸗ 

(63) P. 76. 
(64) H. K, t. 1. P. 2. 5. 
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Niords Son Freyr havde det Tilnavn Ingvi, venteligen efter É… 

hans Far⸗Fader. Dog bliver herved den Vanſtelighed, at 
Snorro kalder Niord udtrykkeligen en Vaner, og her udgives 

hans. Fader Dog for en Tyr. En Vanſtelighed, ſom dog kan 
hæves, naar man vil antage, at Banerne eller Budini have 
værer en Art af Tyrker, blandede med Greker. Saa meger er 
vift, at Chazarer, Der alerede i det 6 Saculo og Derefter boede 

i de ſamme Egne, ſom Vanerne, vare Tyrker. Men om de 
have været et nyt der indkommet Folk, eller og de famme ſom 

CBanerne >: Tanaiterne under et nyt Navn, eller noget andet 
der forhen boende Folk, det er en Sag, ſom jeg endnu hverken 

er i Stand til at benægte eller bejae, Af dette Ingvi Fodſels⸗ 

Aar følger ellers at Niord er fod 121 eller 86, hvilket. ſidſte 
kommer vel overeens med det Aar. 100 eller 105, da Odin maae 

være fod, thi Niord har venteligen været noget yngre end han, 

fiden han overlevede ham. De forhen anførte chronologiſke 
Marker hos Are antager jeg dog ei for gandſte afgiorte, heldſt 

om Aarene Oluf Tryggefån og Oluf den Hellige ere døde i, men 
om de end ei ffulde være faa gandfe, vigtige, da afvige de fun 
2.til Aar. , 

⸗ 

| $. XIX. 

Nu agter jeg at giore en og anden Anmarkning ved adfſkil⸗ Anmerknin⸗ 

fige af De Tavler, ſom ere anførte $ 4. J Den 4 Tavle kaldes — ved Tav⸗ 
Buri Konge i Tyrkland, og giores ved Burs til Fader af Odin, . 1.47, 

Aſa⸗Konge. Denne Skribent har altſaa ikke vidft af nogen 
Fridleif at fige, hvilket kunde bringe en paa de Tanker, at vi 

havde faget dette fra Saxerne, allerheldſt vor Odin regierede ef⸗ 

ter Snorro ogſaa over Tyrkerne, og tidi Edda kaldes Odin ogſaa 

Yypya  . Burs 
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Burs Son. Men da Fridleif nævnes dog i Langfedgatal og 

— Eddæ Fortale fom vor Odins Fader, og man desuden haver flot 

Grund til at formode,” at den Saxiſte Odins Fader haver været 
vor Kong Oluf, faa vil jeg ſnarere troe, at denne Forfatter has 

ver blandet ſammen vor ſidſte og mellemfte Odin. Om den 
Soenſte Kong Dyggve ſiges, fom vi falde Tryggve; Da han 

nu var Fuder til Dag, og efter Snorro var gift md Drott, en 

Sonne⸗Dotter af Køng Ring, eller Rig, faa er det Sporsmaal 
om ci Are Frode har urigtigen giort Den ene til en Norſt Konge, 

og om ei ved: den Tryggve, fom førte Krig: med den Danſte 

Kong Ring, bor forſtages Denne Svenſte Kong Dyggve, og at 
Giftermaalet med Rigs Sonne⸗Dotter haver bragte Freden tils 

veye, allerheldſt man ingen Tryggve finder at have vegierer i 
Norge, Da Rig herſtede hos og, og ikke heller i Særdeleshed i 

Bahus:Lehn eller Alfheim, hvor han venteligen burde have tes 
gieret, fiden det ſtoder næften til Rigs Lande. Men ſtulde dette 
være rigtigt, faa ev det rimeligt at Droit haver været endeel æls 
Dve end hendes Broder Dan Mykillati, fiden hun blev gifter ime⸗ 

dens hendes. Far⸗Fader endda levede, og, derpaa hendes Fade 
Danp regierede, faa at man derfore gierne fan antage, at Dan 
haver ei engang været fod da hang Soſter blev gift, hoilket ogs 
fan vel nok lader fig forene med Synchronismerne mellem de 

Danfſke og Svenſte Konger. Og af denne ſtore Forſkicel mellem 
. Dans og Drotts Alder ſlutter jeg fnarere, at de have havt Fader 
ſammen end Moder, ſom Torfæus vil, da en Fader meget ſene⸗ 

re fan avle ehd en Moder fode, Paa denne avle ere ellers ude 
ladte to Svenſte Konger mellen Visbur og Dyggve, Domar og 
Domald, hoilket uden Toil ev en Copiiſt— Forſeelſe. "Den Svens 
ſte Kong Agni fager det Zilnavn Skialfvar- Bonde». og Eigill det 

af 
2 



EN MOD 54r 
af Ramma · Dolg, hvilket uden Tvil erden Skriver⸗Feyl i ſtæedet 
for. Tunni-Dolg. Men efter Adils bliver denne Lifte reent urig⸗ 
tig, pg gior Herleifur til hang Son, og fiden fortfætter Linien- 
igiennem lutter Danſte Konger til Sigurd Orm i öye, og fra 

ham til. Harald Harfager; Hvorqf det er klart, at ved Herleifur 

forfuaes den Danſte Kong Fridleif, en Son af Frode Frede- 

gede, og at den Soenffe Linie er efter Adils blevet ved en ſtor 
Forſeelſe afbrudt, og den Danſte gandſte uretteligen kommet der 
i ſteden. Udi Codice Flateyenſi, hvor diſſe Genealogier findes, 
ev Denne grove Feil ei begaaet, og hos Torfæum, hverken i hans 
Serie, eller Norſte Hiſtorie, ſorekommer Den ikke heller. Fei⸗ 

len maae derfore enten ſtage i det faa kaldte Berg Abbeds Manus 

ſcript; ſom findes i Antiquitets⸗Archivet i Stocholm, og fom 
efter Finſens Beretning ſtal omme meget overeens med Flateyar 
Bogen, hvilket meget beſtyrkes derved, at Biörner udi Fundinn 

Noregs P, 15 taler om den under Vavn af Flateyer Bog, eller 

og mage Biörner ſelo have begaget den af Uagtſomhed. 

Wed Tavle. 5. ev at anmarke, qt der nævnes en Hialmar, 
Konge i Biarmeland, hvilket dog ef kan tiene til at beſtyrke den 

fabelagtige Hialmars Saga, da dens. Forfatter venteligen haver 

taget ham af denne Carls og Gryms Viſe, fom ikke hellev er ver 
gammel. Iblant Peder Syvs. Viſer findes Den og P. 129, ends 

ſtiont med endeel Forandringer, og kaldes der Den Biarmifte " 
Kong Hialmer Kamper, Kæmpe i Bertingsland, hoilket Syv ſoger 

i Skaane. Bidrner gior den Anmarkning, at Denne Wiſe ſyn⸗ 
ges endnu i Medelpa og Angermanland, venteligen for derved at 

beſtyrke fin, vrange:Sætning; at de ere Biarmeland. Og af 
famme Grund overfætter han vel Gautaland, ſom P, 6 ſorekom⸗ 

Iyp 3 | mer 
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mer tvende gange i Viſen ved Gothia, Giotaland, endſtiont 

Dette ikke kan ſtort hielpe ham, da det her, ſaafremt han har 

" truffet Det vet, enten maae figte til heele Nordens alminpelige 

Navn Gotaland, ſiden Biarmeland indbefattes derudi, eller og, 
ſaafremt Syvs Viſe er rettere, ſnarere ſynes at pege paa Skaa⸗ 
ne, hoilket grændfer til det Svenſte Gotland, di Bertingsland 

et fun et almindeligt Navn, og betyder et tand kld man ſtri⸗ 

der, eller hvor Kiæmper bor. 

Ved Hrolfs Saga ev at mærke, at den Ring; fom der fat, 

des Konge i Det Norffe Upland, kaldes i Bodvars Sega Jarl -j 

Skotland, og gives ogſaa det Navn Bidra; Blandes altſaa med 

Biörn, en Son af Ring, efter Den anden Saga. Udi ſamme 
"» Bodvars Saga fores ogſaa Hrolf Krakes Linie -heef- uretteligen fra 
Volfung, Odins Son, ved Rusſiſte Konger; Og Den Danſte 

Kong Helge giores til Konge i det folde Sverrige, et Land, ſom 
man ellers ikke kiender ſtort til; thi af Sagan ſelv ev det klart, at 

Derved ei ſigtes til det rette Sverrige. Da Skulld figeg i Hrolfs 
. Saga at være avlet af Helge med en Alf.Kone, og udi Bodvars 

Saga at have været Dronning i Riſaland, og fiden have ægtet 

den Svenſte Kang Atle, hvis Navn har faa megen. Lighed. med 

. Adils, faa flutter jeg heraf, at Vrſa har været Moder til Skalld 

men at man for hendes Ondſkab haver villet give Hende faa fær 
en Moder, allerheldſt hun var avlet i Blodſtam. Zen foroms 

talte Rings anden Dronning udgives for en Dotter af Motul, 
Konge i Meiginret; Da nu Motul er et Finſt Navn, 'og udi 

…… Hrolfs Saga ſiges, at hun var fra Finmark, ſaa ſlutter jeg heraf, 
at Dette ubekiendte Meiginret har været endeel af. Finmarken. 
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Ved. den 6 Tavle anmarker jeg af Alfs Saga, at Der: tales 
om en Kong Svend, hvilÉet viſer, at dette Navn har værer mes 

get ældre, og brugeligt- til fornemme Folk, end fra Svend Tve- 

fxiægs Tider, ſom dog nogle Islendere ville. Det er og mar⸗ 

keligt, at der Da haver været paa engang mange Konger i Dan: 

mark: Reidar i.Siefand , Hake i Skaane, Eiften i Danmark, 
fom der (tager: | . . 

J Henfeeude til Hromund Gripsfåns S. ér at marke, af 
Biörner P. 19 figer, at | Veſt: Gotland fynges endnu en Viſe 
om Kiæmpen Ramund, og at i Den ftore Skov Tyveden er ends 

nu en Giæftgivergaard Faldet Ramundabode. Vel ſandt, at 

Kong Sverre haver anſeet denne Sega for en Digt, hvilket den 
vel og tildeels kan være Men heraf ſees juſt dens hove Alder. 

J Halfdan Brana Foſtres s. ſorekommer en Kongen Skor⸗ 

duborg »: Skarboroughei Nocthumberland „ſſaa kaldet af 
vore Forfædre; Men Da jeg ikke finder i de Engelſte Skribenter, 

at Dette Sted haver værer Hovedſtad fol noget Kongerige, faa 

tænker jeg, .at kun en- Hertug haver opholdt fig der, hvilken vore 
Fædre have, efter deres ſedvanlige gavmilde Maade, giort til 

Konge. Der tales og om en Hlepgerpur, hvis Navun ér Det 

ſamme ſom Lathgerthæ hos Saxo, men Tiden tillader ei' at giore 

Dem til cen Perſon; Dog maae jeg tilſtaae, at Beliggenheden 
kommmer bedre overens, thi Saxonis Larhgertha boede i Norge, 
hvorvel i Golerdalen >: Guldalen ved Tronhiem under. Ivil, og 
Hlafeyar, hvor denne Hlapgerpur boede paa, ſynes og at. have 
ligget i Norge, thi Halfdan kom did da han fejlede fra Engels 

land til Danmark. Markeligen giores og her Forſtiel mellem 

Danmark og Reipgotaland, og er Dette deg markvaerdigere, 
; fags 
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ſaafremt ved det ſidſte forftanes her Iylland; Fyen regnes her 

til Danmark, Der tales og om Eric,” Konge i Miklagard, 

hvilfen Sagan felv ſynes at have anſeet for Conſtantinepel, naar 

Den fader ham fare hiem til Grakenland, men ſaafremt Dette ei 
ſtal være gandſte fabelagtigt, faa maae herved forſtaaes Mek⸗ 

lenborg, hvor CBendiffe Konger herſtede. $ denune Sage nævnes 

P, 30 ei Navnet af den Dotter, fom Halfdan havde mid Brane, 

men i Sorle Sterkes S. P, 30 kaldes hun. Brane, og foregives P. 

1, maaſkee rettere, at have været gift med Kaſto, Hertug i Ens 
gelland; Og Sigurd, ſom i Halfdans S, P. 29 og 11 giores ens 

ten til Konge eller Jarl i Skotland, hviler ſidſte uden Toil er 
rigtigft, udgives i Sorles S. P. 30 for Konge i Danmark, hyil⸗ 

ket Dog ſiges at være bleven givet ham af Halfdan, hvis Arve⸗ 

Land det var. Og at Sigurd giores til Konge der kommer vel 
deraf, at Halfdan udgives for Konge i Sverrige, hoilket uden 

al Tvil er urigtigt. Markeligt ér det, at udt Sorles S, P, 16. 

ſiges de tvende Brødre Garhur og Toft at have havt mange 

Blaacmænd med fig, da de ftridede imod Herald, Konge i Nor⸗ 
ge, men deres Banermeſter Lopin at have været fra Falſter, 

"Hvilket ſidſte, tilligemed diſſe Perſoners Naone, beſtyrker migi 
Den Mening, at diſſe Blaaemænd. have været Nordife, og. 
egentligen fra Blekind. Dog maae jeg tilſtaae, at Forfatteren 
af Sagan haver vel felv tenkt gandſke andet herved, thi P. 22 og 
23 bringer han Africa og Morfand paa Skuepladſen. Hyvad det 
forfte angaaer, da, naar man vil tænke alene paa den barbari⸗ 

fke Kyſt, og ved det ſidſte paa Mauritanien, fan er det Dog ikke 
gandſte urimeligt, at Sorle fan have giort et Tog did, thi de 

Landes Hiftorier ere alt for morke for. gandſte at nægte dette; 
Men naar han legger Det rode Hav. til, da falder han ale for 
J meget 
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meget i det fabelagtige. P. 35 tales om en Mand fra Halland, 
fom P. 36 ſiges at have dræbt en Norſt, og derved fagt: Sag 
giore vi Soenſte, hvoraf man dog ei maae flutte, at Halland 
Da haver hørt til Sverrige, men han figer alene faa, fordi han 

tiente en Sven Konge. P. 1 ſiges, at Kong Erling, Fader 
til Sorle, havde længe været hos Kong Koud den Rige, (hoor⸗ 
ved gemeenligen Canutus M. forſtaaes). Hdi Sagan af Poordi 

Hredu (65), ſom er en af vore gode, og frie for Fabler, ſi iges 
denne Mand at have fevet Da Gunhilds Sønner regierede i Nors 
ge, Det er i Midten af det 10 Saculo, og at have paa Island 
i en Enekamp dræbt Sorle den Sterke. Saafremt man nu vil 
holde denne for Den ſamme, ſom udi Sorles S. omtales, ſaa 

maatte man diore Knud den Rige, enten til Knud, Kong Gorms 
Son, eller og til den gamle Haarde Knud, og Halfdan, til "den 

Danffe Kong Halfdan, fom efter de Frantiffe Skribenter regie⸗ 

vrede i det 9 Seculo, og faa kunde Kong Harald blive Harald - 

Grafell, og Kong Erling hang Broder. Og at noget af Dette 

maade. være rigtigt, Fan ſees af Saurla Pattr i Oluf Tryggvaſöns 

S. Part, 2 fra P.49 til 58, thi Der nævnes ingen Knud, Harald 

eller Erling. Jeg troer derfore, at Forfatteren af Sorle den 

Starkes Saga, ſom haver uden Toil levet i temmelig ſene Tider, 
har blandet denne ſenere Sorle ſammen med den ældre, og at 
man derfore i i Sorles Hiſtorie et bør holde fig til andet end det 

ſom ſtager i Saurles og Halfdans Sågur ; Men nu bliver kun 
Sporsmaal om der i denne ſenere Sorles Tid haver regieret nos; . 

gen Halfdan enten i Danmark eller Sverrige, fom man kunde 
troe at Forfatteren af denne Saga havde blandet med den Halfdan 

der levede i den ældre Sorles Tid. Da den Danfke Kong Half 

Siette Deel. 333 din 
(65) Sågu fætter Islendinga e. 1. P. 59. c. 16. 80 
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dan i det 9 Saculo, (om de Frankiſte Skribenter omtale, bliver 

uden Zvil Den ſamme, ſom ſiden regierede i Northumberland, 

eller og maaſtkee rettere en ſenere, ogſaa der, ſom dode 911, faa 
anſeer jeg Halfdan i Sorle den Stæerkes Ssga for denne, og faa 

bliver det rimeligt at hang Dotter kan have værer gift med en 

Engelſt Hertug, ved Navn Kafto. Da Sigurdur P. 30 ſiges 

at have været Halfdans Foſt⸗Broder, og have faaet Danmark 
af ham, faa minder dette mig paa Sigfrid, hvilfen efter De Frau⸗ 

kiſte Skribenter var Halfdaas Broder. Naar jeg betænker at i 
Halfdans S, nævnes Vilhialm Jarl i Valland, faa bringer dette 

mig til at troe, at denne Saga haver og. blandet en ſenere Helfdan 
med 2n ældre, thi ved Denne Vilhialm mener jeg at den befiendee 
Wilhelm, Hertug I Normandie, en Den. af Gange Hrolf, bor 

forſtaaes, Da Tiden paffer fig nogenlunde med den ſenere Halfdan 

og Sorle, Da Halfdan og Sigurd have efter mine Tanker været 
Sonner af Den fenere Regnar Lodbroc, faa bringer dette, at de 

kaldes Konger i Danmark, og derhos tales om aparte Konge 
. Reidgotaland, mig paa den Mening, at de have regieret over 

De Danſke Øer, thi de ſom gemeenligen holdes for De rette Kon⸗ 

ger Harde Knud og hang Son Gorm, have vift længe fun havt 
ét foagt Regimente, ja undertiden, ſom Det ſynes; ener flet ins 

tet i Danmark. Udi Illuge S. tales ellers P. 3 om en Wilhislm , 

Konge i Valland, men der kan Wilhelm ei paffe fig paa Her⸗ 
tug Wilhelm i Normandie. Overalt fynes vore Forfædre ved 

Deres ældfte Valland ei at have forſtaaet et Land, Der ligger faa 
langt fynder, ſom Normandie. 

Ved 7 Table i Halfdan Eiftenfons Saga forekommer Eiſtern 

Glumru, ſom efter Torfæus (66) arvede endeel Lande efter fin 

(66) H, V. t. I. P. 307. 
Fader 
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Fader Halfdan, og havde ſit Sade i der Tronhiemſte, og horer 
diſſe Tildragelfer til det 9 Sæculum, eller og det 7, ſom Tor- 
fæus mener. 

J Samſon Fagres Saga, ſom er næften den fabelagtigſte af 
alle vore trykte Sagar, forekommer en Engelſt Kong Artus, hvifs 

ken efter Navnet ſynes at være Den bekiendte Brittiſte Arthur, 

men han ſiges at have været gift med en Ungerſt Konges Dots 

ter, og da var der dog endnu ingen Konger i Ungarn til. DE 
tales og om en Hertug i Brunsvig, om en Valtari, en Son af 
Samfon, Konge i Veſtphalen P. 39, og endeligen om Hoved⸗ 

Perſonen Samfon, en Son af Kong Artus, hvilken Bidrner i 
Fortalen mener at have levet paa ſamme Tid ſom Samfon Sam. 

fons Son udi Wilkina S.; Skade fun at man veed lige faa lidet 

tilforladeligt om den ene, ſom den anden. Men imod denne Tid 
af det 6 Saculo ftrider, at Ulfhedin, en Son af Sigurd, fon 
var Synchronus med Samſon, ffal have havt med Sigurd Hring, 

fee P. 31, at beftille, ſom levede i det g Saculo. Den Irſke 
Kong Garlant P. 2 og 38 fan jeg ikke finde igien hos nogen Jr 

Skribent, En af Hovedperſonerne i denne Saga ev Qvintelin, 

ſom var Jarl i Bretland, og blev tilſidſt hængt for fine onde 
Gierninger; See om ham fra P. 7 til P 37. Dette Navn 

kommer meget overeens med Qvichelin, Konge i Weſt⸗Sa⸗ 

ren, dod 626, ſom var ilde berygtet, fordi han ved en Mors 

der vilde fade dræbe den Northumbriſte Kong Edvin. Hvor⸗ 

til kommer, at. denne Kvichelin var iffe Den rette Konge, 
men hans Broder Kinegils,. faa at han derfore gierne kan 

være bleven anſeet for en Jarl. Man finder ellers flere paa de 

Eder, 0 og fort forhen, og efter, af det Navn udi Engelland. 

34312 J 
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J Mandeville (67), ſom fevede i Midten af det 14 ¶Saculo, ta⸗ 
les om en Samdon og hang Dotter Florentina, hvilke forekomme 

i Winana S., hvoraf dog ſees diſſe Beretningers Wide. Denne 
Wilkina S., Samſon Fagres S. og flere have vore Fædre ſammen⸗ 

ſkrevet til Fornohelſe, men lagt ſande Hiftorier til Grund, fra 
” hvilke De Dog have taget faa meget, lagt ſaa meget til, og fors 

andret Ordenen og Tiden af dem, alt ligeſom de mente ar det 
kunde behage, og beſpokket det altſammen vel, efter De Tiders 

Smag, med Eventyrer om Spogelfer, Drager, Trolle, Fors 
vandlinger. Naar man derfore ci ved Hielp af fande Hiſtorier 

kan finde Rede i dem, ſaa kan man aldeles ikke bruge dem ſom 
hiſtoriſte Beviis, og hvad te have mere, maae bruges med ſtor⸗ 
fte Varſomhed; Det maae aldeles ikke være fabelagtige, og det 

maae i alle Maader vel paffe fig med bekiendte ſande hiſtoriſke 
Efterretninger. Kortelig, De trænge mere til Lys af Hiſtorien, 
end Hiſtorien kan oplyſes ved dem. 

6. XX. | 
ins "Hvad den 8 Zavle af Wolſunga S,, og af Regnar Lodbrocs 
av: S, angager, Da er Den faa betydelig i-vor Hiſtorie, at jeg ſtal 
— handle om den, og maae beraabe mig paa den ved mange Leilig⸗ 

heder. Jeg vil alene fige, at den forſte henter meget Lys af Nor- 
na Geſts S,, og oplyſer igien den, og at der findes overmaade 
meget, ſom beſtyrker dens Fortællingers Rigtighed i begge Edder, 

baade Den trykte og utrykte, faa og i det Tydſte Poëma i Chrim- 
hildins Rade. Og hvad den anden angaaer, da bekraftes den 
fornemmeligen ved Ragnars Bife. Men hvor gode de end begge 
ere, faa have de dog blander adſtilte Tider og Derfoner fammen, 
os meget udi dem er dog vanſkeligt at finde Rede . 

en 
67) ReyſeVuch d. h. kandet p. 787, 

Dien 
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en 8 a Table af Ans, Norna Gefts øg Hialmars og Por- I 

ſteins Sagar haver jeg bare foyet til, for ei at udelade noget, ſom 

findes i Biörners Samlinger, thi de give ellers ingen Oplysning i vor 

Hiſtorie, undtagen Norna Geſts og Hialmars er gandſte fabelagtig. 

Hvad den 9 avle angaaer, da er den taget af Jöranſſonii 

Edda, fom i fig felv ev Den ſamme ſom Refenii, men dog vige 
diſſe tvende Editioner i nogle Ting fra hinanden, venteligen fors 

Di Codices have været adftillige. Saaledes ſiges hos Jöranſſon, 

at Menon var Konge i Troja eller Romaborg, og noget efter. 
kaldes hang Opholdsfted Asgard; Refenins antegner derimod af 

Codice Wormiano, at Troja fane i Tyrkland; Hvoraf bliver efs 

ter mine Tanker klart, at Forfatterne have hørt tale om den fans 
De Tradition af Odins og. hang Folges og Formends komme fra 

Aſer og Tyrker, men at de for en mere hæderlig Herkomſts ſtyld 
have og villet føre Dem fra Troja, og derfore af Uvidenhed i 

Geographien blandet begge Stader ſammen, dertil forforte ved 

Ligheden mellem Navnene Teucri eller Trojani, og Zurcæ, faa 

og ved Det de udenlands fornumme hvad Priis man fatte paa 
Trojanſt Herkomſt, og hvorledes hvert Folk kappedes om at 

"udregne fin Herkomſt fra dem. At Troja giores til Rom bevid⸗ 

ner atter en dyb' Uvidenhed i Geographien, og har Anledningen 

hertil været, at Romerne foregave at ſtamme fra Trojanerne. 
Jöranſſon kalder Prismi Rotter Troja , og Refenius Troan. 

Her ere elleré tvende Traditioner om Den Gudinde Jord (Taciri 
Hertha) efter den ene ffal hun P. 22 være en Dotter af Odin med 
Frig, og efter den anden af Oner med Not, en Dotter af den 
Jotun Nori, og have avlet Dagr 3: Dagen med Doglingr, Den⸗ 

ne hofte Mythologie holder jeg for at være Den ældfte, og er den 

3313 aaben⸗ 
0 
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aabenbare phyſiſt; At Nori udgives for den forſte Beboer af 
Jotunheim beſtyrker mig i denne Gietning; Og fom Odin vil 

træekke alting til fig, faa maatte og faa anſeelig en Gudinde, 

fom Jorden, nodvendigen blive hans Datter, Den markeligſte 

Forffiæl i De tvende Udgaver af Edda i Henſeende til Dette Slægt: 

regiſter er, at Jöranſſons ftigev ei honere op end til Priamus, og 

at Refenii gaaer endnu s Grader hopere til Sararnus. Iblant 

Priami Efterkommere findes vel i Henſeende til Navnenes Skriv⸗ 

ning nogen Forffiæl, men den kan enhver let efterſee paa Tabel⸗ 

lerne, faa og at hos Jöranſſon er udelader eet: Leed efter Loride, 

og gior derimod Frode til en Søn af Odigar, ſom hos Refenius 

ev fun Odigers Tilnavn; Jöranſſon gier og Volfung til en Son 
af Rerir. Markeligt ev det, at de. begge fore Frantiffe Konger 

fra denne ÆrL; Og da de Engelffe Skribenter have intet herom, 
. faa mener jeg, at De Tydſte Saxer have fom en Tradition bevas 

. Vet dette, og vore faaet det fra dem; Thi Sige, Stifter af denne 

Linie, var en Broder af Veldeg og Beldeg, fra hvilke de Sari 
fe Konger flamme, og fra det 3 Saculo af finder man megen 

"nær Omgang mellem Saxer og FranÉer ; hvilket heel vel paſſer 

ſig paa den Saxiſte Odins og hans Sonners Levetid. 

Den 10 Fable af Hervarar Saga hav jeg forhen forklaret. 

Ved Den 11 Tavle er at mærke, at Pporvald, en Son af 
Asgeir, har ei vel kunnet være Fader til Döllu, ſom var gift med 

N Biſp Isleif, thi Tiden tilſteder det ikke; Dog kunde det altſam⸗ 

' men hielpes ved anſee den Regner Lodbroe; ſom var Stamſader 
for denne Linie, for ei at have været den Forge, men Den ſidſte 
Regnar, thi da kunde hans Dotter Olufs fodes 60 Aar ſenere, 
og de andre Ledder indrettes Derefter; Men da maatte man lade 

nogle 
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nogle af hendes Sfægt avle tiligere; Og faa kunde denne Tavvle 

herligen tiene til at bevidne, at Islenderne felv havde paa en 

mork Maade kiendt tvende Regaar, men urigtigen holdet dem for 

"gen Perſon. Man maatte og i faa Fald fade Asgeir avle Thor. 
vald temmelig ſeent, og ham endda fenere fin Dotter Dalle. 

Paa den 12 Zavle forekommer Sogubrot, ſom almindelis 

gen holdes for et Stykke af Skioldunga S.; J det mindfte hands 

(er det om nogle Danſte Konger” Naar betænkes, at Are Fro- 

de ffal være den forſte, ſom paa. Nordiſt Maal haver (Frevert Det 

man fan falde en Bog, thi Inſcriptioner, Breve og Afſtrifter 
af Viſer ere viſt langt ældre, faa fan man og være vig paa, at 

" Sogubrot er ſkrevet efter Ares Tid, eller i det mindſte ſidſt i hans 

Tid, hovorvel den Sagn og de Viſer, hvorpaa den er grunder; 

ev langt ældre. Men at Forfatteren haver i ſene Tider, tiligſt 
det 12 Sæculo, fart den i Stiil, Det vifer følgende derudi fore⸗ 

kommende Ord: P. 6, Hlebardr 2: Leopard, hvilfer ſorekom⸗ 

mer i den Drom Kong Hræree havde i det 7 Gæculo, hvorover 
… man maae troe, at enten Skribenten eller Sagnen haver. fat 

Dette Dyr i ſtedet for et andet, eller og af vore Nordiffe For⸗ 

fædre have alerede i det 7 Sæculo kiendt dette Dyrs Navn, 
hvilfet kommer mig noget utroligt for; P. 9 Turnüment, hvilket 

. Nauné, faa og Tingens Kundffab, jeg ligeledes tviler paa at 

have været. i det 7 Saculo og bekiendt, hvorvel nogle ville endog 

ſoge Denne Skiks Oprindelſe i vore Norden. Anderledes har 
Det fig Derimod med Buklara P. 22, et Slags Harniſt, ſom bes 

dDæffede Bugen, hvoraf det Franſte Ord Bonclier er kommet, 
endffiont det bruges, for et Skiold. Markeligen figes i denne 

Sage P, 15, at Hareld agde under fig al Suia Valde og. Jot⸗ 
land, 
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land, ſom Ivar hans Mor⸗Fader havde eyet, og forhen havde 
han bekommet Sieland og Skaane. Denne Orden og Sams 
menfoyelſe gior, at man her ved Jotland el an tænfe paa Iyl⸗ 

land; Det Svenſke Gotland ſynes ikke heller vel at kunne fors 
ſtaaes herved, thi det kalder Skribenten ſtrax efter P. 16 og 18 

Gautland; Man (fulde altſaa fænfe paa det rette Jotunheim, 
Dog ci paa det, ſom vore Fædre gemeenligen forftode derved, chi 
Det laae henne ved Jshavet, men paa Stor-Hertugdommet Fin⸗ 
land, hvor man af Fundin Noregs feer, at der endda fidft i det 
1 Saculo boede Foter, fan at Landet vel mueligt har flænge kun⸗ 

net vedfigeholde Navn efter Dem; Med mindre man vilde give 

Biörner og flere Svenſte Lærde ret, at ved Jotun⸗ eller Jotun⸗ 
heim forſtodes det Svenſte Nordland. Men en Betragtning 
mage nu ogſaa hev giores, at Skribenten ei kalder det Jotun⸗ 
heim, men Jotland, og ſom han ſiden, da Harald Hillditana | 

delede Landene mellem fig og ſin Broder⸗Son Sigurd, Hring, ei 
nævner Jotland, men figer fun, at. han overlod Sigurd af Sui⸗ 
thiod og Veſter⸗Gautland, og forbeholdt fig fefv al Danmark 

og Oſter⸗Gautland, faa er jeg Dog næften af de Tanker, at 

Skribenten har paa Grund af de forſtiellige Udtaler brugt Jot⸗ 
land og Gautland i flæng for eet og det ſamme Land. 

Udi Gautreks Saga, ſom og hører tif den 12 Tavle, fores 

komme Olaf og Asmund, ſom Konger i Skotland, Da nu diff 
ere Nordiſte Navne, faa maae man troe, at de kun ere Nordis 
ſte Prindfer, ſom have boet paa en vig Kant i Skotland. Men 
at Olafs Dotter kaldes Mergriet, er vel en Feiltagelſe, thi Dette 

Navn er forſt kommet hid ind med Ehviftædommen, og HrolÉ 

Krake, og den Engelffe Kong Ella, ſom her nævnes, viſer, a£ 
. . . Dette 
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dette haver tildraget fig i det s Sæculo. Her tales og om en 
"Ring, Konge i Danmark, fom levede med Gautrek pg hang. 

Son Hrolf; Venteligen har han været en liden Konge under 
Hrolf£ Krake, og efter al Anſeende haver han overlever hans, thi 

Hrolf levede med Gautrek, og Hring levede ogſaa med Gautrek,. 
og dode forſt hang Sons Hrolfs Tid. Da nu og Ella levede med 

. Gaurrek, og langt hen i Hrolfs Tid, faa fees rimeligviis heraf, at 

Hrolf Krake ev død for 5 14 eller og 590, udi hvilket Aar en Ella Døde. 

Udi denne Saga forekommer P, 176 det Ord Nattur, og P, 215 

og 218 Leo, og hvorledes Hrolf ftridde imod dette Dyr, ſin 
tilhørte Kong Ella, Det forfte Ord vifer upaatvileligen, at 

Denne Saga ev. revet efter Chriſtendommens Indforſel i diſſe 
Nordiſke Lande, hvilfet jeg engang for alle vil have fagt om alle - 

vore Sågur og Annaler. Hvad det ſidſte angaaer, Da tør jeg ei 

flutte faa vidſt af det, thi det er mueligt, at ſaadant Dyr fun: 

de være bragt til Engelland paa en. Tid, da Vandalerne endda 
beſadde Africa. Det Eventyr om Hrolf og Asmund, ſom dræbs 

te Rifen Grimner P, 180 — 182; ved at ſtikke ham igiennem 

med Sværd, og ved at giore hang Jernſtang gloende i Ilden, 
og Med Den ſtikke hans Oyne ud; Det kommer altſammen megtt 

overeens med Polyphemr Eventyr hog Homerum. Her forekom⸗ 

me ellers endeel andre chronologiſte Vanſteligheder, ſom at Sterk- 
odder, Vikar og de tvende Svenſte Konger og Brodre Eric og 
Alrec ſettes paa cen Tid med Hrolf Krake og Ella i England. 
Hertil kan jeg ei ſoare andet, end at Vildfarelſen mage være 

kommet deraf, at der have været tvende Vikari, og at man haver 

tilſtrevet Den yngre hvad der er hændet Den ældre, udi hvis Tid 

Sterkodder ſevede; Og heraf flutter jeg, at der med Hrol£ Krake 

ogſaa haver levet. en Under⸗Kong Eric i Syerrige, hvis Navn 
Siette Deel. Aaaa har 

—4 
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har forvoldt, at man har blandet ham med den ældre Eric, ſom 
ihielſſog og blev ihielflaget af fin Broder Alrec efter Snorro og Pio- 

dolfur, da Eric derimod ſiges udi denne Saga P. 40 at have overs 

levet fin Broder, Hvilket vifer, ſaafremt Sagan al beholde nos 

gen Ret, at Denne Eric haver været adffillig fra Snorronis. Dog 

maae jeg tilftaae, at han her beffrives ſom Konge over al Sver⸗ 

rige, hvilket meget beſtyrkes Derved, at han gav Den tredie Deel 

… F fit Riae til fin Dotter Porbiorg, og Ullar Aker til Sæde, 

hvilfer ligger nær Upſal. Verelius mener i fine Noter P. 32, at 

Nerike (fulde have Navn af Neri Jarl, men i.S. felv ſiges C.5 

P. 31, at Neri, ſom var Jarl! i Det Norſte Upland, fik af Kong 

Gautrek den Deel af Gautland, ſom faae ham nærmeft, hvilket 

ikke paffer fig pan Nerike, ſom deguden ikke horer til Gotland, 

men til Det rette Soerrige. Jeg er derfore af den Tanke, at 
Nerike vil fige ſaa meget, ſom det nedre Rige. Verelius vil deg 

ellers paaftaae, at Nerike fulde engang være bleven regnet til 

Veſter:Gotland. Mærkeligt ev det, at Afta S. Olavi Moder, 

taler. om denne Neri, og hang Viisdom og Paaholdenhed, hvils 

ket tienev meget til at beſtyrke denne Sagas Troværdighed, aller⸗ 
heldſt Forfatteren felv ev faa ærlig P. 292 af ſige, ar lærde 

Mænd vidne, at mange af Køng Hrolfs Bedrifter ere ikke bes 
ſtrevne i Denne Saga, hvilket kommer deraf, at man haver ikke 

viffe Efterretninger Derom, efterdi hvad ſom tales om i Denne 

Saga forekommer meget fiælden i andre, og at alle ei fortælle Den 

paa eens Maade. | 

Bed 13 Tavle gaaer det ei an med Herrauds S., (om des⸗ 
uden hører til De temmelig fabelagtige, at giore Kong Gautreks 

Vader Gaute til en Son af Odin, men vel mueligt at hans Fa⸗ 
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per og har hedet Gaute, og ſtammet fra bemeldte gamle Gaute. 

At Gautrek haver levet med Hrolf Krake fan og herligen beſtyr⸗ 

kes ved Denne Geneglogie og Sonchronismus hos Snorro T, I. 

P, 40 — 44. 

Hrolf Krake, K. i Eiſten, K. iSverrig. Gaute. 

Danmark. ”Yngvar. "Gaurek, 

Anund. Algsut, 

Ingialld Illrade, & Gaurhild, 

Da nu Hrolf Krake efter P. 40 fatte Livet til imedens Eiſten ends 
da levede, og Gauthilld venteligen haver været yngre end hendes 

Mand, og Algaur blev dræbt af Ingialld P, 46, efter at den 
fidfte alerede var blevet Konge, faa kan man af alt dette, aller⸗ 

heldſt man desuden har Grund til at formode, at diſſe Svenſke 

Konger ci have levet eller regieret længe, flutte ' at Gautrek vel 

"haver levet med Hrolf Krake og Eiften, men dog overlevet Dem en 
Stund. Ellers tiener det, at Hrolf Krake og Ella levede paa 
cen Tid, meget herligen til at beſtyrke Visheden af de Danſke 
Kongers Genealogie fra den Vid indtil Regnar Lodbroe, thi da 
man ei fan tvile paa Tiden Ella levede, og man desuden veed 

hvilke Konger der med og ſtrax efter ham regierede De andre Ens 

gelſte Niger, og alle Deres Efterkommere, og faa ſammenligner 

det med vore, da ſkal man finde at Tid og Ledder komme overs 
eens. Ella døde 514, Da regierede Cerdic i Veſt⸗Saxen, og 

dode 534. Hans Linie vil jeg legge til Grund, thi Elle veed 

man ikke. Med Hrolf døde og hang Linie ud, hvorover jeg vil 

tage Hroars, og i den finder jeg Valdar at vare i fige Linie imod 
Hrolf. 

Maaa2 Konger i 
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Konger i Veſt Saxen. Konger i i Danmark. 

TT Cerdicius + 534 1 Valdar, Konge i & Skaane. 

Er 2 Cynric ts FE . 2 Harald Den Gamle. 

30 Cesulin f 593 593- 3] Halfdan. 

4 TA Curhvin iffe $ Konge. .- "4 Ivar Ki i Danmark og 
5 Curhvulf ike Konge , Sverige 

—— Ceolvald ikke gr i 5 Audur gift med Redbart,” 

—5 onge 
7 Cenred itte K. Konge i Rusland. 

mg. SEKOTYT FEED ft — Togiald bang —F 6 Randver. 
g Ina K. i Veſt⸗ ngla n — — — 

Saxen. f728. Broder blev efter 7 7 Sigurd Hring &. i Dan i Dan⸗ 
vore Skribenter dræbt af. mark og Sverrige. 

.… Sigurd Ring. tf 720. 8 Regnar Lodbroc t omtrent 
"9 Eoppa ogſaa dræbt af — —— 

Sigurd Hring, HER 9 Sigurd Orm i idye, 

30 O Eaflo | havde 0 og med S. Hring 10 > Harde Knud. | 

at giore. 11 Guthred ; Konge i Nort ⸗ 
”Ealmund, humberland. 1894 

32 : Egbert f t 837. $£ K. i Beft: Saren, 
13 Erhelvulf. TF 857 

14 Alfred f f 900. 

Heraf fees, at der Fun have været 7 Ledder i den Danfe Linie; 
| imedens der vare 8 ja 9 i den Engelſte, hvorpaa haves mange 

” Exempler i Hiftorien. Der værfte er, at i Den Dane er eet 
| Fruentimmer⸗Leed, ja at den 7 hos os Kal endog have levet nos 

get hen med den 10 hos de Engelffe. Jeg foarer hertil, at da 
Valdar var en Søn af Hroar, og Hrolf en Son af Hroars Bros 
Der Helge, og Hrolf blev flaget i fin blomſtrende Alder, da han 
efter al Anſeende neppe havde naaet fine so Aar, faa er Det mes 
get rimeligt, at Valldar haver fever en god Tid hen med den 2 
Engelſte, og er maaffes forft dod z0. Vel fandt, at Cautreks 

dage 
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Saga ſynes at lade Ella, ſom døde 514, overleve Hrolf, men det ev 
hoyſt rimeligt, at den herudi haver feilet. Dernæft fører den anden 

i vor Linie hos os det Tilnavn Gamle; Man fan altſaa gierne lade 
ham leve til 600; Den 3 til 635; Den 4 til 670. Audur av⸗ 
fede Radbart i fit andet Giftermaal, ſom det lader noget for Fa⸗ 
derens Dod. Altſaa fan hendes Son Randver have fever til 
710, thi han ſynes ei at være blevet meget gammel. Efter. fans 
danne Omftændigheder kan han have avlet fin Søn Sigurd Hring 

omtrent 690, og Denne gierne levet til 760, og altſaa uden 

Moye havt at beftille med Ingild, ſom dode 720, hans Sonne⸗ 

Son Eaflo, Da Regnar formodentlig er dod 794, faa kan han⸗ 
gierne have levet med Eaflo og hang Son Ealmund, thi denne 
ſidſte maae være dod før 800, thi udi bemældte Mar blev hang . 

Søn Egbert Konge. Altſaa ev det klart, at den 8 hos og har 
gierne kunnet leve med Den 10 og 11 hos de Engelſte. J de fols 

gende Ledder blive ingen Vanſtkeligheder, thi der ere 3 paa hver 

Side: Egbert foarer imod Siguri Orm i bye; Erhelwulf imod 

Harde Knud, og Alfred imod Gurhred, Vilde man følge vor” 
Genealogie i Langfedgatal, dog faa, .at man lagde Harald Gam⸗ 

fe til, ſom uretteligen Dev er udeladt, faa kunde man endda fets. 
. tere forene Ledderne fra Valldar til Sigurd Hring med de Engelke, 

thi Da fif man cet Leed mere; Saaſom Hroar ſattes der at ſoare 
imod Hrolf Krake, og Valldar altſaa kommer cet Led længre ned. 

og Dette behoves ikke, hvorvel jeg derfore ef forfafter dette 

Slaegtregiſter i Langfedgatal ; Tvertimod Det ſynes at, bør anta⸗ 

ges, ſaafremt man vil troe, af Hrolf Krake er død for 514, og 

rimeligen altſaa Hroar ogſaa, der er i lige Linie med ham. Af 
alt dette fees ellers, at Islændernes Regnar ei fan være den, 

ſom de Engelſke omtale, og ſom dade omtrent 865, thi Da maat⸗⸗ 
MU aaa 3 . te 
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te hun foare mod Erhelvulph, ſom dede 857, og heraf vide flys 

. De tvende Uleyligheder. Den forfte at hans Fader Sigurd Ring 
uldne have havt at giore med Ingeld, den 5 for Erhelvulph, og 
derneſt maatte da Regnars Son Sigurd have levet med Erhel. 
vulphs Son Alfred, Sigurds Gon Harde Knud med Alfreds Son 

Edvard, og Harde Knuds Son Gurhred med Edvards Son 

Athelften, ſom dede 940, ja maaffee endog med Edred,- Acheb- 

. ftens Son, ſom dede fort 954, og af De Engelſte Skribenter 
er det Dog klart, at Gurhred er allerede dod 894. Nogen kunde 

vel fige, at man ei havde nodig (aa noye at folge Ledderne, men 

at man kunde mere fæmpe dem, og at jeg ſelv ofte gior det for 
Synchronismernes (fyld. Jeg tilfaaer det, men her ere Vans 

ſtelighederne alt for ftore, thi er det rimeligt at Regnars Sonne⸗ 

Sent Son er alerede dod 894, naar han forf dode 865. Als 
lerheldſt man har Grund til at troe, dt Den Sigekrid, ſom oms 

kom 891, ev hiemme bleven faldet Sigurd, og at han har været 
en Son af den fidfte Regnar, Overeenſtemmelſen mellem de Ens 

gelſte og Danſte Ledder indtil Ivar beſtyrkes og ved de Da værende 

Svenffe Kongers, thi Hrolf. Krake omkam medens Eiften regie⸗ 
rede i Sverrige, og derpaa fulgte der Sen efter Fader: Yngvar, 
Anund og Ingialld, fom Ivar overvandt. Har nu Valdar uden 
Toil levet med Hrolf Krake, faa ere der fra ham til Ivar, begge 

iberegnede, 4 Ledder, ligeſom fra Eiften til Ingialld. Og Dette 

fones at kaſte Slægte; Linien i Langfedgatal over Ende, allerheldſt 
Ivar levede længe efter Ingialld, dog fan det maaſtee hielpes ved 
at antage, at Ingiald, Halfdan og Hroar have ikke levet meget 
Jænge, og at de ere Døde for Halfdan, Helge og Hrolf Krake, 

faa at Valldar og Hrolf Krake have været Synchroni, og den 

forfte fun fort overlevet den ſidſte. Men da maatte man og ans 
tage, 

1 
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tage, at Hrolf havde levet en god Stund længre end Elle, hvovs 

⸗ 

til jeg Desuden ev tilboyelig, fordi, Hrolfs Fader Helge tog Iyl⸗ 
fand fra Sagerne, og Iyderne dog ſynes ei alene, da de forſte 

gang giorde med Angler og Saxer Toget tilBritannien Aar 449, 

men endog en rum Tid efter, at have været: et frit Folk. Da 

nu Gautrek overlevede, ſom det ſynes, Hrolt Krake, faa haver 

han vift i det mindſte levet indtil Eiſtens Dod , thi hang Son 

Algaut ffal være bleven dræbt af Ingialld, den 3 fra Eiften, og 
heraf følger, om man end vil gntage, at Algaut ev blever meget 
gammel, fom man maade, at de Svenffe Konger Ingvar og 

Anund ej have lever og regieret lenge, ſom og Torfæus og Schå- 
ning holde for. Men her møder den Vanſkelighed, at man da og 
maatte antage ,. aft de Danſte Harald og Haldan ei heller havde le⸗ 

vet længe, dg dog kaldes Den forſte den Gamle, og ei heller kan 

man tillegge Dem kort Tid for De Engelſte Ledders ſkyld. For 
at jævne dette, chi i andre Maader indeftaaer jeg ikke i alt for 
denne Chronologies Rigtighed, fremfætter jeg følgende hronolo⸗ 

giſte og genealogiſte Tabelle. | 

. Ella, 1 Cerdic, Hrolf Gautrek, K. 1 Eiften, 1 Valder, Konge 

Kongei K.i V. Krake i Veftgot: K.i Sver⸗ i Sfaane. 
Oſt⸗ An⸗ Saxen. K.i land. rige. c. 532. t550. 
geln. + 4534. Dans fc. 550. |. tc. 360. "ZHarald 
514. 2 2 Cvnrict 560. so. mark Algaur, Hrolf 2 Yngvar den Gamle. 
—— fc. 611. mid fe af. $ 590. —— 

docvin e. Elle, 53 Halfden 
623. t blevk. vre 3nund. 385. Brodre. + 610. 

< Cuthvulf + c& Fo. €. 500. — —— 4 Ivar FE 
5 te 540. | "4 ingialld, '. 670. 

653. i LS 637. 

Gaafnart man antager, at Algsut har været Den yngfte af Gaut- 

iyks Soanner, hvilfet man bør giore, ſaafremi han ſtal have 

levet 
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levet 61 Aar efter fin Fader, faa maae Gautrek have avlet ham 
i fin Alderdom; Og at dette har forholdet fig ſaaledes beſtyrkes 

„derved, at der ikke tales om Algaur i Gautreks S., men derimod 

faa meget om Hrolf, ja endog om ham imedens Faderen levede. 

Bel er det noget betænkeligt, at i Gautreks S. tilleggeg Kong 

Gautrek fun tvende Sonner, hvoraf han P. 87 og 88 forbigager 
Den ældfte Ketill at udnævne til Riget; Men mueligt at Algaut 

haver da været faa ung, at Skribenten derover ei haver kiendt 

noget til ham. Mærkeligt ev det, at den Olaf hin Skygne, ſom 

Gautreks S. P, 29 gior til Konge i Soerrige, og lader leve med 

Hrolf Krake, nævnes udtrykkeligen af Snorro P. 5 ſom Konge i 

Nerike, og hang Dotter Alof ſiges at have ægtet Algaut, Gaut- 

reks Son. Heraf fees tvende Ting, at fordi en Skribent kal⸗ 
der en Konge i et vis Land, og man hos andre finder andre over 

Konger paa den Tid, faa maae man derfore ei ſtrax forkaſte den 
forſte Skribents Vidnesbyrd, thi han kan have været en Under⸗ 

Konge, og dernæft at Neri Jarl gi kan da have havt Nerike i Fors 

lehning af Kong Gautrex, fiden det havde fin egen Konge, og 
mindre Fan det altſaa have Navn af Neri. 

Men nu at komme til Herrauds S. igien, ſom almindelig 
hooldes for en af De ſletteſte, faa vil jeg ikke heller meget forfigte 

Deng Godhed, men alene fige dette, at den Fan maaſtee i Hen⸗ 

ſeende til Chronologien blive bedre, naar man antager, at Ha: 
rald Hillditann, ſom den P. 2, 37 og 38 nævner, har været. 

Harald den Gamle, og den Hring, ſom den gior til Konge i Ofts 
Gotland, den ſamme ſom i Gautrexs S. P. 77 og 148 kaldes 

Konge i Danmark, og giores til Fader af Ingialld, ogſaa Kon⸗ 
ge i Danmar. Dal man pag de Tider finder ellers ingen Hring 

i Dans 
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i Danmark, faa er jeg mere tilbopelig til at anſee ham for Kon⸗ 

ge i Oſt⸗Gotland. Men at han udgives her for Broder af 
Gautrek tviler jeg paa at være rigtigt; men vel mueligt at de— 

begge have ſtammet fra Gaure, og ſom han urigtigen blev anſeet 
for deres Fader, faa maatte de og blive Brødre; Men heraf 
(lutter jeg Dog, at de have (ever pan cen Tid. Naar jeg og be⸗ 
tænker, at Gautrex lod efter Gautrexs 8. P. 82 opfoſtre ſin Son 

Rolf hos Hring, og atdeP 77 0g 78 havde været Foſter⸗Bro⸗ 

dre, og faret ſammen i deres Ungdom, ſacbeſtyrker det mig i de 
Tanker, at de have været Frender, og at man af dette Fofts 

Brodreſkab haver taget Anledning at giore Dem til Brodre. 
Men her blive dog mange Feyl i Herrauds Saga, thi Herraud 

udgives for Hrings Gøn, og i Gautrexs S. kaldes han Ingialld ; 

Men dette gaaer endda an, thi Hring kan have havt.2 Sonner; 
Men naar Herrauds Dotter Thora udgives for Regnar Lodbrocs 

Dronning, faa gaaer det aldeles ikke an, at Gautrex og Hring 
kunne have levet paa cen Tid, og Harald Hillditann med Hring, 

hvilet Skribenten kun haver antaget for at fane det til at paffe . 
fig med Herraud, Thora og Regnar. Jeg ev derimod dog af de 

Tanker, at Herraud og Pora have ſtammet fra denne Hring 

ſaaledes: Hring levede med Gautrex, men overlevede ham en god . 

Stund, thi i Gautrexs S, doer Gautrex P. 87 og Hring P. 148; 

Jeg vil antage; at 10 Aar haver været imellem dereg Dod; 
Altſaa er Hring død 560. J Følge Gautress S. regierede hans 

Son Ingialld efter ham, jeg vil fætte til 600. Da nu Herrauds 

8. gior en Gaut gif fin Hrings Gader, faa vil jeg troe, at denne 
Gaut haver været en Son af Ingialld, Hring var en Søn af 
Gaut, Herraud igien af Hring; Tillegger man nu hver en Regie⸗ 

Giette Del. Bbbb ring 
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"ring af so Aar, fan kommer man til 750. Dette er vel meget, 
maaſtee Derfore, at et Led eller to fan være borte mellem Ingialld 
og Gaur. Antages denne heele Oppocheſe, da maae man og 
troe, at baade De Oſter⸗ og Veſter⸗Gothiſte Konger have ſtam⸗ 
met fra Gaute, Odins Son, uden Tvil Den mellemſte Odin. 
Dua dér udi Gaeutrexs S, P. 148 C. 26 ſiges, at Rolf regierede 
ſiden i Soerrlge, og overlod Veſt⸗Gotland til fin Broder Ferill, 
ſaa er det Sporsmaal om Ketill-og Algeut ei have været cen 
Perſon, men da bliver det vanfteligt at tillægge Algaut faa lang 
en Regiering. Naar man altfaa vilde antage, at. Hring i Her- 
rauds S, er en anden og forſtiellig fra Hring i Gautreks S., hvor⸗ 

vel ſtammende fra ham, ſaa kan man gierne troe, at Hring i 
Hertauds S. haver fever mød Harald Hillditena, At Godmund, 

Konge i Glæfismoll, nævnes her, kan ikke bruges til noget Be 
viis imod Sagans Trovardighed, thi Det var et almindeligt Ravn 
for alle Konger Der, og derfore finder man Dette Navn paa faa 

adtffillige Tider. At jo denne Saga ellers er ſerevet i meget ſene 
Tider det viſe de Ord: Eybatyr P. 4, Dromund P, 33, Abbe- 
dis P. 34. Naar Skribenten og lader Bofe fige P. 5 C. 3, at 
han ikke vilde, at det fulde rives i hans Leonets. Beſtrivelſe, 
Æt Saugu Sina, faa anvender han fin Tids Brug uretteligen 

Paa den Bofe levede udi, P. 17 ſiges, at udi den faa kaldte 
Busla Bon ere mange onde Ønffer ſom ei ere tienlige for Chriſt⸗ 
ne Mænd at leſe; Hoilket viſer hvor ſeent Den er ſtrevet, hvors 
til kommer den Digt om Oprindelfen af den Slange, ſom Reg- 
nar Lodbroe dræbte, hvilfen er faa grov, at Den ei kan være 
Bio førend længe efter De Tider. - 

. Hvad 
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Hvad Illuge Grydar Foftres S. angaaer, da ſynes Det, at 

den hører til meget gamle Tider for Dan Mykillati, ſaafremt 
noget fandt ffal være i den. Dog maae jeg tilſtaae, at til Slut⸗ 

ning ſiges P. 19, at Illuge var Foſt-Broder med Gnodar As- 
mund, hvilken efter Schöning T. 1 P, 470 maae have lever ved 
550, hvorefter at dømme Denne Hring, ſom her kaldes Fylkes 

Konge i Skaane, ffulde være den ſamme, ſom i Gautreks S. 
kaldes Konge i Danmark; Men er dette rigtigt, da fan Hring 
i Herrauds S, ei ſtamme fra ham," thi da haver han ei været Kon⸗ 
gt i Oft:Gotland. Men fom Let lader at Hiorvard, og Maas 

ſtee endda. flere, vare Konger i Skaane da Hrolf Kraxe levede, 
faa maae denne Hring fættes efter hans Dad, og kan det endda 
nok forenes med Gautrexs Saga, ſaaſom de flefte chronologiſte 
Kiendemarker ere ei Der fan faſtſatte, at man jo gierne kan lade 
viffe Ting (fee fenere eller tiligere, end det ved forſte Oyekaſt ſp⸗ 
nes. Markeligt er det, at udi Illuges S. P, 3 nævnes en Wil- 

hialm, Konge i Valland, hvilket Nordiſte Navn i et Franſfk 

Landſkab gierne gaaer an, derſom llluge har levet faa ſeent, 
men neppe derſom han ſkal fættes i det andet Seculo. Her ans 

fores ellers en Saga af Sxiold og Hermann, ſom degværve er borts 

kommet, og hvilken Anforſel ſynes at vife, at Skribenten dog 

i Det mindſte ei haver fat fig for reent at lype. At der P. 7 ſiges, 
at han røvede paa Orkender og Skotland, kan gierne paſſe fig 

paa begge Tider, faa og P. 8 at han kom til Gandwik, hvor 
til efter P. 18 Finmarken grændfede, hoilket beſtyrker den des⸗ 

"uden nokſom faſtſatte Sandhed, at Gandwik er den hvide Soe. 

Hoo ellers den Kong Erix haver været, ſom P. 14 omtales, 

og figes at have fat Livet til i Auſtur⸗Rige, Det er vanfeligt at 

Bbbb 2 . ſige. 
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ſige. Derſom man vil lade Illuge leve i det 6 Seculo, faa kun⸗ 
— De man falde pua den Erix, Konge i Sverrige, ſom omtales i 

Gautrexs S.; Dog Skade, at hang Dronning kaldes der Ingi- 

gerdur. Men vel mueligt, at han fan have været tvende gange. 

gift. Ved at overveye alt Dette er jeg NÆR ved at falde paa De 
Tanker, at Illuge og Sigurd have levet i det ESæculo, at en 

Hring haver været Sigurds Gader, men at Sagan haver blande 

"— ham med den ældre Hring, ellev rettere Rig, Far⸗Fader til Dan 

Myxillati, og at Denne Hrings Gader Sxiold, og Far⸗Fader Dag. 

vedkomme Den ældre Hring. Men endda bliver Sporsmaal om 

Denne yngre Hring haver været Konge i Skaane, eller i OM Got: 

land, hvorvel jeg maae tilſtaae at hælde mere til det ſidſte. Af 
Denne Saga findes iblant Arnæ Manuſcripter tvende Afſtrifter paa 

Papiir n, 363 i 4to, ſom i alle Maader komme overeens med 

den trykte i Soerrige. 

Paa Den 14 avle findes Ledder af Kerill Hængs og Orvar 

Odds Sögur, fom jeg omftændeligen ſtal handle om paa et andet 

Sted. Nu vil jeg kun anfore af Den forfte P. 17, at Rafn, ſom 

var forfte Lagmand paa Island, var det efter Are P. 20 fra 

Jar 930 til 950. Derfom jeg nu vil fætte, at hans Broder 
Storolfur ei har lever længre, faa er Det rimeligt, at Storolfurs 

Soiger⸗Son Gunnar Baug har levet .til 980, hang Son Hs- 

mundur til 1010, og hang Son Gunnar af Hlydar Enda til 

1040, men dette Éan ei beſtaae med de Efterretninger vi have, 
hvorefter Storolfur mage have været meget ældre end hans Bros 
Der Rafn, fee Landnama 5 Part, C. 409 5, og i Den utrykte 

Nials S. C. 67 fortælles Gunnar if Blydas Ende hans.Drab, 
ſom 
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ſom efrer Sammenhængen maae være ſteet frrar efter Mar 1000, 
og ſynes han da kun at have .været 30 Aar; Og heraf er det 
klart, at Storolfur maage have været meget ældre end hans Bros 

Der Rafn, og formodentligen denne altfag dod en rum Tid efter 

ham. 

J Orvar Odds S. P. 13, 16 og 28 tales om en Hlodver, 

Konge i Sverrige, ſom jeg ikke (Fulde troe at være Den forom⸗ 
talte Hlodver, Gothe⸗Konge, i Halfdan Eiftenfons S, Denne ” 

Saga indeholder ellerg mange gamle og rare Efterretninger, men 
adſtilte Tider og Perſoner ere der ofte blandede ſammen. | 

Den 15 Tavle er taget af Oluf Tryggvafons Saga, og gaaer 
op ad. Den er meget vigtig, og bekræftes ved andre Skriben⸗ 

ter. Dog indlober en Feil i den, nemlig at den Pyri, fom var 

gift med Sigurd Hiort, giores til en Soſter af Pyri, ſom var 

gift med Kong Gorm, .og begge giores til Dottre af Klacx Ha- 

ralld fra Inlland; Hvilfer Tiden tydeligen viſer at være urigtigt, 

ei at tale om, at det vilde være underligt, at tvende Soſtre ſtul⸗ 
de have eet og det ſamme Navn. Efter Tiden gaaer Det gierne 
an, at Sigurd Hiorts Dronning fan have været en Dotter af 
Den Klacx Haralld, fom blev dobt i Mayntz 826. Da nu Is⸗ 

[ænderne fun kiendte cen Klaex Harald, ſom man maae troe dem 

i at have været Fader til Pyri, Kong Gorms Dronning, og 
de funde at Sigurd Hiort og havde havt en Dotter af en Klaex 

Harald, faa giorde de begge diſſe til Soſtre, uden at agte paa 

Tiden. Og herover have nogle af vore nyere Skribenter lader 

fig forføre til at nægte, at den Harald, fom blev døbt i Mayntz, 
Bbbb 3 NR førte 
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førte det Tilnavn Klaex, da dog adffillige af vore egne gamle 

Skribenter fige det, ſom hos Langebec T.x P, 16n. 5, P. 19 

n. 6, P. 36n, 10, P. 66 0. 1309 P. ren. 14. Saaftemt den 

fidfte Harald og har regleret i Jylland, faa var Det fan meget 

des fettere at blande ham med Den forſte. i 

Den 16 af Landnama har jeg forhen forklaret. 

Den 17 traf Saxo, og vifer hvilke Konger han fætter tillis 
gemed vore at have regieret paa cen Tid i andre Zande.  Diffe 

Soynchronismer give ftor Oplysning til, og tage ligeledes af ans 

Dre Skribenter, og maae fævnligen bruges "af mig, naar jeg 

kommer til at underſoge Saxos Konger, hvorover jeg ikke nu vil 
forklare denne Tavle. 

- Den 18 er af Snorro, og indeholder de Svenſte Kongers 

Folge, tilligemed nogle Synchtonismer af andre Landes Konger, 

hvilke vel ikke eve nær faa mange, fom hos Saxo, men Derimod 

des paalideligere og vigtigere. 

Den 19 indeholder Ares Slægtregifter, og er forhen for⸗ 
klaret. 
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(æg  eum, 
i, neſt ſidſte. Efter Etbelwerdns ⸗ Efter denne Kronike. 

en; 
SBroder; 

Ineicen. 

Seomil. 
Usefrea. 

er. 
Saxerne, da. 
3) ". 
Man. 
Vasthovium, 
Irland. 

ſenere. 
Konge. 
uden. 

NHlapeyar. 
og at Gan gior. 
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